
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42609 
Acta Sesión Extraordinaria Nº20-2024 

Acta de la Sesión Extraordinaria número veinte del dos mil veinticuatro, a las 

dieciocho horas con nueve minutos, celebrada por el Concejo Municipal del Cantón 

de Goicoechea, el viernes seis de setiembre del dos mil veinticuatro, en el Salón de 

Sesiones de esta Municipalidad.-------------------

1. Presidente: Gloriana Diere/a Carmena Seravalli.------------

2. Vicepresidente: Carlos Luis Murillo Rodríguez -------------

3. Regidores Propietarios: Carmen María Martínez Barahona, Rafael Ángel Vargas 

Brenes, Melissa Valdivia Zúñiga, Luis Carlos Barquero Araya, Grettel Virginia 

Amador Rojas, William Fallas Bogarín y María Lorena Ortiz Salazar. ------

4. Regidores Suplentes: Carolina Araúz Durán, Christian Muñoz Rojas, Sixto Araya 

Araya, Emilio Fallas Sandí, Marisol Campos Arias, Alex Gerardo Zúñiga Muñoz y 

Johanna Ariete Oviedo Mora.--------------------

5. Síndicos Propietarios: Gerardo Chaves Loria, Kevin José Mora Méndez, Flor del 

Río Rivera Pineda, Estiven José Arias Garro, Andrea Valerio Montero e Iris Vargas 

Soto.---------------------------

6. Síndicos Suplentes: Luz Marina Bonilla Madrigal, Jessica Vanessa Valverde Cruz, 

Flor del Carmen Parra Jiménez, Yamileth Serrano Alvarado y Aníbal Picado Castillo. 

7. Alcalde/Alcaldesa: Lic. Fernando Chavarría Quirós. 

a.Secretario/A: Licda. Yoselyn Mora Calderón, Departamento de Secretaría 

Municipal.---------------------------

9. Ausentes: Regidoras Suplentes Rosaura Castellón Navarro y Gabriela Jiménez 

Araya, Sindico Propietario Kevin Mora Méndez y Síndico Suplente Minor Gerardo 

Muñoz Vargas.-------------------------

1 O. Asistentes por Invitación: Lic. Josué Bogantes Carvajal, BSA Consultores SRL e 

Intérprete de LESCO: Keiry Masiel León Jiménez.------------

ARTÍCULO l. --------------------------------------------------·-----------------

Orden del día.------------------------­

Aprobación Presupuesto Ordinario Ejercicio Económico 2025 Dictamen Nº54-

2024 Comisión de Hacienda y Presupuesto. --------------------------------

1 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42610 
1 Cuestión de orden--------------,---------------------------------

2 La Presidenta del Concejo Municipal indica, buenas noches compañeros si 

3 quieren iniciamos con la oración, compañeros al ser las seis y nueve de la noche, 

4 damos por iniciada la Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 

5 2024, como único punto que tenemos el día de hoy es la aprobación del presupuesto 

6 ordinario 2025, entonces tenemos el dictamen de Hacienda y Presupuesto Nº54, 

7 vamos a leer el por tanto para someterlo a votación.-----------

8 ARTÍCULO II inciso a)--------------------

9 APROBACIÓN PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONÓMICO 2025 

10 DICTAMEN Nº54-2024 COMISIÓN DE HACIENDA Y PRESUPUESTO------------------------

11 "En reunión extraordinaria celebrada el 02 de setiembre de 2024 mediante en 

12 la Sala de Sesiones, Palacio Municipal, con la participación de las Regidurías: 

13 William Fallas Bogarín, Presidente; Carmen Martínez Barahona, Vicepresidenta; 

14 Asesorías: Lic. Sahid Salazar Castro, Director Administrativo Financiero; Licda. 

15 Roxana Sofía Lao Méndez, Héctor González Pacheco y la participación de las 

16 siguientes personas miembros del Concejo Municipal: María Lorena Ortiz Salazar, 

17 Regidora Propietaria; Melissa Valdivia Zúñiga, Regidora Propietaria; Grettel Amador 

18 Rojas, Regidora Propietaria; Luis Barquero Araya, Regidor Propietario; Sixto Araya 

19 Araya, Regidor Suplente; Estiven Arias Garro, Síndico Propietario Distrito de lpís; y 

20 Lic. Fernando Chavarría Quirós, Alcalde Municipal; donde se conoció oficio SM-

21 2128-2024 de la Secretaría Municipal, donde traslada oficio MG-AG-4001-2024, 

22 suscrito por Lic. Fernando Chavarría Quirós, Alcalde Municipal, conocido en Sesión 

23 Extraordinaria Nº18-2024, celebrada el día 28 de agosto del 2024, Artículo 11. -------

24 RESULTAN DO: _______________________________________ , ________________________________ _ 

25 Esta Comisión producto a la revisión del Plan Operativo Anual 2025 y Presupuesto 

26 Ordinario para Ejercicio Económico 2025, aportado por la Administración se tienen 

27 los siguientes resultados: --------------------

28 REMISIÓN DEL PROYECTO: ---------------------------------------------------------

29 1- Que en Sesión Extraordinaria Nº18-2024, celebrada el día 28 de agosto del 

30 2024, Artículo 11, se conoció oficio MGAG 4001-2024 suscrito por Lic. Fernando 

2 



Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42611 
1 Chavarría Quirós, Alcalde Municipal, donde hace entrega del PLAN 

2 OPERATIVO ANUAL 2025 Y PRESUPUESTO ORDINARIO PARA EJERCICIO 

3 ECONÓMICO 2024, mediante el cual señala: -----------

4 Entrega PLAN OPERATIVO ANUAL 2025 Y PRESUPUESTO ORDINARIO PARA 

5 EJE R CI CI O ECONÓMICO 2025. -------------------------------------------------------------------

6 De conformidad con lo establecido en el artículo 17º, inciso i), en concordancia con 

7 el artículo 104º, ambos del Código Municipal, se hace entrega del PROYECTO DE 

8 PRESUPUESTO ORDINARIO PARA EL EJERCICIO ECONÓMICO 2025, 

9 conjuntamente con el PLAN OPERATIVO ANUAL 2025, confeccionado de acuerdo 

1 O a la normativa vigente en la Dirección Administrativa Financiera, en coordinación con 

11 el suscrito, por monto de trece mil cuatrocientos veintinueve millones ciento cuarenta 

12 y seis mil quinientos ocho colones con 37/100 (g:13.429.146.508.37), que representa 

13 un incremento del 3.14% en relación con el Presupuesto del Ejercicio Económico 

14 2024.-----------------------

15 El incremento que se refleja para el periodo 2025 en ingresos, en especial en 

16 Ingresos Corrientes, ha sido mesurado en relación con las políticas 

17 macroeconómicas y el desarrollo real de la gestión de la Municipalidad para 

18 incrementar la recaudación, que siempre hace mantener a la Administración en 

19 análisis y control debido del comportamiento de los rubros que conforman los 

20 ingresos, en especial, reitero, los Corrientes, de forma tal que permita cumplir las 

21 obligaciones municipales y se atienda la planificación estratégica de la 

22 Municipalidad.-----------------------

23 En cuanto a los Ingresos Corrientes para el periodo 2025, el incremento se denota 

24 en los rubros de Impuesto sobre bienes inmuebles (9.38%) y Parquímetros (3.96%), 

25 donde ha sido considerada la evaluación directa y los promedios simples para la 

26 estimación de ingresos.---------------------

27 El proyecto de presupuesto ordinario tiende a mantener fortalecimiento de la gestión 

28 institucional y busca continua de la mejora de servicios hacia la comunidad, tanto en 

29 el campo ambiental, de seguridad como administrativa en el aparte tecnológico. ----

30 

3 



• Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42612 
1 Cabe señalar que bajo esta perspectiva el gasto administrativo asciende a un 28% 

2 del total de presupuesto estimado, que guarda relación con el artículo 93 del Código 

3 Municipal, que establece que estos gastos sean hasta de un 40%.------

4 Se efectúan las siguientes observaciones principales sobre el documento que se 

5 hace entrega:--------------------------

6 1. En el Programa 1, el total aplicado de recursos asciende a la suma de cuatro 

7 mil ochocientos noventa y siete millones trescientos mil trescientos siete 

8 colones 71/100 (¡t4.897.300.307,71), que representa un 36,47% del total del 

9 presupuesto. En cuanto al Programa 11, asciende a la suma de cinco mil 

1 O novecientos tres millones ochocientos cincuenta y un mil setecientos dieciocho 

11 colones con 12/100 (¡t5.903.851.718, 12), equivalente al 43,96% del total del 

12 Presupuesto Inicial y el Programa 111 por un total de dos mil seiscientos 

13 veintisiete millones novecientos noventa y cuatro mil cuatrocientos ochenta y 

14 dos colones con 54/100 (¡t2.627.994.482,54), que representa el 19,57%, los 

15 cuales poseen la estructura programática definida por el Ente Contralor, 

16 aunado a la definición de los clasificadores de ingreso, gasto, económico e 

17 institucional vigentes a la fecha.-----------------

18 2. Los recursos están asignados en las partidas Remuneraciones, Servicios, 

19 Materiales y Suministros, Bienes Duraderos y Transferencias Corrientes, 

20 fundamentado en las necesidades expuestas por los diferentes titulares 

21 subordinados en relación con el Plan de Desarrollo Humano Local, Plan 

22 Estratégico y Plan de Trabajo Alcaldía, asimismo, confrontando con el control 

23 de egreso efectivo del presupuesto por unidad administrativa al 30 de junio de 

24 2024 y los requerimientos acorde con los planes presentados.------

25 3. Concretamente se tiene lo siguiente:---------------

26 3.1 Se presenta incremento en las dietas en un 3, 12%. --------

27 3.2 Se prevee recursos en cada programa en la partida de Remuneraciones, 

28 adicionalmente, se incorporan recursos para cubrir obligaciones por 

29 Salarios Globales en los cargos que corresponda, conforme la definición 

30 de estos por acuerdo del Concejo Municipal tomado en Sesión Ordinaria 

4 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42613 
32-2024, celebrada el 05 de agosto de 2024, artículo VIII.V, elaborados 

bajo la Metodología para fijación Salarios Globales al Régimen Municipal 

de la UNGL.------------------­

Se agrega que los cálculos incorporados en la partida presupuestaria 

REMUNERACIONES tienen como base los salarios existentes al 

segundo semestre del periodo 2024, según se detalla en el oficio DRH 

864-2024, de la Unidad de Recursos Humanos. ---------

3.3 Se incorporan los proyectos de los Consejos de Distrito, luego de la 

valoración y aclaraciones que requirió el Director Administrativo 

Financiero.-----------------------

3.4 Se incorpora lo correspondiente por concepto de cargas patronales, pago 

salario escolar, pago de derechos laborales de funcionarios que lo 

requirieron y su estimación, así como, seguros correspondientes por ley. 

El porcentaje en cargas sociales patronales es conforme las 

disposiciones vigentes en la materia y la observación realizada en el 

punto 3.2.----------------------

3.5 Se asignan recursos para adquisición de equipos de producción, 

comunicación, cómputo, mobiliario educacional - deportivo y recreativo, 

en las diferentes actividades presupuestarias, conforme la programación 

propuesta y la necesidad debidamente justificada, que se detalla en el 

aparte correspondiente.------------------

3.6 Se propone, en el Programa 1, y Programa 11, la creación de doce plazas, 

DRH-894-2024, de Recursos Humanos.------------
Programa 1 __________________ , _______________________________________ _ 

Alcaldía: Tres plazas, Analista en Tecnologías de Información, Gestor de 

Riesgos y Oficinista Unidad de Gestión de Riesgos.-------­

Recursos Humanos: una plaza de Técnico de Recursos Humanos.--

Programa 11-------------------------------------------------·---

En Servicios Educativos y Culturales: Una plaza de Encargado de Banda 

de marcha de bandas.-------------------

5 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42614 
1 En Servicio de Seguridad y Vigilancia (Policía Municipal), son 7 plazas las 

2 que se proponen, según el siguiente detalle:-----------

3 3 Policías, 2 Operadores de monitoreo y radio, 1 secretaria y 1 Asistente 

4 de Departamento.--------------------

5 3.7 En Cuentas Especiales se asignan recursos como reserva para atender 

6 posible aumento salarial en I y 11 Semestre 2025, en las plazas que 

7 corresponda según las escalas salariales que rigen en la Municipalidad a 

8 la fecha (salario compuesto y salario global) y conforme lo que dispone el 

9 artículo 109 del Código Municipal, conforme estudio presentado por la 

1 O Jefatura del Departamento de Recursos Humanos, en oficio DRH 864-

11 2024, Licda. Arlene Cordero Fonseca. Asimismo, para aplicar en los 

12 

13 

ajustes que deban realizarse para trasladar asignaciones de 

Remuneraciones a la escala de salarios Globales.---------

14 4. Se tiene por incorporado en el documento presupuestario recursos para 

15 ejecución de plan gestión de residuos asignándose recursos también en la 

16 partida de remuneraciones en jornales ocasionales y la política pública en 

17 materia de discapacidad y promoción de cultura, ciencias y artes, en diferentes 

18 unidades administrativas.-------------------

19 5. Se incorporan recursos en Transferencias Corrientes en el Programa 11, en 

20 servicios Educativos y Culturales y Sociales Complementarios para becas a 

21 estudiantes de primaria y secundaria, discapacitados, integrantes de las 

22 bandas, mujeres adultas para primaria y secundaria, así como para adultos 

23 mayores; todo bajo los mismos montos establecidos a la fecha, incorporando 

24 INCENTIVOS PARA DEPORTE Y MUSICA SEGÚN REGLAMENTO y acuerdo 

25 del Concejo Municipal sobre el particular.--------------

26 6. Se adjunta la información plurianual, conforme lo dispuesto por el Ente 

27 Contralor al tenor de lo dispuesto en la Ley Nº 9696, como medio para la 

28 sostenibilidad de los servicios públicos y el control que debe darse al 

29 comportamiento de ingresos y gastos en el periodo en cuestión y su efecto 

30 hacia próximos periodos. De igual forma, se anexa certificación de 

6 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

2-

42615 
preinversión, justificación de creación de plazas y descripción de funciones 

para aprobación expresa por parte del Concejo Municipal.------­

En el acto se hace entrega de documento PLAN OPERATIVO ANUAL 2025 y 

PROYECTO PRESUPUESTO ORDINARIO PARA EL EJERCICIO 

ECONÓMICO 2025, con el respectivo PLAN PLURIANUAL 2025-2028 y 

demás documentos indicados en el punto 6.------------­

A continuación, se detalla la situación actual y justificación de la creación de 

plazas propuestas para el año 2025: --------------

Propuesta Plaza Situación Actual Justificación creación puesto Sostenibilidad Financiera 

Gestor de Riesgos Por acuerdo tomado por I El estudio que se realiza por !os I El sostenimiento son 

el Concejo Municipal en j titulares de la Dirección I ingresos libres, en especia! lo 

Clasificación del I Sesión Ordinaria Nº05- 1 Administrativa Financiera, 1 generado por el Impuesto de 

Puesto: 2024, artículo Vlll.1, 1 Dirección de Ingeniería y I Patentes, que a pesar de 

donde se aprueba por I Urbanismo, Unidad Técnica de I haber sido afectado en la 

Profesional Municipal I unanimidad y carácter I Gestión Vial Municipal, Dirección I pandemia, !os ingresos 

2. firme dictamen de la I Gestión Ambiental, Dirección I reales en el periodo 

Comisión de Asuntos I Desarrollo Humano, 1 pandémico mostraron en 

Cantidad de plazas: 1. 1 Ambientales N"001- 1 Departamento de Recursos I promedio el 95% de 

2024, donde se plantea I Humanos, Comisión Municipal de I recaudación y en los años 

la creación de la Oficina I Emergencias, se determina la 1 2022 en relación e! 2021 

de Gestión de Riesgo de necesidad de la plaza de Gestor creció en 3,8% y del periodo 

Desastres, lo cual se de Riesgos y Desastres para la 2023 al 2024, incremento del 

hace necesario para I realización de estudios y 1 15,39%, arrojando en el 

atención realizar I coordinación con las unidades I periodo de cinco años, un 

estudios de prevención y I administrativas, principalmente, 1 crecimiento promedio anua! 

atención de posibles I en actividades de prevención y I del 5% y en términos 

emergencias, 1 atención de riesgos en la I absolutos en los últimos años 

coordinación de Comité I comunidad, zonas de I se muestra una recuperación 

de Riesgos Municipal. vulnerabilidad y proporcionar los I de trescientos cincuenta 

análisis técnicos que I millones de colones en 

7 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Propuesta Plaza Situación Actual Justificación creación puesto 

correspondan para tal fin. La 

descripción de funciones se 

adjunta para aprobación e 

incorporación en Manual de 

Puestos, pues la oficina fue 

autorizada creación en Sesión 

Ordinaria 28-2024, celebrada el 

08 de julio de 2024, artículo 

VIII.IV, conforme dictamen de la 

Comisión Manual Estructural 

N°04-2024, sujeto a contenido 

presupuestario que se otorga en 

Presupuesto Inicial 2025. 

2 Oficinista para Por acuerdo tomado por E! estudio que se realiza por los 

Unidad Gestión de el Concejo Municipal en titulares de la Dirección 

Riesgos y Desastres Sesión Ordinaria Nº05- Administrativa Financiera, 

2024, artículo Vlll.I, Dirección de Ingeniería y 

Clasificación del donde se aprueba por Urbanismo, Unidad Técnica de 

puesto: unanimidad y carácter Gestión Vial Municipal, Dirección 

firme dictamen de la Gestión Ambiental, Dirección 

Asistencial Comisión de Asuntos Desarro!!o Humano, 

Administrativo 1. Ambientales Nº001- Departamento de Recursos 

2024, donde se plantea Humanos, Comisión Municipal de 

Cantidad de plazas: 1. la creación de la Oficina Emergencias, se determina la 

de Gestión de Riesgo de necesidad de la plaza de un 

Desastres, lo cual se oficinista en apoyo administrativo 

hace necesario para del Gestor de Riesgos y 

atención realizar Desastres por crearse, para el 

estudios de prevención y debido soporte en archivo, 

8 

42616 
Sostenibilidad Financiera 

relación con periodo anterior, 

ubicándose el ingreso hoy 

día en la recaudación y 

recuperación prepandémica, 

con !o cual, la gestión de 

cobro ha generado los 

recursos debidos para dar 

sostenibilidad y crecimiento a 

dicho tributo, ceteris paribus 

en el ambiente externo e 

interno de la Municipalidad, 

con lo que da sostenibilidad a 

futuro a dicha creación. 

El sostenimiento son 

ingresos libres, en especial lo 

generado por el Impuesto de 

Patentes, que a pesar de 

haber sido afectado en la 

pandemia, !os ingresos rea 

les en el periodo pandémico 

mostraron en promedio el 

95% de recaudación y en los 

años 2022 en relación e! 

2021 creció en 3,8% y de! 

periodo 2023 al 2024, 

incremento del 15,39%, 

arrojando en e! periodo de 

cinco años, un crecimiento 

promedio anual de! 5% y en 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

3 

Propuesta Plaza 

1 Asistente 

Departamento 

Policía Municipal 

Clasificación del 

puesto: 

Técnico Municipal 3 

4?617 
Situación Actual Justificación creación puesto Sostenibilidad Financiera 

atención de posibles atención de oficina, elaboración I términos absolutos en !os 

emergencias, de informes y actividades propias últimos años se muestra una 

coordinación de Comité I del cargo. La descripción de 

de Riesgos Municipal, 1 funciones se tiene por aprobada 

recuperación de trescientos 

cincuenta millones de 

tanto de Gestor de I en el Manual de Puestos, pues !a I colones en relación con 

Riesgos como de 

oficinista para apoyo en 

!a actividad por realizar. 

1 Producto de la gestión 

administrativa que 

realiza el Departamento 

de Policía Municipal en 

tres años de gestión, se 

1 ha denotado que el 

oficina fue autorizada creación en 

Sesión Ordinaria 28-2024, 

celebrada el 08 de julio de 2024, 

periodo anterior, ubicándose 

el ingreso hoy día en !a 

recaudación y recuperación 

artículo VIII.IV, conforme I prepandémica, con lo cual, la 

dictamen de la Comisión Manual I gestión de cobro ha 

Estructural N°04-2024, sujeto a I generado los recursos 

contenido presupuestario que se 

otorga en Presupuesto Inicial 

2025. 

De acuerdo a lo expuesto, se 

plantea la creac1 on de una plaza 

de ASISTENTE 

DEPARTAMENTO POLICÍA 

MUNICIPAL, para la ejecución y 

coordinación de servicios 

debidos para dar 

sostenibilidad y crecimiento a 

dicho tributo, ceteris paribus 

en el ambiente externo e 

interno de la Municipalidad, 

con lo que da sostenibi!idad a 

futuro a dicha creación. 

El sostenimiento son 

ingresos libres, en especial lo 

generado por e! Impuesto de 

Patentes, que a pesar de 

haber sido afectado en la 

pandemia, los ingresos 

incremento en plazas de técnicos especializados en la reales en el periodo 

Policía Municipal y gestión sustantiva de la unidad pandémico mostraron en 

personal de monitoreo, administrativa referida, para promedio el 95% de 

Cantidad de plazas: 1. 1 aunado a !as acciones de I apoyo y sustitución de la jefatura I recaudación y en los años 

coordinación con I en sus ausencias por 1 2022 en relación e! 2021 

9 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024 

Propuesta Plaza Situación Actual Justificación creación puesto 

representantes de OIJ, vacaciones, incapacidades, 

Fuerza Pública, licencias o similares, con 

representantes participación en el manejo de 

comunales, preparación personal, asignación de roles, 

de planes operativos e supervisión de recorridos, 

intervención, la jefatura intervenciones y similares, así 

del departamento como, coordinar !o pertinente en 

requiere de una plaza de materia propia del campo, con la 

asistente que apoye esta jefatura inmediata, en 

labor y otras coordinaciones con organismos 

administrativas propias policiales nacionales o 

de la unidad internacionales, con lo cual se 

administrativa. fortalece la gestión de la unidad 

en materia de coordinación para 

la prevención y atención de 

seguridad comunitaria. Se 

adjunta la descripción de 

funciones para su aprobación e 

inclusión en el Manual 

Descriptivo de puestos. 

4 Secretaria La dinámica Conforme la situación actual, es 

Departamento administrativa ha necesario dotar de recurso 

Policía Municipal realizado que el humano que asuma la labor 

Departamento de Policía secretarial en el Departamento 

Clasificación del Municipal en tres años de de Policía y atienda debidamente 

puesto: gestión, requiera la normativa existente en materia 

10 

A.261,8 
Sostenibilidad Financiera 

creció en 3,8% y del periodo 

2023 al 2024, incremento del 

15,39%, arrojando en el 

periodo de cinco años, un 

crecimiento promedio anua! 

del 5% y en términos 

absolutos en los últimos años 

se muestra una recuperación 

de trescientos cincuenta 

millones de colones en 

relación con periodo anterior, 

ubicándose el ingreso hoy 

día en la recaudación y 

recuperación prepandémica, 

con lo cual, la gestión de 

cobro ha generado los 

recursos debidos para dar 

sostenibilidad y crecimiento a 

dicho tributo, ceteris paribus 

en el ambiente externo e 

interno de la Municipalidad, 

con lo que da sostenibilidad a 

futuro a dicha creación. 

El sostenimiento son 

ingresos libres, en especial lo 

generado por el Impuesto de 

Patentes, que a pesar de 

haber sido afectado en la 

pandemia, los ingresos 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Propuesta Plaza Situación Actual Justificación creación puesto 

conñgurar más la de Archivo de documentación, 

Asistencial estructura interna de !a expurgación y eliminación, con lo 

Administrativo 2. unidad administrativa, cual se estructura el 

producto del volumen de departamento conforme la 

Cantidad de plazas: 1. documentación que se complejidad que ha asumido en 

genera por los reportes los tres años de funcionamiento 

de los Policías tenido, por lo cual se plantea la 

Municipales, sea actas creación de una plaza de 

de decomiso, SECRETARIA, cuya descripción 

intervenciones que de funciones ya existe en el 

realizan, informes diarios Manual Descriptivo de puestos. 

de trabajo, así como, de 

los reportes de 

monitoreo, aunado a los 

informes y escrito que se 

realizan diariamente en 

dícho despacho, que ha 

originado que dedicar 

funcionarios a colaborar 

en dicha actividad no de 

abasto y se puede 

afectar !a conservación 

debida de la 

documentación que se 

genere, con la sabida 

responsabilidad de la 

jefatura, conforme las 

normas vigentes de la 

11 

42619 
Sostenibllidad Financiera 

reales en el periodo 

pandémico mostraron en 

promedio el 95% de 

recaudación y en los años 

2022 en relación e! 2021 

creció en 3,8% y del periodo 

2023 al 2024, incremento del 

15,39%, arrojando en el 

periodo de cinco años, un 

crecimiento promedio anual 

del 5% y en términos 

absolutos en los últimos años 

se muestra una recuperación 

de trescientos cincuenta 

millones de colones en 

relación con periodo anterior, 

ubicándose el ingreso hoy 

día en la recaudación y 

recuperación prepandémica, 

con lo cual, la gestión de 

cobro ha generado !os 

recursos debidos para dar 

sostenibilidad y crecimiento a 

dicho tributo, ceteris paribus 

en el ambiente externo e 

interno de la Municipalidad, 

con lo que da sostenibilidad a 

futuro a dicha creación. 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42620 
Propuesta Plaza Situación Actual Justificación creación puesto Sostenibilidad Financiera 

Municipalidad en materia 

de archivo. 

5 Operador de Radio y I La Municipalidad en el I Bajo la situación anterior, se I El sostenimiento son 

Monitoreo transcurso de tres años 1 plantea la creación de dos ingresos libres, en especia! lo 

de iniciar la actividad de 1 puestos de OPERADOR DE generado por el Impuesto de 

Clasificación del I Policía Municipal, ha RADIO y MONITOREO DE Patentes, que a pesar de 

puesto: fortalecido el proyecto SISTEMAS DE VIGILANCIA, que haber sido afectado en la 

con la instalación de reforzarán el grupo actual de pandemia, los ingresos 

Operario Municipal I centro de monitoreo que I monitores y reforzarán las I reales en el periodo 

1B. hoy día posee más de I acciones de coordinación con la I pandémico mostraron en 

cien cámaras para Policía Municipal, en la promedio e! 95% de 

Cantidad de plazas: 2. vigilancia en diferentes realización de inteNenciones que recaudación y en !os años 

partes del Cantón, lo cual I se ordenen o programen, en el 1 2022 en relación el 2021 

limita la revisión I monitoreo de cámaras para I creció en 3,8% y del periodo 

constante de cámaras I vigilancia en e! Cantón, prestar 1 2023 a! 2024, incremento del 

por los monitores y I debida atención a la situación en 1 15,39%, arrojando en el 

operadores existentes I cada zona para detectar I periodo de cinco años, un 

hoy día, que son cinco I actividades delictivas, 1 crecimiento promedio anual 

personas, requiriéndose comportamientos sospechosos o del 5% y en términos 

ampliar sa!a y espacios inusuales, accidentes o absolutos en los últimos años 

de monitoreo para una incidentes de tipo delectivo y se muestra una recuperación 

acción coordinada de I comunicarlo por radio a los I de trescientos cincuenta 

inteNención donde !o I oficiales de la Po!icia Municipal I millones de colones en 

amerite !as I para su atención, aparte de la I relación con periodo anterior, 

circunstancias. vigilancia del equipo que se I ubicándose e! ingreso hoy 

asigne. La descripción de I día en la recaudación y 

funciones ya existe en el Manual I recuperación prepandémica, 

Descriptivo de puestos. 1 con lo cual, !a gestión de 

cobro ha generado los 

12 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42621 
Propuesta Plaza Situación Actual Justificación creación puesto Sostenibilidad Financiera 

recursos debidos para dar 

sostenibilidad y crecimiento a 

dicho tributo, ceteris paribus 

en el ambiente externo e 

interno de la Municipalidad, 

con lo que da sostenibilidad a 

futuro a dicha creación. 

6 Policía Municipal I La Municipalidad en e! 1 La ampliación del sistema de El sostenimiento son 

transcurso de tres años I cámaras para seguridad y el ingresos libres, en especial lo 

Clasificación del I de iniciar la actividad de I monitoreo, aunado a !as generado por el Impuesto de 

puesto: 1 Policía Municipal, ha I actividades de prevención que se Patentes, que a pesar de 

fortalecido el proyecto I realizan, para mejorar tiempos de I haber sido afectado en la 

Asistencial con la instalación de I respuesta y atención de I pandemia, los ingresos 

Administrativo 1 1 centro de monitoreo que I incidentes, ampliar horarios de I reales en el periodo 

(Policía Municipal) hoy día posee más de I trabajo y continuar en mejora I pandémico mostraron en 

cien cámaras para I continua el trabajo de seguridad y I promedio el 95% de 

Cantidad de plazas: 3. 1 vigilancia en diferentes I vigilancia del Cantón, se propone I recaudación y en los años 

partes del Cantón, 1 !a creación de tres plazas de 1 2022 en relación el 2021 

ampliado la flotilla I policías, considerando el soporte I creció en 3,8% y del periodo 

vehicular del I financiero que brindan los 1 2023 a! 2024, incremento de! 

Departamento tanto en ingresos libres de la 15,39%, arrojando en el 

vehículos como en Municipalidad. La descripción de periodo de cinco años, un 

motocicletas, lo por la funciones ya existe en el Manual crecimiento promedio anual 

incidencia de Descriptivo de puestos de! 5% y en términos 

criminalidad y las absolutos en los últimos años 

acciones de prevención se muestra una recuperación 

que se han asumido de trescientos cincuenta 

desde esa unidad millones de colones en 

administrativa, avalada relación con periodo anterior, 

13 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42622 
Propuesta Plaza Situación Actual Justificación creación puesto Sostenibilidad Financiera 

por el Alcalde Municipal y ubicándose el ingreso hoy 

de conocimiento del día en la recaudación y 

Concejo Municipal, recuperación prepandémica, 

requiere ampliar plazas con lo cual, la gestión de 

de Po!icfas Municipales cobro ha generado los 

para mejorar la recursos debidos para dar 

respuesta ante sostenibilidad y crecimiento a 

situaciones que se dicho tributo, ceteris paribus 

detecten en monitoreo y en el ambiente externo e 

ampliar horarios de interno de la Municipalidad, 

trabajo del personal para con lo que da sostenibilidad a 

continuar la intensa labor futuro a dicha creación. 

preventiva e incrementar 

la atención debida a la 

comunidad. 

7 Encargado de Banda I Por Sesión Ordinaria 09- 1 La Banda de Marcha es una I El sostenimiento son 

de Marcha 2021, celebrada e! 01 de I expresión de cultura y sano I ingresos libres, en especial lo 

marzo de 2021, artículo esparcimiento para los joven, generado por el Impuesto de 

Clasificación del Vll.2, el Concejo principalmente, del Cantón, lo Patentes, que a pesar de 

puesto: Municipal aprueba la I cual fue el espíritu del acuerdo I haber sido afectado en la 

constitución de la tomado por e! Concejo Municipal, pandemia, los ingresos 

Profesional Municipal Marching Band (Banda por !o que se considera que ha reales en el periodo 

1. de Marcha de la I transcurrido el plazo de tiempo I pandémico mostraron en 

Municipalidad) como I debido para valorar !os primeros I promedio el 95% de 

Cantidad de plazas: 1. 1 proyecto para !o cual I pasos del proyecto y hoy día por I recaudación y en los años 

solicitan la contratación I los activos donados (por la 1 2022 en relación el 2021 

de servicios técnico - 1 Embajada de los Estados Unidos I creció en 3,8% y del periodo 

profesionales para la [ de América) y adquiridos por la 1 2023 a! 2024, incremento del 

concepción del proyecto I Municipalidad, requiere de una 1 15,39%, arrojando en el 

14 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Propuesta Plaza Situación Actual Justificación creación puesto 

en referencia. Luego de plaza que se integre dentro de la 

la contratación de la estructura del área de Desarrollo 

persona por el Humano, dedicada a 

procedimiento ordinario conceptualizar, fortalecer y 

dispuesto por ley, hoy día desarrollar el proyecto en 

el proyecto ha avanzado mención, con /a debida 

pero requiere la debida responsabilidad de !os activos 

configuración e existentes y bajo la coordinación 

integración en la debida de la Administración 

estructura municipal, General y en busca de que el 

pues se tienen más de proyecto como tal rinda !os frutos 

diez instrumentos esperados, por lo cua! es 

donados por la primordial la plaza de planta para 

Embajada de los Estados las acciones indicadas. Se 

Unidos de América; cien adjunta la descripción de 

sillas adquiridas para funciones para su aprobación e 

ensayos y inclusión en el Manual 

capacitaciones; se tiene Descriptivo de puestos. 

proyectado este año !a 

construcción de un 

segundo piso en el 

Centro Arte y Música 

para dicha Banda de 

Marcha, dado que los 

espacios para resguardo 

de esos activos no es 

suficiente y el contrato 

con la persona 

adjudicada de 

15 

42623 
Sostenibilidad Financiera 

periodo de cinco años, un 

crecimiento promedio anual 

del 5% y en términos 

absolutos en los últimos años 

se muestra una recuperación 

de trescientos cincuenta 

millones de colones en 

relación con periodo anterior, 

ubicándose el ingreso hoy 

día en !a recaudación y 

recuperación prepandémica, 

con lo cual, la gestión de 

cobro ha generado los 

recursos debidos para dar 

sostenibilidad y crecimiento a 

dicho tributo, ceteris paribus 

en el ambiente externo e 

interno de !a Municipalidad, 

con Jo que da sostenibi!idad a 

futuro a dicha creación. 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42624 
Propuesta Plaza Situación Actual Justificación creación puesto Sostenibilidad Financiera 

procedimiento ordinario 

ha vencido y por su 

naturaleza de 

concepción no se puede 

entregarle bajo 

responsabilidad los 

mismos, Jo cua! para 

hace necesario el 

plantear la creación para 

conceptualizar, fortalecer 

y desarrollar el proyecto 

en mención. 

8 Técnico 2B I El Departamento de I La situación actual de la unidad I El sostenimiento son 

Recursos Humanos Recursos Humanos de la I en referencia, origina el I ingresos libres, en especial lo 

Municipalidad, este planteamiento de creación de un generado por el Impuesto de 

Clasificación del I momento posee puesto de TECNICO MUNICIPAL Patentes, que, a pesar de 

puesto: 1 configuración de puestos 28, para que, en coordinación haber sido afectado en la 

de la siguiente manera: con la Jefatura del Departamento pandemia, los ingresos 

Técnico 28 Recursos I Un jefatura, un asistente, y bajo la planificación propuesta, reales en el periodo 

Humanos. un técnico de pago; una I realice apoyo en las actividades I pandémico mostraron en 

auxiliar, dos oficinistas, 1 de capacitación, evaluación de I promedio e! 95% de 

Cantidad de plazas: 1. 1 que producto de los I desempeño, análisis I recaudación y en los años 

cambios en la normativa ocupacional, apoyar en !as 2022 en relación el 2021 

que rige la materia de actividades de revisión y registro creció en 3,8% y del periodo 

técnicas de personal, ha de los movimientos de personal 2023 al 2024, incremento del 

ejecutado diversos en las relaciones de puestos y 15,39%, arrojando en el 

ajustes y capacitaciones estimar los costos de !a misma en periodo de cinco años, un 

en el persona, pero con I relación con el presupuesto I crecimiento promedio anual 

la incorporación de la Ley I asignado a cada unidad I de! 5% y en términos 

16 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42625 
Propuesta Plaza Situación Actual Justificación creación puesto Sostenibilidad Financiera 

Marco de Empleo I administrativa, para lo cual I absolutos en los últimos años 

Público y las I deberá coordinar con el Director I se muestra una recuperación 

implicaciones en el I Administrativo Financiero este I de trescientos cincuenta 

control que debe tenerse particular y rendir informes a la millones de colones en 

del capital humano, el Jefatura respectiva, con la relación con periodo anterior, 

persona/ existente debe finalidad de preveer lo debido en ubicándose el ingreso hoy 

ser reforzado con esta materia y no crear día en !a recaudación y 

persona con afectaciones en !os disponibles recuperación prepandémica, 

conocimiento en el I existentes, siendo de importancia I con lo cual, la gestión de 

campo y que pueda j para la debida atención de la I cobro ha generado los 

accesar los sistemas de I normativa que rige hoy mismo I recursos debidos para dar 

centro! establecidos en la I esta materia. Se adjunta la I sostenibilidad y crecimiento a 

Municipalidad, a efecto I descripción de funciones para su I dicho tributo, ceteris paribus 

de que la información I aprobación e inclusión en el I en el ambiente externo e 

sea precisa y exacta, en I Manual Descriptivo de puestos. 1 interno de la Municipalidad, 

cuanto a datos de con lo que da sostenibilidad a 

personas en las futuro a dicha creación. 

diferentes escalas que se 

origina por la aplicación 

de dicha normativa y no 

afectar 

presupuestariamente las 

asignaciones dadas e 

incluso estimadas. 

9 Analista de I Desde el periodo 2020~ Lo expuesto en !a situación El sostenimiento son 

Tecnologías de 1 2024, se tiene en el Plan actual, origina la necesidad de ingresos libres, en especial lo 

Información de Trabajo de !a Alcaldía crear un puesto en la Alcaldía generado por el Impuesto de 

(Profesional ·Municipal la mejora en la I Municipal, desde e! cual se I Patentes, que, a pesar de 

Municipal 2) plataforma tecnológica I coordine con la Dirección I haber sido afectado en la 

17 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42626 
Propuesta Plaza Situación Actual Justificación creación puesto Sostenibilidad Financiera 

de la Municipalidad, Administrativa Financiera y el pandemia, los ingresos 

Clasificación del I donde se ha tenido Departamento de Informática, !as reales en el periodó 

puesto: 1 avances en la Página actividades y acciones que se pandémico mostraron en 

Web, correos amerite para una mejora continua promedio el 95% de 

Profesional Municipal I electrónicos, pero en la gestión de informática de !a recaudación y en los años 

2 (PM2) continua una !imitante en Municipalidad, analizando la 2022 en relación el 2021 

la producción de situación actual de la unidad, creció en 3,8% y del periodo 

Canlidad de plazas: 1. programas y módulos recomendando !as mejoras en 2023 al 2024, incremento del 

para dar mejora continua I servicios que se prestan, valorar 1 15,39%, arrojando en el 

en !a gestión municipal y I los procesos en trámite y su I periodo de cinco años, un 

brindar nuevas opciones I impacto en !a gestión, realizar los I crecimiento promedio anual 

para accesar información I estudios para la migración de I del 5% y en términos 

no sensible y realizar I datos' y la atención de riesgos I absolutos en los últimos años 

pagos a la Municipalidad, 1 que esta situación amerita, 1 se muestra una recuperación 

además, e! formulario I presentar los informes técnicos I de trescientos cincuenta 

completado para el I para toma de decisiones en este I millones de colones en 

ICGTI, deja en claro !a campo, en toda área, con el relación con periodo anterior, 

necesidad de sustento técnico, analizar los ubicándose el ingreso hoy 

profesionalización en el riesgos de la seguridad día en la recaudación y 

área de informática para informática y atacar las recuperación prepandémica, 

valorar los servicios que debilidades ya mostradas en el con lo cual, la gestión de 

se prestan, actualizar el ICGTI. Se adjunta la descripción cobro ha generado los 

Plan de TI, apoyar en la I de funciones para su aprobación I recursos debidos para dar 

integralidad de sistemas I e inclusión en el Manual I sostenibilidad y crecimiento a 

y la migración de datos I Descriptivo de puestos. 1 dicho tributo, ceteris paribus 

del equipo UN!SYS e en el ambiente externo e 

incluso valorar la interno de la Municipalidad, 

situación de la intrared. con lo que da sostenibilidad a 

futuro a dicha creación. 

18 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42627 
1 3- Se adjunta constancia de preinversión para presupuesto inicial P1 2025, 

2 suscrito por el lng. Mario lván Rojas Sánchez, Director de Ingeniería y 

3 Urbanismo y el lng. Andrés Campos Castillo, Director Unidad Técnica de 

4 Gestión Vial Municipal, para los efectos dispuestos en la Ley 9986, Ley General 

5 de Contratación Pública, artículo 72°, en concordancia con lo dispuesto en 

6 artículo 176, siguientes y concordantes del Reglamento a la Ley General de 

7 Contratación Pública, que refieren al denominado ciclo de vida de proyecto, 

8 concretamente en la fase de preinversión y considerando A) Que la 

9 preinversión tiene como objetivo evaluar ex ante los proyectos que se 

1 O presentan, que en el caso en concreto se originan tanto de obras no ejecutadas 

11 de periodos presupuestarios anteriores como nuevos proyectos de inversión 

12 pública, que abarca la verificación de concepción técnica, presupuesto, 

13 financiamiento, localización y alcance del proyecto, organización y gestión, 

14 para cumplir un fin público en sí. B) Que las obras que se presentan 

15 corresponden a proyectos propuestos por los Consejos de Distrito del Cantón, 

16 para el Ejercicio Económico 2025, conforme el procedimiento dispuesto para 

17 tal efecto, donde se realizan sesiones ampliadas de dichos órganos y 

18 aportando bloque de legalidad que hace constar el cumplimiento de normativa 

19 vigente y participación comunal en la definición de estas y C) Que todas las 

20 obras presentadas, presentan un claro interés público, que tienen una fuente 

21 de financiamiento dada por la Administración y que en lo pertinente los 

22 responsables de espacios públicos deben dar el seguimiento y mantenimiento 

23 general de infraestructuras ... ------------------

24 4- Que mediante oficio MG-AG-4001-2024, suscrito por Lic. Fernando Chavarría 

25 Quirós, Alcalde Municipal, conocido en Sesión Extraordinaria Nº18-2024, 

26 celebrada el día 28 de agosto del 2024, Artículo 11, la Administración Municipal 

27 hace entrega de la PLANIFICACIÓN PLURIANUAL 2025-2028, conforme lo 

28 dispuesto por el Ente Contralor al tenor de la Ley Nº9696, como medio para la 

29 sostenibilidad de los servicios públicos y el control que debe darse al 

30 comportamiento de ingresos y gastos en el periodo en cuestión y su efecto 

19 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42628 
1 hacia próximos periodos, según se detalla en el considerando tres de este 

2 dictamen.------------------------

3 5- Seguidamente se muestra los principales datos sobre el origen de ingresos, 

4 recursos del Proyecto de Presupuesto Ordinario para el Ejercicio Económico 

5 2025: -----------------------

6 "JUSTIFICACIÓN DE INGRESOS 

7 Seguidamente se detalla el origen de ingresos contemplados en el presente 

8 documento presupuestario:--------------------

9 INGRESOS CORRIENTES---------------------------------------------------------------------------

1 O INGRESOS TRIBUTARIOS----------------

11 1.1.2.0.00.00.0.0.000 Impuesto sobre la propiedad de Bienes Inmuebles Ley 7729 

12 por el monto de (t3.500.000.000,00. Dicho impuesto se contempla en la Ley 7509, 

13 modificada por Ley 7729, donde la estimación es determinada de conformidad con 

14 fórmula matemática de valor fiscal registrado en la base de datos de la 

15 Municipalidad, suministrado por Geogr. Yamila Carvajal Jalet, Departamento de 

16 Catastro, en oficio MG-AG-DAD-DC-118-2024 del 04/0712024, que asciende a 

17 (t4.038.955.804,90 que multiplicado por el porcentaje a cobro (0,25%) y depurado el 

18 monto por la no afectación, así como, estimado porcentaje promedio de pendiente, 

19 arroja para el año 2025, estimado de ingreso por la suma de (t3.500.000.000,00. La 

20 recuperación se realiza a través de gestión de cobro por emisiones trimestrales, 

21 financiando el egreso que la Ley citada permite (10% Juntas Educación, 2% Junta 

22 Administrativa del Registro Nacional, 0,5% Órgano Normalización Técnica, 1 O% 

23 gastos administrativos, servicios del Programa 11 que se indica en aplicación de 

24 ingresos por objeto de gasto e inversiones del Cantón en el programa 111). En relación 

25 con el año 2024 se incrementa en un 9,38%, donde incide las gestiones realizadas 

26 para valoración de propiedades, a través de declaraciones, avalúas y actualización 

27 de hipotecas que en forma continúa realiza la Administración Municipal y que 

28 reflejarán efectos en próximo Ejercicio Económico.------------

29 1.1.3.2.01.05.0.0.000 Impuestos específicos sobre la construcción se estima en la 

30 suma de (t100.000.000,00. Establecido en Ley de Planificación Urbana # 4640, 

20 



• Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42629 
1 artículo 70º, estipulando que por concepto de cada construcción que se realice en 

2 el Cantón debe cancelarse el 1 % del valor estimado de obra, el cálculo se efectúa 

3 por promedio simple considerando los resultados 2022, 2023 y lo recaudado al 30 

4 de junio de 2024, así como, lo expuesto por el lng. Mario lván Rojas Sánchez, 

5 Director de Ingeniería y Operaciones, en oficio MG-AG-D1-1886-2024, de fecha 09 

6 de julio de 2024. En cuanto a las posibilidades de desarrollo urbanístico, en especial 

7 nuevos proyectos en el Cantón, en forma horizontal, que no origina variación en el 

8 ingreso en relación con el período 2024; el ingreso es libre para financiamiento de 

9 egresos varios proyectados para el Ejercicio Económico 2025.--------

1 O 1.1.3.2.02.03.0.0.000 Impuestos específicos a los servicios de diversión y 

11 esparcimiento se proyecta por el monto de \i3.500.000,00. Fundamentado en la Ley 

12 6844 reformada por Ley 6890, corresponde a impuesto que se cobra de 5%, por la 

13 realización de espectáculos públicos en el Cantón, se estima por promedio simple, 

14 según los resultados de los periodos 2022, 2023 y lo recaudado al 30 de junio de 

15 2024, analizada la afectación que se origina por los lugares que realizan espectáculo 

16 público y las acciones asumidas sobre ese particular en el Cantón, que se expone 

17 en oficio MG-AG-DAD-CLP-0786-2024, suscrita por la señora Jacqueline Arroyo 

18 Ramírez y Licda. Marinela Bonilla Murillo, Departamento de Cobro Licencias y 

19 Patentes, se llega a determinar que la estimación es por la suma de \i3.500.000,00 

20 para el año 2025. Este ingreso es libre para financiar egresos que se proyecten para 

21 cumplimiento de los objetivos y metas establecidas en el Plan Operativo. En relación 

22 con el año 2024 presenta variación de un 40%. -------------

23 1.1.3.3.01.00.0.0.000 Licencias profesionales, comerciales y otros permisos 

24 \i4.000.000.000,00. El Impuesto de Patentes, se origina sobre toda actividad 

25 lucrativa que se desarrolla en el Cantón, su base legal se encuentra en la Ley 7682, 

26 modificada por Ley 9087, publicada en Alcance Digital# 181 a LA GACETA 221, que 

27 establece el porcentaje de imponible sobre Ingresos Brutos en un 3,5 por mil, de ahí 

28 que el ingreso se calcula por estimación directa del Departamento de Cobro 

29 Patentes, donde el análisis de ingresos y comportamiento de índices tiende a que el 

30 periodo 2025, proyecte en la suma de \i4.000.000.000,00, no presentando un 

21 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42630 
1 crecimiento del monto proyectado en relación con el periodo 2024. En este aparte 

2 también se considera el ingreso por concepto de Patentes de Licor, donde se aplica 

3 en la estimación la Ley 9047 y el Reglamento que sobre la materia ha dictado la 

4 Municipalidad, se ha estimado el monto de í126.000.000,00, presentando 

5 incremento de un 0,80% en relación con el Ejercicio Económico 2024, lo cual consta 

6 en oficio MG-AG-DAD-CLP-0786-2024. Se indica que el Impuesto de Patente es 

7 libre para financiamiento de egresos proyectados, conforme a la normativa vigente. 

8 La recaudación es por gestión de cobro sobre las emisiones trimestrales del tributo 

9 por adelantado.------------------------

10 1.1.9.1.00.00.0.0.000 IMPUESTO DE TIMBRES í210.000.000,00. El fundamento 

11 legal de este tributo, se encuentra en el Código Municipal, Ley 7794, artículo 84º, 

12 que se basa en que por cada transacción que se realice de propiedades del Cantón, 

13 debe tributarse en timbres el dos por mil del valor del inmueble, el cálculo que se 

14 realiza es por medio de promedio simple y se valora en el cálculo el movimiento que 

15 se tiene en el Registro Público sobre las propiedades del Cantón durante el año 

16 2024, lo que origina que la suma estimada para el periodo 2025, es, a saber, el 

17 monto de í130.000.000.00, los cuales financian de manera libre los egresos 

18 municipales. presentando una relación de los años 2024 y 2025 de una disminución 

19 de un 27,78% De igual forma se considera el ingreso por TIMBRE PRO PARQUES 

20 NACIONALES al tenor de lo dispuesto en la Ley 7788, artículo 43º, estimado en 

21 í80.000.000,00, que mantiene directa relación con el estimado en el ingreso de 

22 Impuesto de Patentes, que es su origen en la gestión de cobro, el cual se mantiene 

23 para el año 2025. Con este ingreso se financian los aportes, según los porcentajes 

24 establecidos, para el SINAC y CONAGEBIO, así como financia la gestión ambiental 

25 en el saldo que se origine. Este ingreso se percibe por emisiones trimestrales y a 

26 través de la gestión de cobro que se realiza.--------------

27 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 

28 1.3.1.1.00.00.0.0.000 VENTA DE BIENES í125.000,00. Basado en la legislación 

29 que contempla el timbraje para la realización de trámites en la Corporación 

30 Municipal, por parte del ciudadano, estimando la suma por ingresar por promedio 

22 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42631 
1 simple, con base a lo recaudado en los años 2022, 2023 y al 30 de junio de 2024. 

2 El ingreso que se perciba es libre para financiamiento de egresos proyectados. El 

3 ingreso se gestiona diariamente en los procesos que realizan en la Corporación 

4 Municipal los ciudadanos.--------------------

5 1.3.1.2.04.01.0.0.000 ALQUILER DE EDIFICIOS E INSTALACIONES í 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

224.993.754,00 La actividad de Mercado Libre en Guadalupe es organizada 

directamente por la Municipalidad, basada en el Reglamento de Organización y 

funcionamiento del Mercado Libre de Guadalupe, aprobado por el Concejo Municipal 

en Sesión Ordinaria 16-05, celebrada el 18 de abril de 2005, artículo 24º, publicado 

en el Diario Oficial LA GACETA# 145, de fecha 28 de julio de 2005, donde se 

contempla el cobro de ALQUILER PISO DE MERCADO, en los artículos 5º al 8º, 

basando la estimación en el cobro de 465 campos en dicho Mercado Libre, lo cual 

se refleja en oficio presentado por el Administrador del Mercado Libre de Guadalupe, 

las mejoras de la zona que se realizan cada año, en la actividad de la feria. El tributo 

se recupera de manera mensual, según las emisiones que se realizan, así como, 

financia directamente los egresos de la actividad. ------------

1.3.1.2.05.01 .0.0.000 SERVICIO DE ALCANTARILLADO PLUVIAL 

í326.409.572,00. El ingreso posee base legal en la Ley 7794, articulo 74 y en la Ley 

General de Salud en el artículo 280, con la finalidad de financiar el mantenimiento, 

mejoramiento de los sistemas pluviales en el Cantón, se cobra en emisiones 

trimestrales, según la tasa publicada en el Diario Oficial LA GACETA# 84, de fecha 

09 de mayo de 2022, calculándose para el periodo 2025, por evaluación directa, 

según el metraje lineal reportado en informe SCREP-59, presentado por el 

Departamento de Cómputo, con oficio DCE 066-2024 de fecha 03 de julio de 2024. 

La fórmula que se aplica es el valor de la tasa, a saber, í215,31, por el metraje real, 

378.999,55 metros lineales por cuatro, lo que permite estimar el ingreso para el año 

2025 en la suma indicada, que es 0,93% superior al periodo 2024, por la 

actualización del metraje. El mecanismo de cobro es en forma trimestral, previa 

emisión de cobro y financia sus propios egresos menos el 10% que se aplica en 

administración general y 10% en proyecto de inversión.----------

23 



1 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

1.3.1.2.05.04.0.0.000 SERVICIOS DE SANEAMIENTO 

42632 
AMBIENTAL 

2 í2.845.008.921,41 Los tributos que componen este aparte, se cobran por emisión 

3 trimestral, financian sus propios egresos menos el 10% que se aplica en 

4 administración general y 10% en proyecto de inversión en el programa 111. En este 

5 rubro se considera los ingresos por los servicios de RECOLECCION DE BASURA, 

6 según base legal contemplada en la Ley 7794, artículo 74º, estimado con la tasa 

7 aprobada por el Concejo Municipal, publicada en el Diario Oficial LA GACETA# 84, 

8 de fecha 09 de mayo de 2022, por cada categoría de cobro, por el metraje 

9 suministrado en reporte SCREP 59, DCE 066-2024, por el Departamento de 

1 O Cómputo, memorandun de fecha 03 de julio 2024, estimándose el ingreso anual en 

11 la suma de í1 .662.051.294,00 que representa un 0,69% de incremento en relación 

12 con el periodo 2024, por el metraje, según el siguiente detalle:-------

13 

14 

15 

16 

17 

RESIDENCIAL PÚBLICO Y 

RELIGIOSO 

COMERCIAL E INDUSTRIAL 

MIXTO 

METRAJE 314.580,77 

METRAJE 35.828,56 

METRAJE 41.051,79 

TASA i858,40 ANUAL i1 .080.144.532 

TASAi2.146,00 ANUAL i 307.552.359 

TASA i1.502,20 ANUAL i 246.671.996 

i1 .634.368.887 

18 Asimismo, se considera el ingreso por estañón por la suma de í27.662.407,00 -----

19 

20 

Cantidad de estañones Estañones 

4668 

Tarifa \tS.930,25 

\t5930,25 

ANUAL 27.682.407,00 

21 Asimismo, se incluye el servicio de ASEO DE VIAS Y SITIOS PUBLICOS, según 

22 base legal contemplada en la Ley 7794, artículo 74º, estimado con base en la tasa 

23 aprobada por el Concejo Municipal en Sesión Ordinaria Nº 17-2022, celebrada el 

24 25/04/2022 y publicada en el Diario Oficial LA GACETA# 84, de fecha 09 de mayo 

25 de 2022, por la suma de í751,74 multiplicada por el metraje según el metraje lineal 

26 reportado en informe SCREP-59, presentado por el Departamento de Cómputo, con 

27 oficio DCE 066-2024 de fecha 03 de julio de 2024. a saber, 285.860,93 metros 

28 lineales, para un total anual de servicio por la suma de í859.572.382.00 presentado 

29 un crecimiento de un 0,40%, por la tasa y el metraje. De igual forma se incorpora el 

30 servicio de MANTENIMIENTO DE PARQUES Y OBRAS DE ORNATO, según 

24 



Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42633 
1 fundamento legal contemplado en Ley 7794, artículo 74º, según tasas por metro 

2 lineal por distrito publicadas en el Diario Oficial LA GACETA# 84, de fecha 09 de 

3 mayo de 2022, según el siguiente detalle, con incremento en relación al 2024 de 

4 

5 

6 

7 

8 

0,04%, por la tasa y del metraje aplicado: 
DISTRITO GUADALUPE METRAJE 65.597,44 TASA 1223.98 

DISTRITO SAN FRANCISCO METRAJE 11.597,03 TASAí229,13 

DISTRITO CALLE BLANCOS METRAJE 60.228,21 TASA i,t229,30 

DISTRITO MATA DE PLATANO METRAJE 75.680,95 TASA /251,63 

DISTRITO IPÍS METRAJE 60.941,30 TASA /242,85 

DISTRITO PURRAL METRAJE 66.200,27 TASA í/:239,32 

TOTAL DEL SERVICIO 

ANUAL 58.770.058 

ANUAL 10,628.910 

ANUAL 55.241.315 

ANUAL 76.174.390 

ANUAL 59,198.379 

ANUAL 63.372.194 

323.385.246 

9 1.3.1.2.05.09.0.0.000 OTROS SERVICIOS COMUNITARIOS í5.000.000,00. Con 

1 O base en el convenio suscrito con el Registro Público se emiten certificaciones y 

11 constancias de propiedad, como órgano auxiliar de dicha entidad, estimándose el 

12 ingreso con base a promedio simple y considerando el incremento en costo, así 

13 como la ampliación de servicio a la comunidad, se estima el ingreso para el año 

14 2025 en la suma de t5.000.000,00. Los recursos son libres para financiar egresos 

15 proyectados. Se presenta una disminución en relación al año 2024, en virtud de no 

16 ser requerida para los trámites de no afectación IBI. -----------

17 1.3.1.3.01.01.0.0.000 DERECHOS ADMINISTRATIVOS A LOS SERVICIOS DE 

18 TRANSPORTE POR CARRETERA, específicamente en ESTACIONAMIENTO CON 

19 BOLETA, fundamentado en la Ley 3580, de fecha 13 de noviembre de 1975, 

20 reformada por Ley 6852, del 16 de febrero de 1983, para el periodo presupuestario 

21 2022 se presentó la modificación en la aplicación del mismo, fundamentado en el 

22 acuerdo tomado por el Concejo Municipal en Sesión Ordinaria 21-2021, celebrada 

23 el 24 de mayo de 2021, artículo VII, donde se adjudica la Licitación Pública 2020 LN-

24 000001-01 titulada DIGITALIZACIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO DE REGULACIÓN 

25 Y CONTROL DE ESTACIONAMIENTO EN LAS VÍAS PÚBLICAS DEL CANTÓN, a 

26 favor del CONSORCIO SETEX-ALPHA-GOICOECHEA y Reglamento dictado para 

27 tal fin, aprobado en Sesión Extraordinaria 20-2020, celebrada el 22 de octubre de 

28 2020, artículo 11.1, con lo cual se mejoraría la gestión de cobro de los espacios 

29 públicos autorizados, la supervisión de zonas autorizadas, siempre bajo el costo 

30 establecido de costo de boleta de media hora (í375,00) y de una hora (¡t750,00), 

25 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42634 
1 espacio mensual, \t22.500,00, publicado en LA GACETA# 97, del 26 de mayo de 

2 2022, según acuerdo tomado por el Concejo Municipal en Sesión Ordinaria 19-2022, 

3 celebrada el 09 de mayo de 2022, artículo IV.1, lo que permite estimar el ingreso 

4 para el periodo 2025, según oficio MG-AG-DET- 030-2024, de 04/07/2024, suscrito 

5 por Lic. Marco Seravalli González, Jefe Opto. Estacionamientos y Terminales, así 

6 como, aunado a la ampliación del área de atención (no solo Guadalupe, sino también 

7 San Francisco y Calle Blancos, asimismo, el incremento en las multas por registrar 

8 en los cobros de derechos de circulación que realiza el INS a fin de año, donde por 

9 la estimación de la recaudación y la suma estimada por infracción a registrar, se 

1 O incorpora para el periodo 2025, la suma de \t502.472.758.00. Los ingresos que 

11 genera financian los egresos de la actividad y 10% gasto administrativo y representa 

12 un incremento de un 20%. en relación al año 2024. -----------

13 1.3.2.3.03.01.0.0.000 INTERESES SOBRE CUENTAS CORRIENTES, Y OTROS 

14 DEPOSITOS EN BANCOS ESTATALES \t385.000.000,00. Fundamentada en la 

15 normativa vigente en esta materia, la Municipalidad invierte sus recursos en 

16 entidades con garantía estatal, por lo cual, por promedio simple, aunado a lo 

17 ingresado al primer semestre del año 2024 y la estimación de crecimiento en la 

18 recaudación, se estima en el monto arriba mencionado. Los ingresos son libres para 

19 el financiamiento de egresos proyectados. En relación con el 2024 representa 

20 aumento de 10,00%, considerando los índices de intereses en el sistema bancario 

21 por circunstancias de economía interna del país.------------

22 1.3.3.1.02.00.0.0.000 MULTAS POR ATRASO EN PAGO DE IMPUESTOS \!: 

23 3.000.000.00. Conforme se dispone en la Ley de Construcciones, artículo 90º, toda 

24 construcción que se inicie sin permiso municipal es sujeto de cobro de multa hasta 

25 un 1 % del valor del permiso, por lo que con base al promedio simple y la recaudación 

26 al primer semestre 2023, se permite estimar para el año 2025, este rubro por la suma 

27 de \t3.000.000,00, así como lo aclarado por el lng. Rojas Sánchez en oficio MG-AG-

28 DI-01886-2024, del 09-07-2024, se mantiene el estimado de ingreso del periodo 

29 2024, dada la supervisión de obra pública que realiza la Dirección de Ingeniería, que 

30 se muestra en la recaudación efectiva a medio año.-----------

26 



• Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42635 
1 1.3.3.1.04.00.0.0.000 Sanciones Administrativas, MULTA POR NO 

2 PRESENTACION EN DECLARACION DE BIENES INMUEBLES \t20.000.000,00. 

3 Con base a lo establecido en la Ley 7509 artículo 17º y Ley 9069, artículo 10º se 

4 registra multa por la no presentación de la declaración de Bienes Inmuebles, se 

5 estima para el año 2025, la suma de \t20.000.000,00, con base en lo expuesto en el 

6 oficio MG-AG-DAD-DC 118-2024, del 04/07/2024, suscrito por Sra. Yamila Carvajal 

7 Jalet, Departamento de Censo y Catastro. Dicho monto presenta variación negativa 

8 de un 60,0%, en relación al Ejercicio Económico 2024, pues las interpretaciones 

9 dadas por la ONT disminuye la cantidad de personas que puedan ser afectadas por 

10 dicha imposición.-----------------------

11 1.3.3.1.09.00.0.0.000 OTRAS MULTAS \t85.000.000,00. Con base a lo establecido 

12 en el Código Municipal, Ley 7794, artículo 69º, la infracción a lo dispuesto en el 

13 artículo 75 del Código Municipal, bajo el debido proceso de notificación, es sujeto al 

14 cobro de multas por faltas al aseo y ornato, se estima por promedio simple, según 

15 la recaudación 2022, 2023 y primer semestre 2024, dando una variación positiva en 

16 el monto estimado para el año 2025, en relación con el periodo 2024, se estima por 

17 la suma de \t30.000.000,00. En este mismo rubro se considera el cobro de multas 

18 por atraso en la declaración del Impuesto de Patentes, de conformidad con la Ley 

19 7682, "LEY IMPUESTO DE PATENTES DEL CANTON DE GOICOECHEA", lo cual 

20 por promedio simple basado en la recaudación efectiva 2022, 2023 y al 30 de junio 

21 2024, origina estimación en el monto de \t50.000.000,00. manteniéndose el monto 

22 estimado en año 2024. Asimismo, producto de la aplicación de las sanciones por 

23 incumplimiento de la Ley 9047, dado el comportamiento mostrado en el año 2024, 

24 se estima para el año 2025, la suma de \t5.000.000,00, por evaluación directa, en 

25 virtud de que, a pesar de la inspección de locales se realiza en forma constante en 

26 el Cantón, no genera impacto directo en ingresos generando una disminución para 

27 el presente periodo. Considerándose que la totalidad de este ingreso tiene una 

28 relación entre los periodos 2024 y 2025, de una variación negativa en el ingreso. ---

29 1.3.4.1.00.00.0.0.000 INTERESES MORATORIOS POR ATRASO EN PAGO DE 

30 IMPUESTOS \t330.000.000,00. Conforme lo dispuesto en la Ley 7794, artículo 69º, 

27 



Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42636 
1 el atraso en el pago de tributos municipales genera el cobro de intereses, por lo que, 

2 por promedio simple, basado en la recaudación efectiva de los años 2022, 2023 y al 

3 30 de junio de 2024, se estima el ingreso en el monto indicado, dentro de dicha 

4 estimación se considera la gestión de cobro realizada sobre pendiente, que ha 

5 producido incremento en la recaudación estimada en rubros afectada por esta. Se 

6 presenta variación del Ejercicio Económico 2024 hacia el 2025 de un 10%. ---

7 1.4.1.2.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE ORGANOS 

8 DESCONCENTRADOS \t5.100.000.00, se incorpora la Transferencia del Consejo 

9 Nacional de la Política de la Persona Joven, basado en la Ley 8261, Ley General de 

1 O la Persona Joven, estimando el ingreso según información suministrada por el Kevin 

11 Montero Giralt, basado en la información de la Unidad Promoción Participación 

12 Juvenil del Consejo de la Persona Joven, siendo que el aporte a Persona Joven, se 

13 registra en la actividad educativos y culturales para las actividades por realizar 

14 conforme la normativa vigente y mantiene el monto del Ejercicio Económico 2024. 

15 1.4.1.3.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE INSTITUCIONES 

16 DESCENTRALIZADAS NO EMPRESARIALES por el monto de \t 26.011.668,00. 

17 Conforme lo dispuesto en la Ley 6796 que reforma Ley 6282, se incorpora el monto 

18 indicado, según información suministrada el día 1 O de julio de 2024, vía correo 

19 electrónico de la señora Patricia Rojas Gamboa, Unidad Financiera, del Instituto de 

20 Fomento y Asesoría Municipal, indica que la proyección del aporte del IFAM por 

21 licores nacionales y extranjeros es \t26.011.667,99., dicha transferencia se asigna, 

22 en un 50,5% a favor de Biblioteca Pública Municipal, conforme el artículo 173 del 

23 Código Municipal, el resto es libre para financiar egresos proyectados por la 

24 Municipalidad. Presenta disminución de recursos en relación con el año 2024, un 

25 2,94%. ---------------------------

26 INGRESOS DE CAPITAL---------------------------------------------------------------------

27 2.4.1.1.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO 

28 CENTRAL \t 727.266.331,00 Producto de la aplicación de la Ley 8114, Ley 

29 Simplificación Tributaria, con la modificación originada por Ley 9329. Según 

30 información oficio MG-AG-UTGVMG-0070-2024, del 05-07-2024, suscrito por lng. 

28 



Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42637 
1 Andrés Campos Castillo, Director UTGVMG, referente a lo indicado por la Secretaría 

2 de Planificación Sectorial del MOPT.----------------

3 2.4.1.3.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE INSTITUCIONES 

4 DESCENTRALIZADAS NO EMPRESARIALES por el monto de i4.258.503.33. Con 

5 base en lo dispuesto en la Ley 6909, reformada por Ley 7097 y con la información 

6 suministrada por la unidad Financiera del Instituto de Fomento y Asesoría Municipal, 

7 se estima por concepto de APORTE IFAM MANTENIMIENTO CAMINOS 

8 VECINALES la suma de i4.258.503,33, sin presentar variación alguna para el año 

9 2025 en relación con el año 2024. -----------------

10 TOTAL INGRESOS PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 ~13.429.146.508,37 

11 JUSTIFICACIÓN DE EGRESOS -------------------------------------------------------------------

12 PROGRAMA I OIRE;_CCIÓN Y ADMINISTRACIÓN GENERAL------------------

13 Se detalla el contenido presupuestario asignado para las actividades de la 

14 Administración General, Auditoría Interna, Administración de Inversiones Propias y 

15 

16 

Fondos y Transferencias.--------------------

REMUNERACIONES ----------------------------------,--------------

17 Se incorpora contenido económico para cubrir las obligaciones por concepto de 

18 sueldos para cargos fijos, retribución por años servidos, servicios especiales, pago 

19 de disponibilidad, dedicación exclusiva y prohibición, salario escolar, según proceda 

20 conforme normativa, recargo de funciones (en la Unidad de Recursos Humanos para 

21 el personal) suplencias (del Alcalde y para sustitución temporal de personal), horas 

22 extras (para cubrir jornada extraordinaria por labores de secretariado, registro de 

23 presupuesto, liquidación presupuestaria, atención de comisiones, atención labores 

24 archivo, planillas, avalúas, cambio de cargos por inspección de campo, por labores 

25 en día feriados de los guardas, elaboración de emisión de patentes) entre otros; 

26 asimismo, se incluye contenido presupuestario en Otras Remuneraciones 

27 (sobresueldos), todo con sus respectivas contribuciones patronales al desarrollo y 

28 la seguridad social y las contribuciones patronales a fondos de pensiones y otros 

29 fondos de capitalización y decimotercer mes, para funcionarios de la Administración 

30 General y la Auditoría Interna. Se incorporan recursos para cubrir obligaciones por 

29 



Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42638 
1 Salarios Globales en los cargos que corresponda, conforme la definición de estos 

2 por acuerdo del Concejo Municipal tomado en Sesión Ordinaria 32-2024, celebrada 

3 el 05 de agosto de 2024, artículo VIII.V, elaborados bajo la Metodología para fijación 

4 Salarios Globales al Régimen Municipal de la UNGL. Todo conforme los cálculos y 

5 justificaciones aportados por la Licda. Arlene Cordero Fonseca, Jefa Departamento 

6 Recursos Humanos, en oficio DRH-864-2024, basado en los salarios base al 11 

7 Semestre 2024. ------------------------

8 Se incluye también el pago de dietas para los miembros del Concejo Municipal por 

9 asistencia a sesiones, a razón de una sesión ordinaria por semana y se estiman dos 

1 O sesiones extraordinarias por mes, con un incremento de un 3, 12%, en relación con 

11 el año 2024, debido a la suma que alcanza la Proyección Presupuestaria para el año 

12 2025, conforme artículo 30° del Código Municipal, Ley 7794, y con aplicación de la 

13 directriz del Ente Contralor, para el Ejercicio Económico 2021, punto 111. inciso vi-, de 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

acuerdo al siguiente detalle:-------------------­

Cargo 

Regidor Propietario 

Regidor Suplente 

Síndico Propietario 

Síndico Suplente 

Dieta Propuesta 

í161.908,29 

í 80.954, 14 

í 80.954,14 

í 40.477,06 

En lo que respecta al salario de Alcalde y Vicealcaldesa, la fórmula de cálculo consta 

en el cuadro Nº 5 y Nº 5.1, página P. O. 28 y P. O. 29, calculándose con base al 

artículo 20 del Código Municipal, sobre el salario mayor pagado, más el 30% por 

concepto de prohibición, acorde con la Ley contra la corrupción y enriquecimiento 

ilícito en la función pública, artículos 14º y 15°. y lo que respecta a la Ley 9635 sobre 

Fortalecimiento de las Finanzas Públicas. --------------­

Asimismo, se incorpora el monto correspondiente por aporte patronal a favor de la 

Asociación Solidarita de Empleados de la Municipalidad (ASEMGO), sobre los 

salarios devengados de los funcionarios asociados, a razón de un 5,33%, sobre el 

salario.----------------------------

30 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42639 
1 En servicios especiales se mantienen las plazas de Asesores de Fracciones, de 

2 Alcaldía, Chofer Alcaldía, Oficinista y Secretaria Ejecutiva de la Alcaldía, como 

3 personal de confianza a la luz de lo dispuesto en el artículo 127° del Código 

4 Municipal, dada la necesidad mostrada de continuar con los servicios de dichos 

5 cargos en la gestión municipal y dar valor agregado a la misma.-------

6 De igual forma, se propone la creación de las siguientes plazas: Un Gestor de 

7 Riesgos y Desastres; un Oficinista para la oficina de Riesgos y Desastres que se 

8 crean conforme el acuerdo del Concejo Municipal tomado en Sesión Ordinaria 28-

9 2024, celebrada el 08 de julio de 2024, artículo VIII.IV, conforme dictamen de la 

1 O Comisión Manual Estructural Nº04-2024, según documentos adjuntos en MG-AG-

11 01565-2024 y DAD-01132-2024. Asimismo, se crea un Profesional Municipal 2 

12 (Analista Tecnologías de Información) en la Alcaldía Municipal; un técnico 2B en 

13 Recursos Humanos; conforme las descripciones de cargo que se aportan en oficio 

14 DRH 892-2024 y los estudios de sostenibilidad presentados.--------

15 

16 

TOTAL REMUNERACIONES \t2.583.290.066, 1 O 

SERVICIOS-------------------------------------------------------------------------

17 Se incorpora el contenido económico para los pagos correspondientes por alquiler 

18 de equipo para gestiones de la Municipalidad, para servicios básicos (Agua, 

19 electricidad, correo, telecomunicaciones, teléfonos). Asimismo, lo correspondiente a 

20 Publicidad, información, impresión, encuadernación, comisiones financieras para 

21 atender la recaudación realizada por recaudadores externos, mantenimiento de 

22 fotocopiadoras. Se incorpora partida para la contratación de asesor legal y para 

23 asesoría en Ciencias Económicas y Sociales e Ingeniería para el Concejo Municipal, 

24 éstos últimos para asesorar en lo correspondiente según necesidad del Órgano 

25 Colegiado. De igual forma, en la Dirección Administrativa Financiera en la partida de 

26 Servicios en Ciencias Económicas y Sociales y Servicios Informáticos, 

27 adicionalmente, en Otros Servicios de Gestión y Apoyo para contratación de 

28 servicios por diferentes actividades que se requieran en la gestión administrativa 

29 municipal, asimismo para la contratación de servicios en las áreas de servicios 

30 Jurídicos, Ingeniería, para la Auditoría Interna, para fortalecer la gestión de 

31 



Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42640 
1 fiscalización que realiza. A la vez, para la Alcaldía Municipal para contratación de 

2 servicios jurídicos, en ciencias económicas y sociales y en Otros Servicios de 

3 Gestión y Apoyo, para efectuar los actos correspondientes en atención al 

4 cumplimiento de sus funciones en diversos campos del quehacer municipal. En la 

5 Contraloría de Servicios se asignan recursos para contratación en Otros servicios 

6 de Gestión y apoyo. Se asignan recursos para asesorías en áreas específicas del 

7 derecho para la Dirección Jurídica y en Otros Servicios de Gestión y Apoyo para 

8 desarrollo de programa técnico en recurso humano; adicionalmente en el área de 

9 informática se incorporan recursos para mantenimiento, desarrollo de sistemas y 

1 O reparación de equipo. Se asignan recursos para la contratación de servicios técnico 

11 y profesionales para la recuperación de pendiente de cobro y para actividades 

12 tendientes a continuar la valoración y censo de propiedades en el 2025, conforme la 

13 normativa vigente, así como para servicios de gestión y apoyo en el área de Archivo 

14 Central. Se asignan recursos para la contratación del transporte de valores y 

15 seguridad privada para el centro de recaudación (Área de Cajas) y para organización 

16 de actividades oficiales y capacitación. Así como alquileres de maquinaria y equipo 

17 en Secretaria y otros alquileres en Secretaria, Servicios generales y Archivo Central. 

18 Se incorporan recursos para viáticos dentro y fuera del país, para atender las 

19 gestiones oficiales que deban cumplir el Alcalde, miembros del Concejo Municipal y 

20 para transporte en el país por gestiones de Concejo Municipal, Auditoría Interna, 

21 Servicios Generales, Contraloría de Servicios. Se presupuesta lo pertinente para el 

22 pago de póliza de riesgos de trabajo para los funcionarios de la Administración 

23 General y Auditoría Interna, a razón del 2,97%, proyectando el porcentaje según 

24 incremento en remuneraciones y el pago realizado en el año 2024, a efecto de 

25 estimar primas por este concepto para el periodo 2025, igualmente para la 

26 cancelación de diferentes primas de pólizas que mantiene la Corporación por 

27 aseguramiento de equipos de transporte, electrónico, edificio, entre otros. Se 

28 contemplan recursos para actividades de capacitación (de funcionarios municipales) 

29 y para el mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de oficina; para 

30 impresión y encuadernación; para publicidad y propaganda e información; para el 

32 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42641 
1 mantenimiento y reparación de equipo de cómputo, vehículos municipales, de 

2 oficina, comunicación y sistemas de información; suscripciones a medios de 

3 comunicación escrita, cancelación de apartado a Correos de Costa Rica; para 

4 alquiler de frecuencia. Se incorporan recursos para alquiler de equipos para el 

5 Departamento de Secretaría cuando se celebren sesiones fuera de la sede o bien 

6 se requieran para presentaciones ante el Concejo Municipal.--------

7 TOTAL SERVICIOS !t1.002.430.896,83 

8 MATERIALES Y SUMINISTROS ---------------------------------------------------

9 Se asignan recursos para la compra de combustibles, productos de limpieza, 

1 O repuestos y herramientas para equipos, vehículos y motos, útiles de oficina, útiles 

11 de cómputo, herramientas e instrumentos, material médico, material de 

12 investigación, productos de papel y cartón, uniformes del personal que corresponda, 

13 tintas y pinturas, productos metálicos, productos eléctricos y telefónicos, productos 

14 de limpieza, vidrio y plástico Esto para el desarrollo tanto de la gestión administrativa 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

como de Auditoría Interna.----------------------

TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS !t132.669.603,51 

BIENES DURADEROS-------------------------------------------------------------

Se contemplan recursos para adquisición de Bienes Duraderos en siguientes rubros: 

Equipo y programas de cómputo: en el Concejo Municipal, en la Auditoría e 

Informática. Equipo y mobiliario de oficina en el Concejo Municipal y en la Alcaldía 

Municipal. Maquinaria y equipo diverso: en la actividad Servicios Generales. Todo 

según lo propuesto en necesidades y planificación realizada para el periodo 2025, 

por cada uno de los titulares subordinados de alto nivel.----------

TOTAL BIENES DURADEROS !t48.465.462,91 

FONDOS Y APORTES ---------------------------------------------------------· 

En TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO se contemplan los 

aportes que por ley debe otorgar la Municipalidad a: GOBIERNO CENTRAL PARA 

ORGANO NORMALIZACION TECNICA; ORGANOS DESCONCENTRADOS PARA 

APORTE CONAGEBIO, JUNTA ADMINISTRATIVA DEL REGISTRO PÚBLICO Y 

FONDO AREAS PROTEGIDAS DE CONSERVACION, CONSEJO NACIONAL DE 

33 



Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42642 
1 LA PERSONA CON DISCAPACIDAD; OTRAS ENTIDADES DE GOBIERNOS 

2 LOCALES PARA COMITE CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN y 

3 AFILIACIÓN A UNGL; INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS NO 

4 EMPRESARIALES PARA JUNTA DE EDUCACIÓN, De igual forma se incorporan 

5 recursos para TRANSFERENCIAS CORRIENTES A PERSONAS para BECAS A 

6 FUNCIONARIOS, AYUDAS POR CONVENCION COLECTIVA (INHUMACIONES, 

7 ANTEOJOS, PROTESIS DENTAL, CANASTILLA, PROGRAMAS DEPORTIVOS Y 

8 CULTURALES, DIA DEL EMPLEADO MUNICIPAL, APORTE PROGRAMA 

9 EDUCATIVO, BONIFICACION POR VACACIONES, BECAS A SECUNDARIA DE 

10 LOS HIJOS DE LOS EMPLEADOS), PRESTACIONES LEGALES E INCENTIVOS 

11 PARA DEPORTE Y MUSICA SEGÚN REGLAMENTO.---------

12 En OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO se 

13 incorporan recursos para preveer erogaciones producto de sentencias en instancia 

14 judicial y para devolución por cobro indebido que, según la normativa vigente, se 

15 encuentre obligada la Corporación Municipal.------------

16 TOTAL FONDOS Y APORTES ~1.120.005.806,21 

17 CUENTAS ESPECIALES _______ , _______________ _ 

18 Se incorporan recursos en Sumas sin asignación presupuestaria, como reserva para 

19 atender posible aumento salarial en I y II Semestre 2025, en las plazas que 

20 corresponda según las escalas salariales que rigen en la Municipalidad a la 

21 fecha (salario compuesto y salario global) y conforme lo que dispone el 

22 artículo 109 del Código Municipal, conforme estudio presentado por la Jefatura 

23 del Departamento de Recursos Humanos, en oficio DRH 864-2024, Licda. 

24 Arlene Cordero Fonseca. Asimismo, para aplicar en los ajustes que deban 

25 realizarse para trasladar asignaciones de Remuneraciones a la escala de 

26 Salarios Globales. ----------------------------------------------------------

27 TOTAL CUENTAS ESPECIALES 

28 TOTAL EGRESOS PROGRAMA 1 

~ 10.438.472,14 

~4.897 .300.307, 71 

29 

30 

PROGRAMA II SERVICIOS COMUNALES: ----------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

34 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42643 
1 Se detallan las asignaciones por partida presupuestaria para los servicios ASEO DE 

2 VÍAS, RECOLECCIÓN DE BASURA, CALLES Y CAMINOS VECINALES, 

3 MANTENIMIENTO PARQUES Y ZONAS VERDES, MERCADOS PLAZAS Y 

4 

5 

6 

FERIAS, EDUCATIVOS Y 

COMPLEMENTARIOS (MUJER 

DESARROLLO HUMANO, 

CULTURALES, SERVICIOS SOCIALES 

Y FAMILIA, NIÑEZ Y ADOLESCENCIA, 

DIVERSIDAD Y ADULTO MAYOR), 

7 ESTACIONAMIENTOS Y TERMINALES, MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS, 

8 SEGURIDAD VIAL, SEGURIDAD COMUNITARIA, GESTIÓN AMBIENTAL, 

9 EMERGENCIAS CANTONALES, ALCANTARILLADO PLUVIAL, APORTES EN 

10 ESPECIE.---------------------

11 REMUNERACIONES ----------------------------------------------------------------------------------

12 Se incorporan los recursos económicos para cubrir los compromisos por sueldos 

13 para cargos fijos, jornales, tiempo extraordinario (pago de labores en día feriado y 

14 otros trabajos que así lo requieran), disponibilidad laboral, retribución por años 

15 servidos, salario escolar, restricción al ejercicio liberal de la profesión, decimotercer 

16 mes, otras remuneraciones (sobresueldos que incorpora 10% de incremento en el 

17 sobresueldo para los cargos de Recolección de Basura y para Administrador e 

18 Inspectores de Mercado Libre de Guadalupe), todo con sus correspondientes 

19 contribuciones patronales para el desarrollo y la seguridad social y contribuciones 

20 patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalización y decimotercer 

21 mes. Se incorporan recursos para cubrir obligaciones por Salarios Globales en los 

22 cargos que corresponda, conforme la definición de estos por acuerdo del Concejo 

23 Municipal tomado en Sesión Ordinaria 32-2024, celebrada el 05 de agosto de 2024, 

24 artículo VIII.V, elaborados bajo la Metodología para fijación Salarios Globales al 

25 Régimen Municipal de la UNGL, conforme estudio presentado por la Jefatura del 

26 Departamento de Recursos Humanos, conforme estudio presentado por la Jefatura 

27 del Departamento de Recursos Humanos, en oficio DRH 864-2024. Todo conforme 

28 los cálculos y justificaciones aportados por la Licda. Arlene Cordero Fonseca, Jefa 

29 Departamento Recursos Humanos, en oficio DRH-864-2024, basado en los salarios 

30 base del segundo semestre de 2024.----------------

35 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42644 
En servicios especiales se mantienen las plazas de Instructores de la Escuela de 

Música, como personal de confianza a la luz de lo dispuesto en el artículo 46º inciso 

c) Ley 10159, dada la necesidad mostrada de continuar con los servicios de dichos 

cargos en la gestión municipal y dar valor agregado a la misma.------­

Conforme lo indicado por la Licda. Arlene Cordero Fonseca, Jefa Departamento 

Recursos Humanos, en documento DRH-892-2024, se incorpora la creación de 

plazas de un Profesional Municipal 1 (Encargado Banda Municipal de Marcha) en la 

Dirección de Desarrollo Humano; tres plazas de Asistencial Administrativo 1 (Policía 

Municipal); un Técnico Municipal 3 (Asistente Departamento Policía Municipal); dos 

Operario Municipal 1 B (Operador Radio y monitoreo) en Policía Municipal; un 

Asistencial Administrativo 2 (Secretaria) en Policía Municipal, conforme las 

descripciones de cargo que se aportan en oficio DRH 892-2024 y los estudios de 

sostenibilidad presentados.--------------------­

TOTAL REMUNERACIONES (t2.646.57 4.432,91 

SERVICIOS -----------------------------------------------------

Se asignan recursos para alquiler de equipos para servicio de recolección de basura, 

gestión ambiental, alcantarillado pluvial (dragado), calles y caminos; para los pagos 

por tratamiento y depósito de desechos sólidos; para publicidad, impresión y 

encuadernación (principalmente bolsas para aseo de vías, mercado libre, 

recolección basura); comisiones financieras por recaudación externa del tributo; 

para actividades culturales por desarrollar conforme programación en 2025; para el 

pago de póliza riesgos de trabajo, a razón de 2.97%, de acuerdo a lo detallado en 

este aparte del programa I; así como los seguros de los equipos asignados a los 

servicios, derechos de circulación y revisión técnica; para alquileres de Edificios, 

frecuencia y equipos, en el servicio de Seguridad y Vigilancia en la Comunidad 

(Policía Municipal), así como, para mantenimiento de edificios municipales, de 

mobiliario de oficina, de equipo de cómputo, de equipo varios ( motosierras, entre 

otros), de equipo de producción; para contratación de mantenimiento de zonas 

verdes en el Cantón, contratación de profesionales para el proyecto leyendo desde 

la cuna en Biblioteca Pública Municipal de Guadalupe; contratación de seguridad 

36 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42645 
privada en Edificio Desarrollo Humano, Centro de Arte y Música, Parque Centenario 

y Área Ferial. Igualmente, recursos para atención y prevención de emergencias 

incluyendo una partida en servicios no especificados para atención de lo que se 

requiera en los habitantes del Cantón. -----------------

TOTAL SERVICIOS ~2.501.940. 708,53 

MATERIALES Y SUMINISTROS-----------------------------------------

7 Asignación de recursos para la adquirir combustible y lubricantes; productos 

8 farmacéuticos para botiquín; para adquisición de pinturas para edificaciones 

9 municipales; adquisición de herbicidas y otros químicos utilizados en los servicios, 

1 O para adquisición de materiales metálicos, minerales, madera, eléctricos y cómputo, 

11 vidrio, plástico y otros materiales de construcción para ejecución de obras, 

12 mantenimiento de instalaciones y edificaciones municipales; herramientas e 

13 instrumentos, repuestos de equipo y maquinaria, para adquisición de llantas, palas, 

14 picos, barras, entre otros; a la vez, para la adquisición de útiles oficina y cómputo, 

15 papel, uniformes del personal asignado a los servicios; material de limpieza del área 

16 asignada a los funcionarios de los servicios y para la atención y prevención de 

17 emergencias. Asimismo, se incorpora recursos para Aportes en especie para 

18 servicios y proyectos comunitarios: 1 Adquisición de víveres para la Asociación 

19 Vicentina, Distrito Guadalupe. Ley 7729, 2 Adquisición de suministros 

20 prehospitalarios para la Benemérita Cruz Rojas Costarricense, Distrito Guadalupe. 

21 

22 

23 

Ley 7729. ----------------------­

TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS ~550.410.699,60 

BIENES DURADEROS----------------------------·-----------------------------

24 Se asignan recursos para adquisición de bienes en las actividades de: Educativos y 

25 Culturales, Policía Municipal, y en Aportes en Especie se asignan recursos para: 3 

26 Adquisición de instrumentos musicales para la Asociación Cultural y Musical de Mata 

27 de Plátano. Distrito Mata de Plátano. Ley 7729. 4 Adquisición de instrumentos 

28 musicales para la Banda Musical de la Escuela Los Ángeles. Distrito lpís. Ley 7729. 

29 5 Adquisición de instrumentos musicales para la Asociación Guías y Scout de Costa 

30 Rica - Grupo 288 para constitución de la Banda Rítmica de Purra!. Distrito Purra!. 

37 



Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42646 
1 Ley 7729. 6 Adquisición de Mobiliario y línea blanca para la Asociación para el 

2 Bi.enestar de la Personas Adulta Mayor Tesoros Preciosos: Mueble aéreo, enfriador, 

3 olla arrocera, horno microondas, sartén eléctrico, Distrito lpís. Ley 7729.----

4 TOTAL BIENES DURADEROS 9!30.500.000,00 

5 TRANSFERENCIAS CORRIENTES-------------------------------------

6 Se asignan recursos para becas a estudiantes de primaria y secundaria, 

7 discapacitados, integrantes de las bandas, mujeres adultas para primaria y 

8 secundaria, así como para adultos mayores; todo bajo los mismos montos 

9 establecidos a la fecha, incorporando cuarenta y cuatro becas (22 becas primaria y 

1 O 22 becas secundaria), según acuerdo del Concejo Municipal en SO 32-2023. 

11 celebrada el 017 de agosto de 2023, artículo IX. V. Asimismo, se incorporan recursos 

12 para preveer posibles renuncias de funcionarios en la subpartida de Prestaciones 

13 legales en las actividades Aseo de Vías y Recolección de Basura.------

14 TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9!165.209.420,79 

15 CUENTAS ESPECIALES----------·-------------------------------

16 Se incorporan recursos en Sumas sin asignación presupuestaria, como 

17 reserva para atender posible aumento salarial en I y II Semestre 2025, en las 

18 plazas que corresponda según las escalas salariales que rigen en la 

19 Municipalidad a la fecha (salario compuesto y salario global) y conforme lo 

20 que dispone el artículo 109 del Código Municipal, conforme estudio 

21 presentado por la Jefatura del Departamento de Recursos Humanos, en oficio 

22 DRH 864-2024, Licda. Arlene Cordero Fonseca. Asimismo, para aplicar en los 

23 ajustes que deban realizarse para trasladar asignaciones de Remuneraciones 

24 a la escala de Salarios Globales.-------·---------------------------

25 TOTAL CUENTAS ESPECIALES !i! 9.216.456,29 

26 TOTAL EGRESOS PROGRAMA 11 9!5.903.851.718,12 

27 PROGRAMA III INVERSIONES: 

28 Los proyectos que se incorporan en este programa, son sustentables, valoradas y 

29 presentadas, previa participación ciudadana a través de los Consejos de Distrito, 

30 

38 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42647 
con la presentación de actas y bloque de legalidad cumplido para la asignación de 

recursos para las mismas:--------------------

01 EDIFICIOS---------------------

SERVICIOS -----·--------------------------·------------------------·--

Se incorporan recursos para realizar los siguientes proyectos, conforme los 

proyectos presentados por los Consejos de Distrito ante la Alcaldía Municipal: 1 

Mejoras en GEN CINAI San Antonio: Construcción de salidas de emergencia y 

rampas techadas y con instalación de cañerías. Distrito Guadalupe. Ley 7729, 2 

Mejoras en la Escuela Pilar Jiménez Salís: Mantenimiento del ascensor. Distrito 

Guadalupe. Ley 7729, 3 Mejoras en local municipal asignado a la Asociación 

Ministerio El Buen Samaritano. Distrito Guadalupe. Ley 7729, 4 Mejoras Salón 

Comunal ARGUA: Levantamiento de estructura, cambio de sistema eléctrico, 

cambio de techo del Salón Comunal. Distrito Guadalupe. Ley 7729, 5 Mejoras en 

infraestructura del GEN CINAI Calle Blancos. Distrito Calle Blancos. Ley 7729, 6 

Remodelación de salón de Barrio San Gabriel: Colocación ventanas, cambio 

cubierta techo, colocar verjas externas. Distrito Calle Blancos. Ley 7729, 7 Mejoras 

del Salón Comunal de la Asociación Desarrollo Integral de Calle Blancos: Colocación 

de láminas de zinc. Distrito Calle Blancos. Ley 7729, 8 Mejoras Salón Comunal 

Urbanización El Encanto: Cierre perimetral. Distrito Calle Blancos. Ley 7729, 9 

Mejoras en el Salón Comunal de Urbanización Bruncas: Cambio de piso salón y 

pintura local. Distrito Mata de Plátano. Ley 7729, 10 Mejoras en el CEN CINAI La 

Mora. Distrito lpís. Ley 7729, 11 Mejora CEN CINAI La Facio: Instalación eléctrica. 

Distrito lpís. Ley 7729, 12 Mejoras en el Centro Infantil Zetillal: Techo y cielo raso. 

Distrito lpís. Ley 7729, 13 Sustitución de la instalación eléctrica del Salón Comunal 

de Urbanización El Progreso. Distrito lpís. Ley 7729, 14 Mejoras Escuela Filomena 

Blanco: Estructura y cubierta de techo. Distrito Rancho Redondo. Ley 7729, 15 

Mejoras Escuela José Fabio Garnier Ugalde: Cerramiento perimetral y verja frontal. 

Distrito Rancho Redondo. Ley 7729.----------------­

TOTAL SERVICIOS 

TOTAL EDIFICIOS 

39 

!é167.746.632,42 

!é167. 7 46.632,42 



1 

2 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42648 
02 VIAS DE CQMUNICACIÓN TERRESTRE-----------

REMUNERACIONES -------------------------------------·-------------------------

3 Se asignan los recursos económicos para cubrir los compromisos por sueldos para 

4 cargos fijos, tiempo extraordinario, suplencias, recargo de funciones, retribución por 

5 años servidos, salario escolar, restricción al ejercicio liberal de la profesión, con sus 

6 correspondientes contribuciones patronales para el desarrollo y la seguridad social 

7 y contribuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalización 

8 y decimotercer mes de las actividades que integran este programa, a saber, UNIDAD 

9 TÉCNICA DE GESTIÓN VIAL MUNICIPAL, Se incorporan recursos considerando de 

1 O la metodología para la fijación de los salarios globales para el Régimen Municipal, 

11 que se encuentra elaborando la UNGL, conforme estudio presentado por la Jefatura 

12 del Departamento de Recursos Humanos, en oficio DRH 864-2024. No se omite 

13 manifestar que los cálculos incorporados en esta partida presupuestaria tienen como 

14 base lo expresado por parte de la Licda. Cordero Fonseca, basado en los salarios 

15 base del segundo semestre de 2024. -----------------

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

TOTAL DE REMUNERACIONES \t72.589.653,23 

SERVICIOS-------------------------------------·-----------------------·---· 

Se incorporan recursos para realizar La Unidad de Gestión Vial Municipal y los 

siguientes proyectos: 2 Contratación de servicios de control de calidad para la red 

vial cantonal de la ley 8114 y 9329, 3 Contratación de servicios PARA DISEÑO Y 

CONSTRUCCIÓN DE ACERAS Y RAMPAS en la red vial cantonal de la ley 8114 y 

9331.--------------------------

TOTAL SERVICIOS \t86.798.303,60 

MATERIALES Y SUMINISTROS -------------------------------------------­

Se incorporan recursos para la Unidad Técnica de Gestión Vial Municipal. ---

26 TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS \t19. 700.000,00 

27 

28 

29 

30 

BIENES DURADEROS-----·------------------------------------------------

Se incorporan recursos para equipo de la Unidad de Gestión Vial Municipal y la 

ejecución de los siguientes proyectos: 4 Contratación de perfilado, carpeta, bacheo 

menor, señalización vial y levantamiento de tapas de 5 km de caminos del cantón. 

40 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42649 
Ley 8114 y 9329 Reajuste de precios CONANSA, 5 Contratación de perfilado, 

carpeta, bacheo menor, señalización vial y levantamiento de tapas de 5 km de 

caminos del cantón. Ley 8114 y 9329, 6 Construcción de 150 metros de cordón de 

caño y tragante pluvial frente a la Iglesia de Rancho Redondo. Distrit.o Rancho 

Redondo. Ley 7729, 7 Construcción de infraestructura para movilidad peatonal, 

accesibilidad y seguridad vial en Urbanización Magnolias y Guadalupe Centro. 

Distrito Guadalupe, Ley 7729, 8 Construcción de reductor de velocidad en calle 

principal de Santa Eduviges. Distrito Guadalupe. Ley 7729, 9 Construcción de 

cordón de caño en sector de la calle de supermercado PALI hacia soda la Vanesita; 

frente al CTP Calle Blancos; en Santo Tomás - sector Pollo Granjero y en San Gabriel 

sector Bar Astro Boy. Distrito Calle Blancos. Ley 7729, 1 O Construcción de cordón 

de caño y aceras bajo el proyecto MUEVE. Distrito Calle Blancos. Ley 7729, 11 

Mejoras en sistema alcantarillado pluvial en Urbanización El Valle: Demolición y 

reconstrucción de cordón de caño y tragantes pluviales. Distrito Mata de Plátano. 

Ley 7729, 12 Construcción de rampas y dispositivos para accesibilidad en La Facio; 

Urbanización El Progreso; Las Veredas; Urbanización Korobó y Urbanización La 

Trinidad. Distrito lpís. Ley 7729, 13 Construcción de cordón de caño en Urbanización 

El Nazareno, zona D. Distrito lpís. Ley 7729, 14 Construcción de cordón de caño en 

el sector comprendido de la Iglesia de Vista de Mar al puente de la Isla. Distrito 

Rancho Redondo. Ley 7729, 15 Construcción de aceras en la Urbanización La 

Esmeralda. Distrito Purral. Ley 7729, 16 Construcción de 450 metros de acera 

peatonal y construcción de parrilla en la zona de la parada de buses en Vista de Mar. 

Distrito Rancho Redondo. Ley 7729.-----------------

!t732.193.015,94 

CUENTAS ESPECIALES---·················-····---·----------------------------

Se incorporan recursos en Sumas sin asignación presupuestaria, como 

reserva para atender posible aumento salarial en I y II Semestre 2025, en las 

plazas que corresponda según las escalas salariales que rigen en la 

Municipalidad a la fecha (salario compuesto y salario global) y conforme lo 

que dispone el artículo 109 del Código Municipal, conforme estudio 

41 



1 

2 

3 

4 

5 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42650 
presentado por la Jefatura del Departamento de Recursos Humanos, en oficio 

DRH 864-2024, Licda. Arlene Cordero Fonseca. Asimismo, para aplicar en los 

ajustes que deban realizarse para trasladar asignaciones de Remuneraciones 

a la escala de Salarios Globales.--------------,-------------------------

6 TOTAL VÍAS COMUNICACIÓN TERRESTRES 

rft 239.326,84 

rft911.520.299,62 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

05 INSTALACIONES---------------------------

BI EN ES DURADEROS --------------------------------------------------------------------------------

Se incorporan recursos para la ejecución de los siguientes proyectos; 1 Mejoras en 

el alcantarillado pluvial de Barrio Santa Cecilia. Distrito Guadalupe. Ley 7729, 2 

Instalación de señalización de calles y avenidas en el Distrito de Guadalupe. Ley 

7729, 3 Desarrollo de proyecto de arborización urbana en el Distrito de Guadalupe: 

Adquisición y siembra de cien árboles urbanos por ubicar en aceras del Cantón. 

Distrito Guadalupe. Ley 7729, 4 Mejoras en el sistema de alcantarillado pluvial en 

Barrio Carlos María Ulloa. Distrito San Francisco. Ley 7729, 5 Reparación en 

paradas de buses frente a EDICA; a costado plaza deportes Tomás Guardia y 

Parque Las Rosas (frente restaurante Yan Wa). Distrito Calle Blancos. Ley 7729, 6 

Construcción instalaciones del Salón Comunal de Urbanización Montelimar. Distrito 

Calle Blancos. Ley 7729, 7 Construcción de ocho paradas de autobús en el Distrito 

de Mata de Plátano. Distrito Mata de Plátano. Ley 7729, 8 Mejoras alcantarillado 

pluvial en Barrio Las Américas, Lotes Villalta y Barrio La Cruz: Instalación de 

cunetas, reparación y construcción de tragantes y pozos pluviales. Distrito Mata de 

Plátano. Ley 7729, 9 Construcción en la infraestructura de las instalaciones del 

Cementerio de Mata de Plátano: Cambio de techo y parte de la estructura de pasillos 

este oeste; instalación de gaviones en el sector sureste. Distrito Mata de Plátano. 

Ley 7729, 10 Construcción de techo en las instalaciones del Gimnasio del Liceo de 

Mata de Plátano. Distrito Mata de Plátano. Ley 7729, 11 Adquisición e instalación de 

juegos infantiles para el GEN CINAI La Facio. Distrito lpís. Ley 7729, 12 

Rehabilitación de área de recreo de la Escuela Juan Flores: Nivelación total del 

terreno e instalación de juegos infantiles, construcción de portones y rampas. Distrito 

42 



• Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42651 
1 lpís. Ley 7729, 13 Construcción e instalación de paradas de buses en el Distrito de 

2 Rancho Redondo. Distrito Rancho Redondo. Ley 7729, 14 Adquisición e instalación 

3 de play ground para la Escuela José Fabio Garnier Ugalde, área preescolar. Distrito 

4 Rancho Redondo. Ley 7729, 15 Instalación de malla en terreno destinado a proyecto 

5 comunal en Calle Gutiérrez. Distrito Purra!. Ley 7729, 16 Construcción de instalación 

6 de gimnasio del Centro Formación Kurú. Distrito Purra!. Ley 7729, 17 Construcción 

7 de tapia en baldosa en perímetro del CEN CINAI Los Cuadros. Distrito Purra!. Ley 

8 7729, 18 Construcción de instalaciones del salón comunal de Urbanización Los 

9 ltabos. Distrito Purra!. Ley 7729. ------------------

10 

11 

12 

TOTAL BIENES DURADEROS 

TOTAL INSTALACIONES 

06 OTROS PROYECTQS 

~465.892.130,96 

~465.892.130,96 

13 REMUNERACIONES ··································-------------------------------

14 Se asignan los recursos económicos para cubrir los compromisos por sueldos para 

15 cargos fijos, servicios especiales, tiempo extraordinario, recargo de funciones, 

16 disponibilidad laboral, retribución por años servidos, salario escolar, restricción al 

17 ejercicio liberal de la profesión, con sus correspondientes contribuciones patronales 

18 para el desarrollo y la seguridad social y contribuciones patronales a fondos de 

19 pensiones y otros fondos de capitalización y decimotercer mes de las actividades 

20 que integran este programa, a saber, DIRECCION DE INGENIERIA y URBANISMO, 

21 REPARACIONES MAYORES Y PRODUCCION DE MATERIALES EN EL PLANTEL. 

22 Se incorporan recursos para cubrir obligaciones por Salarios Globales en los cargos 

23 que corresponda, conforme la definición de estos por acuerdo del Concejo Municipal 

24 tomado en Sesión Ordinaria 32-2024, celebrada el 05 de agosto de 2024, artículo 

25 VIII.V, elaborados bajo la Metodología para fijación Salarios Globales al Régimen 

26 Municipal de la UNGL, conforme estudio presentado por la Jefatura del 

27 Departamento de Recursos Humanos, conforme estudio presentado por la Jefatura 

28 del Departamento de Recursos Humanos, en oficio DRH 864-2024. Todo conforme 

29 los cálculos y justificaciones aportados por la Licda. Arlene Cordero Fonseca, Jefa 

30 

43 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42652 
Departamento Recursos Humanos, en oficio DRH-864-2024, basado en los salarios 

base del segundo semestre de 2024.----------------­

TOTAL REMUNERACIONES \t268.134.644,58 
SERVICIOS __________________________________________________________________________ , __ _ 

Se incorporan recursos para impresión y encuadernación, póliza de riesgos de 

trabajo, a razón de 2.97%, de acuerdo a lo detallado en este aparte del programa 1, 

seguros de unidades asignadas, mantenimiento de equipos, de las unidades 

DIRECCION DE INGENIERIA Y URBANISMO, REPARACIONES MAYORES Y 

PRODUCCION DE MATERIALES EN EL PLANTEL. Asimismo, se incorpora en 

servicios de Gestión y Apoyo de la actividad de Ingeniería recursos para contratación 

de un Ingeniero Eléctrico que asesore y valore los proyectos que en este campo 

desarrolle la Municipalidad en la comunidad y se cumpla debidamente la normativa 

del nuevo Código Eléctrico y en las ramas de Asesoría Jurídica y Otros Servicios de 

Gestión y Apoyo para el buen funcionamiento del quehacer municipal. Cabe agregar 

que se incorpora en Reparaciones Mayores el 10% desarrollo e inversión del servicio 

de Recolección de Basura.--------------------­

Se incorporan recursos para la ejecución de los siguientes proyectos: 4 Mejoras en 

la infraestructura del Parque Infantil de la Urbanización Divino Pastor: Estructura 

metálica y ampliación de salón junto a la cancha. Distrito Mata de Plátano. Ley 7729, 

5 Desarrollo de proyecto para disminuir la carga residuos a PTA y reutilizar, revalorar 

residuos en pro del ambiente cantonal, 6 Recuperación de zonas verdes en el 

Cantón para que sean amigables con el ambiente y permitan el esparcimiento 

integral del munícipe, 7 Construcción, sustitución y rehabilitación del sistema de 

alcantarillado pluvial a nivel cantonal, 8 Proyecto bienestar animal: Castración 

animales. Distrito Calle Blancos. Ley 7729-------------­

TOTAL SERVICIOS \t407.097.106,93 

MATERIALES Y SUMINISTROS -----------------------------------------

28 Se incorporan recursos para la adquisición de papel, útiles de oficina, material de 

29 cómputo, combustible, productos minerales y asfálticos, productos de la 

30 construcción, productos metálicos, aceites, repuestos de equipo y maquinaria, 

44 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42653 
1 herramientas, adquisición de uniformes del personal asignado al servicio, según 

2 corresponda en las actividades de DIRECCION DE INGENIERIA Y URBANISMO, 

3 REPARACIONES MAYORES Y PRODUCCION DE MATERIALES EN EL PLANTEL. 

4 TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS \t50.504.021,60 

5 BIENES DURADEROS-----------------------------------------------------------------

6 Se incorporan recursos para la ejecución de los proyectos: 09 Adquisición e 

7 instalación de juegos infantiles y máquinas para ejercicio en plaza Deportes La 

8 Facio; El Nazareno Zona D; Adoración Castro; Urbanización Siglo Nuevo y 

9 Urbanización El Progreso. Distrito lpís. Ley 7729, 10 Adquisición e instalación de 

1 O juegos infantiles y máquinas para ejercicio en Parque Recreativo La Melinda. Distrito 

11 lpís. Ley 7729, 11 Adquisición e instalación de dos juegos infantiles, uno para ubicar 

12 a la par del jardín del costado oeste de la plaza deportes de Mozotal y otro en el 

13 área de juegos de dicha plaza. Distrito lpís. Ley 7729, 12 Adquisición e instalación 

14 de play ground en la Urbanización María Beatriz. Distrito Purral. Ley 7729, 13 

15 Rehabilitación de zona parque de Urbanización La Catalina. Distrito Calle Blancos. 

16 Ley 7729, 14 Rehabilitación de área de parque Los Cipreses: instalación de malla, 

17 máquinas para hacer ejercicio, mesas y bancas de madera plástica, lámparas 

18 solares. Distrito Calle Blancos. Ley 7729, 15 Adecuación del Parque Las Rosas: 

19 Construcción de rampas y adecuación de aceras. Distrito Calle Blancos. Ley 7729, 

20 16 Construcciones varias en los parques Los Geranios, La Gardenia, Carita Feliz, 

21 Azaleas y La Católica. Distrito Calle Blancos. Ley 7729, 17 Instalación de juegos 

22 infantiles, reparación de malla, de máquinas para ejercicio, piso del rancho, reparar 

23 planché de fútbol para niños, tapias en Urbanización Vistas del Valle. Distrito Mata 

24 de Plátano. Ley 7729, 18 Construcción de mini cancha sintética, techada, con cierre 

25 perimetral, marcos de fútbol, muro retención y malla ciclón en Urbanización La 

26 Floresta. Distrito lpís. Ley 7729, 19 Techado cancha multiuso de Urbanización Karla 

27 María. Distrito lpís. Ley 7729, 20 Rehabilitación de área recreativa de Urbanización 

28 Las Vegas: Acondicionamiento de rancho e instalación de juegos infantiles. Distrito 

29 lpís. Ley 7729, 21 Construcción de cancha multiuso en la Urbanización El Oasis. 

30 Distrito Purral. Ley 7729. --------------------

45 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

TOTAL BIENES DURADEROS 

42654 
!t242.922.417,00 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES--------------------------

Se incorpora recursos para atender posibles renuncias del personal en la subpartida 

de Prestaciones Legales, en la Dirección de Ingeniería y Urbanismo. -----

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES !t10.000.000,00 

CUENTAS ESPECIALES --------------------------------,--------------------

Se incorporan recursos en Sumas sin asignación presupuestaria, corno reserva para 

atender posible aumento salarial en I y 11 Semestre 2025, en las plazas que 

corresponda según las escalas salariales que rigen en la Municipalidad a la fecha 

(salario compuesto y salario global) y conforme lo que dispone el artículo 109 del 

Código Municipal, conforme estudio presentado por la Jefatura del Departamento de 

Recursos Humanos, en oficio DRH 864-2024, Licda. Arlene Cordero Fonseca. 

Asimismo, para aplicar en los ajustes que deban realizarse para trasladar 

asignaciones de Remuneraciones a la escala de Salarios Globales.------

TOTAL CUENTAS ESPECIALES 

TOTAL EGRESOS OTROS PROYECTOS 

!t 1.870.415,43 

!t980.528.605,54 

Q7OTROS FONDOS E INVERSIONES-------------

BIENES DURADEROS--------------------------------------------------------------

19 Se incorporan recursos para la ejecución de los proyectos: 1 Adquisición e 

20 instalación de cámaras para seguridad en el Distrito de Guadalupe, a través centro 

21 monitoreo de la Policía Municipal. Ley 7729, 2 Adquisición e instalación de cámaras 

22 para seguridad en el Distrito de San Francisco, a través centro rnonitoreo de la 

23 Policía Municipal. Ley 7729, 3 Adquisición e instalación de cámaras para seguridad 

24 en el Distrito de Calle Blancos, a través centro monitoreo de la Policía Municipal. Ley 

25 7729, 4 Adquisición e instalación de cámaras para seguridad en el Distrito de Mata 

26 de Plátano, a través centro monitoreo de la Policía Municipal. Ley 7729, 5 

27 Adquisición e instalación de cámaras para seguridad en el Distrito de Rancho 

28 Redondo, a través centro monitoreo de la Policía Municipal. Ley 7729, 6 Adquisición 

29 e instalación de cámaras para seguridad en el Distrito de Purra!, a través centro 

30 rnonitoreo de la Policía Municipal. Ley 7729. --------------

46 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

1 TOTAL BIENES DURADEROS 

2 TOTAL OTROS FONDOS E INVERSIONES 

3 TOTAL EGRESOS PROGRAMA 111 

4 TOTAL EGRESOS PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

42655 
1ft 102.306.814,00 

1ft 102.306.814,00 

1ft 2.627.994.482,54 

lft13.429.146.508,37 

5 CONSIDERANDO:---------------------------------------------,----------------------------

6 Que la Comisión de Hacienda y Presupuesto realizó convocatoria a reunión 

7 extraordinaria ampliada a los miembros del Concejo Municipal para el día lunes 02 

8 de setiembre de 2024, lo cual arroja los siguientes considerandos: ------

9 1. Que se cumplió de conformidad con lo que disponen los artículos 9° del 

1 O Reglamento para la Formulación, Discusión y Niveles de Aprobación del 

11 Presupuesto Ordinario y de las Variaciones Presupuestarias de esta 

12 Municipalidad, 82 del Reglamento Interior de Orden, Dirección y Debates de 

13 este Concejo, y 105 y 106 del Código Municipal, el presupuesto debe ser 

14 discutido y aprobado en sesiones extraordinarias y públicas dedicadas 

15 exclusivamente a ese fin, que deberán celebrarse a más tardar 5 días naturales 

16 antes de la fecha límite para remitirlo a la Contraloría General de la República, 

17 el 30 de setiembre. --------------------

18 2. Que los Síndicos Propietarios y Suplentes Consejos de Distrito: Guadalupe, 

19 San Francisco, Calle Blancos, Mata de Plátano, Rancho Redondo y Purral y 

20 (no habiendo ninguna obseNación del Consejo de Distrito de lpís, sobre las 

21 obras planteadas), señalan mediante nota fechada 31 de agosto de 2024, que 

22 leyeron de forma detallada y completa el "Presupuesto Ordinario 2025", y no 

23 tienen ninguna duda u observación, por lo cual se encuentran de acuerdo. ----

24 3. Que en Sesión Extraordinaria Nº18-2023, celebrada el día 28 de agosto de 

25 2024, Artículo 11 se conoció el oficio MG-AG-4001-2024, suscrito por Lic. 

26 Fernando Chavarría Quirós, Alcalde Municipal, donde hace entrega del PLAN 

27 OPERATIVO ANUAL 2025 Y PRESUPUESTO ORDINARIO PARA EJERCICIO 

28 ECONÓMICO 2025 E INFORMACIÓN PLURIANUAL 2025-2028. ----------------

29 

30 
----------------- ------------------------ --------------------------

-------------------------------- -------------------------------

47 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42656 
1 4. Que se ajusta reducir en la obra Nº8 en la actividad otros proyectos "Proyecto 

2 bienestar animal: Castración animales (Distrito Calle Blancos í1 .000.000,00 y 

3 aplicar en el resto del cantón í16.291.141,72; Ley 7729."-------

4 5. Que esta Comisión estudia y revisa la información Plurianual 2025-2028, como 

5 se detalla a continuación:------------------

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

INFORMACIÓN PLURIANUAL 2025-2028 

1.1.rnoo.0000.000IMPU[l]OIA lOIINGR[WI l UllUDA~I 

l.ll.0.00.00.0.0.000 IMru[l]OI W!R[ ~ PROPIWAO 

lm.OO.OO.D.0.000 IMPU[l]Oí IOOR! l!N[I l ltRVrnl 

1140.00.00.DuOOO IMPU[l]OI IOOR[ (0M[R(l000!RIOR l 
1RAll~((IOl16 IITT!RIIAOONAUI 

LH.0.00.00!D.000 0ij0í INGRtlOI ijl!UlAffiOI 

LW00.00.0.0.000 (ONTRl!U(ION6 A~ l!@RIOAO IOCIM 

ll.L0.00.00MOOO VílllA D[ lffi!I l l!R~üOI 

Ll.1.0.00.00.0.0.000 INGR601 O! ~ PROPIWAO 

LlJ0.00.00.0.0.000 MUITM, ~N[ION6, R[MATII l (OMIIOI 

114.0.00.00.0.0.000lm,mMO!ATORIOI 

LH 0.00.00.0.0.000 QijQI INGRBOINO Hl!UTMIOI 

lH0.00.00.0.0.000llAllírrRtN[!M (ORRl[Nl!í ~l l[CTOR 

Pi!U(O 

141.0.00.00.0.0.000 TRANlfffi!NüM (lll.1!1116 D[l l[CTOII 

PRIVADO 

1110.00.00.0.0.000 TRAll~ffiffi(~I WAAl!Nllí m l!CTOII 

!ffiRNO 

lllO 00.00MOOO V[IITA O[ ACTIVOl l!OI 

1.ll.0.00.0000.000 V[IITA ~ ACTIVOl llllANGlmí 

11rn.oooo.o.o.ooo Vi11 aecornuíl11áóíl 

1.1.1.o.oo.oo.o.o.0001nia11cione1 

lH0.00.00.M.OOOOtrai oorai ae uúlia10 ¡uolic1 

1.lJ.0.00.00.0füOO ![(UP[ll[ION D[ PR[l]AW~MítCTOII 

PÚ,Ll(O 

MUNl(IMUOAO O[ illl(O[Ol[A 

ll00,001 lm,w¡ rn1,n1 ilM 

1m,101 4m,111 11io.11L _~11 

• ~ m u 

lN 41& 111 1m1 

u u • ~ 

u u u u 
u u u u 

ll,11 @,ll 11.11 G1,!G 

48 



• Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42657 
1 

2 2.l.2.0.00.00.0.0.000 RECUPERACION DE PRESTAMOS A[ SECTOR 

PRIVADO 
3 2.l.l.0.00.00.0.0.000 RECUPERACION DE PRESTAMOS Al SECTOR 

4 
EXTERNO 
2.3.4.0.00.00.0.0.000 RECUPERACION DE INVERSIONES FINANCIERAS 

5 2.4.l.0.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR 

PÚBLICO - 1 1ns21 745,SS 1 760,52 I 775,45 
6 2.uo.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR 

7 PRIVADO 

2.4.3.0.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR 
8 EXTERNO 

9 
2.s.o.o.00.00.0.o.ooo OTROS INGRESOS DE CAPITAL 

ot:tt::u/,\Y.)j:it•: 
10 l.1.1.0.00.00.0.0.000 PRESTAMOS DIRECTOS 

3.!.2.0.00.00.0.0.000 CREDITO INTERNO DE PROVEEDORES 

11 l.!.l.0.00.00.0.0.000 COLOCACIÓN DE TÍTULOS VALORES 
3.2.1.0.00.00.0.0.000 PRESTAMOS DIRECTOS 

12 l.2.20.00.00.0.0.000 CRÉDITO EXTERNO DE PROVEEDORES 
3.2.l.0.00.00.0.0.000 COLOCACION DETITUlOS VALORES EN El 

13 EXTERIOR 

14 l.l.l.0.00.00.0.0.000 Superávit libre 

J.3.1.0.00.00.0.0.000 Superávit especifico 

15 l.4.1.0.00.00.0.0.000 Recursos de emisión monetaria 

rnit:l{t:;:1J~:❖ 
16 

17 

18 
1.1.1 REMUNERACIONES S 570,59 5 721,85 5 880,23 6 041.93 

19 1.1.2 ADQUISICION DE SIENES Y SERVICIOS 4 919,30 5120,99 5186.41 5 396,09 

20 
!.l.! Intereses Internos 
l.2.2 Intereses Externos 

21 !.l.! Transferencias comentes al Sector Públicc 982,97 1027,10 1073,42 1121,73 
1.l.2 Transferencias corrientes al Sector Privadc 312,25 327,86 344,25 361,47 

22 1.3.3 Transferencias comentes al Sí!ctor E>ternc 

f!t:S'i(i),:t~!: 
23 2.1.! Edificaciones 

2.1.2 Vías de comunicación 1 728,19 I 873,Sl l 1048,60 1 125S,32 
24 1.13 Obras urbanísticas 

2.1.4 Instalaciones 465,89 545,09 637.76 745,18 
25 2.!.5 Otras obras 184,07 224,57 273,97 334,25 

26 
2.2.1 Maquinaria y equipo 244,12 305,15 361,44 451,80 
1.2.lTerrenos 

27 1.2.l Edificios 
2.2.4 lntang,bles 

28 2.2.5 Activos de valor 
2.3.l Transferencias de capital al Sector Públicc 

29 2.3.2 Transferencias de capital al Sector Privado 
2.3.l Transferencias de capital al Sector Externo 

30 

49 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

i-&! 1_r?'ú'.(iC1.'"i: ;_,-

li CO!iC5.C\Ct ?~m~~\05 
l.1 ~)~~S{f'.iDtV,!i,0=5 
lJ 1 i.~·Jtii<' :~.:~~; d 

Bl~-:-,:,-t,;w:r: t1:~'.r¡ 

❖l$M1ll@l1l1):ll!JMl@WJl1WMffliM 1111HW 

~'; dt Jorre :j H~'::J:;J Ct:G"i¡ ?,i: ce tr~~p e~ Nid-: 

?,J~ 6€ G-str:.:;, b 1 l◊ (r.:r:t'. 1·ie'c,a iJí:: me\ r J~, Ct ~¡t;:~ Cf A<a,: 'l'-1f<:! \!l'.H! d'V lvlS 
•·••·••••·T , •. --------.------, •.••• 

)€: :s;r J ::í rt:VK'i m J ¡:~:,::é-!'1 ~ ::,¡ f IC?tWi :c:-::,,;i;}:¡ :\1 ~- ?:¡~ ~~'.'.C J Cr'.·J,¡ ' ! 1:tt, 

::1t(c:t'.f';)J11· ::~.:,~ai':i '.b:r.m Ct."t'lj;¡í 1 :':t:,:;.i e~ 0:~1:,¡t 

¡·ee ti ni e·~ 20:::1:::!l e tüii et :trl:\iL 

.~: e~ ~C~:¿:s~ f¡ j ¡::a e ·t:té-:1 l (G!)~~;r /;¡ :, t/i ~ ~r5:1;t:~ em:~i -::-. 

-~ Ct w:·v1~:c0 i:K,icJ; ¡:.:¡ :-~:e~¡:¿; 

~'.3:io'i7! ,r,'u~ ~:t¡ ;-: :,,,~¡:_ me: füí is: bx:::c:1 ta: /1 ~:01~:v lYJ r:-o;:'.r,J 

~ ir:~/ :e:, C!.\~ ~~ ~t?.,C(: ;,; r~.i:~G t'.i ::,i: :; Ji:1,::::·«. 

!,i fo!ti":íe: ,,¡ : ,;e-:.:f :1 i~H :,~ ti11Sl~ l:ÚI {,¡ ~ :'.'t◊a-'·J'i' ¡?$-J ?::.!J 

¡_;¿;~w¡: 'i c:r ~~::r.;:.ert a xri¡ ·¡-rC-5 '/ á'fü ~: P?Q:.~ :e: ú-'-lt: 

42658 

l•VWi' 

}fe1:•:: 
!.!/OOkr ~:J-tr:a 

~A:t,i::a~rnpr::ai 

~ lOiT ;:~ i ~'.J.:f'i ~ s;e~a M 

¡. Q,-e 1 :;.t1,:,;i;c¡; CJJ·Y fl ~~ Vil 

' 
Oi·IT\'Oí • 

loa·1::rioi :,: :,j_•,:e: NtC\~'.Ví O:;¡ ::t,ít~ ~ i~1e: ¡(~1K\~; ~: fi¡.1 O;fi'.!1◊ h:' ;::ü :~ -.:, '.ó!:1 Ct 1t ',:t ! :~::~J ~ ¿3¡ ~Y 1e :-:t 

~::-a tie'.e-iloí ~:c1r:ea-,fü/l:?i c~•a¡c:-~~~':CtCt rrrp¡-¡_ ~t:nr¿:1:oC-:a~ni :« :r-:(:::::e'i'.c•:ep; ¡·er :Ci:"·E ~-~-~í :cr, :-·t31 e:;t.v~•:-:r: :, i:,\'!Jrj 1\· ~ 

'~!c/Or-:-2 I!;i'_j;j (¿ ::¡ i(J;r;,1;~ \'e;:r:;°t 

;b.,;;: f,~•n. b', ~;t~ ~-~ :cc!w:, i~~<as tJf] rt¡Y:: ~ :e:-~os é-,1,2¡ ce :-:.-:t: r.:'i~·t1. 

:r.r:0 C! :¡ r:j d ~:.'.((li Se (G'i'.r;i¡ :r:1t'.~ ce ;~t:io "r '.~J?.~ Ct ~ l,c ((\iJ :-:<;--;e ;\Y it 

,n':-en:J ;~ ·a / 1r:.et~1~:; ;~,, ,.rl ¡r;:crfl ;r: .:Je-$! ,cr: J;vJJ a :er.:r0 t;;:,a:·,JJ_ :,¿: =Iat,Y:'!i ~ F .-e:a :;;.~·,:.: 

'.;e:k:G~ Ct re-:~ ·1:m :\'(-6'1'.:' ~ :, tc.f {l)) ~ .:;:\.:iet.r: o:r: r:-s.:e: ,~,f'.O C-: ,:·'r¡¿¡~:;1/?tifl''/ ¿i 

~Nt~rr.:~:ü e!: 1:~o i,;-;.r~ k\'iJ ~J:a 8 :-,f:~zi:\1 ~ r~::.r5Jí t,ier ~:K'.::-Y. :5t:-,i: :-: 1~:rr: ~: t1M:et1 ce: é~1;.éJ. úr-: c,:~t:Zh'i~i,\ra-r.t·~ ~ 

~Vt):'3".'/2:.'.J ~ 70:elD':, 1J'.!~ii 

i. ~f.C~á, C~ r~Lr~i a1-r,m1 e:': f ?,;'t.◊J ~?: rr rKt ~ d~:er¡ ~! íó'.t'.'.'J :e·,::;. rt:V :Tií a~q¡St_ C-fil'r(iO ce 1-i'.fr¡¡ M c-:;;;;;3;, rir,:r ,~:::r~J~t ~r::: ,lñ:i e¿ 

ctic e 1,'.¡1:;~tf:: !¡ :y: / .. ti: f1 ~l".íl ~to i· wa: :eéeí ¡.;,::¡:e:. M t~~é.:.t~i :.: f t:,:::, ce 1:,:1~. :o•, e~;~1 ~:!22,;:,¡ :¿,a i!í ;·:~i !{-0;r,:-;:¡ ;e( tlhK'~;. ~t:i.,·, Xi 

50 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

~::i)'.,; )0~'.t '"':;~:'i': \:T:('.3~. 

42659 

,i~:-n, :i :ctü· !; ·1,:::I:: J. ~-t!'J :f:-t·:r 'i la,:! 

r ~!,,-, r,)t,O._,,, ·? ~i,¡---,•,;?,li i'W!WS ~,' ~,- rl;:;s 1/i:::,-i;r:1 ¡: ('5::':'J;,y¿-¡ }; /f\$: ':i;.tj¡¡ ~ r ;¡' 1 
¡1,_.,,,) ~~ ••W, ,,) ~•<].\\·,, ••••"'t°Oli< •>• •• V·,,•d ';,I, \ 

: ~¡~i e; ,¡,,,'.o ~,";:,;~¡: :;~;:;/ ':\::'.'
1 

:i,:;';~;'.:;;
1

'.;;::::1 
i:~icv;: '.oi :,r5e:; 1. ~;~;;-r¡ oi:~ vv·,~:c6~ t:¡ 'f::.: ir: n~-rn ·¡ :r.:r:t•rcJ: ;; ~::16 rr.t:·,,;¡ x-i 

iMi;i-0'1 t:f~~ i t:'Jte-:;!i_ ;y¡ fó:rt:a; r;.::t~i:Jíi;tt'❖): ::-:-: ¡;: ·,:-1t:- e-- ¡ :i:1für ;~ :,re;:s_ :e¡ 
' ' ' 
¡~;;;~j:1, tmJ~¡ ~~ ~-} it5:hr(1 [C{:!i~~ tis'.erm I!:a::r:-,rJ ¡i::r :n :tc1r<.r ~:: :;:1: r f:, :: ·rs.:i 

!:.:::: ;e ¡:'.e:~:::::¡ ~-:,~:::\t~:r::i:::.:~: :::.(:;· ;i~:;';'.~:,\~;;::(::,::J 
' ' 1 
¡,.~1_.,._~.·,¡ ry; ;it, ,.,., .,_,,11 ,,,,1·,~ it¡'v':'..: t): i,!f!;\ ~ :'.t!:-:1 8 Ji ""X~l'\~ Wt{l' ~.i e: 'f():;¡:1_:1:~ 
¡••W,,,J., f~•• •·'•' f,,,v,-~,. >''</ \/,\,-,-,. ~•1 ¡\,,,1,,~,=4 

f;:::::;::::::~f ~:f ;~[:~~;~::::~: =~=: 
J¡r::071 ~ :e-!ti c.~ 

¡·· ., ........ , ......... , .... ,,,¡ ....... , ••••• ,¡_ . ,., ' ' ! 

!'i' it::~:, .e¡ r~::~:e;, ltt (cr.st';i(J1¿í. ie-!J~:7'.:r ;TtrJYt :Krf ~; •t:.--:-,:: ;,n :;.;:.¡• -:s!:'-'ÜJO\ :-;-01~ J~:,;¡ ¡cr,o ~Y :~y¿¡ o~·-m¡_ ,e¡~¡ 'rj 

~.e ::; 
!{it ,0) /,!Y;/l't'.C} ~10COí Ce :(r::1(] 

, 1 ! 

~É:!f ~Ii~Ef :::l~~~~~f f ~~f ~;;;:::1;,;~::: 
;;-0:;::,c~ ;,:r:r ::c~-;-:•rú ~ t:: Gi. l: ~a:. . • • • ¡¡;c,rfü,::m::,(/'.i~r.e~~~C*\v:,m~:~te!,;)J: 

1

f S.':::~:::~::§If ~I~:~;~f,::::!~;::,,~:::: 
1 ' ' 

lm·1¡(rt1o:¡:, :U\ \-:)::,:,JV.;'\CW: ¡::(::t1l m: w.vv;;¡ O~i 

51 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

,.;e::;,;-;:¡:;-; :o ::T' ;¡¡ ! ::•¡¡ :i'" ;;: 

L::o 

1~: ::: t¡t~Ji ·¡ :01 ~¡¡;o¡ :,e 1e f:'it<ie:i ;i:,tt ies:¡;ie! 
!e: ;;~~~'.tí: ,'{,'trrt~;:O ~~ 'a !~ O: :·h:.)\ C'.€5 tt! 
:i:'·'.~e~1: f1 \;; ;0r;:~::¡5 o;.:~ :r;;,;2.1 :r, :: !,J~~::CS· 

:1~1¡ é~ (í"f:.i:~;,J :! r~·.-:: Mr~:r:~ ~) J ce m; ¡· 

42660 

-7 

1',i\: R\1H~. f': Q;. ::5 ;,-~;~(,1 c:e ;'.,i~~w, w1 

~.s.;•;o··J: p:ser: :; 1a1e Ce ve-:;ifí-\f e,;. ~-'.En s..: 

t,füt:Y, ¡ :r:,eí ét !Cí ;tV.t!rríe:"'.Oí 1c·:J'.8i c~;-;f.1'.C} 

:cr¡ aí: ~jK~i✓J Ct l~l-'¼5 ~~-[Dí \' '.-~) lt:;,¡¡ C: 
1 i 
!•ol',t'/~i,r.ii••·:,¡:·:i ,,,¡,:r;i,;¡ ~1/j \' ?11: ,.·,;ei:,')'1;' l'r/1•;•¡;:y éi'·""·)J',; !e !i!fc;.i, ,¡ Úi. k r"i('Wl ;: 

:·,:. :·,•~-~:;::·.:' -~': ·:.~.:;·,~~~:::::h ~-·:~~·::,: :~·,;-: ., i 1 .,,,.,,. 1· ,,, ~·, ~· 1 er _ •• , M "• ••·',,·t-' .:::-.-:~.:';•---~:;V:: a·.:·,,;:.·~-~,, .. ·, ,,._:.~:.·~· \: 
,-, .n,.,.t". dt,. :- ~.v.1.,~":~., .. e.,,t i,,i:li,l 1 \i,,,e: :i ,u , rr.;:i ,! t, .. : , ,:,~ .,O¡t11r,-1 ••• 1t~i,,,\'i¡a,Kl ,:;.,.;::t,,,rY:'i.,~.t 1·:,,,,r,.:J:,, ,K4":,:,_,,.~et \1 

!iitl; a~ rriJ:,:1: et ~t-;:01 r:.<{~i:l. j¡ ?:,.:as:c::r~ í ;1:,'¡eci t'.:: :~~i;,í n:¿r_¡:,:¿1 ;;-",:a.;~í.! 'K:¼5 :~.-::tc-s. :o ¡1,i !-: ~!Kttá w w:1 ¡¡~~;;; 

¡c✓.;-c1 t:~t: ~t:c(ir:•i t: [om :,G ~~ ~!:i ra'.t8 es:~{i!1Ji e: ::,i re{¡'.rCí :t(!;t\t'.! :1.:'.~~::ei i rt~;:t;JJJ i::~:'.~':;'.¼!:1:~ eitOi I.~ei'.01 'i!O,!!i ::t~¡· ;1c~~tt 

•:;! :'i~;:::::',;'.;;¡ .'::,';.'.:: ;;,¡:::p;:::::,~::;¡/:i ';\,:~;;'.' :'.''..;::1 ::::~~,,'.:1:::~:i:,::: ~:::;i:,:.,:,~::~,:;;~~DÚ'!,. 
!;:;:::::~::;:'(;::•;::;;~; '; ;;e:,::i~.~:•;';,.:,~;~c; ,:;:;::;;::,' :.'.,'.;:;,:•: ~;:,i:i:!'.,~,:;::::, ::::;:

1

1 c;::;,;·;;::i~':,~• 

;:iffrrt ;~í c1c1e.:c:{:i :ít74~:S, o: .. ~ e. t~ e: (arc;o::e::t e·;~ ¡t:'.íl ~: ~~;:~·: 10E"0l] \ e r,tss e: ::•gr~¡~r¡{Gi. :: Q;: ::i vvs~¡::--:¡ r, f\Wtrn t,K~'.tn::v:-t 

;5~ ~Jt:t::f: e-í'.i~~{eft ~ :,¿rí)ic iJ!; ¡:' Lm, ;t~¡~;li:/:1 a lJlj t; Q,! tJ hi:3 1r::(:Y:- e-:; :tiH Q~~::e,-; :i tm:,'K~~- ;ff,'.t{~ l-~ ~::a•;;: ·t 

•::;i :'· ::
0
:: 't'.:,'.'.:.'·~:

1
;:::i~;"~,:.::;:;;;:;::~:t:,(~:,~:::·::::'.ii:::,::i;;·;;;;,i::::;, :, ::;:t:':'.~;c', ~;::'.;:;'f i ,it ~· 

! • 
:~~(tsit':. ::•:a 1 :·t1m-:-;::: m-!Yrt C-: :~) 1\1/c;r e,: :::-:r ~·~:t p¡:··::,ti :, ,:;::z.,:·tr e~\~,, :et:~ o:~~'. (C,~ :J f'.1}· •. ;:; e~ Gf. r,; ~ ,:: if~.!N i 

:~y,é1: C:i~;'.} .. !.~~1: [\ CB~ ':~rr/4'Í ;;f Í{ t(·¡" i.': :~) ::i 1:·rr~:¿¡ io: ·:a:ii 1 
:1tc1 ip~&~ój~ ·i~t;:1:c1. 

iu&.•;:r~ -r<rt~f\J ::'; ,¡ ::í; ~ :·'·;::¡:, Oií ~! 

::;;::,~: ¡';/,:::'::: ;, :::::,:1,3 :~:::(1 
'.o::a e;i'.~::i· 1~í WPí y dl::t v1x1:;c a :a crr.fa:,i ~! 

::\·{~üí. '.!í :{:::ca1 ~-~ tr~iK!: t ~r,:c¡ 
Ce:·.:r¡' d: C~í'.J t; r :i:: ría'.f'l ei e;~!:~ ~-::-:r~.¡: r,¡ 
~1 :::to s:e:~ ;¡,; :.e i ~; ~-3! it,: ! : ;. ;i:r r::-~.: r?.! ~••---) 

:;1~•"'-' .,-.. ,11 . ·.,, ;11, N '-'y¡:-a•:•q,<:;i• ,,r,,:,,,:-:1·:1: tri"i'\f\'- ít\T'.:;• :,;,;; ,,,,s,,; .~y;-.•,,•!. i.V<" ,✓l 1<'-.. ,~_,,,\/, •• ,4 '°"'1,,~;. -1¡1-o.\, WO\i - ~ ,V, »\;;;~. 0i :~ :,:c,¡e:t:'i :¿ 

:ti r;,:1::;:: t:::: r,:,:t e-.: ti, t1 :o~-lü~o ce r◊';:,J\·~:-:r1 :;, ,'l'.t(5 ~:: é{ rt~í :: :c>'e~·o f(tyf¡.{re ¡e: c¿¡¿.·rcr;.· ;ei~:1 :¡ 1:i e~ ;1~~;:-í·:,~. ;.~ 

\i:ti::ri :.:~:i1 o;.¡:1:. it1 5:[t i 1~ e: ¡>j ~ 2úl!,!1f1sr:~J ?.~tí~e C! m! :t•J -~tt :x:.d!:::~ e: r.e~:i:1tive~ ;.:.; e,t:~{e; ~ ir¡¡t Ce ¡;~ ~··xe;.';,e:::/ 
;:, ~f~ J ~,;,' : :J rc't'.a';3 !: t'. (((;'.f1:o e.1'.fi.O f ~s (~.'!r\J: ~~eje Er;:·( a IJ ~';3 :¿¡::C .'.~ íl :: 5CC~. A '::'.:, i-: /~tCnt.Ci ~-,~,5'.t), (C~ ~lv ;;.:~:,¡j C! :::t:C) i;·t· {~ \· 

;1:ti,~) :f:~t.:11.; t:::e: J! nrt :,:'.;rnc::r '-='ª ·1:"r1•;:i ':: ;<i'(·;it: ·,;·i:~·e¡ 1.t:cfü~1J?,m v:iot:: r: t)Ji t~~;i:s C! :~r-~a:a:ió1 t?,i:,2:JJ }e u:;,r. 5i Q;. :e 
: 1 1 

::1:~'.::.::.'.::;~:::'.~:::;:~:i:~'.iE~~i:::!:::~i::,!:~~::~i:~~:::i~:::::;¡;:::i~l:i:!::;~:::::;:;:~;;::1:::::'.:/::: 
¡r-;i; Ct !.1½ ó ~!). !~JJ., \J\· ·e cé ~)'.l e¡~~·:Jld :~:J'.r1a¡1(1li, ~')¡~¡:;;¡ ¡ :, ó m~. t QJ: )~ ~~~,:t~sa +,t-c ;,~·-~{(1 :o: i¡¡ {tJCí:i ;:- /l~{~) i0l! :.~ .'{C: 

;:-:,e: ue,:!':':¿r:2~:v:r:-(c~,'.VJ (,i'.eí ~ 1t':1:c;:f:t~ e!)l/<cfd:j l:.e'.! ce J 'ef:1 fo::: ¡:¿:o e,: i: ffü~io:. é{~-~·e ·:s .•1:'.'.J.'T:~:~s :: pa-·1 :~:Y: , ~¡ 

;T?.V¡:)~:~:.-mh.-:;:t,:eiy::¡:are:~~:::~~cttS'tli~:::01:ar:i:.fres:,y~.¡t': f:t¡·1::nw:t:,:e :cr':,,r~>.-e :: c:Mcn Sí c,:,-se:: :;¡ t·afü :ev.:¡r 1 'esú! 
' SG~! rn11ri~;w1:1;0~;.t:r: e ::eó :P.tt,Y!'"t'.'.e r: J ¡e5:,r; 

;.~o¡ :i~ ~e;,:~ ~¡v:.~:;;¿-¡ ;\{ !f ¡,;t. ,):GJ.thT: 

:~¡r:i:~-:·!í. ¡;;, ~1 :r,¿é::! jt ~(>:rt:;...:c i' lni"; c~:f";.c,1 ;~ :a;; \' ?&,~t ;~ t,!i'.J 

k ;,:e:;' ;:c-r::t.;,j¡ 

52 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

j \~l.,,,.,,w·~ :, .. .,!. (·•·· •f!~~·A, 1,.a,,,;~¡ ; ,- :.,-.w:,,,.: .. : !~M!..!f1 :¡ivJMl/ t-W:1:;,, 

) •,';, !'•¡'~[) ~•1 ~~ i; ),r,'J ,ii;: y¼,- v;,,.,., 1 / ~. ~ .;;.;_, ~., 

\·:i :: i~- H:rtr: ~; :~•i't.'-••, .... ¡ ,1,,,,,,. ~- •• ~1,1 W IJ [¡J; 

h ,. 

l 
.. (thú; w;;';;.';,; 
j v·••~•• ••Y·•~-., r, :,!}: :~-•rw;~,11~ )i'•iA l~'ip r~t•i!t!\ V 1: rr~x i:'. :~ (!ll)!' ~d (; :fi?"'fJ/, • ... , /J, ,•,,1,. f-," "i"' 1, ,.¡.,,., ,., ~ ~ • ..,.,, •• ~ ... l ii•• ",,.,,1., Y' 

\t-1:~0 i;, ~f!?; i.<:i l:'~ :¼ (OC/,! lh:rn: ,_ ;: :,r:iA•~~•:x ,~ __ ; ~t~~i 
:,-, ;,., ,,.,,, ,,. ,, ,-1 ,, , 111 •• , p, ,f ,.- ,¡,,, ! ,, ,_ ~:'''" • -., v• ••· (JC;J) !\; 

''"i 
i '!'· '-·t•k,.,, "{' ;,,., 'l''''" ,, .:,,,_, <, ¡¡•• ('·";}'lr."1·¡~,',i, ¡ \. l¡i\ 1"1,,, ¡.'J,• ,,.,¡, ert ,, •, w- ,,,wr'-f' ,] :',!.,~ t'l.:,1t.:.: ~•' ¡¡: .\'i ~' .;;- ¡: \,:',,tiJ: ;! l,:,.,:.;:~¡1~,i¡,!!.'.t i~1',ii,r, ~;);vJ ;,..\:,~ ti,tVl-i\,'{ \~'i lt,,,M,\il¡ 

!A~\••;;.r1/(1 ;:WN''>,Y r,-~ "f 1?i '·'\';r,:~t/1!/\\f•:!¡ !i;.-j{ ~~ 
, .. 1.~.,.-1.-.-, • ..--. '.~) , •• ,.,,\,.,,Y,~li'••· ·-~---j,,I,? ,.,¡;¡ •·· Wi1t;! t! '.!) ~fü) }:Ji 
' 1 
\, .. ~ ' ,; .. ,,, ,.,,, ,,;,. ' 1 •~ ~,,.. f{/'';~, •¡ ~1, r'i' r' ,_,: •-,.\\"' ,. ,,~-- rJ~ ;--¡ 'f' :,,,, ~ "(¡",;_,_ ,_,¡., ,, •i,,,;~ , · k,,_, ! 
,,.,i11 ~iJ i:0:-.J 1:-,:\'.r:~: e,: -•~i ~-:..;;.,,.ti~:- ,~:;,:.:'j;~t-:r.:'¡:¡ :~.J 11, ,.: ., e:,•-~ •. ~!.-,v1 :.-: ·;;j-,,:1-í: ! J!.::1 

.. , ' -- ' .. ., ' • ' ' ' 
•.¡ !'fi-tlfi: ¡¡ ••,;~• ~• ~~t;,rfl\ •-'~N "''{~ ~ Nl•K-;t,1r-,¡t!.\ '¡ -'f,I"- •,"~ _,, fl'.'1{/-1 N l;"UJ 11-"· ~-1'• ~, ·¡· !¾: :,,:-,,,,v¡1,-!-:,·.),1,,,,,1: .-:.-.-,11-iv,VOJ(1,I-''-,:;/;, l,'.:'i•i¡i},! '" ,'),,:, \', ,,,l\;) w,,'i[:-r.~ v.¡ 
i i ! 
\1 ~::,.~,; r.';fd~: 
/· ··~-.. -... , .. ., 9'."j-;: ~:\~:'/iH r,) ,,J, : .. f,,-i,. :WN-lr [l t1':'iWt! /l'"' ~ ,•¡ ¡. ,,,.,,,_;¡ 

r~J'>; ;.~ ~ !;.'f'::'1 ~1~, 1/'l'-', ; :; ·,;111!i ;¡ ¡,, P:,:r, ~;;~; 
.,,, ... ,., \/ ,,,., ,, .••• -. ,,,. , .•. , .-¡. ,. ,, l1 .1 ,.,, ~.,,. 

' . . 
~~ ~lf: f'.{f.'.~ i' ~'.:;;; rlfÍm•; :ri w,,s:.-. ,.:"l¡ 

l ! 
_i;.'l'~V1 \{:r, ;:;1 :; r:- ~rr;ry.(~1r1~~~A'r;'!-,¡-"'.:'; 1a:i¡t"~•1iy,.-( ~~ , •. , ~,.,-f-., .. 1, •\'''" .,, ,k,,-:v.,,,., ,,,,\1, - .... ,x, .. ,-,J~,,--.., •• l

.,,,,,,, 
+·· .. ¡ 

\ .' ,-, ,! :- ,, n :' ',. :,,,' -~l:'j'~,¡:~::~ ,,,1,•;!:.')¡\ tWt"•',\t'')i¡1Mt/j;i,i,j¡'~;\f"-J'f•l':~!~ 1•1:;'.;rn,~'rlfi'í;:ll)'i';:_•;:';:~t.! (,·,,;,.fa.,., 1,w. ,,,,, .. ,.,-,,, •' ,;:;:,;,'.' /, ,O,.,,;;.,,;: •••/•1" ''w[_,,,:J ",'• ! •~•·-' 1,,,~, i. l,-.. ;, -,-~.,'.f.·•¡"• , ¡;,l;, !-~•'·••. ¡,{,, ,,-.-,,./,. •• ~).- ,i!, ,1,.,·,,.¡.,,, ! 
! ' ; 
' ! ' 

' ' ' ! ,_ ' .. ' • '. ', . 1 "W"," ~~ /-'"'!{ 11" d•1N ''""V , .. ,,,jj'\1.,: .,¡; ,, i·••}"'¡_Y, f/J!-r-' ,• W' íl:'·"-1-••~ 1,p ,<_,_,,,,~ ~-1.,C~Vi ~. ,~,1 \:)1 \\ .. ~, ,: !~) ~-;t .. ) l hv ,;¡ j,} ,:, u,t,,,.i,. l-"-·f'!· . .-, t.-,~,..-;.¡.,¡~! .. 1NV.,! i,¡ 

';1 :•,;'!:,\\ rr,-·,:,'(:'\:~ _t:.,;,,(fr1~1r~,;~g;/;rvr;~!ñ?:
1

~ .¡ 'H'V, 
·' ,¡1..;.~. ~-\i!·'"'; •• ,·:1,,.-,,,,,; 1U.,>,,,¡ "•'• -.·,l, ,-.!~J. , , • .,, .. 1,¡~1(,~ ~- '"•"-" " '· ! ~t :.W-{) t-1 t-¡ 

: i 
r-~ "!Vl.YM ~t~M rrt:':1 :r_.í;;,1•,; 'j-','l 1/t:' -- C! wiy;i 
""' ~:•··W·' \- ~-¡,11, .,.,,. \\ ,,;/; f,,.,, ,,.,~ l • ~, ... ,, ·•~ 

; i 1 

'w:~1,:q;J ,,i:ti :; 1s1; .. , i;/l(, ¡i; (j¡.'''ii•,1.:í fl;;tt;~ :\;) ~-~,~~ ,¡V!ir{ {'fi:;'r ,1 -';V::-' ,,r::}2-'J( '~ >•:":1-i'lrii 
~, , :,.w.-,,1,,--¡ ~~-¡, ,, 1,-;,, , • .,.,.¡ •• ,,,1t'lil~,. \¡,.., • .,),~••.;,y,,,:.,.,.,,, •I'' •'•• f-,\',' Í » ,--~.J, ; ,"-'t,·••¡ 

,,.;;1,¡ ;t, ~)-.',,ji ,.~-J :t-:·'.:,l;;(:t'. ' . ' ' ' ' ' ' ! . '; -· ' ' 'i 
:1,~1\ 1;J; ;¡ ~ ·r:;, ;1,.1Nr,; ,; m1~1!c:'-'¡ t; /fi .r·r5v;•,1-¿ ,y1.,,x 'íl!'·:• ~~~''!\ ,1: 1-1~ "e:, ~1! l:-'t'YV,ilk ~: 
,;,·1,,.,,.,_ ,¡, -):,,_ ,',\ ,,,,, ., ,-,,j,kJ, ~ •. ,, ··f·• '[~ • \, f· ,, .. l• .•¡ '.,,.¡,. \1, f ,!.·,~ ,, •. ,•!y\,'i'1' •¡ 

' 

~ '.~}~/¡ ~'.; (~ 

~ ~}) :t:&o r :; \!:/{~:.1j;j ~l~~ ¼Ji 

! '.B-:i'. ;r,ró¡ : tw ~r~ 

~:;,,¡;/1•:~r:1 ,r,-,,,,1 ·• • 1r 1_,:( , .< ':'h ii,; f' i:w: r; ~~1;w-:r,:") 'Hr1•¡'1H t~~ 
¡, 1 ,, .. 1 ·l!i" ,'; ,},,J',,-,-. ~,\,,., ,, i¡,J, 1-' •• "~ ~ ~-.-, 

53 

42661 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

,.' :i:-::: :)) 

•. . ... 1 
¡~cí ?1!'.~í iñ;\r;~~ ;; -~ r~ K1~1¡ 

¡~1~t;~;◊Jí !~1 b: ;~;;~¡ fw¡t~(,o \ ~~·r:i"o ~/rr,o¡ 
{l~/r¡¡;: '{' t:,; ~; ;;; ! ',!'\~ l~"l\1!?"¡Jj ~•~: l.,.,. .. ,,, 1•' 1••·. ,, .,,. ~-,v, ,o.• .. ,~,··•' •··1 

iw:'.:rw !; :i~v:;;r: ~rol:, (t(;l~fg~c:: wi~ai 
1 , • '1 

:,. ' ' 1 

(:l::Yirn ~: i~i'.J ~,y N1iJ: ~ ~1~r:, ;iY(~'.j,-e ~:: 

~·1 •:t:1,:('n icrKitt'.'.~ f'.1 
1~~ ~-::Ji ~r(él~. oo~¡j¿ 1e (et:í:~r¡, 

!w:U!\tf:lt ·1:!G~Y1tl :;1 ~,::;-:¡.~r:ti◊'.t) v:1 ~)i}C 

~;tt:':'.:G ~':'::t: ú e::;t;~tr.;ér1:o te ~t~ ~ttf~; . 

[~· lÚ'.'0i 

i:i·~ I¡ !1'$'fl 1,y~;t•~• i,~ ,':.-'!ft,W1íl l• ~-H,ct:r: ::'!ii ('•' 1 "' ,,; '"'.\J.,,\·--"'--~, .,.,,,,,, •• ' \;].\ •:· '"•: 

ii~í:~i f~1 ·1 ~rtitl Ct! !: :ct~--~~-:j t: i~ r;eiLir~n ~I 
1'' ' ' ' 

ilti;'.úi ¡~::~~~'.ti e'{!\:i '!~,(€{\~).~tí:~ ~~fo-)'.i 
1 1 
:-~~~; 1·•~11•~ '~ \•,~-i1 :N ~: l(~ WY~ (6/1:! 
:li.-, •5-•S•' • ·• , ... \.✓• ••· •' •\ ·••·• • •••; 

iHi'\'"'?:, ! . --n ;;'1)1 ·,, ¡,,;•.!:\ l rJ\1J,'; é;¡;,rr;r.",;) r!.,.t.-··•,, ,,,, •••~ .. t, ""' a ~\il·h , •. , ,nv·,U, •·'¡ 

¡~:&i~: ··::~:11:,ri~i ~ r~:~:i r¡Ja M ~•~el 
• 1 ' . ·l 
:1Jf:'f;:t e-wi:o ,~ ~:(~;Oí ~ ,y :0"'.r::r ¡ ~¿r¡ t e:w~-:: 

' . 
' , ,"· ! 

t~ VOfKlfrí ~t:-¡;,-~~ ó: l[{\dJ-í ~~ro.:t:.O}J W ;10:~:0i! 

•'·>1•1•'" ¡;,, .ii.r-r'" ~··..; ):,! r1~· ¡·· i\'"4'j t-~,;v:!l .. , V,,:t,,,t¡ ~(),, "-' ,,,,t _.i: ~.t • .-:¡ 

/e:t,~!j:: f'., ~ (O':'f (,; t:~ y (!jtní ~ ~rr i. i'.r~ 

¡lOi ~35'.0l '.:í~•Y:~, C~ 

i:1!fKMl ff¡ !o: ~!t~! ~il!l'.~&{0 y Uf:tr~!o 
' ;{r:01{ ,~r ca1e :~ :~í ~rt~~ñ :dr/~'.ri'.·\':i q¡~

1 

• 1 

[w/~(~t,i~ m.c~·-~ ~túl tor,1~r1jj:i ~~nrti:~1 
f;,1~1:t- ,;_; :1;'.! "<'' f:;lA; (~ N~,wJ¡ fV/V,!J~ ~-! 

;--~ .. ,,J ,- 5.,., eJ h i,i,, ,. v ... ,.,. \f,•I•"••,• ••1 

b~:;,-r:~:,:u ~ -~ ;t:iiOJ. &i~lt :: (({{~:;_! 
! : 
1:~c1et:1r¿~:'.~. 1·::,J:~(:C t~ ~:::-t:t~~:itt¿i W 'rj):)'::i 
; i 

]m-~:~19'r;¡~i o tí::~:¿(i~¿0¡o ~: ~:::~í E:(◊i~i .. 1 

. ¡ 
i~;;~ !; ~571 ((1'.;ttK{~, ~ /:%':'i~:'J. ~ :t◊'!i(\:': iJí) 
' . 
1~dl\W\ i:j:;1 ·1 Ctf::.-itS ~'! :; [(t:\(;d~ :-il :•~:::;!):~ ~: 
¡~ri(rili w~l1:11 e QlO 'r ew::J. cr: ere :itt{!O i~j 
ire:~t:J. ~';b:~::::~. :,J :1fa~ w t: &[~ ½~e r:ttr.a! 
!11,,,.,.,:, • ;.,,\',j! ,,,,·•M•ii; h1,,, ... ., ,,1 
ir,;;;,:,:-~ j /·'-i l\:;.•, ~•! "~'~ ~. ~~tl :~)f~i ;i,"i 

• /¡,r~(\~) 5t:◊} ~(íl t ~ ~(\f.1) ~:K!G'~-'tl ~! 
i • 1 

, ,. ;•ut¡i ~! 
! •Y'"'" •'! !ú-wr>~i ~:,í5 ~-i ~r.f; iémr ~ 

\¡r:¿;(J i\-011 ¡· U~!í ~ I', 1 :r.:1~~1.i 

54 

42662 

1;~0 !! n':t1-J K'.:i,:¿tK◊'i ~ i:t:rr::o ~ ~trr.::.1 ;~; 

: •,·11,11• 1.1r, ,· 1\¾•?i1•1v: ,,:ri ;, M1_1;~-j1•! h :; mr.:-itr, •..:" 
~ ,,., ',. ¡,,,.,.,,¡¡¡_¡;,;., .. u,,,,,.'"•'•)'•'····''\ 

¡¡e,'\t~i D~t-tt~ e -ta:ri \' t1tf1:6 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

f,; 

\:e: {J 

:~ 

'\J ;: ':a 

\;r:: 

¡ !:ne: a:,:rte CeN¡f:t~í tt •~1e:1;,,;i ~:W:;Me:ai~{r&e!'.~ 
1 ' ' 
;•Ú, !i" •,r.i 1,•~¡-,{;,-,:;!': ~; ."•r1¡,,;¡,,t~ \¡l "f, -~i·• !,- !¡,, :; ~.¡•r}.,•:i-~ r;, ,;,(' •'~(¡,~'te> r •\ '.,r,,.'.' ~,.;,.¡y~-•; .i 
1
j,,, ••, J, • ,i,l,,<._-~.v, •• :-lh"···'·'· .. ¡;,-¡,,.:-, ''-\,! ,. i;-.\-.,.,,,·,·" ~ •. ,,,gv, •. , ,/l J!~Lv) 11,,1,v.i ••• ~¡ 

!tíl'.üi :); \' c~t:::10)_~n!~rn;M;¡ij~)C~;¡ ~iemü)i~;~s::~'für:~ S~i/: :; it::n;;~t, Ce r~m•t~ ói~r::!':i 1i 

!(v Nh 'f," r/;,.,,¡ i~;~ l /,~,.~ 1 V, ; 1 J~¡~; ~-:r¡1,'~o!;¡ ¡1-"'i",1 1:1',l~m i; 'f'H,'l'!J~ ~ i't Í'"'W-j !,..i,..,. ,,, .• , ... ,, ,,. .. • .,,.,... ,,, •' , .. ,, '¡'•·,\;' .•. ·'·"•'"•, .. , .• ,,,. ,, ~-~l,W ., • ,,, ·'k--•; 

if'.C'i~~ ~r 
! 

~ 

!5W},jt -:~ '.~~:~i ~~ i'~ 

:,i ~:::ffe¡,Jr,:01 ~✓'fü ~sr :3í trti~~'.Ó{íét h,:::1 ~~'. ~: 
l i 

v!'.{◊Ji 1/i ~:~))~~ Ga ::,t:.!cr: ~~~ o:}ri ::J~::r: i1 :):~}::tr: t¿
1

1 

' i ' 

¡r:tit:~:e(t t5~-~ ;~ :1r:r¡::((r: ~·: ~~e{-0:~ _~;\r,;:.ei 1¡c;~;~¡ t/~:% _::, e: :~i m-:-c se ~i !e.'.fM): 

]it,'tri';¡ ;t.~ l"~ !!("¡~,ro,~ Í¡ rp,-;'r•M tt ::,¡_ r¡•v~(:(,'·1é~t,'·1 il ','2".'• '◊' 1,'. ~p tt "i",-t•(t1 ,;,¡' ¡'''""'-••·••·:•,'\:••·• ::,-of\.J.1.w•••"•'••' ,:1,.;
1
, ,,, ,.·,'/, ,, ''<·· ,;/ ►'' •'; , ,,, _.,w,· ',I• •• 

u:-:r~~ :o-¡ ::-,rt¡:í w ~í ~rD1r:er Oí é: :~i- 1 ~ e¿;:~ Cé¡r~:~;;¿ Y,J~i:t~:. é: )f Dl!, tí :~vt2r::e :: e):Dh)~ e~¡ 

:;jJ ~;¿ 1; j 1\t::.;~:,C:i~ ({tri :rt,:!1 la :eibi1 tt:t1oce1i::~•::~1 c1: 'iO: : ~~:~j f ;« ét:',CJ, ~i 
r . . . . : . . . . : 
it-.K~c~::C~!~. ~-: e;:f /~~1V ~ [0'.:}ij::~ ;3¡ {O~rr::,~ñ;Qt.(/~ ~: ~~lí'.~::r:f,'.Ci ~~ ?)l~:t:i (i:1't :t: :.:1 

[:~: [(0, ~1 (~~:.:o ; ?K\{{:,;oi I t'e<e~)v;~{;a:i:1:j 1· o.~ :~ C::t- ¡!~:~X(: e~ ::: ¡:~:"21 e~[ 

!:!':','.:,º;'. :-;;; ::.:::.,:::;::;'.:::
0

:::;:·:;:::i;:::i'. ~::::;,: ;:::: ::,,·l~:;;;:,i! 
' ' 
:t-·:t;:f~)/~)f(,¡, !)-iJt·¡·tti::,::. 

i!t't t::-J r1rcí1;•~~ :; ''N¡\l't,;f¡ ~- :Q'¡ {¡%~·,,•-""-;','? .,~",,,v. w--•~··· ·, •• ,r-. ,1,, ,v, ,. ,·0,-., •, ,,,,..1 

55 

42663 



• Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42664 
1 POR TANTO; Esta Comisión recomienda al Concejo Municipal que: -----

2 1. Se apruebe el Plan Operativo Anual 2025 por trece mil cuatrocientos 

3 veintinueve millones ciento cuarenta y seis mil quinientos ocho colones con 

4 37 /100 (rf,13.429.146.508,37). ________________________ , ______________________ _ 

5 2. Se apruebe el Presupuesto Ordinario para el Ejercicio Económico 2025 por 

6 trece mil cuatrocientos veintinueve millones ciento cuarenta y seis mil 

7 quinientos ocho colones con 37/100 (rf,13.429.146.508,37), lo anterior de 

8 conformidad con las justificaciones aportadas en el oficio MG-AG-4001-2024 

9 suscrito por Lic. Fernando Chavarría Quirós, Alcalde Municipal el cual se 

1 O detalla en los considerandos y según el siguiente detalle; los cálculos y ajustes 

11 son responsabilidad de la Administración.--------------

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

a) 

Se aprueben los montos de ingresos según detalle: --------­

INGRESOS CORRIENTES:----------------------------------,----

INGRESOS TRIBUTARIOS: ____ , _______________________________ _ 

• Impuesto sobre la propiedad de Bienes 

Inmuebles Ley 7729 por el monto de 

• Impuestos específicos sobre la construcción 

• Impuestos específicos a los servicios de 

diversión y esparcimiento 

• Licencias profesionales, comerciales y otros 

permisos 

• Patentes de Licor 

• IMPUESTO DE TIMBRES 

\t3.500.000.000,00 

\t 100.000.000,00 

\t 3.500.000,00 

\t4.000.000.000,00 

\t 126.000.000,00 

\t 210.000.000,00 

INGRESOS NO TRIBUTARIOS: ------------------- ·------------------

• VENTA DE BIENES \t 125.000,00 

• ALQUILER DE EDIFICIOS E rf, 224.993.754,00 

INSTALACIONES 

• SERVICIO DE ALCANTARILLADO PLUVIAL \t 326.409.572,00 

• SERVICIOS DE SANEAMIENTO AMBIENTAL rf,2.845.008.921,41 

• OTROS SERVICIOS COMUNITARIOS rf, 5.000.000,00 

56 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

• 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

DERECHOS ADMINISTRATIVOS A LOS 

SERVICIOS DE TRANSPORTE POR 

CARRETERA, específicamente en 

ESTACIONAMIENTO CON BOLETA 

INTERESES SOBRE CUENTAS 

CORRIENTES, Y OTROS DEPÓSITOS EN 

BANCOS ESTATALES 

MULTAS POR ATRASO EN PAGO DE 

IMPUESTOS 

Sanciones Administrativas, MULTA POR NO 

PRESENTACIÓN EN DECLARACIÓN DE 

BIENES INMUEBLES 

OTRAS MULTAS 

INTERESES MORATORIOS POR ATRASO 

EN PAGO DE IMPUESTOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE 

ÓRGANOS DESCONCENTRADOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS NO 

EMPRESARIALES 

42665 

í 502.472.758,00 

í 385.000.000,00 

í 3.000.000,00 

í 20.000.000,00 

í 85.000.000,00 

í 330.000.000,00 

í 5.100.000,00 

í 26.011.668,00 

b) INGRESOS DE CAPITAL----------------·-------------------------

• TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL 

GOBIERNO CENTRAL 

• TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS NO 

EMPRESARIALES 

í 727.266.331,00 

í 4.258.503,53 

Se recomienda aprobar el monto total de Ingresos Presupuesto Ordinario 2025 

por la suma de í13.429.146.508,37. ---------------------------------------­

Se aprueben los egresos según el siguiente detalle por programa y partida: ---

30 a) PROGRAMA I DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN GENERAL: -------------------

57 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N'20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

• REMUNERACIONES 

• SERVICIOS 

• MATERIALES Y SUMINISTROS 

• BIENES DURADEROS 

• FONDOS Y APORTES 

• CUENTAS ESPECIALES 

42666 
r/,2.583.290.066.1 O 

r/,1 .002.430.896,83 

r/, 132.669.603,51 

r/, 48.465.462,91 

r/,1 .120.005.806,21 

r/, 10.438.472, 14 

7 Monto total que se recomienda aprobar de Egresos Programa 1 ~.897.300.307,71. 

8 b) PROGRAMA II SERVICIOS COMUNALES: ------------------·-----

9 • REMUNERACIONES r/,2.646.574.432,91 

10 • SERVICIOS r/,2.501.940. 708,53 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• MATERIALES Y SUMINISTROS r/, 550.410.699,60 

• BIENES DURADEROS r/, 30.500.000,00 

• TRANSFERENCIAS CORRIENTES r/, 165.209.420,79 

• CUENTAS ESPECIALES r/, 9.216.456,29 

Monto total que se recomienda aprobar de Egresos Programa 11 

r/,5.903.851. 718, 12. ---------------------------------------------------------------

e) PROGRAMA III INVERSIONES: -------------------------·---------------------

01 EDIFICIOS -------------------

• SERVICIOS r/,167.746.632,42 

TOTAL EDIFICIOS r/,167. 7 46.632,42 

02 VIAS DE COMUNICACIÓN TERRESTRE: 

• REMUNERACIONES r/, 72.589.653,23 

• SERVICIOS r/, 86.798.303,60 

• MATERIALES Y SUMINISTROS r/, 19.700.000,00 

• BIENES DURADEROS r/,732.193.015,94 

• CUENTAS ESPECIALES r/, 239.326,84 

TOTAL VIAS COMUNICACIÓN TERRESTRE r/,911.520.299,62 

05 INSTALACIONES: 

• BIENES DURADEROS r/,465.892.130,96 

TOTAL INSTALACIONES r/,465.892.130,96 

58 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

3. 

42667 
Q6 QT_RQS PROYECTOS: 

• REMUNERACIONES g:268.134.644,58 

• SERVICIOS g:407.097.106,93 

• MATERIALES Y SUMINISTROS g: 50.504.021,60 

• BIENES DURADEROS g:242.922.417,00 

• TRANSFERENCIAS CORRIENTES g: 10.000.000,00 

• CUENTAS ESPECIALES g: 1.870.415,43 

TOTAL EGRESOS OTROS PROYECTOS g:980.528.605,54 

07 OTROS FONDOS E INVERSIONES:------------

• BIENES DURADEROS g:102.306.814,00 

TOTAL OTROS FONDOS E INVERSIONES g:102.306.814,00 

Monto total que se recomienda aprobar de Egresos Programa 111 

9!2.627 .994.482,54. -------------------------------------------·--------
Monto total que se recomienda aprobar de Egresos Presupuesto Ordinario 

2025 por la suma de 9!13.429.146.508,37. -------------------------------------·--­

Todo conforme en nivel de desagregación máxima de partidas, grupos que se 

contempla en páginas, P.O. SIPP 35, 36, 37. 

Aprobar la creación de las siguientes plazas: Un Gestor de Riesgo y Desastres; 

un oficinista para la oficina de Riesgos y Desastres, un Profesional Municipal 2 

(Analista Tecnologías de Información) en la Alcaldía Municipal; un técnico 28 

en Recursos Humanos; un Profesional Municipal 1 (Encargado Banda 

Municipal de Marcha) en la Dirección de Desarrollo Humano; tres plazas de 

Asistencial Administrativo 1 (Policía Municipal); un Técnico Municipal 3 

(Asistente Departamento Policía Municipal); dos Operario Municipal 1 B 

(Operador Radio y monitoreo) en Policía Municipal; un Asistencial 

Administrativo 2 (Secretaria) en Policía Municipal, conforme las justificaciones 

aportadas para cada propuesta y las descripciones de cargo que se aportan 

en oficio DRH 892-2024 y los estudios de sostenibilidad aprobados e 

incorporándose en el Manual de Puestos las descripciones aprobadas. 

59 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42668 
1 4. Aprobar la PLANIFICACIÓN PLURIANUAL 2025-2028, conforme lo dispuesto 

2 por el Ente Contralor al tenor de la Ley Nº9696, como medio para la 

3 sostenibilidad de los servicios públicos y el control que debe darse al 

4 comportamiento de ingresos y gastos en el periodo en cuestión y su efecto 

5 hacia próximos periodos, según se detalla en el considerando tres de este 

6 dictamen.-------------------------

7 5. Se giren instrucciones a la Administración para que realice los trámites 

8 pertinentes para cumplir con la normativa vigente de presentación del 

9 documento presupuestario y su registro en el SIPP y lo traslade a la Contraloría 

1 O General de la República para la respectiva aprobación. --------

11 6. Se tome el presente acuerdo con carácter de definitivamente aprobado, para 

12 los trámites administrativos."------------------

13 La Regidora Propietaria Melissa Valdivia Zúñiga expresa, bueno antes de la 

14 aprobación del dictamen yo si quería hacer algunas observaciones que de paso es 

15 importante decir que porque hagamos observaciones no quiere decir que estemos 

16 en contra del progreso de este cantón que es como el discurso que se ha venido 

17 dando de que si hacemos observaciones es porque nos estamos oponiendo o porque 

18 somos una oposición que queremos entrabar, eso no es el objetivo por lo menos de 

19 esta Fracción pero si en aras de la responsabilidad que nos atañe en la aprobación 

20 del presupuesto municipal pues si necesitamos hacer diferentes observaciones, en 

21 este momento en todas las municipalidades se está discutiendo el presupuesto que 

22 de paso hay tiempo hasta el 30 de setiembre para remitir la aprobación a la 

23 Contraloría General de la República, aquí hablamos de un presupuesto con más de 

24 400 millones en alquileres, más de 400 millones en servicios de gestión y apoyo sin 

25 tener la oportunidad de preguntar cuanto se ejecuta de eso actualmente para 

26 justificar su incorporación, además de las 12 plazas propuestas que bueno ahí si 

27 puede determinar que se adjuntaron los perfiles y requisitos pero más sin embargo 

28 se lo dije en la sesión al Alcalde verdad no viene ninguna plaza incorporada para la 

29 parte de Gestión Ambiental en donde muchos acá hemos hecho énfasis de que la 

30 parte ambiental es sumamente importante y que tenemos algunos problemas de 

60 



• nicipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42669 
1 recurso humano en ese sentido y no se incorporó, considero personalmente que 

2 hubiera sido importante por lo menos incluir una plaza en esta Dirección Ambiental 

3 esto aunado al informe que presentó el mismo Gestor Ambiental que tiene que ver 

4 con el plan de residuos sólidos de la Municipalidad, adicionalmente importante 

5 mencionar que este dictamen se pasó a las 2:30 p.m. o sea no se pasó 24 horas 

6 como lo establece o se estipula entonces realmente ya se había visto el presupuesto 

7 efectivamente pero siempre es importante revisar los dictámenes y esto fue 

8 trasladado a las 2:30 p.m., importante también que quede esto en actas, 

9 adicionalmente pues yo estaba viendo en redes sociales y creo que todos los 

1 O regidores estamos en esta etapa de revisar el presupuesto y habían regidores de la 

11 Municipalidad de San José expresamente un regidor del Frente Amplio que publicó 

12 en redes sociales donde él indicaba que en una semana iban a discutir el 

13 presupuesto y que él iba a llevar responsablemente una serie de mejoras y cambios 

14 al presupuesto, verdad para que, para que cada vez se pueda ir mejorando verdad 

15 constantemente con una consulta y una integración de todos los Regidores, para mí 

16 me parece que esa es la vía oportuna la de proponer, buscar consensos y no 

17 imponer las cosas sin discutir tan siquiera esta posibilidad, nosotros en menos de 

18 una semana estamos aprobando un presupuesto y no tuvimos esa oportunidad tal 

19 vez de poder revisar, de poder proponer mejoras como si lo están haciendo los 

20 compañeros y destaco textualmente esta Fracción del Frente Amplio en San José, 

21 si quería reconocer el tema de becas, me parece importante reconocerlo porque fue 

22 un trabajo del Concejo anterior y de la Administración anterior, en dónde se aumentó 

23 la parte de becas, y también se lograron plasmar o incorporar los incentivos 

24 económicos en cuánto al deporte y la música, incluso incluyendo el porcentaje 

25 destinados para personas en condición de discapacidad y me parece importante 

26 reconocer eso a la Administración y al Concejo anterior, por el trabajo que se realizó 

27 para poder incorporar estos montón, y nada más también quería solicitarle a la 

28 Comisión que bueno en uno de los puntos se menciona las sindicaturas o por lo 

29 menos 6 de los síndicos o Consejos de Distrito presentaron una nota fechada con 31 

30 de agosto, la nota no está incorporada en la documentación que se nos pasó, 

61 



Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42670 
1 entonces sí solicitarle la Comisión que nos la pueda aportar, esté para revisar y 

2 obviamente pues nosotros también constatar que efectivamente ustedes este como 

3 síndicos están pues revisaron y están de acuerdo con la aprobación de lo que está 

4 ahí verdad, pero sí este para que lo tome en cuenta la comisión que esa nota no 

5 venía adjunta en los documentos, gracias.---------------

6 El Síndico Propietario Estiven Arias Garro dice, buenas noches compañeros, 

7 personas que nos acompañan, público en redes sociales y mesa principal como 

8 Síndico del Distrito y si me quiero referir efectivamente a lo que comenta mi 

9 compañera Melissa Valdivia, en el considerando dos donde indica una nota fechada 

1 O con 31 de agosto, indica bueno primero que solamente vienen seis síndicos yo creo 

11 que este Concejo somos siete Síndicos, entonces el señor Regidor William en la 

12 sesión ordinaria del lunes dijo que había hablado con los seis Síndicos, sí pues 

13 nosotros estamos acá también lpís es parte de este Municipio nada más para que 

14 no se les olvide y también este efectivamente dice que lpís no tuvo ninguna 

15 observación, exactamente pues como responsable que soy del Distrito me di a la 

16 tarea de revisar el presupuesto y ver que todos mis proyectos o los de mi Consejo 

17 porque somos un órgano colegiado, este vienen dentro del presupuesto de hecho 

18 hice una consulta el viernes 30 de agosto al señor Sahid Salazar en donde no veía 

19 el presupuesto que este Consejo de Distrito lpís dejó a la Policía Municipal, hago un 

20 paréntesis también para aclarar que el cede de lpís, sí dejó un presupuesto a la 

21 Policía Municipal, porque estaba viendo en redes sociales y comentarios, quería 

22 hacer la aclaración no para cámaras, porque realmente nosotros tenemos nuestra 

23 perspectiva acerca de las cámaras fue una decisión unánime de este CD no es de 

24 Estiven Arias, ni de Yamileth Quesada, somos tres fracciones representadas este y 

25 Don Sahid me explicó que efectivamente viene en la actividad Policía Municipal 

26 programa 2 actividad 23 en materiales de resguardo y seguridad así fue aplicado 

27 entonces efectivamente, yo sí me di a la tarea de revisar el presupuesto pero la 

28 verdad no estoy de acuerdo en que en esa nota este no tomarán en cuenta a este 

29 Consejo, muchísimas gracias.--------------------

30 

62 



• nicipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42671 
1 El Regidor Propietario William Fallas Bogarín dice, don Estiven yo a usted lo vi 

2 el lunes a las 3 de la tarde aquí cuando la reunión fue abierta, usted estaba a la par 

3 y sentado dónde está ahorita mi compañero Alexander Zúñiga, mi asesora legal 

4 estaba la par mía a la derecha y mis compañeros todos los que estábamos aquí 

5 constataron de que ustedes su Fracción estuvo aquí, cuando yo hice las consultas 

6 la que conversó fue su Jefe de Fracción y después don Luis Carlos y le pregunté a 

7 todos ustedes compañeros están de acuerdo, lo pregunté 2,3 veces antes de cerrar 

8 la sesión, me extraña que ahora se me salga con ese argumento, que usted no sabía 

9 nada estando aquí presente y sus compañeros estaban aquí presentes en ese 

1 O momento, muchas gracias.---------------------

11 El Síndico Suplente Aníbal Picado Castillo indica, buenas noches compañeros, 

12 de parte nuestra, Melissa sí efectivamente nosotros nos dimos a la tarea de leerlo 

13 nos lo mandaron por correo, ahí lo estuvimos hablando casi que pasamos toda la 

14 noche conversando algunos, otros se tomaron el tiempo de leerlo al otro día, y como 

15 dice don Estiven efectivamente nosotros lo que podemos revisar es lo que atañe a 

16 nuestro distrito y estaba todo, no sé si eso ha pasado anteriormente que los distritos 

17 se les apruebe absolutamente lo que ellos habían aprobado en Consejo, pero qué 

18 observaciones vamos a tener si los 202 millones que teníamos nosotros 205, bueno 

19 sí, sí sé aprobaron o sea todos los proyectos que nosotros analizamos con los 

20 Consejos de Distrito estaban, entonces no teníamos ninguna observación, por eso 

21 hicimos una nota, cada Consejo de Distrito hizo una nota y la presentó diciendo que 

22 no teníamos observaciones, por qué no nos presentamos a la mesa de trabajo que 

23 hizo don William, bueno el horario algunos trabajamos se nos complicaba bastante 

24 verdad, pero ya lo teníamos leído, entonces no teníamos ninguna observación, 

25 muchísimas gracias.-----------------------

26 El Síndico Propietario Estiven Arias Garro señala, nada más para contestarle 

27 don William que efectivamente, yo sí asistí a la sesión estuve acá, lo que yo nada 

28 más estoy reiterando es que en la nota, no tomaron en cuenta al Consejo de Distrito 

29 de lpís eso solamente, y que usted sí se refirió a seis distritos en la Sesión Ordinaria 

30 en las actas están y dado a lo que habla don Aníbal, también quiero agradecer a la 

63 



Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42672 
1 Administración este por haber tomado en cuenta todos los proyectos de nuestro CD 

2 y de todos los CDs de este de este cantón, que efectivamente hay años donde han 

3 dejado para el extraordinario pero gracias señor Alcalde y Administración por haber 

4 tomado en cuenta.------------------------

5 La Síndica Propietaria Iris Vargas Soto dice, sí buenas noches a todos y todas 

6 esté en mi caso en el distrito de Purra!, como síndica nos dimos la tarea de leerlo y 

7 por favor no leerlo nosotros lo preparamos, nos organizamos con todos mis 

8 concejales y todos los concejales están totalmente de acuerdo en el presupuesto 

9 que estamos trabajando en Consejo Distrito de Plural, entonces no es leerlo 

1 O nosotros lo trabajamos, lo organizamos y totalmente todos de acuerdo y muchas 

11 gracias al señor Alcalde verdad, porque sé y estoy totalmente clara de que todo 

12 viene bien gracias.------------------------

13 El Síndico Propietario Juvenal Coto Montero indica, vamos a ver de parte de 

14 nosotros del Consejo de Distrito de Mata Plátano igual agradecerle a la 

15 Administración por la buena labor que está haciendo con el tema del presupuesto, 

16 nosotros trabajamos de una forma distinta evitamos el picadillo ese montón de 

17 proyectos pequeños que al final de cuentas no traen mayor impacto, hicimos pocos 

18 proyectos pero sustanciosos y con el tema nosotros revisamos no tengo mayor tema 

19 no podemos llegar a la reunión porque fue prácticamente a las 3 de la tarde y se 

20 dificulta mucho, yo mismo hablé con el compañero William nos hablamos el tema de 

21 la carta revisamos bien, y parte tal vez de que todo salió bien fue porque con don 

22 Sahid, recibimos una capacitación donde todos fuimos invitados, revisamos los 

23 presupuestos, pedimos presupuestos con Ingeniero, ya sea Arquitectos, Maestros 

24 de Obras, que vinieron fundamentados, todo se hizo la mejor manera con montos 

25 reales, apegados a lo que está ahorita el mercado de la construcción y no tenemos 

26 mayor reclamo, muchas gracias.-------------------

27 El Síndico Propietario Gerardo Chaves Loría expresa, tengan todos muy 

28 buenas noches, un placer saludarles a todos, de nuestra parte Guadalupe, logramos 

29 el objetivo de 20 que se llevaron a cabo el año pasado cuando éramos parte del 

30 Consejo Distrito, lo hicimos a 12 de acuerdo a la normativa que el señor Sahid nos 

64 



• Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42673 
1 indicó y agradecerles a la Administración y a todo y cada uno de ustedes hoy, porque 

2 la verdad los siete distritos vamos por un sentido común que es el desarrollo de 

3 nuestro cantón, muchas gracias y agradezco a mi compañera también por el apoyo. 

4 La Síndica Propietaria Flor Rivera Pineda dice, de parte del distrito de Calle 

5 Blancos, este también lo analizamos lo estudiamos incluso ciertos asperezas y 

6 porque que a uno no se le daba o aquel se le quitó pero todos llegamos a un 

7 consenso y de hecho habíamos aprobado 27 proyectos, pero después este nos 

8 dimos a la tarea de revisarlo lo más bien y de todo y llegamos como a 14 proyectos, 

9 este más bien le damos las gracias verdad por el apoyo recibido a la hora de hacer 

1 O todos estos proyectos.----------------------

11 El Regidor Propietario Carlos Luis Murillo Rodríguez indica, yo quería 

12 aprovechar esto para felicitar a Don William por Qué ha hecho tan consensuado yo 

13 siento que es un presupuesto bastante equilibrado lo que ha hecho la 

14 Administración, me llama mucho la atención que ahora más bien con los Consejos 

15 de Distrito han tenido otra visión para hacer proyectos más más participativos, más 

16 con la participación ciudadana que es un punto importante y también hacer 

17 proyectos como decía usted Juvenal muy importante no hacer un picadillo de 

18 proyectos si no hacer 5, 8 proyectos pero bien estructurados bien buenos y luego 

19 decirle a la Administración que sí que ha presentado un proyecto de presupuesto 

20 que creo que es este bastante equilibrado por lo tanto yo ese dictamen lo votaré sin 

21 ningún problema convencido pidiéndole a la Administración porque al fin y al cabo 

22 es la Administración quién ejecuta eso y toda la estructura administrativa nosotros 

23 este tenemos el control político, podemos hablar pero yo creo que a veces se 

24 confunden cosas y diay el síndico tiene una función, los Consejos usted lo decía 

25 muy bien este Purral, usted ve el asunto de Purral pero el asunto del Carmen y ya 

26 son otras necesidades y así sucesivamente y creo que cada Consejo Distrito andaba 

27 alrededor como de 200 millones para poder trabajarlo y es más bien poco porque 

28 las necesidades de mil problemas tal vez podrán atender 5, 4, entonces eso es muy 

29 importante yo como regidor tranquilo y la ciudadanía tiene que estar tranquilo que 

30 vamos a votar este presupuesto que está bien, que está equilibrado y que lo vamos 

65 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42674 
1 a hacer bastante bien, sin política, una cuestión objetiva, dirigida totalmente al 

2 desarrollo comunal a las comunidades y decirle a los Síndicos que en el caso mío 

3 como Regidor yo totalmente me llena de satisfacción que hayan presentado eso y 

4 que no le hayan tocado y las hayan respetado todo eso y que ustedes presentaron 

5 los proyectos muy bien estructurados, muy bien consensuados también repito eso 

6 muy importante así que es un presupuesto que está muy bien manejado y a los 

7 Regidores que han tenido la oportunidad de que los que tienen experiencia y los que 

8 no tenemos experiencia mucho en esto pues que es un presupuesto que ha estado, 

9 yo lo estudié, lo he analizado, vimos lo que tiene un poco nuevo es la plaza es un 

1 O proyecto, este proyecto de presupuesto fue un poco incrementado al año pasado 

11 está bien y entonces por muy ajustado y vuelvo a usar esta palabra muy equilibrado 

12 así que también a la Administración un abrazo y felicitar a Don Sahid Salazar que 

13 para esto para él esto es un gran y un enorme trabajo que él tiene cada año para 

14 hacerlo y una gran responsabilidad junto con la Alcaldía que por supuesto tiene que 

15 estar acuerpándolos y trabajando con ellos mano a mano así que yo los felicito y a 

16 toda la Administración que trabajó en el presupuesto pues felicitarlos y apoyarlos y 

17 decirle al Alcalde pues que nosotros creemos en la Administración y que vamos a 

18 votarlo y lo vamos apoyar tal y como lo presenta la Comisión bien comentado, así 

19 que gracias y un gusto de votar eso.-----------------

2O El Regidor Propietario Rafael Vargas Brenes manifiesta, bueno igual empezar 

21 por agradecer y felicitar siempre al licenciado Salazar y su equipo y a todos los 

22 Directores y funcionarios de la Municipalidad que trabajan con bastante antelación 

23 para podernos entregar este documento presupuestario qué son además de las 

24 personas como decimos nosotros que saben dónde les duele son los que deben 

25 junto con el Alcalde que es la cabeza pues preparar sus presupuestos para tratar de 

26 convertir en esta Municipalidad una Municipalidad más eficiente verdad nosotros 

27 controlamos algunas cosas según el Código Municipal, pero no ejecutamos, no 

28 somos al final de cuentas quiénes sabemos dónde nos maja el callo en ambiente o 

29 en obras o en eso verdad, yo cómo pasé por ahí soy incapaz de venir a decirle a 

30 una comisión quítele 200 millones ambiente y póngaselo a obras, eso es una 

66 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42675 
1 irresponsabilidad nosotros no estamos en eso, o sea no nos toca hay algunas cosas 

2 que por supuesto los regidores y regidoras tienen toda la libertad de preguntar 

3 porque para eso aprueban el presupuesto y tienen que quedar muy claros en los 

4 rubros y por supuesto eso no es ningún pecado y el Alcalde pues tendrá que 

5 responder las inquietudes que considere oportunas para que salgan satisfechos, en 

6 aquellas preguntas porque también cuando uno está aquí pues no necesariamente 

7 ha pasado por la Administración y conoce de todos los números y el engranaje que 

8 tiene la Municipalidad y las visiones que uno quisiera tener posiblemente sean 

9 diferentes en algún momento dado a lo que viene el presupuesto, pero bueno hay 

1 O que responder al plan que el Alcalde hizo también, yo quiero resaltar aquí por 

11 ejemplo las plazas me parecen muy acertadas, en la que se han planteado, en los 

12 varios temas, en la policía, en gestión de riesgo, en el tema TI, es importante pero 

13 una que me agrada profundamente porque he visto últimamente en redes sociales 

14 mucha crítica es la creación de la plaza del director de Marching Band de este 

15 Cantón, cuando este proyecto nació que contó con el apoyo también del Alcalde 

16 actual y de este servidor y que los dos seguimos creyendo en el proyecto, no fue 

17 fácil construirlo hubo que buscar donaciones de la Embajada Americana, buscar 

18 dinero porque fue creado en un momento donde ya el presupuesto prácticamente 

19 se había aprobado pero con mucho gusto también atendiendo propuestas de 

20 regidores anteriores, como Carlos que estaba muy interesado pues y todos 

21 convencidos pues tomamos la idea e hicimos un gran esfuerzo para tratar de hacer 

22 algo por servicios profesionales, pero eso no es conveniente, es como no es 

23 conveniente tener el director de la Banda Municipal servicios profesionales no, no si 

24 querés algo permanente, si quieres algo que dure en el tiempo necesitas un 

25 funcionario de tiempo completo, no un funcionario que cada cierta cantidad de 

26 tiempo vence su contrato y que no sabes si al final si lo va a ganar el siguiente año, 

27 porque es un servicio profesional puede llegar otro y ganarlo entonces es cómo 

28 ilógico, entonces quiero felicitar al señor Alcalde porque demuestra realmente el 

29 compromiso con un proyecto que al parecer puede ser que no haya caminado con 

30 la celeridad del caso, pero que esta creación de esta plaza que estoy seguro el 

67 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42676 
1 Alcalde la nombrará lo más pronto posible que puedan enero apenas tenga 

2 oportunidad, va a venir a fortalecer ese proyecto verdad porque todos queremos ver 

3 la banda de marcha desfilando, que desfile en el cantón para eso la creamos y si no 

4 ha sido posible por alguna razón, creo que con esta contratación vamos a consolidar 

5 el proyecto y estoy también seguro, qué se necesitará recursos del día de mañana 

6 para fortalecer la implementos de implementos musicales y eso cuando el director 

7 de la banda nombrado, haga su recuento todos estaremos de acuerdo en apoyar 

8 eso y el Alcalde también entonces eso quería resaltarlo porque, porque parecía que 

9 en el ambiente hay algo como que como que no se quiere más todo lo contrario, si 

1 O no sé quisiera no se crea la plaza sería como un contrasentido pero no si no se 

11 quiere un proyecto, no creo una plaza para el proyecto, la dejo morir, lo que pasa es 

12 que muchas veces la gente no habla con la verdad, revisa los presupuestos y cuando 

13 escribe, no escribe lo que tiene que escribir, porque así es la vida en esto, y lo otro 

14 también que me parece importante resaltar, que lo decía Melissa ahora, te puedo 

15 decir Melissa, no Regidora Melissa, y que lo hablamos en el anterior Concejo 

16 Municipal, Melissa se debe recordar de los que estuvieron, en el tema de alquileres 

17 mucho del alquiler se debe al tema del edificio de la Policía Municipal, una gran 

18 parte.--------------------------

19 La Presidenta del Concejo Municipal dice, don Rafael disculpe es que se le 

20 venció el tiempo.-------------------------

21 La Regidora Propietaria Carmen Martínez Barahona dice, yo le doy mi tiempo 

22 a don Rafael.------------------------

23 Continua el Regidor Propietario Rafael Vargas Brenes, y me parece que 

24 debemos ir pensando en dar el paso de la adquisición y compra el edificio, porque 

25 es una necesidad, la gente que está ahí no cabe aquí y, todo lo contrario, el Alcalde 

26 haciendo esfuerzos, dónde mete las secretarias, donde pasa Ingeniería, que hace 

27 tal cosa, que hace con la gente de Desarrollo Humano que ese edificio se está 

28 cayendo entonces me parece que es un edificio que a nuestro parecer está alquilado 

29 a un buen precio pero que ya deberíamos di como todos los que alquilamos una casa 

30 queremos que sea nuestra, qué sentido tiene pagar algo mensualmente y nunca va 

68 



Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42677 
1 a ser nuestro, cuando yo estuve hicimos algunos cálculos y creíamos que tal vez por 

2 $1000 más o $1,500 más al mes podría ser nuestra la propiedad pero ya nuestra 

3 entonces ya quitas el rubro de pago de alquileres y lo pasas al rubro de pago de 

4 préstamo porque vas a ser dueño de una propiedad valiosa en el centro del cantón, 

5 pero creo que vale la pena volver a retomar le dejó la inquietud al señor Alcalde lo 

6 hemos conversado dado que Melissa pues hizo esa connotación de alquileres y que 

7 efectivamente pues yo diría que el alquiler pues más oneroso que tiene la institución 

8 en este momento y qué es pues necesario tenerlo por lo que tenemos ahí en este 

9 momento verdad, que todavía falta por construir por ejemplo las celdas que es otro 

1 O proyecto para poder tener ahí a presos, gente arrestada no se tiene, pero es un 

11 proyecto que sigue pero creo que habría que dar el paso por buscar cómo sea 

12 propiedad municipal, así que lo vamos a votar por lo menos este Regidor lo va a 

13 votar, yo deberán entender que además tengo todavía el chip de Alcalde, a mí no 

14 me gustaba que me tocaran mucho el presupuesto, no porque hubiera nada 

15 escondido es porque lo que uno considera sentado ahí diay que está aquí para poder 

16 hacer lo mejor para este Cantón sentado ahí, no son las verdades absolutas verdad 

17 se puede encontrar otro tipo de cosas, pero digamos yo tengo ese chip y uno trata 

18 de hacer esto con mucho cariño, aprecio con la administración, con los directores y 

19 quisiera que fuera pues tratado con manos de seda y felicitar a los Consejos de 

20 Distrito porque también este año lograron entender también lo que muchas veces les 

21 venía diciendo no hagan picadillo para tratar de que este municipio muy a corto plazo 

22 logre tener una ejecución presupuestaria satisfactoria y que beneficie a la misma 

23 comunidad verdad, muchas veces es menos darles un millón, dos millones, tres 

24 millones y que todo el mundo a buscar tres o cuatro proyectos beneficiar a una 

25 comunidad una vez al año y que el Alcalde les pueda resolver y ejecutárselos a 

26 quedar a quedar ahí sin poderlo hacer porque el material humano aquí es difícil, así 

27 que felicidades y bueno esperamos que si se aprueba el presupuesto pues tengamos 

28 una buena ejecución de el Fernando sabiendo las dificultades que hay aquí en la 

29 administración siempre verdad, no por el material humano sino por la cantidad de 

30 cosas que muchas veces hay que hacer.----------------

69 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42678 
1 El Alcalde Municipal señala, es para mí un momento bastante emotivo aunque 

2 quede Alcalde el primero de mayo estoy ejecutando el presupuesto que dejó la 

3 persona antecesora a mí Don Rafael Vargas lo cual le agradezco y estamos 

4 ejecutando ese presupuesto, fue un reto bastante importante a pesar de que estaba 

5 en esta Municipalidad es el primero que tengo injerencia directa en poder realizarlo 

6 y agradecerle a todos los Consejos De Distrito que como lo dijeron se les respeto al 

7 presupuesto a todos, se les hizo una pequeña advertencia en su momento en algo 

8 fallaron pero se pusieron a al hilo, también entender que también están entrando 

9 verdad no sabían cómo ejecutar todo el presupuesto y a pesar de eso asumieron el 

1 O reto y lo pudieron lograr, los felicito y es parte de eso que también cuando le solicité 

11 a ustedes el compromiso de no generar tantísima obra pequeña sino que se viera y 

12 lo sigo pensando que se viera su mano a través de los años en proyectos grandes 

13 es que se han construido y se construirán cosas enormes y bellas para para el cantón 

14 en general, con respecto a la Administración como lo dice Don Rafael sin quitar 

15 mérito el gran trabajo que hizo Don Sahid Salazar en un corre, corre en año electoral, 

16 ajustar todos los presupuestos, agradecerle muchísimo a la comisión que como le 

17 decía Melissa muchos años antes se dejaba para lo último pero por qué tenemos 

18 que dejarlo todo para lo último verdad si podemos y tenemos la oportunidad para 

19 llegarlo de cero, en años anteriores el presupuesto me acuerdo llegaba a los finales 

20 de agosto, nosotros corrimos para que una semana antes de que terminara agosto 

21 pudieran tenerlo y trabajarlo y poder observarlo todos fueron parte de la construcción, 

22 con respecto a la consulta que hace Melissa es cierto no nos alcanzó y yo le expliqué 

23 que el incremento del tres punto y resto por ciento se lo consumió en casi su totalidad 

24 el salario global, ¿por qué no lo pudimos presupuestar antes?, porque Concejo 

25 Municipal aprobó los salarios globales hace un par de meses si lo hubiera sido antes 

26 era mucho más rentable poder asimilarlo y poder crear las plazas, las plazas aunque 

27 no se crearon como plazas siguen como jornales ocasionales que el servicio no va 

28 a caer, se sigue asistiendo el servicio, se sigue contando con el mismo personal que 

29 se tenía hace un año, dos años creo que ya lleva el proyecto que se creó don Rafael 

30 y creemos que es necesario para el próximo año sí o sí crear esas cinco plazas, 

70 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42679 
1 contamos con los equipos, hemos metido dinero para el tema de la compra de 

2 maquinaria nueva, viene tres recolectoras pequeñas para que entren em las 

3 alamedas, viene una grande y viene un cambio de flotilla poco a poco que vamos a 

4 ir incrementando, pienso que es un presupuesto bastante sencillo con el respeto no 

5 estoy disparando hacia arriba, no estoy tirando plazas a lo loco porque ese no era el 

6 fin sino crear las plazas justas que está Municipalidad puede sostener en el tiempo 

7 con el tema del salario global ustedes han visto que otros municipios a raíz del 

8 incremento de salario global que ustedes mismos cuestionaron en algún momento 

9 hoy por hoy están despidiendo personas, está municipalidad le ha garantizado por lo 

1 O menos hasta el próximo año Dios mediante con vida que van a tener su trabajo 

11 seguro eso es un compromiso por parte de esta Administración y que estamos 

12 trabajando de lleno con el sindicato, se le está asegurando el trabajo digno y las 

13 condiciones para mejorar, estoy totalmente en contra de esa publicación que hoy 

14 salió con respecto al que no tienen escobones, eso es totalmente falso, los puntos 

15 que señalaba son botaderos clandestinos los cuales ustedes mismos me han 

16 manifestado que trabaje y que cierre y yo puedo estar pasando una semana antes y 

17 a la siguiente semana se está botando basura, no es que los compañeros no están 

18 haciendo el trabajo inclusive vienen proyectos nuevos como el tema de pasar de 

19 noche por la basura en lpis que va a ser dentro de un par de semanas esperamos 

20 contar con el apoyo de todos ustedes porque como se los dije anteriormente es en 

21 ustedes que reside la mejoría para este cantón de Goicoechea, agradezco la 

22 oportunidad que me han dado, el presupuesto si bien lo realizó la Administración bien 

23 lo mencionaba Don Carlos Murillo ustedes son los que van a ver cómo se va 

24 ejecutando ese presupuesto, si bien yo lo ejecutó ustedes son con quien tengo que 

25 caminar cerca para que se ejecute correctamente agradecerles esto y bendito Dios 

26 que nos está dando esta oportunidad no a Fernando Chavarría sino al Cantón de 

27 seguir creciendo y que todo salga bien hoy , mañana y siempre.-------

28 El Regidor Suplente Emilio Fallas Sandí manifiesta, nosotros en la Fracción del 

29 Partido Unidad Social Cristiana nos tomamos muy en serio la revisión del 

30 presupuesto, nos sentamos con cafecito y tamal a revisarlo pacientemente, nos 

71 



• Municipalidad de Goicoechea 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42680 
1 alegró ver que se respetaron los proyectos de todos los Consejos De Distrito, algunos 

2 un poquito más, algunos un poquito menos pero todo rondando los 200 millones, nos 

3 llamó la atención el tema de las plazas, de las nuevas plazas, al principio debo 

4 confesar que nos parecieron muchas pero después conforme fuimos revisando de 

5 una por una nos dimos cuenta que realmente eran necesarias principalmente el del 

6 Gestor de Riesgos y el del Director de la Marching Band, hicimos consultas legales 

7 para ver cómo operaba el tema de servicios profesionales versus plazas y sí lo que 

8 nos dijeron es que cuando hay una contratación que es por servicios profesionales 

9 que se prorroga, se prorroga y se prorroga automáticamente crea la necesidad de 

1 O una plaza y nos pareció inteligente meter esa plaza antes de empezar a prorrogar y 

11 prorrogar para asegurar una continuidad en el crecimiento de la Marching Band, 

12 entonces quedamos conformes con el presupuesto y acordamos votarlo a favor.----

13 La Presidenta del Concejo Municipal indica, bueno yo también voy a hablar por 

14 el tema de la Fracción de Frente Amplio, nosotros también nos dimos a la tarea de 

15 revisar con las asesorías que tenemos, con los regidurías el tema del presupuesto 

16 creo que tampoco como decia el señor Alcalde pues no es muy grande comparado 

17 lo que tenemos con otros colegas que realmente es un presupuesto muchísimo más 

18 amplio y de más estudio, tenemos la anuencia también de poder consultar a la 

19 Administración verdad a don Sahid que bien él explica las situaciones de por qué, 

20 cómo y cuándo y creo que realmente este un trabajo que se podía sacar en esta 

21 semana y así se hizo, se redoblaron esfuerzos entonces de verdad también muy 

22 agradecida con el equipo de trabajo que tenemos porque en realidad todos nos 

23 ayudaron para poder ir detallando punto a punto lo que sería el presupuesto y poderlo 

24 sacar de manera eficiente porque eso es una manera muy eficiente de poderlo sacar 

25 entonces sin más por el momento este compañeros vamos a someter a votación el 

26 por tanto el dictamen número 54 de Hacienda y Presupuesto.--------

27 La Presidenta del Concejo Municipal somete a votación el Por tanto del 

28 Dictamen Nº054-2024 de la Comisión de Hacienda y Presupuesto, el cual por 

2 9 u na ni mi dad se aprueba. --------------------------------------------------------------··············· 

30 ------------------------ -------------------------- -----------------

72 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42681 
La Presidenta del Concejo Municipal somete a votación la firmeza del Por 

tanto del Dictamen Nº054-2024 de la Comisión de Hacienda y Presupuesto, la 

cual por unanimidad se aprueba, como se detalla a continuación: -----------------

ACUERDO Nº1 -------------------------------------------------------------------------------

"El Concejo Municipal de Goicoechea acuerda:--------------------------,----· 

1. Se apruebe el Plan Operativo Anual 2025 por trece mil cuatrocientos veintinueve 

millones ciento cuarenta y seis mil quinientos ocho colones con 37/100 
( ¡t13.429 .146.508,37). ______________ , _________________________________________ _ 

9 2. Se apruebe el Presupuesto Ordinario para el Ejercicio Económico 2025 por 

1 O trece mil cuatrocientos veintinueve millones ciento cuarenta y seis mil 

11 quinientos ocho colones con 37/100 (¡t13.429.146.508,37), lo anterior de 

12 conformidad con las justificaciones aportadas en el oficio MG-AG-4001-2024 

13 suscrito por Lic. Fernando Chavarría Quirós, Alcalde Municipal el cual se detalla 

14 en los considerandos y según el siguiente detalle; los cálculos y ajustes son 

15 responsabilidad de la Administración.---------------

16 Se aprueben los montos de ingresos según detalle: ----------

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

c) INGRESOS CORRIENTES: ____________ , ___________________________________ _ 

INGRESOS TRIBUTARIOS: ___________ , ______________________________________ _ 

• Impuesto sobre la propiedad de Bienes Inmuebles 

Ley 7729 por el monto de 

• Impuestos específicos sobre la construcción 

• Impuestos específicos a los servicios de diversión 

y esparcimiento 

• Licencias profesionales, comerciales y otros 

permisos 

• Patentes de Licor 

73 

<t3.500.000.000,00 

<t 100.000.000,00 

<t 3.500.000,00 

<t4.000.000.000,00 

<t 126.000.000,00 



Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

• IMPUESTO DE TIMBRES 

42682 

rt 210.000.000,00 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

1 NG RESOS NO TRIBUTARIOS: ---------------------------------------------------­

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

• VENTA DE BIENES 

• ALQUILER DE EDIFICIOS E INSTALACIONES 

• SERVICIO DE ALCANTARILLADO PLUVIAL 

• SERVICIOS DE SANEAMIENTO AMBIENTAL 

• OTROS SERVICIOS COMUNITARIOS 

• DERECHOS ADMINISTRATIVOS A LOS 

SERVICIOS 

CARRETERA, 

DE TRANSPORTE 

específicamente 

ESTACIONAMIENTO CON BOLETA 

POR 

en 

18 • INTERESES SOBRE CUENTAS CORRIENTES, 

<t 125.000,00 

rt 224.993.754,00 

<t 326.409.572,00 

rp2.845.008.921,41 

<t 5.000.000,00 

<t 502.472.758,00 

19 Y OTROS DEPÓSITOS EN BANCOS rt 385.000.000,00 

ESTATALES 20 

21 

22 

23 

24 

• MULTAS POR ATRASO EN PAGO DE rt 3.000.000,00 

IMPUESTOS 

25 • Sanciones Administrativas, MULTA POR NO 

26 PRESENTACIÓN EN DECLARACIÓN DE 

27 

28 

29 

30 

BIENES INMUEBLES 

• OTRASMULTAS 

74 

<t 20.000.000,00 

<t 85.000.000,00 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42683 
1 • INTERESES MORATORIOS POR ATRASO EN 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

PAGO DE IMPUESTOS 

• TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE 

ÓRGANOS DESCONCENTRADOS 

• TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS NO 

et 330.000.000,00 

et 5.100.000,00 

9 EMPRESARIALES et 26.011.668,00 

10 d) INGRESOS DE CAPITAL -----------·-------------------------------------------------

11 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

GOBIERNO CENTRAL 

• TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS NO 

EMPRESARIALES 

et 727.266.331,00 

et 4.258.503,53 

Se recomienda aprobar el monto total de Ingresos Presupuesto Ordinario 

2025 por la suma de 9!13.429.146.508,37. ---------------------------------------­

Se aprueben los egresos según el siguiente detalle por programa y partida: --­

d) PROGRAMA I DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN GENERAL:--------------------

• REMUNERACIONES et2.583.290.066.1 O 

• SERVICIOS rt1 .002.430.896,83 

• MATERIALES Y SUMINISTROS et 132.669.603,51 

• BIENES DURADEROS et 48.465.462,91 

• FONDOS Y APORTES et1 .120.005.806,21 

75 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20·2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42684 
• CUENTAS ESPECIALES <t 10.438.472, 14 1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Monto total que se recomienda aprobar de Egresos Programa I rt4.897.300.307,71. 

e) PROGRAMA II SERVICIOS COMUNALES:················----------------·-·· 

10 

11 

12 

13 

14 

• REMUNERACIONES 

• SERVICIOS 

• MATERIALES Y SUMINISTROS 

• BIENES DURADEROS 

• TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

• CUENTAS ESPECIALES 

rt2.646.574.432,91 

rt2.501.940.708,53 

<t 550.410.699,60 

<t 30.500.000,00 

<t 165.209.420,79 

<t 9.216.456,29 

15 Monto total que se recomienda aprobar de Egresos Programa II rtS.903.851.718, 12. 

16 PROGRAMA III INVERSIONES:--•--·--····-···························------

17 01 EDIE!CIQS ·--··-·-------·---···--·-················· 

18 • SERVICIOS 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

TOTAL EDIFICIOS 

p_2_y1A.S DE COMUNICACIÓN TERRESTRE: 

• REMUNERACIONES 

• SERVICIOS 

• MATERIALES Y SUMINISTROS 

• BIENES DURADEROS 

• CUENTAS ESPECIALES 

76 

rt167.746.632,42 

rt167.746.632,42 

<t 72.589.653,23 

<t 86. 798.303,60 

<t 19. 700.000,00 

rt732.193.015,94 

<t 239.326,84 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42685 

TOTAL VIAS COMUNICACIÓN TERRESTRE ~911.520.299,62 

05 INSTALACIONES: ----------------

• BIENES DURADEROS í465.892.130,96 

TOTAL INSTALACIONES ~465.892.130,96 

06 OTROS PROYECTOS:----------------------------------------

• REMUNERACIONES í268.134.644,58 

• SERVICIOS í407.097.106,93 

• MATERIALES Y SUMINISTROS í 50.504.021,60 

• BIENES DURADEROS í242.922.417,00 

• TRANSFERENCIAS CORRIENTES í 10.000.000,00 

• CUENTAS ESPECIALES í 1.870.415,43 

TOTAL EGRESOS OTROS PROYECTOS ~980.528.605,54 

07 OTROS FONDOS E INVERSIONES.:--------

• BIENES DURADEROS í102.306.814,00 

TOTAL OTROS FONDOS E INVERSIONES ~102.306.814,00 

Monto total que se recomienda aprobar de Egresos Programa 111 

~2.627 .994.482,54. ------------------------------------------------------

Monto total que se recomienda aprobar de Egresos Presupuesto Ordinario 

2025 por la suma de ~13.429.146.508,37. ------------------------------------­

Todo conforme en nivel de desagregación máxima de partidas, grupos que se 

contempla en páginas, P.O. SIPP 35, 36, 37. 

77 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42686 
1 3. Aprobar la creación de las siguientes plazas: Un Gestor de Riesgo y Desastres; 

2 un oficinista para la oficina de Riesgos y Desastres, un Profesional Municipal 2 

3 (Analista Tecnologías de Información) en la Alcaldía Municipal; un técnico 2B 

4 en Recursos Humanos; un Profesional Municipal 1 (Encargado Banda 

5 Municipal de Marcha) en la Dirección de Desarrollo Humano; tres plazas de 

6 Asistencial Administrativo 1 (Policía Municipal); un Técnico Municipal 3 

7 (Asistente Departamento Policía Municipal); dos Operario Municipal 1 B 

8 (Operador Radio y monitoreo) en Policía Municipal; un Asistencial 

9 Administrativo 2 (Secretaria) en Policía Municipal, conforme las justificaciones 

1 O aportadas para cada propuesta y las descripciones de cargo que se aportan en 

11 oficio DRH 892-2024 y los estudios de sostenibilidad aprobados e 

12 incorporándose en el Manual de Puestos las descripciones aprobadas. --

13 4. Aprobar la PLANIFICACIÓN PLURIANUAL 2025-2028, conforme lo dispuesto 

14 por el Ente Contralor al tenor de la Ley Nº9696, como medio para la 

15 sostenibilidad de los servicios públicos y el control que debe darse al 

16 comportamiento de ingresos y gastos en el periodo en cuestión y su efecto 

17 hacia próximos periodos, según se detalla en el considerando tres de este 

18 dictamen.------------------------

19 5. Se giren instrucciones a la Administración para que realice los trámites 

20 pertinentes para cumplir con la normativa vigente de presentación del 

21 documento presupuestario y su registro en el SIPP y lo traslade a la Contraloría 

22 General de la República para la respectiva aprobación. --------

23 6. Se tome el presente acuerdo con carácter de definitivamente aprobado, para 

24 los trámites administrativos." ACUERDO EN FIRME.COMUNIQUESE. ---

25 ARTÍCULO II inciso b) --------------·-----------------------------

26 APROBACIÓN EXPRESA DEL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO ECONOMICO 

27 2025 Y PLAN OPERATIVO ANUAL 2025. ------------------------------------------------------

28 La Presidenta del Concejo Municipal somete a votación la aprobación 

29 expresa del Presupuesto del Ejercicio Económico 2025 y el Plan Operativo 

30 Anual 2025, la cual por unanimidad se aprueba.-------------------------------------------

78 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

La Presidenta del Concejo Municipal somete a votación la firmeza de la 

aprobación expresa del Presupuesto del Ejercicio Económico 2025 y el Plan 

Operativo Anual, la cual por unanimidad se aprueba, como se detalla a 
continuación: ______________________________________________________________ , _____ , _________ _ 

ACUERDO N º2 ---------------------------------------------------------------------------------

" El Concejo Municipal de Goicoechea acuerda:-------------,-------, 

Conforme el Dictamen Nº 054-2024 de la Comisión Permanente de Hacienda y 

Presupuesto aprueba expresamente el Presupuesto Ordinario para el Ejercicio 

Económico 2025 y el Plan Operativo Anual 2025 por el monto de trece mil 

cuatrocientos veintinueve millones ciento cuarenta y seis mil quinientos ocho colones 

con 37/100 (\t13.429.146.508,37)." ACUERDO EN FIRME. COMUNIQUESE.-------­

ARTÍCULO II inciso c) -----------------------------------------------------­

APROBACIÓN EXPRESA DE LA PLANIFICACIÓN PLURIANUAL 2025-2028. ----

La Presidenta del Concejo Municipal somete a votación la aprobación 

expresa de la Planificación Plurianual 2025-2028, la cual por unanimidad se 
aprueba. ______________ , _________________________________ , _____ _ 

La Presidenta del Concejo Municipal somete a votación la firmeza de la 

aprobación expresa de la Planificación Plurianual 2025-2028, la cual por 

unanimidad se aprueba, como se detalla a continuación:------------------------------
AC U ERDO Nº3 ____________________________________ , __________________ _ 

"El Concejo Municipal de Goicoechea acuerda:----,------------------------------­

Conforme el Dictamen Nº 054-2024 de la Comisión Permanente de Hacienda y 

Presupuesto aprueba expresamente la PLANIFICACIÓN PLURIANUAL 2025-

2028, conforme lo dispuesto por el Ente Contralor al tenor de la Ley Nº9696, como 

medio para la sostenibilidad de los servicios públicos y el control que debe darse al 

comportamiento de ingresos y gastos en el periodo en cuestión y su efecto hacia 

próximos periodos, según se detalla en el considerando tres de dicho dictamen." 

ACUERDO EN FIRME. COMUNIQUESE.------,----------------------------------­

A continuación, se detalle el Presupuesto del Ejercicio Económico 2025 y el 

Plan Operativo Anual 2025.-----------------------------------------------------------

79 

87 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

. 16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42688 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

,, 

.MUNICIPALIDAD DE 60ICOECHEA 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 

PRESUPULqo ORDINARIO 

2025 

DESPACHO DEL ALCALDE 

DIRE.CCION AD.MINlSTRAffi A FINANCIERA 

~!""~-· ··•·· . - .. •.•·· •• -...... , .... :,~I)" 
.-..-i-..-..-

•·',>,c•,,P _,,.,,1 .. --,.,;,~• •é,""•·•· • .• •. 

A60ST02024 
~' 'tdU.¼:Jffliiüt JO 0\fuUWl!ID1IDk 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 
42689 

~ 

MUNICIPALIDAD DE GOICOlE.CHü 
CÉDIJI.A JURÍDICA: 8-014042051-2S 

:PRESUPUESTO ORDINARIO 
2025 

INDICE 

18 • 

' 

,,¡~v.-~l~Q. 
~..... J ' 

t¡~--~-!!.1r¡~~!:!:"~ 

1- CLASIFICAC/ON ECONOMICA DE LOS INGRESOS ....................................................... . 

2- DETALLE GENERAL DEL OBJETO DEL GASTO ........................................................... . 

3- DETALLE DEL OBJETO DEL GASTO PROGRAMA l .................................................... . 

4- DETALLE DEL OBJETO DEL GASTO PROGRAMA JI . .................................................. . 

5- DETALLE DEL OBJETO DEL GASTO PROGRAMA 111 . ................................................. . 

6- RESUMEN DE EGRESOS POR PARTIDA GENERAL Y POR PROGRAMA ................. . 

7- DETALLE DE ORIGEN Y APLJCAC/ON DE RECURSOS .............................................. . 

8- ESTRUCTURA ORGANJZACIONAL (RECURSOS HUMANOS) ................................. . 

9- DETALLE CREACION DE PLAZAS .... ____ _ 

10- DETALLE DE PLAZAS POR SERVICIOS ESPECIALES ................................................. . 

11- DETALLE DEL CALCULO DEL SALARIO DEL ALCALDE y VICEALCALDE I y 11 SEMESTRE .. 

12- CALCULO DE DIETAS .................................................................................................... . 

13- DETALLE DE INCENTIVOS SALARIALES ...................................................................... . 

14- DETALLE DE APORTES .................................................................................... . 

15- JUSTIFICACION DE INGRESOS .......................................................................... . 

16- JUSTIFICACION DE EGRESOS .......................................................................... . 

17- ANEXOS 

17.1- Cuadros Anexos y Estimación de ingresos 

17.2- Formato SIPP, Resumen SIPP y niveles de aprobación 

17.3- Detalle de distribución presupuestaria a nivel interno 

81 

01 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

24 

25 

26 

28 

30 

31 

32 

34 

39 

J_ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

el w o ., L " s o 'ª ll "' w < ., o L o ¡¡¿ L 

s m ~ m m 
~ "' ~ < ~ o ., o ., L m 

'• 

--~----·····. 
,_:J . .,. "" (: . . . . 

MumctPAUDAD DE GOICOECHEA 
PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 

2025 

z 

º u 

" o 
z 

z 
;;; 

o ;¡: 
~ w z o Q CLASIFICACION ECONOMICA DE LOS o z i!! ~ w INGRESOS "' "' z z m w w ~ ~ "' " ~ PARCIAL 

INGRESOS TOTALES 

42690 

P.O. 1 

i)~-.,e9 ¡!J;-1/ ¡, . "· ,-:;; h _..,,...,_.. 1(!:,-·::::~~.,,.,,,,5./:..,., 
., ~ # 

TOTAL % 

13 429 146 508,37 100 

:f .,J! ¡¡t . .!! . Go ··ºº ·J!.· .. !!: d6d1NGR~si:isi~á~~i-I1,c···· • T T 0•: e ¡~~~~~.~tr~73¡84 M:ss ' 

1 1 .!! º 
00 00 º l! 000 INGRESOS TRIBUTARIOS 7 939_ 500 ººº·ºº 62,53 

1 1 i º 00 2º º l! l!l!l! IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDAD 3 500 000 000,00 27,56 

1 1 2 1 00 00 o o 000 Impuesto sobre la Propiedad de Bienes lnmuebb 
3 500 000 ººº·ºº 27.56 

1 1 ;¡ 
º 00 00 º l! 000 IMPUESTOS SOBRE BIENES Y SERVICIOS 4 229 500 000,00 33,31 

.IMPUESTOS ES!'EC!f!COS SOBRE LI\, 
PRODUCCION Y CONSUMO DE BIENES Y 

1 1 3 2 00 00 o o 000 SERVICIOS 103 500 000,00 0,82 

IMPUESTOS ESPECIFICOS SOBRE LA 
1 1 3 2 01 00 o O ooo PRODUCCION Y CONSUMO DE BIENES 100 000 000,00 0,79 

1 3 2 01 05 o o 000 Impuestos específicos sobre la construcción 
100 000 ººº·ºº 0,79 

IMPUESTOS ESPECIRCOS SOBRE LA 
1 1 3 2 02 00 o O 000 PRODUCCION Y CONSUMO DE SERVICIOS 3 500000,00 0,03 

1 3 2 02 03 o 
Impuestos específicos a los servicios de diversión y 

o 000 esparcimiento 3 500 000,00 0,03 

1 1 3 3 00 00 
OTROS IMPUESTO§i\ LOS BIENES V 

o O 000 SERVICIOS 4 126 000 000,00 32,49 

/ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

¡g 
w 5 o 
~ o ~ 5 m ~ 
(J i ~ 

• 
. . 

'. ' 

MUNíctPAt.lDAD DE G-otCOECHEA 
PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 

2025 

" z e g 
~ ~ ~ §l 
¡:~51 
a:: m z m 
e( :::i Uf :::i 
ll,.Q}Q:qJ 

z 

º i 
~ 
~ 

l'l 
~ 
w 
a'. 

CLASIFICACION ECONOMICA DE LOS 
INGRESOS 

Licencias profesionales, comerciales y otros 
PARCIAL 

3 3 01 oo o o ooo permisos 4 126 000 000,00 

1 1 ª !! 00 00 !! !! ooo OTROS INGRESOS TRIBUTARIOS 210 000 000,00 

1 1 9 1 00 00 o o 000 IMPUESTO DE TIMBRES 210 000 000,00 

1 ;i_ !! !! !!J! 00 !! !! !!!!J! INGRESOS NO TRIBUTARIOS 4 727 010 005.85 

1 ª 1 !! 00 ºº- !! !! 000 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 3 401 537 247 ,85 

1 3 1 1 00 00 o o 000 VENTA DE BIENES 125000,00 

3 1 1 09 00 o o 000 Venta de otros bienes (especies fiscales) 125 000,00 

1 3 1 2 00 00 o o 000 VENTA DE SERVICIOS 3 401 412 247,85 

1 3 1 2 04 00 o o 000 ALQUILERES 224 993 754,00 

1 3 1 2 04 01 o o 000 Alquiler de edificios e Instalaciones 224 993 754,00 

1 3 1 2 05 00 o o 000 SERVICIOS COMUNITARIOS 3176 418 493,85 
3 1 2 05 01 o o 000 Servicio de Alcantarillado Sanitario y Pluvial 326 409 572,44 

3 1 2 05 04 o o 000 Servicios de Saneamiento ~biental 2 845 008 921,41 

42691 

., 

P.O. 2 

~Qteó 'ill"' ·,r-= f.); ~h .. ,,.,,.,..~~~~ 
;,, ',i 

TOTAL % 

32,49 

1,65 

1,65 

37,23 

26,79 

0,00 

º·ºº 
26,79 

1,77 

1,77 

25,02 

2,57 

22,41 

~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

,, 

'~ 

•• 
MUNICIPAt.IDAO DE GOiCOECHEA 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 
2025 

w ., 
j 
o 

.. ., 
'.l 
o 
m 

" ., 
o 
L 

" "' .. 
o 
L 

ll " "' " ¡¡ m 

" " m L 

z 
o 
¡; 
:$ 
o 
z 

" z " " o L 

~ J w 
CLASIFICACION ECONOMICA DE LOS z " o 

"' g z w 

" w ~ INGRESOS L " "' z m z m w 

" ::! " " ., ., L 

1 3 1 2 ·05 ·00 .O ·& -OO& OtrbSS~icias·C-omtii~ffi:l'lios· 

1 3 1 03 00 00 O O 000 DERECHOS ADMINISTRATIVOS 

1 ;! i !! 00 00 !! !! 000 INGRESOS A LA PROPIEDAD 

1 3 2 3 oo 00 O O 000 RENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 

1 3 2 3 03 00 O O 000 OTRAS RENTAS DE ACTIVOS FINANCIEROS 

MULTAS, SANCIONES, REMATES Y 

1 ;¡_ ;¡_ -º- 00 00 º !! 000 CONFISCACIONES 

1 3 3 1 00 00 o O 000 MULTAS Y SANCIONES 

·1 3 3 -, -02 00 -o -o -ooo Muttas ·pon,trasu -en pagó tle impues!os 

1 03 03 1 01 04 Sanciones Administrativas 

1 ª ª 1 09 00 Q Q ooo Otras Multas 

1 ª !! º 00 00 º !!. 000 INTERESES MORATORIOS 

1 3 4 1 00 O, o O 000 Intereses moratorias por atraso en pago de impu 

:i. !! i !! 00 00 !! !! tJiJO TRIINSFERi:NCiAS CORRiENTES 

84 

PARCIAL 

5üGtlGOO,GfJ 

502 472 758,00 

335 000 000,00 

335 000 000,00 

335 000 000,00 

103 000 000,00 

103 000 000,00 

3 OOIHlOO;OO· 

50 000 000,00 

55 000 000,00 

330 000 000,00 

330 000 000,00 

:3i iii iiirr,~ 

42692 

P.O. 3 

t&.e1cé-
:J~ ·==----,¡-=--~ © 

_;;._., .... ,..-:-.. 'l;'!!;,.t ... ,.._.. -.-::.,J:/ ....... , 
-~,.,---~-

TOTAL % 

G,04 

3,96 

3,03 

3,03 

3,03 

0,85 

0,85 

u,02· 

0,43 

2,60 

2,60 

~ 

(:O 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42693 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

., 

•
•• 

•. 
·: ·: 

MUNiCiPAtJDAO DE GOICOECHEA 
PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 

2025 

z o 
¡¡ 

" o 
z 

"' z " ¡¡ o ~ 

w o ~ w 
m ~ ;¡ " z " o CLASIFICACION ECONOMICA DE LOS 
:l o ~ "' 3 z 

~ "' "' w INGRESOS m o ~ " ~ ~ "' "' z 
:l m " m m z m w 

" "' " o: " w " " o "' " "' ~ m "' "' ~ PARCIAL 

TRANSFER:Er-:ch\5-CGR-Ri.a,."fr;ª_a-e_l 
1 1 1 !! 00 00 !! !! 000 SECTOR PUBLICO 31111 667,99 

Transferencias Corrientes de Organos 
1 4 1 2 00 00 o o ooo desconcentrados 5100 000,00 

Transferencias corñentes de Instituciones 
1 4 1 3 oo oo o o ooo Descentralizadas no empresariales 26 011 667 ,99 

• & _· ;o_ o o. iooJ,xooh oc§itii~lio;~ft1iJii~ds,tiefcJU>rrAL 

l ! !! Q QQ oo !! !! ooo TRANSFERENCIAS DE CAPITAL J;l1 524 834,53 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL 
l ! 1 Q oo 00 Q Q ooo SECTOR PUBLICO 731 524 834,53 

2 4 1 1 00 DO o o 000 Transferencias de capital del Gobierno Central 727 266 331,00 

Transferencias de capital de Instituciones 
2 4 1 3 oo oo o o ooo descentralizadas no empresañales 4 258 503,53 

P.ROYECC!.ON.2025. '.fOTAL ü429.146-Ea!y31. 

TOTAL GENERAL 2025 13 429 146 508,37 

85 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• icipalidad de Goicoechea 

42694 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

,, 

~e,;eo, ;~-~-~-~ 
~~~--r-~,~~~ 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 
PRESUPUESTO ORDINARIO PARA EL PERIODO 2025 

SECCION DE EGRESOS 

DETALLE GENERAL DEL OBJETO DEL GASTO 

t.:MiL¼Si ·a, 7J:'" ~;:~, i,~- @~v1thvr 0· 

13 429 146 508,37 100 % 

o REMUNERACIONES 5 570 588 796,82 41.48 % 

1 SERVICIOS 4 166 013 648,32 31,02 % 

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 753 284 324,71 5,61 % 

5 BIENES DURADEROS 1 622 279 840, 81 12.08 % 

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1 295 215 227,00 9,64 % 

9 CUENTAS ESPECIALES 21 764 670, 71 0,16 % 

86 

P.O. 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• nicipalidad de Goicoechea 

42695 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

o 

1 

2 

5 

6 

9 

·, 

,~«i•,;iÓ>. 
==!r~--...,,.. r¡:,- .... ,_., .,.,, .. ,w. ... 

MUNICIPAL/DAD DE GOICOECHEA 
PRESUPUESTO ORDINARIO PARA EL PERIODO 2025 

DETALLE DEL OBJETO DEL GASTO 

PROGRAMA! 

EGRESOS TOTALES 4 897 300 307,71 

REMUNERACIONES 2 58:3 290 066, 10 

SERVICIOS 1 002 430 896, 83 

MATERIALES Y SUMINISTROS 132 669 603,51 

BIENES DURADEROS 48 465 462,91 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1 120 005 806,21 

CUENTAS ESPECIALES 10 438 472, 14 

87 

100 % 

52,75 % 

20,47 % 

2,71 % 

0,99 % 

22,87 % 

0,21 % 

P.O. 6 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42696 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

o 

1 

2 

5 

6 

9 

,, 

~a,e.ó 
j"Jf,/' -=-,r= ~l 

;,.~t,.,.,...,....F~~b 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 
PRESUPUESTO ORDINARIO PARA EL PERIODO 2025 

DETALLE DEL OBJETO DEL GASTO 

PROGRAMA/! 

EGRESOS TOTALES 5 903 851718,12 

REMUNERACIONES 2 646 574 432,91 

SERVICIOS 2 501 940 708,53 

MATERIALES Y SUMINISTROS 550 410 699,60 

BIENES DURADEROS 30 500 000,00 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 165 209 420, 79 

CUENTAS ESPECIALES 9 216456,29 

88 

100 % 

44,83 % 

42,38 % 

9,32 % 

0,52 % 

2,80 % 

0,16 % 

P.O. 7 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

42697 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

o 

1 

2 

5 

6 

9 

,, 

...:::::::.i.-. 
,i., 

~GICQJ 
J~=a=-- _0.1 ""1°F.!!,~ ... , ·-~~ "'"• 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 
PRESUPUESTO ORDINARIO PARA EL PERIODO 2025 

DETALLE DEL OBJETO DEL GASTO 

PROGRAMA 111 

EGRESOS TOTALES 2 627 994 482,54 

REMUNERACIONES 340 724 297,81 

SERVICIOS 661 642 042,96 

MATl=RIALES Y SUMINISTROS 7/'J 204 021,60 

BIENES DURADEROS 1543314 377,90 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1 O 000 000,00 

CUENTAS ESPECIALES 2109 742,28 

89 

100 % 

12,97 % 

25,18 % 

2,67 % 

58,73 % 

0,38 % 

0,08 % 

P.O. 8 



U) 
o 

W N N N N N N N N N N ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
o © ro ~ m rn ~ w N ~ o © ro ~ m rn ~ w N ~ o © ro ~ m rn ~ W N ~ 

TOTALES POR OBJETO DEL GASTO 

o REMUNERACIONES 

1 SERVICIOS 

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 

5 BIENES DURADEROS 

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

9 CUENTAS ESPECIALES 

' • .. ICG i •• pQ í --~ _¡11) ) 

• 

~ _ _;-,e,~ . "'"'" 

', • 0 l}l}•,~•••1f'J,,,,.,,,;.J/,,,, 

MUNICIPAL/DAD DE GO/COECHEA 
SECCION DE EGRESOS POR PARTIDA GENERAL Y POR PROGRAMA 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

L¾T;~-.--.-- .. 

PROGRAMA 1: PROGRAMA 11: PROGRAMA 111: TOTALES 

Dirección 
,! ,! ,! 
o " !! 

y ;i ~ !:l: " :l: !;¡¡:: 

li ~; Administración o:; Servicios 
General ~ il! Comunales Inversiones ~il! 

4 897 300 307,71 100,00 S 903 851 718,12 100,00 2 627 994 482,54 100,00 13 429 148 508,37 

2 583 290 066 10 52,75 2 646 574 432,91 44,83 340 724 297,81 12,97 5 570 588 796 ,82 

1 002 430 896,83 20,47 2 501 940 708,53 42,38 661 642 042,96 25,18 4 166 013 848,32 

132 669 603,51 2,71 550 410 699 60 9,32 70 204 021,60 2,67 753 284 324,71 

46 465 462,91 0.99 30 500 ººº·ºº 0,52 1 543 314 377,90 58,73 1 622 279 640,81 

1 120 005 606,21 2287 165 209 420,79 2,80 10 000 000,00 0,38 1 295 215 227,00 

10 438 472, 14 0.21 9 216 456,29 016 2 109 742,28 0,08 21764670,71 

$ 
o 
~;; 
~~ 
~!:! 

100,00 % 

41,48 % 

31,02 % 

5,61 ºlo 

12,08 % 

9,64 % 

0,16 % 

en 
()) 

"' o: 
:, 

m 
~ 
iil o 

ª :, ., 
:::! . ., 
z 

o 
N 
o 
' N 
o 
N 
!> 
:::. 
()) 

3 
()) 

"' o 
"' c. 
()) 

"' ()) 
<:!: 
()) 

3 
cr 
¡¡¡ 
c. 
~ 
N 
o 
N 
~ 

•' 

.¡::,. 
N 
O) 
co 
O) 

s: 
i:::: 
:¡ -· !2. 
,::¡ 
!ll 
-· c. 
11! 
c. 
C.' 
!l) 

G) 
o -· o o 
!l) 
o 
::r 
(1) 
11! 



"' ... 

(.,) 
o 

N 
CD 

N 
co 

'(-'"' 

N 
--..J 

N 
O) 

N 
o, 

N 
~ 

N 
(,.) 

N 
N 

N ...... N o 
...... 
CD 

...... ...... ...... 
co --..J O) 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

CUADRO No.1 

...... ...... ...... 
o, ~ (,.) 

DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 

F-''":'•-'•·"f;··< .,,.--- ·····- -
·'-'-- -----

~ tº ~ [ CODIGO SEGÓN • 
CLASIFICADOR DE ~ ¡~º ' • •• • INGRESOS INGRESO ESPECIFICO MONTO APLICACION 

Impuesto sobre la Propiedad de 
1121CIOO0QOOO Bienes Inmuebles LeuNo.7729 3 500 000 000 00 1 01 Admln!slfaclón Gimera! 10"ió 

R61TJUl'l&faclomu 
S&Mcios 
Meterla/&~-;.-Sumlnl~ftw 
Cuen,,,eE$ ·-1 " Juntas de Educación 10')6 
Tran$fetenclu Con/ente, 

1 " O.N,T.1% 
Tmn,ferenc/11, eontenfe, 

1 04 Rr!st10 Naclomll 2% 
Tran&ferem/11s comen~ 
Mantenlm!ento de Calles y caminos 

11 03 Veelnale,s 
Remunerec/ones 
Setvlck>s 
MaferllilfesV suministros 
B/eneir Dura®= 
Transferencias Corilentes 
Cuentas Es-A• lales 

11 28 Eme~enclas Cantonales 
Servicios 
M11/$ri11/e$ ",;umlstrDJ 

11 10 $e1Vielos Soe!eles Comnlemenlarlos 

Remune{O(;/Ollf» 

Se!Vlc/os 

Msterlsl.» "Sum/n/$/ms 

Transferencias Con!entos 

Cuentas Es--· lates 

Adqulsíe!ón de vlv,ires para AsOlllacK.ln 

" " 1 Vleenl!na. Distrito Gundalune, Lev 7729 

Adquisición de suministros prehospltalarlos 
pata la Benem6rlta Cruz. Roja Costiirrlcense. 

11 31 2 Ol!ilr!to Guadalu"". LEI" 7729 

...... 
N 

...... ...... ...... 
o CD 

.,:,;,.;:c.' --~----

MONTO 
OETAllAOO POR 

PARTIDA 
MONTO 

350 000 000 00 
327 072 951 34 

2 611014.19 
2031603.14] ,_ ·• · .. 

350 000 000 00 
350000()()(],00 

3500000000 
35 000 000 00 

7000000000 
7000000000 

45443114252 
33168209878 

5967538329 
5775000000 

500000000 
23,660'" 

4000000000 
2000000000 
2000000000 

528125 560 43 

223167 256 21, 

132 419 388 !12 

3679481813 

13339524335 

, -, 2-289,tissM 

450000000 

600000000 

co --..J O) o, ~ (,.) N __. 
P.O. 10 

t , ,~·~,C.,1·~·=-i 

-

. ~81'"'"0• 
' ' "t·~""-""'-J?J.::.!,=-.L 

->½ '" ·.,, " • 

APLICACIÓN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 

11 if 
Corriente Capital H t~ 

0 ij 

327 072 951 34 
261101419 

:20316034 47 

3,000000000 

35001}00000 

70000()()()00 

331 682 088 78 
59 675 383,29 
57 75000000 

500000000 
323&5044 

20000000 00 
2000000000 

223167 2$21 

132 419 368 82 

36 794 61613 

133 395 243 35 

2 28909592 

4 500000(){) 

600000000 

(JJ 
(l) 
U) 

o: 
::, 
m 
~ 
~ ., 
o 
~ c. 
s· ., 
::! . ., 
z 

o 

"' o 
' "' o 
"' _ .... 
< ¡¡;· 
~ ::, 
(l) 
U) 

o .,, 
c. 
(l) 

U) 
(1) 
,:t. 
(1) 

3 
C' 
~ 
(1) 

c. 
~ 

"' o 
"' .... 
;-

.¡:,.. 
N 
O) 
(O 
(O 

s: 
;::: 
:::l 

o 
,::; 
lll 

a. 
!!l a. 
a. 
(1) 

G) 
o 
o o 
m o 
=t' 
m 
lll 



U) 
N 

w 
o 

N 
(O 

N 
co 

(J.) 

N 
---J 

N 
O) 

N 
U1 

N 
_¡:,,. 

N 
w 

N 
N 

N ...... N 
o 

..... 
(O 

...... ..... _,_ ..... 
co ---J O) U1 

DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 

_,_ _,_ _,_ 
_¡:,,. w N 

_,_ 
_,_ ..... 

o (O co 

R.7%"..¾.:S::;;;;;;s:.:;c~-;------------""'"~-:.:.":i!Xiri::-rts?:Ct'-:· "½.-:2:..~-'-"(·;;:C ;;;:;., 

CODIGO SEGÚN 
CLASIFIC~OR. DE 

tfi~~Esos )INGRESO ESPECIFICO MONTO 

i ¡i~ ~ ! 
l i ~ 51 ti: 

APLICACION 

.11 

.11 

.11 

-" 

!!! 

fil 

!!!. 

!!! 

!! 

!!! 

MaletMH y §umlnl$/ro3 

Adquisición da lnstrumenlos mus/eal&S para 
la Asociación Cultura! y Musical de Mala de 

3 IPlátllno. Distrito Mata da Plátano. ~ey 7729 

Mqulslción de lnslrumantos musleafos para 
jla Bamla de la Escueta LQ11 Ángeles. Olstrito 

4 !pis. Ley n20. 

Adquls!clóri de lnstrumen!~ mt1slcales pn1a 
la Asoclaelóh Gulu y Seout de Costa Rica • 
Grupo 268 para eonstiluelón do Bandal 

S \Rflmlca 1m Purral, Ols11l1o Purra!. lq 7729 

Adquisición de mobiliario y Unen. blanca para 
la Asociación para et blenl/Star de fa pe1sona 
adi.dla mayor las.oros pracJosos: Mueblei 
aéreo, enfriador, olla a1roeera, horno 
mlc1oondes, sartén elée!rlco. Olstrl!o lp!s. Ley 

6 17729 
JJ/ene.s Duradero-, 
Const111cclón de salidas da emergancia y 
rampas f&ehadas y CQO lnsta!acJón d11 

1._lf:_af\erfas. Dlst,lto Guadalyl)lo. Ley 77?,9 
Me/oras en la Escuela PIiar JfmlinéZ SoUs:' 

Manlen!mlento del ascGnsor. D)strlto 
1._j§uadalupo. Ley 7729 

MÍIJoras eii ·Ioeal municipal asrunado a la 

I
Asodae!ón Ministerio El Buen Samaritano. 

3 Distrito Guadalupe. Ley 7729 
Mi)orii°s Sal~Comuna! ARGUA: 

Levantamiento de estructura, e-amblo de 
sistema et6ct,lco, e-amblo de techo del Salón 

4 !Comunal. Olstrllo GuadaJupo. Ley 7729 

Me/Ofas en tnfra~lruciura del CEN CINAI, 

I
CaUe Blall(;()S, Dlslfito Calle Blancos. Layl 

5 7729_ 

Gabriel; Colocación ventanas, cambio 
c~blerta techo, coloeer ver/as externo. 

.6 \DIW!toCalle B!onci,s. Loy 7729 

MONTO 

1500000000 

4 OOQOOOOO 

4000000@'. 

2500000,00 

10000000QCl 

19 60909620 

156524&300 

1?_§_Q_(l00000 

1§._ºº900000 

1012925000' 

MONTO 
DETALLADO POR 

PARTJOA 

10 500 000,00 

·256000fJO,OO 

---J O) U1 _¡:,,. w N ..... 
P.O. _11 

~ ¡~. 
~g!I(~~ 

-tl=,~11.,=---~'-

I-on=~--,.,.. 1' --~vr >,;¡) 

APLICACIÓN CLASlflCACIÓN ECONÓMICA 

Corriente Cepita! 
!¡ 

11 
e e .. ~ 
;¡ 
0. 

15 000 000,00 

400000000 

±00000000 

2500000,QQ 

"º'ºº 
.19_00000000 

19 609 096,20 

1565248300 

,!150000000 

!S:00000000 

1.Q.12925000 

-

en 
<D 

~-o, 
:, 
m 
l:S. 
iil 
o 
a 
s· ., 
:::! • ., 
z 

o 
N 
o .., 
o 
_!,;! 
:s. 
<D ... 
:, 
<D 
U> 
o 
"' c. 
<D 
U> 

~ 
<D 
3 
CT ... 
<D 
c. 
~ 
N o 
N 
.¡:,. . ' 
K' 

~ 
N 
-.._¡ 
o 
o 

3::: 
!: 
:::::; 

~ 
,:¡ 
11) 

c.. 

~-G) 
o -· o 
o 
C!) 
o 
7:S' 
C!) 
11) 



<D 
w 

(,.) 
o 

N 
e.o 

-.L: 

N 
(X) 

N 
---J 

N 
O) 

N 
01 

N 
_¡,.. 

N 
(,.) 

N 
N 

N .... N 
o 

.... 
e.o 

.... .... .... .... .... .... 
(X) ---J O) 01 _¡,.. (,.) 

DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 

"t0"'·1V"'"0'v/). :': • ":e½ Le"'".~<:'<;"": 

,' 

• -g -s ¡ i CODIGO SEGÚN l I ·-.!• CLASIFICADOR DE 
INGRESOS INGRESO ESPECIFICO MONTO APLJCACION 

Mejoras del Sa!ón Comunal de la A~oclaolón 
Oasa1TOIIO Integral ,, Calla 8Ianeos: 
ColocaQ~n do lámina, de zinc. Olstrito e,,lle 

111 1 7 Blancos. L&v 7729 
Mejoras Salón Comunal Urbanización El 

Encanto: Clam1 per!melral, Distrito Calle 
111 1 6 Blancos. Lev 7729 

Mejoras '" ., Salón Comunal ,, 
U1ban!zac!ón Bruneas: Camb!o de pl3o salón 
y pintura local. Dlstrlto Mali! de Pl41ano. Ley 

111 1 9 7729 

Mejoras en GI CEN CINAl La Mora, Olslfito 
111 1 10 1 Is, Leu 7729 

Mojara CEN CINAl La Fae!o: !nsla!aelón 
111 1 11 el6cti1c:a. O!sbito l"ls. U)v 7729 

Mejoras en el Cenlro lnfllnHI Zeüllal: Techo y 
111 1 12 cielo ras(!. Distrito !D[S. LeV7729 

SustituelOn do la lnstalacló11 elilcfrlea del 
Salón Comuna! de Urbanización El Progreso. 

111 1 13 Distrito tcís. Lev 7729 

Mejoras Escuela Filomena Blanco: 
Eslluctura y cubierta de lecho. Distrito 

111 1 14 Rancho R&dondo. le" .,...,29 

~Jora, Escuela JQW Fablo Garnler Uga!de: 
Ce1ramlento pe~melr.ll y verja frontal. Olslrilo 

111 1 15 Rancho R&dondo. Lev 7729 

se,vicioi 
Constrwe/6n dfJ 150 metro., do cordón de 
caffo y ll""llganta p/w/6/ fterrta ,, la IQ!e.s/a da 
Rancho Redando. D/sfr/fo Rancho Redando. 

111 2 ' Lav772.9 
Comlrucci6n "' /nfnle.s-lruc!ur.t p,~ 
111Qv//ld6d peatona./, aoeeslb/1/dlKI y 
segur/dl!d vlel an I.Jrbarizae/ón Magnoflu y 
GU1Jdo{upt1 Cimtro. 0/$/rilo Guadal!!pa, Loy 

111 2 7 7729 

.... 
N 

.... .... .... 
o e.o 

,,,,.;;,;;;;;,__;,;:c;:.:s:,., 

MONTO 
DETALLADO POR 

PART!DA 
MONTO 

600000000 

700000000 

1207396922 

1050000000 

600000000 

9500000= 

1200000000 

1447181400 

731000000 

161746 632 42 

9 150 (}()Q 00 

5880000.00 

(X) ---J O) 01 _¡,.. (,.) N 
P.O. 12 

: :.r,¡¡¡¡¡¡¡¡. ,.,,,,..,,..,.._ 
~ .. ¡¡v "~=~ 

-
APLICACIÓN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 

i¡ e e -~1 
Corriente Capttal • e j . § SI 

0 ij 

600000000 

700000000 

12 07398922 

1050000000 

800000000 

950000000 

12 00000000 

1447161400 

731000000 

000 

915000000 

ssaoooooo 

.... 
en 
<D 
rn 
¡;; 
::, 

m 
~ 
iil 
o 
a. 
5· 
ll) 
:J. 
ll) 

z 
o 

N 
o 
,:, 
o 
N 
~ 
s. 
C1) 
~ ::, 
g: 
o 
o, 
c. 
<D 
rn 
~ 
<D 
3 
CT 
cil 
c. 
!t , 
N 
o 
N ... 
;-

.¡:,. 
N 
--..J 
o 
->. 

3':: 
!: 
::!. 
~-

"'C 
11) 

-· c. 

~-G) 
o -· o o ro o 
::r 
ro 
11) 



ffl ./' 
(l.l .¡ 
J:: N 
o o 

N 
(!) .; o 
o 

,, 
i!! o .o 

C) E 
Q) 

•• ~ +' Q) 
u, 

' "C Q) 

Cll 
,, 
CD ,:¡ o 
u, 

ffl Q) 

c. e: 
~ 

o Q) ·s: 
t: ~ 
:::5 N 

:E o 
~ 
o 
N 
o z 
cu 
·¡: 
cu 
e: ,, 
~ 

o 
cu 
~ ->< w 
e: 
'º ·¡¡; 
Q) 

en 

e~ ssLY.o si; 

OOOOOOOS69 

000 
OOOOOOOCIH 

00 000 000 &~ 

oooooost ¡¡; 

00000000 ¡ 

00199 tS8 ►C 

ooooosczsz 

oooooooosz 

0000000000 

Z910Cl8~ 

i·f 
~~ 

rJ 1, 
1eudeo e}ua11100 

'd01WQN003 NQIOVOl:JISVlO NQIOV011d'v' 

~:'Al'.> 

.... N c:0 "-1" LO (O I'--

9~ 98.Ll>.LHII: 

0000000969 

Z9,llQU!,ZtllJ .· 
0000000.:9( 

00000000&~ 

OOOOOOSt ~¡; 

00000000 1 

OOl99 ~sevc 

OOOOOSCZ9Z 

oooooooosz 

oooooooooc 

Z9 HICl8~ 

O!NOW 
VOl1Wd 

~Od OOV'llV'l:!Cl 
OlNOW 

,z.·-.·~ ""J,;:::,~ 

00 (J) o .... .... .... N .... 

5Ul ' ' 111 
il.07 ·edn¡epimE) op OllliSIO 10 UO S11p¡UOAII 
l. se¡¡r.> ep U9f.lUUll\l&S ep U9f.lBll!lSIJI 

6U.l ,\e7 ·edn¡llpl!11E) O~.ljOJO "111/JOOO e¡ues 

' s 111 
0µ1119 EIP 111¡,.n¡d op11111u1¡u11,¡11 ¡e uo sl!Jo/ow 

~OJ9PllJ/JQ ft'000/8 
6'lLl Ao7 ·opuope1:1 o~ue1:1 o¡µ¡s¡o " ' 111 

'Jlllf!I ep lllSII\ uo @1mq ap ep11Jed 111 ep 
euoz e¡ uo ll)lµIed llp u9¡ooru¡suoo /,, I11uo¡eed 
11)0011 ., ooi¡ew º" ., u9¡oorn¡suoo 

SUl 11e7 'IIWnd o¡µ¡s¡q ·ep¡ruews3 e, " ' 111 
119¡::>in¡ueqin e¡ uo Si!JOOII ep U9JIXlflljSUOO 

szu~1 " ' 111 
·opuope)J OIIOUe"l,I Ol!IISIQ ·111s1 e¡ op o¡uend 
111 JO~ ep BjSJ¡\ ep 0/Glljfl¡ 111 ep op¡pUoJdWo;i 

Jo¡oes 111 uo ou110 op u9pJoo ep 1.1910:m.qsuoo 
SUJ. AOl 's¡o¡ " ' 111 

OJ!Jl!llO ·a euoz 'OUOJUl!N 13 UQIO!?ZJU11Qlf1 

"' "'~ ., u9p,o:i ., U9J:>Onll$UO:J 

6ZU " Ai.,7 ·s¡d¡ o¡µ¡s¡a •pl!p¡uJll Bl u9JoeiIueqJn A ' 111 

QCIOJO)I U9!0B2jUeqJíl )Sl!PilllBA s117 :osMXIJd 
13 u9I~ueq.rn :0101?:1 e7 ua pep11Iq¡sa:r.ie 
eJild SQ"!IJSods¡p /, s~um &p u91:ioni¡suoo 
6Zll ·ouei,I¿ ep l!lllW 01I/}SIQ .Sllll/MI 

" ' 111 
saiuellru¡ A oy-ao "P u9p.100 ep u91:r.i111¡su~J 

' Ui¡j0/10~ :e11eA 13 u9¡0B2juvqin 
ue JIIMJd opc11Iie¡ueo¡e ewe¡s¡s ua n.iofaw 

6ZU 111)1 'SIXIUBJS " ' 111 
aneo o¡µ¡sIa '3A3ílW OJ:>a/.oJd ,. ofeq 
SUJIIOI l. 0\11!0 ep u9pJI;):) ap U9I1XlnJISUoO 

6Zll "e7 ·swueIa eueo 6 ' 111 
o¡µ¡sIa ·l.og o.11sv JCB ~s ¡i.,µqeo ues 
º" " OJB/VWO o¡¡o¿ Jo¡:>&$ • Si¡lWO! o¡ues 
ua :sooue¡9 &JIIIO dlO 11! ¡¡,¡u&JJ :e¡¡seuuA 
e¡ ¡¡pos eI:ie4 llVd op~JewJi!dnt ep 0¡1110 111 
epJO}OOS ue o>Jeo op u91»00 ap u91:r.in,¡suoo 

BZll 11e,7 •oanJepeno ' ' 111 
OlJllSIO ·w11y,np3 ll!U1lS e,p Jild¡ou¡id e,ue:i 
ue Pl!PIIXl!ell ep Jo¡0npe1 op u9I:r.iru¡suo0 

NOIO\fOl1dV OlNOW 001:JIO:ldSEI OS3l:IONI 

? • f i f l~h • 

>"·~+:.'0JK47'h' 

SOSl:líl03l:I 30 N9I0'1011dV A N3Ellll0 30 31111 .L30 

c:0 "-1" LO (O I'--.... .... .... ..- ..-
00 (J) .... ..- o 

N 
.... 
N 

N 
N 

c:0 
N 

SOS!ll:IDNI 
EIC HomtOl::IIS\1'10 

Nf.183S oe1aoo 

~·"'·~ 

LO 
N 

(O 
N 

r-­
N 

00 
N 

o 
c:0 

st 
O) 



<.D 
u, 

w 
o 

N 
(O 

e~ 

N 
CX> 

N 
---.1 

u,:~,, 

N 
O') 

¿E,;.:.,¿;_,::;, 

CODJGO SEGÚN 
CLASIFICADOR DE 

INGRESOS 

N 
o, 

N 
_¡:,,. 

N w N 
N 

N ...... N 
o 

...... 
(O 

...... ...... ..... ..... ..... ...... 
CX> ---.1 O') o, _¡:,,. w 

DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 

e•'.'/OP?/7?\./ -. '•'• 

• :¡ .g 1 1 1 j}5 
INGRESO ESPECIFICO • MONTO APLICACION 

Des.arrollo de proyecto de arbo1lzaclón 
urbana '" ,1 Dlsll'lto "" Guadalupe: 
Adquisición y sl&mbra de clan árboles 
urbanos por ubicar en aceras del Cantón. 

111 5 J Olstri!o Guadaluoa, Lev 7729 

Me/oras en el s!stemada alcantarillado pluv!a! 
en Bairlo Carlos Merla Ulloa. Olsllito San 

111 5 ' Francisco. Leu 7729 
Reparación en paradas d& buses frente a 
EO[CA: a costado p!112:a deportes Tomás 
Guardia y Pa1que Las Rosas {frente 

111 5 
r&.1taurante Yen Wa), Dlstrtto Calle Blancos. 

5 LMITT29 

Co~!ón lnsta!aclonQs ,,1 Salón 
Comunal ,, Urbanización Monlelímar. 

111 5 a Distrito Calle Blancos. L""'7729 

Construe<::IOn de ocho paradas d8 autoblls 81! 
el Ols!flto de Mata de Plátano. Dlstrl!o Mata 

111 5 7 d8 Plátano, L8v 7729 

Mejoras atcantarlllado p!wlal en Betrlo Las 
Arnárlcas, Lotes Vlllalta y Sarflo La Cruz: 
lnsla!aclOn ,, cImatas, reparación y 
conslrucc!ón da tragantes y pozos pluvlel8s. 

111 5 a D!stflto Mata de Plátano. lev 7729 

Construcctón en la lnfraest1uctura de las 
lnstalaclonss del Cementorló de Mata de 
Plétano: Cambio de techo y parte de !a 
eslruelu1a de paslllos es!e oeste; lnstatelón 
d& gavlon,;s en el seetor sureste. OlstJilo 

111 5 9 Mata d8 P!élllno, Lev 7729 

Construcción de lecho en !u Instalaciones 
del Gímn.as!01 del Liceo de Mata de Plátano, 

111 5 10 Dlst1ito Mata de P!étano. Lev 7729 

Adqulslclon e lnstalaclon de Jueg0$ !nfanH!os 

111 5 
para el CEN Clt-W La Fac!o, Dl:strlto !pis, L8y 

H 7729 

..... 
N 

..... ..... ...... 
o (O 

--,'?~X 

MONTO 
DETALlAOO POR 

PARTIDA 
MONTO 

2089800000 

7500000000 

600000000 

2000000000 

18562142 73 

2000000000 

21 00000000 

35 330 535,05 

4 00000000 

CX> ---.1 O') 

·liiiii. 
·~ 

o, _¡:,,. w 

N"""'\l-...,...., 
.. ~t==·-1r1~.,,:;.,_._~_, 

=m;,-~.,. - • "' 

N 
P.O. 14 

APLICACIÓN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 

J¡ .¡ ,g 

il Corriente Capital 1, 
0 ij " 

208S800000 

7500000000 

800000000 

2000000000 

1856214273 

2000000000 

21 00000000 

3533053505 

400000000 

...... 

(/) 
C1) 

!!?. 
O, 
::, 
m ¡s. 
~ 
O> o 
~ c. 

1 

s· ., 
::!. 
O> 

z 
o .., 

o 
;,,, 
o .., 
-~ 
:s. 
C1) 
~ ::, 

m 
o 
"' c. 
C1) 

(JI 
C1) 
::!: 
C1) 

3 
C' 
~ 
C1) 

c. 
~ .., 
o .., 
~ 
) 

.¡:,.. 
N 
-.¡ 
o 
<,) 

s:: 
i::: 
:::1 

!:! 
,:¡ 
11) 

c. 
111 
c. 
c. 
!l) 

G) 

!2. 
o o 
!l) 
o 
::::r 
ro 
!ll 



<.O 
en 

(.,.) 
o 

N 
(O 

N 
00 

1-( 

N 
--..J 

N 
O) 

N 
01 

~~··, 

-

COOIGO SEGÚN 
cLAS1F1ciÁooR oe 

INGRESOS 

N 
.¡,,. 

N 
(.,.) 

N 
N 

N ..... N 
o 

..... 
(O 

..... 
00 

....,. 
--..J 

..... 
O) 

..... ..... ...... 
01 .¡,,. (.,.) 

DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 

·c"""z·•>·,->,,.- ·-·x·-

• 
1 J

0 

i l ~ 
~ ~ o • • INGRESO ESPECIFICO MONTO APLlCAC!ON 

RE,hab!Hl:aclón de érea de reQreo de !a 
Escueta Juan Floree: Nlvela.elón tot.1I del 
terreno e lns!alaclón do Ju~ !nlanH!es, 

"' 5 
CQnslruec!ón de p<,rtones y ratnplls. Distrito 

12 r is. Le" 7729 

Construcción e instalael6n do paradas do 
buses 1111 el D!strl!o de Rancho Redondo. 

"' 5 13 Distrito Rancllo Redondo, Le .. 7729 
Adquisición 11 !nslalaelón de play ground para 
ta E$C:U&!a Jesé Fablo Garnler Ugalde, é.t61l 

"' 5 
p1ooscolar. Distrito Rancho Redondo. Ley 

14 7729 

lnslalacfón da mafia eri terreno destinado a 
proyru:to eomunal ari Calle Gutlémn. Dlslrlto 

111 5 15 Purm!. Lav 7729 

Construcclóri de Jnstalacl6n de gimnasio del 
~ntro Formación KurQ. Distrito Purra!. Ley 

111 5 18 7729 
Construcc!ón do tapia en baldosa an 
per!metro del CEN C!NA! Los Cuadros, 

111 5 17 Oistrtto Purra[. Lav 7729 

Construcción de Instalaciones del salón 
comunal da U1ban~ae6n Los Jtabos .. O!slri!o 

111 5 18 Puual. LG" 7729 

Bienes DuradaTPS 

111 6 1 Dlrecclon de lnoan!erfa Liw 7729 
Remunarac/onss 
Servicios 
Meterle/es v Sumfn/slro., 
Bienes Duradero, 
Transferencias Corrientes 
CuGnlaa Es,_ Jalas 

111 6 2 RaDaraolonas MaV<11es L,w 7729 
Remunerao/one.t 
SeNic/os 
Me/arle/es ,, Sumfnl.t~ 
CuenfiuEs ,,,., 

111 • 3 
Produccton dG ma!er!a!u en el plankl Ley 
7729 
RemUMr8Clon&S 

..... 
N 

..... ..... ..... 
o (O 00 

J.:•u:{0Jv>::0·:..: 

MONTO 
DETALLADO POR 

PARTIDA 
MONTO 

1500000000 

1825000000 

1 97500000 

1s00000000 

4000000000 

2000000000 

4020166700 

4t/S 892130 98 

306 369 975 95 
244 882 581 44 
39 244 787,70 
1055402160 

1000000000 
f-108'-58.5:.i:t 

81846 44181 
8638642,30 

60198069:29 
1295000000 

:,'.t&t.UO'ia 

42813 75456 
1-4 73552084 

--..J O) 01 .¡,,. (.,.) N ..... 
P.o. 15 

-~' ~~Jl}ll~ •• ~ 
~- ~➔}~~a.<'.".'•l¡")~ 

~ ~~ 

APLICACIÓN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 

u ·;t Corriente Capltal 

~¡ 

1500000000 

1825000000 

1 97500000 

1S00000000 

4000000000 

2000000000 

4020186700 

000 

244 862 58144 
3924478770 
1055402160 

1000000000 
1 70858521 

8538 542,30 

60 198069 29 
1295000000 

16183022 

1473652084 

en 
(D 

!!!. o, 
:::, 

m 
~ 
iil 
o a 
s· ., 
::,, ., 
z 

o 
N 
o 
' N 
o 
N 
_,t. 

:::. 
(D ... 
:::, 
(D 

"' o 
a, 

o. 
(D 

"' ~ 
(D 

3 
C" 
al 
o. 
~ 
N 
o 
N 
,t. 

' , 

.¡:,.. 

"' -.J 
o .¡:,.. 

s: 
i:: 
:::i 

~ 
"C 
! 
c. 

~-G') 

2. 
o o 
(!) 
o 
:r 
a> 
lll 



lO 
-.J 

(.,J 
o N 

(D 
N 
(JO 

c;t::,._ 

N 
---J 

N 
O) 

N 
o, 

N 
.¡,. 

N 
(.,J 

N' N 
N _. 

N 
o 

..... 
(D 

..... 
(JO 

..... ..... ..... ..... ..... 
---J O) o, .¡,. (.,J 

DETALLE DE ORIGEN V APLICACIÓN DE RECURSOS 

. - .. ~, . 
• ]¡ ~ i E 

CODJGO SEGÚN • ~ti 
CLASIFICADOR DE l ~-INGRESOS : INGRESO ESPECIFICO MONTO APLICAOION 

Setvfck>:1 
MsfGrfshffl ., sum/nl,trus 
Mejoras en la Infraestructura. del Parque 
Infantil de fa Urban!ucl6n OMno Paslor: 
Estructura. melállc.i y amp!lael6n de salón 
Junto a la eancha. Dlsbito Mata da Pli\tano. 

111 ' 4 le .. "729 
ProY9cto bienestar anima!: Castrac!ón 
animales.( º'""' Calla Blancos 
;1,000,000,00 y aplicar en el resto del 

111 ' ' Cantón<ll1829114172).le11ms 
Servtc/oa 
Adquisición e lnstalac!ón de Juegos Infantiles 
y mt\qufnas para. ejercicio en plaza ~portes 
La Faclo: El Naza1ano Zona O; Adomc1<in 
Castro; UrbanlzacJOn Slg!o Nuevo y 
Urbanlzael6n El Progreso. Distrito lp!s. Ley 

111 ' 09 7729 

Adquisición a lnstalac!6n de ju6{JOS Infantiles 
Y mi\qulnas para ejercicio en Parque 

111 6 10 Reo•eal!vo La Melinda, Distrito l"ls. Lev me 

Adqulslcl6n e lnslalec!6n de dos Juegos 
!nfanm~, uno para ublcar a ta par dat Jard!n 
del costado oesla da la PIIIZll deportas de 
Mozolal y otro en al área de Juegos de dicha 

111 ' 11 la?.1. Dlsbito lrils. Lav 7729 
Adqutstcl6n e lnstalac~n de play grriund en 
la Urbanlzac16n Maña Beatriz. D1$lrlto Purml. 

111 ' 12 le""729 

Rehabltltac16n de """ parque ,. 
Urbanlzao16n La Catalina. Distrito Calle 

111 ' 13 Blancos. Le" 7729 
Rahabll!t:acl6n de área de parque Los 
Clpíes8$! !nstalaclón de malta, mi\qulnas 
para hacer ejercicio, mesa:i y bancas da 
madera pli\sUca, lámparas solarss. Olstrlto 

111 ' 14 Cal/s Blancos. L=7729 

Ad<1Guac16n ,,, Pa1qus ,.,, Rosae: 
Construco!6n de rampe$ y adacu11el6n de 

111 ' 15 aoe-s. Olstr!toCal!e Blancos. Lev 7729 

..... 
N 

..... ..... 

MONTO 

2S00000000 

1729114172 

2535000000 

750000000 

1300000000 

13 000 000.00 

1035196000 

626500000 

13000000.00 

..... 
o (D (JO 

MONTO 
DETALLADO POR 

PARTIDA 

~'/,. , ."•f'.'t018",2a3;r::t· 
,- •• :-27;000: ;00: 

.112---291ª·1'41 72' 

---J O) o, .¡,. (.,J 
P.O. 113 

N _. 

.~...iíiiilV ¡,1~,,~•,rs,Vl. "V" •!lff"""V' .,,-,;;.,/b 

APLICACIÓN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 

11 
~ e 
• :2 

Corriente Capltal ti il . : 
1078 23.:i.73 

2700000000 

2500000000 

1729114172 
000 

2535000000 

750000000 

1300000000 

1300000000 

1035196000 

826500000 

1300000000 

(/) 
11> u, 
o: 
::, 
m 
>< -~ ., 
o 
~ 

c. 
:i' ., 
:::!. ., 
z 

o 
h> 
o 
;., 
o 
h> 
~ 
:s. 
11> 
~ ::, 

m 
o 
a, 
c. 
11> 
u, 
:; 
11> 
3 
tr 
~ 

11> 
c. 
2. . 
h> o 
h> .... 
;-

~ 
N 
--..J 
o 
01 

3: 
' ¡:: 

::1 

a. 
m 
G) 

2. 
o o 
m 
o 
::T 
m 
lll 



<.O 
00 

w o 
N 
(!) 

N 
O> 

~ 

N 
--..J 

N 
O> 

N 
01 

CODIGO SEGÓN 
01:.ASJFICADÓR DE 

1NGRESós 

N 
.¡:,. 

N 
w 

N 
N 

N ...... N 
o 

...... 
(!) 

...... 
O> 

...... ...... ...... ...... ...... 
--..J O> 01 .¡:,. w 

DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 

• 1i ·! : i ! ~ ·-
~ ~.!• 

INGRESO ESPECIFICO • MONTO APLICACION 

Construcciones varias en 10$ parques Los 
Geranios, La Gardenia, Carita Felli, Azaleas 
y la católica. Distrito Calle Blancos. Ley 

111 6 16 7729 

malla, de máquinas para eJe:Cicto, piso de:'¡ 
rancho, reparar planché de f!ltt)o( par.i nlllos, 

111 6 17 ta~Jas en Urbanización Vistas del Valle, 

Construcción de mini cancha slntéUcaJ 
tec;hada, con clarie perlmilml, marcos de 
fírtbol, muro flltem:16n y malla ciclón en 
Urbanización la F!ore,ta. Distrito lp1s. Loy 

111 6 18 7729 
Toehado cancha mullluso de Urban!zacl6n 

111 6 19 Karla Mru!a. Distrito !R(s, Le" 7729 

Rehabllitaclón do i!rea recreaHva do 
Urbenlzaclón Las Vegas: Acondicionamiento 
da rancho a !nsla!ae!ón de Juegos Infantiles. 

111 6 20 Dlslr!to lnls. La·· 7729 

Coll$lrUcclón de cancha multluso en !a 
Urbanización El Oasis. Olslrilo Purra!. Ley 

111 ' 21 7729 
Bienes Dllraderos 
Adqulste16n e lnslelsc!ón de cémeras para 
seguridad en &1 Distrito de Guadalupa, a 
través centro monltoreo de ,, Pollc!a 

111 7 1 Munlc!""I, Le" 7729 
MqulslcJón e ln.stalacUm de cáma111s para 
Sollgurldad en el Distrito de San Francisco, a 
lraVés centro monltoreo de !a Pollera 

111 7 2 Munlcl~a1 . Le .. 7729 

Adquisición e Instalación de eám<1r11s para 
segurntad en el Distrito de Calle 81111\00S, a 
través canlro monltOl'll(I de ,. Pol!ela 

"' 7 3 Munlcl""I. L"'' mg 
Adqu!slc!ón • lnslalaelón de cámaras para 
seguridad en e! Dls!ritO de Mata de Plátano, a 
travh centro monltorw de la Pollera 

111 7 4 Munlcl=I. Le" 7728 

...... 
N 

...... 

...... 

MONTO 

39 93545700 

1500000000 

20 000 000 00 

3000000000 

750000000 

4000000000 

1500000000 

2500681400 

1150000000 

20000000,00 

...... 
o (!) O> 

MONTO 
DETALLADO POR 

PARTIDA 

U-2922 41700 

--..J O> 01 .¡:,. w N 

~ll ,Nf""'~ ~ ~--=--pL,.wd 

...... 

P.O. 17 

APUÓAClÓN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 

11 
i .. 

Jl Corf!ente CapHal 

3993545700 

1500000000 

2000000000 

3000000000 

7 50000000 

40000000.00 
000 

1500000000 

2580681400 

- 1150000000 

2000000000 

(f) 
(1) 
U> o: 
:::, 

m 
~ 
~ 

~ 

ª :::, .. 
::!. 

"' z 
o 

N 
o 
,:., 
o 
N 
~ 
:S. 
(1) 
~ 
:::, 
(1) 
U> 
o 
a, 
c. 
(1) 

U> 
(1) 
<:!: 
(1) 

3 
<T 
cil 
c. 
~ 
N 
o 
N ... 

#-

.¡:,. 
I\J 
--..J 
o 
O) 

¡¡¡¡¡: 
e 
;::¡ 

o -· "O 
!l) 

-· Q, 

~-G) 
o -· o o 
(l) 
o 
:::r 
CI! 
!l) 

,. 



<O 
<O 

v.) 
o 

N 
(O 

N 
CX> 

5 

N 
--..J 

N 
O) 

N 
01 

·coo100·se'Gl'.iN 
CLASIFICAi:ÍOFÍ. DE 

INGRESOS 

11 ~2010$00000 

1'132020300000 

l 1 3 301020 o 000 

N 
.¡,,. 

N 
v.) 

N 
N 

N ..... N 
o 

..... 
(O 

..... 
CX> 

..... ..... ..... ..... ..... 
--..J O) 01 .¡,,. v.) 

DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 

• e 1 :8 ª 1 e 
l ~s 

INGRESO ESPECIFICO MONTO APLICACION 
Adquisición II Jn!!la.laclón de cámaras pera 
seguildad en el Distrito de Rancho Redondo, 
a través centro monltoreo de la Pol!c!a 

111 7 5 MunJc!""I. LAV 7729 
Adquisición e Instalación de cámaras para 
S<lgur!ded en el O!:;trtto de Pl/Jf8J, a traVés 
centro monltoreo da la Pollc!a Mun!clpal. Ley 

111 7 6 7729 
Bienes Duraderos 

impuestos especlfteos S<:lbre la 
consb'ueción 100 000 000 00 11 ,, Man~nlm!ento da Edificios 

Servicios 
Ma!&riales" suministros 

1 01 Administración General 
s, 

Impuestos especfficos a !os 
&arvlclos ,, diversión y 
r»Darclmlento 350000000 1 01 Mmlnlstmclón General 

Sarvlolos 
Patentes Munlc!oales 4000 000 00 1 1 Admlnlslrac!ón Gene1al 

RemtJnerac/on,u; 
Se,vicl~ 
M11ter111/es v Sum/n{s//o$ 
Transferencias 
Cuentas Es c!a!es 

1 03 Adm!nlslrec!ón de Inversiones nrot>1u 

Bienes Durade/08 

1 05 Auditoria Interna 
Remunerec/o/19$ 
Sorvlcl~ 
M!lterle!fn v Sumlnis~ 
Bienes Duraderos 
Registro ,. Deudas, Fondos y 

1 04 Transferanclall 
Tr&Mforemlas Comen/as 

11 09 Servicios Educativos vcutturales 
Romuneradones 
SeN/Cios 
Malarfefes v Suministros 
BJernM DuraderDs 
Transftlrenc/a~ Conl6/lhM 

º"' ... lales 

..... 
N 

..... ..... 

MONTO 

1000000000 

2000000000 

78500000 00 

21 50000000 

350000000 

191151614692 

4596548291 

269 318 738 54 

399 400 648 61 

314938643,66 

..... 
o (O CX> 

' 

MONTO 
DETALLADO POR 

PARTIDA . 

--..J O) 01 .¡,,. v.) N 

llJliiL~ ,N""";e;;'""'., 
~~?? 

. 

..... 

P.O. 18 

Afll.lcACIÓN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 

' ·ii 
-·c~rr[entá ti Capital 

·.'•·,.': 1 u 0; 

1000000000 

2000000000 
~jgfáiooé:iu::,1, 000 

55 000 000 00, 5500000000 000 
2350000000 235()0000.00 000 

000 

QO 
' /JO{/ 

as<XrooóOO 3500000.00 

f'111 !i69449· g 1171569 449 79 
424 338 836.Y] 424- 336636 97 
93 721 15 93 72190915 

211"449678"86 21144967886 
&@%10:;,t38'.""4· 10'13847214 

45965 482 91 
4596546291 

219 937 5?5'54 219 937 52!1.54 
37-74784_¿_81 3774784481 
9133388"20 9133368 20 
2/JQO 00 250000000 

3994888-M61 399 486 648 61 

"124 248 159.51. 12424815967 
161'77400873 161774 008 73 
1300000000' 1300000000 

•"· • 1500000000• 1600000000 
_,,~4~918' "155,J 91647555 

(fl 
(1) 

!!!. o, 
:, 

m 
~ 
~ 

"' o 

ª :, 
Dl 
:::!. 

1 

Dl 
z 

o 
N o 
' N o 

N 
1'-
:s. 
(1) 
~ 
:, 
(1) 
en 
o 
a, 
Q. 
(1) 

en 
(1) 
!:!: 
(1) 

3 
tT 
¡¡¡ 
Q. 

~ 
N o 
N 
~ 
,' 

.¡:,.. 
N 
-..J o 
-..J 

s 
i:: 
::! 

~-,::¡ 
!!,. -· c. ~. i . 
G) 
o -· o o 
(!) 
o ::r 
(!) 
11) 

< 



.... g 

w 
o 

N 
(O 

N 
co 

'l--9 r 

N 
--..J 

N 
O) 

N 
01 

N 
~ 

N w 
N 
N 

N ..... N 
o 

..... 
(O 

..... ..... ..... ..... ..... ..... 
co --..J O) 01 ~ w 

DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 

• 
cOó1Go seÓúN ! :a ·8 ª l l i !• CLASIFICADOR DE •º 

INGRESOS INGRESO ESPECIFICO MONTO APllCAC!ON 

11 ,o Servicl0$ Sociales com0Iomenlarloa 

11 fO Remuneraciones 
SeNlclos de Segu!ldad y vlg!lancla en la 

11 23 Comun!dad 
R1/111/uneraclones 
Servicia$ 
MaleriBIN v Sum/nlstm.s 
8/a~Du = Cuente,E,1 ••• 

11 25 Protección Medio Ambl&nffl 
R Unere<:/o"N 

s""'"" 
Malerla/es v suml/!Utm.s 
Cuenla,1E, ... 

otras !IC<lnelas prof11Blonales, 
eome~!ales y otros permisos, 

1133010900000 IDafentes do licores\ 128 000 000 00 1 01 Mmlnfslrec!ón Genl!ral 
RemuMraclone3 

TímbrSfl mun!clpales ""' hlpota,:as ' cédulas 
1 1 e 101000 0000 hlnnte.cafiasl 130 000 000 00 1 01 Admlnísl!ac/ón General 

RIJl11U11618C 

Timbre ·~ parques 
nac!ona!es { Ley 7788 Aporte OesHón blodfvetlildad, 7788 10% 

1191020000000 art431 8000000000 1 04 CONAGEBIO 
Transferonc/es Comente$ 
fo)fldo ereas protegidas de conse1Vaci6n Ley 

1 º' 7768 

Transferenclu Corrl&11/e$ 

11 25 Prolaeclón M..,¡lo Ambiente 

ServfCICNI 
Venta de otros bienes (especies 

1311090000000 fiscales\ 12500000 1 01 Adm!nlslfaclón G&Mral 
Malaria/es v Sumfnls/ros 

Alquiler ,, edlftcfos • 
1312040100000 lnstalaclonas 224 993 754 00 11 07 M~rcados Plazas" Folios 

Remunontc/ono.s 
Servlc/0! 

..... 
N 

..... ..... 

MONTO 

34 902859"'1 

673572 873 ::11 

150 298 625 92 

126000000,00 

130 000 000 00 

8000000,00 

5040000000 

21 60000000 

12500000 

224 893 754 00 

..... 
o (O 

MONTO 
DETALLADO POR 

PARTIDA 

3490285991 

"383057976.71 
ffl 090 9'3 08 
!jg3600lle,UJ 
!100000000 

' ' 
111814 'º 3-30255:U49 

476058179 
~6§J:is~ 

126000GO<i 

• .,·,.'.,7"f30JJ(JQ_000 00 

8000000.00 

50 400 ooo-óo 

2160000000 

12600000 

,1208 ,ia!JS'Í 
1as na 13378 

co --..J O) 01 ~ w 

~* N"'""it':;;;~.o¡ ·~ a)F=,¡s 

N ..... 

P.O. 19 

APLICACIÓN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA · 
. 

u ii•.S 

ll Corriente Capital 

3490285991 

363 057 97~71 
44!J 090 943 06 
58386088 40 

500000000 
205786815 

11181482280 
33025534 49 

4 78058179 
897688 84 

12600000000 

130 000 000 00 

800000000 

5040000000 
.. 

21 GMOOQ00 

125 00000 

4120818557 
165 77H 133 78 

en 
C1> 

~-o, 
:, 

m 
ll. 
~ 
ll> 
o 
~ c. s· 
ll> 
::!. 
ll> 

z 
o 

N 
o 
,:, 
o 
N 
~ 
:s. 
C1> 

3 
C1> rn 
o 
a, 
c. .. 
rn .. 
<!: 
C1> 
3 
C" 
~ 
c. 
~. 
N 
o 
N 
;. 
,; 

.¡:,.. 
N 
--.J 
o 
CXl 

3::: 
' e 

:::! 

§. 
"C 
!!. -· c. ~. ~ . 

'11 
o -· o o 
\'!) 
o 
::T 
\'!) 
lll 



~ 

1-' 
o 
1-' 

(j.) 
o 

N 
CD 

N 
co 

~ 

N 
---J 

N 
(J) 

N 
CJ1 

N .¡:,,. 
N 
(j.) 

N 
N 

N ...... N 
o 

...... 
CD 

...... ...... ...... ...... ...... ...... 
co ---J (J) CJ1 .¡:,,. (j.) 

DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 

• ~1 j J 
E 

COOIGO SEGÚN • 
clAS1F1cADOR-ae ~ i~º 

iNdRESc:is INGRESO ESPECIFICO " MONTO APLICAOJON 
Mtlmrlek» 11Sum1niat,m 

1•12oi10120000 Se!Vlclo de Aleantarlllado Plw!al 326 409 572 44 1 01 Administración General 
emunr11&c/<NII» 

Servic/oo 
Ma/urfllfe.s v S¡¡mfn/sfro$ 

JI ,o Aleantar!llado PIUVlal 
Remunerac 

""'"" MMelfales vSumm/a 
Cuentas Es , ... 
ComrtnJClllón, 11usHI\Wlón y rehabilitación del 
elstema: de 11.lcentu.rlllado pluvial a nivel 

111 ' 7 eantonal 

J/1 6 SeNkkM 

13120ii04I0GOO Serv!c/Q Reeoleeclón de Basura 1 662 051 293 .,,, 1 01 Admlrilslrilcl6n Ge/\8ra! 
Remu iones 
Servicios 
Melllrfa!e,svS n!&tros 

JI 02 Recolseeí6n de basura 

RemurNHDC/Qrl6$ 

SelVlclos 

Mstartates v Sumlnf4tfw 

Tram,.. les COrrl&nl&.s 

Cuenta& Es"""lal19$ 
Reperac!Ofl&S Mayores (R&laccloriar equipos 
del servicio de Recolecci6n de Basura para e! 

111 06 3 d&sarrollo del n¡"'•~-'o de recolecc16ri de 

Seiviv!os 

Servicio de~ de V!as y S!Uos 
131 205042 0000 Püblloos 859 572 382 07 JI 01 Aseo de Vlas v Sltlos P!lbl~ 

Remune#t~ 
s .. 
M6/&rla~ vSum/n/Sfro:s 
Tftflmfemncla" 
Cuen/iu Es,.,.,.lafe" 

1 01 Admlnlslracl6n General 
RemImerec 
SalVlc/oo 

...... 
N 

...... ...... 

MONTO 

27200797 70 

27200797704 

27200 79770 

13850427448 

1 385042 744 72 

...... 
o CD co 

MONTO 
DETALLADO POR 

PARTIDA 

18 009434110,-

1íllUOSM;,Q' 
:_7. 2flf'3lt 

'.814"0 113 

.'4911.utS!JfQ , 
107"H500fi 

-·1f02tfUU4:31 

21.'mnÚÓ 

9(Hl52P92-lf•' 
37 398 '1M.'1.1 

41~·12823 

. 583121 Ó96 !i4 

tÍ76 6Ú6á"·j3 

119 1191,u, ff 

~

,, 

' 
138 504 274 48 

1J6""A 274J'!8 

71631031839 
866300'26089 
• 87.8M61603 
3t17QfJ3339.5 

• 00000 
~g¡jt"; o . 

11 ea1 031 ea 
IJ01.t.Í72t.28 

19:J4037ij¡ji) 

', 

---J (J) CJ1 .¡:,,. (j.) N ...... 

l'.O. 20 

~11 .......... .-: 
'"';"" -1\~;oii=;;..JJ.l,, 

APLICÁCIÓti CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 

u ·•e.¡; 
'D 

Corriente capital p 
0'f 

18009434115 

19040658 40 
734421538 

81602393 

4904ti3519 
107 532 250 51 
11028754437 

161830 22 

27200 797 70 

960!;299211 
3739615411 

415.512823 

58312109694 

676 664 665 73 

11911914417 

6814177 44 

323660.!4 

13850427448 

58G 300 260 89 
8786561603 
36 705333 05 

500000000 
1449107 51 

5014172228 

1934037860 

en 
(1) 

"' o: 
::, 
m 
;:l. 
~ ., 
o 
~ c. 
3' ., 
::! . ., 
z 

o 
N 
o 
' N 
o 
N _ .... 
< ¡¡;· 
~ ::, 
(D 
u, 
o 
"' c. 
(D 

u, 
(1) 
e. 
(1) 

3 
C" 
~ 
(D 

c. 
!!!. ' 
N 
o 
N 
f> 

,; 

~ 

"' --..J 
o 
e.o 

s: < e: 
:::¡ 

o 
-o 
ll) 

-· 0. 
!11 
0. 
0. 
m 
G) 
o -· o o 
(!) 
o 
::r 
(!) 
I» 



,_. 
o 
N 

(.,.) 
o 

N 
(O 

N 
O> 

;7 '~) 

N 
---J 

N 
O) 

N 
o, 

N 
~ 

N 
(.,.) 

N 
N 

N ..... N o 
..... 
(O 

..... 
O> 

..... 
---J 

..... 
O) 

..... 
o, 

..... 
~ 

..... 
(.,.) 

DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 

~~)i?:=·::.. "'" •• -- ,mL.oJ;±¡,$_ 

• 11. ! l ~ -~ ·¡º CODIGO SEGÚN 

l fi 2 
CLASIFICÁDOR DE ••" INGRESOS INGRESO ESPECIFICO MONTO APLICACION 

Mater/11~ "Sumlnl:,tri» 
Dasarrollo de proyecto para disminuir la 
carga residuos a PTA y reuUll.!.lr, revalorar 

111 06 5 residuos en nro da! ambienta cantonal 

Servicios 
Man!Gnlmlon!o Parques y Obras 

1 " 1 i os~ 4 o ooo deoma!o 323 385 245,67 11 05 Pa,.,,uas v Obras de Ornato 
RemuneflJC!ane:, 
Servicios 
Ma/erls/e$ "Sum!nlstri» 
CUontssEJ ,m, 

1 01 dmln!sUaelón G~na1a1 
Remunero:c/ones 
Sarvk/os 
Malerle/o., v Sum/nMtt» 

RIICUperaclÓ/l de iO/\as \le/des en el Canlón para 
que &ean amigables (Q(I el ambklnle y permitan el 

líl 06 8 es~rcimleo!o lnt""ral del m11111cine 
servio/os 

1 3 1 21MOIIO Q 000 otros Servicios Comunlta1ios 500000000 1 01 Admlnlsltoolón Gena1al 
Remun clones 

1313010120000 Parnu!mat1os 502 472 758 00 1 01 dmln1strao!6 n General 

m"""""= 
St!ltvíc/oa 
Ma/etla/es v Sum 'nfstrr» 

11 11 Eslaclonam!enlo$ v Termín~les 
Remunara<;fones 
Sarvk/oo 

1 Ma/eria!e11 v Sum/nla/r(>f 
cuan/ea Ea,,,.,.fe/as 
SeNlcío da segurided y Vlgllancla a la 

11 " Comunldtld 
munefiiClones 

RENTA DE ACTIVOS 
1 3 2 ~OOIXIO 0000 FJUH•C!EROS 365 000 000 IV 1 01 1 •.imfnlsuaclón G~n&rel 

Ramunem<;/om,s 
Multas por al/aso en pago d8 

13~1020000G00 lmDue.stos 300000000 1 01 Admlnlskaclón General 

Servicios 
Sanciones Admlnls!ra!Nas 50000000 00 1 01 Adm!nlsl!aclón Goneral 

..... 
N 

..... ..... 

MONTO 

"""' 

71631 031114 

269 487 704 "ª 

269.d8 77047 

28948 770A7 

500000000 

4382766057 

438 276 605 71 

20361149112 

385 000 000 00 

300000000 

5000000000 

..... 
o (O O> 

--<> ",:;-• 

MONTO 
DETALLADO POR 

PARTIDA 

214893096 

71631 03184 

6549069102 
18687169676 

16760298 44 
3!!701601 

f8S6413033 
1216 188.aJ 

80846311 

28948770·47 

• 00000 

415'1/j04057 
·796WT4.5' 

1#474!I,J5 

t1l t6e 1B1M 
3111112~763 
13307 713~" . IÍ4ííOdi'6'9 

20368491 72 

385 000 000 00 

3MnOOOOO 

---J O) o, ~ (.,.) N ..... 

P.O. 21 

···.liiiiiiil:' N'""lt-­
.'T' .,~~~~""-'l-)r-"~ 

""0M«~k/•; ✓., 

APLICACIÓN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 

!¡ ,1-a 

IJ 
l; 

Corriente Cap!tal li ! w • 
2148930.96 

71 631 03164 

6549<)69102 
186 871 69676 
18 76'1 29844 

35701851 

1886413933 
121R1iJ803 

80846311 

26948 77047 

500000000 

41581104057 
796874115 

144474'45 

11318618184 
311162 65763 

1330711355 
84005269 

20368 49172 

385 000 000 00 

3000000 00 

U) 
(1) 

"' o: 
::1 
m 
~ 
~ ., 
o 
~ c. s· ., 
:::! • ., 
z 

o 
N 
o 
' N 
o 
~ 
:s. 
(1) 
~ 

::1 
(1) 

"' o 
a, 
c. 
(1) 

"' (1) -¡;· 
3 
CT 
~ 
(1) 

c. 
!2. 
N 
o 
N 
f'; 
,; 

.¡:,.. 
1\.) 
--.J _,_ 
o 

s: 
!:: 
::! 

Q. 
"C 
m 
-· c. 
m c. 
c. 
(!) 

G) 
o -· o o 
(!) 
o 
::::r 
(!) 
m 



1--' o w 

w o 
N 
(!) 

N 
00 

N 
-.,,J 

N 
O) 

N 
o, 

N 
~ 

N 
w 

N 
N 

N _. N 
o 

..... ..... ..... ..... ..... ..... ....,. 
(!) 00 -.,,J O) o, ~ w 

DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 

~;,,~,;- r:?V"=:::<1'="% 

• ¡¡ o i l ! C0DIGO SEOON 
[ 11 .1 CLASIFIC~R o.e • INGRESOS INGRESO ESPECIFICO MONTO APLICAC!ON 

Servk/M 
1!31090000000 otras Multas 5500000000 1 01 Admlnlslrac!ón General 

Se/\llclos 
11 " Protección Medio Amblentti 

Se,vfcfo3 
11 10 Servlc!os Scx:lales Cotm lementar!os 

Se,vfc/o$ 

Intereses moralotlos por atraso 
1s,1oooooll00 '" o de lmouesto 330 000 000 00 1 01 Adm!nlstmcl6n Ganéral 

Sarde/os 
Recursos del Consejo Naclonel 
de Po!itlc11 P~bllea de la Persona 

1,12000020000 Joven 510000000 11 09 EducaHvos Culturates 11De..,,rtlvos. 
SeNlc/r» 

Recursos Slmp!ificaclón 
2411000010000 Tributarla Lev 8114 727 266 331 00 111 02 1 Unidad Técnica de Qutlón Vlal Munld-al 

Ramunemc/ones 
Sarde/os 
Materia/e& v Sum/nls/fN 
Bienes Durarielw 

Cuentas Es,,,.,./a/e.s 

COnlralacíón de M!Vlc!os de control de 

111 02 
calJdad para la redvlal cantonal de a l&y 8114 

2 119329 

Con!ralaclón de seivlclos PARA DISEJ\lO Y 
CONSTRUCClÓN DE ACERAS Y RAMPAS 

111 2 3 EN LA red vlal cantonal dea (ev 8114 119331 

se/vicios 

' Contro.taclón de P9/fi!ado, carpeta, bacheo 
menor, sel'lallzaclon vial y !ovanlam!en!o de 

111 2 
tapas de 5 km de camlrios del canton. Ley 

4 8114 "9329 Reaíuste de oreckls CONANSA 
Conlralaclón do petfilat!o, carp!lla, bach&o 
menor, sellallzac!Ofl vlal y levantamtonto de 
tapas de 5 km de caminos del l:!lnton. Lay 

111 2 5 81f4u9329 

BIENES DURADEROS 

Man!ttnlmlento rutinario de la rod vial 
cantonal 

..... 
N 

..... ..... 
....,. 
o (!) 

,i::, ;¿,.;;;i,~iá?~ 

MONTO 
DETALLADO POR 

PARTIDA 
MONTO 

5000000000 
32 50000000 

32 soo ooo·oo 
2000000000 

2000000000 
250000000 

250000000 

330 000 000 00 
330 000 000 00 

510000000 
510000000 

130719018.20 
72589653 23 
3419003812 
1970000000 
40()()00000 

23!1'32484 

250000000 

5010826548 

100 000 000 00 

443 939 047 32 

596 547 312 80 

00 -.,,J O) o, ~ w N ..... 

¡¡¡;¡¡¡¡,j,: . 
:,~, ~~---~~ ~&[=.--..,_¡¡_,j1,='~ 

•¼0-.~,,,,;,,_;)0;,¼¼,,,,, 

P.O. 22 

APLICACIÓN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 

)! o.§ 
... Q 

Corriente CapJtal u Jt 
BOOOOOOOOQ 

32 5()Q 000 00 

2000000000 

2 50000000 

33000000000 

5100 O()() O() 

7258985323 
3419003812 
197000()()00 
4000000.00 

239 32684 

250000000 

50108265 48 

100 000 000 00 

443 939 047 32 

1 

en 
~ 
o: 
::, 

m 
>< -iil 
o 
a. 
5· ., 
~-., 
z 

o 
N o 
' ~ 

N 
~ 
:s. .. 
~ 
::, ., 
111 
o 
a, 
a. .. 
111 

~ ., 
3 
e; 
~ .. 
a. 
~ 
N o 
N 
ft ., 

.¡:,.. 
1\) 
-.J 
....>. 
....>. 

s: 
i:::: 
:::::¡ -· o -· -e 
!!!. -· a. 

~-G) 
o -· o 
o 
(1) 
o 
:::; 
(1) 
lll 



,_. 
~ 

W N N N 
o (O OJ -..J 

N N 
O) u, 

N 
.¡:,.. 

N N 
(J.) N 

N ..... N __. __. 
o (O OJ 

_,. .......... ..... ..... 
-..J O) u, .¡:,.. (J.) 

DETALLE DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 

&&JG.U~A& ,,0. < ·/$ > -'ST·< 

• 
¡ ·8·' 1 e 

CODIGO SEGÚN ' Ji. l CLASIFICADOR DE: 
INGRESOS INGRESO ESPECIFICO MONTO APLlCAClON 

Aporte ,FAM mantenimiento Mantenlm!en!o ,. Calles y Caminos 
2(13000010000 caminos veclnalo3 ªmo. Ruedo) 4 258503 53 11 3 Vecinales ._,., 

Aporte IFAM Lico~ Nacionales 
141300001 0000 lv Extranla1os 2801168799 1 01 Admlnlslrnd6n Gen&ral 

Serv/cloo 

Serv!ofos Educativo, y Cultural&S B!bl!okca 
11 9 de Guadalun,, 

Servic~ 
Materlahm 

13 429146 608,37 

..... 
N 

..... ..... 

..... o (O 

,;¡¡¡;¡;{i.;c.;. .• ;&J>::,,.:',ú 

MONTO 
DET ALLAOO POR 

PARTIDA 
MONTO 

4258 503 53 

4 25850353 

1287577566 

12875 77566 

1313589233 

6!/4794817 
U67.94817 

OJ -..J O) u, .¡:,.. (J.) N ..... 

l'.O. 23 

•· """-'l't'.':!"""' ,,. ·r,v=-= 
• ~!;~·"'~"Y,,.....!.~..b 

•-;:,,;ct,,--,--· .. ,· 

APLICACIÓN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 

!J i~ 
Corriente Capital I.J )1 

0. 

4 258503,53 

1287577566 

6 56794617 
600794617 

13 429 146 508 37 13 42& 148 608,37 10 673 326 406,77 2734068431,89 21 764 670,71 
Yo Lic. Sahld Salazar Castro, Director Administrativo Financiero responsable de elaborar este detalle, hago constar que los datos suministrados anteriormente corresponden a las aplicaciones dadas por !a Munlolpalidad a la 
totalidad de los recursos Incorporados en el presupuesto ordlnario 2025 

'/ '.9 

l:Í\ 

Firma del run~lonnto rnponsablo; _________ _ 
0,00 

13 429 146 508,37 
0,00 J!_ 

o,oo 13429148506,37 
1 ·-' "79,481 20,38j º·?O 

(/) .. 
!!!. o, 
::s 
m 
¡:s. 
iil 
o , 
c. s· ., 
::,, ., 
z 

o 
N 
o 
;.., 
o 
N _ .... 
< ¡¡;· , 
::s .. 
"' o 
"' c. .. 
"' .. 
<:!: .. 
3 
C" 
cil 
c. 
!e. ' 
N 
o 
N 
~ ,., 

~ 

"' "'-1 
~ 

"' 

s: 
i::: 
::;:¡ 

!:! 
"'C 
111 

c.. 
111 c.. 
c. 
m 
G) 

!2. 
n o m o 
':::r 
Q 
11) 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024". ~ 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 
CUADRO N.ª 2 ,1,,. ®t ~O{M 

, , .tl!---1rfl-=,2¡, 
.,,_....,.,..,,,,., 

l_ 

) 64 t 1 1.> 1 .q¡ 1 

1 1 3 1 3 j 

·- 1 ·n J 9 1 
14 1 6 -¡ 4 t ¡ -"' 

1:c;t=~ 157( 3 

~ 

~ 

~ 

L_ 

jJ_ 

:!± 

fil:E 
OITTI 
rnr:IJ 
j 9 1 o 1 

('fatal .... y 1 ~ ·- -º 1,1191 ·35_¡. º .1 º r .... ,J.,,...j "4·1 n•i ' ,.____ 1 -., f V ,.H"I ""·I U I V 1 

P1a2:as en S&!Vicios especiales 

1Tdtatl4e..2Pl:~\;1<• "\'\L<9'lt+>">;-

~t!npn:,eeSQl.deapoyo 

j)fobl1.fi1'í: 

155 

"V/.412::, 

{i;¿j_Jti1t:'6-~~I~R':~-~f- • 
Progiai,,a 1: Dirección y Admtnistrac!ón 

149 Gen&ra! 
;rama 11: Servicios Comunitarios 242 

m: Inversiones ~1 
Programa. IV: Partidas espoclfü;:as I O 

1Totilhltf¡:,~·,; ,~ •fé i\\j\-fa\· !Q\i'.'412-

'•l-lffi': 

RES\JMEtJ 

~azas fijas y especia les 

"" ,00 

,00 

100 
o 

Pluas en sueldos l"'rn cargos Aj0$ PJ;ius en servicios o:spec.,iales 

Plazas en procesos sustantivos y de apoyo 
,00 ~-----2'"------------
,00 -f-----, 
100+

1
----, 

•-----~ 
Plar.:,scn procesos sustintivcs PlaZ3$ en proceso,: "" apoyo 

Plazas según estructura programática 

,00 

:;+ j===~~:====~~3~~ "º ,oo 

sg~t:=;::::j!B=:;::~~= 
Programa~ 
Direa:l6ny 

Admln!slr:>clón 

"°"°"'' 

Programa 11: 
Servicios 

Comunitarios 

~m.: nr, J>rogr.,ma IV, 
lnver,;;jones Partidas especifie=s 

Daacuen:lo al ORH 893-2024, suscrito por fa Lleda. Atiene Cordero Forrseca, Jefll de Rocmsos Humanos. 

Funelc;,nario responsable: li.ie:. Sahid Salazar Castro, Oirector Administrativo Fmancioro 1 

Feeha: 123 de agosto do 2024 

105 

1 

42713 

P.0.24 

e,:__),[) 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,, 

?~ .. 
~ g 
~ ... 
(Jt ,, 

1 
! 
~ 

i 
i 
> 
z 

" ~ 1 
¡; ~ 
~ ~ 
!,! ........ 
g ~ ~ 
w z , 
CI a !!,.. 

~ o ~ 
g § ~ 
~ o , 
• z 

~ ~ • • 
~ 

j 
5 

i 
o 

1 
~ 

1 
8 

llJ 1 . 
I 

' ¡ 

' 

.§_l;:; I-' 

j I ~ 
I i i 
i 'i ~ 
~ j e 
:¡¡ .. 1 

1 
1 
¡ 

' 

" 
j 
l 

l 

i l 
¡ 

; 1 
l l 1

, 

-----

" 

l 
l 
i 
l 

! 

1 
! 
I 
j 

~ :!: 
"i "i 
l 1 , , , , 
i i 
.2. - !,_ 

" 

i , 
! 

f 
¡! ., 
8! 
j 

1 
l 

e 

1 
l 

¡¡ ! ! .¡; i 
~ ,11 1 . 2. ::. 

; ' ' ' % • i ¾ i i i i 
o g - - ;;. ;; '5 i! .! 

!e ! i f i : : 1 ~ 

1
~ -:¡ j ~ ~ i i l .!J i i 
'E ~- .¡; .¡; .¡; ; ~ :11 5 

~ g i~ ~ 1 1 ! & & ~i j ~ l 

i 
i 
§1 
~ 

' ~ l - , 
E_l 1 

, u·. ! ! I 
i i f 
l H li 
ULl 

l i 1 
j 
1 

i 
1 
! 

' 1 

106 

~UJº 1 ; ; i 
i j i ~ • ¡ ¡ ¡ ~' 

ll ; ; 

! 1 ! 
i .g ~ 

i l l 

11 IJ IJ 
2 1:: !~ 

i 
f 
1 
a 
~ . 
~ 

¡ 
{¡ 
S! 
:a. 
• • 
j .. , 
g 
e 
~ • 
~ 

42714 

¡Ó ·-: 
, ' 



CI! 
w 

J:: 
o 
w 
o 
o 
o 

(!) 
(l) 
,:; 
"C 
11:! 
,:; 

ffl 
c. 
·o 
e 
;::¡ 

::i!: 

LO 
..-
t--­
C'\I 

""'" 

t' 
J,,f 

"' o 
"' <ii 
't:I 

~ 
.e 
E 
CD 
:¡:; 
CD 

"' CD 
't:I 

"' o 

"' CD 
e: .. 
CD ·s: 
..¡ 
"' o 
"' ' o 
"' o z 
"' 'C: 

"' e: 

~ 
o 
E x w 
e: 
•O ·¡;¡ 
CD 

(/) 

N 

9? 'O'd 

HJ8nSl/8WJq \q 0IIJ:)111 1>01:/60/0t tZOi:/1/l ,. IS " S&jU&jlld o¡nndwJ 111a¡:,¡unw l!'JPJllttJ\1 JDJ040 
sqµi.quo0 ·red¡:i¡unw of~uoo " llel.UJ()J\100 
enb se:i¡y¡od seUoJ:)OIIJJ uJ 8 f.. se¡,d¡o¡unw 
e¡uep¡S&ld80!f\ Á e¡Uep1srud 18 'epJBOJB ]11 (ll:)!IJJP 
o¡OJN&S 1epuµq ai~ nps111ues si,¡ua sep¡µed 
Sl!J JOd ofy OZB[d e sopl!¡eJ¡Ut>O so¡ tlZUBUUo:J 

ep G:<1¡i11uo¡:mn¡ uos 'aved ns 'ºd :e¡u111nllJs e¡ ez.oJ 
enb OJe:;,10¡ OJIWvd Jed~¡unw 06¡p90 a:~ o¡n:i1w 

S&JllnSI.HIUllq (qos1~1 l>01:IGO/Ot l>ZOZHfL IS IS " S&)U~lld o¡sendw¡ IIJPllnl'f llµF:teJ:>aS 
SOJ8J¡Uo0 •¡ll<fp¡unw or~uoo ,. Ul!UUOJUOO 
enb seon11od .seuoJ:x,11J¡ BBJ e J. ce1\ld101unw 
8JUIIP]S8Jd~ J.. 8jU8PJS8ld ¡e 'ep¡eoJa lB opaljp 
o¡o¡NH Jepupq aJed npl!JBIJBS ceJUe sep¡µed 
Sl!J JOd ofy on¡d II SQp!qll.l¡UO,O 601 UU'IIUl/0:l 
ep so¡ieuo¡oun¡ uoa 'e¡aid ns JOd :e1ue¡n6¡s o¡ 8?$1 
enb 0J110J11J oJBJJ¡id ¡l!d¡oJunw oll¡poo aa o¡no1µv 

¡,¡:o¡:: Mew ue sepepµcqne sl!ll&nu &p ; 1qos¡ou¡ ruqw&¡o¡a Mew ,. IS " S(IJUa¡ec1 o¡sendw¡ ¡ed1:i1unw ofaouooJora&l¡i 
OS8J5UI 111 Jod H 111n¡:ie O!)Ojllld ¡e ']lltlUB Sil UlllUJII 
anb o¡~Uo:l 13 ·11K1101unw o[eouo0 ¡& ueLUJoJuo:l 
enb ce::in11od stiuo¡:xnu¡ se¡ e /,. sti¡ed¡o¡unw 
e¡u11p¡seJda~ /,. BJU8PIS8.ld ]& '11p1eo¡e ¡e O!l)GJ]P 
c¡o¡t,1e,s iepuµq BJed s11pe¡1111e,s &111110 sep¡µed 
se¡ Jod ofy oze[d B GOP\illlUIUO:. so¡ ezlllllJUo:1 
ep SO!ll!UOIOUnJ \/OS '&¡¡ed ns JOd :e¡ue¡nll¡s o¡ eze,J 
enb oJIIOJIIJ OJ!Wid r11d10111nw 06¡p90 lll Oftl:>JIIV 

·se¡1insuaw¡q (qos¡ou¡ vzoz eJqwe11es ounr IS ,. " S9p.le¡ec1 o¡sendw¡ ejp[lllll\i JOBllDl¡i 
so¡ru¡uo0 ·¡ed¡.iJunw or~uoo ,. lll!WJOJUO:, 
enb mio1mod sal.!O~l?.IJ se¡ 11 /. se¡ed¡o¡unw 
911111p¡seJdalllf\ /,. e¡uep¡S&Jd ¡e 'IIPJllOl'II JI! t40GJIP 
O[llj,\lllS Jepu¡;q ~ed SBPl!IIIUH se¡ue GVPAJlld 
SIi! Jod o!!I 02'11Jd B sope¡~uw lio¡ l!ZUQIIU® 
op SOJJIIUOJotmJ uos 'e¡¡ed "9 JOd :e¡ue¡nll¡s OJ 1120) 
enb 0J&:1111J OJGJJ~d 1ed101unv,¡ oll¡pr., lll o¡no1w 

(ON1IS] 
(uN IS) Si!JOUillUl' S.OUl' 

{<;i:Ol/ ~ijSJUl l'll'ld 
l'Pl'l!JIIOS "llE'lf!~UI/\ l!LSa ll!II J n¡eiiuo~ OjPJjUOJ ¡;ip ,,¡uafl11 np solJPJsnndnsa1d 

ua e1e¡d l'J l!\JU!Jlllj mb l'll ¡t.l l!I a¡J JJ(!UJUN 
lJZl'Jcl e¡ ªI' !!JI.!¡:> ~ l'IIÚlUP urn >l >IJIJSllf ll! 9\> npDlµP !df) U~I ,u¡ l'P llll!I t lp •:f O)Jllll ilp l!lj >dj OJl'Jjl!<J > so1:,1:,1aJa 

llll f,ll--t Uet!'l)l!JüdJ<J:>lll 1'/ ap "ll!(d our\Jl[)JO <JS.llÍJ\JI 

,,ri¡ 1'7Pld e7 

U'IJ,llllll"'"I "''11"""""' "I NI.I ..v¡,,,¡,u¡,'I WI~!"<""' Wj ")J l'"l'IIIUjjUU.O 
l!I J~PJl!II e.ied l!JA e¡se 8 JJpn,u ()~U BK 11!]:lUelbeLUe ep SGUO.:PJ Jod O e¡douJ JOd '!BUOIOIUI 8JOlllljU9AUQo &p S8UQZ'8J Jod opu11no 0 GBJOU(ll!J&W3 11p ¡euo¡OIN u91s1wo~ 111 /. r111:ios OJtllles ep asuooJ.1121$00 11/e!) e¡ •seuo10011¡3 

ep oweJdns ¡eunqp¡ ¡& '1111,¡pnr JIPOd I& Jod sepllnt(IIIJEI seuo1oe:¡W}uoo se¡ ep u91:ide:iX11 u •sop¡n¡,u¡ soue6J9 so¡ f. S@pep!IUB su¡ ep se¡1eu¡pJo s&pep!-'l!Pe ap u91ouo¡u 111 wlld SIXl/lq¡id S9JOp(Ales op ¡eJodwa¡ U9Joe¡WJUOO 111 wep&:10Jd oN 

C') "Q" LO (O r--- 00 O) 

'U9JOIIJl$llllWPI! eps;o e::>Z&¡qe¡se enb on¡d ¡e 10d ¡eJoqe¡ u91:ie¡eJ .eun UIJJPIJa\Ul!W t&Jeno se¡ 'JoJiew 11Z111n¡ o se¡ou111!J11we ep U9Pua¡e l!J Jod sepeuJ5µo Sfl/Oqll"J (p 
'Sl!OllJoadse sepep¡r,n:ie arad opµonba1 seuue o s1111111ulloo 'se:iisu sue11np sepl!u¡wia¡op UlllBJnbeJ enbnioqu7 (:> 

·w¡sond IIP emwl!I epeu¡LUJe¡&p eun ep 01,1edwesap o¡JB 111 l. ~epu¡i¡sa so¡ ep uepu11dap Emb se¡¡pod Jodo se¡wodwe¡ oor.tpnpo.id &OSB®;d uo s11pe:iu1111n/ sruoq117 {q 
'Sll!ll!lllP/011.l¡XB sruoqe7 (e 

o ..--

:J~¡ee¡ l!.ll!d Slr.>[IQ!,ld SII.IOp¡AJas 8BUOS/lld SeAenu 'lt!JOdWD} l!IWOJ ep 'Je:¡ei¡uoo U\tlpod es '&OPOJ.18d .1od o ~Jl!JodW&¡ OjO(AlilS 8)1 S8UOJOIIJ81:I ~I> 01noiw 

"Q" 
..--

(daw, 9Hl!V) S31VI03dS3 SOIOl/\llaS l!Od SV'ZVld 
• t o'N Oll0V-no 

LO ..--

VllH:l30:llOO ªª aval1VdlOINOW 

(O r--- 00 ..-- ..-- ..--
O) 
..-- o 

N 
N 
N 

C') 
N 

LO 
N 

(O 
N 

r--­
N 

00 
N 

O) 
N 

o 
C') 



i,c:oc: W.ew ue sep11p¡1o¡nu s111,0nu &p 
osa;6uJ ¡a Jod S& 111~11 opoµed ¡e '¡11nu11 se ueWJ11 
anb o¡B.ljUW 13 ·100101unw ofllouoo ¡a ueiwo¡uw 
enb 11ironuod seuo¡:xiru¡ se¡ e Ji ,:;a¡ed¡o¡unw 
e¡uep¡seideo¡/\ A e¡uepJs8Jd ¡e 'ep/!!OJII J8 o¡~J¡p 
Ol:1/AJ&S ¡epu¡1q ~Bd Sl!pBl-!IJ&S Se¡UB S8P!1Jed 
se¡ JOd ºÍll ~d I! sope¡B.ljll~ SQj UZUUJIUo:> 
ep SOJll!UO¡;iunj l/OS •e¡.il!d MJOd :E1¡UaJn61s 01 BZW 
&nb OJ&.:IJ(IJ OJ!lUjld ¡edJoJunw 06¡p90 .lU oJh:IIJJ',f 

11! !' 
(!) .. 

.s:::. N 

o o 
N 

0 ci o 'O o f! o .e 
C) E 

I-! 
G) 

•,¡:¡ 
G) 

"' G) 
'O 11! U> 

"'C o 

se1ensuew1q &O.B.IIUGO •o¡u¡nboJl!.!JJl(.I &JB i,~ 
01n:1JlJU ¡e f.. oq:>0¡:ie¡p uw S1lp ep oAeur ep sw¡ ¡ep 
&OVJUIW l!}UJ8JJ 1100 ;BJOij 908.lj Sl!J ep '¡ed¡:i¡unw 
WIIPIIWl\f llj ei¡uoo ua11,soo¡oo ep ºPlirolll&Olfl 
JOWJld ,., ¡ruo~e¡3 0111dWV ap ot.1noa.i 
J&Aj0i8J JU sauoJ:x:,e¡3 ep owaidns lllunqµ¡ 
¡.ip 8ioN3~SC: u9¡on¡osa}:l e o¡ua¡w¡¡dttmo 
ue 's,wapy ·¡ed¡o¡uny.¡ o/e,ouoo ¡e uewio¡uoo 
EIOb llllO)ll!od S9UOJ:>:111JJ n¡ 11 l. ea¡l!Q¡o¡uny.¡ 
a1u11p¡se1dell!h l. e¡uepJll&Jd ¡e •ep¡eo¡e. JU o}Oal¡p 
OiO!<IJIIS J11J)Ujlq J¡Jed Gepu¡e11es w¡u¡¡ SUPll/l!d 
u¡ Jod oru oze¡d 8 SOp"'JIIJlUOO so¡ UZUl!JjUOO 
up SOJJ&UOJOUnJ uos •e~ed ns JOd :eµie¡nB¡s o¡ 11'.ZBJ 
enb 01&0JGJ OJl!IJ~d ¡ed¡o¡unw oBJP?O ¿¡:;~ 01no1w 

se¡en~ew¡q 
SOJ8.QUoO'!ed¡,¡unw o/a,:iuoo ,. UOWIOJUoo 
Elhb Se!IR!lod HUo¡:Y.illJj HJ e A se11!d1:i¡unw 

-¡¡ "' G) 

c. e: .. 
'i3 G) 

·s: 
i::: ..¡ 
:;¡ N 

2: 
o 
":' 

e¡uap¡s,1d&01f1 Ji e¡u&pJS9ld 1& '&pJB:IJll ¡e o¡oai¡p 
O!?Jlll&S Jl!plljlq tul!d tepl!¡e11as w¡ue sep¡ped 
se¡ Jod oJil on¡d il sop111ru¡uo::i SOJ B:NBUUo::> 
&p SOfJl!UO)OUnJ uos '!)jlBd hSJOd :e¡ue¡nfiJS OJ llZ8.I 

enb rue:;ull} OJBJJ!}d ¡edJo¡unw olllP90 L?! o¡noJ~'v' 

ll&¡ellSLl&W¡q SOJIIJlllGO 'Ojl/Jnb OJlUlj!d sis i,i 
OjhO/JJU 19 A 01100~81P HW top ep W.BW ap SB.lj ¡11p 
SOJIIUIW e¡u¡e.q uoo saioq e,e,r¡ 6111 ep •¡&d¡o¡unw 
es;1p1wrv lll eJIUO!I llB!pl!OOPE> &p lilJ)IB:llll&OJ/\ 
IE>WJld ,., lllJO}~J3 OJ&dWV ap Oi.!M8J 

o 
N 
o z 

JIMjoseJ 111 seu0¡:Y.i&J3 i.>p ow&Jdns 111unqµ¡ 
l&P IHOiN3-Sj,!,Z UQJ'11j0t.aH e O}ll&JWIJdwno 
ue •s,wepy •¡13d¡o¡unv,.¡ ofeouo:, ¡e llilWIOIJO!I 
i.>nb sirop11od ~uo¡,ol!.lj se¡ 11 A S'GJedJ0/1/nW 

cu 
·¡: 
cu 
e: 

e¡uep¡s&Jd&:iJ/\ /.. &;UBPJSOJd ¡e '&p¡11o¡s ¡e o~JP 
OjOJ/llSS J8PUJ.lq ruiid SBPlll81f8S ca¡ue SIIP!,llld 
se¡ JOii ofp on¡d e wp11¡1111uo:i so¡ lmll!UIJI):) 
ep SOJll!UOIOUn¡ uos '8)Jed nSJf>d :111u11¡n6¡c OJ ~(IJ 

'E enb oJe:;uo¡ oJe.u¡¡d ¡l!dJ:i¡unw o6JP90 a:~ o¡nOJll'v' 

o e 
~ w 
e: 

•O 
·¡;; 

esioi .<117 (o ospu¡ 9¡,o¡no1w 
·se¡inue so¡w¡uoo •¡ed¡o¡unw epUl!S ep .10pe1¡a 
¡ap saue¡d S<>i u¡l~es p11pmouclsa ua Je}OJ uepend 

l
enb A lroj~l"IJ Bp 111enos3 e¡ 1111 SOl:IJ/\.IQS UlljSeJd 
onb o¡ueo A SO}UIIWn.l!¡UJ llP Of8ll11LU lllplleJdll 
uo nue11nue iuud HJO}OIUJSU! u epuodso.uoo 

G) 
U) 

,,.... N ('I') '<:!" L!? CD I'--

\qOSl:lUI 

¡qos¡:iu¡ 

J 

{qos¡ou¡ 

(qoa¡ouJ 

\OOll)Ollf 

00 (J) o ,,.... 

&JqWB!OIO 

f>0?/60/0& 

t>OVB0/0& 

ruqw11101a 

,,.... 
,,.... N ,,.... 

a'O'd 

OJil!W IS 

IS 

\l'C:Ot/1/L IS 

t>C:O~!l.l 19 

OJ8ll3 IS 

('I') '<:!" LO ,,.... ,,.... ,,.... 

¡,zoz ap onnf e epez11en1oe uo1sJa11 
---------~=~~:e1(flisuods8J 01,rsuo¡oun, ¡ep euu1:1 

IS 

IS 

IS 

IS 

IS 

CD I'-- 00 ,,.... ,,.... ,,.... 

OJ3J:lUl!Ul:1 Oh"1UlSJUJWPV JOl:)9JJa 'OJ¡seo J1?Ze1es Pllll!S '011 

" 

" 

" 

" 

" 

(J) ,,.... o 
N 

S&IUBJ!ld o¡sandw¡ 

SBJUOjPd o¡sendw¡ 

SGJUIIJ!ld o¡s&ndw¡ 

seµ¡e¡11c:1 o¡tendw¡ 

saiua¡lld 01sandw¡ 

,,.... 
N 

N 
N 

¡ed¡:,¡unw 
e¡:,uapJ!íiUd l!fJl!¡;JJ3i1S 

llJPJP3jlr.131J\ 11/ 
ilP sofeqe.q EJ!i!d l!JPJllOIV JOSll8'¡f 

llJpJeOl\f lij8[11!0!JO 

e¡p¡e:iJea:,11\ e¡ ap o:ofequ¡¡ 
11111d IIJP!l;?:)IV IIP IIJl!llJO!JO 

11:ire¡iw e¡an:is3 n101om¡su¡ 

('I') 
N 

CD 
N 

l'-­
N 

00 
N 

(J) 
N 

o 
('I') 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Ses.ión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.-, 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

íj 
.. 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 
, . 

.. _· ~
,,,,_ 

Q 
~if'= 

,.{~=v-
e.o ,.r.::. ... .$.t~ CUADRO No.5 

SALARIO DEL ALCALDE (SA) 
;:,:;;;" "'mL¾"' 

De acuerdo al articulo 20 del Código Municipal (1) Con anualidad 

PRIMER SEMESTRE 2025 
Con fas Mas la anualidad del periodo 

anualidades 

a) Salarlo mayor pagado aprobadas 

(Puesto) Director Administrativo Financiero 
Fecha de ingreso: 16 de febrero de 1987 ACTUAL PROPUESTO 

Salario Base 1298 226,00 1 298226,00 

Anualidades {34 ) 1 317 733,92 1 317733,92 

Tres anualidades nominal (i21696,07, Ley 9635) 43392,14 43 392, 14 

Restricción del ejercicio liberal de ta profesión (2) 843 846,90 843 846,90 

Disponibilidad 
otros incentivos salariales 176710,11 176710,11 

Total salario mayor pagado 3679 909,07 3 679 909,07 

más: 
10% del salario mayor pagado {según artfculo 20 Código Mur 367 990,91 367 990,91 

Salario base de! Alcalde 4 047 899,98 4 047 899,98 (3) 

Más: 
Restricción del ejercicio liberal de la profesión (2) 1 214 369,99 1 214 369,99 (4) 

Licenciado en Administración de Empresas con énfasis en 

Finanzas y Contaduría Pública 

Total salario mensual 5262269,97 5262269,97 

SEGUNDO SEMESTRE 2025 
con las Mas !a anualidad del periodo 

anuafidades 
a) Salario mayor pagado aprobadas 

{Puesto) Director Administrativo Financiero 
Fecha de ingreso: 16 de febrero de 1987 ACTUAL PROPUESTO 

Salario Base 1298226,00 1 298226,00 

Anualidades (34) 1 361 126,06 1 361 126,06 

Restricción del ejercicio liberal de la profesión {2) 843 846,90 843 846,90 

otros incentivos salariales 176710,11 176710,11 

Total salario mayor pagado 3679 909,07 3 679 909,07 

más: 
10% del salario mayor pagado (según articulo 20 Código Mur 367 990,91 367 990,91 

Salario base del Alcalde 4 047 899,98 4 047 899,98 {3) 

Más: 
Restricción del ejerclcio liberal de la profesión (2) 1 214 369,99 1 214 369,99 (4) 

Licenciado en Administración de Empresas con énfasis en 
Finanzas y Contaduría Pública 

Total salario mensual 5 262269,97 5 262269,97 

(1) Las opciones a), b) y c) son excluyentes. Debe de llenarse solo !a opción que se determine. 

(2) Aportar la base legal 
(3) Debe ubicarse en la relación de puestos. 
(4) Debe clasificarse dentro de incentivos salariales en el la subpartida 0.03.02 
(5) Debe clasificarse como Gastos de representación personal en la subpartida 0.99.01 

Elaborado por. Lic. Sahid Salazar Castro 
Director Administrativo Financiero 
26 de agosto de 2024 

109 

42717 

P.0.28 

~ 

,) 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: •, 

1 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

CUADRO No. 5.1 
- ~il!i;g,' ,.: -: 5t{a;...,,,.,.._11~lh-=-··~-

SALARIO DEL VICEALCALDE (SA) 

i'-"Jilillfa·"" 0 ..:.,,e,~ ·='-'ill&Ú ;,,m;:¡:;,"'''"'"" 

PRIMER SEMESTRE 2025 
a) Salario base ViceAlcalde 

Salario Base de! Alcalde 

Ochenta por ciento 

Total salario Vicealdalde 

ACTUAL PROPUESTO 
4 047 899,98 4 047 899,98 

3238319,98 3238 319,98 

Salario base del ViceAlcalde 
Más: 

3238319,98 3 238 319,98 (3) 

Restricción del ejercicio liberal de la profesión (2) 
Total salario mensual 

SEGUNDO SEMESTRE 2025 
a) Salario base ViceAlcaJde 

Salario ~se del Alcalde 
Ochenta por ciento 

Total salario Vicealdalde 

Salario base del VlceAlcalde 

Restricción del ejercicio liberal de la profesión (2) 
Total salario mensual 

3 238 319!_§1-ª_ __ 3238 319.!.98 

ACTUAL PROPUESTO 
4 047 899,98 4 047 899,98 

3 238319,98 3238 319,98 

3238 319,98 3238 319,98 

3238319~-- 3238 319!.98 

(1) Las opciones a), b) y c) son excluyentes. Debe de llenarse solo la opción que se determine. 
(2) Aportar la base legal 
(3) Debe ubicarse en la relación de puestos. 

(4) Debe ciasificarse dentro de incentivos salariales en el la subpartida 0.03.02 
(5) Debe clasificarse como Gastos de representación personal en la subpartida 0.99.01 

Elaborado por: Lic. Sahid Salazar castro 
Director Administrativo Financiero 

(4) 

(4) 

-~~~P~1,~li,&~ll~t~t:&WEJ•J&i~ll~~~$;~-,_--

110 

42718 

P.0.29 

.-
-~ 



f-' 
f-' 
f-' 

ú.) 
o 

N 
(O 

N 
00 

\... )i• 

'(.' 

N 
---J 

N 
O) 

N 
o, 

N 
.¡:,.. 

N 
ú.) 

N 
N 

N N 
o 

..... ..... 
00 

.....l. .....l. ....l. .....l. .....l. .....l. .....l. .....l. 
---J O) 01 .¡:,.. ú.l N __. O <O 00 ---J 0)01.¡:,..WN ..... (O 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA •. •• "' ·._ 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 j¡\ • ~\ 

CUADROS 
~~.(~º. 

·-·l1~""'~"A'•1rJ.,y .. -,«11;<<.~-~ 

CALCULO DE LAS DIETAS A REGIDORES 

PRESUPUESTO PRECEDENTE: 

PRESUPUESTO EN ESTUDIO: 

PORCENTAJE QUE 
"fil IDlílERSltíB'< 
ri sGíoblfssf,,, 

9 
9 
7 
7 

DIETAS POR COMISIÓN (ADJUNTAR DETALLE 

TOTAL 

3,12%_ 

!~5"~~~Jl?,~,1;$,'' ,, 
"íf7í0RQl,i='XJRA,:: 

76 
76 
76 
76 

(1) El aumento de las dietas debe ser con base en el articulo 30 del Código Municipal 

13 020 638 924,16 

13 429 146 508,37 
3,14 

12 312 986 935, 16 

12 697 621 673,84 

3,12 

971449/4 

2~1~90}$i.4V 

Se toma en consideración las indicaciones emitidas por el Ente Contralor, en el ano 2017, en el aparte 111, inciso vi, sobre disposición de 
recursos provenientes Lev 8114, para cálculo de dietas 

Elaborado por Lic. Sahid Salazar Castro, Director Administrativo Financiero 

Fecha: 16 de agosto de 2024 

..... 
(/) 

m o: 
::, 

~ 
¡;¡ 
o 
a. s· 
"' ::,, 

"' z 
o 

N 
o ..., 
o 

~ 
< ¡¡;· 
3 
m 
o 
a, 
c. 
C1> 

"' ~ ¡¡;· 
3 
C' 
iil 
c. 
!. 
N 
o 
N 
~ ,., 

.¡:,.. 
N 
--.J _., 
e.o 

s: 
i:: 
;::¡ 

o -· 1::1 
lll 

a: 

~-G) 
o -· (') 
o 
ro 
(') 
-;:¡a 
ro 
lll 



>-' 
>-' 
N 

ú.l N N N N o (D CX> ....,¡ O) 
N 
o, 

NNNNN....>. 
.¡:,,.<,.)N....>.O<D 

...... 
CX> 

...... ...... ...... 

....,¡ O) o, 
...... ...... ...... 
.¡:,,. <,.) N 

...... ...... 
...... 
o (D CX> 

.1&é1:Nfl\íli~A~~íAL 

Retribución por anos servidos 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

.4:~::it,, 
i.'¡ 

CUADRO7 
INCENTIVOS SALARIALES QUE SE RECONOCEN EN LA ENTIDAD 

~,;;¡¡¡, 

BÁSÉ LÉ<3ili 

Nóminalescorilorme lo dispone la 
Ley 9635 para periodo 2022 en 
adelante. Periodos anteriores y 
según corresponda a cada 

Ley 2166 para los pasos y el ¡funcionaria (o) se aplicó un tres 
porcentaje por Convención Colectiva porclento al salario base, por ano 

acuerdo del Concejo Municipal servido. 

Restrlcclón al ejercicio liberal de la 
_erofeslón 

• Prohibición 

- Prohibición 

• Dedicación exclusiva 

Decimotercer mes 

Ley 5867, Ley de Prohibición, y su 
re.9.lamento decreto 22614-H 

Porcentaje por aplicar por el salario 
base del servidor 
Porcentaje deun--65%;- según 
corresponda al cargo previo a Ley 
9635 y un 30% sobre el salario 

Ley 8422, Ley Contra la corrupción y base del Alcalde, establecido con 
el enrequeclmiento ilfclto en la base al articulo 20', del Código 
función pública, artfculos 14', 15'y Municipal y Ley 9635, asf como, los 
16' cargos afectos. 

Porcentaje por aplicar por el salario 
Reglamento Interno para Dedicación ¡base del servidor y aplicación de la 
Exclusiva Ley 9635. 
Ley 1835 Ley de aguinaldo Sector I ün-doceavo defriiorito devengado 
Público en el ano, por cada funlonario 

....,¡ O) o, .¡:,,. <,.) 

~li •. c~1 

'

,~=·"·=~ 
-.;. ifl)'!·S<"~~l,,1rf ~~p1<'•~\\lc .. ,~J.~J 

@i2.Zi 

La Administración debe contar con los expedientes correspondientes para los casos donde otorgue incentivos salariales, estableciendo e!' 
fundamento jurfdico y el estudio técnico realizado y estar disponibles como parte del Componente Sistemas de Información que establece el 
articulo 16 de la Ley General de Control lntemo. 
Elaborado por Lle Sahfd Safazar Castro, Director Administrativo Financiero 

Fecha: 16 de agosto de 2024 

N ...... 

V, 

!& o: 
:, 

Ir 
iil o a. 
5' 
ll) 
::!. 
ll) 

z 
' "' o 

.:., 
o 
"' _ ... 
< ¡¡¡· 
3 
!& 
o 
a, 
c. .. 
(/) 

~ ¡¡¡· 
3 
cr 
~ 
c. 
~ 

"' o 
"' ~ 

¡,; 

~ 
N 
-..J 
N 
o 

::;¡ 

!:! 
"O 
!!!.. 
e: 

~-G) 
o 
(') 

o 
m 
o 
:::l" 
m 
l'.I) 



,.. ,.. 
w 

t,.) 
o 

N 
(O 

N 
(X) 

N 
---J 

N 
O) 

N 
CJ1 

N 
.¡,,. 

N 
t,.) 

N 
N 

N ..... N 
o 

..... 
(O 

..... 
(X) 

..... ..... ..... ..... 
---J O) CJ1 .¡,,. 

MUNIOJPAUDAD DE QO!COECHEA 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2026 

CUADRO No. 8 

..... ..... 
t,.) N 

..... ..... ..... 
o (O (X) 

~· . 
•• 

---J O) CJ1 

~'Q•,i;o 
"~~,!/=~~~ 

.¡,,. 

~¡¡¡¡ru0u,¡¡,wr, 
APORTES E~g~~(JH:¡;_PARA SERVICIOS Y PROYECTOS COMUN_l'l'_ARIOS 

-~, ~iJ,ih-.-~""-iiCo ,, 
Código de NOMBRE DEL BENEFICIARIO CLAS!FJOADO Cédula Jurídica 

gasto SEOÜN PARTIDA Y GRUPO DE EORESOS {entidad 
privada) 

~-;~?'.>{: ~~1,~:ec:,~~1!~~~-~,,~~-'f:ª·-~ ,- ·•.>;, ;{i,;f 
MATERIA• t::S Y SUMINfSTI OS 

02 Alimentos y productos egrope,;uaríos 

" Allmenlos v bebidas 
1 

Nioelaclón Vlncen11na de Guade!uoa. 3-002-162117 
2 Asoc!a,:;lón Crw: Rola COstarrlcanse 3-002-045433 

" BIENES DURADEROS . 

01 Manulna,la eouJno II mobllla1los 
07 Equ!po y mobíl!arlo educacfonal, 

de~,..rtlvo" réerea ivo 

' 
Asoe!aclón Cultura! V Musical de Mata de Plátano 3-002-909661 

' Jullla Educaelón Los Annales J.008·116761 

' As0<:lac!6n Gulas y Scout da Co,ta Rica 3-007-045337 

59 Maquinaria y equlpo diverso 

6 

Asociación para el blenGs!ar dG la personas adult11 
mall<)r lesoros p(eclosos 3-002-886869 

Elaborado por: Llo. Sahld Sa!azar Caslro, DíreG101 Administrativo Flnanc!aro 
Fe<:lla: 18 dG Ag.»to de 2024 

FUNDAMENTO LEGAL. 

MONTO ·-----
. _;" -'-/:-',_·,,\>'- _·:::,,-.·-::•i:--- ,, 

-~;- ,;>~i'~~"&'.i~ci'll'd ,', ' .• ,,, :/;'<,/•< <'\ti\.· J.,.' . 
' ' 

10600000 00 

10 600 000 ºº 
10 600 000 ºº 

Código Municipal ertJO\llo 71, pérrato quimo 
como entidad de urvlolo eoclal pera la 
comunidad 450000000 Adoulslclón da vNenm para Asociación V!oenuna. Dlslrilo Guadalu"" Ley 7729 
Ley 4478 07 <te dlciamb/ade 1989. 6 00000000 AdQU!slcióri eumlnlstroo '""'' 

25600 ººººº 
25500 000 00 

23 000 000 00 
Código Munlc!pal artículo 71, párrafo 
quinto como entidad de servicio social Adquisición da Instrumentos mu&leales para Orquesta Sinfónica Mllta de 
!lam la comunidad 1500000000 Plátano. S!NEM. Dlstllto Mala de Pl4tano. Lev n29 
Código Munlclpa! artfou[o 71, p;lrrafo Adquisición da lndrumenloa mus!ca!es paia la Banda de la Escuela Los 
nu/nto como ~ntro educativo "dbllco 4 000 000 00 A- eles 
Ley 5107 del 9 d& noviembre de 1972 

Adqu!s!eJón de lnslrum&ntos musical$$ para la Asoclaclón Guías y Scout da 
4000000,00 Costa Rica. GruPO 288 1);!1/a constitución dé Banda Rltmíca Gn Pur1al 

2 600 000,00 

Código Municipal articulo 71, párrafo Adquls!c!ón de moblllarío y lfnaa blanca para la Asociación para el bienestar 
quinto corno entidad de servicio socia! de la persona aclulUI mayor tesoros prnc!osos: Mueble dreo, enftlador, olla 
oara la comuri!dad 2 50000000 arroceia, horno m!croondas, sarti!n eléctrico. D'1dlito Jnls. Lon 7729 

t,.) N ..... 
U) 
(1) .. o: 
:, 

m 
>< -iil 
o 
a. 
5· ., 
::! . ., 
z 

o 
N 
o 
' N 
o 
N 

-""' :s. 
(1) 
~ 
:, 

m 
o 
a, 
c. 
(1) .. 
(1) 

!:!: 
(1) 

3 
cr 
cil 
c. 
~ 
N 
o 
N 
~ ,., 

~ 
N 
-..J 
N _,,, 

s: 
e 
::::! -· 52. 
,::¡ 
11) -· -· c. 
11) 
c. 
n 
(!) 

G) 
o 
o 
o 
(!) 
o 
:r 
ffi 
11) 



,_. 
i¡;: 

<,) 
o 

N 
(O 

N N 
O'.) ---J 

t }.-::-i 

{ '¡'\ 

N N N 
O) 01 .¡,,. 

N N 
e,, N 

N N ..... o 
.......... 
(O O'.) 

............... ..... ..... 
---J O) 01 .¡,,. <,) 

..... ..... ..... 
N _. O 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

ANEXOS 

(O O'.) ---J O) 01 .¡,,. <,) 

f., ,, ., 

~,,,~.·. 
~ -1e-,~!•~?1r.::.~~ 

IJ%ii&A8'.SK&J2iEf- n~~~r;i,;;n esgecJe Bª'ª servicios y proyectos co=~~I 

<:Y/!:}:;/: :.e-ÉÑEFié:íÁRrO: • 

_filoclacl_tirl VinC8ntina de Guadalupe, 

Asociación Cruz Roja Qo5:t,:1rricense 

/l§()g_i?~Jó_nG:!l.l!urn!_y Musical de Mata de Plátano 

Junta Educación l,_9s Arrnª1~!>-

Asoc!acló.fl_9\.lfet!:I y Scout de Costa Rica 

Asociación para e! bienestar de la personas adulta mayor 
tesoros _e_reciósos 

Código Munlcipa! Bl1lc11I0 71, pémifo qulnlo como entidad de 
comunfiad______ 1 Ma!erlelooysumtnl$1ros 

Ley 447807 de diciembre de 1~· 1 Matefleles y_sumlnh<lro$ 

!Código Munlo!pal articulo 71, p¡\.ríllfo quinto como entidad de se/Vlclo social para le.l! 
:comunidad B!enOJS 01muleros 

Código Munlclpal a,Uculo 71, párrafo qu!n!o !Xlmo centro 11t:1Uoatlvn p~bllco I B_!enes _O~f?deros 

ley5107 dül 9 da noylf)IJl_!,ro de 1972 1 Bienes Oufll.deros 

C6d!,go Mun!olpal art!culo 71, párraro quln!o corno entidad de sarvlc!o soolal para la 
ecimunldi!d I Bienes Duraderos 

X9.TAll;\l.f•nle@~llí9ª'fii!Jlér:11.1.~t!>JJX,~i1ílrte,:e.!'l'e~lfil!;ti\í!:~f.i,!~l:íllííI!>íí!Y) 
Elaborado por Lic. Sahld Salazar Castro, Director Administrativo Financiero 

Fecha: 18 de Agosto de 2024 

P.O. 33 

---J..tóNtO 

4 500 00Q,00 

6 000 000,QQ 

16 000 ººº·ºº 

1000()00,0() 

4 000 ººº'ºº-

2 500 ººº!ºº 
><~~soo.0,000,00 

N _. 

en 
m 
¡;: 
::s 
m 
~ 
iil o 
a. 
s· ., 
::! . ., 
z 

o 

"' o 
' "' o 
"' ... 
:s. 
(1) 
~ 

::s 
(1) 
u, 
o 
m 
c. 
(1) 

u, 

~ 
(1) 

3 
C' 
~ 
(1) 

c. 
~ 

"' o 
"' fr 
,¡ 

.¡:,.. 
N 
-.J 
1\.) 
1\.) 

3: 
e 
:::1 

º "'C 
!!!. 
c.. ~. 
G) 
S!. 
n o 
cr; 
n 
:::¡-
© 
l» 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre di?! 2024. ,, 

8 
•• 

3&}ii/fflfJM.+4.{. 

MUNICIPALIDAD DE GOJCOECHEA 
Cédula juridlca: 3-014042051·23 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 202S 

JUSTIFICACION DE INGRESOS 

e.a'6°,eg; 
.~=7,= ., 

~1r=irl;,',_,_,._~~-#.R-~ 

P.0.34 

Seguidamente se detalla el origen de ingresos contemplados en el presente documento presupuestario: 

INGRESOS CORRIENTES 

INGRESOS TRIBUTARIOS 

1.1.2.0,00.00.0.0.000 Impuesto sobre la propiedad de Bienes Inmuebles Ley 7729 por el monto de ~.500.000.000,00. 
Dicho impuesto se contempla en la Ley 7509, mocírficada por Ley 7729, donde la estimación es determinada de conformidad con 
fórmula matemática de valor fJScal registrado en la base de datos de la Municipalidad, sumirustrado por Geogr. Yamila Carvajal 
Jalet, Departamento de Catastro, en oficio MG-AG-DAD-DC-118-2024 del 04/07/2024, que asciende a ~.038.955.804,90 que 
multiplicado por el porcentaje a cobro (0,25%) y depurado el monto por la no afectación, así como, estimado porcentaje 
promedio de pendiente, arroja para el año 2025, estimado de ingreso por la suma de it,3.500.000.000,00. La recuperación se 
reariza a través de gestión de cobro por emisiones tñmestrales, financiando el egreso que la Ley citada permite (10% Juntas 
Educación, 2% Junta Administrativa del Registro Nacional, 0,5% Organo Normalización Técnica, 10% gastos administrativos, 
servicios del Programa 11 que se inóLCa en aplicación de ingresos por objeto de gasto e inversiones del Cantón en el programa 111). 
En relación con el año 2024 se incrementa en un 9,38%, donde incide las gestiones realizadas para valoración de propiedades, a 
1ravés de declaraciones, avalúas y actualización de hipotecas que en forma continúa reaílZ8 la Administración Municipal y que 
reflejarán efectos en próximo Ejercicio Económico. 

1.1.32.01.05.0.0.000 Impuestos específicos sobre la construcción se estima en la suma de rf; 100.000.000,00. 
Establecido en Ley de Planificación Urbana # 4640, articulo 70º, estipulando que por concepto de cada construcción que se 
realice en el Cantón debe cancelarse el 1% del valor estimado de obra, el cálculo se efectüa por promedio simple considerando 
los resultados 2022, 2023 y lo recaudado al 30 de junio de 2024, así como, lo expuesto por el lng. Mario lván Rojas Sánchez, 
Director de Ingeniería y Operaciones, en oficio MG-AG-DI-1886-2024, de fecha 09 de julio de 2024. en cuanto a las 
posibilidades de desarrollo urbanístico, en especial nuevos proyectos en el Cantón, en forma horizontal, que no origina variación 
en el ingreso en relación con el período 2024; el ingreso es libre para financiamiento de egresos varios proyectados para el 
Ejercicio Económico 2025. 

1.1.32.02.03.0.0.000 Impuestos específicos a los se!Vicios de diveisión y esparcimiento se proyecta por el monto de 
~.500.000,00. Fundamentado en la Ley 6844 reformada por Ley 6890, corresponde a impuesto que se cobra de 5%, por la 
realización de espectáculos públicos en el Cantón, se estima por promedio simple, según los resultados de los periodos 2022, 
2023 y lo recaudado al 30 de junio de 2024, anafizada la afectación que se origina por los lugares que realizan espectáculo 
pübfico y las acciones asumidas sobre ese particular en el Cantón, que se expone en oficio MG-AG-DAD-CLP-0786-2024, 
suscrita por la la señora Jacqueline Arroyo Ramírez y licda. Marinela Bonina Munllo, Departamento de Cobro Licencias y 
Patentes, se llega a determinar que la estimación es por la suma de fl.500.000,00 para el año 2025. Este inQreso es ílbre para 
financiar egresos que se proyecten para cumplimiento de los objetivos y metas establecidas en el Plan Operativo. En relación 
con el ai1o 2024 presenta variación de un 40% . 

115 

42723 

":,'; 
J 



1 

2 

3 

4 

5 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: "-

' ....... .,,,.,...~._,,J<' 

• • ~maoi ,,¡¡¡/"""';"e;::~.@., fj 

P.0.35 

6J.J?i§,P¡\jj';'\'p'/ YZ:"°"~ ~v]SFNITJ ~.;C.'..;~·,· 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

1.1.3.3.01.00.0.0.000 Licencias profesionales, comerciales y otros permísos 9!4.000.000.000,00. B Impuesto de Patentes, se 
origina sobre toda actividad lucrativa que se desarrolla en el Cantón, su base legal se encuentra en la Ley 7682, modificada por 
Ley 9087, publicada en Alcance Digital# 181 a LA GACETA 221, que establece el porcentaje de imponible sobre Ingresos 
Brutos en un 3,5 por mil, de ahf que el ingreso se calcula por estimación directa del Departamento de Cobro Patentes, donde el 
anáíisis de ingresos y comportamiento de índices tiende a que el peñodo 2025, proyecte en la suma de it,4.000.000.000,00, no 
presentando un crecimiento del monto proyectado en relación con el periodo 2024. En este aparte también se considera el 
ingreso poi' conéétJ'lo de Patentes de ·uéor, donde se aplica en la estitnáélón la Ley 9047 y el Ré~larrtérrto que sobre la materia 
ha dictado la Municipalidad, se ha estimado el monto de f126.000.000,00, presentando incremento de un 0,80% en relación con 
el Ejercicio Económico 2024, lo cual consta en oficio MG-AG-OAD-CLP-0786-2024. Se indica que el Impuesto de Patente es 
libre para financiamiento de egresos proyectados, conforme a la normativa vigente. La recaudación es por gestión de cobro 
sobre las emisiones trimestrales del tributo por adelantado. 

1.1.9.1.00.00.0.0.000 IMPUESTO DE TIMBRES ip2.10.000.000,00. El fundamento legal de este tributo, se encuentra en el 
Código Municipal, Ley n94, articulo 84º, que se basa en que por cada transacción que se realice de propiedades del Cantón, 
debe tributarse en timbres el dos por mn del valor del inmueble, el cálculo que se reariza es por medio de promedio simple y se 
valora en el cálculo el movimiento que se tiene en el Registro Público sobre las propiedades del Cantón durante el año 2024, lo 
que origina que ta suma estimada para el periodo 2025, es, a saber, el monto de ~130.000,000,00, los cuales financian de 
manera libre los egresos municipales. presentando una relación de los años 2024 y 2025 de una disminución de un 27,78% De 
igual forma se considera el ingreso por TIMBRE PRO PARQUES NACIONALES al tenor de lo dispuesto en la Ley naa. artículo 
43", estimado en f80.000.000,00, que mantiene directa relación con el estimado en el ingreso de Impuesto de Patentes, que es 
su origen en la gestión de cobro, el cual se mantiene para el afio 2025. Con este ingreso se financian los aportes, según los 
porcentajes establecidos, para el SINAC y CONAGEBIO, así como financia la gestión ambiental en el saldo que se origine. Este 
ingreso se percibe por emisiones trimestrales y a través de la gestión de cobro que se reafiza. 

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 

1.3.1,1.00.00.0.0.000 VENTA DE BIENES t125.000,00. Basado en la legislación que contempla el timbraje para la 
reaíizaclón de trámites en la Corporación Municipal, por parte del ciudadano, estimando la suma por ingresar por promedio 
simple, con base a lo recaudado en los afios 2022, 2023 y al 30 de junio de 2024. El ingreso que se perciba es fibre para 
financiamiento de egresos proyectados. El ingreso se gestiona diariamente en los procesos que reaíizan en la Corporación 
Municipal los ciudadanos. 

1.3.1.2.04.01.0.0.000 ALQUILER DE EDIFICIOS E INSTAI.ACJONES rt 224.993.754,00 La actividad de Mercado Ubre en 
Guadalupe es organizada directamente por la Municipalidad, basada en el Reglamento de Organización y funcionamiento del 
Mercado Libre de Guadalupe, aprobado por el Concejo Municipal en Sesión Ordinaria 16-05, celebrada el 18 de abnl de 2005, 
artículo 24º, publicado en el Diaño Oficial LA GACETA# 145, de fecha 28 de julio de 2005, donde se contempla el cobro de 
ALQUILER PISO DE MERCADO, en ·1os articulas 5" al 8", basando la estimación en el cobro de 465 campos en dicho Mercado 
Libre, lo cual se refleja en oficio presentado por el-Administrador del Mercado Libre de Guadalupe, las mejoras de la zona que 
se realizan oada aifo, en la actividad de la feria. El tributo se recupera de manera mensual, según las emisiones que se realizan, 
as( como, financia directamente los egresos de la actividad. 

116 

42724 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

42725 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,, 

P.0.36 

e 

t¡l: ~~-.::á hjfW - -,r=- ~xi, 
'''!11f~-=1r..h• ·-· _, .. ~ 

~JGI ¡_~ 

1.3.1.2.05.01.0.0.000 SERVICIO DE ALCANTARILLADO PLUVIAL ,¡!;326.409.572,00. El ingreso posee base legal en la Ley 
TT94, articulo 74 y en la Ley General de Salud en el articulo 280, con la finalidad de financiar el mantenimiento, mejoramiento de 
los sistemas pluviales en el Cantón, se cobra en emisiones trimestrales, según la tasa publicada en el Diario Oficial LA GACETA 
# 84, de fecha 09 de mayo de 2022, calculándose para el periodo 2025, por evaluación directa, segün el metraje lineal 
reportado en informe SCREP-59, presentado por el Departamento de Cómputo, con oficio DCE 066-2024 de fecha 03 de julio 
de 2024. La fórmula que se aplica es el valor de la tasa, a saber, ~15,31, por el metraje rea~ 378.999,55 metros lineales por 
cuatro, lo que permite estimar el ingreso para el año 2025 en la suma indicada, que es 0,93% superior al peñodo 2024, por la 
actualización del metraje. El mecanismo de cobro es en forma trimestral, previa emisión de cobro y financia sus propios egresos 
menos el 10% que se aplica en administración general y 10% en proyecto de inversión. 

1.3.1.2.05.04.0,0.000 SERVICIOS OE SANEAMIENTO AMBIENTAL ~.845,008.921,41 Los tributos que componen este 
aparte, se cobran por emisión trimestral, fmancian sus propios egresos menos el 10% que se aplica en administración general y 
10% en proyecto de inversión en el programa 111. En este rubro se considera los ingresos por los servicios de RECOLECCION 
DE BASURA, según base legal contemplada en la Ley 7794, arHculo 74", estimado con la tasa aprobada por el Concejo 
Municipal, publicada en el Diaño Oficial LA GACETA# 84, de fecha 09 de mayo·de 2022, por cada categoría de cobro, por el 
metraje suministrado en reporte SCREP 59, DCE 066,.2024, por el Departamento de Cómputo, memorandun de fecha 03 de 
julio 2024, estimándose el ingreso anual en la suma de ~1.662.051294,00 que representa un 0,69% de incremento en relación 
con el periodo 2024, por el metraje, según el siguiente detalle: 

RESIDENCIAL PUBLICO Y RELIGIOSO METRAJE 314.580,77 

COMERCIAL E INDUSTRIAL 

MJXrO 

METRAJE 35.826,56 

METRAJE 41.051,79 

TASA ¡t858,40 

TASA ,2.146,00 

TASA \t1 .502,20 

Asimismo, se considera el ingreso por estañen por la suma de í 27.662.407,00 

Cantidad de estal'lones Estanoñes 
4668 

T artfa i5.930,25 ANUAL 
í 5930.25 

ANUALc;.==c,: 

ANUAL===✓ 

ANUAL· 0 ·«· 

12t1 oso 144 532 

\1t307552359 

r[/;246671 996 

e1 634 368 887 

'Zl 682 407 .oo 

Asimismo, se incluye el servlcío de ASEO DE VlAS Y smos PUBUCOS, seg0h base legal contemplada en la Ley TT94, 
articulo 74º, estimado con base en la tasa aprobada por el Concejo Municipal en Sesión Ordinaña Nº 17-2022, celebrada el 
25/04/2022 y publicada en el Diaño Oficial LA GACETA# 84, de fecha 09 de mayo de 2022, por la suma de ~751,74 
multiplicada por el metraje según el metraje lineal reportado en informe SCREP-59, presentado por el Departamento de 
Cómputo, con oficio DCE 066-2024 de fecha 03 de julio de 2024. a saber, 285.860,93 metros lineales, para un total anual de 
servicio por la suma de 9!859.572.382.00 presentado un crecimiento de un 0,40%, por la tasa y el metraje. De igual forma se 
incorpora el servicio de MANTENIMIENTO DE PARQUES Y OBRAS DE ORNATO, según fundamento legal contemplado en 
LeyTT94, articulo 74", según tasas por metro lineal por dismto publicadas en el Diario Oficial lA GACETA# 84, de fecha 09 de 
mayo de 2022, según el siguiente detaRe, con incremento en relación al 2024 de 0,04%, por la tasa y del metraje aplicado: 
DISTRITO GUADALUPE METRAJE 65.597,44 TASA¡/:223,98 ANUAL ~~ 58770058 
DISTRITO SAN FRANCISCO 

DISTRITO CALLE BLANCOS 

DISTRITO MATA DE PLATANO 
DISTRITO IPIS. 
DISTRITO PURRAL 
TOTAL DEL SERVICIO 

METRAJE 11.597,03 

METRAJE 60.228,21 
METRAJE 75.680,95 

METRAJE 60.941,30 
METRAJE 66.200,27 

TASA \t229,13 
TASA~9,30 

TASAí251,63 
TASA {t242,85 

TASA~39,32 

ANUAL ~- 10628910 
ANUAL -~. -~~· 
ANUAL -~--~~ 

ANUAL ~ 

ANUAL -=m.....,,,-. ..,,.,,. 

55 241 315 

76 174 390 

59198 379 

63 3n 194 
323385246 

1.3.1.2.05.09.0.0.000 OTROS SERVICIOS COMUNITARIOS ~.000.000,00. Con base en el convenio suscrito con el Registro 
Público se emiten certificaciones y constancias de propiedad, como órgano auxiliar de dicha entidad, estimándose el ingreso con 
base a promedio simple y considerando eJ incremento en rosto así como la ampliación de servicio a la comunidad, se estima el 
ingreso para el alfo 2025 en la suma de fF 5.000.000,00. Los recursos son hbres para financiar egresos proyectados. Se presenta 
una dismunición en relación al af'\o 2024, en virtud de no ser requeñda para los trámites de no afectación 181. 

117 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de s_etiembre del 2024. ,, 

re'_: 
~-

~'61:4;;9 
.1~;.t::z,JL_, -"·w.i. 

J.\~ ~Ll ,~1:;:.:~'i,, '7.'Jillb:,nwx± 

P.0.37 

1.3.1.3.01.01.0.0.000 DERECHOS ADMINISTRATIVOS A LOS SERVICIOS DE TRANSPORTE POR CARRETERA, 
específicamente en ESTACIONAMIENTO CON BOLETA, fundamentado en la Ley 3580, de fecha 13 de noviembre de 1975, 
reformada por Ley 6852, del 16 de febrero de 1983, para el periodo presupuestario 2022 se presentó la modificación en la 
aplicación del mismo, fundamentado en el acuerdo tomado por el Concejo Municipal en Sesión Ordinaria 21-2021, celebrada el 
24 de mavo de 2021, artículo VII, donde se adjudica la Licitación Púb~ca 2020 LN-000001--01 titulada DIGITALIZACIÓN DEL 
SERVICIO PÚBLICO DE REGULACIÓN Y CONTROL DE ESTACIONAMIENTO EN LAS VÍAS PÚBLICAS DEL CANTÓN, a 
favor del CONSORCIO SETEX-ALPHA-GOICOECHEA y Reglamento dictado para tal fin, aprobado en Sesión Extraordinaria 
20--2020, celebrada el 22 de octubre de 2020, artículo 11.1, con Jo cual se mejoraría la gestión de cobro de los espacios públicos 
autorizados, la supervisión de zonas autorizadas, siempre bajo el costo establecido de costo de boleta de media hora (-tJ75,00) 
y de una hora {9,!750,00), espacio mensual, lt22.500,00, publicado en LA GACETA# 97, del 26 de mayo de 2022, según 
acuerdo tomado por el Concejo Municipal en Sesión Ordinaria 19-2022, celebrada el 09 de mayo de 2022, artículo IV.1, lo que 
permite estimar el ingreso para el periodo 2025, según oficio MG-AG-DET- 030-2024, de 04/07/2024, suscrito por Lic. Marco 
Seravalli Gonzalez, Jefe Opto. Estacionamientos y Terminales, así como, aunado a la ampfiación del área de atención (no solo 
Guadalupe, sino también San Francisco y Calle Blancos, asimismo, el incremento en las multas por registrar en los cobros de 
derechos de circulación que realiza el INS a fin de alío, donde por la estimación de la recaudación y la suma estimada por 
infracción a registrar, se incoTpOra para el periodo 2025, la suma de í502.472.758.00. Los ingresos que genera financian los 
egresos de la actividad y 10% gasto administrativo y representa un incremento de un 20,%. en relación al año 2024. 

1.3.2.3.03.01.0.0.000 INTERESES SOBRE CUENTAS CORRIENTES, Y OTROS DEPOSrTOS EN BANCOS ESTATALES tp 
385.000.000,00. Fundamentada en la normativa vigente en esta materia, la Municipalidad invierte sus recursos en entidades con 
garantía estatal, por lo cual por promedio simple, aunado a lo ingresado al primer semestre del año 2024 y la estimación de 
crecimiento en la recaudación, se estima en el monto arñba mencionado. Los ingresos son libres para el financiamiento de 
egresos proyectados. En relación con el 2024 representa aumento de 10,00 %, considerando los indices de intereses en el 
sistema bancario por circunstancias de economía interna del país. 

1.3.3.1.02.00.0.0.000 MULTAS POR ATRASO EN PAGO DE IMPUESTOS'#, 3.000,000,00. Conforme se dispone en la Ley de 
Construcciones, artículo 90", toda construcción que se inicie sin permiso municipal es sujeto de cobro de multa hasta un 1% del 
valor del permiso, por lo que con base al promedio simple y la recaudación al primer semestre 2023, se permite estimar para el 
af\o 2025, este rubro por la suma de ,t3.000.000,00, así como lo aclarado por el lng. Rojas Sánchez en oficio MG-AG-D1-01886-
2024, del 09-07-2024, se mantiene el estimado de ingreso del periodo 2024, dada la supervisión de obra p0blica que realiza la 
Dirección de Ingeniería, que se muestra en la recaudación efectiva a medio año. 

1.3.3.1.04.00.D.D.O00 Sanciones Admfflistrativas, MULTA POR NO PRESENTACION EN DECLARACION DE BIENES 
INMUEBLES 9,!20.000.000,00. Con base a lo establecido en la Ley 7509 artículo 17° y Ley 9069, articulo 1 O" se registra multa 
por la no presentación de la declaración de Bienes Inmuebles, se estima para el afio 2025, la suma de 9,!20.000.000,00, con 
base en lo expuesto en el oficio MG-AG-DAD-DC 118-2024, del 04/07/2024, suscrito por Sra. Yamila Carvajal Jalet, 
Departamento de Censo y Catastro. Dicho monto presenta vañación negativa de un 60,0%, en relación al Ejercicio Económico 
2024, pues las interpretaciones dadas por la ONT cf1Sminuye la cantidad de personas que puedan ser afectadas por dicha 
imposición .. 

1.3.3.1.09.00.0.0.000 OTRAS MULTAS ¡t85.000.000,00. Con base a lo establecido en el Código Municipal, LeyTT94, 
artículo 69º, la infracción a lo dispuesto en el artículo 75 del CóOigo Mwiicipal, bajo el debido proceso de notificación, es sujeto al 
cobro de multas por faltas al aseo y ornato, se estima por promedio simple, según la recaudación 2022, 2023 y primer semestre 
2024, dando una variación positiva en el monto estimado para el afio 2025, en relación con el periodo 2024, se estima por la 
suma de ,t30.000.000,00. En este mismo rubro se considera el cobro de multas por atraso en la declaración del Impuesto de 
Patentes, de conformidad con la Ley 7682, "LEY IMPUESTO DE PATENTES DEL CANTON DE GOICOECHEA", lo cual por 
promedio simple basado en Ja recaudación efectiva 2022, 2023 y al 30 de junio 2024, origina estimación en el monto de 
t5().000.000,00. manteniéndose el monto estimado en año 2024. Asimismo, producto de la aplicación de las sanciones por 
incumplimiento de ta Ley 9047, dado el comportamiento mostrado en el año 2024, se estima para el al\o 2025, la suma de 
¡tS.000.000,00, por evaluación áirecta, en virtud de que, a pesar de la inspección de focales se reaíiza en fonna constante en el 
Cantón, no genera impacto directo en ingresos generando una disminución para el presente periódo. Considerándose que la 
totalidad de este ingreso tiene una relación entre los periodos 2024 y 2025, de una variación negativa en el ingreso. 

118 

42726 



1 

2 

3 

4 

5,,,,, 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembr_E!_del 2024". ,, 

P.0.38 

~"=--~¡ 

•
:::.... ~;;~íca 

; i ,,.fw~:.írJb.,~..!.>:-~ 

iaiJRSr:i\SSillill.fü R2&ás..3B 

1.3,4.1.00.00.0.0.000 INTERESES MORATORIOS POR ATRASO EN PAGO DE IMPUESTOS 
~330.000.000,00. Conforme lo dispuesto en la Ley TT94, artfculo 69º, el atraso en el pago de tributos municipales genera el 
cobro de Intereses, por lo que por promedio simple, basado en la recaudación efectiva de los af'ios 2022, 2023 y al 30 de junio de 
2024, se estima el ingreso en el monto indicado, dentro de dicha estimación se considera la gestión de cobro realizada sobre 
pendiente, que ha producido incremento en la recaudación estimada en rubros afectada por esta. Se presenta variación del 
Ejercicio Económico 2024 hacia el 2025 de un 10%. 

1.4.1.2.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE ORGANOS DESCONCENTRADOS r/; 
5.100.000.00, se incorpora la Transferencia del Consejo Nacional de la Política de la Persona Joven, basado en la Ley 8261, 
Ley General de la Persona Joven, estimando el ingreso según información suministrada por el Kevin Montero Giratt, basado en la 
información de la Unidad Promoción Participación Juvenil del Consejo de la Persona Joven, siendo que el aporte a Persona 
Joven, se registra en la actividad educativos y culturales para las actividades por realizar conforme la normativa vigente y 
mantiene el monto del Ejercicio Económico 2024. 

1A.1.3.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS NO 
EMPRESARIALES por el monto de '# 26.011.668,00. Conforme lo dispuesto en la Ley 6796 que reforma Ley 6282, se incorpora 
el monto Indicado, seg0n información suministrada et día 10 de julio de 2024, vía correo electrónico de la sef'\ora Patricia Rojas 
Gamboa, Unidad Financiera, del Instituto de Fomento y Asesorla Munícipal, indica que la proyecci6n del aporte del IFAM por 
licores nacionales y extranjeros es it26.011.667,99., dicha transferencia se asigna, en un 50,5% a favor de Biblioteca Pública 
Municipal, conforme el articulo 173 del Código Municipal, el resto es libre para financiar egresos proyectados por la 
Municipafidad. Presenta óisminución de recursos en relacion con el afio 2024, un 2,94% . 

INGRESOS DE CAPITAL 

2.4.1.1.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO CENTRAL if, 727266.331,00 Producto de la 
aplicación de la Ley 8114, Ley Simpírticación Tributaria, con la moólficación originada por Ley 9329. Según información oficio MG­
AG-UTGVMG-0070-2024, del 05-07-2024, suscrito por lng. Andrés Campos Castillo, Director UTGVMG, referente a lo indicado 
por la Secretaría de Planificación Sectorial del MOPT. 

2.4.1.3.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE JNSNUCIONES DESCENTRALIZADAS NO EMPRESARIALES 
por el monto de ip4.258.503.33. Con base en lo dispuesto en la Ley 6909, reformada por Ley 7097 y con la Información 
suministrada por la unidad Financiera del Instituto de Fomento y Asesoría Municipal, se estima por concepto de APORTE IFAM 
MANTENIMIENTO CAMINOS VECINALES la suma de t 4.258.503,53, sin presentar variación alguna para el año 2025 en 
relacion con el año 2024. 

TOTAL 
,; 

INGRESOS PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 
13 429146 508,37 

119 

42727 

~ i ( 
-¡ \.) 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. --. 

~ "'J!ISfüfilü' ºilllil..SiJ2.::f' 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 
Cédulajurfdlca: 3-014042051--23 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 

JUSTIFICACION DE EGRESOS 

PROGRAMA I DIRECCION Y AOMINISJRACION GENERAL 

~~-=··'>e,,.,·:'" 

, ~op¡;g; 1 

-IHP-~;,&~ 

'IF':'·2;-%Y 'JI 

P.O.39 

Se detafla el contenido presupuestario asignado para las actividades de la Administración General, Auáitoña Interna, 
Administración de Inversiones Propias y Fondos y Transferencias 

REMUNERACIONES 

Se incorpora contenido económico para cubrir las obligaciones por concepto de sueldos para cargos fijos, retribución por años 
servidos, servicios especiales, pago de áisponibilidad, dedicación exclusiva y prohibición, salario escolar, según proceda 
conforme normativa, recargo de funciones ( en la Unidad de Recursos Humanos para el personaQ suplencias (del Alcalde y para 
sustitución temporal de pe1SOnal), horas extras (para cubrir jornada extraordinaria por labores de secretariado, registro de 
presupuesto, liquidación presupuestaria, atención de comisiones, atención labores archivo. planillas, ava\Qos, cambio de cargos 
por inspección de campo, por labores en día feriados de los guardas, elaboración de emisión de patentes) entre otros; asimismo, 
se incluye contenido presupuestario en otras Remuneraciones (sobresueldos), todo con sus respectivas conlnbuciones 
patronales al desarrollo y la seguridad social y las conb'ibuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de 
capitaíización y decimotercer mes, para funcionarios de la Administración General y la Auditoría Interna. Se incorporan recwsos 
para cubrir obligaciones por Salarios Globales en los cargos que corresponda, conforme la definición de estos por acuerdo del 
Concejo Municipal tomado en Sesión Ordinaria 32-2024, celebrada el 05 de agosto de 2024, artículo VIII.V, elaborados bajo la 
Metodología para fijacit5n Salarios Globales al Regimen Municipal de la UNGL Todo conforme los cá[cu!os y justificaciones 
aportados por la Licda. Arlene Cordero Fonseca, Jefa Departamento Recursos Humanos, en oficio DRH-864-2024,. basado en 
los salarios base al 11 Semestre 2024. 

Se incluye también el pago de dietas para los miembros del Concejo Municipal por asistencia a sesiones, a razón de una sesión 
ordinaria por semana y se estiman dos sesiones extraordinarias por mes, con un incremento de un 3,12%, en relación con el año 
2024, debido a la suma que alcanza la l?royección Presupuestaria para el afio 2025, conforme artículo 30° del Código Municipa~ 
Ley TT94, y con aplicación de la directriz del Ente Contralor, para el Ejercicio Económico 2021, punto 111. inciso vi-, de acuerdo 
al siguiente detaHe: 

cargo Dieta propuesta 

Regidor Propietario 

Regidor Suplente 

Síndico Propietario 

Síndico Suplente 

• • • 
• 

161 908,29 

80954,14 

80 954, 14 

40477,06 

En lo que respecta al salario de Alcalde yVicealcaldesa, la fórmula de cálculo consta en el cuadro Nº 5 y Nº 5.1, página P. O. 28 
y P. O. 29, calculéndDse con base al artreuto 20 del COdigo Municipal, sobre el salario mayor pagado, más el 30% por concepto 
de prohibición, acorde con la Ley contra la corrupción y enrequecimiento ilícito en la función pública, artículos 14º y 15°. y lo que 
respecta a la Ley 9635 sobre Fortalecimiento de las Finanzas Públicas. 

Asimismo, se incorpora el monto correspondiente por aporte patronal a favor de la Asociación Solidarita de Empleados de la 
Municipalidad (ASEMGO), sobre los salarios devengados de los funcionarios asociados, a razón de un 5,33%, sobre el salario. 

En servicios especiales se mantienen las plazas de Asesores de Fracciones, de Alcaldía, Chofer Alcaldía, Oficinista y Secretaña 
Ejecutiva de la Alcaldfa, como personal de confianza a la luz de Jo dispuesto en el artículo 127° del Código Municipal, dada la 
necesidad mostrada de contin~ con los servicios de dichos cargos en la gestión municipal y dar valor agregado a la misma. 

120 

42728 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,1 

P.O.40 

liJ 1-;;'aiao ,, <·· ~ ·=-· ¡ 
·,f , "'~u-=-~·-·~-'º=-

De igual forma, se propone la creación de las siguientes plazas: Un Gestor de Riesgos y Desastres; un Oficinista para la oficina 
de Riesgos y Desastres que se crean conforme el acuerdo del Concejo Municipal tomado en Sesión Ordinaria 28-2024, 
celebrada eJ 08 de julio de 2024, artículo VIII.IV, conforme dictamen de la Comisión Manual Estructural N" 04-2024, según 
documentos adjuntos en MG-AG-01565-2024 y DAD-01132-2024. Asimismo, se crea un Profesional Municipal 2 (Anaflsta 
Tecnologías de Información) en la Alcaldía Municipal; un técnico 28 en Recursos Humanos; confonne las descripciones de cargo 
que se aportan en oficio DRH 892-2024 y los estudios de sostenibil'idad presentados. 

TOTAL REMUNERACIONES ~ 2 583 290 066,10 

SERVICIOS 

Se incorpora el contenido económico para los pagos correspondientes por alquiler de equipo para gestiones de la Municipalidad, 
para servicios básicos (Agua, electricidad, correo, telecomunicaciones, teléfonos). Asimismo, lo correspondiente a Publicidad, 
información, impresión, encuadernación, comisiones financieras para atender la recaudación realizada por recaudadores 
externos, mantenimiento de fotocopiadoras. Se incorpora partida para la contratación de asesor legal y para asesoría en 
Ciencias Económicas y Sociales e Ingeniería para el Concejo Municipal, éstos últimos para asesorar en fo correspondiente 
según necesidad del órgano Colegiado. De igual forma, en la Dirección Adminlstrativa Financiera en la partida de Servicios en 
Ciencias Económicas y Sociales y Servicios Informáticos, adicionalmente, en Otros Servicios de Gestión y Apoyo para 
contratación de servicios por diferentes actividades que se requieran en la gestión administrativa municipal, asimismo para la 
contratación de servicios en las áreas de servicios Jurídicos; tngenierfa, para la Auditoría Interna, para fortalecer la gestión de 
fiscaíización que reaílZa.. A la vez, para la Alcaldía Municipal para contratación de servicios jurídlcos, en ciencias económicas y 
sociales y en Otros Servicios de Gestión y Apoyo, para efectuar los actos correspondientes en atención al cumplimiento de sus 
funciones en diversos campos del quehacer municipal. En la Contra/aria de Servicios se asignan recursos para contratación en 
otros servicios de Gestión y apoyo. Se asignan recursos para asesoñas en áreas especificas del derecho para la Dirección 
Jurídica y en Otros Servicios de Gestión y Apoyo para desarrollo de programa técnico en recurso humano; adicionalmente en el 
área de informática se incorporan recursos para mantenimiento, desarrollo de sistemas y reparación de equipo. Se asignan 
recursos para la contratación de servicios técnico y profesionales para la recuperación de pendiente de cobro y para actividades 
tendientes a continuar la valoración y censo de propiedades en et 2025, conforme la normativa vigente, así como para servicios 
de gestión y apoyo en el área de Archivo Central. Se asignan recursos para la contratación del transporte de valores y seguridad 
privada para eJ centro de recaudación ( A.rea de Cajas} y para organización de actividades oficiales y capacitación. Así como 
alquíleres de maquinaria y equipo en Secretaria y otros alquíleres en Secretaria, Servicios generales y Archivo Central. 

Se incorporan recursos para viáticos dentro y fuera del país, para atender las gestiones oficiales que deban cumplir el Alcalde, 
miembros del Concejo Municipal y para transporte en el pais por gestiones de Concejo Municipal, Auáitorra Interna, Servicios 
Generales, Contraloría de Servicios. Se presupuesta lo pertinente para el pago de pÓÍIZ8 de riesgos de trabajo para los 
funcionarios de la Administración General y Auditoria Interna, a razón del 2,97%, proyectando el porcentaje según incremento en 
remuneraciones y el pago realizado en el año 2024, a efecto de estimar primas por este concepto para el periodo 2025, 
igualmente para la cancelación de d'iferentes primas de pólizas que mantiene la Corporación por aseguramiento de equipos de 
transporte, electrónico, edificio, entre otros. Se contemplan recursos para actividades de capacitación (de funcionaños 
municipales) y para el mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de oficina; para impresión y encuadernación; para 
publicidad y propaganda e información; para el mantenimiento y reparación de e(J.lipo de cómputo, vehículos municipales, de 
oficina, comunicación y sistemas de infonnación; suscripciones a medios de comunicación escrita, cancelación de apartado a 
Correos de Costa Rica; para alquiler de frecuencia. Se incorporan recursos para alquiler de equipos para el Departamento de 
Secretaría cuando se celebren sesiones fuera de la sede o bien se re(J.lieran para presentaciones ante el Concejo Municipal. 
TOTAL SERVICIOS ,t 1 002 430 896,83 

121 

42729 

~ 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,, 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

P.0.41 

. @, 'i$0te.Q 
• ~,~~?g._·---,,~~~ 

,':¡¡f}li' Ji&D\i?, 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Se asignan recursos para la compra de combustibles, productos de limpieza, repuestos y herramientas para equipos, vehículos y 
motos, übles de oficina, útiles de cómputo, herramientas e instrumentos, material médic:o, material de investigación, productos 
de papel y cartón, uniformes del personal que corresponda, tintas y pinturas, productos metálicos, productos eléctricos y 
telef6nlcos, productos de ffmpieza1 vidrio y plástico Esto para el desarrollo tanto de la gestión administrativa como de Auditoría 
Interna. 

TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS 

BIENES DURADEROS 
" 132 669 603,51 

Se contemplan recursos para adquisición de Bienes Duraderos en siguientes nbros:Equipo y programas de cómputo: en ef 
Concejo Municipal, en la Auditoría e Informática. Equipo y mobiliario de oficina en el Concejo Municipal y en la Alcaldía 
Municipal. Maquinaña y equipo diverso: en la actividad Servicios Generales. Todo según lo propuesto en necesidades y 
planificación realizada para el periodo 2025, por cada uno de los titulares subordinados de alto nivel. 

TOTAL BIENES DURADEROS 

FONDOS Y APORTES 

,f. 48 465 462,91 

En TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO se contemplan los aportes que por ley debe otorgar la 
Municipalidad a: GOBIERNO CENTRAL PARA ORGANO NORMAUZACION TECNICA; ORGANOS DESCONCENTRADOS 
PARA APORTE CONAGEBIO, JUNTA ADMINISTRATNA DEL REGISTRO PÚBLICO Y FONDO AREAS PROTEGIDAS DE 
CONSERVACION, CONSEJO NACIONAL DE LA PERSONA CON DISCAPACIDAD; OTRAS ENTIDADES DE GOBIERNOS 
LOCALES PARA COMITE CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN y AFILIACIÓN A UNGL; INsmucI0NES 
DESCENTRALIZADAS NO EMPRESARIALES PARA JUNTA DE EDUCACIÓN, De igual forma se incorporan recursos para 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES A PERSONAS para SECAS A FUNCIONARIOS, AYUDAS POR CONVENCION 
COLECTIVA ONHUMACIONES, ANTEOJOS, PROTESIS DENTAL, CANASTILLA, PROGRAMAS DEPORTNOS Y 
CULTURALES, DIA DEL EMPLEADO MUNICIPAL, APORTE PROGRAMA EDUCATIVO, BONIFICACION POR 
VACACIONES, BECAS A SECUNDARIA DE LOS HIJOS DE LOS EMPLEADOS), PRESTACIONES LEGALES E 
INCENTIVOS PARA DEPORTE Y MUSJCA SEGÚN REGLAMENTO. 

En OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO se incorporan recursos para preveer erogaciones 
producto de sentencias en instancia judicial y para devolución por cobro indebido que, según fa nonnativa vigente, se encuentre 
obfigada la Corporación Municipal. 

TOTAL FONDOS Y APORTES t 1 120 005 806,21 

CUENTAS ESPECIALES 

Se incorporan recursos en Sumas sin asignación presupuestaria, como reserva para atender posible aumento salarial en I y O 
Semestre 2025, en las plazas que corresponda según las escalas salariales que ·rigen en la Municipalidad a la fecha 
(salario compuesto y salario global} y conforme lo que dispone el artículo 109 del Código Municipal, conforme estudio 
presentado por la Jefatura del Departamento de Recursos Humanos, en of"icio DRH 864-2024, Licda. Arlene Cordero 
Fonseca. Asimismo, para aplicar en los ajustes que deban realizarse para trasladar asignaciones de Remuneraciones a 
la escala de Salarios Globales. 
TOTAL CUENTAS ESPECIALES 1 10 438 472,14 

TOTAL EGRESOS PROGRAMA I rp 4 897 300 307,71 

PROGRAMA 11 SERVICIOS COMUNALES: 

Se detaílan las asignaciones por partida presupuestaria para los servicios ASEO DE VÍAS, RECOLECCIÓN DE BASURA, CALLES Y 
CAMINOS VECINALES, MANTENIMIENTO PARQUES Y ZONAS VERDES, MERCADOS PLAZAS Y FERIAS, EDUCATIVOS Y 
CULTURALES, SERVICIOS SOCIALES COMPLEMENTARIOS (MUJER Y FAMILIA, NIÑEZ Y ADOLESCENCIA, DESARROLLO HUMANO, 
DIVERSIDAD Y ADULTO MAYOR), ESTACIONAMIENTOS Y TERMINALES, MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS, SEGURIDAD VIAL, 
SEGURIDAD COMUNITARIA, GESTIÓN AMBIENTAL, EMERGENCFAS CANTONALES, ALCANTARIUADO PLUVIAL. APORTES EN 
ESPECIE. 

REMUNERACIONES 

122 

42730 



1 

2 

3 

4 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

~­.• .,. Wgf~ .~¡ -rrrr..~,;:;,,;i!.. 

P.0.42 

'~ iW"':J'o/0ic19 i'.}L . .:.d..iZ ,-,,·· 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Se incorporan los recursos económicos para cubrir los compromisos por sueldos para cargos fijos, jornales, tiempo 
extraordinaño (pago de labores en día feriado y otros trabajos que así lo requieran), disponibilidad laboral, retnbución por afias 
servidos, salario escolar, restricción al ejercicio liberal de la profesión, decimotercer mes, otras remuneraciones {sobresueldos 
que incorpora 10% de incremento en el sobresueldo para los cargos de Recolección de Basura y para Administrador e 
Inspectores de Mercado Libre de Guadalupe), todo con sus correspondientes contribuciones patronales para el desarrollo y la 
seguridad social y contñbuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalización y decimotercer mes. Se 
incorporan recursos para cubñr obligaciones por Salarios Globales en los cargos que corresponda, conforme la definición de 
estos por acuerdo del Concejo Municipal tomado en Sesión Ordinaria 32-2024, celebrada el 05 de agosto de 2024, articulo 
VIII.V, elaborados bajo la Metodología para fijación Salarios Globales al Regimen Municipal de la UNGL, conforme estud"ro 
presentado por la Jefatura del Departamento de Recuraos Humanos, conforme estudio presentado por la Jefatura del 
Departamento de Recursos Humanos, en oficio DRH 864-2024. Todo conforme los cálculos y justificaciones aportados por la 
Licda. Arlene Cordero Fonseca, Jefa Departamento Recursos Humanos, en oficio DRH-864-2024, basado en los salarios base 
del segundo semestre de 2024. 

En servicios especiales se mantienen las plazas de lns1ructores de la Escuela de Mósica, como personal de confianza a la luz de 
lo dispuesto en el artículo 46° inciso c) Ley 10159, dada fa necesidad mostrada de continuar con los servicios de óichos cargos 
en la gestión municipal y dar valor agregado a la misma. 

Conforme lo indicado por la Licda. Arlene Cordero Fonseca, Jefa Departamento Recursos Humanos, en documento DRH-892-
2024, se incorpora la creación de plazas de un Profesional Municipal 1 (Encargado Banda Municipal de Marcha) en la Dirección 
de Desarrollo Humano; tres plazas de Asistencial Administrativo 1 (Policía Municipal); un Técnico Municipal 3 (Asistente 
Departan"lerrto Policía MUhieif)al): dos Operarit'.l Municipal 1B (OpetMor Radio y monitom:,) en Poricra Municipal; un AsiStencial 
Administrativo 2 (Secretaña) en Policía Municipal, conforme las descripciones de cargo que se aportan en oficio DRH 892-2024 y 
los estudios de sostenibffidad presentados. 

TOTAL REMUNERACIONES 
SERVICIOS • 2 646 57 4 432,91 

Se asignan recursos para alquiler de equipos para servicio de recolección de basura, gestión ambiental, alcantarillado pluvial 
(dragado), calles Y caminos; para los pagos por tratamiento y depósito de desechos sólidos; para publicidad, impresión y 
encuadernación (principalmente bolsas para aseo de vías, mercado libre, recofección basura)¡ comisiones financieras por 
recaudación externa del tributo; para actividades culturales por desarrollar conforme programación en 2025; para el pago de 
póliza riesgos de trabajo, a razón de 2.97%, de acuerdo a lo detaDado en este aparte del programa I; así como los seguros de 
los equipos asignados a los servicios, derechos de circulación y revisión técnica; para alquileres de Edificios, frecuencia y 
equipos, en el servicio de Seguridad y Vigílancia en la Comunidad (Policía. Municipal), así como, para mantenimiento de 
eálfic:ios municipales, de mobifiario de oficina, de equipo de cómputo, de equipo varios ( motosierras, entre otros), de equipo de 
producción; para contratación de mantenimiento de zonas verdes en el Cantón, contratación de profesionales para el proyecto 
leyendo desde la cuna en Biblioteca Pública Municipal de Guadalupe; contratación de seguridad privada en Edificio Desarrollo 
Humano, Centro de Arte y Música, Parque Centenario y kea Ferial. Igualmente, recursos para atención y prevención de 
emergencias incluyendo una partida en servicios no espeficados para atención de lo que se requiera en los habitantes del 
Cantón. 
TOTAL SERVICIOS f; 2 501 940 708,53 

123 

42731 

.-...... , 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Ses.ión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 20~4-.,_,_ 

,::;&, 

P.0.43 

:@ ~oii;g; 
• J ''.~ .. ~~~;.fh=-~~1~ 

c:i!JJJ!!J!JZ:,··, !(wfa%1&1&lWfil 

MATERIALES V SUMINISTROS 

Asignación de recursos para la adquirir combustible y lubricantes; productos farmacéuticos para botiquín; para adquisición de 
pinturas para edificaciones municipales; adquisición de herbicidas y otros químicos utif12ados en los servicios, para adquisición de 
materia~ metáflcos, minerales, madera, eléctricos y cómputo, vidrio, plástico y otros materiales de construcción para ejecución 
de obras, mantenimiento de instalaciones y edificaciones municipales; herramientas e instrumentos, repuestos de equipo y 
maquinaria, para adquisición de llantas, palas, picos, barras, entre otros; a la vez, para la adquisición de úbles oficina y cómputo, 
papel, uniformes del personal asignado a los servicíos; material de í,mpieza del área asignada a los funcionarios de los servicios 
y para la atención y prevención de emergencias. Asimismo, se incorpora recursos para Aportes en especie para servicios y 
proyectos comunitarios: 1 Adquisición de víveres para la Asociacion Vicentina, Distrito Guadalupe. Ley TT29, 2 Adquisición de 
suministros prehospitalarios para la Benemérita Cruz Rojas Costarricense, Distrito Guadalupe. Ley n2s. 
TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS f; 550 410 699,60 

BIENES DURADEROS 

Se asignan recursos para adquisición de bienes en las actividades de: Educativos y Culturales, Policía Municipal, y en Aportes 
en Especie se asignan recursos para: 3 Adquisición de instrumentos musicales para la Asociación Cultural y Musical de Mata de 
Plátano. Distrito Mata de Plátano. Ley 7729. 4 Adquisición de instrumentos musicales para la Banda Musical de la Escuela Los 
Angeles. Distñto lpís. Ley 7729. 5 Adquisición de instrumentos musicales para la Asociación Gulas y Scout de Costa Rica -
Grupo 288 para constitución de la Banda Rítmica de Purra!. Distrito Purra!. Ley 7729. 6 Adquisición de Mobiliario y linea blanca 
para la Asociación para el Bienestar de la Personas Adulta Mayor Tesoros Preciosos: Mueble aéreo, enfriador, olla arrocera, 
horno microondas, sartén eléctrico, Distrito !pis. Ley 7729. 

TOTAL BIENES DURADEROS 
TRANSFERENClAS CORRIENTES • 30 500 000,00 

Se asignan recursos para becas a esb.Jdiantes de primaria y secundaria, discapacitados, integrantes de las bandas, mujeres 
adultas para primaria y secundaria, así como para adultos mayores; todo bajo los mismos montos establecidos a la fecha, 
íncorprando cuarenta y cuatro becas ( 22 becas primaria y 22 becas secundaria), según acuerdo del Concejo Municipal en SO 
32-2023. celebrada el 017 de agosto de 2023, artículo IX. V. Asimismo, se incorporan recursos para preveer poszbles renuncias 
de funcionarios en la subpartída de Prestaciones legales en las actividades Aseo de VIas y Recoleccion de Basura 
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES t 165 209 420,79 

CUENTAS ESPECIALES 

Se incorporan recursos en Sumas sin asignación presupuestaria, como reserva para atender posible aumento salañal 
en I y II Semestre 2025, en las plazas que corresponda segün las escalas salariales que rigen en la Municipalidad a la 
fecha (salario compuesto y salario global) y conforme lo que dispone el articulo 109 del Código Municipal, conforme 
estudio presentado por la Jefatura del Departamento de Recursos Humanos, en oficio DRH 864-2024, Licda. Arlene 
Cordero Fonseca. Asimismo, para aplicar en los ajustes que deban realizarse para trasladar asignaciones de 
Remuneraciones a la escala de Salarios Globales. 
TOTAL CUENTAS ESPECIALES if, 9 216 456,29 

TOTAL EGRESOS PROGRAMA 11 • 5903851718,12 

124 

42732 

v-.., 
~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

~ 

~.=,, 
•~> 

~ @-Zfü!, 

PROGRAMA III INVERSIONES: 

~'ol.§Q, u~=-¡,="" r.., 
--'!í~1r.::=-1•'>l-

P.O.44 

Los proyectos que se incorporan en este programa, son sustentables, valoradas y presentadas, previa participación ciudadana a 
travéS de los Consejos de Distrito, con la presentación de actas y bloque de legalidad cumplido para la asígnación de recursos 
para las mismas: 

91 EDIFICIOS 

SERVICIOS 

Se incorporan recursos para realizar los siguientes proyectos, conforme los proyectos presentados por los Consejos de Distrito 
ante la Alcaldía Municipal: 1 Mejoras en CEN CINAI San Antonio: Construcción de saf!das de emergencia y rampas techadas y 
con instalación de cañerías. Distrito Guadalupe. Ley n29, 2 Mejoras en la Escuela Pilar Jiménez SolíS: Mantenimiento del 
ascensor. Distrito Guadalupe. Ley TT29, 3 Mejoras en local municipal asignado a la Asociación Ministerio El Buen Samaritano. 
Distrito Guadalupe. Ley 7729, 4 Mejoras Salón Comunal ARGUA: Levantamiento de estructura, cambio de sistema eléctrico, 
cambio de techo del Salón Comunal. Distrito Guadalupe. Ley 7729, 5 Mejoras en infraestructura del CEN CINAI Calle Blancos. 
OismtO Calle Blancos. Ley 7729, 6 Remodelaci6n de salón de Barrio San Gabñe\: Colocación ventanas, cambio cubierta. techo, 
colocar verjas externas. Distrito Galle Blancos. Ley 77'2!3, 7 Mejoras del Salón Comunal de la Asociación Desarrollo Integral de 
cane Blancos: Colocación de láminas de zinc. Distrito Calle Blancos. Ley 7729, 8 Mejoras Salón Comunal Urbanización El 
Encanto: Cierre peñmetral. Distrito Calle Blancos. Ley 7729, 9 Mejoras en el Salón Comunal de Urbanización Brunoas: Cambio 
de piso salón y pintura local Distrito Mata de Plátano. Ley 7729, 10 Mejoras en el CEN CINAI La Mora Distrito lpís. Ley 7729. 11 
Mejora CEN CINAI La Facio: Instalación elécirica. Distrito !pis. Ley n29, 12 Mejoras en el Centro Infantil Zebllal: Techo y cielo 
raso. Distrito lpls. Ley 7729, 13 Sustitución de la instalación eléctrica del Salón Comunal de Urbanización El Progreso. Distrito 
lpís. Ley ms, 14 Mejoras Escuela Filomena Blanco: Estructura y cubierta de techo. Distrito Rancho Redondo. Ley 7729, 15 
Mejoras Escuela José Fabio Gamier Ugalde: Cerramiento perlmetral y verja frontal. Distrito Rancho Redondo. Ley 7729 

TOTAL SERVICIOS • 167 746 632,42 

TOTAL EDIRCIOS • 167 746 632,42 

02 VIAS DE COMUNICACIÓN TERRESTRE 

REMUNERACIONES 
.::,e asignan ,os recursos econormcos para cuorr- 1os compromrsos por suaaos para cargos IIJOS, oempo e.nraoramano, 

suplencias, recargo de funciones, retribución por años servidos, salario escolar, resbicción al ejercicio liberal de la profesión, con 
sus correspondientes contnbuciones patronales para el desarrollo y la seguñdad social y contribuciones patronales a fondos de 
pensiones y otros fondos de capitalización y decimotercer mes de las actividades que integran este programa, a saber, UNIDAD 
TÉCNICA DE GESTIÓN VIAL MUNICIPAL, Se incorporan recursos considerando de la metodología para la fijación de los 
salaños globales para el Regimen Municipal, que se encuentra elaborando la UNGL, conforme estuá10 presentado por la Jefatura 
del Departamento de Recursos Humanos, en oficio DRH 864-20243. No se omite manifestar que los cálculos incorporados en 
esta partida presupuestaria tienen como base lo expresado por parte de la Licda. Cordero Fonseca, basado en los salarios base 
del segundo semestre de 2024. 

TOTAL DE REMUNERACIONES 
SERVICIOS 

72 589 653,23 

Se incorporan recursos para realizar La Unidad de Gestión Vial Municipal y los siguientes proyectos: 2 Contratación de servicios 
de control de calidad para la red vial cantonal de a ley 8114 y 9329, 3 Contratación de servicios PARA DISEÑO Y 
CONSTRUCCIÓN DE ACERAS Y RAMPAS en la red vial cantonal de a ley 8114 y 9331. 
TOTAL SERVICIOS -t 86 798 303,60 

125 

42733 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

······-----~ 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

Se incorporan recursos para la Unidad Técnica de Gestión Vial Municipal 

TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS • 
BIENES DURADEROS 

*; 
~01.cg; 
,~=--"·=' @l "ji..,.-.. ,-f!.,=\:!i.'= "'f;u--r,-

B.!Uii'TI 

19 700 000,00 

P.0.45 

Se incorporan recursos para equipo de la Unidad de Gestión Vial Municipal y la ejecución de los siguientes proyectos: 4 
Contratación de perfilado, carpeta, bacheo menor, señalización vial y levantamiento de tapas de 5 km de caminos del cantón. 
Ley 8114 y 9329 Reajuste de precios CONANSA, 5 Contratación de perfilado, carpeta, bacheo menor, señalización vial y 
levantamiento de tapas de 5 km de caminos del cantón. Ley 8114 y 9329, 6 Construcción de 150 metros de cordón de caño y 
tragante pluvial frente a la Iglesia de Rancho Redondo. Distrito Rancho Redondo. Ley 7729, 7 Construcción de infraestructura 
para moviíJdad peatonal, accesibiítdad y seguridad vial en Urbanización Magnolias y Guadalupe Centro. Distrito Guadalupe, Ley 
7729, 8 Construcción de reductor de velocidad en calle principal de Santa Eduviges. Dlstrito Guadalupe. Ley 7729, 9 
Construcción de cordón de cafio en sector de la calle de supermercado PALI hacia soda la Vanesita; frente al CTP Calle 
Blancos; en Santo Tomás - sector Pollo Granjero y en San Gabriel sector Bar Astro Boy. Distrito Calle Blancos. Ley 7n9, 10 
Construcción de cordón de cafio y aceras bajo el proyecto MUEVE. Distrtto Calle Blancos. Ley 7729, 11 Mejoras en sistema 
alcantarillado pluvial en Urbanización B Valle: Demolición y reconstrucción de cordón de caño y tragantes pluviales. Distrito Mata 
de Plátano. Ley 7729, 12 Construcción de rampas y dispositivos para accesibilidad en La Facio; Urbanización El Progreso; Las 
Veredas; Urbanización Korobó y Urbanización La Trinidad. Distrito lpís. Ley 7729, 13 Construcción de cordón de caño en 
Urbanización El Nazareno, zona D. Distrito lpfs. Ley m9, 14 Construcción de cordón de cafio en el sector comprendido de la 
Iglesia de Vista de Mar al puente de la Isla. Distrito Rancho Redondo. Ley 7729, 15 Construcción de aceras en la Urbanización 
La Esmeralda. Distrito Purra!. Ley 7729, 16 Construcción de 450 metros de acera peatonal y construcción de parril}a en la zona 
de la parada de buses en Vista de Mar. Distrito Rancho Redondo. Ley 7729 

,t 732 193 015,94 

CUENTAS ESPECIALES 

Se incorporan recursos en Sumas sin asignación presupuestaria, como reserva para atender posible aumento salarial 
en I y D Semestre 20251 en las plazas que corresponda según las escalas salariales que rigen en la Municipalidad a la 
fecha (salaño compuesto y salario global) y conforme lo que dispone el artículo 109 del Código Municipal, conforme 
estudio presentado por la Jefatura del Departamento de Recursos Humanos, en oficio DRH 864-2024, Licda. Arlene 
Cordero Fonseca. Asimismo, para aplicar en los ajustes que deban realizarse para trasladar asignaciones de 
Remuneraciones a la escala de Salarios Globales. 

TOTAL VTASCOMUNJCACIÓN TERRESTRES 

• 
• 

126 

239326,84 

911520299,62 

42734 

'\,_, 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. •, 

1illi' 

P.0.46 

;e, 
·~·· 

~'eíc::o 
.:..JJ.t~---=rr-~=P~ 

05 INSTALACIONES 
,zfi!E?L 'f\7B:JE¡¡,JiNilITI 

BIENES DURADEROS 

Se incorporan recursos para la ejecución de los siguientes proyectos; 1 Mejoras en el alcantarillado pluvial de Barrio Santa 
Cecilia. Distrito Guadalupe. Ley TT29, 2 Instalación de senaí1Zación de calles y avenidas en el Distrito de Guadalupe. Ley TT29, 3 
Desarrollo de proyecto de arborización urbana en el Distrito de Guadalupe: Adquisición y siembra de cien árboles urbanos por 
ubicar en aceras del Cantón. Distrito Guadalupe. Ley 7729, 4 Mejoras en el sistema de alcantarillado pluvial en Barrio Carlos 
Marra Ulloa. Distrito San Francisco. Ley 7729, 5 Reparación en paradas de buses frente a EDICA;- a costado plaza deportes 
Tomás Guardia y Parque Las Rosas (frente restaurante Yan Wa). Distrito Galle Blancos. Ley 7729, 6 Construcción instalaciones 
del Salón Comunal de Urbanización Montelimar. Distrito Calle Blancos. Ley 7729, 7 Construcción de ocho paradas de autobús en 
el Distrito de Mata de Plátano. Distrito Mata de Plátano. Ley n29, 8 Mejoras alcantarillado pluvial en Barrio Las Américas, Lotes 
Villalta y Barrio La Cruz: Instalación de cunetas, reparación y construcción de tragantes y pozos pluviales, Distrito Mata de 
Plátano. Ley n29, 9 Construcción en la infraestructura de las instalaciones del Cementerio de Mata de Plátano: Cambio de 
techo y parte de la estructura de pasmos este oeste; instalación de gaviones en el sector sureste. Distrito Mata de Plátano. Ley 
7729, 1 O Construcción de techo en las instalaciones del Gimnasio del Liceo de Mata de Plátano. Distrito Mata de Plátano. Ley 
7729, 11 Adquisición e instalacion de juegos infantiles para el CEN CINAI La Facio. Distrito lpfs. ley TT29, 12 Rehabilitación de 
área de recreo de la Escuela Juan Flores: Nivelación total de! terreno e instalación de juegos infantiles, construcción de portones 
y rampas. Distrito lpis. Ley TT29, 13 Construcción e instalación de paradas de buses en el Distrito de Rancho Redondo. Distrito 
Rancho Redondo. Ley 7729, 14 Adquisición e instalación de play ground para la Escuela José Fabio Gamier Ugalde, área 
preesoolar. Ois'trito Rancho Redondo. Ley TT29, 15 Instalación de mana en terreno destinado a proyecto comunal en Calle 
Gutiétrez. Distrito Purral. ley 7729, 16 Construcción de instalación de gimnasio del Centro Formación Kurú. Distrito Purra\. Ley 
77'29, 17 Construcción de tapia en baldosa en perímetro del CEN CINAI Los Cuadros. Disbito Purra!. Ley TT'29, 18 Construcción 
de instalaciones del salón comunal de Urbanizacón Los ltabos. DíS'lrito Purra!. Ley 7729 

TOTAL BIENES DURADEROS 

TOTAL INSTALACIONES 

86 OTROS PROYECTOS 

REMUNERACIONES 

" 
• 

465 892 130,96 

465 892 130,gs 

Se asignan los recursos económicos para cubrir los compromisos por sueldos para cargos fijos, servicios especiales, tiempo 
extraorcfmario, recargo de funciones, disponibilidad laboral, retribución por años servidos, salario escolar, restricción al ejercicio 
liberal de la profesión, con sus correspondientes contribuciones patronales para el desarrollo y la seguridad soeial y 
contnbuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalización y decimotercer mes de las actividades que 
integran este programa, a saber, DIRECCION DE INGENIERIA y URBANISMO, REPARACIONES MAYORES Y 
PRODUCCION DE MATERIALES EN EL PLANTEL. Se incorporan recursos para cubrir obfigaciones por Salarios Globales en 
los cargos que corresponda, conforme la definición de estos por acuerdo del Concejo Municipal tomado en Sesión Ordinaria 32-
2024, celebrada el 05 de agosto de 2024, artículo VIII.V, elaborados bajo la Metodología para fijación Salarios Globales al 
Regimen Municipal de la UNGL, conforme estudio presentado por la Jefatura del Departamento de Recursos Humanos, 
conforme estudio presentado por la Jefatura del Departamento de Recursos Humanos, en oficio DRH 864-2024. Todo conforme 
los cálculos y justificaciones aportados por la Llcda. Arlene Cordero Fonseca, Jefa Departamento Recursos Humanos, en oficio 
DRH-864-2(!24, basado et'!, los salarios base del segundo semestre de 2024. 

TOTAL REMUNERACIONES 
SERVICIOS • 268 134 644,.58 

Se incorporan recursos para impresión y encuadernación, póliza de riesgos de trabajo, a razón de 2.97%, de acuerdo a lo 
detaUado en este aparte del programa 1, seguros de unidades asignadas, mantenimiento de equipos, de fas unidades 
DIRECCION DE INGENIERIA Y URBANISMO, REPARACIONES MAYORES Y PRODUCCION DE MATERIALES EN EL 
PLANTEL. Asimismo, se incorpora en servicios de Gestión y Apoyo de la actividad de Ingeniería recursos para contratación de 
un Ingeniero Eléctrico que asesore y valore los proyectos que en este campo desarrolle la Municipalidad en la comunidad y se 
cumpla debidamente la normativa del nuevo Código Eléctrico y en las ramas de Asesoría Jurídica y Otros Servicios de Gestión y 
Apoyo para el buen funcionamiento del quehacer municipal. Cabe agregar que se incorpora en Reparaciones Mayores el 10% 
desarrollo e inversión del servicio de Recolección de Basura. 

127 

42735 



1 

2 

3 

4 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre_del 2024". ,, 

~!a~-~-~-= ~ 
~=-"!r_h.,..., ,_f:il.. 

P.O.~ 

5 cMJ20C: 

Se incorporan recursos para la ejecución de los siguientes proyectos: 4 Mejoras en la infraestructura del Parque Infantil de la 

6 
Urbanización Divino Pastor. Estructura metáHca y ampliación de salón junto a la cancha. Distrito Mata de Plátano. Ley ms, 5 
Desarrollo de proyecto para disminuir la carga residuos a PT A y reutilizar, revalorar residuos en pro del ambiente cantonal, 6 
Recuperación de zonas verdes en el Cantón para que sean amigables con el ambiente y permitan el esparcimiento integral del 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

munícipe, 7 Construcción, sustitución y rehabilitación del sistema de alcantanllado pluvial a nivel cantonal, 8 Proyecto bienestar 
animal: Castración animales. Distrito Calle Blancos. y el resto del Cantón, Ley 772E 

TOTAL SERVICIOS ,¡ 407 097106,93 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Se incorporan recursos para la adquisición de papel, útiles de oficina, material de cómputo, combustible, productos minerales y 
asfálticos, productos de la construcción, productos metálicos, aceites, repuestos de equipo y maquinaña, herramientas, 
adquisición de unifonnes del pereomil asignado al servicio, segün corresponda en las actividades de DIRECCION DE 
INGENIERIA Y URBANISMO, REPARACIONES MAYORES Y PRODUCC!ON DE MATERIALES EN EL PLANTEL. 
TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS ef; 50 504 021,60 

BIENES DURADEROS 

Se·incorporan recursos- ·para la ·ejecución de los proyectos: 09 AdqtJisición ·e instalación ·de -juegos infantlles-y·máquinas-para 
ejercicio en plaza Deportes La Facto; El Nazareno Zona D; Adoración Castro; Urbanización Siglo Nuevo y Urbanización El 
Progreso. Distrito lpfs. Ley n2s, 1 O Adquisición e instalación de juegos infantiles y máquinas para ejercicio en Parque 
Recreativo La Melinda. Distrito lpls. Ley 772.9, 11 Adquisición e instalación de dos juegos infantiles, uno para ubicar a la par del 
jardin del costado oeste de la plaza deportes de Mozotal y otro en el área de juegos de dicha plaza. Distrito lpis. Ley n29, 12 
Adquisición e instalación de play ground en la Urbanización María Beatriz. Distrito Purra!. Ley n29, 13 Rehabílltación de zona 
parque de Urbanización La Catalina. Distrito Calle Blancos. Ley n29, 14 Rehabifrtación de área de parque Los Cipreses: 
instalación de malla, máquinas para hacer ejercicio, mesas y bancas de madera plástica, lámparas solares. Distrito CafJe 
Blancos. Ley 772!J, 15 Adecuación del Parque Las Rosas: Construcción de rampas y adecuación de aceras. Distrito Calle 
Blancos. Ley TT29, 16 Construcciones varias en los parques Los Geranios, La Gardenia, Carita Fef12, Azaleas y La Católica. 
Distrito Calle Blancos. Ley m9, 17 Instalación de juegos Infantiles, reparación de malla, de máquinas para ejercicio, piso del 
rancho, reparar planché de fútbol para nifios, tapias en Urbanización Vistas del VaUe. Distrito Mata de Plátano. Ley 7729, 18 
Conslrucción de mini cancha sintética, techada, con cierre perimetral, marcos de ftítbol, muro retención y malla ciclón en 
Urbanización La Floresta. Distrito lpís. ley 7729, 19 Techado cancha multiuso de Urbanización Karta Maña. Distrito lpfs. Ley 
7729, 20 Rehabilitación de área recreativa de Urbanización las Vegas: Acondicionamiento de rancho e instalación de juegos 
infantiles. Distrito lpfs. Ley 772B, 21 Consbucción de cancha multiuso en la Urbanización El Oasis. Distrito Purra!. Ley nzs 

TOTAL BIENES DURADEROS • 242 922 417,00 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

Se incorpora recursos para atender posibles renuncias del personal en la subparlida de Prestaciones Legales, en la Dirección de 
Ingeniería y Urbanismo. 
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES it 10 000 000,00 

CUENTAS ESPECIALES 
Se incorporan recursos en Sumas sin asignación presupuestaria, como reserva para atender posible aumento salarial en l y 11 

Semestre 2025, en las plazas que corresponda según las escalas salariales que rigen en la Municipalidad a la fecha (salario 

compuesto y salario global) y confonne lo que dispone e1 artículo 109 del Cóá¡go Municipal, confonne estudio presentado por la 

Jefatura del Departamento de Recursos Humanos, en oficio DRH 864-2024, Licda. Arfene Cordero Fonseca. Asimismo, para 

aplicar en los ajustes que deban rearrzaree para trasladar asignaciones de Remuneraciones a la escala de Salarios Globales. 
TOTAL CUENTAS ESPECIALES f/; 1870 415,43 

TOTAL EGRESOS OTROS PROYECTOS it 980 528 605,54 

128 

42736 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 
42737 

P.0.48 

iFH"',Yl'SL ___ ·---·--····------------- ................. . 
07 OTROS FONDOS E INVERSIONES 

BIENES DURADEROS 

_- :: -
. 

~oí~~ 
1!1¡~·=-«=-- f'J.l 

""1tú~~1r---·,.,=----· -

;n,ui'&:M,111i 

Se incorporan recursos para la ejecución de los proyectos : 1 Adqu.isición e instalación de cámaras para seguridad en el Distrito 
de Guadalupe, a través centro monitoreo de la Policía Municipal . Ley 7729, 2 Adquisición e instálación de cámaras para 
seguridad en el Distrito de San Francisco, a través centro monitoreo de la Policía Municipal . Ley m9, 3 Adquisición e 
instalación de cámaras para seguridad en el Distrito de Calle Blancos, a través centro monitoreo de la Policla Municipal . Ley 
77'29, 4 Adquisición e instalación de cámaras para seguridad en el Distrito de Mata de Plátano, a través centro monitoreo de la 
Policía Municipal . Ley n2s. 5 Adquisición e instalación de cámaras para seguridad en el Distrito de Rancho Redondo, a través 
centro monitoreo de la PoHcía Municipal . Ley 7729, 6 Adquislción e instalación de cámaras para seguridad en el Distrito de 
Purral, a través centro monitoreo de la PoHcfa Municipal . Ley 7729. 

TOTAL BIENES DURADEROS 

TOTAL OTROS FONDOS E INVERSIONES 

TOTAL EGRESOS PROGRAMA 111 

TOTAL EGRESOS PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

129 

,¡ 

• 
,¡ 

• 

102 306 814,00 

102 306 814,00 

26ZT994482,54 

13 429146 508,37 

13 429 146 508,37 

MD 

- ( \ 
-'J 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024,, 

MUNICIPALIDAD DE 60ICOEClmA. 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 

2025 

ANEXOS 

DESPACHO DEL ALCALDE 

DIRECCION ADMINISTRATIVA FINANCIERA 

·~ •• ""- i--li. •.• 

A60ST02024 
27 ·~ 

28 

29 

30 

130 

42738 



·' 

.... 
w .... 

<,.) 
o 

N N 
CD 00 

e y1 
1. 

N N N 
---.J O) CJ1 

N N N 
~ ú.l N 

N N _. 
_. O CD 

_. ....,_ ....,_ 
00 ---.J O) 

--lr,. -l. -J.. -l. 

CJ1 ~ ú.l N 
.... .... .... 

O CD 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2026 

ANEXO N11 1 
RE!,AC!Q_Nlli.GR~IS_Q_<l_ASTO EN SERVIClj)S PÚBLlCOS 

Aseo devlas 
sitios públicos 

Aseo de vlas y 
sljlos pÍl_bUcos 

71631031?,:m. 

·-\:&.QQ_ 

.MQ 

Recolecclón 
bBSl!I!_ 
"::-z?;: . .,:~tfi'.§;< 

Mereadoa Pinas y 
Ferias 

1 365 042 744 721 224 9_93 754 O()_ 

~¡; ,{;<fili 
Q,00 

Parques 

(A) El poreerita/a se calculará sobre el lngr«io del servicio) y urá el que haya determlnt1.do, en los res!)<ilcllvos estudios, ta Autoridad 
Reguladora de los Se/Vicios P!lbl!eos, si 111 tasa o tarifa fuo autorizada dnpuh del 5 da seUembre da 1800. 
Antes de dicha fecha, para el caso de Aeuoduclo, se tomará el po1cenlllja fijlldo en !os estudlqs d$I SNg y en ol ei1so do 
fas tasas qua fui1ror1 aprobadas poi la Ol1eectón Ganara! da Estudios Economlcos da esta Contralorla Genaml, se eonsl• 
deraíi\ un 10%. 

{8) este 1e.euttadodebe lrasladarse al renglOn 2 de! cuadro 'Rolao!ón tngre,o-gasto an los sarvlclos p~b\lcos•. 

Elaborado por Ltc. Sahld Salazar castro, Director Administrativo Financiero 

00 ---.J 

fj 

O) CJ1 ~ 

r-~-é"' ' 

'~I' o•re~.,, "'Uf=1~1r--""-',.=!....~•..b 

Alcantatlllado Pluvial 

_326_4@572Af 

>QJ!!! 
9&!1 
.2.!Q 
11.~ 

<,.) N .... 
(/) 

m 
o: 
:, 

Ir 
iil o a. s· 
O> 
::!. 
O> 

z 
' N o 

,:, 
o 
J;! 
< ¡¡;· 
3 
m 
o 
O> 
c. 
<D 

"' ~ ¡¡;· 
3 
O" 
~ 
c. 
~ 
N 
o 
!¡;¡ 

,> 

..¡:,,.. 
N 
-.J 
v.) 
(O 

31::: 
e:: 
:;¡ 

!:!. 
,:;¡ 
~ -· n 

~-G) 
o 
o o 
(!) 
o 
:::r 
(!) 
11) 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 
23 

24 

25 

26 

27 
28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA .• , 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 ,¡. ' 

ANEXON°2 

~)91~ 
~t~-·1r!h=~ 

DETALLE DEL 20% DE LOS INGRESOS DESTINADOS A GASTOS DE SANIDAD 
~:-:m,v:;,::.sp~ ;a,vJt="~ • ,,.,~,~~cm: .\i\<h~ 

nidad 

~;;~~J)~~-~-: 
lad 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

13135 892,33 
0,00 

80 000 000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

31 111 667,99 
731 524 834,53 

º·ºº o.oo 

º·ºº 0,00 
502 472 758,00 

5 100 000,00 

(1fEn el caso de ser este monto POSITIVO, indica que la municipalidad no está cumpliendo con lo estipulado 
en el artículo 47 de la ley del Ministerio de Salud Nº5412. Caso contrario si cumple. 

Elaborado por Uc Sahld Salaz.ar Castro., Director Administrativo Financiero 
Fecha: ______________ _ 

Visto bueno del Alcalde: Uc. Femando Chavarrfa Quirós 

Fl><'-.h::i· 1,i: ,. .. ~ rlA :m~ 

132 

42740 

¡;:;.~ 
:; -~ 



' 

.... 
w 
w 

W N N N N N N N N N N ___.. ___.. ___.. 
o m oo ~ m m ~ w N ___.. o m oo ~ 

...... 
m 

............ 
m ~ 

_. ...... ...... ...... 
W N ...... o © 00 ~ m m 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA @; ~~IC,Q¡ 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 ,~ ,,. . ~¡j,;!;, ;rt'.'.'.'.. ;;,,.~/,., 

ANEXO4 
CONTRIBUCIONES PATRONALES, DECIMOTERCER MES Y SEGUROS 

~ 

800 706 571,28 

í 

,~oc;~a11so.r:2i.ca· f}2();~~.M1~ .'61,06.0~90,95·.(4) ·1 ;,;800,.706 571,28 

(1) Claslflcado como Contribución Patronal al Seguro Salud de la Caja Costarricense de Seguro Soclal (0.04.01) 
(2) Clasificado como Contribución Patronal al Banco Popular y Desarrollo Comunal (0.04.05) 
(3) Claslflcarfo como Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la Caja Costarricense del Seguro Soclal (0.05,01) 
{4) Claslflcarlo como Contribución Patronal al Fondo de Capitallzación Laboral (0.05.04) 
(5) crasflcarlo como Aporte Patronal al Régimen Obllgatorlo de Pensiones Complementarias (0.05.02) 

• ,;flíJf:(!¡lM~'F~A;(!¡BJlJMS~s,· 
< f.1C1NT9;i'>>., 

iNS • 

• OE C:.4Lé:l:íl,g 120 899 772,07 6 

.4_ 070 699 396,43 339 2~4 949,70 

TOTAL 339 224 949,70 1(5 
(5) Claslficado·c-0/TIO Declmotercer mes (0.03.Ó-3) 

Elaborado por Lic. Sahld salazar Castro, Director Administrativo Financiero 

Fecha: 16 de agosto de 2024 

(6) Clasificado como Seguros (1.06.01) 

o 

1 

w N ...... 

en 
(D 
en 
o: 
::s 

~ 
iil 
o 
a 
s· ., 
::,, ., 
z 

o .. 
o 
N 
o 

~ 
< 
io' 
3 
ig 
o 
a, 
Q. 
(D 

en 
~ 
io' 
3 
cr 
ciJ 
Q. 

~ .. 
o 
~ 

1> 

.i:,,. 
N 
--.J 
.i:,,. 
->. 

s: 
e 
::1 
o -· ,, 
!!. 
e: 

~-G) 

2 
o 
o 
!I) 
o 
::; 
11) 
I» 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024 .• , 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

ANEXOS 
Gastos de información y publicidad por radio y televisión 

LeyNo.4325 

Gastos de información y publicidad por radio y televisión 

Elaborado por Lic Sahid Salazar castro. Director Administrativo Financiero 

Fecha: 16 de agosto de 2024 

134 

42742 

.·, 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024,:. 
42743 

:-:.=:.s,_~,-,¿,,_: ,¡;-- ;-;:--;:-777 :•:,,_,_, ...,~.--, • ,::. 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

PRIMER SEMESTRE 
RELACIÓN DE PUESTOS 2025 

SALARIOS BASE propuesto para I Primer Semestre 
ANEX09 

8 """"'º--­• ~¡:i'.::t':! ... 

~-;; Cantidad Monto Salarlo ~~ ~ i 
i ~ de cor, base a ::u: =~~ =~ I Semestni, ! ~ 
~ ::!:, PLAZAS GRUPO OCUPACIONAL c..-.. Julio 2024 !itANLIALUNC.l.(1) 2025 ~ !!! 

SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 
- ----"· --,-

8 1.~~- 100 OP_~~IQ~ICIPAq 8 SdorlotN=ClOll1'l,IOSIO 420073,00 420073,00 52,00 

16 OPERARIOMUN!C!PAL1 B SamnoG:crll 420073,00 420073,00 52,00 
·•.· 

8 7 5 OPE_~~fq_~N'.ICl~AqA _ --~ 429120,00 429 120,00 12.00 

SolalfoDIISeCOllll"""'° 
1 OPERARIOMUNIC!PAL2A ~ 430064,00 430064,00 12,00 

1 OPERARIOMUNICIPAL2A SU1nrk1Glol>ol 487500,00 487500,00 12,00 

a . -v_ 21 O~-~RA~9·_~1,iN1·c:;,PAi..-2.B Salal!,a ..... ~"' 436585,oo 436585,oo s2.oo 

13 OPERARlOMUNtCIPAL28 Sclnr!oGc:bri! 555750,00 555750,00 52,00 ---8 13 OPERARIO MUNICIPAL 2 B .....-i 437 545,00 437 545,00 52,00 

8 ------l 12,00 
8 18 10 OPERARlqM,lJNICIPAL::f~ .-. _,,,,...,oompuellO- 444786,00 444786,00 12,00 

Sll!ano-~ 
7 OPERARIOMUNICIPAL2C m¡,ed8I 445765,00 445765,00 12,00 

1 OPERARIOMUN!CIPAL2C S<l!orloGl00cU 614250,00 614250,00 12,00 

a 1 1 Nó,rl~-~-PfiR - --- - :_\,: -i-.~ 446734,oo ASlSTENCIJ\L ADM!NISTRAnvo1 446 734,oo 12,00 

8 1 1 INSPECTOR '&b11>t1asecompuesto 450865,00 450865,00 12,00 

8 ~-. 7 A5'_ÍS~Q~_L'.~[)~l~!STB~"l'lV01 :,_ s-o-...._,.,., 456086,00 456085,00 12,00 ---24 AS!STENCIALADMINlSTRATlVO 1 espoc:1o1 457 089,00 457 069,00 12,00 

16 ASISTENCIALADMINISTRATlVO 1 ~- 633750,00 633750,00 12,00 

a 2 2 AUXILIAAES Sllb1obcse~ 457324,00 iECN1COMVNlCIPAL1 457324,00 12.00 

a 1: 1 StCRÉTAifÍX. •• '.,:J Sllkmbctoe~ 460 550,oo ASISTENWJ..AO~RAnvoz 460 550,00 12.00 

a 'º" 1 AS1s~~~~-,íi!.1Jtt1~fSTM11Yó2_? $111111!obue~ 472907,oo 472901,00 12,00 ---5 AS!STENCIALADMINISTRAT1V02 os;,o.o1a1 473947,00 473947,00 12,00 

_____ 12,00 

_ __ 4 ASl~~-(~l~-~~!~ISTRATIV02 Si>lnllQl:Aobo! 702000,00 702000,00 12,00 

a 1 1 JEFE'oe:-OeRÁS • ., __ ,__to 468430,oo P110FESIONO.l.MUNic1PAL2 468430,oo 12.00 

8 1 1 ÁSISTENTE FÍNANCIERO Solllllolmo-- 5$1 484,00 TECNICOMUNICIPAl.3 581 484,00 12,00 

8 37 S TEC:NIC9~U_Ñ_ICIPAL1 •. Smcno-~ 497721,00 497721,00 12,00 

&llcrtot=o~ 
20 TECNICO MUNICIPAL 1 espc,dal 498 816,00 496 816,00 12,00 

9 TECNICO MUNICIPAL 1 -..G1obo1 760500,00 760500,00 12,00 
... 

e 1 1 JEFEc6Me,ÜTO{ANAUSTA} --~ 534088.oo PROFEGloNALMIJNICIPAl.3 534088,oo 12.00 

a 17 s :rEcN1c() M(ir:,1_CíPAL21ª --°'~ sa1 484,oo ss1 484,oo 12,00 ---10 TECNJCOMUN!CIPAL2B ""fll'Clol 582763,00 582763,00 12,00 

2 TE~!-llCOMUNICIP~-~~8 SelarloGal>,,! 867750,00 867750,00 12,00 
a 17 3 TECNIC_CJ~NICIPAL3 Salar!9boGo.~ 645646,00 645646,00 12,00 

• """""'""""compuosio 

10 TECN!CO MUN!CIPAL3 o,jpOd!I! 647066,00 647 066,00 12,00 

4 TECNICOMUNICIPAL3 Snir!oG!ab)I 916500,00 916500,00 12,00 
----·····:·---·-;·~-- --- ···---- ·- - ""'"'"°""n~ 

e . :4 1 .J:'RQF$1QJ':l~L-.~.l!N!P!f'~ 1-" .,- ospodol 729823,00 729823,00 12,00 

3 PROFESIONAL MUNICIPAL 1 SGillnoGlotml 965250,00 965250,00 12,00 
-----·~·- ·~·- - -----

8 .1:1_ 6 PRQFE:§1Q'9A_LMlfNI9!P~:2-: .. , ._: ~olmsoC01111)UOSto 831950,00 831950,00 12,00 
4 PROFESIONALMUNICIPAL2 SaillllDClloDo! 1121250,00 1121250,00 12,00 

Sotor!obll ... ~-
3 PROFESIONALMUNICIPAL2 mpcdal 833780,00 833780,00 12.00 

135 

\e 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• nicipalidad de Goicoechea 

42744 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,~ 

=1\.li&lli .~, • .,~LTu-S:::Sl'.2-· a:::;,z;;m¡¡¡¡_ ;,.,,.-.,J7J3lli"3 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

PRIMER SEMESTRE 
RELACIÓN DE PUESTOS 2025 

SALARIOS BASE propuesto para I Primer Semestre 

: • ... ~-~t;Q,. @ ,,,._---·· 
·1r';=r--== 

ANEX09 

¡ll-. 
Salario 

cantidad Monto Salario 
GRUPO OCUPACIONAi. ASIGNADO 

Pn,puesto • •• conbasea et a. 10Ellt. tlEL ESTUOIO Y 
,_ 

g~ PLAZAS GRUPO OCUPACIONAL -- JU1ío 2024 IIIANUAI. lmGL(1) 2025 

SUELDOS PARA.CARGOS FIJOS 

···--· --·----- -• --~: 16 PSQfil;~tQ_~~ _N)l,!NIJm".~1,.~ '. ~--~ 959624,00 959624,00 
4 PROFESIONAL MUN!CIPAL3 -- 1 '287 000,00 1 '2HTOOO,OO 

$111m1~-~ 
7 PROFESIONAL MUN!CIPAL3 _., 961 735,00 961735,00 

• 't -- 7 Qi~Ég;Q~_tiru~/p·,pAf.· Salot1o-~ 1 298226,00 1298226,00 

• 1 1 VICEALCALDE 3 23fl.319,9a 3238319,96 

• 1 1 ALCALDE (SA) 4047 899,98 4047a99,98 
rrorAL 377 377 

lseRvic1os ESPECIALES 

• 9 1 ASESORES DEL CONCEJO --- 784927,00 784927,00 

• ASESORES DEL CONCEJO -·- 784927,00 784927,00 

• 3 1 ASeSORES DE ALCALDE (SA) --- 784927,00 784927,00 
2 ASESORES DE ALCALDE (SA) -·- 784927,00 7849'0,00 

• 1 1 OPERARIO MUNICIPAL 2 B -- 555 750,00 555750,00 

• 2 2 ASISTENCIAL ADMINISTRATIVO 1 633 750,00 633750,00 

• 2 2 ASISTENCIAL ADMINISTRATIVO 2 702000,00 702000,00 

• 1 1 TECNICO MUNICIPAL 1 --- 497721,00 497721,00 

2 13 4 PROF MUNICIPAL 1 -1 -- 241 312,50 241312,50 ---9 PROF MUNICIPAL 1 -1 - 182457,00 182457,00 

4 3 2 PROF MUNICIPAL 1 -2 -·- 482625,00 482625,00 ---1 PROF MUNICIPAL 1 -2 - 547368,00 547368,00 ---' 1 1 PROF MUNJClPAL 1 ~ - 547368,00 547368,00 
ÍTOTAL 35 35 

7 ... 

o= 
: ¡¡ 
¡~ 

12,00 

12,00 

12,00 

12,00 
12,00 

12,00 

12,00 
12,00 

12,00 

12,00 

12,00 

12,00 
12,00 

12,00 

12,00 

12,00 

12,00 

12,00 

12,00 

conrorme lo Indicado por la Llcda Mene Con:fero Fonseca, Jefa Departamento Recursos Humanos, en oficio DRH-694-2024, se f=rporan recursos 
considerando de !a metodología para la ffj8ción de !os salarios globales para el Regimen Municipal, conforme acuerdo tomado por ef Concejo Municipal Se refleja 
la ereaelpon de doce plaZas, a saber, un Gestor de Riesgos; un oficinista para unidad de Riesgos y Desastres; un profesfonal 2 en lnformálica; un técnico 2B en 
Recursos Humanos; tres Pofcias Municipales; dos Operadores de Radio y Monitoreo; un asistente Departamento PoOcia; un Secretaria para Departamento Policia; 
un Encargado de Banda de Marcha de Golcoechea. 

EJaboraOO por. Lic. Sahjd Salazar Castro 
Director Admínistrattvo Fmam::iero 

136 

22-d&agoato de-2024 

-;-.... 

j 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA ~: 
ESTRUCTURA DE EGRESOS •• 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 

42745 

P.O. -SIPP 1 

~iao 
.,J}~~=~ 

~7;',';;::?;77,;g •~~BI "_::5_7zc::::_· 

PROGRAMA 1: OIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN GENERAL 

ACTIVIDAD 1 01 !ADMINISTRACIÓN GENERAL 

REMUNERACIONES 

Remuneraciones Básicas 
Sueldos para cargos fijos 
Servicios especiales 
Suplencias 
Remtmeraciones eventuales 
Tiempo extraordinario 
Recargo de Funciones 
Disponibilidad laboral 
Dietas 
Regidores Propietalios 
Regidores Suplentes 
:srnficos Propietarios 
Sindicos SUplentes 
Regidores En Comisión 
Incentivos Salariales 
Retribución por afios servidos 
Restricción al ejercicio liberal de la profesión 
Oecimotercer mes 
Salario Escolar 
Conb"ibuciones patronales al desarrollo y la seguridad social 
Contribución patronal al Seguro de Salud de la CCSS 
Contribución patronal al Seguro de Salud del Banco Popular y Desarrollo Comunal 
Contribuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalizació, 
Contnbución Patronal al Seguro de Pensiones 
Aporte patronal al Régimen obligatoño de pensiones Complementañas 
Aporte patronal al Fondo de Capitalización laboral 
Contribución Patronal a fondos administrados por Entes Privados 
Remuneraciones diversas 
Otras remuneraciones 

SERVICIOS 

'Alquileres 
Alquiler de maquinaña, equipo y mobíliario 
otros Alquileres 
Servicios Básicos 
Servicio de Agua y alcantariOado 
Servicio de energfa Eléctrica 
Serviciv de Correo 
Servicio de Telecomunicaciones 
otros servicios Básicos 
Servicios Comerciales Financieros 
lnfonnación 
Publicidad y propaganda 
Impresión encuademación y otros 
Comisiones y gastos por se:vicios financieros y comerciales 

137 

4 897 300 307,71 

3 551 571 827,91 

2 363 352 540,57 

1 051156 195,72 
907 897 835,87 
131 258 359,85 

12 000 000,00 
303 232 848,67: 
36 950 000,00' 

5 000 000,00 
29 592 097 ,201 

231690751,47 
110 745 269,821 
55 372 631,38 
43 067 602, 19 
21 533 798,35 

971 449,74i 
611172 887,971 
273 614 956,81 

84 640 208,32 
134 986 265,46 
117931457,39; 
157 933 930,59 
149 834 754,661 

8 099 175,931 
218 906 407,56 

87 1ss 001,0~· 48 595 055,5 
24 297 527,78 
58218757,16 
20 950 270,06 
20 950 270,06 

964 683 052,03 

25 soo ooo,ool 
5 000 000,00 

18 500 000,00 
130 407 284,55 

30 000 000,00 
50 673 527,14: 

70 000,CC 
23 697 669; 171 
25 966 088,23 

155 950 000,00 
12 500 000,00' 
11 500 000,00 
17 950 000,00; 

114 000 000,00 

---0 
_.,, \., 



• Municipalidad de Goicoechea 

42746 
Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ,, 

P.O.-S!PP2 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA *' 
ESTRUCTURA DE EGRESOS •• 

~~ i ~-· 
..J,~b.--=-.=ºb.. 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

!%'.N'11!T?771für. ~)TT'lii%1ITT1't'/I [iEr,rw~ 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Servicios de Gestión y Apoyo 

Servicios Jurídicos 
Servicios de Ingeniería 
Servicios en Ciencias Económicas y Sociales 
Servicios de desarroUo en sistemas informáticos 
Servicios Generales 
Otros Servicios de Gestión y Apoyo 
Gastos de Viaje y de Transporte 
Transporte dentro del país 
;viáticos dentro del país 
Transporte en el exterior 

1Viaticos en el exterior 

1Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 
Seguros 
Capacitación y Protocolo 
Actividades de Capacitación 
Mantenimiento y Reparación 
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de producción 
Mantenimiento y reparación equipo de transporte 
Mantenimiento y reparación equipo de comunicación 
Mantenimiento y reparación de equipo y mobiírario de oficina 
Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de información 
Mantenimiento y reparación de otros equipos 
Servicios Diversos 
otros servicios no especificados 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos y Conexos 
Combustibles y lubñcantes 
Productos farmacéuticos y medicinales 
;Tintas, pinturas y cflluyentes 
Otros productos químicos 
Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento 
Materiales y Productos metálicos 
Materiales y Productos eléctricos . telefónicos y de cómputo 
Mateñales y productos de vidño 
Materiales y productos de plástico 
Herramientas, repuestos y accesorios 
Herramientas e instrumentos 
Repuestos y accesorios 
Utiles, materiales y suministros Diversos 
Utiles y materiales de oficina y cómputo 
Utiles y mateñales médico, hospitalario y de investigación 
Productos de papel cartón e impresos 
Textiles y vesh.lario 
Utiles y materiales de Limpieza 
Utiles y materiales de resguardo y seguridad 
otros útiles, materiales y suminiStros 

!TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
Prestaciones 
Prestaciones Legales 
Otras Transferencias Corñentes al sector Privado 
Indemnizaciones 

138 

450 545 205,21 
49 000 000,00 

6 ººº 000,00 
26 500 000,00 

119195 205,21 
7 1 oo ooo,ool 

242 750 000,00 

13 750 ººº·ºº 
2 000 000,00! 
2 750 000,00 

4500 ººº·ºº 
4 500000,00 

76 780 562,27 
76 780 562,271 

17 ººº 000,00 
17 000 000,00 
93 350 000,00' 

o,oo, 
s 500 ooo,ool 
1 250 000,00¡ 

1 O 300 000,00 
70 150 000,00 
6150 000,00 
1 400 000,00' 
1400000,00 

123 5.36 235,31 

25286 235,.31 
19 286 235,31 

3 000000,00 

1 ººº 000,00 
2 ººº 000,00 
2500 000,00 

500 000,00 
1000000,00 

500 000,00 
500 000,00 

3 050 000,00 
450 000,00 

2600 000,00 
92 700 000,00: 
22 250 000,00 

9 000 000,00 

36 400 ººº·ºº 
12 050 ººº·ºº 

9 000 000,00! 

1 400 ººº·ºº 
2 600 000,001 

100 000 000,00 
50 000 000,00 

50 ººº 000,00 
50 000 000,00 
50 000 000,00 

-,,,.,,, 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024,, 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA :@• 
ESTRUCTURA DE EGRESOS •• • 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
2§.j'1&'7FRoS1!Cl éiJIJ#i&&Wlb!i 

ACTIVIDAD 1 02 IAUDITORiA INTERNA 

REMUNERACIONES 

Remuneraciones Básicas 
Sueldos para cargos fijos 
Remuneraciones eventuales 
Recargo de Funciones 
Incentivos Salariales 
Retribución por afios servidos 
Restricción al ejercicio liberal de la profesión 
Oecimotercer mes 
Salaño Escolar 
Contribuciones patronales 31 desarrollo y la seguridad social 
Contnbución patronal al Seguro de Salud de la CCSS 
Contribución patronal al Seguro de salud del Banco Popular y Desarrollo Comunal 
Contribuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capítalizaciói 
Contribución Patronal al Seguro de Pensiones 
Aporte patronal al Régimen obügatoño de pensiones Complementarias 
Aporte patronal al Fondo de Capitafrzación laboral 
Conbibución Patronal a fondos administrados por Entes Privados 
Remuneraciones diversas 
Otras remuneraciones 

SERVICIOS 
Servicios Comerciales Financieros 
Información 
Servicios de Gestión y Apoyo 
Servicios Jurídicos 
Servicios de Ingeniería 
Servicios en Ciencias Económicas y Sociales 
Servicios de desarrollo en sistemas informáticos 
Gastos de Viaje y de Transporte 
Transporte dentro del país 
Viáticos dentro del pafs 
;Transporte en el exterior 
Viaticos en el exterior 

Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 
Seguros 
Reaseguros 
Capacitación y Protocolo 
Actividades de Capacitación 
Mantenimiento y Reparación 
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de producción 
Mantenimiento y reparación equipo de transporte 
Mantenimiento y reparación equipo de comunicación 
Mantenimiento y reparación de equipo y mobt"liario de oficina 
Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de información 
Mantenimiento y reparación de otros equipos 

139 

42747 

P.O.-SIPP3 

ca. .. - ~-,­
,-:we•~ 

~~-----¡p·¡r,,_ .... .0!.. 

269 318 738,54 

219 937 525,541 

84 662 701,31
1 

84 662 701 ,31 

1750 ººº·ºº 
0,00 

94119 559,28 
24 832 714,21 
41 625100,80 
14 023133,58! 
13 633 610,69! 
16 407 066,29: 
15 565 678,28 

841 388,02 
21 229 722,65 

9120646,08 
5 048 328,09 
2 524164,05 
4 536 584,44! 
1768476,00 
1 768 476,00' 

37 747 844,81 
0,00 
0,00 

22 650 000,00 
7 550 000,00 
7550 000,00 

0,00 
7 550 000,00 

100000,00 
50 000,00 
50 000,00 

·º·ºº º·ºº 
4997844,81 
4 997 844,81 

0,001 
4500000,00 
4 500 000,00 
5500 000,00 

0,001 

2 500 000,00 
0,00 

1 500 000,00, 
1 500 000,00·1 

0,00 

9\v¡ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Ses.ión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA ·S' 
ESTRUCTURA DE EGRESOS '•" 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
liN'fJ'.\%?i7P:slW.W 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos y Conexos 
Combustibles y lubricantes 
Productos fannacéuticos y medicinales 
Tmtas, pinturas y diluyentes 
Otros productos quimicos 
Utiles., materiales y suministros Diversos 
Ubles y materiales de oficina y cómputo 
Ubles y materiales médico, hospitalario y de investigación 
Productos de papel cartón e impresos 
:Textiles y vestuario 
Vtiles y materiales de Limpieza 
Utlles y materiales de resguardo y seguridad 
Otros útiles, materiales y suminisíros 
BIENES DURADEROS 

Maquinaria Equipo y mobiliarios 
Equipo de transporte 
Equipo de comunicación 
Equipo y mobiliario de oficina 
Equipo y programas de cómputo 
CUENTAS ESPECIALES 
iSumas sin Asignación presupuestaria 
Sumas libres sin asignación presupuestaria 

ACTIVIDAD 1 03 !ADMINISTRACIÓN DE INVERSIONES PROPIAS 

BIENES DURADEROS 

Maquinaria Equipo y mobiliarios 
Equipo y mobiliario de oficina 
Equipo y programas de cómputo 
Maquinaria y equipo diverso 

ACTIVIDAD 1 04 !REGISTRO DE DEUDAS, FONDOS Y TRANSFERENCIAS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

:Transferencias corñentes al Sector Público 
Transferencias corrientes al Gobierno Central 
:Aporte Gobierno ley 7729, Normalización Técnica 
Transferencias corrientes a Organos Desconcentrados 
jAporte Gestión biodiversidad, 7788 10% CONAGEBIO 
Fondo areas protegidas de conseTVación Ley 7788 
2% Aporte Junta Administrativa del Registro Público 
Concejo Nacional de la persona con discapacidad {CONAPDIS) 
¡Transferencias corrientes a Gobiernos Locales 
Comité Cantonal de Deportes 
FEMETROM 
Unión Nacional de Gobiernos Locales 

Transferencias corrientes a instituciones Descentralizadas no empresariales 
Juntas de educación 10% 
Transferencias corñentes a personas 
Becas a·funcionarios 
!Ayudas a funcionarios 

140 

42748 

P.O.-SIPP4 

~gJ~ 
JJ.~F=~--W~ 

9133366,20 

1708 368,20 
1108368,20 

0,00 

300 ººº·ºº 
300 000,00! 

6400 000,00 
2 750 000,00 

0,00 
2 300 000,00 

275 000,00 
550 000,00 
150 000,00 

375 ººº·ºº 
2 500 000,00 

2 500 000,00 
0,00 

º·ºº 0,00 
2 500 000,00 

0,00 
0,00 

º·ºº 
45 965 462,91 

45 965 462,91 

45 965 462,91 
1450000,00 

43 515 462,91 
1000000,00 

1 030 444 278,35 

1 020 005 806,21 

982 965 806,21 
35 000 000,00 
35 000 000,00 

191 909 400,89 
8 000 000,00 

50 400 000,00 

70 ººº 000,00 
63 509 400,89 

406 056 405,32 
381 056 405,321 

0,00 
25 000 000,00 

350 000 000,00 

350 000 ººº·ºº 
27 040 000,00' 

5 000000,00 
22 040 000,00' 

,_: ..:..-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024". ,, 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA ,~ 
ESTRUCTURA DE EGRESOS •• 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 

42749 

P.O. -SIPP5 

~ .. -,.;.fá. 
@p~I 

•IU---,,,.lk=;;&. 

l&.-sAhws+JiAW ",,~ -• ,,,,,,, 
' "' ~ 

Ayuda por inhumaciones art 36 convención colect 500 000,00 
Ayuda anteojos art 27 convención colectiva 500 000,00 
Ayuda prótesis dental art 27 convención colectiva 500 000,00 
Canasblla 200 000,00 
Programas deportivos y culturales art 32 conven 9 000 000,00 
Dfa del empleado munlcipal art 33 convención cole 500 000,00 
Aporte programa educativo art 65 convención col 100 000,00 
Bonificación por vacaciones art 3490 000,00 
Becas de secundaria a hijos de funcionarios 7250 000,00 

Transferencias corñentes a Entidades Privadas sin fmes de lucro 0,00 
Transferencias Corrientes a asociaciones 0,00 
Otras Transferencias Corrientes al sector Privado 10 000 000,00 
Indemnizaciones 
Reintegros o devoluciones 10 ººº 000,00 
CUENTAS ESPECIALES 10 438 472,14 
Sumas sin Asignación presupuestaña 10 438 472,14 
Sumas libres sin asignación presupuestaña 10438472,14 
Sumas con destino específico sin asignación presupuestaria 0,00 

-, 

_,·e---

141 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ,, 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA fjl 
ESTRUCTURA DE EGRESOS - • 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 

42750 

P.O.-SIPP6 

lfZlc.,,.... ·--l~~l!.(@9_ 
J/i},=.vJ.k.-=.w·•~ 

li?:l"f:''fé";ff{7'1' IF ~I ~""'S&.é:1,1 1"8S~TJII~ 

PROGRAMA 11: SERVICIOS COMUNITARIOS 
5 903 851 718,12 

---- ASEO DE VÍAS Y SITIOS PÚBLICOS SERVICIO 01 716310318,39 
REMUNERACIONES 585 300 260,89 

Remuneraciones Básicas 304 025 675,96 
Sueldos para cargos fijos 304 025 675,96 
Remuneraciones eventuales 12 641 909,60 
Tiempo extraordinaño 11 000 000,00 
Recargo de Funciones 0,00 
Disponibilidad laboral 1641 909,60 
Compensación de vacaciones º·ºº Incentivos Salariales 159 ()67 038,61 
Retribución por años sentidos 86 355 774.69 
Restricción al ejercicio liberal de la profesión 0,00 
Decimotercer mes 37120 316.69 
Salario Escolar 35 580 947,24 
otros incentivos salañales 0,00 
Conbíbuciones patronales al desarrollo y la seguñdad social 43 430 770,52 
Contribución patronal al Seguro de Salud de la CCSS 41203551,52 
Contribución patronal al Seguro de Salud del Banco Popular y Desarrollo Comunal 2227219,00 
Conbibuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalizaciC 59 305 373,46 
Contribución Patronal a~ Seguro de Pensiones 24 143 053,97 
Aporte patronal al Régimen obligatorio de pensiones Complementarias 13 363 314,01 
Aporte patronal al Fondo de Capjtafización laboral 6681657,00 
Contribución Patronal a fondos adminiStrados por Entes Privados 15117 348,48 
Remuneraciones diversas 6829492,74 
Otras remuneraciones 6 829 492.74 

SERVICIOS 87 855 616,03 

Alquileres 7000000,00 
Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario 0,00 
Alquiler de equipo de cómputo 0,00 
Otros AfqUJleres 7000000,00 
Servicios Básicos 23 965 986,36 
otros servicios Básicos 23 965 986,36 
Servicios Comerciales Fmancíeros 17 000 000,00 
lnfonnación 0,00 
Publicidad y propaganda 2000000,00 
Impresión encuadernación y otros 5000000,00 
Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales 10 000 000,00 
Servicios de Gestión y Apoyo Z0000OO,OIJ 
Otros Servicios de Gestión y Apoyo 2 000000,00 
Seguros, Reaseguros y otras obfigaciones 17 889 629,67 
Segw-os 17 889 629,67 
Reaseguros o.oo 
Mantenimiento y Reparación 20 000 000,00 
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de producción 20 000 000,00 

• e ·-
~ 

142 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42751 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,, 

P.O.-SIPP7 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 8 
ESTRUCTURA DE EGRESOS • 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICO$ 

~\i",i;ó 
.. ~f~=f'""~~-

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
"'-"<-'-- .?;,u;,.· m;¡,:,.p¡;y;.nrn.%'' 7TF\'l2@;T1IT11 

SERVICIO 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos y Conexos 
Combustibles y lubricantes 
Productos farmacéuticos y medicinales 
Tintas, pinturas y diluyentes 
Otros productos químícos 

Herramientas, repuestos y accesoños 
Herramientas e instrumentos 
Repuestos y accesorios 
Ubles, materiales y suministros Diversos 
Utiles y materiales de oficina y cómputo 
Productos de papel cartón e impresos 
'Texbles y vestuario 
Utiles y materiales de Limpieza 
Utiles y materiales de resguardo y seguridad 
Otros úbles, materiales y suministros 

!TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

Prestaciones 
Prestaciones Legales 

CUENTAS ESPECIAL.ES 
Sumas sin Asignación presupuestaria 
Sumas írbres sin asignación presupuestaria 
Sumas con destino específico sin asignación presupuestaña 

02 (RECOLECCIÓN DE BASURA 

REMUNERACIONES 

Remuneraciones Básicas 
Sueldos para cargos fijos 
Jornales 
Remuneraciones eventuales 
Tiempo extraordinario 
Recargo de Funciones 
Disponibilidad laboral 
Compensación de vacaciones 
Incentivos Salariales 
RelnlJucíón por años servidos 
Restricción al ejercicio liberal de la profesión 
Decimotercer mes 
Salario Escolar 
Otros incentivos salañales 
Contnbuciones patronales al desarrollo y la seguridad social 
ContnDucíón patronal al Seguro de Salud de la CCSS 
Contribución patronal al Seguro de Salud del Banco Popular y Desarrono Comunal 
Contribuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalizació 
Contribución Patronal al Seguro de Pensiones 
Aporte patronal al Régimen obligatoño de pensiones Complementarias 
!Aporte patronal al Fondo de Capitalización laboral 
Contribución Patronal a fondos administrados por Entes Privados 
Remuneraciones diversas 
otras remuneraciones 

143 

36 705 333.,95 

10 735 333,95 

7235333,95 
2000000,00 

} 

1500000,00 

4370000,00 
1500000,00 
2870000,00 

21 600 000,00 
400000,DO 

4000000,00 
12 000 000,00 
1500000,00 
1700000,00 
2000000,00 

5000000,00 

5 000 000,00 
5000000,00 

1449107,51 
1449107,51 

0,00 
1449107,51 

1 385 042 744,72 
583 121 096,94 

239 676 449,21 
227 676 449,21 

12 000 000,00 
12 454 646,40 
9 000000,00 

3454.646,40 

190 106 96BA2 
118 896 977,08 

36 781 264,54 
34 428 726, 79 

43 034 079,52 
40 827 203,64 

2 206 875,87 
61 930 578,,36 
23 922 534,46 
13 241 255,24 
6620627,62 

18148 161,04 
35 918 375,04 
35 918 375,04 

'~ :_; 
' 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024". '-' 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA .;'8 
ESTRUCTURA DE EGRESOS ,., 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 

42752 

P.0.-SIPP8 

~'.ñ~''á, ~-=- ·=--=- 1 ..!i&=rr= !..,:,,,.~,dl= 

.¼é.,,•fa•/,ac; ,;S%-k" S'1,%7il s;s,,;¡,,1cnw,WiWI 

SERVICIOS 

Alquileres 
Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario 
Servicios Básicos 
otros servicios Básicos 
Servicios Comerciales Financieros 
Información 
Pubílcidad y propaganda 
Impresión encuadernación y otros 
Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales 
Servicios de Gestión y Apoyo 
Servicios de desarrollo en sistemas informáticos 
Servicios Generales 
Otros Servicios de Gestión y Apoyo 
Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 
Seguros 
Reaseguros 
Mantenimiento y Reparación 
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de producción 
Mantenimiento y reparación equipo de transporte 
Mantenirnlent:o y reparación éqUipó dé eotnunlcación 
Mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de oficina 
Mantenlmiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de información 
Mantenimiento y reparación de otros equipos 
Servicios Diversos 
Deducibles 
otros servicios no especificados 

MATERIALES Y SUMINlSTROS 

Productos Químicos y Conexos 
Combustibles y lubricantes 
Productos farmacéuticos y medicinales 
iTmtas, pinturas y áduyentes 
Otros productos químicos 
H~mieotas, rep1,1estos y ~os 
Herramientas e instrumentos 
Repuestos y accesorios 
'Utiles, materiales y suministros Diversos 
Uti!es y materiales de oficina y cómputo 
Productos de papel cartón e impresos 
Textiles y vestuario 

1Uúles y materiales de Limpieza 
Utiles y materiales de resguardo y seguridad 
otros útiles, materiales y suministros 

!TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

Prestaciones 
Prestaciones Legales 
CUENTAS ESPECIALES 

Sumas sin Asignación presupuestaria 
·sumas libres sin asignación presupuestaria 
Sumas con destino especffico sin asignación presupuestaria 

144 

675 664 665,73 

13 000 000, 00 
13 000 000,00 

484 319 7Zl ,25 
484319 727,25 
46 500 000,00 

4500000,00 
7 000000,00 

35 000 000,00 
5 000 000,00 

5000 000,00 
50 344 938,48 
5034493~48 

70 500 000,00 
62 000 000,00 
2 000000,00 

500000,00 

6 000000,00 
6 000000,00 

6000000,00 

119119144,11 

85 219 144, 17 
ao 719 144-, 17 
2 000000,00 

2 500000,00 
11 00(! 000,00 
3000000,00 
a ooo 000,00 

22 900 ººº·ºº 
400000,00 

2 500 000,00 
15 000 000, 00 
2 500000,00 
2 500000,00 

6 814171,44 

6 814171/14 
6 814177,44 

323 660,44 

323 660,44 

323 660,44 

' 

C~· 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,. 

SERVICIO 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA ;@: 
ESTRUCTURA DE EGRESOS 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
IRR81ill'T.XY·T%1 

03 !MANTENIMIENTO DE CAMINOS Y CALLES 
REMUNERACIONES 

Remuneraciones Básicas 
Sueldos para cargos fijos 
Jornales 
Servicios especiales 
Suplencias 
Rem1.11eraciones eventuales 
mempo extraordinario 
Incentivos Salariales 
Retribución por afias servidos 
Restricción al ejercicio liberal de la profesión 
Oecimotercer mes 
Salario Escolar 
otros incentivos salariales 

SW;\%0i\½ú11 

Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social 
Contribución patronal al Seguro de Salud de ta CCSS 

~1 

Contribución patronal al Seguro de Salud del Banco Popular y Desarrollo Comunal 
Contribuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalizacié 
·contribución Patronal al Seguro de Pensiones 
¡Aporte patronal al Régimen obligatorio de pensiones Complementarias 
Aporte patronal al Fondo de Capitalización laboral 
Conbibución Patronal a fondos administrados por Entes Privados 
Remuneraciones diversas 
otras remuneraciones 

SERVICIOS 

!Alquileres 
jA!quiler de maquinaria, equipo y mobiliario 
Alquiler de equipo de cómputo 
Otros Alquileres 
'Servicios Básicos 
otros servicios Básicos 
'Servicios Comerciales Financieros 
Servicios de Gestión y Apoyo 
Otros Servicios de Gestión y Apoyo 
'Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 
Seguros 
Reaseguros 
Mantenimiento y Reparación 
Mantenimiento de Eárticios y Locales 
Mantenimiento de vías de comunicación 
Mantenimiento de instalaciones y otras obras 
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de producción 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
Productos Químicos y Conexos 
Combusbbles y lubricantes 
Proci.Jctos farmacéuticos y medicinales 
Mateñales y productos de uso en la construcción y mantenimiento 
Materiales y Productos metálicos 
Materiales y Productos minerales y asfálticos 
Madera y sus derivados 
Mateñales y Productos eléctricos , telefónicos y de cómputo 
Materiales y productos de vidrio 

145 

P.O.-SIPP9 

~'g"~~ 
.. ~~1,,.,,... • .,..6,~-

458 689 646,05 
331 682 098,78 

111 219 616,20 
167 219 616,20 

4000000,00 

7000 000,00 
7 000 000,00 

91 912 163,71 
50 911 440,23 

21 132 551,69 
19 868171,BO 

24 725 085,47 
23457132,37 

1267953,10 
32 233 841,40 
13 744 611,62 

7607 718,61 
3 803 85a,30 
7 077651,87 
4591392,00 
4591392,00 

63 933 886,82 

4 500000,00 
4500000,00 

3 000 000,00 
3000000,00 

2 500000,00 
2500000,00 

19 933 886,82 
19 933 886, 82 

34 000 000,00 

30 000 000,00 
4000000,00 

51 750 ººº~ºº 
17 000 000,00 
15000000,00 
2 000000,00 

26 000 000,00 

15 000 000,00 

1000000,00 

42753 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 
29 

30 

' 

Municipalidad de Goicoechea 

42754 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ., 

~ 

SERVICIO 

P.O.-SIPP 10 

ESTRUCTURA DE EGRESOS ' 
"°"-~1:c.g, -:,,¡, .... , ___ o¡_ .. ~¡;=~ 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA Jáj: 
SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
sWTI 

Materiales y productos de plástico 
Otros materiales y productos de uso en la construcción 
Herramientas, repuestos y accesorios 
Herramientas e instrumentos 
Repuestos y accesorios 
Otiles. mateñales y suministros Diversos 
Utlles y matenales de oflcma y cómputo 
Productos de papel cartón e impresos 
Textiles y vestuario 
utiles y materiales de Limpieza 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

Prestaciones 
Prestaciones Legales 

CUENTAS ESPECIALES 

!swnas sin Asignación presupuestaña 
Sumas libres sin asignación presupuestaria 
'Sumas con destino especifico sin asignación presupuestaria 

05 !PARQUES Y OBRAS DE ORNATO 

REMUNERACIONES 

Remuneraciones Básicas 
Sueldos para cargos fijos 
Remuneraciones eventuales 
Tiempo extraordinario 
Incentivos 5alañales 
Retribución por afíos servidos 
Restricción al ejercicio liberal de la profesión 
Oecimotercer mes 
Salario Escolar 
otros incentivos salariales 
Contñbuciones patronales al desarrollo y la seguñdad social 
Contribución patronal al Seguro de Salud de la CCSS 

XCT'.'5.?Ji '.T,,,ix,;,·.ne(tfr:S 

Conbibución patronal al Seguro de Salud del Banco Popular y Desarrollo Comunal 
Contribuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalizaciól 
Contribución Patronal al Seguro de Pensiones 
Aporte patronal al Régimen obligatorio de pensiones Complementarias 
Aporte patronal al Fondo de Capitalización laboral 
Contnbución Patronal a fondos administrados por Entes Privados 
Remuneraciones diversas 
Otras remuneraciones 

SERVICIOS 

!Servicios Comerciales Financieros 
Impresión encuadernación y otros 
Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales 
Servicios de Gestión y Apoyo 
Servicios de desarrollo en sistemas informáticos 
Servicios Generales 
Otros Servicios de Gestión y Apoyo 
Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 
Seguros 

146 

10 000 000,00 

5500000,00 
2 500 000,00 
3 000000,00 
9 250000,00 

750000,00 
8 500 000,00 

5000000,00 

5000000,00 
5000 000,00 

323 660,44 

323660,44 
323 660,44 

269 487104,73 

65490691,02 

28 231469, 12 
28231469,12 
7 000000,00 
7 000000,00 

18 322 621,47 
10 619 aoo, 1a 

4173 956,67 
3 528864,62 

4883 529,30 
4633091,90 

250437,40 
6 345725,00 
2 714 741,42 
1502 624,40 

751 312,20 
13nD48,9B 

707346,13 
707 346,13 

186 8'l7 696,76 

9000000,00 
2000000,00 
7000000,00 

167 000 000,00 

167 000 000,00 
4Bn696,76 
4877696,76 

., ..... 
,✓• 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ,, 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 8-
ESTRUCTURA DE EGRESOS •• 

42755 

P.0.-SIPP 11 

,~-,--, 
0.§Q, 

..!;=?'~=~ 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

IT§S'JfE\tfP' 

SERVICIO 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 

Reaseguros 
Mantenimiento y Reparación 
Mantenimiento de Edificios y Locales 

T?.n:;c,H(w, 

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de producción 
Mantenimiento y reparación equipo de transporte 
Mantenimiento y reparación equipo de comunicación 
Mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de oficina 
Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de información 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos y Conexos 
Combustibles y lubricantes 
Productos farmacéuticos y medicinales 
Henamientas, repuestos y accesorios 
Herramientas e instrumentos 
Repuestos y accesorios 
Utiles, mateñales y suministros Diversos 
Ubles y materiales de oficina y cómputo 
Productos de papel cartón e impresos 
Textiles y vestuario 
Utiles y materiales de Limpieza 
utiles y materiales de resguardo y seguridad 
otros ütiles, mateñales y suministros 

CUENTAS ESPECIALES 
Swnas sin Asignación presupuestaria 
Sumas libres sin asignación presupuestaria 
Sumas con destino especifico sin asignación presupuestaña 

11 !ESTACIONAMIENTOS Y TERMlt.iALES 

REMUNERACIONES 

Remuneraciones Básicas 
Sueldos para cargos fijos 
Remuneraciones eventuales 
Disponibilidad laboral 
Compensación de vacaciones 
Incentivos Salariales 
Retribución por años servidos 
Restricción al ejercicio liberal de la profesión 
Decimotercer mes 
Salario Escolar 
Otros incenuvos salariales 
Contnbuciones patronales al desarrollo y la seguridad social 
Contnbución patronal al Seguro de Salud de la CCSS 
Contribución patronal al Seguro de Salud del Banco Popular y DesarroDo Comunal 
Contnbuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalizaciól 
Contribución Patronal al Seguro de Pensiones 
;Aporte patronal al Régimen obligatorio de pensiones Complementarias 
,Aporte patronal al Fondo de Capitalización laboral 
Contribución Patronal a fondos administrados por Entes Privados 
Remuneraciones diversas 
Otras remuneraciones 

147 

6 000000,00 

3 000000,00 
2500000,00 

500 000,00 

16 762 298,44 

5756 091,,68 
5506091,68 

250000,00 
4500000,00 
2500000,00 
2 000000,00 
6506206,76 

500000,00 
750000,00 

2700000,00 

2 000000,00 
556206,76 

35'1018,51 
3/i7018,51 

357018,51 

438 276 605,71 

113 166 181,84 

54 607 322,46 
54 607 322, 46 
3454646,40 
345464$,40 

34 626 755,52 
20178418,87 

7286 835,11 
7151 501,54 

8 525597,07 
8 088386,97 

437 210, 11 
9911728,38 
4 739357,55 
2 623260,64 
1 311 630,32 
1 237 479,87 
2040132,00 
2040132,00 

'> 



, 

~ 

~ ~ 
W N N N N N N N N 
o © ro ~ m rn ~ w N 

N N ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
~ o © ro ~ m rn ~ w N 

~ 

~ o © ro ~ m rn ~ 

(s-• 

___ ( :1 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2026 

ANEXO7 
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS (ARTICULO 3 DEL REGLAMENTO 
SOBRE REFRENDO DE LAS CONTRATACIONES DE LA ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA) 

~AR'l'lí:>As 1 MONTC> .• 

1 SERVICIOS 4 166 013 648,32 

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 753 284 324,71 

5 BIENES DURADEROS 1 622 279 840,81 

:r~T:AL: • • • t~.2&¾[,;/~i"'~'s!f1 !!:tt¿~1~.~íf 

Elaborado por Lic. Sahld Salazar Castro, Director Administrativo Financiero 

Fecha: 16 de agosto de 2024 

~ 
.. ----~. 

~QIG~1 
1
1¡1 V ··=}·=~ 

::.if J'.!.'::!:1:~~1,-'c .. J~~~~'.;.!.<;.O::~ 

0,00 
o 

w N ~ 

rn 
¡g 
¡;; 
::, 

m 
;:l. 
iil 
o a. 
5· ., 
~ ¡¡;· 
z 

o 
h> 
C> 

N 
C> 

-~ 
< ¡;· 
3 
"' IJ) 

C> 
a, 
Q, 

"' IJ) 

~ 
"' 3 
<T 
~ 
Q, 

~ 
h> 
C> 

~ 
K 

~ 
1\.) 
-...J 
o, 
O) 

s 
¡;: 
::;¡ 

~­,::¡ 

!:!. 
e: 

~-G) 
o 
¡:¡ 
o 
(!) 
o 
:::r 
(1) 
ll) 



Municipalidad de Goicoechea 

42757 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024~ 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

~,-,c;¡,fb,·e<, 

SERVICIO 

P.0.-SIPP 12 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA ,~, 
ESTRUCTURA DE EGRESOS • 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 

-.,,..--...-~-, .. 
~°?J:~9~ 
¡1~g.-,-, .... ~­"•:~==:."!r" 

'fil1)'lZT2W4'1'i"Sl' /@?JW''7 C::::7: 
[SERVICIOS 

Servicios Comerciales Financieros 
Información 
Publicidad y propaganda 
Impresión encuadernación y otros 
Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales 
:Servicios de Gestión y Apoyo 
Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 
Seguros 
Reaseguros 
Mantenimiento y Reparación 
Mantenimiento de Edificios y Locales 
Mantenimiento de vias de comunicación 
Mantenimiento de instalaciones y otras obras 
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de producción 
Mantenimiento y reparación equipo de transporte 
Mantenimiento y reparación equipo de comunicación 
Mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de oficina 
Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de información 
Mantenimiento y reparación de otros equipos 
Servicios Diversos 
Deducibles 
Otros servicios no especificados 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos y Conexos 
CombUSlibles y lubricantes 
Otiles, materiales y suministros Diversos 
UIJles y materiales de oficina y cómputo 
Productos de papel cartón e impresos 
!Textiles y vestuario 
Utiles y materiales de Limpieza 
Ufiles y materiales de resguardo y seguridad 
Otros Oliles, materiales y suministros 

CUENTAS ESPECIALES 

Sumas sin Asignación presupuestaria 
1Sumas libres sin asignación presupuestaria 

'

Sumas con destino especffico sin asignación presupuestaria 

09 EDUCATIVOS, CULTURALES, Y DEPORTIVOS 
REMUNERACIONES 

Remuneraciones Básicas 
Sueldos para cargos fijos 
Jornales 
Servicios especiales 
Suplencias 
Remuneraciones eventuales 
lriempo extraordinario 
Recargo de Funciones 
OiSpornbilidad laboral 

Incentivos Salariales 
Retnbución por afios servidos 
Restricción al ejercicio liberal de la profesión 
Decimotercer mes 

149 

311162657,$3 

303 883 654,80 
650 000,00 
650 000,00 

1100000,00 
301 483 654,80 

4979 002,83 
4979002,83 

2300000,00 

750000,00 

900000,00 
300000,00 
350000,00 

13 307 713,55 

4985126,36 
4985126,36 
8 322 5lfl, 19 

211 598, 19 
450000,00 

5500 000,00 

1 000000,00 
1160989,00 

640052,69 

640052,69 

640052,69 

333174536,19 
124 248159:,57 

73 139 908,01 
25 066 951,50 

48 072 950,51 

15 000 000,00 
15 000 000,00 

16 673 952,41 
2 864177,34 

8063997,57 
':-:' ,-, 

·_;l..,J 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

42758 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.· ,, 

-,"f!'IT0 

P.0.-SIPP13 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA ~-
ESTRUCTURA DE EGRESOS '9 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 

~'óreg, 
..l}f-?'-rJb~--~b.. 

::;~,-;, ,I:,¿.,\c"c;,.<bh(¼-1 ;'$7TIB'.'J\'CT,\7.§11 

Salario Escolar 
otros incentivos salariales 
Contribuciones patronales al desarrollo y la seguñdad social 
Contribución patronal al Seguro de Salud de la CCSS 
Contribución patronal al Seguro de Salud del Banco Popular y DesarroHo Comunal 
Contribuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalízaciól 
Contribución Patronal al Seguro de Pensiones 
[Aporte patronal al Régimen obligatorio de pensiones Complementarias 
Aporte patronal al Fondo de Capitalización laboral 
Contnbución Patronal a fondos administrados por Entes Pñvados 

Remuneraciones dñrersas 
Otras remuneraciones 

iSERVJCIOS 

;Alquileres 
Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario 

!AJ<J.Uler de equipo de cómputo 
Otros Alquileres 
Servicios Básicos 
otros servicios Básicos 
Servicios Comercia.fes Financieros 
lnfonnación 
Pubíicidad y propaganda 
Impresión encuadernación y otros 
Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales 
,Servicios de Gestión y Apoyo 
Servicios de desarrollo en sistemas informáticos 
'Servicios Generales 
,otros Servicios de Gestión y Apoyo 
Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 
'Seguros 
Reaseguros 
Mantenimiento y Reparación 
Mantenimiento y reparación de otros equipos 
:Servicios Diversos 
Deduables 
Otros servicios no especificados 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Herramientas, repuestos y accesorios 
Herramientas e instrumentos 
Repuestos y accesorios 
Bienes para la producción y comercialización 
Materia prima 
Otros materiales y productos de uso en la construcción 
Ubles,. mateñales y suministros Diversos 
Ubles y materiales de oficina y cómputo 
Productos de papel cartón e impresos 
Textiles y vestuario 
Ubles y materiales de Limpieza 
Utíles y materiales de resguardo y seguridad 
Otros übles, materiales y suministros 

150 

5 745 777,49 

9434877,16 
8951 037,30 

483 839,85 
9981314,00 
5244 824,02 
2903039,13 
1451 519,56 

381931,29 
18108,00 
18108,00 

173 441 954.SO 
3 000 000,00 

3000000,00 
5100 000,00 
5100000,00 
3500000,00 

1500000,00 
2 000000,00 

145 000 000,00 

50 000 000,00 
95000 000,00 

4 074 008,73 
4074008,73 

200000,00 
200000,00 

12 567 94-6,17 

12 567 94o, 17 

19 567 946, 17 

1500000,00 

1 500000,00 

18 067 946, 17 

1500000,00 
2000000.00 

14 567 94o, 17 

1 
:s_, 
•j, 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 202<t. 42759 

m%'7;,""{5'¡'r):'.ITT 

SERVICIO 

P.O. - SIPP 14 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA .-8; 
ESTRUCTURA DE EGRESOS •• , ~'9~., ~~fF..,,1?'=·= 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
t.yáfr~B' ,;;i;;;;sMwr~z ,;p;,:;,s,y,;,:¡¡¡t 

jTRANSFERENCIAS CORRIENTES 
rrransferencias corrientes a personas 
Secas a funcionarios 
Becas a terceras personas 
136 Becas a estudiantes de secundaña ,P:5,000, por mes por 10 meses y 50 becas pa1 
136 Becas a estudiantes de primaria y 50 becas para mujeres adultas, para estudios d 

Becas a integrantes de las bandas 

CUENTAS ESPECIALES 

Sumas sin Asignación presupuestaña 
Sumas libres sin asignación presupuestaria 
Sumas con destino especifico sin asignación presupuestaria 

10 !SERVICIOS SOCIALES Y COMPLEMENTARIOS 
REMUNERACIONES 

Remuneraciones Básicas 
1Sueldos para cargos fijos 
Jornales 
!Servicios especiales 
jSuplencias 
Remuneraciones eventuales 
Tiempo extraonfinaño 
Recargo de Funciones 
Disponibilidad laboral 

'Incentivos Salariales 
Retribución por afios servidos 
Restricción al ejercicio liberal de la profesión 
Decimotercer mes 
Salario Escolar 
otros incentivos salariales 
Contribuciones patronales al desarroDo y la seguñdad social 
Contribución patronal al Seguro de Salud de la CCSS 
Contribución patronal al Seguro de Salud del Banco Popular y Desarrollo Comunal 
Contribuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalizaciói 
Conb'ibución Patronal al Seguro de Pensiones 
'¡Aporte patronal al Régimen obligatorio de pensiones Complementarias 
Aporte patronal al Fondo de Capitaíización laboral 
Contribución Patronal a fondos administrados por Entes Privados 
Remuneraciones diversas 
Otras remuneraciones 

SERVICIOS 

Alquileres 
!Alquiler de maquinaría, equipo y mobiíiaño 
IA!quíler de equipo de cómputo 
Otros Alquiteres 
;servicios Básicos 
Otros servicios Básicos 
Senricios Comerciales Financieros 
lnfonnación 
Pubftcidad y propaganda 
Impresión encuademación y otros 

151 

15 000 000,00 
15 000 000,00 

15 00D 000,00 

15 000 000,00 
916475,55 

916475,55 
916475,55 

565 528 440,34 
258070116,12 

121 418 713,49 
121418713,49 

0,00 
0,00 
0,00 

6909292,80 
0,00 
0,00 

6909 292,80 

•• 495 684,35 
36 668 277,92 
16 561 714,80 
16m129,13 
16 488 562.51 

0,00 
19 629 241,08 
1 B 622 613,33 

1006627,75 
20 338 196,39 
10 911 844,78 
6039 766,49 
3019 883,24 

366 701,BB 
3 278 988,00 
3 278988,00 

134 979 368,82 

9800000,00 
0,00 
0,00 

9 800000,DO 
0,00 
0,00 

34 000 000,00 
400000Q,OO 

16 000 000,00 
14 000 000,00 

~ 

'' 
e-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

42760 
Ses.ión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.-, 

é,'Ji@hi-1/.J•,.: 

SERVICIO 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA ~. 
ESTRUCTURA DE EGRESOS • 

P.0.-Si.PP 15 

~~ªº ~~}~=~1-=.=-c.b. 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
ir;¡;¡;~ 

Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales 
Servicios de Gestión y Apoyo 
Servicios de desarrollo en sistemas infonnáticos 
Servicios Generales 
otros Servicios de Gestión y Ap(lyo 
Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 
Seguros 
Reaseguros 
Mantenimiento y Reparación 
Mantenimiento de Edificios y Locales 
Mantenimiento de vias de comunicación 
Mantenimiento de instalaciones y otras obras 

7f'T?P0P1 

Mantenimiento y reparación de maquinaña y equipo de producción 
Mantenimiento y reparación equipo de transporte 
Mantenimiento y reparación equípo de comunicación 
Mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de oficina 
Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de información 
Mantenimiento y reparación de otros equipos 
Servicios Diversos 
Deducibles 
Otros servicios no especificados 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Utiles, mateñales y suministros Diversos 
Utiles y materiales de oflCina y cómputo 
Productos de papel cartón e impresos 
T exbles y vestuario 
Utiles y materiales de Limpieza 
Utiles y materiales de resguardo y seguridad 
otros úbles, materiales y suministros 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

Transferencias corrientes a personas 
Becas a funcionarios 
Becas a terceras personas 

1~'¼'~! 

136 Becas a estudiantes de secundaria iZS,000, por mes por 10 meses y 50 becas pa 
136 Becas a estudiantes de primaria y 50 becas para mujeres adultas, para estudios d, 

30 becas niiios con discapacidad ;25,000 y 30 becas para adultos mayoros- con discapacidad, 
¡por 10 me.ses 

CUENTAS ESPECIALES 

Sumas sin Asignación presupuestaña 
Sumas hbres sin asignación presupuestaria 
sumas con destino específico sin asignación presupuestaria 

17 !MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS 

SERVICIOS 

Mahtenimiento y Reparación 
Mantenimiento de Eárticios y Locales 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento 
Materiales y Productos metálicos 
Materiales y Productos minerales y asfálticos 

152 

0,00 
79 700 000,00 

0,00 
15 950 000,00 
63 750 000,00 
5979368,82 
5979368,82 

0,00 
5 500000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3 000000,00 
2 500000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

36 794 616, 13 

36 794 616, 13 
12 000 000,00 

13094516,13 
2000000,00 

200000,00 
0,00 

9500000,00 

133 395 243,35 

133 395 243,35 
0,00 

133 395 243,35 
48 500 000,00 
48 500 000,00 

15 000 000,00 
22B9095,92 

2289 095,92 
2289095,92 

0,00 

78 500 000,00 

55 000 000,00 

55 000 000,00 
55 000 000,00 
23 500 000,00 

23 500 000,00 
5000000,00 

H ,­
~!. '"', ,~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

42761 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 20221,, 

.:, .. ,:icn-nkt:A· 

SERVICIO 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA -9'_ 

P.O. - SIPP 16 

~'QíéQ; 
-t~,~~~:,,,_-~ ESTRUCTURA DE EGRESOS • 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
dW wdimifa'f,J:/5, 

Madera y sus derivados 
Materiales y Productos eléctricos , telefónicos y de cómputo 
Materiales y productos de vidrio 
Mateñales y productos de plástico 
Otros materiales y productos de uso en la construcción 

mm2'.'"tDTITlfil 

23 !SEGURIDAD Y VIGILANCIA EN LA COMUNIDAD 

REMUNERACIONES 

Remuneraciones Básicas 
Sueldos para cargos fijos 
Remuneraciones evenb.Jales 
'Tiempo extraorcfmario 
Recargo de Funciones 
Disponibilidad laboral 
Incentivos Salariales 
Rebibución por afios servidos 
Restricción al ejercicio liberal de la profesión 
Decimotercer mes 
SaJario Escolar 

ContnDuciones patronales al desarrollo y la seguñdad social 
Contribución patronal al Seguro de Salud de la CCSS 

?1WFiJW,;,'ZS0_ 

Contnbución patronal al Seguro de Salud del Banco Popular y Desarrollo Comunal 
ContnDuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalízaci61 
Contnlrución Patronal al Seguro de Pensiones 
Aporte patronal al Régimen obligatorio de pensiones Complementarias 
Aporte patronal al Fondo de GapJtaíización laboral 
Contribución Patronal a fondos administrados por Entes Privados 
Remuneraciones diversas 
Otras remuneraciones 

SERVICIOS 

Alquileres 
Otros Alquileres 
Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 
Seguros 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos y Conexos 
Combustibles y lubricantes 
Productos farmacéuticos y medicinales 
Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento 
Materiales y Productos eléctricos , telefónicos y de cómputo 
Herramientas, repuestos y accesoños 
Repuestos y accesorios 
Utiles, materiales y suministros Diversos 
Ubles y materiales de oficina y cómputo 
Productos de papel cartón e impresos 
!T eXbles y vestuario 
Ubles y mateñales de Limpieza 
Llt!les y materiales de resguardo y seguridad 
Otros Cltiles, materiales y suministros 

INTERESES Y COMISIONES 

153 

1 000000,00 
1 000000,00 

500000,00 
5000000,00 

11 000 000, 00 

893 941 365,03 

383 426467,43 

383 426 467,43 
221440149,89 
20454 646,40 
17 000 000,00 

3454648,40 
61 592 606,87 
18 651 625,96 

24525901,97 
18 415 078,94 
28 695 305,30 
27 223 751, 18 

1471 554,12 
35 894 436,57 
15 951646,64 
8 829324,71 
4414662,35 
6698802,87 

15 349 32Z,W 
15 349 322, 40 

44.5090943,06 

417 000 000,00 
417 000 000,00 
28 090 943,06 
28 090 943,06 
58 366 086,40 

17 216 086,40 
15216086,40 
2000000,00 
2150000,00 
1 500000,00 
2500000,00 
2 500000,00 

36 500 000,00 
500000,00 

1 000000,00 
15 000 000,00 

20 000 000,00 

N·· 
_/..,:..._; 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

42762 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.~ 

:l§'R: 

SERVICIO 

P.0.-S/PP 17 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA ;8, 
ESTRUCTURA DE EGRESOS '9 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 

~í:CQ, 
.. l}~:..;lh~,-AP,_ 

Rl'.'.AK!lFfi ,C-:S_ IDh.t'JJi&iA-08'~' 

,Intereses sobre préstamos 
Intereses sobre préstamos de Instituciones Descentralizadas no empresariales 
Intereses sobre préstamos de Instituciones Públicas Financieras 
Intereses sobre otras obligaciones 
Intereses sobre otras obligaciones 
BIENES DURADEROS 
Maquinaria Equipo y mobiliarios 
Equipo y programas de cómputo 
Maquinaria y equipo diverso 

07 !MERCADOS, PLAZAS Y FERIAS 
REMUNERACIONES 

Remuneraciones eventuales 
!Tiempo extraonfmario 

Incentivos Salariales 
Retribución por afios servidos 
Restricción al ejercicio liberal de la profesión 
Decimotercer mes 
Salaño Escolar 

Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social 
Contnbución patronal al Seguro de Sah.Id de la CCSS 
Contribución patronal al Seguro de Salud del Banco Popular y Desarrollo Comunal 
Contribuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalizaciói 
Contribución Patronal al Seguro de Pensiones 
Aporte patronal al Régimen obligatoño de pensiones Complementarias 
¡Aporte patronal al Fondo de capitalización laboral 
;Contribución Patronal a fondos administrados por Entes Pñvados 
Remuneraciones órversas 
Otras remuneraciones 

SERVICIOS 
Servicios Básicos 
Otros servicios Basicos 
Servicios Comerciales Financieros 
Información 
Publicidad y propaganda 
Impresión encuadernación y otros 
Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales 
Servicios de Gestión y Apoyo 
Servicios de desarrollo en sistemas informáticos 
Servicios Generales 
Otros Servicios de Gestión y Apoyo 
Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 
Seguros 
Mantenimiento y Reparación 
Mantenimiento de Eárficios y Locales 
Mantenimiento de instalaciones y otras obras 
Mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de oficina 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos y Conexos 
Combustibles y lubñcantes 
Mateñales y productos de uso en la construcción y mantenimiento 
Mateñales y Productos metálicos 
Materiales y Productos minerales y asfálticos 

154 

5000000,00 
5000000,00 

5000000,00 

224 993 754,00 
41 208 185,57 

10 000 000,00 
10 000 000,00 

2 682 754,72 

2 682 754,72 

3138823,02 
2 977 857,74 

160965,28 
3193551,22 
1744863,67 

965 791,70 
482 895,85 

22193 056,62 
22 193 056,62 

165 776 133,78 
55 000 OD0,00 
55 000 000,00 
10 000 000;00 
3 000000,00 

7000000,00 

28 200 000~ºº 

3200 000.00 
25 000 000,00 

956133,78 
956133,78 

71 620 000,00 
54120 000,00 
15 000 000,00 
2 500000,00 

18 009 434,65 

8 011 69B,40 
8 011698,40 
3 000000,00 
1 500000,00 
1500000,00 

'-'. ~ 

-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

42763 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024., 

i;Jill: 

SERVICIO 

P.0.-SIPP 18 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA • ~"i;g 
ESTRUCTURA DE EGRESOS • ,. -lls,=¡p"-·-:::.o~ 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICO$ 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
,\ddi-v,b: 

otros materiales y productos de uso en la construcción 
Herramientas, repuestos y accesorios 
Herramientas e Instrumentos 
Utiles, materiales y suministros Diversos 
Utiles y materiales de oficina y <:ómputo 
Productos de papel cartón e impresos 
Textiles y vestuario 
Utiles y materiales de Limpieza 
Utifes y mateñales de resguardo y seguridad 

25 1 PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE 

REMUNERACIONES 

Remuneraciones Básicas 
SueJdos para cargos fijos 
:Jornales 

Incentivos Salañales 
Retribución por años servidos 
Restricción al ejercicio fJberal de la profesión 
Decimotercer mes 
Salario Escolar 
'Otros incentill'os salariales 

iiRhcW½'~ 

Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social 
Contribución patronal al Seguro de Salud de la CCSS 

.,,_,_,,,,,,,¡-,,, 

Confnbución patronal al Seguro de Salud del Banco Popular y Desarrollo Comunal 
Contribuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalizaciól 

Contribución Patronal al Seguro de Pensiones 
Contribución Patronal al Seguro de Pensiones 
:Aporte patronal al Régimen obligatorio de pensiones Complementarias 
Contnbución Patronal a fondos administrados por Entes Pñvados 

Remuneraciones diversas 
Otras remuneraciones 
SERVICIOS 

Servicios Básicos 
Otros servicios Básicos 
Servicios Comerciales Financieros 
Publicidad y propaganda 
'Jmpresjón encuadernación y otros 
Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales 
IServicios de Gestión y Apoyo 
Servicios de desarrollo en sistemas infonnáticos 
Servicios Generales 
Otros Servicios de Gestión y Apoyo 
Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 
Seguros 

Mantenimiento y Reparación 
Mantenimiento y reparación equipo de transporte 

Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de infonnación 
Mantenimiento y reparación de otros equipos 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

155 

2000 000,,00 
2000000,00 
4997736,25 

997736,25 
1 000000,00 
1 500000,00 
1500000,00 

191 898 625,92 

111 814 822,80 

66 269 273,79 
42 466 923,79 
23 802 350,00 

2.4914245,40 
8 918 391,25 
3 89467&00 
7 088 235,94 
5014940,21 

0,00 
8290896,,05 
7 885721,89 

425174,16 
11402859,57 

4 608887,85 
2551 044,94 
1275522,47 
2 967 404,32 

937 548,00 
937 548,00 

74 625 534,49 

21 600 000,00 
21 600 000,00 
3 000000,00 
1 500000,00 
1 500000,00 

0,00 
30 000 000)10 

º·ºº 0,00 
30 000 000,00 

2525534,49 
2525534,49 

2 500000,00 
1 500000,00 

500000,00 
0,00 

4 760581,79 

¡~• , 

.-!·_,;, 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

42764 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

P.O. - SIPP 19 

SERVICIO 

SERVICIO 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA :8:: 
ESTRUCTURA DE EGRESOS '9 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
)_2o,;¡,\,\á 

Productos Químicos y Conexos 
Combustibles y lubricantes 
Productos farmacéuticos y medicinales 
Tintas, pinturas y diluyentes 
Otros productos qulmicos 
Utiles, materiales y suministros Diversos 
Utiles y materiales de oficina y cómputo 
Productos de papel cartón e impresos 
Otros útiles, materiales y suministros 

28 (ATENCION DE EMERGENCIAS CANTONALES 
REMUNERACIONES 

SERVICIOS 

Servicios Básicos 
Otros servicios Básicos 
Servicios Diversos 

Otros servicios no especificados 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimientD 
Materiales y Productos eléctricos , telefónicos y de cómputo 
Mateñales y productos de vidrio 
Materiales y productos de plástico 
Otros materiales y productos de uso en la construcción 
Herramientas, repuestos y accesorios 

30 !ALCANTARILLADO PLUVIAL 
REMUNERACIONES 

Remuneraciones Básicas 
Sueldos para cargos fijos 
Incentivos Salariales 
Retribución por años $ervidos 
Decimotercer mes 
Salario Escolar 
Contribuciones patronales al desarrollo y la seguñdad social 
Contribución patronal al Seguro de Salud de la CCSS 
Contnbución patronal al Seguro de Salud del Banco Popular y Desarrono Comunal 
ContnDUciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalízacíó1 
Contn"buclón Patronal al Seg11ro de Pen~íones 
Aporte patronal al Régimen obligatorio de pensiones Complementarias 
!Aporte patronal al Fondo de Capitalización laboral 
Conbibución Patronal a fondos administrados por Entes Privados 
Rennmeraciones diversas 
Otras remuneraciones 

SERVICIOS 

·Alquileres 
Alquiler de maquinaña, equipo y mobiliario 
:servicios Básicos 
Otros servicios Básicos 
Servicios Comerciales Fmancieros 
Publicidad ypropaganda 

156 

=.,,.-~ .. 
~Qt~QJ 

.. ~~=r-lf-..,_~~ 

0,00 
3260581,79 
2460581,79 

200000,00 
400000,00 
200000,00 

1500000,00 
500000,00 
500 000,00 
500 000,00 

40 000 000,00 

20 000 000,00 

20 000 000,00 
20 000 000,00 

20 000 000,00 

20 000 000,00 

20 000 000,00 

272 007 977,04 
49 046 351,94 

22576579,n 
22 576 579, 77 
16 841 308,24 
10 716 965,55 
3 088 734,46 
3 035608,23 
3613 819r32 
3428495,25 

185324,07 
5 278 984,61 
2008912,89 
1111944,41 

555 972,20 
1 602155, 11 

735660,00 
735660,00 

107 532 250,51 

25 000 000,00 
25 000 000,00 
37 973 979,54 
37 973 979,54 
22 300 000,00 

800 000,00 

) .. j 



Municipalidad de Goicoechea 

42765 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

1Md),Jih'"6Shs>' 

SERVICIO 31 

P.O. - SIPP 20 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 8 ~i-
ESTRUCTURA DE EGRESOS •• , -{~;í~l. 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICO$ 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 . -v'tr:rmn:mr ,,,.1JN§H «<C,, 

Impresión encuadernación y otros 1 500000.00 
Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales 20 000 000.00 
Servicios de Gestión y Apovo 3 000000,00 
Otros Servicios de Gestión y Apoyo 3 000000,00 
Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 2258 270,96 
Seguros 2258270,96 
Mantenimiento y Reparación 17 000 000,00 
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de producción 17 000 000,00 

MATERIALES Y SUMINISTROS 115267544~ 
Productos Químicos y Conexos 11 924 990,37 
Combustibles y lubricantes 9424990,37 
Productos fannaceuticos y medicinales 2sooooo.oo 
Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento 86 500 000,00 
Materiales y Productos metálícos 25 000 000,00 
Mateñales y Productos minerales y asfátficos 25 000 000,00 
Madera ysus deñvados 3 500000,00 
Materiales y productos de plástico 18000000,00 
Otros materiales y productos de uso en la construcción 15 000 000,00 
Herramientas, repuestos y accesoños 11842 554,00 
Herramientas e instrumentos -
Repuestos y accesorios 11842554,00 
Utiles. materiales y suministros Diversos 5 000 000,00 
Textiles y vestuario 5 000000,00 

APORTES EN ESPECIE PARA SERVICIOS Y PROYECTOS 
COMUNITARIOS 36 000 000,00 

MATERIALES Y SUMINISTROS 10 soo oao,oo 
Alimento$ y productos agropecuarios 10 5()0 000,00 
Alimentos y bebidas 10500000,00 
BIENES DURADEROS 25 50(1000,00 
Maquinaria Equipo y mobiUarios 25 500 000,00 
Equipo y mobiliario educacional, deportivo y recreativo 23 000 000,00 
Maquinaria y equipo diverso 2500000,00 

157 

l'-r 1-r 
__:_~. 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42766 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024,, 

[ 
GRUPO 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

"'-

Proyecto 

P.0.-S/PP21 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA ~-
ESTRUCTURA DE EGRESOS • 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 

~oic-· -11L.¡;;_¡J'. .-'!~-

:;¡c;,:¡¡:q¡;;-; 

PROGRAMA 111:. INVERSIONES 

01 1 EDIFICIOS 

1. SERVICIOS 
1. 08 Mantenimiento y Reparación 

1. 08. 01 Mantenimiento de edificios y locales 

Detalle por proyecto 

~ffl..$ ~ C,~ ~J;l $:;:nt. .~J:i~; 9.~,_ye.~'O. !Je $s1Ud;.,s ~ ~~~tm.l::l Yj 
rampas 1echadas y con instalación de cafterías. Distrito Guadalupe. Ley 7729 
1. SERVICIOS 

1. 08 Mantenimiento y Reparación 
1. 08. 01 Mantenimientodeeórficiosy!ocales 

Mejoras en la Escuela Pilar Jiménez Solís: Mantenimiento deJ ascensor. Distrito! 
2 IGuadalupe. Ley 7729 

1. SERV!!'..!OS 
1. 08 Mantenimiento y Reparación 

1. 08. 01 Mantenimiento de edificios y locales 
Mejoras en local municipal asignado a la Asociación Ministerio El Buen 

3 ISamaritano. Distrito Guadalupe. Ley 7729 
1. SERVICIOS 

1. 08 Mantenimiento y Reparación 

1~ ºª·• g1 llfl~p:t).if.~ 9-r %1~i_(l~ ~ I_Q~f'~S. 

Mejoras Salón Comunal ARGUA: Levantamiento de estructura, cambio del 
sistema eléctrico, cambio de techo del Salón Comunal. Distrito Guadalupe. Ley 

4 !7729 
1. SERVICIOS 

1. 08 Mantenimiento y Reparación 
1. 08. 01 Mantenimientodeeári'iciosylocales 

~i~.!:!clcet..c!ruA!Ca!!e.~ ~Ce!!e gr .... ,_,, 
s 1Leyn29 

1. SERVICIOS 
1. 08 Mantenimiento y Reparación 

1. 08. 01 Mantenimiento de edificios y locales 

Remodelación de salón de Barrio San Gabñel: Colocación ventanas, cambio 
S -~~-!tx:hc-,~~:.-~D~-C..r.!!a~ ~77-22-

1. SERVICIOS 
1. 08 Mantenimiento y Reparación 

1. 08. 01 Mantenimiento de edificios y locales 

Mejoras del Salón Comunal de la Asociación Desarrollo Integral de Calle! 
7 IBtancos: Colocación de láminas de zinc. Distrito Galle Blancos. Ley TT29 

1. SERVICIOS 
1. 08 Mantenimiento y Reparación 

158 

2 627 994 482,541 

167 746 632,42 

167 746 632,42 
167 746 632,42 
167 746 632,42 

10 000 000,00 

10 ººº 000,00 

19 609 096,20 

19 609 096,20 

15 652 483,00 

1.l.i {l.~4fi.3 .. 0Q 

12 500 000,00 

12 500 ººº·ºº 
15 000 000,00 

15 000 000,00 

1-0 "!.22. -,i:n nn j 

1 O 129 250,00 

6 000 000,00 

r·-· Ci 



• Municipalidad de Goicoechea 

42767 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,, 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Proyecto 

Proyecto 

-
Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

Pro;,eoto 

P.O. - SIPP 22 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA ,~ 
ESTRUCTURA DE EGRESOS ,., ~'§;~~ 

.¡¡~~=;,;>;,,, 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICO$ 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
.¡H{:#N,ééJjj• 

1. W. itt Mantenimiento de e<:Ílficios yfocaies 

Mejoras Salón Comunal Urbanización El Encanto: Cierre perimetral. Distrito! 
s ICalle Blancos. Ley n29 

1. SERVICIOS 
1. 08 Mantenimiento y Reparación 

1. 08. 01 Mantenimientodeedificiosy!ocales 

Mejoras en el Salón Comunal de Urbanización Bruncas: Cambio de piso salón y 
9 )pintura local. Distrito Mata de Plátano. Ley n2s 

1. SERVICIOS 
1. 08 Mantenimiento y Reparación 

1. 08. 01 MantenimientodeedfficiosylocaJes 

f& fh~~ia=r en-ei-C-EN--Cñ"'wAtL!!í Mo-ra-. aisiríio .¡prs_ i.-ey ITZS-
1. SERVICIOS 

1. 08 Mantenimiento y Reparación 
1. 08. 01 Mantenimiento de edificios y locales 

11 IMejora CEN CINAI La Facio: Instalación eléctñca. Distrito lpis. Ley n29 
1. SERVICIOS 

t . .as ñ-1attr:eriimk::.-,i:,::,-y Rcpii1m:m 
1. 08. 01 Mantenimierrto de edificios y locales 

12 IMejoras en el Centro Infantil Zetillal: Techo y cielo raso. Distrito lpís. Ley n29 
1. SERVICIOS 

i. va Manrenimiento ·y Reparación 
1. 08. 01 Mantenimiento de edilicios y locales 

Sustitución de la instalación eléctrica del Salón Comunal de Urbanización El¡ 
13 IProgreso. Distrito lpís. Ley7729 

1. SERVICIOS 
1. 08 Mantenimiento y Reparación 

1. 08. 01 Mantenimiento de edificios y locales 
Mejoras Escuela Filomena Blanco: Estructura y cubierta de techo. Distrito¡ 

14 (Rancho Redondo. Ley n29 
1. SERVICIOS 

1. 08 Mantenimiento y Reparación 
1. 08. 01 Mantenimiento de edificios y focales 

Mejoras Escuela José Fabio Gamier Ugalde: Cerramiento perímetral y velja 
:}S ~~:.;;}. -Dist'fu;--Ra~-.0.R~. -t-q~ n:.s, 

1. SERVICIOS 
1. 08 Mantenimiento y Reparación 

1. 08. 01 Mantenimiento de edificios y locales 

159 

;~ 

6"-W0000,00 

7000 000,00 

7 000 000,00 

12 073 989,22 

12 073 989,22 

r&wü-v,iv,W! 

1 O 500 000,00 

6 000000,00 

6 000 ººº·ºº 

9 500000,00 

9 500 000,00 

12 000 000,00 

12 ººº 000,00 

14 471 814,00 

14 471 814,00 

131-0·00Q-,C{} 

7 310 000,00 



' 

• Municipalidad de Goicoechea 

42768 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,, 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 ~o/1 

8 GRUPO 

9 Proyecto 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

P.O. - SIPP 23 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA e@, 
ESTRUCTURA DE EGRESOS • 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 

02 iVIAS DE COMUNICACIÓN TERRESTRE 

1 IUnidad Técnica de Gestión Vial Municipal 
REMUNERACIONES 

Remuneraciones Básicas 

SUeldos para cargos fijos 

Remuneraciones eventuales 

"Tiempo extraorcfmario 

.-,lio~¡-.fü¡c;s $a;¡r,'~ 

Retnbución por años servidos 

Restricción al ejercicio liberal de la profesión 

Decimotercer mes 

Salario escolar 

Contribuciones patronales al desarrollo y la seguñdad social 
Contribución patronal al Seguro de Salud de la CCSS 

Conbibución patronal al Seguro de Salud del Banco Popular y Desarroffo Comunal 
Contribuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos 
capitalización 

Contñbución Patronal al Seguro de Pensiones 

fA?o~e-.. ~.a~-al-. .Jijégirn~r.~b~o.:;l'~,pe~~,~pl~.eatl~s 

'Aporte patronal al Fondo de Capitalización laboral 

Contnbución Patronal a tondos administrados por Entes Privados 

Remuneraciones diversas 

Otras remuneraciones 

SERVICIOS 

Alquileres 

~quier de maquinaria, equipo y mobl'rario 

Servicios Comarcíales Financieros 

Publicidad y propaganda 

Impresión encuadernación y otros 

¡seguros, Reaseguros y otras obligaciones 
Seguros 

Mantenimiento y Reparación 

Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de información 

Mantenimiento y reparación de otros equipos 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos y Conexos 

160 

del 

l ,.~---
~- Q 

.-&~=~-~ 

911520299,62 

130 719 018.ZO 

72 589 653,23 

28 927 224,63 

28 927 224,63 

1 500 000,00 
'.~i$o\J1ooq,ao 
23.4aam8,41 

11579300,81 

7 888 038,00 

4 601 678,23 

4 399679,37 

5 383 963,53 f 
5 107862,84 

276100,69 

7 383 872,66 

2992931:,2 

HSSG-604,W,. 

828 302,08 

1906034,89 

925896,00 

925 896,00 

34190 038,12 

30 000 000,00 

30 ººº ººº·ºº 
50 000,00 

50 000,00 

1640 038,12 

1640038,12 

2500 000,00 

500 000,00 

19 700 000,00 

6 200 000,00 

e 
(j..:.... 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 202<1.~ 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA ~.• 

42769 

P.O. - SIPP 24 

~'óir;ó -~I=;;:¡¡,. __ ,,.,._ ESTRUCTURA DE EGRESOS • 
SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 

Combustibles y lubñcantes 

'T mtas, pinturas y diluyentes 

Mateñales y productos de uso en la construcción y mantenimiento 

Materiales y Productos metálicos 

Materiales y productos de plástico 

Otiles, materiales y suministros Diversos 

Ubles y materiales de oficina y cómputo 

Productos de papel cartón e impresos 

BIENES DURADEROS 

Maquinaria Equipo y mobiliarios 

Vias de Comunicación 
detalle de oroyectos de Vias de Comunicación 
1. S~Rv1cios· · · -- , · ··• -.? ---·-··~·--·'. ..... 

1. 08 Mantenimiento y Reparación 
1. 08. 02 Mantenimiento de vías de comunicación 

5. BIENES DURADEROS 
5. 01 Maquinaria equipo y mobiliario. 

5. 01. 01 Maquinaria y equipo para la producción 
S. -0:2 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 02 Vras de Comunicación Terrestre 

Detalle por proyecto 
02 IMantenimiento de vías de comunicación 

1. SERVICIOS 
1. 08 Mantenimiento y Reparación 

1. 08. 02 Mantenimiento de vlas de comunicación 

Contratación de servicios de control de calidad para la red vial cantonal de a ley¡ 
2 1s114y9329 

1. SERVICIOS 

1. 08 Mantenimiento y Reparación 
1. 08. 02 Mantenimiento de vias de comunicación 

c_~ián de senrjci~ .P~- D]S~~ y: CQMSTBJ.1CC!(lN. !l.~~~ y 
3 IRA°MPAS EN LA red vial cantonal de a ley 8114 y 9331 

1. SERVICIOS 

Vías 

1. 08 Mantenimiento y Reparación 
1. 08. 02 Mantenimiento de v[as de comunicación 
1. 08. 02 Mantenimiento de vias de comunicación 

,.S.. ,B!E.JW=SJJL~_n_i;;~Q'?-
·s. 01 Maquinaria, equipo y mobiliario 

S. 01. 01 Maquinaria y equipo para la producción 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 02 VrasdeComunicaciónTerrestre 

Contratación de perfilado, carpeta, bacheo menor, señalizacion vial l 
4 lfevantamíento de tapas de 5 km de caminos del canton. Ley 8114 y 9329 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 02 Vias de Comunicación Terrestre 

161 

3200000,00 

3000 000,00 

12 000 000,00 

7000 000,00 

5000 000,00 

1500000,00 

1000000,00 

500 000,00 

4000 000,00 

4000000,00 

780 801 281,42 

52 603 265,48 
52 608 265,48 
52 608 265,48 

728 193 015,94 

728 193 015,94 
728 193 015,94 

52 608 265,48 

52 608 265,48 

2 500 000,00 

2 500000,00 

50 108 265,48 

50 108 265,48 

z~~ains.µ 

728 193 015,94 
728193015,94 

100 000 000,00 

100 000 000,00 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42770 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ,, 

P.O.-SIPP25 

Proyecto 

Proyecto 

P,oyeoto 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

.p~yww-

-Proyecto 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 9' 
ESTRUCTURA DE EGRESOS •• 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICO$ 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
~' 

Contratación de perfilado, carpeta, bacheo menor, seftalizacion vial YI 
5 IJevantamiento de tapas de 5 km de caminos del canton. Ley 8114 y 9329 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 02 ViasdeComunicaciónTerrestre 

Construcción de 150 metros de cordón de caño y tragante pluvial frente a la 
6 llglesia de Rancho Redondo. Distrito Rancho Redondo. Ley 7729 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 02 Vias de Comunicación Terrestre 

·Consbvc;ció« ·de ·irt~-.r ·pst.r movilid,!lQ peahmat, ~mdad- -, 
seguridad vial en Urbanización Magnolias y Guadalupe Centro. Ojstritol 

7 IGuadalupe,. Ley ms 
5. BIENES DURADEROS 

5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 
5. 02. 02 Vias de Comunicación Terrestre 

Construcción de reductor de velocidad en calle principal de Santa Eduviges. 
8 IDistrito Guadalupe. Ley 7729 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 02 Vias de Comunicación Terrestre 
COnstrucclOn de cordón de cafio en sector de Ja calle de supermen;ado PALI 

lhacia ·soda 'Gl -'Vanesif:a;frenie -ai"·6'i?' Qtñe ~!i>;' ea Sa:niu 11'rrrás - seci:bti, 
Pollo Granjero y en San Gabriel sector Bar Astro Soy. Distrito Calle Blancos. Le) 

9 17729 
5. BIENES DURADEROS 

5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 
5. 02. 02 Vias de Comunicación Terrestre 

Construcción de. cordón de. caño y aceras bajo el proyecto MUEVE. Distrito Calle 
10 IBlancos. Ley7729 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construet:iones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 02 Vras de Comunicación Terrestre 

reconstrucción de cordón de caño y tragantes pluviales. Distrito Mata de Plátano. 
:11- j~y173-

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 02 Vias de Comunicación Terrestre 

Consbucción de rampas y dispositivos para accesibilidad en La Facio; 
UrbaniZación El Progreso¡ Las Veredas; Urbanización Korobó y Urbanización La 

T2 ,.frínídalf. -Oístril:O lpfs. Leyín9 
5. BIENES DURADEROS 

5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 
5. 02. 02 Vias de Comunicación Terrestre 

162 

~~Q 
,.~/}==-,¡:.fb..-~i'l-

443 939 047,32 

443 939 047,32 

9150 000,00 

9150 000,00 

5880000,00 

5 880 000,00 

487 301,62 

487301,62 

30 000 000,00 

30 000 000,00 

25 000 000,00 

25 000 000,00 

2S 235-=-,oo ~· 

25 235 000,00 

34 851 '667,00 1 
34 851 667,00 

.:::-· .~, 
··1 ---



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

42771 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ., 

ciUGh-bX~- 1 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

GRUPO 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

P.O. - SIPP 26 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA ,8, 
ESTRUCTURA DE EGRESOS • 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICO$ 

~'Q~eº'. 
..&&=F_.=e::=b 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
Ti8Wi%)il'1¡¡¡¡;! lfik,fü,s),;-.v<'J"!f¡ 

Construcción de cordón de cafio en Urbanización El Nazareno, zona D. Distrito! 
13 hois. Ley 7729 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 02 Vras de Comunicación Terrestre 

Construcción de cordón de caño en el sector comprendido de la Iglesia de Vista 
14 lde Mar al puente de la Isla. Distrito Rancho Redondo. Ley7729 

5. BIENES DURADEROS 
~- u-¿ c;onstrucciones, a1l1ciones y mejoras. 

5. 02. 02 Vias de Comunicación Terrestre 
Construcción de aceras en la Urbanización La -Esmeralda. Distrito Purra!. Leyj 

1s 1112• 
5. BIENES DURADEROS 

5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 
5. 02. 02 Vias de Comunicación Terrestre 

Construcción de 450 metros de acera peatonal y construcción de parrilla en lal 
16 lzona de la parada de buses en Ytsta de Mar. Distrito Rancho Redondo. Ley 7729 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 02 Vias de Comunicación Terrestre 

05 !INSTALACIONES 

1 

2 

3 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 07 Instalaciones 

Detalle por p~ove,;to. 

Mejoras en el alcantarillado pluvíal de Barrio Santa Cecílía. Distrito Guadalupe. 
l.ey7729 

5. BIENES DURADEROS • 

5. 02 Construccmnes, adiciones y mejoras. j 
5. 02. 07 Instalaciones 

Instalación de sefialización de canes y avenidas en el Distrito de Guadalupe. Le 
7729 

5- oi G°-1?\'ISÚUCC:ion~ ~dícíones y mejoras. _ 
5. 02. 07 Instalaciones 

Desarrollo de proyecto de arborización urbana en el Distrito de Guadalupe: 
Adquisición y siembra de cíen árboles urbanos por ubicar en aceras del Cantón.

1 

Distrito Guadalupe. Ley 7729 
5. BIENES DURADEROS 

163 

1 ºººººº·ºº 
1000000,00 

21 350 000,00 

21 350 000,00 

13 000 000,00 

13 000 000,00 

18 300 ººº·ºº 

18 300 000,00 

465 892130,96 

465 892 130,96 
465 892 130,96 
465 892 130,96 

69 500 000,00 

69 500 000,00 

25174 766,18 

25 174 786,18 

20 898 000,00 

e_,, . • 

V 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

Municipalidad de Goicoechea 

42772 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024" .• , 

¡m;p,0,1,:;s-,;,;; 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

.P.roi¡~ 

Proyecto 

.Rr.cy~ 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA -:8 
ESTRUCTURA DE EGRESOS •• 

P.O. - SIPP 27 

~

~·•-.• 
QH!:,e:, 

" ~(·='·='_e¡ 
J.r~=,¡---b~=~ 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 

-5. ii2 -Construcciones, alflciorres-y mejoras. 
s. 02. 07 Instalaciones 

1%.B"JcfTTiif'\'l,j 

Mejoras en el sistema de alcantarillado pluvial en Banio Carlos Maria UUoa.
1 

4 IDistrito San Francisco. Ley n29 

1 

5. BIENES DURADEROS 

5. 02 Construcciones, ad'iciones y mejoras. 
'5. 02. 07 Instalaciones 

iTomás Guardia y Parque Las Rosas (frente restaurante Yan Wa). Distrito Galle 
s le1ancos. Ley7729 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 07 Instalaciones 

Construcción instalaciones del salón Comunal de Urbanización Montelimar.1 
6 !Distrito Calle Blancos. Ley 7729 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 07 Instalaciones 
Construcción de ocho paradas de autobús en el DistritD de Mata de Plátano.1 

1 ~~de9~J.,ey-U3 
5. BIENES DURADEROS 

5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 
S. 02. 07 Instalaciones 

Mejoras alcantañllado pluvial en Barrio Las Américas, Lotes Villalta y Barrio La 
Cruz: Instalación de cunetas, reparación y construcción de tragantes y pozos 

8 !,Pluviales. Distrito Mata de Plátano. Ley 7729 
S. BIENES DURADEROS 

5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 
5. 02. 07 Instalaciones 

77P'I 

20 898 000,00 

75 000 000,00 

75 000 000,00 

8000000,00 

8 000 000,00 

20 000 000,00 

20 000 000,00 

'!-S~t~3-

16 562 142,73 

20 000 000,00 

20 000 ººº·ºº 

1 
Construcción en la infraestructura de las instalaciones del Cementerio de Mata! 
de Plátano: cambio de techo y parte de la estructura de pasillos este oeste; 

.S !~,.§3'1~~~.e~~~~Y.2t2-.22.?.~,te,-;.3'3'.29- -2'.!- !U!C.nnn nn ! 
5. BIENES DURADEROS 

S. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 
5. 02. 07 Instalaciones 

Construcción de techo en las instalaciones del Gimnasio del Liceo de Mata de¡ 
10 IPlátano. Distrito Mata de Plátano. Ley 7729 

5. BIENES DURADEROS 

~ .g,z .C.oo~,:,1eei=:-,-arl°lcicw.$ 1/•~zj~. 
5. 02. 07 Instalaciones 

Adquisición e instalacion de juegos infantiles para el CEN CINAI La Facio. Distrito! 
11 l!pr,;. t.ey 7729 

5. BIENES DURADEROS 

-5-. .03 .~~es-,-adiciQr-~y-m$-=ac.-. 
5. 02. 07 Instalaciones 

Rehabilitación de área de recreo de la Escuela Juan Flores: Nivelación total del 

lteneno e instalación de juegos infantiles, construcción de portones y rampas.
1 

12 Distrito lpis. Ley 7729 
5. BIENES DURADEROS 

164 

21 000 ººº·ºº 
35 330 535,05 

35 330 535,05 

4 000000,00 

4 000 ººº·ºº 

15 000 000,00 

1 
7·~ c..__, 



' 

• Municipalidad de Goicoechea 

42773 
Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ,, 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

P.0.-SIPP28 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA * 
ESTRUCTURA DE EGRESOS : ,, 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICO$ 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
3,J,~ ~"film: 

5. il2 ·Ccmstrucciom~s. ad"lciones ymejoras. 
S. 02. 07 Instalaciones 

Construcción e instalación de paradas de buses en el Distrito de Ranchol 
13 IRedondo. Distrito Rancho Redondo. Ley n29 

S. BIENES DURADEROS 
5. 02 Cons1tucciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 07 Instalaciones 

lAéfqulSiéión e instalación de play ground para la Escuela José "Fabio Gamie1 
14 lugalde, área preescolar. Distrito Rancho Redondo. Ley n29 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 07 Instalaciones 

Instalación de malla en terreno destinado a proyecto comunal en Galle Gutiérrez. 
15 JDistrito Purra). Ley 7729 

,5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 07 Instalaciones 

Construcción ·de instalación de gimnasio del Centro Formación Kurú. Distrito' 
16 IPum,(_ Ley 7729 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 07 Instalaciones 

Construcción de tapia en baldosa en perímetro del CEN CINAI Los Cuadros. 
Proyecto 1 17 JDistrito Purra!. Ley 7729 

15. BIENES DURADEROS 
.5. -02 ~::res-. ~~ ~ajor-=. 

5. 02. 07 lnstáaciones 

Construcción de instalaciones del salón comunal de Urbanizacón Los ltabos .. 
Proyecto 1 18 fDis1rito PurraL Ley 7729 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

~~ º.?.,. .9J !.~~?MeS. 

GRUPO 1 06 !OTROS PROYECTOS 
Detalle por actividad o proyecto 

Actividad 1 01 lorRECCION TECNICA Y ESTUDIO 
REMUNERACIONES 

Remuneraciones Básicas 
SUeidcis párá cargos fijos 
Servicios especiales 
Remuneraciones eventuales 
'Tiempo extraordinario 
Disponibilidad laboral 
Incentivos Salañales 

R'ª~Pui?i<?!l. ~(!r ~.~'?~ ~!"Vi~C?S 
Restricción al ejercicio libeíai'de la profesión 
Decimotercer mes 
Salario Escolar 
Contnñuciones patronales al desarrollo y la seguñdad social 
Contribución patronal al Seguro de Salud de la CCSS 

165 

~¡,1:,'9!,Ci9. ,,, ,--¡;&==.-

15 ººº ººº·ºº 
18 250 000,00 

18 250 000,00 

1 975000,00 

1975000,00 

15 ººº ººº·ºº 
15 ººº 000,00 

40 ººº 000,00 

40 000 000,00 

20 000 000,00 

20 000 ººº·ºº 
40 201 667,00 

4Q 20,t 1?§7,!}9. 

980 528 605,54 

306 369 975,95 
244 862 581,44 

113 691 076,65 
104 27t 952,65 

9419124,00 
4186 348,00 
2 500 000,00 
1686348,00 

79 496 312,09 
39 005 132.04 
10126 ú~2;8o 
15 417 473,90 
14 947 543,35 
18 038 444,47 
17113 396,03 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

42774 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024 .• , 

~'h,~-sc¾'imé\ik 

1 Actividad 

P.O. - SIPP 29 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA •· 
ESTRUCTURA DE EGRESOS ' ' 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICO$ 

~,.--.,·,. 
l~~~ggi 1 

JJ.u=1rlb~=,,,,Jb 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
/H.;f(dffi/dlfl 

'ConiJfot:Jción·pat-onai ai~aro de'Saiud'deti:sanco -Papurar,; -Desarrolto'Comunai 
Contribuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalizaciól 
Contribución Patronal al Seguro de Pensiones 
Aporte patronal al Régimen ob6gatorio de pensiones Complementarias 

J,Aporte patronal al Fondo de Capitaí12:ación laboral 
Contnbución Patronal a fondos administrados por Entes Privados 
Remuneraciones diversas 

touas remuneraciones 

SERVICIOS 

Servicios Comerciales Financieros 
Información 
Publicidad y propaganda 

~~~.z:~..lh..;:!-'j-~-

Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales 
Servicios de Gestión y Apoyo 
Servicios Jurídicos 
Servicios de ingenieria 
Servicios Generales 
Otros Sesvicios de Gestión y Apoyo 

~p~~~Y-~$-~•~ 
.Seguros 
Reaseguros 
Mantenimiemo y Reparación 
Mantenimiento y reparación equipo de transporte 
Mantenimiento y reparación equipo de comunicación 
Mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de oficina 
i~~M"..Jem;o.~•-r.~reciór:t..t!e .equipo . ..de .cómp.l!to.y . .siste...~s~J.::!2 ~~¼!'.? 
Servicios Diversos • 
Otros servicios no especificados 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
Productos Químicos y Conexos 
.C;q17,1,ll1~plP.i:; v lu_br:ir,a:J;Jtffl 
0tros ·p..;;·éi~ct~ 'tj~rm,;;;;~ 
He1Tamientas, repuestos y accesoños 
Herramientas e instrumentos 
Repuestos y accesorios 
Utiles, materiales y suministros Diversos 
Ubles y materiales de oficina y cómputo 

~t?~.lJ??~ ~~ P.~.P~,I ~~~?. ~ i.~W~-~ 
Otros útiles, materiales y súministros 
!textiles y vestuario 
Ubles y materiales de resguardo y seguridad 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
Transferencias corrientes a personas 
Prestaciones 

02 ,:~~~~;::~ MAYORES 
REMUNERACIONES 

Remuneraciones Básicas 
Sueldos para cargos fijos 

166 

G?PI 

9'""L5048",4'3 
26 396 976,23 
1 O 027 525,03 

5 550290,61 
2775145,30 
8 044 015,30 
3053424,00 
3 053424,06 

39 244 737,70 

6 500 000,00 
2 000 000,00 

1 000 ººº·ºº 
;3.,5® QOO,!JO: 

20 000 000,00 
3000000,00 
7 000 000,00 

10 000 000,00 
S;t!!~n:fl7~ 
5494 787,70 

7 250 000,00 
3 500000,00 

250000,00 
500 000,00 

3.!!_D~.q®,QQ 

1 O 554 021,60 

1 O 554 021,60 
2 554021,60 
?-~?4%1,,§9 

1 000000,00 
1000000,00 

7000000,00 
2 000 000,00 

~ 0~~~º9~ºº 

2 000 000,00 
1 000 000,00 

10 000 000,00 
10 000 000,00 
10 000 000,00 

1-& 600006;00· -

220 350 716,291 
8 536 542,30 

6122808,90 
6122 808,90 

,:,, 'l. 
L 1 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ,, 

ESTRUCTURA DE EGRESOS 

P.O. - SIPP 30 

~1Cé, ~=-;==, 
_..¡¡~-•-rr-!::v.=.--ll= 

42775 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA •;fj· 
SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICO$ 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 

jRemuneraciones eventuales 
Tiempo extraordinaño 
Incentivos Salañales 
Retribución por años servidos 
Decimotercer mes 
Salario Escolar 
Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social 
G"orrtnbaciónpatronal at Seguro tie Saími tie ·ia ·G'GSS· 
Contn"'bución patronal al Seguro de Salud del Banco Popular y Desarrollo Comunal 
Contribuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capitalizaciól 
Contñbución Patronal al Seguro de Pensiones 
Aporte patronal al Régimen obligatorio de pensiones Complementarias 

!

Aporte patronal al Fondo de Capitalización laboral 
Contribución Patronal a fondos administrados por Entes Privados 

~nei&t..'ioiíES"iiiwr~ 
Otras rem1meraciones 

SERVICIOS 

Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 
Seguros 
Mantenimiento y Reparación 
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de producción 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos y Conexos 
Combustibles y lubricantes 
Herramientas, repuestos y accesoños 
Herramientas e instrumentos 
Repuestos y accesorios 

Utiles.-?"."~""a'es 'Y.$!J.C?!!!~!!"~~~ 
Utile8 y materiales de oficina y cómputo 
Productos de papel cartón e impresos 
Textiles y vestuario 
Ufl1es y materiales de Limpieza 

Actividad 103, IPRODUCCION DE MATERIALES EN EL PLANTEL 
REMUNERACIONES 
Remuneraciones Básicas 
Sueldos para cargos fijos 
Incentivos Salariales 
Retribución por años servidos 
Decimotercer mes 

Salario Escolar 

c;:Cffim~c;i~~ ~ales al d~anolloy 1.ª ~e_g~n:~~ ~ial 
Conbibución patronal al Seguro de Salud de la CCSS 

167 

1101 941,10 

555 750,00 
546191,10 
650 227,50 
·6 i"6 &&Z;5fr 

33 345,00 
661 564,80 
361 459,80 
200 070,00 
100 035,00 

198 702 343,77 
198 069,30 
198 069,30 

198 504 274,47 
198 504 274,47 
12 950 000,00 

6000 000,00 
6 000 000,00 
5000 000,00 

1 000 ººº·ºº 
4 000 000,00 
t~_,;n~...,oo 
1000000,00 

450 ººº·ºº 300 000,00 
200 000,00 

42 813 754,56 
14 735 520,84 
9 386 286,63 
9386286,63 
2 586 324,05 

760 224.63 
920 970,05 

905129,37 
1 on 534.96 ·¡ 
1-~Z1s:76 

-:: --/ 
C- \., 



' 

Municipalidad de Goicoechea 

42776 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024".---'-

1 

2 

3 

4 

5 

6 ~ 

7 

8 

9 

10 

1 1 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 
Proyecto 

19 

20 
Proyecto 

21 

22 

23 Proyecto 

24 

25 
Proyecto 

26 

27 

28 

29 

30 

P.O. - SIPP 31 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA ¡8:. ~ei" 
ESTRUCTURA DE EGRESOS • -i,l,=;;:;K,==~ 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
y¡;gsr\,w-,;,%,,11 QG,'j'.j½WhhnV 

Cantribación patronal atSegaro de "Sakfd ·del ·Banco Popuiary üesarroiro 'Comunaí 
Contnüuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos de capjtalizació: 
Contribución Patronal al Seguro de Pensiones 

!

Aporte patronal al Régimen obíigatoño de pensiones Complementarias 
Aporte patronal al Fondo de Capitafización laboral 
,Remuneraciones diversas 
Otras remuneraciones 

JsE-r~v:-;;:os 
Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 
Seguros 
Mantenimiento y Reparación 
Mantenimiento y reparación de otros equipos 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
~ti~ Y, P.r-::Mf.udqs c;t& u,59. ~ ta, ~ri'm'wJ6.~ '!. ~J!;PJ~!:!t,9. 
Materiales y Productos ·metálicos -
Materiales y Productos minerales y asfálticos 
otros materiales y productos de uso en la construcción 
Henamientas, repuestos y accesoños 
Herramientas e instrumentos 

DETALLE DE OTROS PROYECTOS 

r'· "SER111Cros 
1. 08 Mantenimiento y Reparación 

1. 08. 03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 

5. BIENES DURADEROS 
5. 01 Maquinaria~ equipo y moblrrario 

5. 01. 07 Equipo y mob!Trario educacional, deportivo y recreativo 

~' º? C-?n~c~~ Adicft?~es y ~jota$ 
5. 02. 99 Otras construcciones, adiciones y mejoras 

Mejoras en la infraestructura del Parque lnfanb1 de la Urbanización Divino Pastor: 
Estructura metálica y ampíración de salón junto a la cancha. Distrito Mata de 

4 IPlátano. Ley n29 
1- SERVICIOS 

1. 08. 03 Mantenimiento de Instalaciones y otras obras 

Desarrollo de proyecto para disminuir la carga residuos a PTA y reutilizar, 
5 (revalorar residuos en pro del ambiente cantonal 

1. SERVICIOS 
1. 08 Mantenimiento y Reparación 

1. 08. 03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 

Recuperación de zonas verdes en el Cantón para que sean amigables con eli 
6 (ambiente y permitan el esparcimiento integral del munícipe 

1. SERVICIOS 
1. 08 Mantenimiento y Reparación 

1. 08. 03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 

Construcción, sustibJción y rehabilitación del sistema de alcantañllado pluvial a 
7 lniVel cantonal 

1. SERVICIOS 
1. 08 Mantenimiento y Reparación 

1. 08. 03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 

168 

55:258,20" 
1 685375,20 

598 998,92 
331 549,22 
165 TT4,61 

'}~18-~l: 

328 233,73 
328233,73 
750 000,00 
750 000,00 

Z7 000 000,00 

2,~Q~91!1/9/)9 

8000 ººº·ºº 
10 ººº 000,00 
7000 000,00 

2 ººº 000,00 
1000000,00 

410 994158,74 
168'"0111'41,i"4 
168 071 741,74 
168 071 741,74 

242 922 417,00 
58 850 000,00 
58 850 000,00 

1~ ~?~. 417~~~ 
184 072 417,00 

25 000 000,00 

25 ººº 000,00 

71 631 031,84 

71 631 031,84 

26 948 770,47 

26948TT0,47 

27 200 797,70 

27 200 797,70 

e -, 
;" ~, ·~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024".~ 

~ 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

P.O. - SIPP 32 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA ,8 ~m'i;;g, 
ESTRUCTURA DE EGRESOS •·· ./i~,,,;~ 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
~ ~~ 

Proyecto bienestar animal: Castración animales.( Distrito Calle Blancos! 
8 11#1,000,000,00 y aplicaren el resto del Cantón ~16,291,141,72 ). Ley n29 

1. SERVICIOS 

1. 08 Mantenimiento y Reparación· 
1. 08. 03 Mantenimíento de instalaciones y otras obras 

5. BIENES DURADEROS 

5. 01 Maquinaria,. equipo y mobiliario 
5. 01, 01 Maquinaria, equipo de la producción 

5. 01. 07 Equipo y mobiírario educacional, deportivo y recreativo 

5, BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones Adiciones y Mejoras 

5. 02. 99 otras construcciones, adiciones y mejoras 

Equipo y mobiliario educacional, deportivo y recreativo 
:5. BIENES DURADEROS 

5. 01 Maquinaria, equipo y mobiliaño 
5. 01. 07 Equipo y mobiíiario educacional, deportivo y recreativo 

!Adquisición e instalación de juegos infanbles y máquinas para ejercicio en plaza! 
Deportes La Facio; El Nazareno Zona D; Adoración Castro; Urbanización Siglo 

09 INuevo y Urbanización El Progreso. Disbito lp(s. Ley 772.9 
5. BIENES DURADEROS 

5. 01 Maquinaria, equipo y mobiliario 

5. 01. 07 Equipo y h'IOl'.!i6atlo eéll.Jeácfonál, del)órtivó y recreativo 

1Adquisicí6n e instalación de juegos infantiles y máquinas para ejercicio en1 

10 Í?arque Recreativo La Melinda. Distrito Jpís. Ley 7729 
5. BIENES DURADEROS 

S. 01 Maquinaria, equipo y mobiítaño 
5. 01. 07 Equipo y mobiliario educacional, deportivo y recreativo 

IAaqulS1c1on e mstatac1on ae aos Juegos unanu1es, uno para UblCar a 1a par ae•I 

'

jardín del costado oeste de la plaza deportes de Mozotal y otro en el área de 
11 juegos de dicha plaza. Distrito lpís. Ley 7729 

5. BIENES DURADEROS 
5. 01 Maquinaria, equipo y mobiliario 

5. 01. 07 Equipo y mobiliario educacional, deP_Ortivo y recreativo 

Adquisición e instalación de play ground en la Urbanización María Beatriz.¡ 
12 IDisbito Purral. Ley 7729 

¡5. BIENES DURADEROS 
5. 01 Maquinaria, equipo y mobiliario 

5. 01. 07 Equipo y mobiírario educacional, deportivo y recreativo 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 99 Otras construcciones, adiciones y mejoras 

Rehabilitación de zona parque de Urbanización La Catalina. Distrito Callel 
13 IBlancos. Ley 7729 

S. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

S. 02. 99 Otras construcciones, adiciones y mejoras 

169 

17 291141,72 

17 291 141,72 

242922 417,00 

58 850 D00,00 

58 850 000,00 

184072417,00 
184072417,00 
184072417,00 
58 850 000,00 

58 850 000,00 

25 350 000,00 

25 350 000,00 

7 500 000,00 

7 500 ººº·ºº 
13 000 000,00 

13 000 000,00 

13 000 000,00 

13 000 000,00 

184 072 417,00 

184072417,00 

10 351 960,00 

1 O 351 960,00 

42777 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42778 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: , 

P.O. - SIPP 33 

!Jk,hW~I 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

Pro9"Ch> 

Proyecto 

GRUPO 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA .-:8. 
ESTRUCTURA DE EGRESOS ,. 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICO$ 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
,W,nii,dShW 

5. il2. 99 otras construcciones, adlciones y mejoras 
Rehabilitación de área de parque Los Cipreses: instalación de malla, máquinas! 
para hacer ejercicio, mesas y bancas de madera plástica, lámparas solares. 

14 IDistrito calle Blancos.. Ley 7729 
5. BIENES DURADEROS 

S. 02 Construcciones, adícíones y mejoras. 
5. 02. 99 Otras construcciones, adiciones y mejoras 

Adecuación del Parque Las Rosas: Construcción de rampas y adecuación dei 
15 laceras. Distrito Calle Blancos. Ley7729 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 99 Otras construcciones, acflciones y mejoras 

Construcciones vañas en los parques Los Geranios, La Gardenia, Carita Feliz, 
16 IAzaJeas y La Católica. Distrito Calle Blancos. Ley 7729 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 99 Otras construcciones, adiciones y mejoras 
-h~tn1 itle JUegos 1f1ta11t1R$, ·mparacitm oe maJCI, de m:¡qnu1as -para eiercicio, 
piso del rancho, reparar planché de fútbol para niños, tapias en Urbanización 

17 !Vistas del Valle. Distrito Mata de Plátano. Ley 7729 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 99 Otras construcciones, adiciones y mejoras 

-Cth.sbm;:ció11 de mini-cancha sintética, "it!ci1alhl, cun ciwre perimeb'at, Tmll't:()$ d-ej 
¡fútbol, muro retención y malla ciclón en Urbanización La Floresta. Distrito lpis.¡ 

18 JLey7729 
5. BIENES DURADEROS 

5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 
5. 02. 99 otras construcciones, adiciones y mejoras 

19 (Techado cancha multiuso de Urbanización Karla María. Distrito lpís. Ley 7729 
5. BIENES DURADEROS 

5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 
5. 02. 99 Otras construcciones, adiciones y mejoras 

Rehabilitación de área recreativa de Urbanización Las Vegas: Acondicionamiento, 
26 fde nmcitu emstaiación de juegos infarriiies. ffismto ipis. i::.ey-Tñ:S 

5. BIENES DURADEROS 
5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 

5. 02. 99 Otras construcciones, adiciones y mejoras 

Construcción de cancha multiuso en la Urbanización El Oasis. Distrito Purral.1 

21 j¡.ey 7729 
5. BIENES DURADEROS 

5. 02 Construcciones, adiciones y mejoras. 
5. 02. 99 Otras construcciones, adiciones y mejoras 

07 (OTROS FONDOS E INVERSIONES 

170 

~~ .. ..&;¡=if"",:,,=.....-.:::,.0,:, 

·to 351 960,oo 

8285000,00 

8 285 000,00 

13 000 000,00 

13 000 000,00 

39 935 457,00 

39 935 457,00 

15 000 000,00 

15 000 000,00 

20 000 000,00 

20 000 000,00 

30 000 000,00 

30 000 000,00 

i' 5ü0 üw,00-

7 500 000,00 

40 000 000,00 

40 000 ººº·ºº 
102 306 814,00 

-, 
.,; 

: _.L., 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42779 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: -, 

;¡,¡¡--¡~ 

-P.ro;recto-

f'roye<'!O 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

Proyecto 

P.O. -SIPP 34 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA Jji• ~°§Í~Ó 
ESTRUCTURA DE EGRESOS • • --l~=,ph==11h 

SISTEMA DE INFORMACION DE PRESUPUESTOS PUBLICOS 

PRESUPUESTO ORDINARIO EJERCICIO ECONOMICO 2025 
2»1'U0h·.,t~•v,;¡ 1Jjfa;Hh\'U1,¡, 

BIENES DURADEROS 
05. 01 Maquinaria Equipo y mobt7iarios 

5. 02. 05 Equipo y programas de cómputo 

Adquisición e instalación de cámaras para seguñdad en el Distrito de Guadalupe, 
:1 !a-tra•~~~.w.m:=,:::o.:fa-faP-of:ci.::..~I.~~~. ay 7-nS 

5. BIENES DURADEROS 

05. 01 Maquinaria Equipo y mobiliarios 
5. 02. 05 Equipo y programas de cómputo 

Adquisición e instalación de cámaras para seguridad en el Distrito de San 
:? fFrailcisoo, ·a-1:r--avés -ei!fiiríJiUói'i'itoreo-óida-,?olicla-Mooicipa} . ~y Y7'2S 

5. BIENES DURADEROS 

05. 01 Maquinaria Equipo y mobíliarios 
5. 02. 05 Equipo y programas de cómputo 

Adquisición e instalación de cámaras para seguñdad en el Distrito de Callel 
3 )Blancos, a través centro monm>reo de la Policía Municipal . Ley n29 

5. ~B'~ESOURAOEROS 

05. 01 Maquinaria Equipo y mobiliarios 
5. 02. 05 Equipo y programas de cómputo 

5. BIENES DURADEROS 

05. 01 Maquinaria Equipo y mobiliarios 
5. 02. 05 Equipo y programas de cómputo 

!Adquisición e instalación de cámaras para seguridad en el Distrito de Mata de 
4 Plátano, a través centro monítoreo de la Policía Municipal . Ley 7729 

5. BIENES DURADEROS 

05. 01 Maquinaria Equipo y mobiliarios 
5. 02. 05 Equipo y programas de cómputo 

'

Adquísíción e ínstalacíón de cámaras para seguñdad en elOístñto de Rancho 
5 Redondo, a través centro monitoreo de la Policía Municipal . Ley 7729 

5. BIENES DURADEROS 

05. 01 Maquinaria Equipo y mobiliarios 
5. 02. 05 Equipo y programas de cómputo 

Adquisición e instalación de cámaras para seguñdad en el Distrito de Purra!, a 
6 ltravés centro monitoreo de la Poí,cfa Municipal . Ley 7729 

5. BIENES DURADEROS 

05. 01 Maquinaria Equipo y mobiliarios 
5. 02. 05 Equipo y programas de cómputo 

102 306 814.00 i 
102 306 814,.00 

102 306 814,00i 

1SOO(H!CC-,CC 

15 000 000,00 

25 aos a1.i,G&I 

25 806 814,00 

11 500 000,00 

11 sao ooo,ooi 

11 500 000,00 

20 000 000,00! 

20 000 000,001 

10 000 000,00 

1 O 000 000,0Qi 

20 000 000,00¡ 

20 000 000,00 

TOTAL PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 13 429146 508,37 

13 429146 508,37 

º·ºº 

171 

,-, 0 

~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ., 

MUNICIPAL/DAD DE GOICOECHEA 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 

DIRECCION ADMINISTRATIVA RNANCIERA 
RESUMEN DE PRESUPUESTO 2025 (RESUMEN SIPP) .. 

7 

00 --:: • 1REMUNERACIONES 

' Reiñüriéiiféioitii$ 
o:;T Sueldos --=ra ca--=os 

'"" ª·¡·,¡-

027JomaJes 
oi!Servlcros ~ 

OS~lencias 

• ~-0'1/ffl¼, AiQ{!$i \llíllloJf,; 
01 Ti e:.:traardinarlo 
02 Reca----;;:;o de Funclones 
03 D nlbllidad laboral 
05 Dl"'5 

0545 Re • oros p¡;;;;, fados 
0546 R;;:;;dores s"irienfes 
05-47 Síndicos Pro • farios 
05-48 Sm<N<osS """ 05-49 

: ,;¡~,~n ,, ;.,.l,il"j 
01 Retribución anos servidos 
02 Restricción a¡--;;Jercicio Dberal de J~rofeslón 
03 Decimotercer mes 
04 Salario Escolar 
99 Otros incentivos salañales - - -,--iiáJajJ¡~ "lffldad 
01 l Contribución ,,, uro de Salud de la CCSS 

osl~~~I ª~"" ~ ~Ud del ~-~"~_Po~. 

' . _ n , 
01·1 Contribución Patronal al S...-ruro de Pensiones 
02IA • nal al R&.Jmen torio de siones Com~ t 
031A--rte nal al Fondo de CanH:aHzación laboral 

05 Contribución Patronal a fondos administrados ""r Entes p, 
ill#ííH - ,~~ ~-- ·~ --- .1_",fj IJ;lll! ¡f'J,{·1i: 

S9 otras remuneraciones 

01 SERVICIOS 

t:~; v-· ' ,...__.. ?I\QYla 
02 uiler de m--uinaria ; mobillar1o 
03 A1-u11er de --w-- de cómnuto 
99 Otros AJ-ui1erea 

'· 'i:Básitti"' f11)',, ,'f .. 11\i-
01 Servicio de A-ua ··alcantarillado 
02 Servicio de ener-ra Eléctrlca 
03 Servicio de Cotreo 
04 Servicio de Tetecomunlcaclones 
99 otros servicios Básicos 

'.f't.'.03( .,,~;Flfiüíti:IEilOS"li8X.iJf.'i%/410~tl\U' ,. .• • ;¡¡"fi 
017 Jnf~rmaclón 
WPubl!cldad ro ""' rol1m sión encuademaclón~otros 

itl\ 
osl Comisiones iii=-=r servicios financieros " comercia 

·~· • e1oi1t1 • .,, , , ·o. . 1\11M11111;v1 
02 Servicios Jurldlcos 
03 Servicios de -¡:;:;:;-eníef'la 
04 Servicios en Ciencias Econ6mlca~ Socla!es 
05 Servicios de desarrollo en sistemas infonnáticos 
06 Servicios Generales - ' 
01 Tran rte dentn:, del --ís 
02 Vrátlcos dentro c1e1--1s 
03 Tran rte en el exterior 
04 Vtatlcos en el exterior 

P.O SJPP35 

'~ , (• ~-=- _,eo,- ) 
·fj· • ,_ ~_~liiéo 
•,.' ,,. .{~=.=.!:,_~=--•~A-

.,,!ffiBa i'E.fülfi( 

PROGRAMA/ PROGRAMA II PROGRAMA 111 .. . . . 
2583290 ,. 2· tU6 574 432.91 340 724 29U1 1 -- 55706'179612 

1135 818 897 03 1302 605 157..90 158 127 396 81 2 596 65145174 
992 560 53718 1 214 729 857.39 148 708 272.81 2355998667,38 

000 39 80235000 3980235000 
13125835985 480n9so"'1 9 419124,00 18875043436 
1200000000 000 . 1200000000 

304 982 848 67 94915141 60 S 686 348 00 405 684 338: 27 
38700 000 00 76000000 00 4 000 000,00 118700000,(J() 

5 000 000 00 000 5 000 000. 00 
2959209720 1891514160 1886348.00 SO 193 588.80 

231 690 751,47 231690 751.47 
110745269,82 110 745269,82 
55 372 631,38 5537263138 
43067 19 43067 602,19 
2153379835 2153379835 

97144974 971449.74 
706 292 447 24 703 236 099 71 111653 273 65 1 620 181 820; 61 
298447671 01 364 791 849 07 51 344 657 lfl 714584m..Jí5 
12626530912 20 456 392,80 1801420080 164735902.72 
149 009 399 04 168719678,fl 21495872.19 339224949.70 
131570 068 07 149268179.37 2079854319 301 536 790 63 

000 0,00 . . 
174340996 197 402 023,81 25160 170,46 396 89319115 
165 400 432 94 167'0884310 23860418,13 376 539 694.17 

8940563 1012318071 12897 33 2035349698 
240 136130,21 265 816 588 <16 36 127 788,8,9 532080 ,,. 
9691571314 109 735 278 88 13980915'0 2206319UT 
53643383 65 60 739 084,25 773851399 122120 9B1.89 
26821691 83 30369 54212 3 869256,99 61 060 490,95 
6275534159 5497268371 1 O 539 102,63 12826712794 
22 718 746,06 92599420 93 397932000 119 297 488,99 
22718 74606 92599420 3979320 00 119 2S7 486 99 

• • 1 002 430 896:83 ·26019407, 661 642 04~ 96 -_ • 41116013 z . 
25 StlO 000 00 494 lllO 000,00 30 000 000,00 549 800 000,00 

5 000 000,00 '57 500 000 00 30000000 00 92500 00000 
2000 000 00 000 2000000.00 

18500 00000 436 800 000 00 - 455 300 000,00 
130 407 284,65 650 959 693 16 º·ºº 781 366 977. 70 
30 000000 00 30 000 000,00 
50 67352714 50673527.14 

70000.00 70 000,00 
23697 66917 23697669,17 
25 966 088.23 650 959 693 16 . 676925781,39 

165 950 000 00 449 183 654 SO 6560 000,00 611 683 6" ~ 80 
1250000000 7650000.00 2000 000 00 22 150 000,00 
11500000,00 2695000000 1 050000,00 3950000000 
17 950 000,00 41100000,00 350000000 6255000000 

11400000000 373 483 654 80 487 483 654 80 
473195 205 .. 1 462 400 000,00 20 000 ººº-ºº 965595 ,, 
5555000000 3000000,00 59 550 00000 
1355000000 7000000,00 2055000000 
26500 000 00 26500 00000 

126745205,21 0,00 126 745205,21 
710000000 69150 000 00 . 76250(){)(),00 

242 750 000 00 393 250 000,00 10 000 000 00 64$ 000 000 00 

13 850 000,00 13 860 000: 00 

205000000 205000000 
2800000 00 2 80000000 
4500 00000 4500000,00 
4500 000,00 4500000.00 

172 

42780 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: •, 

MUNICIPAUDAD DE GOICOECHEA. 
Cédula jurídica: 3-014042051~23 
DIRECCIDN ADMINISTRATIVA RNANCIERA 
RESUMEN DE. PRESUPUESTO 2025 (RESUMEN SIPP) 

1 
00 REMUNERACIONES '., • - I· 

1 
)!z1¡jif:t Ré!müiii!i'2féioñ~<0l±.fül% IIM!II,' 

01 Sueldos ""ra caf,,-os fi 
02 Jornales 
03 Servicios es •• 6 

# 
05SU~ --- ·1 ,_.ri-;_r¡¡;a:._¡.¡¡-;¡;;'i'-\\l 
01 Tie extraordinario 
02 R t1 de Funciones 
03 o· nlbfüdad laboral 
os Dietas 

05-45 ReaJdonr,s Pronietarios 
05,46 Renido,es SuDlentss 
05-C Sindicas Prortetarios ,- Síndicos Surilentes 

0549 Re~res.En ~misión. 'il!-
" .\Jt\iitM.·fltlf1i!I. 

01 RetnDución oor al\oS servidos 
02 Restñcci6n al e· o!iberaldeJa fesi6n 
03 Declmotereer mes. 
04 Salario Escolar 

99 Otros incentivos.Jariales .. - •- i&'a1 -- · or ........ umlid 

1 01 Contribución r al uro de Salud de la CCSS 
1 os C4?nbibución , ~1 al_ ro ~~-Salud ~1 s_a~; ... , 

01 Contribucl6n Patronal al ro de Pensiones 
02 nal al RMJmen ob de-:-'.'" nsiones Comol 

os nal al Fondo de Ca-;:.¡¡:: lizac16n laboral 

OS Contribución Patnmal a fondos administrados =r ?ni• P 
'\%'JI', '~"'"' cia'íiOl:ítNitsiffl?0l''5{0f; ,..,....,. 

99 otras remuneraciones 

., SERVICIOS . 

"' " 'ilin!$1!fü@ lfla'!~•g._t't'.._ 
Q2I¡.},iullerde m""Uinaria e"lli mobiliario 
03 uiler de ....,uirv, de cómnuto 
99lotros Afr11Jileres 

~\llmtbñ ,ii:A-t: J;"!,.-,\ ,•·.~ 
01 Servicio de Anua v alcantanllado 
02 Servicio de enemla Eléctrica 
03 Servicio de Correo 
04 Servicio de Tetecomunic:aclones 
99 otros servicios Básicos 

3/!!f.}'03 Sffllfiléf!i-~és-Fu:iari'é Qc\\(~(1:1'-t:"•I:\ >,)"J{ 

01 Información 
02 Publicidad aoda 
OS lm sión encuadernación v otros 
os Comlsiones ~ servicios financieros "comercial 

-,-~ ,., .. _,Rj\Y\?%0\\'.Wi20lé"1' 

02 Servicios Jurfdicos 
ro Seiviclos de l-enierfa 
04 Selvlclos en Ciencias Económicas " Sociales 
OS Servicios de desarrollo en sistemas informáticos 
os Servicios Generales -01 Tran rte dentro del ~~is 
02 Vrát:lcos dentro del ""'IS 
roTnm rte en el exterior 
04 Viaticos en el exterior 

P.O SIPP35 

Jil, ~'o;¡¡;-Í.~ . ' ,;V 1 .,_--!}~-, ... -~ ::,,--.. --.® ... ~. 

,w~. 

PROGRAMA! PROGRAMA ll PROGRAMAHI . 
2583290086'10 - - 264661443?91 340724 297 81 6 510 -681 .,._ 82 

1135 818 897 03 1302605157 158 127 396 81 2 696 551 451.74 
992 560 537 18 1214729 85739 148 708 272.81 2355998667.38 

000 3980235000 . 39 80235000 
13125835985 4a 07295051 9 419124.00 18875043436 

1200000000 000 . 1200000000 
304 982 848 67 9491514160 5 686 34S 00 406 584 338.2'1 
ae 100000 oo 7600000000 ,(000000,00 118 700 000 00 
5000000 00 000 500000000 

2959209720 18915141 60 168634800 5019358(;80 
231690751,47 231690 751,47 
110745269,82 110 745 269 82 
55 372 631,38 5537263138 
4305760? 19 43 067 602.19 
2153.3 79835 21533 79835 

97144974 971449,74 
705 292 447 ,24 703236099-71 111 653 273.,65 1520181 61 
298 447 671 01 364 791 849 07 51 344 6'Sl ,rr 714584177. 
126 265 30912 20 456 392,80 1801420080 164736 72 
149 009 399 04 168719678,47 21495872.19 339 224949.70 
131570068 07 149 268179 37 20 79854319 301 636 790 63 

000 000 . . 
17434099688 197 402 023,81 25150 170,46 396 89319115 
165400 94 1 í5/ Z78 843.1 O 23860418,13 376539694 n 

894056394 1012318071 1 28975233 2035349$98 
240 136 130.21 255 816 588 96 36 127 788,89 532080 06 
9691571314 109 735 278 88 13980915 Zl 220 631 9<1l. 29 
5364338355 60 739 084,25 773851399 122120 981.89 
26821 691 63 30369 54'>12 3 869256,99 6106040095 

62755341 59 5497268371 10 539102,63 12826712794 
22 718 746,06 92 599 420-93 3979320 00 119 297 486,99 
2271874606 92 599420 397932000 119 297 48699 

,' 1·002:.t308ff.-83 -2 601 940 7011 63 66164204 • .f16S0136ff,.J2 
. 

25 500 000 00 494 300 000 00 30 000 000,00 549 800 000,00 
5 000000,00 57 500 000 00 30 000 000 00 92 500 000,00 
2000 000 00 000 . 200000000 

18500 00000 436 800 000 00 . 455 300 000,00 
130 407 284,65 650 959 693 16 0,00 781 386 977. 70 
30000 00000 30 000 000,00 
5067352714 50 673 527, 14 

7000000 70000,00 
2369766917 23 69766917 
2S 966 088.23 650 959 693 16 . 676 925 781.39 

165 950 000 00 449183 80 6650 000,00 611 683 654.80 
1250000000 7 650 000 00 2000 00000 22 150 000,00 
11500 000,00 26950 00000 1050000 00 39 500 000,00 
17950000,00 41100 000,00 3500000 00 62 550 000,00 

11400000000 373 483 654 80 487 483 654 ªº 
473 195 205 71 462 4{10 000,00 20 000000 00 965595'.?n,<;2-f 
5655000000 300000000 59 55000000 
1355000000 7000000,00 2055000000 
26 500 000,00 26 500 000,00 

126 7 45 205,21 º·ºº 126 745 205,21 
710000000 69150 000 00 . 76 250 000 00 

242 750 000 00 393 250 000,00 10 000 000 00 64$ 000 000.00 

13 860 000,00 13 850 000.00 

205000000 205000000 
280000000 2 800000,00 
4500000 00 4500000,00 
4500 000 00 4500000,00 

173 

42781 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ,, 

MUNICIPAUDAD DE GOICDECHEA 
Cédula jurfdlca: 3-(}'14042051~23 
DIRECCION ADMINISTRATIVA RNANCIERA 
RESUMEN DE PRESUPUESTO 2025 (RESUMEN SIPP) 

5;;=,aan,1; ~ urosnotriisilbll "ileloñés'J<:t:;-t;,11s%>N!t¡ 
01 uros 
02 Reas uros 

!Y½ll:,k; . 'Cltací6ñ\ ,f!totocoloNH1ifü'!.it'L%'%1fiflilittWK 
"\ación 

'iaélóñ"'lt&!L 7. 

02JMantenimie,nto dé vtáS-iie-ciiiiiiirikicf6n 
03 Mantenimiento de • • •• -

04 Mantenimiento re de 
os Mantenimiento re 
06 Mantenimiento Ión 
07 Mantenimiei:ito_yrepara~ __ __1~quIpoy Iaoode_9ficirn 
08 Mantenlmiento re ----~m uto sístem 
99 Mantenimiento re ui 

'1 :.\¾li!IJ/l\ :S~OHf' "" • . 0 .,, "' ""' _.-_ " 0it&it\i&'&¾H\.l.'11'0/Si:1füflliü 

~ 

trm: 

.fil' -~ servicios _nº especificados 

MATERIA~~.Y_SUMINISTRo~ 

íetosDülm~i 
_Q:IJGombusti~__yJIJbricanles 
02¡ Productos fa~ ~t!1ales 
04 Tintas, pinturas y dRuyenles 
_99jotros productos gulmk:os 

¡¡,-IH'~mi&ójy·-;upiiCfüialria1 --~•-"'Y.1'1-"'-""" ,_g. . -
031A!Jmenlos y bebidas 

/WdMatmafistyjíñiitüa6sffllllsi,Jfl!ffila~mWÍi 
01 I Materi~_froductos tTie®_[cos_ 
02 Materiales Productos minerales asfálticos 
03 Madera sus derivados 
04 Materiales Productos eléctricos , telefónicos de cóm 
OS Matert.iles roduetos de Vidrio 
06 Materiales roductos de !ás1ico 
99 otros materiales oductos de uso en la construcción 

iW.:L ffeí'faiñJenfiÍ~ .,Ü1óil •• }a'éa 
01 Herramientas e lnsuum.,,-,w,, 
02 R estos accesorios 

1fflín Ufil"" '" ' "' - ·- ,. w~rsóiHf 

il5 

01 Ubles y male_riales de ofio!mi.YJléimJ 
02 Ubles materiales médico hos ·ta!ario de '" 
03 Productos de e! cartón e ím resos 
04 Texliles vestuario 
~ l,!tll_es y malerla!es de_lJrnpleza 
os¡Utiie$ y mateliª!es de resguardo y segúri~cl 
~ otros .:@!~L materiales y sumi_njstros 

~ES DU!YW_Effl'_S 

"aac~n 

11t<i?;0171Ut '"'"itafE: .,. c;m &tt~\1ft®ífü'J>~< _ .zti\¾\-'k'!i'i 
04 EgUipo y moblllarlo 9E! _o_fici~ 
05 E 1 ramas de cóm 
07 E uí mobíliario educacional, de !_Y _recreativo 
99 Mgi_guinarta y ~Ulp<?_ diverso 

liUD2½1~ i!'n&~B:íist. if.@\tfü 

~l_~F~(:_~-COR~- -

tiáííiifi!ii'e'"--==·,;s=~· 

l 01 Transferencias corrientes al Gobierno Central 
A e_Goblemo ley7T,?:!:l, __ Normalizaci-º".Jécnlca + 

PROGRAM~_! 

81 778 407 .os 
8177840708 

000 

21500 ººº·ºº 
21 59_9_000,00 
98 850 00(1,(1(1 

o.oo 
800000000 
1250000,00 

1180000000 
71 650 000,00 

6150000,00 
1400 000,00 
1 400_Q_00_,_00 

132tJ69_6r,3,61. 

26 994 603,61 
20394 603-51 

3 000 000,00 
_1_~()00,QQ_ 
7 300 000__,QQ] 

º.!.ºº 
000 

2776 008,00 
soo-ººº700 

1275000 00 
500000 00 
SOOOOQ~®-

3 800 O_!!_Q_,ll-º 
'5000000 

3350 00000 
99 100 000.00 
25 000 000,00 
9000 000,00 

38 700 000,00 
12325000,00 
9550 00000 
1550 000,00 
2 975 QQQ,_QCl 

4846545; 

48465462,91 
1§()000~00 

46015~1 

j_QOO 000,00 

11~JJI_IJ,5 806.21 

JJ82 965 806.21 
35 000 000,00 
35000 Q_()0,00 

174 

P.O S!PP36 

• ·- ~ ""~ , Q!I§~ U ~·~ .. _-'.:";.,.. ._.. ,,. . ,, ) 

• .• .-l}t-,-r-!f:.~-~---®~~ 

PROGRAMA O 

141909 414,41 
14190941441 

0.00 

284 620 000,00 
1091gQ@(l.,_00 

_!),00 
45000000 00 

106750000,00 
6000 000 00 

900000,00 
7300009,00 
3350 000,00 
6200 00000 

18 567 946, 17 
18_567~17 

• -~_,10 699,6(!_ 

1~1oso53.,_n 
_148559053,11_ 

1 O 950 000,00 
400000iQCl 

420000000 
10 600 000.!.00 
1050000000 

_1¡;:1_150 000.!.00 
31500000_,_00 
41 500 000,00 
4500000,00 
3 500000,00 

500 000,00 
33 000000 DO 
46650 000,00 
43 !1_2 554!.00 
1150000000 
3171255400 

171439 092,50 

1§._699 ™~"I 
255446161'3 
69 200 000,00 
_§_700 000,QQ_ 

27 200 000,00 
28~141,93 

PRQt;_RAMAJJ! 

7 66112a,85 
lWI 128,8!:? 

580 139 772.., 
167 I~. 632 42 
52608265,48 

150 780 600,02 
198504274,47 

4500000,00 
1250000,00 

50000000 
300000000 
1250000,00 

17 291141,72 
1729114:1,T-?: 

70 204 021;00 

14 7§4_Q:2:1,60 
11 754_921,60 

3 00()_000,00 

~7- 000 ººº·ºº 
,15()Q90ÓO,OQ 
10 _QQO 000,00 

5000000 DO 
7000 000,00 
8 000 ººº.!.ºº 

3000 00000 
5000 000,00 
10 450 ººº·ºº 
4:000 000,QO 

2950 000,00 
2300 000,00 

200 00000 
1000000.QQ 

30.'600@0,00 1 -7 643314-377,90 

30 500 000.00 
- _0.,_00 

º·ºº 23 000 000,00 
75()()_000_,_00 

165 .1116 814!.00 

10530681400 
58850000 00 

1 000000,00 

o,oo¡ 1378157 563,90 

165"20_020.79 

728193 015 94 
465 892130.96 
184072 __ 417,00 

1_0_0000~ 

231348 950.3.J 
_231 348 ~@..,_$3 

21 500 000,00 
l_!_§OO 000,00 

963609 
276 866 632,.42 

~g_ $08 265,~ 
195 780 600,02 
305254 274,47 

18 500 000,00 
3400000,00 

19600000,00 
7800000000 
13 600 000,00 
37269 ()(fl.89 
37ª 087.,_89 

763_2_~~2~11 

205: tJó7 678,22 
180 7()7 678,22 
1i"960 000~00 
~700000,00 
6 500 000,00 

1!!§0() 000!..00 
1050000000 

200 9g§_Q~tlOO 
47 000 000,00 
51 500 ooo~DO 
4500 000,00 
4 775000.00 
100000000 

38500000 00 
5355000000 
550R~_oa 
14 950 000,00 
«J 062 554 00 

280 989 09.2,50 
44 509 334,44 

9 000000 00 
67194 616, 13 
83 825000 00 
15 450 000 00 
29 750 000,00 
M.?60141.,_93 

1 &22 Z19 640,81 

244122 276.91 
1450 000,00 

151322 276 91 
81 850 000 00 
9 SQQ000.,.00 

137815I_~S3,!l(l 

728 193 015,94 
4155 892 130 96 
184 072 41LOO 

1296215?7';00· 

982 965 806,21 
36000-000,00 
35000.QQfi,º9 

42782 

_,,; ;,_¡ 



1 

2 

3 

4 

5 

6. 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,, 

MUN/CIPALJDAD DE GOJCOECHEA 
Cédulajurfdlca: 3-014042061-23 
DIRECCtON ADMINISTRATIVA RNANCIERA 
RESUMEN DE PRESUPUESTO 2025 (RESUMEN SIPP) ·- wé'WST 

;lj, 

P.O SIPP~ 

~'Qi~ó 
"'&~=1r-{h-.=.-..-,Cl!-

PROGRAMAI PROGRAMA 11 PROGRAMA IR - . 

02 Transferencias comentes a O nos Desconcentradoi 
Gestión biodiversidad 7788 10% CONAGEBIO 

Fondoareas idas de consemclón Lev nea 
2%A e Junta Administrativa del Reoistro Público 

,.....,, ,ceJo .. aci011a1 oe 1a persona con aJSCapacioaa 
l<CONAPOIS1 

04 Transferencias corrientes a Gobiernos Locales 
Comité cantonal de De 
FEMETROM 
Unión Nacional de Goblemos Locales 

03 Transferencias corrientes a instituciones Descentrar 
Juntas de educación 10% 

• b'!Wmil " icíSffiéiiilés)'aV " ,,,_ 'iíü'i;;,¡.'.\li¾"fff1'tft{0}b''á'c 
01 Becas a funcionarios 
02 Becas a terceras Dersonas 

136 Becas a estudiantes de secundaria \t25,000, por mes 
pcr10 meses y SO becas para roojeresadlitas, para 

18 estudios de secundaria o\25,000. 

136 Becas a estudiantes de primaria y 50 becas para 
mujeres adultas, para estudios de primaria, cada una por 

19 n:::oooa1omeses 
.,., becas , u, ,OS con """""P""""'ª" __,,.,..,., y 30 becas para 

38 adultos mavnres con discan,,icldad. oor 1 O meses 
BeóaSein ntes de Ja banda 
Becas oa,a nromocfonar De en e/Cantón 
Becas=ro micíonar Cultura en el Cantón 

03 Avudas a funcionarios 
03 A i,mum,;,ciones art 36 convención colect 
07 A enteo..._~ ert 27 ClNIYefldón t:olectiva 
08 A ntófe.sis denfaf ad 27 convencl6n c:otectiva 
10 Canastilla .. .,,,. ·\06 vcultural&art32conven 
71 Dfadelem municipal ert 33 c,,nvención cole 
72 A ~tivo art55 ccmtención col 

738- ~art 
BSCM da :;ecundaJfa 8 hiin~ de funcion8tic,¡; 

' • tloñ"''eil't~fS . W%'7,t0L'!GU 
011 Prestaciones ""' ~~ \Entidá1r~, ,ú/.siii'i:ffi'í' 
01 1Transferencias Corrientes a asociaciones 

ffl -~ricia'${C.OniNites\'ali!ifitbi' :Privado',½. ª 

01 Indemnizaciones 
02 R ros o devoluclones 

09 CUENTAS ESPECIAL.ES· 

SüiñásliifMs]ñliad6ñ/ ueslidá\XS/i\fL: 
Sumas libres sin asianaclón nresuouestaria 
sumas con destino es.-c meo sin asionación nresunuesta 

o 

' 
1 1 ... 

º·ºº 

191909 40ó,fl:9 
8 000000 00 

50 400 000 00 
70000 00000 

6350940089 
406 056 405,32 
381 056 405 32 

000 
25 00000000 

350 000 000,00 
350 000 000 00 

ZT 040 000,00 148 395 243,35 
5 000 000,00 000 

o.oo 148 395 243,35 

000 46 500 000,00 

000 4650000000 

0.00 1500000000 
1500000000 
1015809734 
1523714601 

2204000000 
500000,00 
50000000 
5()()000,00 
20000000 

9000000.00 
500000,00 
10000000 

3 49() 000,00 
7250000,00 

50 000 000 00 16814177,44 
50 000 000.00 16814177,44 

0,00 000 
000 000 

60 000000 00 º·ºº 5000000000 0,00 
10 000 00000 

10438 14 9Z164SIU9 

10438472.14 9 216466 29 
10438 14 628478691 

000 293166938 
000 

.. 
" ' 

., 
43" 1 38471 ---0,00 . --o,oo 

175 

10 000 000,00 
10 000 000 00 

º·ºº -
00<> 

2-1097'2.28 

2109742,28 
187041543 

239 32684 

.. 
' 
19571 

1Hffl41JtJ,89 
8 000000,00 

50 400 000 00 
7000000000 

63509 400,89 ...... , 2 
381 056 405.32 

-
25000000 00 

360000000.00 
3SO 000 000. 00 
115 435 243 .'l5 

.saoaooo.oo 
1483952 5 

46 500 000.00 

46 500 000.00 

1500000000 
1500000000 
10158097.34 
1523714601 

22 040 000.00 
500000 00 
50000000 
500 00000 
200000 00 

9000 00 
50000000 
10000000 

3 49000000 
7250000.00 

16 8141TT.44 
76 814 177.44 

-
-

60 000 000,00 
s000000000 
10000 00000 

2"76461071 

21764610,71 
1859367448 
3170996,22 

-

13 429 146 508.37 

13429146508,37 
(0,00} 

42783 

•~;r 

'--1 ") 



1 
2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 
12 

13 

14 

15 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: -~ 

MUNICIPAJJDAD DE 601COECHEA 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 

2025 

Oe..+aUe de distribución Presupuestaria a nivel interno 

DESPACHO DEL ALCALDE 

16 DIRECCION ADMINISTRA.Tnf A FINANCIERA 
17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 
28 

29 

30 

~"'"--

•• ,~ "ciii 

A60ST02024 

176 

42784 

e:~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 20~4: ,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajuñdica: :U,14042051-'23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PR.OGRAMA 

SUBPROGRAMA 

ACTIVIDAD 

UNIDAD EJECUTORA 

1 

o 

1 

,¿¡,¡ 

CONCEJO MUNICIPAL 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA 

1.01.00 REMUNERACIONES 

1.01.00.01 Remuneraciones Básicas 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

1.01,00Fo2 Remuneraciones eventuales 
05 Dietas 

05--45 Regidores Propietarios 

05-46 Regidores Supfenfes 

05-47 Sindicas Propietarios 
05-48 Sindir::os Supfenfes 

05-49 Regidores E11 Ccmisión 

1.01.00,03 Incentivos SalariaJes 
01 Retribución por afios servidos 
03 Oecimotercer mes 
04 Salaño Escolar 

Contribuciones patronales al 
1.01.00,04 desarrollo v la .,..,.uridad social 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

Contribución patronal al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 

Contñbuciones patronales a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

1.01.00,05 canítalización 

Contribución Patronal al Seguro de 
01 Pensiones 

Aporte patronal al Régimen obligatorio 
02 de pensiones Complementarias 

Aporte patronal al Fondo de 
03 Capitalización laboral 

Contribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes Privados 

1.01.00r99 Remm;eraciones dive;sas 

" Otras remuneraciones 
1.01.01 SERVICIOS 

1.01.01.03 Servicios Comerciales Financieros 

' 

PARCIAL 

8554647466 
,fl§_:~~~4;'f~~ 

231 690 751,47 
231 690 751,47 

110 745 269,82 
55 372 631,38 
431J87602,19 

2153379B,35 
971449,74 

15639257.39 
. . _.: .. -~8ª:~(3,:gO 

7783 517,85 
- -_,t._64_9."641:$1 

9106 71588 

8 639 704,81 

467011,07 

11 273 656,89 

5062400,01 

2 802066,43 

1 4<?_! 03~,_21 -

_-2.008-1_57,24 

-

13 700 000.00 

Pag. 1 

177 

•'1: ,.-, ~'iií~ 
11 ""' " ., ==!f!r,.,. ...... 1..,, f!.,-,_, • .....,..v.-.., 

i\/1&".UWY 

MONTO ACORDADO MONTO 
SOLJCffADO HACIENDA ACORDADO 

353 256 856,29 353 256 856,29 

85 546 474,66 
855_46474'.66 

-
231 690 751,47 
231 690 751,47 

110745269,82 
55 372 631,38 
43 067 602, 19 

21 533 798,35 
971449,74 

15 639 257,39 
206 098,20 

7 783 517,85 
-· 1·64~úi4f;?f 

9106 715,88 

8639 704,81 

467 011,07 

•. 
.. 

.. 11. 273 656 89 

5062400,01 

2 802066,43 

1401 033,21 

2 008157,24 

-
-

74 974 045,76 74 974 045,76 

13 700 000,00 

42785 

- ' ,-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

42786 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

:r;;m¡'&,:,,u,=i 

01 Información 
02 Publicidad y propaganda 
03 Impresión encuadernación y otros 

1.01.01.04 Servicios de Gestión" A--··o 
02 Setvicios Jurídicos 
03 Servicios de Ingeniería 

Servicios en Ciencias Económicas y 
04 Sociales 
99 otros Servicios de Gestión y Apoyo 

1.01.01.05 Gastos de Viaie v de Trans .. ~rte 
01 Transporte dentro del país 
02 Viáticos dentro del pafs 
03 Transporte en el exterior 
04 Viaticos en el exterior 

1.01.01.06 Seo uros. Re...,...,..uros v otras obli,..,, 
01 Seguros 

1.01.01.01 Ca--;tación v Protocolo 
01 Actividades de Capacitación 

1.01.01.08 Mantenimiento v R--aración 

Mantenimiento y reparación de equipo 
08 de cómputo y sistemas de información 

Mantenimiento y reparación de otros 
99 equipas 

1.01.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 

utiles, mateñales y suministros 
1.01.02.99 Diversos 

utiles y materiales de oficina y 
01 cómputo 
03 Productos de papel cartón e impresos 

1.01.05 BIENES DURADEROS 

1.01.05,01 Maauinaria Eaui""" v mobiliarios 
02 Equipo de transporte 
03 Equipo de comunicación 
04 Equipo y mobiliario de oficina 
05 Equipo y programas de cómputo 

•• ~"'"~~••/ ·•fil ll;~~Q~.0J.., ./ .-- ==1ro-,-~--

l0= ~fJilllS',,ji-----

3200 000,00 3200000,00 
2 500 000,00 2 500 000,00 
8 000 000,00 8 000 000,00 

42000 000 00 42 000 000 00 
35 000 000,00 35 000 000,00 
2 000 000,00 2 000 000,00 

2500 000,00 2 500 000,00 
2 500 000,00 2 500 000,00 
9 000 000.00 9 000 000 00 

2000 ººº·ºº 2 000 000,00 
2 000 000,00 2 000 000,00 
2 500 000,00 2 500 000,00 

2 500 ººº·ºº 2 500 000,00 
2774045.76 2 774 045.76 
2 TT4045,76 -~"774'045.~_: 
2000000,00 2 000 000 00 

2000 ººº·ºº 2 000 000,00 
5500000.00 5 500 000 00 

3 000 000,00 3 000 000,00 

2500 ººº·ºº 2 500 000,00 

1 500000,00 1500 000,00 

1500000 00 1500000 00 

1000000,00 1 000 000,00 
500000,00 500 ººº·ºº 

4 215 462.91 4215462.,91 

4215 462,91 4215 462 91 
-
-

700 000,00 700 000,00 
3 515462,91 3 515 462,91 

433- 946 364,96 433 946 364,96 433 946 364,96 433 946 364,96 

Pag. 2 

178 

:~¡ e·' -., ,) 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3--014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

~ =--¡z; 

PROGRAMA 1 

SUBPROGRAMA 

ACTIVIDAD 

UNIDAD EJECUTORA 

o 

2 

ALCALDIA MUNICIPAL 

CODIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL MONTO 

~ .; •• it ~'Qi~ 1111·,r 'i' - @ 
""!l'If=.....,~ll..·.-.-,~ 

ACORDADO MONTO 
SOUCITADO HACIENDA ACORDADO 

42787 

1.02.00 REMUNERACIONES 370 497 965,89 370 497 965,89 

1_02.00,01 Remuneraciones Básicas 
01 Sueldos para cargos fijos 
02 Jornales 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

1.02.00,02 Remuneraciones eventuales 
01 Tiempo extraordinario 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponibilidad laboral 

1.02.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribución por años servidos 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 
03 Decimotercer mes 
04 Salario escolar 

Contribuciones p21:mna!es a! 
1.0Z.00,04 desarrollo v la s~uridad social 

Contribución patrona! al Seguro de 
01 Salud de !a CCSS 

Contribución patrona! al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 
Contribuciones patronales a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

1

1.02.00rOS caoitalización 
Contribución Patronal al Seguro de 

01 Pensiones 

230 858 696.79 
__ '1e2;;~:~:~tti§Q~: 

-~;_tffª:1.3.~J;zQ,; 

3 000 ººº·ºº 
400000000 

· e, ''.flllf;lll!fj(000100' 

72089205-98 
: ;~0}$98, :523;2_8:,\ 

< ,',' ·,,·( 

1 -tf·ey~.1~-~2.·:· 
23 725 343, 15 

¡··.--; "j§'1i;i_f8ili,i4' 

27758 651 "~ 

26 335 130, 89 

1423520r59 

34 309 853. 49 

15430963,18 

Pag. 3 

179 

230 858 696, 79 
;182'146-Bj'.l,~_o:-

-
·As:7,1f a~s,29. 

3 ººº 000,00 
4 000000,00 
4 000 000,00 

-
-

72 089 205,98 
20 598 523,28 .. 

14-.~·439;92 
23 725 343,15 
-fa:1e2·aee;64 

27 758 651,48 

26 335 130, 89 

1423 520,59 

34 309 853, 49 

15430963,18 

r; ', 
~: -..,· 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 
23 

24 
25 

26 

27 

28 

29 

30 

icipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurfdir::a: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

·,w-&, 

Aporte patronal al Régimen obligatorio 
02 ! de pensiones Complementarias 

Aporte patronal al Fondo de 
03 1 Capitalización laboral 

Contribución Patronal a fondos 
i administrados por Entes Privados 05 

1.GZ.00,99 Remuneraciones diversas 

1.02.01 

1.02.01.03 

1.02.01.04. 

1.02.01,1}5 

1.02.01.06 

99 

o 
02 
os' 

otras remuneraciones 
SERVICIOS 

Servicios Comerciales Financieros 
Información 
Publicidad y propaganda 
Impresión encuadernación y otros 
Servicios de Gestión .. A o 
Servicios Jurídicos 02 

03 
Servicios en Ciencias Económicas y 

04 
99 !

Servicios de lngenieria 

f Sociales 
l otros Servicios de Gestión y Apoyo 
laastos de Vi::i1e., de Tr:m:s::orte 
iTransporte dentro del país 

Transporte en el exterior 

01 
02 
03 
04 !

Viáticos dentro del pais 

'
¡Viaticas en el exterior 
s--uros Rea---uros t1 otras oblina, 

'fseguros 01 
02 

1.0Z.01.08 
! Reaseguros 

Mantenimiento ti Re--ración 

1.02.02 

1.02.02.99 

Mantenimiento y reparación de equipo 
07 ' y mobltiario de oficina 

Mantenimiento y reparación de equipo 
08 : de cómputo y sistemas de informaclón 

Mantenimiento y reparación de otros 
99 1 equipos 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
Utiles, materiales y suministros 
Diversos 
Utlles y materiales de oficina y 
cómputo 
Uti/es y materíales médico, 

01 

02 • hospitalario y de investigación 

._,, a;¡;, ~=·~ .. 'fjt ~Gí.e:o ,, .• .ir~-1rfh ,._,@,., 

8541123,53 8541123,53 

4270561,77 4 270561,77 

6 067 205,01 6 067205,01 
148155814 1481 558,14 
1 481 558, 14 1 481 558,14 

49 055 712,30 49 055 712,30 

-
7 500 000 00 7 500000 00 
1000000,00 1 000 000,00 
5 000 000,00 5 000 000,00 
1500 000,00 1 500 000,00 

26500 00000 26 500 000 00 

7 000 ººº·ºº 7 000 000,00 
4 000 000,00 4 000 000,00 

8 000 000,00 8 000 000,00 
7 500 000,00 7 500 000,00 
4 750000 00 4 750 000,00 

-
750 000,00 750 000,00 

2 000 000,00 2 ººº 000,00 
2 000 000,00 2 000 ººº·ºº 
8455 712 30 8 455 712 30 
8 455 712,30 8 455 712,30 

-
1850000,00 1 850 000 00 

750 000,00 750 000,00 

500 000,00 500 000,00 

600 000,00 600 000,00 
11 600 000,00 11 600 000,00 

11 600 000.00 11 600 000 00 

1 500 000,00 1 500 000,00 

8 500 000,00 8 500 000,00 

Pag. 4 

180 

42788 

l : ,,-, 
\.·,Ji...,· 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goic:oechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. , 42789 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajurídica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

a~ 

03 Productos de papel cartón e impresos 
05 Utiles y materiales de Limpieza 

1.02.05 BIENES DURADEROS 

1.02.05,01 Ma-uinaria ""-·uj- - •• mobiliarios 
02 Equipo de transporte 
03 Equipo de comunicación 
04 Equipo y mobiliario de oficina 
05 Equipo y programas de cómputo 
99 Maquinaria y equipo diverso 

1 600 000,00 

750 000,00 

750 000,00 

431 903 678,19 

Pag. 5 

181 

• 
~

.,,~-·,=~ 
• "" 'GICG · , ,11~=-l,Jai..U., 

"'1r1F"-?TJ1.~~ 

1 600 000,00 
-

750000,00 750 000,00 

750 000,00 

-
-

750 000,00 
-
-

431 903 678,19 431 903 678, 19 431 903 678,19 

,) \ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024_:____._ 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajuridica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PROGRAMA 1 

SUBPROGRAMA O 

ACTIVIDAD 3 

UNIDAD EJECUTORA 

DIRECCION ADMINlSTRATIVA-FINANCIERA 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL 

.~. 

.:,.\: 
~~icg 
,~={!.= !i/!... ~li~<-Lo"--~ ....... ,....,_., • 

~ 

MONTO ACORDADO MONTO 
SOLJCffADO HACfENDA ACORDADO 

42790 

1.03.00 REMUNERACIONES 162 102 298 61 162102 298,61 

1.03.00,01 Remuneraciones Básicas 6797137403 67 971 374,03 

01 Sueldos para cargos fijos 67 971 374,03 67 971-374,03 

1.03.00,02 Remuneraciones eventuales 5093 34?40 5093342,40 

01 Tiempo extraordinario 3 000 000,00 3 ººº 000,00 
02 Recargo de Funciones -
03 Disponibilidad laboral 2 093342,40 2 093342,40 

1.03.00,03 Incentivos Salariales 58 722 040.09 58 722 040,09 

01 Retribución por años servidos 28305123,79 28 305 123,79 
Restricción al ejercicio liberal de la 

02 profesión 10 126162,80 10 126 162,80 

03 Decimotercer mes 10 357 299,53 10 357 299,53 

04 Salario Escolar 9933 453,97 9 933·453,97 

Contribuciones patronales al 

1.03.00,04 desarrollo v la ---urídad social 12118 040,45 12118 040,45 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 11 496 602,47 11 496 602,47 

Contñbución patronal al Seguro de 
Sa!ud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 621437,97 621437,97 

Contribuciones patronales a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

1.03.00,05 ca~itaiización 1533936432 15 339 364,32 

Contribución Patronal al Seguro de 
01 Pensiones 6 736387,61 6 736 387,61 

Aporte patronal al Régimen obligatorio 
02 de pensiones Complementarias 3 728 627,83 3 728 627,83 

,'> (' 

Pag.6 j~ 

182 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

Municipalidad de Goicoechea 

42791 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ,, 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajuridica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO OROINAR/O 2025 

Aporte patronal al Fondo de 
03 Capitalización laboral 

Contribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes Privados 

1.03.00,99 Remuneraciones diversas 
99 Otras remuneraciones 

f.D~.Df §ERVíCíoS 

1.03.01.04 Servicios de Gestión v Ano·-
Servicios en Ciencias Económicas y 

04 Sociales 
Servicios de desarrollo en sistemas 

05 Informáticos 
06 Servicios Generales 
99 otros Servicios de Gestión y Apoyo 

1.03.01.06 s--uros Reas..nuros v otras obliaa 
01 Seguros 
02 Reaseguros 

1.03.01.08 Mantenimiento" Ren<>ración 
Mantenimiento y reparación de equipo 

07 y mobiliario de oficina 

Mantenimiento y reparación de equipo 
08 de cómputo y sistemas de información 
99 Mantenimiento y reparación de otros e 

1.03.01.99 Servicios Diversos 
05 Deducibles 
99 Otros servicios no especificados 

1.03.02 uATERIALES-Y_S.UMINIS.TRO.S 

Utiles, materiales y suministros 
1.03.02.99 Diversos 

Utites y materiales de oficina y 
01 cómputo 

03 Productos de papel cartón e impresos 
04 Textiles y vestuario 
05 Utues y materiales de Limpieza 

Llti!es y materiales de resguardo y 
06 seguridad 

99 otros otiles, materiales y suministros 

.. 

. 

@ 
~-.:.~ ~b1eQ¡ 

1111"" ¡r=' ., ~----=!T" ............. =~v ...... 

'-"·"'""",;,:,C¡;vW,cC.·-------■ 

1 864_?'!~--9'1_ 1 864 313,91 

3PfO_P:ff.'W 3 ()10034,'97 
2858137.32 2 858137,32 
2~'137,32 2 858137,32 

28 191 341,55 28 191 341,55 

22 000 ººº·ºº 22 000 000 00 

13 000 000,00 13 000 000,00 

2 000 000,00 2 000 000,00 
2000 000,00 2 ººº 000,00 
5000 000,00 5 000 000,00 
3 691 341,55 3 691 341 55 
3691341,55 3691341,55 

-
1100 000 00 110000000 

300 000,00 300 000,00 

400 000,00 400 000,00 
400 000,00 400 000,00 

1400000,00 1 400 000 00 
-

1 400 000,00 1 400 000,00 

. 4_55_0_000,00_ -··- 4_55_0_0_0_0_,o.o_ . 

4550000,00 4 550 000 00 

1 500 000,00 1 500000,00 

800 000,00 800 000,00 
. 

250 000,00 250 000,00 

400 000,00 400 000,00 

1 600 000,00 1 600 000,00 
194843640,16 194843640,18 194 843 640, 16 194 843 640, 16 

Pag. 7 

183 

:,...,,::;; 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,, 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajurfdica: 3-014642051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

42792 

,~o~ó_fil. ~r----~ ................. , 
m'i7,';:R: $il'ili ¾5JMkmdL2'_UI..., ... ,_..,_,_ 

PROGRAMA 1 

SUBPROGRAMA 

ACTNIDAD 

o 

4 

UNIDAD EJECUTORA 

SECRETARIA MUNICIPAL 

CODIGO NOMBRE DE CUENTA 

1.D4.00 REMUNERACIONES 

1.04.00,01 Remuneraciones Básicas 
01 Sueldos para cargos fijos 
02 Jemales 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

1.04.00,02 Remuneraciones eventuales 
01 Tiempo extraordinario 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponibilidad laboral 
04 Compensación de vacaciones 
05 Dietas 

1.04. 00703 Incentivos Salariales 
01 Retñbución por afios servidos 
03 Decimotercer mes 
04 Salario Escolar 

Oontribuciones patronales al 
1.04.00,04 desarrollo v la sa,,,uridad social 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

Contribución patrona! al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 
Gontribucion$ patronales a fondo$ 
de pensiones y otros fondos de 

1.04.00,05 canitalización 

Contribución Patronal al Seguro de 
01 Pensiones 

Aporte patronal al Régimen obligatorio 
02 de pensiones Complementarias 

PARCIAL MONTO ACORDADO MONTO 
SOLICITADO HACfENDA ACORDADO 

122 113 552,36 122113 552,36 

65 968 646_57 65 968 646 57 
55-:~~8-~4§-gg,-; I> • 6,5:968-~,57_ 

-
-
-

10 454 646.40 10454 6-46,40 
7000000,00 7 000 000,00 

-
• 3-4s.4JM.~ilt "3 454f646;40 

-
-

2264846805 22 648 468,05 
8003743,73 8 003 743,73 
7675017,31 7675017,31 

.' ~:9~9:7J)7/Q_f'.. 
' 

.6 -~69 7Qt.'01: 

897977025 8979 770,25 

8519269,21 8519 269,21 

460501,04 460501,04 

13 358 557,08 13 358 557,08 

4 991 831,26 4 991 831,26 

2 763 006,23 2 783006,23 

Pag. 8 
~· 1 • 

'"'-' 
J 

184 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42793 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de seti_e_rnbre del 2024: ,, 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédula juridica: 3-014042061-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 •,_ ..... , 
.; }: ~¡,.:-aé, ~=-,= 

~ij"°'..,ª' ~rJL., ,-w,,.521 .. , 

-i,dilifo.r ,, •. ·•,:,,· • ,,,,._ Zf=W ~z-a, .............. . 

Aporte patronal al Fondo de 
03 capitalización laboral 13,81 503.12 1381503,12 

Contribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes Privados --- 4m21§)48:' 4 222.216,48 

1.04.00,99 Remuneraciones diversas 103464.00 703464,00 
99 Otras remuneraciones _-103_4s1;gct 703 464,00 

1.04.07 se1<Viclós 17 435 376, 17 17 435 37é;l7 
-

1.04.01.01 Alnuileres 8000 000.00 8 000 000 00 
Alquiler de maquinaria, equipo y 

02 mobiliario 5 ººº 000,00 5 000 000,00 
03 Alquiler de equipo de cómputo 2 000000,00 2 000 000,00 
99 otros Alquileres 1000000,00 1 000 000,00 

1.04.0l.03 §erv¡dos tomerdaíes ~inanderos ~,6óóóóM 21M Mó óó 
01 Información 1700000,00 1 700 000,00 
02 Publicidad y propaganda -
03 Impresión encuadernación y otros 1 000 000,00 1 000 000,00 

1.04.01.06 s~uros Reaseauros v otras obI¡-- - 273537617 2 735 37617 
01 Seguros 2735376,17 2735 376,17 
02 Reaseguros -,.o,.ous Mánfeñliniéñto V R.!r13.i'3:cii5fl. 4 t!llO tllltl,t!ll 4 000 000 00 

Mantenimiento y reparación de equipo 
07 y moblllario de oficina 1 500 000,00 1 500 000,00 

Mantenimiento y reparación de equipo 
08 de cómputo y sistemas de información 2 000 000,00 2 000 000,00 
99 Mantenimiento y reparación de otros e 500 000,00 500 000,00 
99 Gtras serviGlos no especifü:ados -

1.04.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 9700 000,00 9 700000,00 
Utiles, materiales y suministros 

1.D4. 02.99 Diversos 9 700000,00 9 700 000 00 
utiles y materlales de oficina y 

01 cómputo 6 000 000,00 6 000 000,00 

03 Prtl<lUettl§ ae J>8peI ea.11011 e Imptéscls 
3 200 ººº·ºº 3 200 ººº·ºº 04 Textiles y vestuario 500 000,00 500 000,00 

149 248 928,53 149 248 928,53 149 248 928,53 149 248 928,53 

Pag. 9 

185 

- ,;:._, 
'_; .._,,· 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.-, 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051~23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

AC71VDAD 

UNIDAD EJECtffORA 

CODIGO 

1 

o 

5 

AUDITORIA 

NOMBRE DE CUENTA 

1.05.00 REMUNERACIONES 

1.05.00,01 Remuneraciones Básicas 

PARCIAL MONTO 
SOUCfTADO 

219 937 525,54 

84662 70131 

~~~ Mr=-ir~· ·-~.e>i... 

ACORDADO MONTO 
HACIENDA ACORDADO 

219 937 525,54 

84 662 701.31 
01 Sueldos para cargos fijos _ /M!~E!2\791~~E .... , M-~Jq1_,3t 
05 Suplencias -

1.05.00,02 Remuneraciones eventuales 175000000 1 750000,00 
01 Tiempo extraordinario 1750000,00 1 750 ººº·ºº 
02 Recargo de Funciones -
03 Disponibilidad laboral -

1.05.00,03 Incentivos Salariales 94119559 28 94119 559,28 
01 Retribución por a/'ios servidos •. ·2,,i;2)'f1f:21 24_83~ 7~~.31 _ 

Restricción al ejercicio liberal de fa 
:,.· ... 1tiM,#ko;:;;ii, 02 profesión 4:J:,'~ 100;8Q_; 

03 Declmotercer mes 14 023133,56 14 023 133,58 
04 Salario Escolar ·1:f~'i!lJti,t9: - 13,'63".!t 616,St 
99 otros incentivos salariales . 

Contribuciones patronales al 
1.05.00,04 desarrollo v la seauridad social 16407066 29 16 407 066,29 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 15 565 678,28 15 585 678,28 

Contribución patronal al Seguro de 
Salud del Banco Popular y DesarroOo 

05 Comunal 841388,02 841388,02 
Contribuciones patronales a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

1.05.00,05 capitalización 21 229 722. 65 21 229 722,65 
Contribución Patronal al Seguro de 

01 Pensiones 9120646,08 9120646,08 
Aporte patronal al Régimen obligatorio 

02 de pensiones Complementarias 5048328,09 5048328,09 
Aporte patronal al Fondo de 

03 Capital!:zación labora! 2524164,05 2 524164,05 

Contribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes Privados 4 536 584,44 4536 584,44 

1.05.00,99 Remuneraciones diversas 1768476.00 1 768476,00 
99 otras remuneraciones 1 768476,00 1768476,00 

-

Pag. 10 

186 

42794 

1 C·.c 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del _2024. , 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédu/ajurídica: 3..014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

1.05.01 

1.05.01.04 

1.05.01.05 

1.05.01.06 

1.05. 01.(}7 

1.05.01.0B 

1.05.02 

1.05.02.01 

1.05.02.02 

1.05.02.03 

SERVICIOS 

Servicios de Gestión " A - --·o 
02 
o 

i Servicios Jurfdicos 
1 Servicios de Ingeniería 

Servicios en Ciencias Económicas y 
1 Sociales 04 

o 
06 
9 

Servicios de desarrollo en sistemas 
¡ informáticos 
l Servicios Generales 
l otros Servicios de Gestión y Apoyo 

o 
o 
o 
o 

Gastos de Viaie" de Trans ........ rte 
1 Transporte dentro del país 
1 Viáticos dentro de( país 
1 Transporte en el exterior 
! Viaticos en el exterior 
,~..,.uros. R-uros "otras obli--

22 650 ººº·ºº 7 sso ·ooo, oo 
7 550 000,00 

7 550 000,00 

100 000 00 
50 000,00 
50 000100 

4997844,81 

o 
02 

1 Seguros 4 997 844,81 
Reaseguros \ 

o 
o: 
o: 

Caoacitación v Protocolo ~4 500 000,00 
Actividades de Capacitación 

• Actividades Protocolarias y sociales 

0, 

o 

o, 

o 

C3astt:is de rtprasentaclón institucional 
Mantenimiento" R--aración 
Mantenimiento y reparación de 

. maquinaria y equipo de producción 
Mantenimiento y reparación equipo de 

1 transporte 
Mantenimiento y reparación equipo de 

i comunicación 
Mantenimiento y reparación de equipo 

• y mobiliario de oficina 

Mantenimiento y reparación de equipo 
1 de cómputo y sistemas de información 

5500 000 00 

2500 ººº·ºº 

1 500 000,00 

1500000,00 o, 
9, 1 Mantenimiento y reparación de otros equipos 

MATERIALES Y SUMINJSTROS 

Productos Químicos v Conexos 

Combustibles y lubricantes o 

o: 
04 
9, 

! Productos farmacéuticos y medicinales 

1 Tintas, pinturas y diluyentes 
l otros productos químicos 

Alimentos v nroductos anro---··ari 
o 1 Alimentos y bebidas 

Maf:eriales y productos de uso en 
la construcción ., mantenimiento 

o 1 Materiales y Productos metállcos 

1 708 368,20 

1108 368,20 

300 000,00 

300 ººº·ºº . 

275 000 00 

Pag. H 

187 

,~;;;-:::... 
·~~ ;·_· 

~'gii;g, 
nli'V ''. "'' o::rrir=-v--~....=!-~ 

W:zt!JSZI4 ¡¡¡:,;.-,:.faüm.© 

37 747 844,81 37 747 844,81 

22 650 000 00 
7 550 000,00 
7 550 000,00 

. 
7 550 000,00 

-
-

100 ººº·ºº 
50 000,00 
50 OOQ,00 

-
-

4 997 844 81 
4 997 844,81 

-
4500 000 00 
4 500 000,00 

-. 
5 500 000 00 

-

2 500 000,00 

. 

1 500 000,00 

1 500 000,00 
-

9133 368,20 9133 368,20 

1 708 368,20 

1108 368,20 

. 
300 000,00 
300 000,00 

-
. 

275 000 00 
. 

42795 

1 e-:~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. •, 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajuridica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

8SW::Wm'.nllillb> 

Materiales y Productos eléctricos , 
04 telefónicos y de cómputo 
05 Materiales y productos de vidrio 
06 Materiales y productos de plástlco 

Herramientas, repuestos 
1.05.02.04 accesorios 

01 Herramientas e instrumentos 
02 Repuestos y accesorios 

y 

Utiles. materiales y suministros 
1.05.02.99 Diversos 

Utiles y materiales de oficina y 
01 cómputo 

Utiles y materiales médico, 
02 ht1SF)italalit1 y di:! lrt'J'eStlgación 

03 Productos de papel cartón e impresos 
04 Textiles y vestuario 
05 Utiles y materiales de Limpieza 

Utlles y materiales de resguardo y 
06 seguridad 

99 otros útiles, materiales y suministros 

1.05.05 BIENES DURADEROS 

1.05.05,01 Mar1uinaria Eaui-- •• mobiliarios 
02 Equipo de transporte 
03 Equipo de comunlcac:ión 
04 Equipo y mobiliario de oficina 
05 Equipo y programas de cómputo 
99 Maquinaria y equipo diverso 

275 000,00 

750000,00 

750 000,00 

6400 000 00 

2 750 ººº·ºº 

2300 000,00 
275 000,00 
550 000,00 

150 000,00 

375 000,00 

2500 000,00 

2500 000 ºº 

2500 ººº·ºº 

269 318 738,54 269 318 738,54 

Pag. 12 

188 

42796 

SV'@i~ 
,!/~=1rfh=--,C,.C., 

275 000,00 
-
-

750 ººº 00 
-

750 000,00 

6 400 ººº 00 

2 750 000,00 

-

2300 000,00 
275 000,00 
550 000,00 

150 ººº·ºº 
375 000,00 

2500000,00 

2 500000 00 
-. 
-

2 500 000,00 

-

269 318 738,54 269 318 738,54 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. _,__ 42797 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajurldica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

ACTTVIDAD 

1 

o 

• 
UNIDAD EJECUTORA 

DIRECCION JURIDICA 

i.,;vDIGO NOMBRE DE CUENTA 

1.06.00 REMUNERACIONES 

1.06.00,01 Remuneraciones Básicas 
01 Sueldos para cargos fijos 
02 ,Jomales 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

1.06.00,02 Remuneraciones eventuales 
01 Tiempo extraordinario 

1.06.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribución por af'ios servidos 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 
03 Oecimotercer mes 
04 Salario Escolar 
99 otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
1.06.00,04- desarrollo v la s....,uridad social 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

Contribución patronal al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 
Contribuciones patronales a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

1.06.00~05 canitalización 
C8fitff!füe:I5fi Pátffi~ál al Sé,§Uff> a~ 

01 Pensiones 

Aporte patronal al Régimen obligatorio 
02 de pensiones Complementarias 

Aporte patronal al Fondo de 
03 Capitalización laboral 

Ctlntribución Patronal a tondos 
05 administrados por Entes Privados 

1.06.00,99 Remuneraciones diversas 
99 otras remuneraciones 

: •. • ~;are-, 
V • n!13/ =•r=~ 
• 

~
·.,.--·=y• 

"'!FJF-... r'{b.~...,_,...W. ... 

S'ful"TI';.,C; 

PARCIAL MONTO ACORDADO MONTO 
SOLICITADO HACIENDA ACORDADO 

164 206 132,34 164 206132,34 

51 593 326.83 51 593 326,83 
51 593 326,83 51"!:)93 326,63 . 

-
-

25000000 250000,00 
250 000,00 250 000,00 

79 962 836,54 79 962 836,54 
32 536 955,29 32 536 955,29 

27 095 480,00 27 095 460,00 
10283718,08 10 263 718, 08 
10 066 705, 17 10 066 705,17 

-
12 008 547.82 12008547,82 

11 392 724,85 11 392 724, 85 

615 822,97 615 822,97 

18 769 275,43 18 769 275,43 

6 875520,94 6 675 520,94 

3 694937,79 3 694 937, 79 

1847468,90 1B47468,90 

6 551 347,61 6 551 347,81 
1622145 72 1 622145.72 
1622145,72 1 622145,72 

-

Pag. 13 

189 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

42798 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del _2024". ,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurfdica: 3-014042051·23 

PRESUPUESTO ORDINAR/O 2025 

¡ ? 
: '-"_-• _, : ~'bi;ó 

nfi"' ,¡ m, 
~ • ..,.,.., ... ?~=~M;,., 

~ .,=zcr:IT = 

1.06.01 SERVICIOS 9157 988,41 9 157 988,41 

-
1.06.01.03 Servicios Comerciales Financieros 100000000 1 000 000 00 

01 Información 500 000,00 500 000,00 
02 Publicidad y propaganda 500 000,00 

500 ººº·ºº 
03 Impresión encuadernación y otros -

Comisiones y gastos por servicios 
06 financieros y comerciales -

1.06.01.04 Servicios de Gestión II A 4000000,00 4 000 000,00 
02 Servicios Jurldicos 4 000 000,00 4 000 000,00 
99 otros Servicios de Gestión y Apoyo -

1.06.01.06 Sea uros., Re,.=uros v otras obliaai 3 65798841 3657 988,41 
01 Seguros 3657988,41 3 657 988,41 
02 Reaseguros -

1.06.01.08 Mantenimiento v Recaración 500000 00 500 000 00 
Mantenimiento y reparación de equipo 

07 y mobiliario de oficina 250 000,00 250 000,00 

Mantenimiento y reparación de equipo 
08 de cómputo y sistemas de información 250 000,00 250 000,00 
99 Manienimlento y reparaclón de otros e1 uipos -

1.06.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 1 000000,00 1000000,00 

Utiles, materiales y suministros 
1.06.02.99 Diversos 1000000,00 1 000 000,00 

Uti!es y materiales de oficina y 
01 cómputo 500000,00 500 000,00 

utiles y materiales médico, 
02 hospitalario y de investigación 

500 ººº·ºº 500 000,00 

03 Productos de papel cartón e impresos -
1.06.05 BIENES DURADEROS - -
1.06.05,01 M~uinaria Eoui~ v mobiliarios - -

02 Equipo de transporte -
03 Equipo de comunicación -
04 Equipo y mobillario de oficina -
05 Equipo y programas de cómputo -
99 Maquinaria y equipo diverso -

174 364120,75 174 364120,75 174 364 120,75 174 364120,75 

Pag. 14 

190 

1 c:c_ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2~4". ,, 
42799 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajuridica: ~014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 ;. 

~-~:,,,2,f 

~te~ee . . ~·=- ,. ~~f 1r 1..-~.-~,J:)1. .. , 

PROGRAMA 1 

SUBPROGRAMA O 

ACTIVIDAD 8 

UNIDAD EJECUTORA 
TESORERIA 

CODIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL MONTO ACORDADO MONTO 
SOL/CfTADO HACIENDA ACORDADO 

1.iJB.00 REMUNERACIONES 79 942 554,53 79942554 53 

1.08.00,01 Remuneraciones Básicas 45 258 033.43 45258 03343 
01 Sueldos para cargos fijos 45 258 033,43 ,4_5_258.0~;43 
02 ~omales . 
03 Servicios especiales -
05 Suplencias -

1.08.00,02 Remuneraciones eventuales 800 000.00 800000,00 
01 Tiempo extraordinario 800 000,00 800 000,00 

1.08.00,03 Incentivos Salariales 18 558 417.13 1855B417,13 
01 Retribución por años servidos 5257125,50 5257125,50 

Restricción al ejercicio libera! de Je 
02 profesión 3454646,40 3 454 646,40 
03 Decimotercer mes 4 999 074,66 4 999 074,66 
04 Salario Escolar 4 847570,57 4 847 570,57 
99 Otros incentivos salañales -

Contribuciones patronales al 
1.08.00,04 desarrollo v la s""uridad social 5 848 917.35 5 B48917,35 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de ta CCSS 5546972,87 5548 972,87 

Contñbución patronal al Seguro de 
Salud de! Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 299944,48 299 944,48 
Contribuciones patronales a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

1.08.00,05 capitalización 9105 666 62 9105666,62 
Contribución Patronal al Seguro de 

01 Pensiones 3251 398,16 3251398,16 
Aporte patronal al Régimen obligatorio 

02 de pensiones Complementarias 1799666,B8 1799666,88 
Aporte patronal al Fondo de 

03 Capitalización laboral 899 833,44 899 833,44 
Contñbución Patronal a fondos •.•. 

05 administrados por Entes Pñvados 3154 768,15 •. 3.154:768,"15 
'UJIJ.00y99 Remúfl8ffit!:lórtés ttl\rel'S.ilS 37'152000 371 520,00 

99 otras remuneraciones 371520,00 371 520,00 

-

Pag. 15 

191 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ., 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurldica; 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

~· wo: 

1.08.01 SERVICIOS 

1.08.01.03 Servicios Comerciales Financieros 
01 Información 
02 Publicidad y propaganda 
03 Impresión encuadernación y otros 

Comisiones y gastos por servicios 
06 financieros y comerciales 

1.08.01.04 Servicios de Gestión u An,,,uo 
Servicios de desarrollo en sistemas 

05 informáticos 
06 Servicios Generares 
99 Otros Servicios de Gestión y Apoyo 

1.08.01.05 Gastos de Viaie v de Transanrte 
01 Transporte dentro del pals 
02 Vi8ticos dentro del pa[s 

1.08.01.06 Seouros, Reasenuros v otras obli--
01 Seguros 
02 Reaseguros 

1.08.01.08 Mantenimiento v Renaración 
Mantenimiento y reparación de equipo 

07 y mobiliario de oficina 

Mantenimiento y reparación de equipo 
08 de cómputo y sistemas de información 

Mantenimiento y reparación de otros 
99 equipos 

1.08.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 

utiles, materiales y suministros 
1.08.02.99 Diversos 

Utiles y materiales de oficina y 
01 cómputo 

Utiles y materiales médico, 
02 hospitalario y de investigación 

03 Productos de papel cartón e impresos 
04 Textiles y vestuario 

1.08.05 BIENES DURADEROS 

1.08,05~01 Maouinaria Eau¡- "mobiliarios 
02 Equipo de transporte 
03 Equipo de comunicación 
04 Equipo y mobiliario de oficina 
05 Equipo y programas de cómputo 
99 Maquinaria y equipo diverso 

-

66 500 000.00 

. ~- 50_~_000_._00 

:.·54,;Qg9/oo_o,00:-. 
23 750 000 00 

23750 000,00 

-

481033421 
4 810 334,21 • 

1650000 00 

400 ººº·ºº 

750 ººº·ºº 
500 ººº·ºº 

135000000 

750 000,00 

600 ººº·ºº 

-

178 002 888,74 

Pag. 16 

192 

B-.., 
·::.,:-

~QIC9 ,,NI" F dll "1fF-1r-~~. 

96 710 334,21 96 710 334,21 

-
66 500 000 ºº 

-
-

2 500 000,00 

64 000 000,00 
23 750 000 00 

-
-

23 750 000,00 

-
-
-

4 810 334 21 
4 810 334,21 . 
1 650 000 00 

400 000,00 

750 000,00 

500 000,00 

1350000,00 1350000,00 

1 350 000 00 

750 000,00 

-

600 000,00 
-

- -

-
-
-
-
-
-

178 002 888,74 178 002 888, 74 178 002 888, 7 4 

42800 

: e-:-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N'20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024~ 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurídica: 3-014042051~23 
PRESUPUESTO OROINAR/0 2025 

1%I/_rrrr:;z;gz¡ 

SUBPROGRAMA 

ACTIVIDAD 

o 

9 

UNIDAD EJECUTORA 
CONTABILIDAD 

COD/GO NOMBRE DE CUENTA 

1.09.00 REMUNERACIONES 

1.09.00,01 Remuneraciones Básicas 
01 Sueldos para cargos fijos 
02 Jornales 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

1.09.00,02 Remuneraciones eventuales 
01 Tiempo extraordinario 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponibilidad laboral 
04 Compensación de vru::aciones 
05 Dietas 

1.D9.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribución por afios servidos 

Restricción al ejercicio llberal de la 
02 profesión 
03 Decimotercer mes 
tl4 sa1aru, 1::.sco1ar 
99 Otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 

1.09.00,04 desarrollo v la s,.,.uridad social 
Contribución patronal al Seguro de 

01 Salud de la CCSS 
Contribución patronal al Seguro de 
$a!iu;I del Banco Popular y Desarrollo 

OS Comunal 
Contribuciones patronales a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

1.09.00,05 canitalización 

Contribución Patronal al Seguro de 
01 Pensiones 

Aporte patrnnal al Régimen 0DH9atorio 
02 de pensiones Complementarias 

Aporte patronal al Fondo de 
03 Capitalización laboral 

Contribución Patrona! a fondos 
05 administrados por Entes Privados 

·, ~~ • ~li~ó. ~~----7rb,_, ...,,.,.@ ..... , 

;,3:::::.<c-:IT-'C'i/4.1 

PARCIAL MONTO ACORDADO MONTO 
soucrrADO HACIENDA ACORDADO 

6771599854 67775998,64 

36 57907945 36 579 07945 

36 579 079,45 36 579 079,45 
-
-
-

2000000-00 2 000 000,00 
2000 000,00 2 000 000,00 

-
-
-
-

16 B76437.16 16 876 437, 15 

8494 214,71 8 494 214,71 

- -
4 310077,$ 4 310 077,89 

4072144,55 4 07~ 144,55 
-

5042791-13 5 042 791, 13 

4 784188,46 4 784186,46 

258 604,67 258 604,67 

670219480 6 702194 80 

2 803274,66 2 803 274,66 

1551 628,04 1 551 628,04 

n5B14,02 ns B14,02 

1 571478,07 1571478,07 

Pag. 17 

193 

42801 

r 

'5 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: •, 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajurfdíca: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

Wil'li>WAlEE! 

1.09.00,99 Remuneraciones diversas 
99 Otras remuneraciones 

1.09.01 SERVICIOS 

1.09.01,06 -uros Reas ...... uros v otras obliaa 
01 Seguros 
02 Reaseguros 

1.09.01.08 Mantenimiento v Re0araci6n 
Mantenimiento y reparación de equipo 

07 y mobiliario de oficina 

Mantenimiento y reparación de equipo 
08 de cómputo y sistemas de información 

5754S6,00 
575496,00 

1536111 76 
1536111,76 

4900000= 

400000,00 

4 500 000,00 
99 Mantenimiento y reparación de otros equipos 

1.09.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 

Utiles, materiales y suministros 

1.09.02.99 Diversos 140000000 
utiles y materiales de oficina y 

01 cómputo 200 000,00 
utiles y materiales médico, 

02 hospitalario y de investigación 

03 Productos de papel cartón e impresos 1 200 000,00 
04 Textiles y vestuario 

1.09.05 BIENES DURADEROS 

1.09.05,01 M,:muinaria Ee1ui mobiliarios -
02 Equipo de transporte 
03 Equipo de comunicación 
04 Equipo y mobiliario de oficina 
05 Equipo y programas de cómputo 
99 Maauinaria y equipo diverso 

. 75 612110,30 

p~~. 18 

194 

18' 
"t.}:' 

6436111.76 

1 400000,00 

-

75 612110,30 

42802 

~ti'iéo ,~=·,r==~, 
=1r1/-~i_rJ.,c,_,-,.~ 

575 498 00 
575 496,00 

6 436 11176 

1536111 76 
1 536111,76 

-
4 900 000 00 

400 000,00 

4 500 000,00 
-

1400 ººº·ºº 
1 400 000.00 

200 000,00 

-

1200000,00 
-

-
-
-
-
-
-
-

75612110,30 75 612110,30 

1 ; • 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. •, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cedu/ajurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

~ .;.i: ~«iíeó .J}F-·-~-.. -.®.... 

"'--"' c•¿_,x;:','1.L •LS:1'-"' 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

1 

o 

ACTMDAD 10 

UNIDAD EJECUTORA 
COBRO PATENTES Y LICENCIAS 

f.,1JDIGO NOMBRE DE CUENTA 

1.10.00 REMUNERACIONES 

1.10.00,01 Remuneraciones Básicas 
01 Sueldos para cargos fijos 
02 Jornales 

1.10.00,02 Remuneraciones eventuales 
01 nempo extraordinario 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponibilidad laboral 

1.10.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribución por años servidos 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 
03 Decimotercer mes 
04 Salario Escolar 

Contñbuciones patronales al 

1.10,00,04 desarrollo v la seauridad social 
Contribución patronal al Seguro de 

01 Salud de la CCSS 
Contribución patrona! al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 
Contribucionu patronales a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

1.10.00,05 ca"'italización 
Contribución Patronal al Seguro de 

01 Pensiones 
Aporte patronal al Régimen obligatorio 

02 de pensiones Complementarias 

Apól'ttil lfi!trcmal . , Fondo , . 
03 Capitalización laboral 

Contribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes Privados 

1.10.00,99 Remuneraciones diversas 
99 otras remuneraciones 

1.10.01 SERVICIOS 

f.10.0fJ.03 serViC10s Col:1rtérc1a1es Fi11anc1ei'os 

PARCIAL MONTO 
SOLICITADO 

220 741511,27 

105 211 985 59 
105 211 985,59 

8478 91200 
2700 000,00 

5 778 972,00 
6521059457 
30 298 023,66 

7 485067,20 
13 944 237,30 
13 483 266,41 

16 314 757,64 

15478103,40 

836 654,24 

2315166880 

9 069331,94 

5019 925,43 

2 509 962,71 

6 552 448,72 

2373532 68 
2373532,68 

52 850 433,77 

!~ 250 Mt> t>U 

Pag. 19 

195 

ACORDADO MONTO 
HACIENDA ACORDADO 

220 14151121 

105 21198559 
105 211 985,59 

-
8478972.00 
2700 000,00 

-
5 778 972,00 

65210 594 57 
30 298 023,66 

7 485 067,20 
13 944 237,30 
13 483 266,41 

16 314 757,64 

15 478 103,40 

836 654,24 

23151 668,80 

9 069331,94 

5 019 925,43 

2 509 962,71 

6 552448,72 

2373 532,68 
2373 532,68 

52 850 433,77 

32250 000 ºº 

42803 

\( :=: 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 
23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024 .. , 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurldíca: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

.~ 
"{~:- ~«i~~ -~¡ 1rfh•-·--W... 

'f:s:~r-= -,,,<S.::12 ~mz;:¡¡¡ 

01 Información 600 ººº·ºº 600 000,00 
02 Publicidad y propaganda 1 000 000,00 1 000 000,00 
03 Impresión encuadernación y otros 650 000,00 650000,00 

Comisiones y gastos por servicios 
-~---- : sa1~m6~M~1 

06 financieros y comerciales 30 000 000,00 

1.10. 01.04 S@t\1lf1it1i;, 01! GüfiOn V A""''ó 10 000 000,00 10 000 000 ºº 
99 Otros Servicios de Gestión y Apoyo 10 000 ººº·ºº 10 000 000,00 

1.10.01.06 ~uros Reas--uros" otras ob!i--· 7100433 77 7100433 77 
01 Seguros 7100433,77 7100 433,77 
02 Reaseguros -

1.10.01.08 Mantenimiento v Re--ración 3500000 00 3 500 000 00 
Mantenimiento y reparación equipo de 

06 transporte 1 500 000,00 1 500 000,00 
Mantenimiento y reparación equipo de 

06 comunicación 500 000,00 500 000,00 
Mantenimiento y reparación de equipo 

07 y mobiliario de oficina 750 000,00 750 000,00 

Mantenimiento y reparación de equipo 
08 de cómputo y sistemas de infonnación 750 000,00 750 000,00 

1.10.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 9500 000,00 9500000,00 

1.10.02.01 Productos Químicos v Conexos 2 700000 00 2 700 000 00 
01 Combustibles y lubricantes h <;;:;z,:;qo¡;qom[cm 2 700 000,00 

Herramientas, repuestos y 
1.10.02.04 accesorios 1000 000,00 1000000 00 

01 Herramientas e instrumentos -
02 Repuestos y accesorios 1 000 000,00 1 000 000,00 

Otiles, materiales y suministros 
1.10.02.99 Diversos 5600000,00 5 800 000 00 

Utiles y materiales de oficina y 
01 cómputo 1100 000,00 1100 000,00 

03 Productos de papel cartón e impresos 1 200 000,00 1 200 000,00 
04 Textiles y vestuario 2500 ººº·ºº 2500 000,00 
05 Utiles y materiales de Limpieza -

Utiles y materiales de resguardo y 
06 seguridad -
99 Otros ótHes, materiaies y suministros 1 000 ººº·ºº 1 000 000,00 

1.10.05 BIENES DURADEROS - -

1.10.05,01 M,.,.uinaria Eaui......, v mobiliarios - -
04 Equipo y mobiliario de oficina -
05 Equipo y programas de cómputo -
99 Maquinaria y equipo diverso . 

263 091 945,04 283 091 945,04 283 091 945,04 283 091 945,04 

Pag.20 

196 

42804 

~ 
u 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024._,_,_ 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurfdica: 3-014042061-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PR.OGRAMA 1 

SUBPROGRAMA D 

ACTIVIDAD 11 

UNIDAD EJEClfT'ORA 
PROVEEDURIA 

GUDIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL 

• ' : -
\ ~ 

·--=~~-"'-
t.G;blCD 
,~=~A. "Il;--1r-=-

s~3'5t~]tiill'h F~ 

MONTO ACORDADO MONTO 
SOLJCITADO HACIENDA ACORDADO 

42805 

,.n.oo REMUNERACIONES s; 'f'1'1 l8B,D5 8JJ. '111 188,116 

1.11.00,01 Remuneraciones Básicas 38 027 422,80 38 027 4?? 80 

01 Sueldos para cargos fijos 38 027 422,80 38 027 422,80 

02 Jornales -
03 Servicios especiales -
05 Suplencias -

11.'1'1.00,02 R!fflUfiIDMl6flü é\l~tuillés - -
01 Tiempo extraordinario -
02 Recargo de Funciones -

1.11.00,03 Incentivos Salañales 2938986549 29 389 86549 

01 Retribución por alios servidos 11 481 319,31 11 481 319,31 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 7 485 067,20 7 485 067,20 

03 Deo1motercer mes 6256 949,25 525B 949,26 

04 Salario Escolar 5166 529,73 5166 529,73 

99 otros incentivos salariales -
Contribuciones patronales al 

1.11.00,04 desarrollo v la ....... uridad social 6150 630-63 6150630,63 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 5 835213,67 5 835213,67 

Contribución patronal al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 315416,96 315 416,96 

Contribuciones patronales a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

1.11.00,os canitallzaci6n 9 620 21713 9620217, 13 

Contribución Patrona! al Seguro de 
01 Pensiones 3419119,79 3419119,79 

APBl't~ f)~tffiHfU l:U Ra!)tl\iJ}t'l óBl@11tOfl6 
02 de pensiones Complementarias 1892501,73 1892501,73 

Aporte patronal al Fondo de 
03 Capitalización laboral 946 250,87 946 250,87 

Contribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes Privados 3362344,74 3362344,74 

1.11.00,99 Remuneraciones diversas 923 05200 923 052,00 

99 otras remuneraciones 923052,00 923 052,00 

Pag. 21 

197 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 202.t. ,, 

Municipalidad de Gofcoechea 
Cédulajuridica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

.:_ ,:. Jj ~º~º· "1fu~ ir1~ ·-·~·~@J.., 

fu.1S1'&11i-~ """"'~ =·""' 

1.11.01 SERVICIOS 15 923 576,71 15 923 576,71 

1.11.01.03 Servicios Comerciales Financieros 2000000 00 2 000 000 00 
01 Información 500 000,00 500 000,00 
02 Publicidad y propaganda -
03 Impresión encuadernación y otros 1 500 000,00 1 500 000,00 

Comisiones y-gastos por servicios 
06 financieros y comerciales -

1.11.01.04 Servicios de Gestión v A- ···o 1100000000 11000000 00 
02 Servicios Jurídicos 3 000 000,00 3 000 000,00 
03 Servicios de tngenierra -

Servicios en Ciencias Económicas y 
04 Sociales 3000 000,00 3 000 000,00 

Servicios de desarrollo en sistemas 
05 informáticos -
06 Servicios Generales -
99 otros Servicios de Gestión y Apoyo 5 000 000,00 5 000 000,00 

1.11.01.05 Gastos de Viaje v de Trans--rte - -
01 Transporte dentro del pafs -
02 Viáticos dentro del país -

1.11.01.06 S_..,,uros....Rea....,.uros_v...ott:as~obliaa, --1..8Z3...5Z6,Z4 .. az3_5z5.71 
01 Seguros 1 873576,71 1 873 576,71 
02 Reaseguros -

1.11.01.08 Mantenimiento v Reparación 105000000 1 050 000,00 
Mantenimiento y reparación de equipo 

07 y mobiliario de oficina 150 000,00 150 000,00 

Mantenimiento y reparación de equipo 
08 de cómputo y sistemas de información 750 000,00 750 000,00 

Mantenimiento y reparación de otros 
99 equipos 

150 ººº·ºº 150 000,00 

1.11.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 4650 ººº·ºº 4650 000,00 
utiles, materiales y suministros 

1.11.02.99 Diversos 465000000 4650 000,00 
Utiles y materiales de oficina y 

01 cómputo 1000000,00 1 000 000,00 
Utiles y materiales médico, 

02 hospitalario y de investigación -

03 Productos de papel cartón e impresos 3 000 000,00 3000 000,00 
04 Textiles y vestuario 400 000,00 400 000,00 
05 Ufües y materiales de Limpieza 250000,00 250 000,00 

104 684 764, 77 104 684 764,77 104 684 764,77 104 684 764,77 

Pag. 22 

198 

42806 

'·::::, 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

' 

1 

1 

l 

) 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

Municipalidad de Goícoechea 
ClKlulajurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PROGRAMA 1 

SUBPROGRAMA O 

ACTIVIOAD 12 

UNIDAD EJECUTORA 
SERVICIOS GENERALES 

cuDIGO NOMBRE DE CUENTA 

7.72.00 REMUNERACIONES 

1.12.00701 Remuneraciones Básicas 
01 Sueldos para cargos fijos 
02 Jomales 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

1.12.00702 Remuneraciones eventuales 
01 Tiempo extraordinario 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponibilidad laboral 
04 Compensación de vacaciones 
05 Dietas 

1.12.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribución por afios servidos 
03 Oecimotercer mes 
04 Salario CSoolar 

Contribuciones patronales al 
1.12.00,04 desarrollo v la ....,.,uridad social 

Contribución patronal al Seguro de 
m:h:la1a-ccss--~ 

Contribución patrona! al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 
Coniribuclones patronaies a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

1.12.00,05 canitalización 
Contribución Patronal al Seguro de 

01 Pensiones 

Aporte patronal ar Régimen obligatorio 
02 de pensiones Complementarias 

Aporte patronal al Fondo de 
03 Capitalización laboral 

Contribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes Privados 

1.12.00,99 Remuneraciones diversas 

PARCIAL MONTO 
SOUCITADO 

2lJZ 507 737 V.J 

101 984 466. 27 
101 984 466,27 

900000000 
0t;•j,'.:5S}:OQO;@IQO$ 

52 108 594.27 
27518216,51 
12773591,77 
11 816 785-,99 

14 945 102.37 

14 .. 17S-686;8O -

766 415,51 

2150534169 

8307944,09 

4 598493,04 

2 299 246,52 

6 299658,05 
2963632AA. 

Pag. 23 

199 

42807 

~~--.--·'"'¾,,,? 

.~~-Q; 111!""-- ·~·~,;:;.JI!.., :=trF t 

ACORDADO MONTO 
HACIENDA ACORDADO 

2D2 507137. 1),'11 

101 984 486,27 
101 984 466,27 

-
-
-

9 000000.00 
9 000000,00 . 

-
-
-

5210B 594,27 
27 518 216,51 
12 773591,77 
11816785199 

14 945102,37 

14 178 686,88 

756 415,51 

21 505341,89 

8307 944,09 

4 598493,04 

2 299 246,52 

6299658,05 
2963632,44 

o 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

-

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 202_-t. _.,_ 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajuridica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

1.12.01 

1.12.01.01 

1.12.01.02 

99 

02 
03 
99 

01 
02 
03 
04 
99 

otras remuneraciones 

SERVJCIOS 

Al"uileres 
Alquiler de maquinaria, equipo y 
mobiliario 
Alquiler de equipo de cómputo 
otros Alquileres 

Servicios Básicos 
Servicio de Agua y alcantarillado 
Servicio de energía Eléctrica 
Serviclo de Correo 
Servicio de Telecomunicaciones 
otros servicios Básicos 

1.'12.01.03 S§tvlel6s cam@reuunu Financtnrot 

1.12.01.04 

1.12.01.05 

01 
02 
03 

Información 
Publicidad y propaganda 
Impresión encuadernación y. otros 
Servicios de Gestión v A--··o 

) Servicios Generales 06 
99 l otros Servicios de Gestión y Apoyo 

Gasto:a de Vlale v de Tnms--rte 
01 
02 

1.12.01.06 

Transporte dentro del país 
Viáticos dentro del país 
s--uros Re----uros "otras oblina, 

01 
02 

1.12.01.08 

Seguros 
Reaseguros 
Mantenimiento v Renaración 

1.12.02 

1.12.02.01 

1.12.02.02 

1.12.02.03 

Mantenimiento y reparaeién de 
04 1 maquinaria y equipo de producción 

Mantenimiento y reparación equipo de 
05 i transporte 

Mantenimiento y reparación equipo de 
06 ¡ comunicaclón 

Mantenimiento y reparación de equipo 
07 ' y mobiliario de oficina 

01 
02 
04 
99 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos" Conexos 
Combustibles y lubricantes 
Productos farmacéuticos y medicinal~ 
Tintas, pinturas y diluyentes 
Otros productos qufmicos 
Alimentos" nroductos anro---uari, 

03 1 Alimentos y bebidas 

Materiales y productos de uso en 
la construcción v mantenimiento 

01 1 Materiales y Productos metálicos 
Materiales y Productos eléctricos , 

04 f telefónicos y de Wmputo 

·:-! ,> '4} ,. ~Q~ ,l}fi·"-· Y"'u.. . ,.;.;ii_. 

,Th1illk&,mdi mrs 

2 963632,44 2 963 63~44 

165 319 936,15 165 319 936,15 

1350000000 13 500 000 00 

-
-

13 500 000,00 13 500 000,00 
115 407 284,55 115 407 284 55 
30 000 000,00 30 000 000,00 
50 673 527 ,.14 50 673 527,14 

70 000,00 70 000,00 
8697 669,17 8 697 669,17 

25.966 088,23 25 966 088,23 

- -
-
-
-

810000000 
8 100 ººº·ºº 

5100 000,00 5 100 000,00 
3 000 000,00 3 000 000,00 . . 

-
-

22 812 651,60 22 812 651 60 
22 812 651,60 22812651,60 

-
5500 000,00 5 500 000,00 

-

3500 000,00 3 500 000,00 

500 000,00 500 000,00 

1 500 ººº·ºº 1 500 000,00 
53 036 235,31 53 036 235,31 

20 086 235,31 20 086 235,31 
14 586 235,31 14 586 235,31 
3 000 000,00 3 000 000,00 
1 000 000,00 1 000 000,00 
1 500 000,00 1 500 000,00 

- -
-

2500 000 00 2 500 000 00 
500 000,00 500 000,00 

1 000 000,00 1 000 000,00 

Pag. 24 

200 

42808 

-) ('¡ 
◊-''./ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cedulajuridica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINAR/O 2025 

~ 

05 Materiales y productos de vidrio 
06 Materiales y productos de plástico 

Herramientas, repuestos y 
1.12.02.04 accesorios 

01 Herramientas e instrumentos 
02 Repuestos y accesorios 

Utiles, materiales y suministros 
1.12.02.99 Diversos 

03 Productos de papel cartón e impresos 
04 Textiles y vestuario 
05 Uti\es y materiales de Limpieza 

Utiles y materiales de resguardo y 
06 seguridad 

99 Otros útiles, materiales y suministros 

1.12..05 BIENES DURADEROS 

1.12.05~01 Maquinaria Eciui ... ~" mobíliarios 
02 Equipo de transporte 
03 Equipo de comunicación 
04 Equipo y mobiliario de oficina 
05 Equipo y programas de cómputo 
99 Maquinaria y equipo diverso 

500 000,00 
500 000,00 

1450 ººº·ºº 
450 000,00 

1 000 000,00 

29 000 000 00 

, . 1joW~-0do 00 
7 500 000,00 
8500 000,00 

1 000 000,00 

1000000 00 

1 000 000,00 

421 863 308,51 

Pag. 25 

201 

• ' '·e-.-·=.>_,:,.,.-· 

~· ~~IA_Q) 
;.~ .j}~~{L;:.,.::,$'_ 

500 000,00 
500 000,00 

1 450 000 00 
450 000,00 

1 000 000,00 

29 ººº 000 00 

12 000 000,00 
7 500 000,00 
8 500 000,00 

1 000 000,00 

. 

1000000,00 
1 000 ººº·ºº 

1 000 000 00 
•. , -

. 
-
. 

1 000 000,00 

421 863 308,51 421 863 308,51 421 863 308,51 

42809 

1,2~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,, 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajuridic:a: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PROGRAMA 1 

SUBPROGRAMA 

ACTIVIDAD 

o 

13 

UNIDAD EJECUTORA 
RECURSOS HUMANOS 

COD/GO NOMBRE DE CUENTA 

1.13.00 REMUNERACIONES 

1.13.00,01 Remuneraciones Básicas 
01 Sueldos para cargos fijos 
05 Suplencias 

1.13.00,02 mmuH.r11.C115tlU @V"flntua!H 
01 Tiempo extraordinario 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponibilidad laboral 
04 Compensación de vacaciones 
05 Dietas 

1.13.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribuoi6n por afios servidos 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 
03 Dec1motercer mes 
04 Salario Escolar 
99 otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
1.13.00,04 _desarrollo_ u: la. --uridad_s_ociaJ 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la ccss 

Contribución patronal al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 
Contribuciones patronales a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

f.'13.00,05 caoltalf1aCli5fi 
Contribución Patronal al Seguro de 

01 Pensiones 

Aporte patronal al Régimen obligatorio 
02 de pensiones Complementarias 

Aporte patronal al Fondo de 
oa Gapitalización laboral 

Contribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes Privados 

1.13.00,99 Remuneraciones díversas 

PARCIAL 

5626238644 
47 262 386,44 
9000 000,00 

'1'1Jl.54M6.40 
3 000 000,00 
5 000 000,00 
3454646,40 

45 233 455. 52 
2a 714 774,97 

6333518,40 
B7fn 925,44 
6393 236,70 

..... 10,286.552.7.7._ 

9 759 037,24 

527 515,53 

1/2 "28476005 

5718 268,31 

3165093,16 

1 582546,68 

1818 852,00 
1344542.4/J 

Pag. 26 

202 

Q 
•:ij,,f 

~bÍM!. ~=,, -., 
~~~1j~ ¡].,,_.~ 

MONTO ACORDADO MONTO 
SOLICITADO HACIENDA ACORDADO 

136 866 343,58 136 866 343,58 

56 262 386,44 
47 262 386,44 

9 000 000,00 
11 454 646,40 
3 000 000,00 
5 000 000,00 
3454 646,40 

. 

. 

45 233 455,52 
23 714 774,97 

6 333 518,40 
8 791 925,44 
6 393236,70 

. 

.. 10.286 __ 552, 77 

9 759 037,24 

527 515,53 

1:Z 284 760,05 

5 718268,31 

3 165 093, 16 

1 682546,68 

1818852,00 
1 344 542,40 

42810 

(' " 
;,_e'-...,:--



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

42811 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. •, 

Municipalidad de Goícoechea 
Cádulajurldica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

iiliL<,0,Yllibo.1s,;s, 

99 Otras remuneraciones 

1.13.01 SERVICIOS 

1.13.01.03 Servicios Comerciales Financieros 
01 Información 
02 Publicidad y propaganda 
03 Impresión encuadernación y otros 

Comisiones y gastos por servicios 
06 financieros y comerciales 

1.13.01.04 Servicios de Gestión v A ...... "o 
Servicios de desarrollo en sistemas 

05 informáticos 
06 Servicios Generales 
99 Otros Servicios de Gestión y Apoyo 

1.13.01.06 Seauros. Reas<>nuros v otras obliaac 
01 Seguros 
02 Reaseguros 

1.13.01.07 Caoacitación v Protocolo 
01 Actividades de capacitación 

1.13.01.08 Ma:nten1m1enm v RSoar.tci6n 
Mantenimiento y reparación de equipo 

07 y mobiliario de oficina 

Mantenimiento y reparación de equipo 
OS de cómputo y sistemas de información 

1.13.02 MATERJALES Y SUMINISTROS 

Herramientas, repuestos y 
1.13.02.04 accesorios 

01 Herramientas e instrumentos 
02 Repuestos y accesorios 

utiles, materiales y suministros 
1.13.02.99 Diversos 

UtHes y materiales de oficina y 
01 cómputo 

03 Productos de papel cartón e impresos 
04 Textiles y vestuario 

• . : -___ . ~fcií~ó, 
~=-r=-=-@i ,i}¡;=-· -· 11""[~ _.,_ '-·-· 

~ ~-mlS! 

1 344 542,40 1 344 542,40 
-

40 833 442,23 40 833 442,23 

-
3200 000.00 3 200 000,00 
1 700 000,00 1 700 000,00 
1 500000,00 1 500 000,00 

-

-
15 000000 00 15 000 000 00 

-
-

15 000 000,00 15 000 000,00 
3133442,23 313344" 23 
3133442,23 3133442,23 

-
15 000 000.00 15 000 000 00 

:_: i/f~'l5!~VuJ:CtOOUW 15 000 000,00 
4500000,00 '4 500 000 00 

1000000,00 1 000 000,00 

3 500 ººº·ºº 3 500 000,00 
3 600 000,00 3600000,00 

200 000,00 200 000 00 
-

200 000,00 200 000,00 

3400 00000 3 400 000 00 

2 000000,00 2 000 000,00 

1400 000,00 1 400 000,00 
-

181 299 785,81 181 299 785,81 181 299 785,81 181 299 785,81 

Pag.Zl 

203 

✓) ·/- r 
_:,_..._,__, 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PROGRAMA 1 

SUBPROGRAMA 

ACTIVIDAD 

UNIDAD EJECUTORA 

o 

14 

CONTRALORIA DE SERVICIOS 

CODIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL MONTO 

,9 
•• f. 

~;ii" •. -.;Ql 
~=,=,-, ., ll!l:- ..,.5.¡J.,,,,_,, . ....,,.~. 

:=ir~ lj 

ACORDADO MONTO 
SOLICTrADO HACIENDA ACORDADO 

42812 

1.14.00 REMUNERACIONES 36 374 737,99 36 374 737.99 

1.14.00,01 Remuneraciones Básicas 
01 Sueldos para cargos fijos 
02 JOff\~11¾ 

1.14.00,02 Remuneraciones eventuales 
01 Tiempo extraordinario 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponibilidad laboral 
04 Compensación de vacaciones 
05 Dietas 

1.111.00,03 lncentl~ Sttlmi=lus 
01 Retribución por afies servidos 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 
03 Decimotercer mes 
04 Salario Escolar 
99 otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
1.14.00,04 desarrollo v la seauridad social 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

Contribución patronal al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 
Contribuciones patronales a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

1.14.00,05 cal'.litalización 
Contribución Patronal al Seguro de 

01 Pensiones 

Aporte patronal al Régimen obligatorio 
02 de pensiones Complementarias 

Aporre patronal al Fondo de 
03 Capitalización laboral 

Contribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes Privados 

1.14.00r9!J Remuneraciones diversas 
99 otras remuneraciones 

14968 533 72 
14 968 533, 72 

3454 64640 

3 454646,40 

108657911,50 
2 903408,69 

3 454 646,40 
2273421, 12 
2 234 318,28 

2 659902 72 

2 523497,45 

136 405,27 

416036066 

1478633,10 

818431,60 

400 :H5,00 

1 454 080, 15 
265500.00 
265500,00 

Pag. 28 

204 

14 968533,72 
14 968 533, 72 

-
3 454 646,40 

-
-

3 454646,40 

-
-

10 868 794.50 
2 903408,69 

3 454646,40 
2 273421,12 
2234 318,28 

-
2 659902,72 

2523497,45 

136 405,27 

4160360,66 

1478633,10 

818431,60 

409215,80 

1454 080,15 
265500,00 
265500,00 

1 

,1 ')1' 
l. <::i . .., --¡ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

ª""Whl?!ER 

1.14.01 SERVICIOS 

1.14.01.03 Servicios Comerciales Financieros 
01 Información 
02 Publicidad y propaganda 
03 Impresión encuadernación y otros 

1.14.01.04 Servicios de Gestión., "-~··o 
99 otros Servicios de Gestión y Apoyo 

1.14.01.05 Gastos de Viaie 11 de Trans--rte 
01 Transporte dentro del país 
02 Viáticos dentro del país 

1.14.01.06 Ca,,,uros, Reas.,.,..uros v otras obliaai 
01 Seguros 
02 Reaseguros 

1.14.01.08 Mantenimiento v Re""' .. ración 
Mantenimiento y reparación equipo de 

06 comunicación 
Mantenimiento y reparación de equipo 

07 y mobiliario de oficina 

Mantenimiento y reparación de equipo 
08 de cómputo y sistemas de información 

5000000.00 
3 000 000,00 
1 000 000,00 
1000000,00 
8000000,00 
8 000 000,00 

-

810247 29 
810 247,29 

1250 000,00 

250 000,00 

1 000 000,00 

99 Mantenimiento y reparación de otros e1 uipos 

1.14.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 

Utiles, materiales y suministros 
1.14.02.99 Diversos 9 200000,00 

U!IIM y ffi§ténalM Hé óflélná y 
01 cómputo 1200000,00 

03 Productos de papel cartón e impresos 8 000 000,00 

99 Otros útiles, materiales y suministros 

1.14.05 BIENES DURADEROS 

1.14.05,01 M--uinaria Enui'"'""' v mobiliarios -
02 Equipo de transporte 
03 Equipo de comunicación 
04 Equipo y mobiliario de oficina 
os Equipo y programas de cómputo 
99 Maquinaria y equipo diverso 

60 634 985,28 

205 

42813 

·, 

~ ;~;-
~aíaó 
,~~rr'=""~r,,:i 

~J-1r't:,.,-~.~--·~ 

15 060 247 ,29 15 060 247,29 

-
5 000 000 00 
3 000 000,00 
1 000 000,00 
1 000 000,00 
8 000 000,00 
8 000 000,00 

-
-
-

810 247 29 
810 247,29 

-
1 250 000 00 

250 000,00 

1 000 000,00 

-
-

9 200 000,00 9 200 000,00 

9 200 000,00 

1200000,00 

8 000 000,00 

-
- -

-
-
-
-
-
-

60 634 985,28 60 634 985,28 60 634 985,28 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 
29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurldica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PROGRAMA 1 

SUBPROGRAMA O 

ACTNIDAD 15 

UNIDAD EJECUTORA 
COMPUTO 

COD/GO NOMBRE DE CUENTA 

1.15.00 REMUNERACIONES 

1.15.00,01 Remuneraciones Básicas 
01 Sueldos para cargos fijos 

1.15.00,02 Remuneraciones eventuales 
03 Dlsponibílidad laboral 
04 Compensación de vacaciones 
05 Dietas 

1.15.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribución por años servidos 

Restri~ón al ejerei&io liberal de la 
02 profesión 
03 Decimotercer mes 
04 Salario Escolar 
99 otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
1.15.00,04 desarrollo v la -~uridad social 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

Contribución patronal al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 
Contribuciones patronales a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

1.15.00,0S canitalización 
CMtrl~Uei5B P§tflJñijl ~I ~uro a1:1c 

01 Pensiones 
Aporte patronal al Régimen obligatorio 

02 de pensiones Complementarias 
Aporte patronal al Fondo de 

03 Capitalización laboral 

Contribución Patronal a fondos 
05 adh1Irll§tfáB0~ !}6r Entes PftV:ilffD~ 

1.15.00,99 Remuneraciones diversas 
99 Otras remuneraciones 

{).. ,;f •
• 

:u::wz, 

PARCIAL MONTO ACORDADO 
SOUCITADO HACIENDA 

92 791 552,59 

2616420288 26 164 202, 88 
26164 202,88 26 164 202,88 

7901197c20 7901197,20 
7 901197,20 7 901 197,20 

. 

. 
39 32814-0 04 39 328 140, 04 
27 828 946,88 27 828 946,88 

. 
5799472,04 5 799472,04 
5699 721,12 5699721,12 

. 

6785382.28 6 785382.28 

8437 413,96 6 437 413,98 

347 958,32 347 968,32 

10613033 83 10613033,83 

3 771 976,61 3 771978,61 

2087 809,93 2 087 809,93 

1 043904,97 1043904,97 

3 709342,31 3 709342,31 
1999596,36 1999596.36 
1 999598,36 1999596,36 

Pag. 30 

206 

42814 

MONTO 
ACORDADO 

92 79155-:. i::9 

,/""\, 
, ,r 

~e-:_,'-' 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42815 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajuridica: 3--014042051•23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

1.15.01 SERVICIOS 

1.15.01.02 Servicios Básicos 
01 Servicio de Agua y alcantarillado 
02 Servicto de energia Eléctrica 
03 Servicio de Correo 
04 Servicio de Telecomunicaciones 
~9 Otros s-ervicios Básicos 

1.15.01.03 Servicios Comerciales Financieros 
01 Información 
02 Publicidad y propaganda 
03 Impresión encuadernación y otros 

Comisiones y gastos por servicios 
06 financieros y comerciales 

1.15.01.04 Servicios de Gestión .. A o 
Servicios de desarrollo en sistemas 

05 informáticos 
06 Servicios Generales 
99 otros Servicios de Gestión y Apoyo 

1.15.01.06 Se,.uros Re- - • -uros ., otras obliaa 
01 Seguros 
02 Reaseguros 

1.15.01.08 Mantenimiento.,. Renaración 

Mantenimiento y reparación de equipo 
08 de cómputo y sistemas de información 

Mantenimiento y reparación de otros 
99 equipos 

1.15.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 

1.15.02.01 Productos Quimicos " Conexos 
99 Otros productos químicos 

utiles, materiales y suministros 
1.1s_oz_99 biversos 

utiles y materiales de oficina y 
01 cómputo 

03 Productos de papel cartón e impresos 

1.15.05 BIENES DURADEROS 

1.15.05r01 Maauinaria c~u¡ ...... v mobiliarios 
02 Equipo de transporte 
03 Equipo de comunicación 
04 Equipo y mobiliario de oficina 
05 Equipo y programas de cómputo 
99 Maquinaria y equipo diverso 

fj .,, .__, 
·¡<;'" ?-: ,,'b~~ - u ,,..,,.,,rJt ........ ,_.,.@.... 

237 250 000,00 237 250 000,00 

-
1S 000 000,00 15 000 000 00 

-
-
-

-- -- -----------. -
_ ·::<,J:S,i,QOO:~ooo,-ooy 15 000 000,00 

, 

750000,00 750 000,00 

-
-

750 000,00 750 000,00 

-
163 195 205.21 163 195 205,21 
. 

- .H~ 1.~rºil-~1 113 195 205,21 

-
50 000 000,00 50 000 000,00 

6 804 794 79 6804 794 79 
6804 794,79 6 804 794,79 

-
51 50000000 51 500 000 00 

< ·' 

-~---: ::~ºi;d~~-;Q~(~l 50 000 000,00 

1 500 ººº·ºº 1 500 000,00 

3 250 000,00 3250 000,00 

500 ººº·ºº 500 000 00 
500 000,00 500 000,00 

nso oM,oo 2 75ó ObO,Ob 

2 500 000,00 2 500 000,00 

250 000,00 250 000,00 

40 000 000,00 40 000 000,00 

40 000 00000 40 000 000,00 
-
-
-

40 000 000,00 40 000 000,00 

-

373 291 552,59 373 291 552,59 373 291 552,59 373 291 552,59 

Pag.31 

207 

,f n; 
_¡_,:;,:...,-;--



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. -, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajuridica: 3·014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

8 :,~:: 
~a,ii.Saº.::., 
1~-=.~=--

"1f!i'_?u.. -~i!J.-. 

""""'""·------------·~""''''"' """'" 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

ACTMDAD 

UNIDAD EJECUTORA 

CODJGO 

1 

D 

17 

CATASTRO 

NOMBRE DE CUENTA PARCIAL MONTO ACORDADO MONTO 
SOL/CffADO HACIENDA ACORDADO 

42816 

1.17.00 REMUNERACIONES 15() 607 5!18,42 15G 607 698,42 

1.17.00,01 Remuneraciones Básicas 72 809 542.56 72 809 542 .. 56 
01 Sueldos para cargos fijos 72 809 542,56 72 809 542,56 

1.17.00,02 Remuneraciones eventuales 3 500000.00 3 50000000 
01 Tiempo extraordinario 3 500 000,00 3 500 000,00 
02 Recargo de Funciones -
OS Disponibilidad labora! -
04 Compensación de vacaciones -
05 Dietas -

1.17.00,03 Incentivos Salariales 44 755 942.36 44 755 942,36 
01 Retribución por afias servidos 21 528 607,23 21 528 607,23 

Restricción al ejercicio liberal de fa 
02 profesión 4 633200,00 4633200,00 
03 Decimotercer mes 9 47$ 038,53 9 475 038,53 
04 Salario Escolar 9118096,60 9118 096,60 
99 Otros incentivos salariales -

Contribuciones patronales al 
1.17.00,04 desarrollo V la SPnUridad social 11 086 965.08 11 086 965, 08 

Contribución patronal a! Seguro de 
01 Salud de la CCSS 1051s402,n 10518402,77 

Contribución patronal al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comuna! 568 562,31 568 562,31 
Contribuciones patronales a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

1.17.00,05 cacltalización 1633213242 16 332132,42 
Contribución Patronal al Seguro de 

01 Pensiones 6163215,46 6163215,46 
Aporte patronal a! Hég1men oblrgatono 

02 de pensiones Complementarias 3411373,87 3 411 373,87 
Aporte patronal al Fondo de 

03 Capitalización laboral 1705686,94 1705686,94 
Contribución Patronal a fondos 

05 administrados por Entes Privados 5 051 856, 15 5051 856,15 

1.17.00,99 Remuneraciones diversas 2123016.00 2123 016,00 
gg otras remuneraciones 2123016,00 2123 016,00 

-

-'l ~l~ 
_,.__e-...,v' 

Pag. 32 

208 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

42817 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,, 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 • ! ; 

·.- : ~.,.,;'61~é, .~=•== <=1rr--1iJk··.__ .. ___.J:l.L. 

~-/h1 ,,\J;.i:.>' ':&E'-"' -,;,:,,,;:;.\i!iií.!iii4Ll J,r ~· 

1.11.01 SERVICIOS 138191 339,33 138 191 339,33 

-
1.17.01.03 Servicios Comerciales Financieros 2100000000 21 ººº 000 00 

01 Información 300 000,00 300 000,00 
02 Publicidad y propaganda -
03 Impresión encuadernación y otros 700 000,00 700 000,00 

Comisiones y gastos por servicios 
06 financieros y comerciales 20 ººº 000,00 20 000 000,00 

1.17.01.04 Servicios de Gestión v Ano·- 110 ººº 000.00 110 ººº 000 00 
99 Otros Servicios de Gestión y Apoyo 11_o·_o_cm'®-º~QQ: 110 000 000,00 

1.17.01.06 Sea uros. Reas"--.uros v ütias obli"'""' 3891339'.'L~ 3 891 339,33 
01 Seguros 3891 339,33 3 891 339,33 
02 Reaseguros -

1.17.01.08 Mantenimiento v Reoaraci6n 3 300000,00 3 300 000 00 
Mantenimiento y reparación de 

04 maquinaria y equipo de producción -
Mantenimiento y reparación equipo de 

05 transporte 500 000,00 500 000,00 
Mantenimiento y reparación de equipo 

07 y mobiliario de oficina 800 000,00 800 000,00 

Mantenimiento y reparación de equipo 
08 de cómputo y sistemas de información 2 000 000,00 2 000 000,00 
99 Mantenimiento y reparación de otros e uipos -

1.17.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 6300 ººº·ºº 6 300000,00 

1.17.02.01 Productos Químicos v Conexos 2000000.00 2 000 000 00 
01 Combustibles y lubricantes ~{®º;'(JºQiiJ.Cfi 2 000 000,00 
02 Productos farmacéuticos y medicinales -
04 Tintas, pinturas y diluyentes -
99 otros productos químicos -

Herramientas, repuestos y 
1.17.02.04 accesorios 400000,00 400 000,00 

01 Herramientas e instrumentos -
02 Repuestos y accesorios 400 000,00 400 000,00 

Utiles, materiales y suministros 
1.17.02.99 Diversos 3 900 000.00 3 900 000,00 

Vtiles y materiales de oficina y 
01 cómputo 2 ººº 000,00 2 000 000,00 

Utites y materiales médico, 
02 hospitalario y de investigación -
03 Productos de papel cartón e impresos 

1 400 ººº·ºº 1 400 000,00 
04 Textiles y vestuario 500 000,00 

500 ººº·ºº 
1.17.05 BIENES DURADEROS - -
1.17.05,01 Maauinaria Eauinn v mobiliarios - -

04 Equipo y mobiliario de oficina -
295 098 937,76 295 098 937,76 295 098 937,76 295 098 937,76 

i ,,...,, . / ~. 
-"'. 

Pag.33 

209 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024:~ 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PROGRAMA 1 

SUBPROGRAMA O 

ACTTVJDAD 18 

UNIDAD EJECUTORA 
PLATAFORMA DE SERVICIO 

CODIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL 

·.•' . ,,,. ,.,, . " 

'~" 

~'eicó ,~=,r= "' ~~r-11.,,,,,_,, ... ""..v,;. .. 

MONTO ACORDADO MONTO 
SOLJCrTADO HACIENDA ACORDADO 

42818 

1.18.00 REMUNERACIONES 87 291 579,27 87 291 579,27 

1.18.00,01 Remuneraciones Básicas 33 295 482,36 33 295 482,36 
01 Sueldos para cargos fijos 33 295 482,36 33 295 482,36 

1.18.00,02 Remuneraciones eventuales 4954, 64640 4 954 646,40 
01 Tiempo extraordinario 1 500 ººº·ºº 1 500 000,00 
02 Recargo de Funciones . 
03 Disponibilidad laboral 3454 646.40 3 454646,40 
04 Compensación de vacaciones -
05 Dietas -

1.18.00,03 Incentivos Salariales 32 092 129.99 32 092129,99 
01 Retribución por al'ios servidos 21 320 572, 06 21 320 572,06 
03 Decimotercer mes 5 494 456,29 5494456,29 
04 Salario Escolar 5277101,64 5277101,64 
99 otros incentivos salariales -

Contribuciones patronales al 
1.18.00,04 desarrollo v la .,....,uridad social 6428513.86 6 42851386 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 6 098 846,48 6 098846,48 

Contribución patronal al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

M Comunai 329 657,38 329 567,38 
Contribuciones patronales a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

1.18.00,05 caoitalizaci6n 9435133,67 9435133,87 
Contribución Patronal a! Seguro de 

01 Pensiones 3 573 594,37 3 573594,37 
Aporte patronal al Régimen obligatorio 

02 tft:! PEll1~fbfl0t CtlmPMtfü!ritlirli:tS 1978004,26 1978004,28 

Aporte patronal al Fondo de 
03 capitalización laboral 989002, 13 989 002,13 

Contribución Patrona! a fondos 
05 administrados por Entes Privados 2 894 532,91 2 894 532,91 

1.18.00,99 RemuneTaciones diversas 108567300 108567300 
99 Otras remuneraciones 1 085673,00 1 085673,00 

,:. t"!-,:": 
Pag. 34 

_,_.._,. \.,/ 

210 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42819 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,~ 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajuridica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

1.18.01 SERVICIOS 

1.18.01.06 s-uros, Rea.,,.,..uros v otras oblica 
01 Seguros 
02 Reaseguros 

1,18,01;08 Mantenimiento v ReDaración 
Mantenimíento y reparación de equipo 

07 y mobiliario de oficina 

Mantenimiento y reparación de equipo 
08 de cómputo y sistemas de información 

1 95822422 
1 958224,22 

1250 00000 

500000,00 

750 000,00 
99 Mantenimiento y reparación de otros e, uipos 

1.18.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 

1.18.02.02 Alímentos v oroductos -ro ....... uaric -
03 Alimentos y bebidas 

Utiles, materiales y suministros 
1.18.02.99 Diversos 1 900 000,00 

Utiles y materiales de oficina y 
01 cómputo 500000,00 

Utíles y materiales médico, 
02 hospitalario y de investigación 

03 Productos de papel cartón e impresos 750 000,00 
04 Textiles y vestuario 650 000,00 

92 399 803,49 

Pag. 35 

211 

:~ ... r . • - -
t ·.,. 

~gcQJ ,"F E JI! "1i"i ~~--~,.,-.,,. ........ <.'- .... 

i½s>A;;..S-Jila' 

3 208 224,22 1 3208224,22 

1 958 224-221 

1 958224,22 
-

1 2§Q QQIJ;OQ 

500 000,00 

750 000,00 

-
1900 000,00 1900 000,00 

-
-

1 900 000,00 

500 000,00 

-

750 000,00 
650 000,00 

92 399 803,49 92 399 603,49 92 399 803,49 

-

.. ¡ ,J.. ,'. 
.,.;_ 0 -'-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurldica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

ACTIVIDAD 

UNIDAD EJECUTORA 

CóbIGO 

1 

o 

,,, 

ARCHIVO CENTRAL 

NOMBRE DE CUENTA PARCIAL 

·•·· .• ~ ~ 
,r ~ 

~ ... --~, .. / 
~·01.e.9 
1 l-W'=-~· , -lfF--1?"-~"-$'_, 

MONTO ACORDADO MONTO 
SOLJCffADO HACfENDA ACORDADO 

42820 

1.20.00 REMUNERACIONES 32165533 78 32165 533.78 

1.20.00,01 Remuneraciones Básicas 18 65654134 18656541,34 

01 Sueldos para cargos f~os 18 656 541,34 18656541,34 

1.20.00,02 Remuneraciones eventuales 200000 00 200000,00 

01 Tiempo extraordinaño 200000,00 200 000,00 

02 Recargo de Funciones -
03 Disponibilidad laboral -

1.20.00,03 Incentivos Salariales 769170889 7691 708,89 

01 Retribución por años servidos 3619302,98 3 619 302,98 
Restricción a! ejercicio liberal de !a 

02 profesión -
03 Decimotercer mes 2062127,25 2062127,25 

04 Salario Escolar 2010278,66 2 010278,66 

99 otros incentivos salariales -
Contribuciones patronales al 

1.20.00,04 desarrollo v la -=---uridad social 2412 68888 2412688.88 
Contribución patronal al Seguro de 

01 Salud de la CCSS 2 288 961,25 2 288961,25 
Contribución patrona! al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 GaFñUfii!I '123727,63 123 727,53 
Contñbuciones patronales a fondos 
de pensiones y otros fondos de 

1.20.00~05 canitalización Z945190 67 2945190,67 

Contribución Patronal al Seguro de 
01 Pensiones 1341207,56 1341207,56 

A~81lé páti'ol'lill l!I Ré!}!th~I\ 6aU§atofil:I 
02 de pensiones Complementarias 742365,81 742365,81 

Aporte patronal al Fondo de 
03 Capitalización laboral 371182.90 371182,90 

Contribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes Privados 490434,39 490434,39 

1.20.0DJ99 Remuneraciones diversas ,.. ···oo 259404 00 
99 Otras remuneraciones 259404,00 259 404,00 

Pag. 36 

A!'°:'· r¡ 
1 ,-...,.,,,..c..., -~ 

212 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,, 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

::mzwnmcr,n ¡¡w~ 

1.20.01 SERVICIOS 

1.20.01.01 Alnuileres 
Alquiler de maquinaria, equipo y 

02 mobiliario 
03 Alquiler de equipo de cómputo 
99 otros Alquileres 

1.20.01.03 Servicios Comerciales Financieros 
03 Impresión encuadernación y otros 

Comisiones y gastos por servicios 
06 financieros y comerciales 

1.20.01.04 Servicios de Gestión ., A--··-
Servicios de desarrollo en sistemas 

05 informáticos 
06 Servicios Generales 
99 Otros Servicios de Gestión y Apoyo 

Seguros, Reaseguros y otras 
1.20.01.06 oblinacíones 

01 Seguros 
02 Reaseguros 

i.20,IH.lffl Manienimlenio v Renaración 
Mantenimiento y reparación de equipo 

07 y mobiliario de oficina 

Mantenimiento y reparación de equipo 
08 de cómputo y sistemas de información 

Mantenimiento y reparación de otros 
99 equipos 

1.20.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 

Utiles, materiales y suministros 
1.20.02.99 Diversos 

Utiles y materiales de oficina y 
01 cómputo 
03 Productos de papel cartón e impresos 

1.20.05 BIENES DURADEROS 

1.20.05,01 Maauinaria Eaui""" v mobiliarios 
04 Equipo y mobiliario de oficina 
05 Equipo y programas de cómputo 

• • 

' i ;~ 

~~-

14 084 942,15 

-
4000 00000 4 000 000 00 

-
-

4 000 000,00 4 000 000,00 

350000 00 350 000,00 
350 000,00 350 000,00 

-
7000 000,00 7 000 000 00 

4000000,00 4 000 000,00 

-
3 000000,00 3 000000,00 

734942,15 734 94215 
734 942,15 734 942,15 

. 
200ó 000,00 2 000 OM,oó 

1 000 000,00 1 000 000,00 

1 000 000,00 1 000 000,00 

-

1000000,00 

1000 000 00 1 000 000,00 

500 000,00 500 ººº·ºº 
500 000,00 500 000,00 

-
- -

-
-

47 250 475,93 47 250 475,93 47 250 475,93 

Pag. 37 

213 

42821 

14 084 942,15 

1 ººº 000,00 

-

47 250 475,93 

, n ,~, 

"I <1 -~-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédutajurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 
.:_ ;~ fj ~~~ 11~:r; 'f ~ ==1]~ '!F'i;..,....,..,~ -

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

ACTMDAD 

UNIDAD EJECUTORA 

r..-oDIGO 

''imrr-,--- -- -:,;;, 

1 

o 

30 
06 

FONDOS Y APORTES 

NOMBRE DE CUENTA PARCIAL MONTO 
SOLJCfTADO 

ACORDADO MONTO 
HACIENDA ACORDADO 

42822 

1.30. 06, TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1120005806,21 1120 005 806,21 

1.30.06,01 Transferencias corrientes al Sector 982 965 806.21 982 965 806 21 
Transferencias corrientes al Gobierno 

01 Central 
' ~ ºº-º-ººº·º~- 35 000 000,00 

Aporte Gobierno ley 7729, 
_ ,,-~i:t,;,;I~oJ):i?:a)· Normalización Técnlca 35 000 000,00 

Transferencias corrientes a 
02 Organos Desconcentrados 191 909 400,89 191 909 400,89 

Aporte Gestión biodNers1Gad, 7788 
10"/4 CONAGEB!O 8000000,00 8 000 000,00 
Fondo areas protegidas de 
conservación Lay nas ~.iO!!.OW?!_o~_ 50 400 000,00 
2% Aporte Junta Administrativa del :--; __ -'_:-_·. -., ·: 
Registro P(Jblfco :t<J'®O,JJOf)){)_O:· 70 000 000,00 
Concejo Nacional de fa persona con ':":_:· ::_<>'.)''._.--;- -_-
discapacidad (CONAPDISJ 1 . .- i$-~~_:4qÓ,s9_ 63 509 400,89 
Transferencias corrientes a 

04 Gobiernos Locales 406 056 405,32 406 056 405,32 
Comité Cantonal de Departes 3"8i"o®'40S°;;3f: 381 056 405,32 
FEMETROM -
Unión Nacional de Gobiernos Locales 25 000 000, 00 25 000 000, 00 
Transferencias corrientes a 
instituciones Descentralizadas no 

03 empresariales 350 000 000,00 350 000 000,00 
Juntes de educación 10% -~:o_op oo()~ 350 000 000,00 
Transferencias corrientes a 

1.30.06,02 IN>rsonas 'Z1040000 00 27 040 ººº·ºº 
Q1 Becas a funcionarios 5 000 000 00 § 000 000 00 

ºª Ayudas a funcionarios 22 040 ººº 00 22 040 000 00 

Ayuda por inhumaciones arl 36 convención 
03 co/ect 51J0000,00 500000,00 

Ayuda anteojos art 27 convención 
07 colf,Gfiva moaoi.oo 500 000,.00 

Ayuda prótesis dental arl. 27 convención 
08 colectiva 500000,00 500000,00 
10 Csnssb1/a 200000,00 200000,00 

:\ 0. 
Pag. 38 -v 

214 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. •:,_ 
42823 

• 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajuridica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARJO 2025 

Programas deportivos y culturales art 32 
69 conven 

Dfa del empleado municipal art 33 
71 convención cole 

Apode programa educativo art 65 
72 convención col 
73 Bonificación par vacooiones ert 

Becas de secundaria e hijos de 
li.tncionarias 

04 otras transferencias a personas 

1.30.06,03 Prestaciones 
01 Prestaciones Legales 

Transferencias corrientes a 
Entidades Privadas sin fines de 

1.30.06,04 '""'° Transferencias Corrientes a 
01 asociaciones 

Transferencia económica a la Cruz 
Roja Costarricense para gastos 
generales, insumos y suministros 
lTtil!!aJMS 
Transferencias corrientes a otras 

04 entidades privadas sin fines de lucro 
Transferencias conientes a 

1.30.06,05 emoresas Privadas 

9 000000,00 

500 000,00 

100000,00 
3490000,00 

7250000,00 

50000000 00 
so 000 000,00 

. 

. 

-
01 Transferencias corrientes a empresas privadas 

otras Transferencias Corrientes al 
1.30.06,06 sector Privado 60000 00000 

01 Indemnizaciones 50 000 ººº·ºº 
02 Reintegros o devoluciones 10 000 000,00 

CUENTAS EsPECIALES 
Sumas sin Asignación 

1.30.09,02 loresunuestaria 10 438 Q214 
sumas libres sin asignación . 

01 presupuestaria · .. 10-438;472, 1,4 
Sumas con destino específico sin . 

02 asignación presupuestaria . 

1130 444 278,35 

Pag. 39 

215 

,re 
.-. 

~~/~, ~i)--1rb=-,Q/!., 

e.:..foi.~¼l ™=-i 

9 000 000,00 

500000,00 

100 000,00 
3 490 000,00 

7250000,00 

. 
50 000 000,00 
50 000 000,00 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

60 000 000 00 
50 000 000,00 

10 000 ººº·ºº 
10 438 472,14 10 438 472,14 

10 438 47214 

1043a4n,14 

1130 444 278,35 1 130 444 278,35 1130 444 278,35 

~¡_,......_' 
-....,,J 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. '-

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurldica: 3M014042051M23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

ACTTVIDAD 

PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA. 

11 

o 

1 

UMPIEZA DE VIAS y smos PUBUCOS 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA 

2.01.00 REMUNERACIONES 

2.01.00,01 Remuneraciones Básicas 
01 sueh:!os ¡,ara oargós flJ!:}S 
02 Jornales 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

2.01.00,02 Remuneraciones eventuales 
01 Trempo extraordinario 
02 Recargo de Funciones 
oa Disponibilidad laboral 
04 Compensación de vacaciones 

UJ1.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retr1bución por al'ios servidos 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 
03 Oecimotercer mes 
04 Salario escolar 
99 otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
2J)1.00~04 desarrollo v la senuridad social 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

Salud del Banco Popular y Desarrollo 
05 Comunal 

Contribuciones patronales a 
fondos de pensiones y ot,os 

2.01.00,05 fondos de caDítalizaci6n 
Contribución Patronal al Seguro de 

01 Pensiones 
Aporte patronal ª' R.eg1men 
obligatorio de pensiones 

02 comp1ernsntat1as 

• ' ' ' ' 

' ~ 
~'eí.e;ó n~·=.~=-=-

~1j~.._.V)l,.,_,, . ....,,~.,~ 

:r:cr;.~-

859 612 382,07 

PARCIAL MONTO ACORDADO MONTO 
SOLICITADO HACIENDA ACORDADO 

1 
585 300 260,89 585 300 260,89 

304 025 675,96 304 025 675.96 

304025675,96 304 025 675,96 

. 

. 
12 641909,60 12 641 909,60 
11 000 000,00 11000000,00 

. 
1 641909,60 1 641 909,60 

. 
159 067 038.61 159 067 038,61 

B6365Tf4,69 56365774,69 

. 
37120 316,69 37120316,69 
35 580 947,24 35 580 947 .24 

. 

43430 770,52 43 430 no,52 

41203551.52 41203551,52 

2227219,00 2 227219,00 

5930537346 59305373 46 

24 143 053,97 24143 053,97 

133833'14,01 13 363 314,01 

Pág40 

216 

42824 

~i /l 1 
_L.Q\.o 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

-

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

Aporte patronal al Fondo 
o 3 Capitalización laboral 

de 

Contribución Patronal a fondos 
) administrados por E:ntes Privados o 

2.01.00,99 
99 

Remuneraciones diversas 
, otras remuneraciones 

2.01.01 SERVICIOS 

2.01.01.01 Alnuiferes 
, .. q~uer utt maqumBHB, eq1.11po y 

02 
o 
99 

Z mobiliaño 
3 A!quller de equipo de cómputo 
~ otros Alquileres 

2.01.01.02 Servicios Básicos 
9, ~ otros servicios Básicos 

12.01.01.03 Servicios Comerciales Financieros 

o 
02 
03 

1 Información 
2. Publicidad y propaganda 
3 Impresión encuadernación y otros 

Comisiones y gastos por servicios 
o 5 financieros y comerciales 

2.01.01.04 Servicios de Gestión v A ............ 
1...,ervIcIos ue uesarrouo en sIs,emas 

o 
06 

9 

) lmoimaticbS 
5 Servicios Generales 

3 otros Servicios de Gestión y Apoyo 
2.01.01.06 

o 
o: 

2.01.01.08 

c:,,,,.uros, Reas-uros v otras obli"'' 
1 Seguros 
2 Reaseguros 

Mantenimiento v R....,aración 
1 Mantenimiento de Ecfrlicios y locales 

; 

2 Mantenimiento de vías de comunicación 

6681657,00 

iSW:!48.48 
6829492,74 
6 829 492,74 

7 000000,D0 

7000000,00 
23 965 986.,36 
23965986,36 

17 000 ººº·ºº 

2000000,00 
5000000,00 

10000000,00 

2000000 00 

2000000,00 
17 889629 67 
17 869 629,ol 

zo 000 000,00 
o 
o 
o: 3 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 

Mantenimiento y reparación del 
o 
o 

~ maquinaria y equipo de producción 20 000 000,00 
5 Mantenimiento y reparación equipo de transporte 

Servicios Diversos 
i D!a.Ui'.:IB1e5 

12.01.01.99 
05 
9! 

12.01.02 
¡ Otros servicios no especificados 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

2.01.02.01 Productos Químicos v Conexos 
Combustibles y lubricantes o 

o: 
04 

~ Productos farmacéuticos y medicinal 
f 11f1táS, j>!fi'(lltBt y tlllUyaflt~ 

. 

10 735 333.95 
7235333,95 
2000000,00 

l 

Pág41 

217 

,;¡i.;;:::..­
-~ 
/;~, 

!ffillB,S 

6 681657,00 

¡5117 341,41 
6829492,74 
6829492,74 

. 
87 855 616,03 

7 ººº 000,00 

. 
. 

7000000,00 

239S5 986 36 

23 965 986,36 

17 000 ººº·ºº 

2000000,00 
5000000,00 

10 000 000,00 
2000 ooo.no 

2000000,00 
17 889 629 67 
17 889 629,67 

20 0!l0000 00 
. 
. 
. 

20 000 000,00 

. 

. 

36 705 333,95 

1 O 735 333,95 
7235333,95 
2 000 000,00 

l 

42825 

87 855 616,03 

36 705 333,95 

17 •-·' 
·..,--;;-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024., 42B26 

Municipalidad de GoicOQChea 
Cédulajurldica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINAR/O 2025 

~ ~; 

99 otros productos químicos 
Herramientas, repuestos 

2.01.02.04 accesorios 
01 Herramientas e instrumentos 
02 Repuestos y accesorios 

y 

utnes, materiales y suministros 
2.01. 02.99 Diversos 

Utiles y materiales de oficina y 
01 cómputo 

Productos de papel cartón e 
03 impresos 
04 Textiles y vestuario 
05 Utiles y materiales de Limpieza 

utlles y materiales de resguardo y 
06 seguridad 

99 otros útiles, materiales y suministros 

2..01.06~ TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

2.01.06,03 Prestaciones 

01 Prestaciones Legales 

!!.01.09 OUENTAS ESPEGIALES 

Sumas sin Asignación 
2.01.09,02 presupuestaria 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaria 

sumas con destino específico sin 
02 asiana~ón ores1,101:,11;lstaria 

1 500000,00 

4 370000-no 

1 500000,00 
2870000,00 

21 600 000.00 

400000,00 

4000000,00 

S~¼ál~1§§';9!19Agt 
1500000,00 

1 700 000,00 

2000000,00 

5000 000.00 

5000000,00 

1449107.51 

1449107,51 

716 310 318,39 

Pág42 

218 

fj ' r ~ ~@i~) 
-i}IJ---]1'-'P...--1/h 

1500000,00 

4370000 00 
1 500000,00 
2870000,00 

21 600 000. 00 

400000,00 

4000000,00 
12 000 000,00 

1 500000;00 

1 700000,00 

2000000,00 

5000 ººººº 5 ººº 000.,00 

5 000 000 DO 

5000000,00 

1449107,51 1449107,51 

1449107.51 

. 

1 449107,51 

716 310 318,39 716310318i<i 716310318,39 

: ÍI el 
! .,..... r 
-~" 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,, 

Municipalidad de Gofcoechea 
Cédulajurfd;ca: 3-014042051~23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

ACT1V1DAD 

PROYECTO 

JI 

UNIDAD EJECUTORA 

o 

2 

RECOLECCJON DE BASURA 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA 

2.02.00 REMUNERACIONES 

2.02.00,01 RélflUl'lerliclóti~ EUtiMS 
01 Sueldos para cargos fijos 
02 Jornales 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

2.02. 00,02 Remuneraciones eventuales 
01 Tiempo extraordinario 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponibilidad laboral 
04 Compensación de vacaciones 

2.02.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribución por años servidos 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 
03 Decimotercer mes 
04 Salario Escolar 
99 otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 

2.02.00,04 desarrollo v la --uridad social 
Contribución patronal al Seguro de 

01 Salud de !a CCSS 

Contribución patronal al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 

Contribuciones patronales • 
fondos de pensiones y otros 

2.02.00,05 fondos de cacitalización 

Contribución Patronal al Seguro de 
01 P~f\sii:if'le8 

1 662 051 293,66 

PARCIAL MONTO 
SOUCITADO 

583121 096,94 

M!J SJ! 449,2'1 
227 676 449,21 

12000000,00 

12 454 646,40 
9000000,00 

3454646,40 

190 106 968.42 
118 896 977,08 

-
36 781 264,54 

34 428126. 79 

43 034 079,52 

4-0 827 203.64 

2 206 875,87 

61 930 578,36 

2:31122 534,46 

Pág43 

219 

~li'tM uuv ¡, ., "'!ilj...,,._...,~, .... ,_,~ 

ACORDADO MONTO 
HACIENDA ACORDADO 

583121096,94 

239 676 "9,21 
Z2J' 676449.21 

12000000,00 

-
-

12 454 646,40 

9000000,00 

3454646,40 

-
19(} 10S 968,42 
118896977,08 

-
36 781 264,54 

34 428 726,79 
-

43 034 079,52 

40 827 203,64 

2 206 875,87 

6193057836 

23 922 534,46 

42827 

j_3c\ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024,,,_ 

~ tz..""'~·>eo -~º~ 
Municipalidad de Goícoechea 
CédulajuñdiCa: 3--014042051~23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 .;., 111,~ _,J, ~, 4ru""'..- ~~-.-.,·~o<-r..,,,~ 

''"'""' ________ ,"--· -
Aporte patronal al Régimen 
obligatorio de pensiones 

02 [ Complementarias 
Aporte patronal al Fondo de' 

031Capítalización laboral 

Qmtribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes Privados 

2.02. 00,99 Remuneraciones divers~ 
99 otras remuneraciones 

2.02.01 SERVICIOS 

2.02.01.01 f'A"l"'u~il"'e"res~----------1 
Alquiler de maquinaria, equipo y 

02 mobiliario 
03 AJquller de eqUlpo de eiimputo 
99 otros Alquileres 

2.02. 01.02 Servicios Básicos 
99 otros servicios Básicos 

2.02.01.03 Servicios Comerciales Financieros 
01 Información 
02 Pub11cidad y propaganda 
03 lmpreslón encuademaclón y otros 

Comisiones y gastos por servicios 
06 financieros y comerciales 

2.02.01.04 8etviCIO!I CIC! Glattt:161\ A 

05 informáticos 
06 Servicios Generales 

13 241 255,24 

6620627,62 

18146161,04 

35918376,04 

35 !>18 375.04 

484319727,25 
484319727;25 
4S 500 _!)00,00 

4500000,00 

675 864 665,7_3 

13 241255,24 

6620 627,62 

18146161,04 

35 918 375,04 
35 918 375,04 

13 000 O(l0,00 

13 000 000,00 

484 319 7X7,25 
484319727,25 
46 500 ®_0,00 

4500000,00 
7 000000,00 

35 000 000,00 
5~0000,0D 

99 otros Servicios de Gestión y Apoyo 5000000,00 5 000000,00 
2.02.01.06 Se uros 5034493848 503449384a 

01 Seguros 50 344 938,48 50 344 938,48 
02 Reaseguros 

2.02.01.08 Manwnirttll!nto Re rae16n 
Mantenimiento y reparación de 

04 maquinaria y equipo de producción 
05 Mantenimiento y reparación equipo d 

Mantenimiento y reparación equipo 
06 de comunicación 

Mantenimiento y reparación 
07 éqüipO 'y l'ñOóiliarlO cfé OflCfña 

Mantenimiento y reparación 
equipo de cómputo y sistemas 

08 información 
Mantenimiento y reparaclón de otros 

99 equipos 
2.02. 01.99 Servicios Diversos 

99 Otros servicios no especificados 

10 500_ ooo_pu 

62000 000,00 
2000000,00 

soOóoó,Oó 

6000000,00 

6 OOO~!Ml{I 

Pág 44 

220 

10 soo ooo_po 

62 000 000,00 
2000000,00 

SOOOOó,óó 

6000000,00 
6 000 000,00 

6000000,00 

675 664 665_?3 

42828 

.¡ ' ; ..-
1,¡ .-..) ! 
-L '',.J 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

2.02.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 

UJZ.02.01 Productos Químicos v Conexos 
01 CtltliBUStlB~ 'j IUBtl~MWS 
02 Productos farmacéuticos y medicinal 
04 Tintas, pinturas y diluyentes 
99 otros productos químicos 

Herramientas, repuestos y 
2.02.02.04 accesorios 

01 Herramientas e instrumentos 
02 Repuestos y accesorios 

Otiles, materiales y suministros 
2.02.02.99 Diversos 

Utiles y materiales de oficina y 
01 cómputo 

Productos de papel cartón e 
03 impresos 
04 Textiles y vestuario 
05 Utiles y materiales de Limpieza 

Ufües y materiales de resguardo y 
06 seguridad 
99 Otros útiles, materiales y suministros 

2.02.06, TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

2.02.06,02 Transferencias corrientes a -rsoI 
01 Becas a funcionarios 
02 Becas a terceras personas 

2.02.06,03 Prestaciones 

01 Prestaciones Legales 

2.02.09 CUENTAS ESPECIALES 

Sumas sin Asignación 
2.02.09,02 1 oresuouestaria 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaria 

Sumas con destino específico sin 
02 asianación nresuouestaria 

85 219144,17 
80719144,17 

2000000,00 

2500000,00 

11 000 000,00 
3 OCIO 000,00 
8000000,00 

22900000 00 

400000,00 

2 500 000,9() 
15000000,00 
2500000,00 

2500000,00 

. 

6814177.,. 

6814177,44 

323660 •• 

323660,44 

1 385 042 744,72 

Pág45 

221 

t§a ,-T/ ~Q!§9 
,-!}j¡'.C---v,th=--~ 

E 

119119144,17 119119144,17 

85 219144,17 
80 719 ,44, 17 
2000 000,00 

. 
2 500 000,00 

11000000,00 
3000 000,00 
8000 000,00 

22 900 000 00 

400000,00 

2500000,00 
15000000,00 
2500000,00 

2500000,00 

6 814177,44 6814177,44 

. 

. 

. 

6814177M 

6814177,44 

323660,44 323 660,44 

323660,44 

. 

323660,44 

1 385 042 744,72 1 385 042 744,72 1 385 042 744,.72 

42829 

) '.; 

J_~l_ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Ses.ión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurldica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

~.r· 

PROGRAMA 11 

SUBPROGRAMA 

ACTTVIDAD 

PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA 

o 

3 

CALLES Y CAMINOS VECINALES 

GÓDIGO NOMBRE DE GUENTA 

2.03.00 REMUNERACIONES 

Z.03.00~01 Remuneraciones Básicas 
01 Sueldos para cargos fijos 
02 Jornales 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

2.03.00,02 Remuneraciones eventuales 
01 Tiempo extraordinario 

2.03.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribución por af\os servidos 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 
03 Decimotercer mes 
04 Salario Escolar 
99 otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
2.03.00,04 desarrollo v la s-uridad social 

Contribución patrona! al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

Salud del Banco Popular y Desarrollo 
05 Comunal 

Contribuciones patronales a 
fondos de pensiones y ouos 

2.03.00,05 fondos de caoitalización 
Contribución Patronal al Seguro de 

01 Pensiones 
Aporte patrona! al Régimen 
obligatorio de pensiones 

02 Complementarias 

Aporte patronal al Fondo de 
03 capitalización laboral 

Contribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes Privados 

2.03.00,99 Remuneraciones diversas 

""""'"'-

171219616,20 
167219 616,20 

4000000.00 

7000000,00 
7000000,00 

91912163,71 

SO 911440,23 

21132 551,69 
19868171,80 

24 725 085A7 

23 457132,37 

1267953, 10 

32 233 84140 

13 744 611,62 

7607718,61 

3803 859,30 

7077651,87 
4591392,00 

Pég46 

222 

'~ ~~t,f ~"oí.~ ;~=·,¡ • ª' 
'"'1J~~F'"··· """"~ 

MONTO AClOROADO MONTO 
SOLJCITADO HACIENDA ACORDADO 

331682 098,78 331 682 098.,18 

171 219 616 20 
167 219 616,20 

4000000,00 
-
-

7000 000,00 
7 000 000,00 

91912163,71 
50911440,23 

-
21132551,69 
19868171,80 

24 725 035,47 

23457132,37 

1287 953,10 

32 233 84140 

13 744 611,62 

7607 718,61 

3 803 859,30 

7 077 651,ff7 
4591392,00 

42830 

1:-; ,-, 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. :._ 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurfdfoa: 3-014042051~23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

,~ 

1 otras remuneraciones 99 

'2.re.lH 

2.03.01.01 

o: 
2.03.01.02 

9, 

2.03.01.04 

9, 

2.03.01.06 

SERVICIOS 

Al"Uileres 
Alquiler de maquinaria, equipo y 

2 mobiliario 

Servicios Básicos 
3 Otros servicios Básicos 

Servicios de Gestión., A--··o 

9 otros Servicios de Gestión y Apoyo 
s--uros, Reasenuros "otras obli-

o 
02 

1 Seguros 
2 Reaseguros 

2.03.01.08 Mantenimiento "Re~-raeión 
1 Mantenimiento de Edificios y Locales 

1 

o 
02 

o 
2 Mantenimiento de vlas de comunicación 
3 Mantenimiento de instalaciones y otra 

Mantenimiento y reparaci6n de 
04 ~ maquinaria y equipo de producción 

2.03.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 

12.03. 02.01 Productos Químicos "Conexos 
1 Combustibles y lubricantes o 

o 2 Productos farmacéuticos y medicinal 

Materiales y productos de uso en 
2.03.02.03 

o 
la construcción " mantenimiento 

1 Materiales y Productos metálicos 
Materiales y Productos minerales y 

02 
o 

2 asfálticos 
3 Madera y sus derivados 

Materiales y Productos eléctricos, 
04 

o 
i U!l~lóeS y 1313 éófnj:>ul:O 
i Materiales y productos de vidrio 
5 Materiales y productos de pliistico º' 

99 
Otros materiales y productos de uso 

~ en la construccl6n 

2.03.02.04 
o 
o 

Herramientas, repuestos 
accesorios 

1 Herramientas e instrumentos 
2 Repuestos y accesorios 

y 

Utiles, materiales y suministros 
Diversos 
Productos de papel cartón e 

2.03.02.99 

03 

04 

3 impresos 

i Textiles y vestuarlo 

4591392,00 

4 500000 00 

4500000,00 

3000 ººº·ºº 
3000000,00 
2 500000,00 

. 'ii;oii~ti<i 
19933886 A2 
19 933 886,82 

34000 000 00 

30 000 000,00 

4000000,00 

1700000000 
15 000 000,00 

2000000,00 

26 ººº ººº·ºº 

15 000 000,00 

; 000000,011 

10 000 000,00 

550000000 

3500000,00 
3000000,00 

9 250000 00 

750000,00 

8500000,00 

Pág47 

223 

u 
!. 

~~-~' nJi .!1/ ,-, 1111 

""!íb'~~~ 

4591 392,00 
. 

63 933 886,82 63 933 886,82. 
. 

4500 ººº·ºº 
4500000,00 

3 000 000 00 
3000000,00 

2500 000 ºº 
2500000,00 

19 933 886-82 

19933886,82 
. 

34000 00000 
. 
. 

_··::~Q.'.l;ió,Q_®;QQ' 

4000000,00 

57 750 000.00 57 750 000,00 

17 000 000,00 
15 000 000,00 

2000000,00 

26 000 000,00 

15 000 000,00 
. 

1 tlOtl 000,00 
. 

10000000,00 

5 500 ººº·ºº 
.l:500000,00 
3000000,00 

9250 000 00 

750000,00 

8500000,00 

42831 

, ' r // 
-1 -, 6 

- 1 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. ,, 

Munlcipalldad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051~23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 
, •. -:::;:;.. . . _, ... .. ! 
., -. 

~ .,"""' - ·s.~ -:.,::mrrz.u 

2.03.06, TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5 ººº 000,00 

2,03.06,02. Transferencias corrientes a - -rso - -
01 88686 a Nm:iQnarios -
02 Becas a terceras personas -

2.03.06,03 Prestaciones 5 000000 00 5000 000 00 
01 Prestaciones Legales 5000000,00 5000000,00 

2.03.09 CUENTAS ESPECIALES 323 660,44 

Sumas sin Asignación 
2.03.09,02 1 nresu~uestaria 323660,44 3Z3 660 AA 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaria 323660,44 323660,44 

Sumas con destino especifico sin 
02 asi=acíón "resuouestaria 

458 689 645,05 458 689 646,05 458 689 646,05 

Pág48 

224 

42832 

5 000 ººº·ºº 

323660,44 

458 689 646,05 

/r Y q 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. , 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PROGRAMA 11 

SUBPROGRAMA O 

ACTIVIDAD 5 

PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA 
PARQUES YZONAS VERDES 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA 

2.05.00 REMUNERACIONES 

2.05.00,01 Remuneraciones Básicas 
01 sueldos para cargos fijos 
02 Jornales 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

2.05.00,02 Remuneraciones eventuales 
01 Tiempo extraordinario 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponibllidad laboral 
04 Compensación de vacaciones 

2.05.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribución por a/'ios servidos 
02 Restricción al ejercicio liberal de la 
03 Decimotercer mes 
04 Salario Escolar 
99 Otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
Z.05.00,04 desarrollo v la ,..,.,..uridad social 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

Contribuclon patronal aI Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 
ct)fltf'IBU!i&I\B patronales • 
tondos de pensiones y otros 

2.05.00,05 fondos de ca .. italizaci6n 

Contribución Patronal al Seguro de 
01 Pensiones 

Aporte patronal ª' Régimen 
0DH!}!.tol'I0 •• ~él\!slfiliés 

02 Complementarias 

PARCIAL 

28231469,12 
28231 <169,12 

7000 000,00 
7000000,00 

18322621,47 
10519800,18 

4173 956,67 
3528864,62 

4883529,30 

4633091,90 

250 437,4() 

634572500 

2 714 741,42 

1502624,40 

Pág49 

225 

;¡¡;;~ 
;., 
,:, .. t,· ~5aí.c:a, 

o'lfiiíl' "':'.'rr== "1i1!'----~···--.. .W... J; / 

MONTO ACORDADO MONTO 
SOUCITADO HACIENDA ACORDADO 

6549069102 65490 691,02 

28 231469,12 
28231 469,12 

-
-
-

7000000,00 
7 000000,00 

-
-
-

18322 621,47 
10619800,18 

-
4173956,67 
3525864,62 

-

4 883- 529,30 

4633091,90 

250437,40 

6 345725.00 

2 714 741,42 

1502524,40 

42833 

_,¡ :,1:,:, 
,_ J -~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. '-' 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

Aporte patronal al Fondo 
: Capitalización laboral 

de 
o 

O: 
¡2.05.00,99 

99 

Contribución Patronal a fondos 
i administrados por Entes Privados 

Remuneraciones diversas 
otras remuneraciones 

2.05.01 SERVICIOS 

Servicios Básicos 2.05.01.02 
99 t otros servicios Básicos 

2.05.01.03 Servicios Comerciales Financieros 
Información o 

02 
03 

i Publicidad y propaganda 
: Impresión encuadernación y otros 

Comisiones y gastos por servicios 
06 i financieros y comerciales 

751312,20 

1377046,98 

707346,13 
707346,13 

. 

9 000 00000 

2000000,00 

7000000.00 

Z.05.01.04 Servicios de Gestión v A--·- 167 000 000 00 
1;:;,erv1c1os ae aesarrouo en s1scemas 

i informáticos 
¡ Servicios Generales 

o, 
o, 
9 1 otros Servicios de Gestión y Apoyo ;~,>, F167ioóo:QCXl'.od; 

2.05.01.06 S" .. UttlS, R .......... _ums u otras 0011n: 
Seguros o 

02 i Reaseguros 

2.05.01.08 
o 
o 
o 

Mantenimiento" Renaración 
! Mantenimiento de Edificios y Locales 
t Mantenimiento de vías de comunicación 
! Mantenimiento de instalaciones y otras obras 

Mantenimiento y reparación de 
04 ~ maquinaria y equipo de producción 

05 i Mantenimiento y reparación equipo d 
Mantenimiento y reparación equipo 

¡ de comunicación 
Mantenimiento y reparación 

06 

o ' equipo y mobiliario de oficina 
de 

º' 9, 

2.05.02 

2.05.02.01 
o 

Mantenimiento y reparación de 
equipo de cómputo y sistemas de 

f información 
1 Mantenimiento y reparación de otros equipos 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos" Conexos 
: Combustibles y lubricantes 
! Productos fannacéuticos y medicinal• 02 

02 
Herramientas, repuestos y 

4877696,76 
4 FST7 696,76 

6 000 000 00 

3000000,00 

2500000,00 

500000,00 

5756091,68 
5506091,68 

250000,00 

2.05.02.04 
01 

t Materiales y Productos minerales y ª;s¡fálticos 

accesorios 4 500 ooo oo 
1 Herramientas e instrumentos 1 2500000,00 

Pág50 

226 

~'o,co ;~ 

,. w~c:.x-----

~=--==-~ 
"1l!"""-~y,,U,==·'= 

,~~•B· m.---·· 

751312,20 

1377048,98 

707346,13 
707346,13 

. 
186 sn 696,76 186 877 696,76 

. 

9 000 000 DO 
. 
. 

2000000,00 

7000000,00 

167 000 000,00 

. 

. 
167 000 000,00 

4877 696,76 
4877696,76 

. 

6 000 ººº·ºº . 

. 

3 000 000,00 

2500 000,00 

500 000,00 

. 
16 762 293,44 16 762 298,44 

5 756091 68 
5506091,68 

250 000,00 
. 

4500000,.00 
2500000,00 

42834 

,, 1 •• 

✓ 1 0 1\Q - ' 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 
23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del_ 2024: ,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 
--- ~ -,- ,., 

02 Repuestos y accesorios 2000000,00 
utiles. materiales y suministros 

2.05.02.99 Diversos 650$206,76 
Utiles y materiales de oficina y 

01 cómputo 500000,00 

Productos de papel cartón e 
03 impresos 750000,00 
04 Textiles y vestuario -~- -,.. >< i;,100_'.oóO¡OO; 
05 utiles y materiales de Limpieza 

Utiles y materiales de resguardo y 
06 seguridad 2000000,00 

99 Otros útiles, materiales y suministros 556206,76 

2.05.09 CUENTAS ESPECIALES 357 018,51 

Sumas sin Asignación 
2.05.09,02 1 presupuestaría 357018,51 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaria 

Sumas con destino específico sin 
02 asfqnación nresunuestaria 3S'f018,51 

re."e•có 
l~"='"Jf=-'· ITI) =rr11---~~=··-,.i.i;;.,,. 

'" 

2000000,00 

6 506 206,76 

500000,00 

750000,00 
2700000,00 

2000000,00 

556206,76 

357018,51 

357018 51 

'351018,51 

269 487 704,73 269 4a7 704,73 269 487 704,73 269 487 704,73 

Pág 51 

227 

42835 

,· 
•'---¡ ,-· 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024"._,_,_ 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 ------------"" 
PROGRAMA 11 

SUBPROGRAMA 

Ác:TIV/l)Afj 

PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA 

o 

//1 

MERCADOS PLAZAS Y FERIAS 

CODJGO NOMBRE DE CUENTA 

2.07.00 REMUNERACIONES 

Z.01.00,02 Remuneraciones eventuales 
01 Tiempo extraordinario 

2.07.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribución por al'ios servidos 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 
03 Decimotercer mes 
04 Salario Escolar 
99 otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
2.07.00,04 desarrollo v la s-uridad social 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

Contribución patronal al Seguro de 
Salud de! Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunai 
Contribuciones patronales a 
fondos de pensiones y otros 

2.()7.00,05 fondos de caoitalizaclón 

Contribución Patronal al Seguro de 
01 Pensiones 

Aporte patronal al Régimen 
obligatorlo de pensiones 

02 Complementarlas 
Aporte patronal al Fondo de 

03 Capitalización laboral 
t:omnDUCIOn Patronal a tondos 

05 administrados por Entes Privados 
2.07.00,99 Remuneraciones diversas 

99 otras remuneraciones 

• ' . t 
' -

~li1c:á, 
~'='· ... ~ 

~:-,-~,-·-... ~i)}. ... 

224 993 754,00 

PARCIAL MONTO ACORDADO MONTO 
SOUCITADO HACIENDA ACORDADO 

41 208 185,57 41208185,ST 

10 000 000,00 10 000 000.00 
10 000 000,00 10 000 000,00 
2682754,72 2682 754,72 

. 

2582754,72 2682754,72 
. 
. 

3138823,02 313882302 

29n857,74 2977857,74 

160 965,28 160 965.28 

3193 55122 3193 551.22 

1 744 863,67 1 744 863,67 

965 791,70 965791,70 

482 895,85 482 895,85 

22193 058,62 22193 056,62 
22 193 056,62 22193056,62 

Pág52 

228 

42836 

..,¡ ---\-~-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINAR/O 2025 

~ ••••••. 
1 ,, 

:·/ ~ ''½:' ,r,~@i~, 
.... 1 ~...,,,,--~a .. ,~ ... ,· ....... .1:>J.n, 

ffl. 

__ ,,. 
2.07.01 

2.07.01.02 
9 

2.07.01.03 
o 
o: 
o 

o, 
2.07.01.04 

o, 

º' 
9: 

2.07.01.06 
o 
o 

2.07.01.08 

2.07.02 

o 
o: 
o· 

o 
o 

o, 

o 

º' 9: 

2.07. 02.01 

SERVlCIOS 

Servicios Básicos 55 000 00000 
~ otros servicios Básicos 

"~" >SSJ/QO)@:®' 
serv101os comercláles Flnariéieros 1000000D 00 

1 Información 3000000,00 
? Publicidad y propaganda 
~ Impresión encuadernación y otros 7000000,00 

Comisiones y gastos por servicios 
~ financieros y comerciales 

Servicios de Gestión .. A- -- l) 28 zoo 000.00 
Servicios de desarrollo en sistemas 

i informáticos 
> Servicios Generales 3200000,00 

~ otros Servicios de Gestión y Apoyo \ié,t/Jlllll 
1.,,--0--' _,¿_,¿,="'""'~~,!!/ 

s--urds Rea"'---utos \l otras Obli''" 95&'13378 
1 Seguros 956133,78 
! Reaseguros 

Mantenimiento" Renaraci6n 7162000000 
1 Mantenimiento de Edificios y Locales 54120000,00 
~ Mantenimiento de vfas de comunicación 
i Mantenimiento de instalaciones y otra! 15 000 000,00 

Mantenimiento y reparación de 
~ maquinaria y equipo de producción 
i Mantenimiento y reparación equipo de transporte 

Mantenimiento y reparación equipo 
i de comunicación 

Mantenimiento y reparación de 
• equipo y mobiliario de oficina 2500000,00 

Mantenimiento y reparación de 
equipo de cómputo y sistemas de 

! información 
1 Mantenimiento y reparación de otros equipos 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos "Conexos 8 011 698,40 
o 
02 
O, 

1 Combustibles y lubricantes 
1 Pfóéftlcl:05 rciñ'naCeütiCOS 'y l'nél:lié:ifiiile:$ 
1 Tintas, pinturas y diluyentes 

8011 698,40 

2.07.02.03 
o 
o 
o 

Materiales y productos de uso en 
la construcción v mantenimiento 

1 Materiales y Productos metálicos 
! Materiales y Productos minerales y a 
1 Madera y sus derivados 

Materiales y Productos eléctricos , 
04 1 telefónicos y de cómputo 

3 000000,00 
1500000,00 
1500000,00 

Pág 53 

229 

165 776133,78 

18 009 434,65 

. 

165776133,73 
. 

55000 000 00 
55 000 000,00 

10 00000000 
3000000,00 

7000000,00 

. 
28 zoo 000,00 

. 
3200000,00 

25 000 000,00 

956133 78 
956133,78 

. 
71 620 000,00 
54120000,00 

. 
15 000 000,00 

. 

. 

. 

2500000,00 

. 

18 009 434,65 

8 011 69SAO 
8 011 698,40 

. 

. 

3 000 000 00 
1500000,00 
1500000,00 

. 

. 

42837 

1 ~¡ C1 
_:,_ \ \ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

05 Materiales y productos de vidrio 
06 Materiales y productos de plástico 

Otros materiales y productos de uso 
99 en la construcción 

Herramientas, repuestos 
2.07.02.04 accesorios 

01 Herramientas e instrumentos 
02 Repuestos y accesorios 

y 

Utlles, mateñales y suministros 
2.07.02.99 Diversos 

Uti!es y materiales de oficina y 
01 cómpui:o 

Productos de papel cartón e 
03 impresos 
04 Textiles y vestuario 
05 Utiles y materiales de Limpieza 

Utiles y materiales de resguardo y 
06 seguridad 

99 Otros útil~, materiales y suministros 

.ra~.~é, 
~='·"=-~ ,j¡f-•--1rl!,.= !&., 

-

-
2000 000 00 

2 000 ººº·ºº 
2000000,00 2000000,00 

499773625 4997736"" 

99773625 997736,25 

1 000000,00 1 000000,00 
1500000.00 1500000,00 
1 500 000,00 1500000,00 

1........... --- -

' -' 

224 gga 754,00 224 993 754,00 224 993 754,00 224 993 754,00 

-

P'9 54 

230 

42838 

l~·O 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: , 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

"E 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

ÁCT/VlllAll 

PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA 

11 

o 

9 

SERVICIOS EDUCATIVOS Y CULTURALES 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA 

2.09.00 REMUNERACIONES 

2.09.00,01 Remuneraciones Básicas 
01 Sueldos para cargos fijos 
02 Jornales 
03 SéMclOS laspeélálés 
05 Suplencias 

2.09.00702 Remuneraciones eventuales 
01 Tiempo extraordinario 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponlbilldad labora! 
04 Compensación de vacaciones 

2.09.00,03 lncerttiws Salatialll!S 
01 Retribución por afíos seNidos 

Restrlcc!On a! ejercicio liberal de la 
02 profesión 
03 Oecimotercer mes 
04 Salario Escolar 
99 Otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
2.09.00,04 desarrollo v la ,,.,.,.uridad social 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

Salud del Banco Popular y Desarrollo 
05 Comunal 

Contribuciones patronales a 
fondos de pensiones y otros 

2.09.00,05 fondos de canitalizaci6n 
Contribución Patronal a! Seguro de 

01 Pensiones 

Aporte patronal al Régimen 
obligatorio de pensiones 

02 Complementarias 
Aporte patronal al Fondo de 

03 CapitaliZación laboral 

,,¡¡¡;;;;·· •• 
.'.J ... t_ ,,, . 

~e,céi, ,~"=-;e== ~1j_,_ ..... r'"~.-. . . .,.,,.,.Jt1). .. , 

PARCIAL MONTO ACORDADO MONTO 
$0Ue/TAllO 1/ACJENDA ACORDADO 

124 248159,57 124248159,57 

73139 908,01 7313990801 
25 066 957,50 25 066 957,50 

. 
4a071950,51 48 072 950,51 

. 
15 000 000,00 15 000 000,0Q 

15 000 000,00 15000000,00 
. 
. 
. 

1S 673 962,21-1 '16 &13 952,41 
2 864177,34 2864177,34 

8063 997,57 8 063997,57 
5745777,49 5745777,49 

. 

9434Bn,16 94348n,1s 

8 951 037,30 8 951 037,30 

483 839,85 483 839,85 

9981 31400 9981314,00 

5244 824,02 5244 824,02 

2903039,13 2 903 039,13 

1451519,56 1451519,56 

Pág55 

231 

42839 

e-;_-.:; 
_L._,~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédu/ajurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 •
• 

·'. .:, 

-
~Jo1c9 
n~ =·¡r=-- fil) 

-::::i.ru-----r~--•~= 

=· -,~--,v:c-c-.,," =-·, 

Contribución Patronal a fondos 
¡ administrados por Entes Privados 05 

2.09.00,99 
99 

Remuneraciones diversas 
1 otras remuneraciones 

2.09.01 

2.09.01.01 

02 
03 
99 

2.09.01.02 
99 

,UJ9.01.03 
01 
02 
03 

06 
2.09.01.04 

05 
06 

99 
'2.09.01.06 

01 
02 

:2.09.01.08 

99 
2.09.01.99 

05 
99 

2.09.02 

SERVICIOS 

Al<Juileres 
Alquiler de maquinaria, equipo y 
mobiliario 
A1qu·i1er de equlpo de cómputo 
Otros Alquileres 
5eMCIOS Ba&letlt-
Otros servicios Básicos 
Servicios Comerciales Financieros 
Información 
Publicidad y propaganda 
Impresión encuademación y otros 
Comisiones y gastos por servicios 
financieros y comerciales 
Servicios de Gestión v A--· o 

informáticos 
Servicios Generales 

otros Servicios de Gestión y Apoyo 
~uros, ReUIU!núrot v otrss bbll"' 
Seguros 
Reaseguros 
Mantenimiento v Renaración 
Mantenimiento y reparación de otros 
equipos 
Servicios Diversos 
Deducibles 
Otros servicios no especificados 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Alimentos v nroductos a"'roru>r.uar· 2.09.02.02 
03 ¡ Alimentos y bebidas 

Herramientas, repuestos 
accesorios 2.09.02.04 

01 
02 

1 Herramientas e instrumentos 
2 Repuestos y accesorios 

y 

utiles, materiales y suministros 
'J)9.02.99 Diversos 

Utiles y materiales de oficina y 
o r cómputo 

381931,29 381931,29 

18108.0D 18108,00 
18 108,00 18108,00 

-
173 441 954,90 173 441 954,90 

-
3 000 000,00 3 000 000,00 

-
,. ·- ---- áO&ióoo;oó) 3000 000,00 

5'10000000 5100 000,00 
5100000,00 5100000,00 

3 500 000,00 3500000,00 

-
1 500000,00 1 500 000,00 
2000000,00 2000000,00 

-

145 000 ººº·ºº 145 000 000 00 

-.. 
---5,fixxfdoo,oiJ'. 50 000 000,00 

i 
:-,<~:o©:~l ,. 95 000 000,00 segur 

4074008,73 4074008.73 
4074008,73 4074008,73 

-
200 000 00 200 00000 

200000,00 200000,00 

12567946,17 12567946,17 

12567946,17 12567946,17 

19 567 946,17 19567946,17 

- -
-

150000000 1500000,00 

-
1500000,00 1500000,00 

18067946.17 18 067 946,17 

-

Pág 56 

232 

42840 

¡ - .~ - -..i...v'=;_,.,-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: •, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

-------~--~-......,..........,..........,_•)í;\mu::l :;,.-~ ..... ' .::__==-
,~- "" S,' 

~-GI~; ~-=-·"'='"'=' 
-H==-,"'B', • ·®·· 

Productos de papel cartón e 
03 lmpresos 1 500000,00 1500000,00 
04 Textiles y vestuario 
05 UtHes y mal:erlales de Umpleza 

2000000,00 2000000,00 

99 otros útiles, materiales y suministros 14567946,17 14567946,17 

2.09.05 BIENES DURADEROS . . 

2.09.05,01 Maauinaria i= .. u¡....., v mobiliarios . . 
99 Maquinaria y equipo diverso -

2.09.05,99 Bienes duraderos diversos . 
2 . 

2.09.06, TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1S0OO000,00 15 000 000,00 

2.09.06,02 Transferencias corrientes a no-rso1 15 000 000,00 15000 000 00 
01 Becas a funcionarios . 
02 Becas a terceras personas 15 000 000, 00 15 000 000,00 

50 becas a integrantes de !as bandas 
por la suma de tt25,000,00 por 12 
meses 15 000 000,00 15000000,00 

2..09.06,03 Prestae1ones . . 
01 Prestaciones Legales . 

2.09.09 CUENTAS ESPECIALES 916475,55 916475,55 

Sumas sin Asignación 
!t.09.09,02 al'eifüDüe&tiriá 9'1647555 !H6415,5S 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaria 916475,55 916475,55 

Sumas con destino específico sin 
02 asianación oresuouestaria . 

333174 536,19 333174536,19 333 174 536,19 333174536,19 
. . 

Pág57 

233 

42841 

' . 1 ,, ,,--. ,.,_ 
,_f_ ...,j._;" 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula Jurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

ACTIVIDAD 

PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA 

11 

o 

'º 

RESUMEN 
SERVICIOS SOCIALES COMPLEMENTARIOS 

.:,_:, ,. .. '.· ·• ,J ·> 
~oí~á, ,~=·?.~= 

""1r1!i.;~_, ...... ?J!'"i!,-. --~J2l .... 

;i\lCTl,I 

Mujer y Familia, Niñez y Adolescencia, Diversidad de Género y Desarrollo Humano 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL MONTO ACORDADO MONTO 
SOLICITADO HACIENDA ACORDADO 

2.10.00 REMUNERACIONES 258 070 116,12 258070116.12 

2.10. 00,01 Remuneraciones Básicas 121418 713,49 121418713,4!1 
01 sueldos para oorg6s HJos 121418713,49, 1 

1 
121418713,49, I 

2.10.00102 Remuneraciones eventuales 6909 292,80 6909 292,80 
01 Tiempo extraordinario 

: 1 1 : 1 02 Recargo de Funciones 
03 Disponibilidad laboral 6909292,80 

1 

6909292,80 
04 Compensación de vacaciones 

86495 684~351 86 495 684:ss 1 2.10.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribución por años servidos 36 668 277,97. 36 668 2T/,S2 
02 Restricción al ejercicio liberal de la 16561 714,80 16561714,80 
03 Decimotercer mes 16777129,13 I 1 16777129,13 J 
04 Salario Escolar 16 488 562,51 16 488 562,51 
99 otros incentivos salariales -

Contribuciones patronales al 
2.10,00,04 desarrollo v la -~uridad social 

Contribución patronal al Seguro de 
19 629 241,08 19 629 241,08 

01 Salud de la CCSS 18 622 613,33 18622613,33 
Salud del Banco Popular y DesarroUo 

05 Comunal 1006627,75 1006627,75 

Contribuciones patronales a 
fondos de pensiones y otros 

2.10.00,05 fondos de canitalización 20 338196,39 20 338 196-'-l9 
Contribución Patronal al Seguro de 

01 Pensiones 10911844,78 10911844,78 

Aporte patronal al Régimen 
obligatorio de pensiones 

02 Complementarias 6039766,49 6 039 766,49 

Pág58 

234 

42842 

v-,-· 
-~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2_024.- ,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

Aporte patronal al Fondo 
03 1 capitalización laboral 

de 

Contribución Patronal a fondos 
¡ administrados por Entes Privados 05 

2.10.00,99 
99 

2.10.01 

12.10.01.01 

02 
03 
99 

2.10.01.02 
99 

Remuneraciones diversas 
otras remuneraciones 

SERVICIOS 

AJauileres 
Atqu11er de mequlnaHa, eqwpo y 
mobiliario 
Alqu~er de equipo de cómputo 
otros Alquileres 
Servicios Básicos 
otros servicios Básicos 

i.2.10.01.03 Servicios Comerciales Financieros 
01 
02 
03 

Información 
Publicidad y propaganda 
Impresión encuadernación y otros 
Comisiones y gastos por servicios 

06 ; financieros y comerciales 
2.10.01.04 Servicios de Gestión v Anovo 

) informáticos 
Servicios Generales 

o 
06 
99 Otros Servicios de Gestión y Apoyo 

2..10.01.06 
01 
02 

2.10.01.08 

s-uros, Reas ..... uros v otras obn--
Seguros 
Reaseguros 
Mantenimiento v ReDaración 

¡ 1Y1antenim1ento y reparacion de 
07 ' eq1,1ipo y mobiliario de oficina 

Mantenimiento y reparación 
08 t equipo de cómputo y sistemas de 

2.10.02 

2.10.02.99 

01 
03 
04 
05 
06 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

UtiJes. materiales v suministros 
utlles y materiales de oficina y 
cómputo 
Productos de papel cartón e 
Textiles y vestuario 
utiles y materiales de Limpieza 
utiles y materiales de resguardo y 

de 

99 , Otros útiles, materiales y suministros 

11
. .; .... 

.'::, ... ",( ,., . 
ta¡¡-¡ae, 
-~-=--·"'=~ .if~-¡y--U, ,._,_,;,,_, 

m::-.'illlS I;,;,,&?~·· 

3019 883,24 3 019 883,24 

S66701,88 366701,8$ 

3278988,00 3278988,00 
3278988,00 3278988,00 

. 
134 979 368,82 134 979 368,82 

. 

9800000,DD 9 800 000,00 

. . 

9800000,00 9800 000,00 
. 
. . 

34 000 000,00 34 000 000,00 
4000000,00 4000000,00 

16 000 000,00 16 000 000,00 
14 000 000,00 14000000,00 

. . 
79700000 00 79 700 000,00 

. . 
15 950 000,00 15950000,00 
63 75ó 000,00 63 750 000,00 seg, 

5 979 368.82 5 979 368 82 
5979368,82 5979368,82 

. 

5 500 000 00 5500 000 00 

3000000,00 J000000,00 

2500000,00 2500000,00 

36794616.,13 36794616,13 

36 794 616.,13 3679461613 

12 000 000,00 12 000 000,00 
13094616,13 13094616,13 
2000000,00 2000000,00 

200000,00 200000,00 
. . 

9 600 000,00 9500000,00 

Pág59 

235 

42843 

A e;..._,::::, 
_!..-L.,.''--' 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024.•, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurldica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

2.10.06, TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

2.10.06,02 Transferencias corrientes a n<>rso 
01 Becas a funcionarios 
02 Becas a terceras personas 

13$ Beces a estudiantes da secundaria 
f/!25,000, por mes por 10 mesas y 50 
becas para mujeres adultas, para 

1 estudios de secundaria ,;25,000, 

136 EJ11rw; a estudiantes de primaria y 
50 becas para mujeres adu/tes, para 
estudios de primaria, cada una por 

2 rt25,000a 10meses 

30 becas niños ~n discapacidad 
¡t25,000 y 30 becas para adultos mayores 

3 con discapacidad, por 10 meses 
Becas para promocionar Deporte 
en el Cantón 
Becas para promicionar Cultura 
en el Cantón 

2.10.09 CUENTAS ESPECIALES 

Sumas sin Asignación 
2.10.09,02 oresuouestaria 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaria 

Sumas con destino especifico sin 
02 aslanación oresuouestaria 

. . 
~ :· •

• 

133 395 243,35 

133395~,35 133 395 243,35 

-
133 395 243,35 133 395 243,35 

46 500 000,00 46 500 000,00 

46500 000,00 46500000,00 

15 000 000,00 15000000,00 

10158097,34 10158097,34 

15'2.37146,01 15 237146,01 

2 289 095,92 

2 289095 92 2289 095,92 

2289095,92 2289095,92 

-

565 528 440,34 565 528 440,34 565 523 440,34 

Pág60 

236 

42844 

t«;;,@i 
-~·<,.,,., ... .,...~ 

133 395 243,35 

2289D95,92 

565 523 440,34 

'°"'-e 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. , 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

ACT1VTDAD 

PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA 

11 

o 

10 

SER.VICIOS SOCIALES COMPLEMENTARIOS 
DIRECCION DE DESARROLLO HUMANO 

CODIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL 

2.10.00 REMUNERACIONES 

2.10.00,011 Remuneraciones BfiSlcas 29H86f7'13 
01 Sueldos para cargos fijos 29228 617,63 
02 Jornales 
03 SeJVicios especiales 
05 Suplencias 

2.10.00,02 Remuneraciones eventuales -
01 Tiempo extraordinario 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponibilidad laboral 
04 Compensación de vacaciones 

2.10.00,03 Incentivos Salariales 21 033 303,09 
01 Retribución por años servidos 9317366,05 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 3894678,00 
03 Decímotercer mes 3944552,67 
04 Salario Escolar 3876706,37 
99 otros incentrvos salariales 

Contribuciones patronales al 
2.10,00,04 desarrollo v la -uridad social 461512663 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 4378453,46 

Contribución patronal al Seguro de 
$alud del Banco Popuiar y óesarroiio 

05 Comunal 236673,16 
Contribuciones patronales a 
fondos de pensiones y otros 

2.10.00,0S fondos de caoitalilación 469559550 
Contribución Patronal al Seguro de 

01 Pensiones 2565537,06 
Aporte patronal al Régimen 
obligatorio de pensiones 

02 Complementarias 1420038,96 

Pág61 

237 

~ 
• , •• ' .'1") ... .. ,{'; . 
¡0¡ ,. 

~.,.;'o1~é, 
~='·"=''=-' ~1 ..... ?r{!., . __..0.L 

MONTO ACORDADO MONTO 
SOLICITADO HACIENDA ACORDADO 

60 589 906,85 60 589 906,85 

.29 228 617,63 
29 228 617 ,63 

-
-
-
-
-
-
-

21 033 303.09 
9 317366,05 

3894678,00 
3944 552.67 
3876706,37 

-
4615126,63 

4378453,46 

236673,16 

4695595.50 

2 565537,06 

1420038,96 

42845 

r .. -- ,_,, 
.,.,.....__; 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. , 

Municipalidad de Goicoechea 
Cedulajurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

Aporte patronal al Fondo 
o , Capitalización laboral 

de 

Contribución Patronal a fondos 
administrados por Entes Privados 

2.10.00799 
99 

Remuneraciones diversas 
otras remuneraciones 

2.10.01 

2.10.01.01 

o 
o 
9 

2.10.01.02 
9, 

2.10.01.03 
o 
º' o 

SERVICIOS 

Al ... uileres 
Alquiler de maquinaria, equipo y 
mobillario 
Alquiler de equipo de cómputo 

Otros Alquileres 
Servicios Básicos 

; Otros servicios Básicos 

Servicios Comerciales Financieros 
Información 

: PubHeldad y propag:anda 
, Impresión encuadernación y otros 
Comisiones y gastos por servicios 

06 : financieros y comerciales 
2.10.01.04 Servicios de Gestión .. A 

Servicios de desarrollo en sistemas 
o 
06 

) informáticos 
¡ Servicios Generales 

9 
!2.10.01.06 

o 
o: 

2.10.01.08 

o 

1 Otros Servicios de Gestión y Apoyo 
S..,,uros Reas--uros "otras obli-

1 Seguros 
t Reaseguros 

Mantenimiento" Renaración 
Mantenimiento y reparación de 

' equipo y mobi!iario de oficina 
Mantenimiento y reparación de 
equipo de cómputo y sistemas de 

l información 

710019,48 

1017264,00 

1 017264,00 

5 000000,00 

5000000,00 

1300D 00000 

'tóóoóóO,Oó 
6000000,00 

41 800 000-00 

41 800 000,00 

1405838 57 
1405838,57 

2 000000,00 

1000000,00 

1 000000,00 o: 
9, l Mantenimiento y reparación de otros equipos 

2.10.02 MA T.l;Rl~f_ES Y SUJV,_!N_I_ST@J_S 

utiles, materiales y suministros 
2.10.02.99 Diversos 

utiles y materiales de oficina y 
1 cómputo o 

03 
04 

Productos de papeJ cartón e 
l impresos 
1 Textiles y vestuario 

12594616,13 

5000000,00 

4094616,13 
500000,00 

Pág 62 

238 

63 205 838,57 

1i.~~-6J_6~t3_. 

aa~,e;cí,, 
~~-=-~ {f·---pl,.,_, __ ,@.., 

~ 

710019,48 

-
1017264,00 
1 017264,00 

-
63 205 838,57 

-
5000 000 00 

-
5000000,00 

-
-

13 000 000 00 
-

7000000,00 
6000000,00 

-
41 soo oon_oo 

. 
41 800 000,00 segu 14750000 
1405 838 57 
1 405838,57 

-
2 000 000,00 

1000000,00 

1000000,00 

-

--·· _1.2_59,it6.16,j~ 

12594616,13 

5000000,00 

4094616,13 
500000,00 

42846 

.,; e:,~ . 
.,.--'.._;-...., 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

' 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: •, 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajurldica: 3-014042051~23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

05 Utlles y materiales de Limpieza 

99 otros útiles, materiales y suministros 

2.10.06, lRANSFERENCIAS CORRIENTES 

2.10.06,02 Transferencias corrientes a nerso1 
01 Becas a funcionarios 
02 Becas a terceras personas 

136 Becas a estudiantes de secundaria 
¡t25,000, por mes por 10 mases y 50 
becas para mujeres adultas, para 

1 estudios de oocundaria ~25,000, 

136 Becas a estudiantes de primaria y 
50 becas pera mujeres adulfss, para 
estudios de primaria, ceda una por 

2 ;25.000 a 10 mases 

30 becas niños con discepacidad 
¡t25,000 y 30 becas para adultos mayoras 

3 con discapacidad, por 10 m8$8$ 

Becas para promocionar Deporte 
en el cantón 
Becas para p~mícionar 
en el Cantón 

Cultura 

2.10.09 CUENTAS ESPECIALES 

Sumas sin Asignación 
2.10.09,02 presupuestaria 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaria 

Sumas con destino especffico sin 
02 asianación nresunuestaria 

~..,., 
'.";~ 
·,,.,, 

~QÍ~~ 
,l}i'"-v-!h---X1b 

" 

3000000,00 3000000,00 

133 395 243,35 133 395 243,35 

133 395 243,35 133 395 243,35 
. 

133 395 243,35 133395 243,35 

46 500 000,00 46500000,00 

46 500 000,00 46 600 000,00 

15000000,00 15 000 000,00 

10158097,34 10158097,34 

15237146,01 15 237146,01 
520 983,25 520 983,25 

520 983 25 520 983 .. ., 

520983,25 520983,25 

270 306 588,15 270 306 588,15 270 306 588,15 270 306 588,15 

Pág 63 

239 

42847 

✓¡ ,__,....... \.,,: 
.J- .....,_; 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédu/ajurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

2Jl8;1~ 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

AcTIVIDAD 

PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA 

11 

o 

;o 

SERVICIOS SOCIALES COMPLEMENTAR/OS 
MUJER y FAMILIA 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA 

2.10.00 REMUNERACIONES 

2.10.00,01 Remuneraciones Básicas 
01 Sueldos para cargos fijos 
02 Jornales 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

2.10.00,02 Remuneraciones eventuales 
01 Tiempo extraordinario 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponibllklad laboral 
04 Compensación de vacaciones 

2.10.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribución por afios servidos 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 
03 Decimotercer mes 
04 Salario Escolar 
99 otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
2.10,00~04 desarrollo v la seauridad social 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

Contribución patronal aí Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

os cemuM1 
Contribuciones patronales a 
fondos de pensiones y otros 

2.10.00,05 fondos de caoitali1.:ación 
Contribución Patronal ar Seguro de 

01 Pensiones 

~e.:aá, ,~=;,,== 4~ rr-t!., ....... __.~ 

ÚLlQ!:;e.,,i 

PARCIAL MONTO ACORDADO MONTO 
SOLJCITADO HACIENDA ACORDADO 

67 627 976.93 67 627 976,93 

28 203118,85 28 203118,85 
28 203 118,85 28 203118,85 

-
-

3454 646,40 3454646.4f) 

-

3454646,40 3454646,40 

-
24 692 76{},31) 24 692 760,30 

9 629472,32 9629472,32 

6 333 518,40 6333518,40 
4402748,43 4 402 748,43 
4327021,15 4327021,15 

-

5151215,66 5151 215,66 

4887050,75 4 887050,75 

254"164,9~ 264164,9'1 

52,41031.73 5241 031,73 

2 863 547,58 2 863 547,58 

Pág 64 

240 

42848 

,{ 
_, '_,-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesi.ón Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: ,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

E,ils.,¡1=1 

Aporte patronal al Régimen 
obligatorio de pensiones 

02 ! Complementarlas 
Aporte patrona! al Fondo de 

03 t Capitalizac16n laboral 

2.10. 00,.99 
99 

2.10.01 

2.10.01.01 

02 
03 
99 

2.10.01.02 
99 

2.10.01.03 
01 
02 
03 

Contribución Patronal a fondos 
administrados por Entes Privados 
Remuneraciones diversas 
otras remuneraciones 

SERVICIOS 

Alauileres 
Alquiler de maquinaria, equipo y 
mobiliario 

¡ Alquiler de equipo de cómputo 
Otros Alquileres 
Servicios Básicos 
Otros servicios Básicos 
Servicios Comerciales Financiero1 
Información 
Publicidad y propaganda 
Impresión encuademación y otros 
Comisiones y gastos por servicios 

¡ financieros y comerciales 06 
2.10.01.04 Servici-- de Gestión v A--· o 

Servicios de desarrollo en sistemas 
05 
06 

¡ informáticos 
¡ Servicios Generales 

99 
2.10.01.06 

otros Servicios de Gestión y Apoyo 
o::: ...... uros, Reaseauros v otras obli<l 

01 
02 

2.10.01.08 

Seguros 
Reaseguros 

' Mantenimiento v Reoaraci6n 
Mantenimiento y reparación 

07 ' equipo y mobiliario de oficina 
Mantenimiento y reparación 

de 

de 
equipo de c0mputo y sistemas de 

¡ información 

1584 989,-13 

792494,72 

885204,00 

885204,00 

1500000,00 

1500000,00 
. 

4000 000,00 

3000000,00 
1 000000,00 

9900000,00 

4950000,00 

4950000,00 
1569139 u. 
1569139,54 

500 000,00 

500000,00 

08 
99 1 Mantenimiento y reparación de otros equipos 

2.10.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 

Utiles, materiales y suministros 
2.70.02.99 DM!fflfJs 6 000·000.00 

Pág65 

241 

:fl 
h'&e.Zbi'.lil 

17 469139,54 

6 000 000,00 

~'o~ó 
~~~~ú.":;.: ...... x?.1... 

~ 

1584989.~ 

792494,72 

885204,0(J 

885204,00 
. 

17 469139 lt:A 

. 

1500000,00 

. 

. 
1500000¡00 

. 

. 

4 ººº ººº·ºº . 
3000 000,00 
1 000000,00 

9 900 ººº·ºº 
. 

4950 000,00 

4950000,00 
1 569139 ,:;,l 

1 569139,54 
. 

500 ººº·ºº 
500 000,00 

. 

6 000 000,00 

6 000 ººº·ºº 

42849 

1 

t 
.,1: 

1, .. 
' '/' .; 

·-•✓ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024: _,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO OROINAR/0 2025 

~ 
'~ •.,~.f ~li•~~ ulW ~ fil .,,~---v,1t,.,--·- "' 

~.. :m;;,'"',;¡¡;;¿c J!Zt!Tu> JM mr 

Utlles y materiales de oficina y 
01 cómputo 2000000,00 2 000 000,00 

Productos de papel cartón e 
03 impresos 2000000,00 2000000,00 
04 T ext:iles y vestuario 5iíoóoo,M 50óó0b,OO 
05 uti!es y materiales de Limpieza 

Utiles y materiales de resguardo y 
06 seguridad -

otros útiles, materiales y 
99 suministros 1500000,00 1500000,00 

2.10.09 CUENTAS ESPECIALES 624679,93 624 679,93 

Sumas sin Asignación 
2.10.09,02 1 oresuouestaria 624679,93 624 679,93 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaria 624679193 624679,93 

sumas con destino específico sin 
02 asianación oresucuestaria 

91 721 796,40 91 721 796,40 91 721 796,40 91 721 796,40 

-

Pág66 

242 

42850 

,1 ,,......_-~-
_;;__ ·,,..,e--



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024., 

Municipalidad de Gofcoechea 
Cédula jurfdica: 3..014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 
~C;l~~-­,1,~--vJ-· ~--Xi"-, 

ru~ Prn• q • .,,u.1: • - "~.~.u2 

PROGRAMA 11 

SUBPROGRAMA o 

AC11VIDAD 10 

PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA 

SERVICIOS SOCIALES COMPLEMENTARIOS 
DIVERSIDAD 

cóllliló NoMill<E ÓE cU~NTA 

2..10.00 REMUNERACIONES 

2.10.00~01 Remuneraciones Básicas 

01 Sueldos para cargos fijos 

02 Jornales 

03 Servicios especiales 

05 Suplencias 

2.10.00,03 Incentivos Salariales 

01 Retribución por años servidos 

03 Decimotercer mes 

04 Salario Escolar 

99 Otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 

2.10,00,04 desarrollo v la -"uridad social 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

<vomnouc1on patrona! a1 ~eguro ae 
Salud de! Banco Popular y Desarrollo 

05 Comuna! 

Contribuciones patronales a 
fondos de pensiones y otros 

2.10.00,05 fondos de cadtalización 

PilkciAi.. Mó/lió ACoRDAOO 
SOLJCITADO HACIENDA 

30 179101,38 

17 374 632,96 17374632,96 

17374632,96 17 37 4 632,96 

. 

. 

. 
7786505,90 7 785505,90 

3 889 753,71 3889753,71 

1964 773, 14 1964 773,14 

1 930979,04 1 930979,04 

229878458 2 298 784,58 

2180898,19 2180898,19 

117 886,39 117 886,39 

2338 86595 2 33886595 

Pág67 

243 

MóNfó 
ACORDADO 

30 179 701,38 

42851 

j_'q:; 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42852 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

·, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 ., ',;· ·, 
t.ae1eÉ,; ~ - ·="-;Í ··=' _=:;,-J,:l ~t tl.,,.r-."¾~]r [, ... ,_..,,.,.,"'·' ~~ 

}'T""_.<1---~ li":Ji',-;:¡::-:z:1:l?Z •• ...,. l TC/S. ,--c,c;<'':;"ZS'IT2 

Contribución Patronal al Seguro de 
01 Pensiones 

Aporte patronal al Régimen 
obligatorio de pensiones 

. Complementarias 02 

03 
Aporte patronal al Fondo de 

; Capitalización laboral 

2.10.00,99 
gg 

2.10.01 

2.10.01.01 
99 

Hó.li1.D2 
99 

2.10.01.03 

01 

02 

03 

2.10.01.04 

05 

06 

99 

2.10.01.06 

01 

02 

2.10.01.08 

07 

Remuneraciones diversas 

otras remuneraciones 

SERVICIOS 

Alnuileres 

Otros Alquileres 

Servicios Eia5icos 
Otros servicios Básicos 

Servicios·comercíales Financiero, 

Información 

Publicidad y propaganda 

Impresión encuadernación y otros 

Servicios de Gestión" A-~··o 

Servicios de desarrollo en sistemas 
informáticos 

Servicios Generales 

Otros Servicios de Gestión y Apoyo 

5""'uros, Reas""'uros v otras oblic 

Seguros 

Reaseguros 

Mantenimiento " Re--ración 

Mantenimíento y reparación de 
equipo y mobiliario de oficina 

Mantenimiento y reparación de 
equipo de cómputo y sistemas de 

1 información 08 

2.10.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 

1277 888,45 1 277 888,45 

707 318,33 707 318,33 

353659,17 353659,17 

381912,00 381912,00 

381912,00 381 912,00 

-
22 200 245,15 

-
1500 ººº·ºº 1500000,00 
1 500000,00 1 500000,00 

- -
-

7 000000.00 7 000 000,00 

2000000,00 2000 000,00 

3000 000,00 3000 000,00 

2000 000,00 2000000,00 

12 000 000.00 12 000 000,00 

-
6000000,00 6000000,00 

6000000,00 6000000,00 

700 245,15 700 245,15 

700245,15 700245,15 

-
1000000,00 1000000.00 

500000,00 500000,00 

500000,00 500000,00 

5 500 000,00 

OLlLl 244 

Pág68 

22 200 245,15 

5 500 000,00 

.11 , ; r: 
J_t,{) __:~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42853 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

,, 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurfdica: 3-014042051~23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 !. 
tae1éo, 
n~¡, ~ =-,r-~ ·=v, 

·--u· ;..-.r.-:~~y!'...k~ ............. ,,,,. ~ 

-,~o:.:::xvsXm1'." -,"'·,.~L:_,,-0Jl:x -cz.z:x::~1, 

Otiles, materiales y suministros 
2.10.02.99 Diversos 5500 000,00 

Uti!es y materiales de oficina y 
01 cómputo 2000000,00 

Productos de papel cartón e 
03 impresos 2000000,00 

04 Textiles y vestuario 500000,00 

otros útiles, materiales y 
99 suministros 1 000000,00 

2.10.09 CUENTAS ESPECIALES 573 876,67 

Sumas sin Asignación 
2.10. 09,02 1 nresunuestaria 573876,67 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaria 573876,67 

Sumas con destino específico sin 
02 asinnación "'resunuestaria 

58 453 823,20 58 453 823,20 

245 

Pág69 

:,~,.;-,;.,:;7;-,r_""f:CI+ 

5 500 000,00 

2000 000,00 

2000000,00 

500000,00 

1 000000,00 

573876,67 

573876,67 

58 453 823,20 

-

573 876,67 

58 453 823,20 

_,.,í ¡ e;:__ 
_L\O,.) 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42854 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

-~~~ :1!!S: 
-,~: 

,, 

,ae1ee, 
~----.=--·-r ·-;;,·~~~) -~t-=·•1;-J ... ,. ....... ,,.. = 

·G\._;;CCIE:;;; Jc,·,¡__'1[-,;:·.;,¿¡;;,t. K,J.4~.a::·,, fJ:i:'· -,:,q:m:,7, 

PROGRAMA 11 

SUBPROGRAMA o 

ACTJVJDAD 10 

PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA 

SERVICIOS SOCIALES COMPLEMENTARIOS 

ADULTO MAYOR 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA 

2.10.00 REMUNERACIONES 

2.10. 00,01 Remuneraciones Básicas 

01 Sueldos para cargos fijos 

2.10. iJtl,il:l incentivos Satarlaies 

01 Retribución por afias servidos 

03 Decimotercer mes 

04 Salario Escolar 

99 otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
2.10,00,04 desarrollo v la ---uridad social 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

Salud del Banco Popular y Desarrollo 
05 Comunal 

Contribuciones patronales a 
fondos áe pensiones y otros 

2.10.00,05 fondos de canitalización 

Contribución Patronal al Seguro de 
01 Pensiones 

Aporte patronal al Régimen 
obligatorio de pensíones 

02 Complementarias 

PARCIAL _MONTO ACORDADO MONTO 

SOLJCJTADO HACIENDA ACORDADO 

45 792 583,59 45 792 583,59 

25 092 085,04 25 092 085,04 

25 092 085.04 25 092 085,04 

12 894 02i,ó3 12 89402:1,03 

7030 213,91 7 030213,91 

2 957 337,16 2 957 337, 16 

2 906470,96 2906470,96 

-

3460084,48 3460 084,48 

3 282 644,25 3282644.25 

177 440,23 177 440,23 

3887116,04 3887116,04 

~09 1 923452,09 

~g4 1,38 1 064641,38 

Pág70 .,¡ ¡ f f . _u.o \a 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42855 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurfdica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

im:;;"""'-;,)(¡;.;.;;, yp,,-,, _~577.,,, 

Aporte patronal al Fondo de 
03 1 Capitalización laboral 

Contribución Patronal a fondos 
administrados por Entes Privados 

Remuneraciones diversas 2.10. 00,99 

99 ¡ Otras remuneraciones 

2.10.01 

2.10.01.01 

03 

99 

2.10.01.02 

99 

2.10.01.03 

01 

02 

03 

2.10.01.04 

05 

06 

99 

2.10. 01.06 

01 

02 

2.10. 01.08 

SERVICIOS 

Afnuileres 

Alquiler de equipo de cómputo 

otros Alquileres 

Servicios Básicos 

Otros servicios Básicos 

Servicios Comerciales Financier-

Información 

Publicidad y propaganda 

Impresión encuadernación y otros 

Servicios de Gestión " Anovo 

inforrnfili9Q~ 

Servicios Generales 

Otros Servicios de Gestión y Apoyo 

S.,.,,uros, Reas_,uros v otras obJíi 

Seguros 

Reaseguros 

Mantenimiento v Reoaración 
Mantenimiento y reparación de 

07 • equipo y mobiliario de oficina 

Mantenimiento y reparación de 
equipo de cómputo y sistemas de 

: lnfotmaclón 

532320,69 

366101,88" 

459276,00 

459276,00 

80000000 

800000,00 

-

3 000000,00 

1 000000,00 

2000000,00 

8 000000,00 

2 000 000,00 

6000000,00 

1053994,96 

1 053994,96 

1000000,00 

500 000,00 

500000,00 08 

99 1 Mantenimiento y reparación de otros equipos 

2.10.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 

Utiles, materiales y suministros 
2.10.02.99 Diversos 3 400000,00 

Pá9 71 

247 

• 

. ' . 
,.~ •.•• • ... 
.,_-, ,,, 

,re,;;a,eé 
ll~ ·=¡¡·=~_¡¡, ; . . 

l'tiCTA7:'ii'l.fll'5 

13 853 994,96 

3400 ººº·ºº 

::::~1i~--1~~~~~ , . , 
¿_Q\(-¡iffiü.",-ifilli 

532320,69 

366 701,88 

459276,00 

459276,00 

. 
13 853 994,96 

. 
800 000,00 

. 
800000,00 

-
-

3 ºººººº·ºº 
-

1 000000,00 

2000000,00 

8 000 ººº·ºº 
-

2000000,00 

6000000,00 

1053994.96 

1 053994,96 

-
1000000,00 

500000,00 

500000,00 

-

3400 000,00 

3400 000,00 

/ 1 __ ,,. 
.,,, 1 ¡, 

J ...... 'i{) -:--



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Gok:oechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurfdica: 3-014()42051~23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

_.,...~.--;.. 

......... .::· . .,. ., ,: . 
', 

!S·•¿y > c,•,..,,.,---&7~-:n,; .,:,_··-•->- z::0,1JI 

Utiles y materiales de oficina y 
01 cómputo 1 500000,00 

Productos de papel cartón e 
03 impresos 1 000000,00 

04 Textiles y vestuario 200000,00 

05 Utiles y materiales de Umpieza 200000,00 

otros útiles, materiales y 
99 suministros 500000,00 

2.10.09 CUENTAS ESPECIALES 169 676,98 

Sumas sin Asignación 
2.10,09,02 nresuouestaña 169676,98 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaria 169676,98 

Sumas con destino específico sin 
02 asianación oresupuestaria 

42856 

• 

~

s,,~ " 
01eo 

11 
7/._=•.::t•.=·-~,:,,, 

U ¡ ~ '¡I l'J• -=rru~_.. ..... A~?J~► .. ,J_... ... ,..,,.,,,,s;_.,,., 

1500000,00 

1 000000,00 

200000,00 

200 000,00 

500 000,00 

169 676,98 

169 676,98 

169 676,98 

63 216 255,53 63 216 255,53 63 216 255,53 63 216 255,53 

. 

Pág72 

248 

' , I 1 ¡ Q 
1~0 ---~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

42857 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

,;¡¡¡;;:-~ <m 
' ~ 

' 

~01.,é9, nnv ,, .@ 
==tftl";;<::".-::'"-VF"t • .,. .,_,~v..:.-_,:;!!,, 

;z;,::_::,xq•,7°,. •1:.:.~ _,2~2;., s:::~-:::.'imli?if '-~:uiw'.20 

PROGRAMA 

suáPkóGkAMA 

ACTIVIDAD 

PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA 

JI 

ó 

10 

SERVICIOS SOCIALES COMPLEMENTARIOS 
Niñez y Adolescencia 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL 

2.10.00 REMUNERACIONES 

2.10.00,01 Remuneraciones Básicas 21 520 259,02 
01 Sueldos para cargos fijos 21 520 259,02 
02 Jornales 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

2.10.00,02 Remuneraciones eventuales 3 454 646,.40 

01 Tiempo extraordinario 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponibilidad laboral 3454646,40 
04 Compensación de vacaciones 

210.00F03 Incentivos Salariales 20 090 093,04 
01 Retribución por años servidos 6 801471,93 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 6 333518,40 
03 Decimotercer mes 3507717,73 
04 Salario Escolar 3447 384,98 
99 Otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
2.10,00,04 deSóarrollo v la -.-.uridad social 4104029,74 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud· de la CCSS 3 893 566,68 

Cbntiifülcióh patronal a, seguto de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 210463,06 
Contribuciones patronales a 
fondos de pensiones y otros 

2.10.00,05 fondos de caoitalización 4175587,18 
Contribución Patronal al Seguro de 

01 Pensiones 2 281 419,61 

Pág 73 

249 

MONTO ACORDADO MONTO 
SOLICITADO HACIENDA ACORDADO 

53 879 947,38 53 879 947,38 

21 520 259,02 
21 520 259,02 

. 

. 

. 

3454 646,40 
. 
-

3454646,40 
-

20 090 093,04 
6801 471,93 

6333518,40 
3507717,73 
3447384,98 

-

4104029,74 

3 693566,68 

210463,06 

4175587,18 

2 281419,61 

,,,, ,. rr: 
¡ 1() "'I' 

-&-°'< ~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 
42858 

• 

• -:. ... "'" 1 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

, •.• ···~ 

•-;- ., ' • 

taQl~O· 
l~ ='·,f•=-'·~~0:) 

-!f1f"" .... ~1.r ~•-...... ~---<'• ~ 

7.""':~,?!EE!f!JZZ 

Aporte patronal al Régimen 
obligatorio de pensiones 

02 : Complementarias 
Aporte patronal al Fondo de 

03 ; tapitalización laboral 
Contribución Patronal a fondos 

2.10.00,99 
99 

2.10.01 

2.10.01.01 

02 
03 
99 

2.10.01.02 
,99-i 

administrados por Entes Privados 
Remuneraciones diversas 
Otras remuneraciones 

SERVICIOS 

Alauileres 
Alquiler de maquinaria, equipo y 
mobiliario 
Alquiler de equipo de cómputo 
otros Alquileres 
Servicios Básicos 
otros-servidlos BSSiéos 

2.10.01.03 Servicios Comerciales Financieros 
01 
02 
03 

Información 
Publicidad y propaganda 
Impresión encuadernación y otros 
Comisiones y gastos por servicios 

o, i financieros y comerciales 
2.1a.01.04 Servicios de Gestión 11.Ano'-

Servicios de desarrollo en sistemas 
05 
06 

i informáticos 
;> Servicios Generales 

99 1 otros Servicios de Gestión y Apoyo 
2.10.01.06 

01 
02 

2.10.01.08 

S_,uros; Reaseauros v otras oblin 
.Seguros 
Reaseguros 

Mantenimiento y Reparación 
Mantenimiento y reparación de 

07 • equipo y mobiliario Oe oficina 
Mantenimiento y reparación de 
equipo de cómputo y sistemas de 

t información 

1 252 778,38 

631 389,19 

-
535332;00 
535332,00 

1000000,00 

1 000000,00 

. 

7000000,00 

2000000,00 
2000000,00 
3000000,00 

8-000-000,00 

3 000000,00 

5000000,00 

1250150,60 

1250150,60 

1 000000,00 

500000,00 

500000,00 08 
99 1 Mantenimiento y reparación de otros equipos 

2.10.02 

2.10.02.99 

01 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

utiles, materiales y suministros 
Diversos 
Utiles y materiales de oficina y 
cómputo 

9300000,00 

1 500000,00 

Pág 74 

250 

'~ -DA\i.\idil'.00'. ¡¡,:-;f"}"B,,"''?'."': 

1 262 778,38 

631 389, 19 

. 
535332,00 

535332,00 

-
18 250 150,60 18 250 150,60 

-
1 000 ººº·ºº 

-
-

1 000000,00 

-
-

7000000,00 

2000000,00 
2000000,00 
3 000 000,00 

-
8 ººº"ººº·ºº 

-
3 000000,00 

5000 000,00 

1250150,60 
1 25l) 150,60 

-
1000000,00 

500 000,00 

500000,00 

-

9 300 000,00 9 300000,00 

9300 000.00 

1500000,00 

i'l-0 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

~::;,-:c,:r:;.,rn: ,,;;;._::;::;¿"7;(::;;,:_. 

Productos de papel cartón e 
03 impresos 
04 Textiles y vestuario 
05 Utiles y materiales de -Limpieza 

Utiles y materiales de resguardo y 
06 seguridad 

99 Otros útiles, materiales y suministros 

2.10.09 CUENTAS ESPECIALES 

Sumas sin Asignación 
2.10.09,02 1 oresunuestaria 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaria 

Sumas con destino específico sin 
02 asi□ nación oresuouestaria 

,~~ 
'. .•• > ·:. 

~Sifil'2:l 

4 000 000,00 
300 000,00 

35()0000,00 

399879,09 

399 87909 

399879,09 

42859 

' 

~

.,,,~·. 
OICO 1 ~ =·•-~ --~@ 

{1}'½".::'"...,_ 1r (!.H-..-•·•·• .. ,., '.h, 

<'. _-,-y-pj;-L.4, 

4000000,00 
300 000,00 

. 

. 

3500 000,00 

399 879,09 

399 879,09 

399879,09 

81 829 977,06 81 829 977,06 81 829 977,06 81 829 977,06 

Pág75 

251 

_,,; 'i .1] 
_)_ •-e_.:_ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 _, ___ ~ • 'h.lé,Z!;.C:02 ·; • > • !.¡ 
ifhsA?,.;,/EL&;ii; 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

AC11VIDAD 

PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA 

11 

o 
502472 758,00 

11 

42860 

' 

ta'o,cio; 
l~ ·=--r-=-·-=-,1 At;--c&1ru·,~-•wfh . 
10;1.,Gn,c.::Lwi 

10 ESTACIONAMIENTOS YTERMINALES 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA 

2.11.00 REMUNERACIONES 

2.11.00,01 Remuneraciones Básicas 
01 Sueldos para cargos ftlos 
02 Jornales 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

2.11.00,02 Remuneraciones eventuales 
01 Tiernpo extraorEiinari.o 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponibilidad laboral 
04 Compensación de vacaciones 

2.11.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribución por años servidos 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 
03 Decimotercer mes 
04 Salario Escolar 
99 otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
2.11.00,04 desarrollo 11 la ---uridad social 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

Cóñti'ibüéióñ patronal ál seguro ae 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 
Contribuciones patronales a 
fondos de pensiones y otros 

2.11.00,05 fondos de ca.,,ltalización 
Contribución Patronal al Seguro de 

01 Pensiones 

PARCIAL MONTO 
SOLICITADO 

113166181,84 

54- 607 322,46 

54607=46 

3454646,40 

3454 646,40 

34 626 755,52 
20 178 418,87 

7 286 835, 11 
7161501,54 

8525 597,07 

8088386,97 

437210,11 

9911 728-38 

4 7J9 3fi1; ó/; 

Pág 76 

252 

ACORDADO 
HACIENDA 

54 607 322 &6 
54 607 322,46 

-
-
-

3454646,40 

-
. 

3 454646,40 
. 

34 626 755,52 
20178418,87 

. 
7286 835,11 
7161 501,54 

-

8525591,07 

8088388,97 

437210,11 

9911728-38 

4 739 3ó7;5ó 

MONTO 
ACORDADO 

113166181,84 

..;f "'i <l 
J_ Td-., 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42861 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

. .---.., 

• ' 
"• . 

' 

~'b~ - • 

.~Q1,eg, 
...J{i·,!'~==-r;!'..~~~~~~~~ , , , 

'.:i':"~'c.&ii,':@. .; . -;r;,, C>..:,-''.i'::if{;Ifü]IJ :·:.t:s::::·.;--::.iztI 

Aporte patronal al Régimen 
obligatorio de pensiones 

02 2 Complementarias 
Aporte patronal al Fondo de 

ó$ 1 Capitalización 1aboral 
Contribución Patronal a fondos 

i administrados por Entes Privados 05 
2.11.00,99 

99 

2.11.01 

2.11.01.03 
01 
02 
03 

Remuneraciones diversas 
otras remuneraciones 

SERVICIOS 

Servicios Comerciales Financieros 
Información 
Publicidad y propaganda 
Impresión encuadernación y otros 
Comisiones y gastos por servicios 

i financieros y comerciales 06 
2.11.01.04 

05 
06 

99 
2.11.01.06 

o 
02 

2.11.01.08 

SérVWit18 dé G'estión u Anouo 
Servicios de desarrollo en sistemas 
informáticos 
Servicios Generales 

otros Servicios de Gestión y Apoyo 
SPnuros, Reas-uros v otras oblin 
$,eQL!TOS 
Reaseguros 
Mantenimiento v Reoaración 

1 Mantenimiento de Edificios y Locales 
,! Mantenimiento de vías de comunicación 

2623 260,64 

1 311630,32 

1237 479,87 

2040132,00 

2040 132,00 

303 8S3 654.80 
650000,00 
650000,00 

11ooooqpo 

301'463654.SÓ 
-

4979 002,83 
4979002;83 

2300000,00 
o 
02 
03 1 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 

2.11.02 

04 
05 

Mantenimiento y reparación ctej 
i maquinaria y equipo de produccíón ¡ 750 000,00 
:; Mantenimiento y reparación equipo de transporte 

Mantenimiento y reparación equipo 
l de comunicación 

Mantenimiento y reparación 
06 

07 equipo y mobiliario de oficina 
Mantenimiento y reparación 

de 

de 
equipo de cómputo y sistemas de . 

J mformación 08 
99 t Mantenimiento y reparación de otros equipos 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

900.000,00 

300000,00 

3iloóóii,oo 

2.11.02.01 
01 

Productos Químicos v Conexos 
Combustibles y Jubricantes 

4985128,36 
4985126,36 

02 Productos farmacéuticos y medicinales 

Pág77 

253 

2623 260,64 

1311630,32 

1 237 479,87 

2040132,00 

2040132,00 

-
311162 657,63 311162 657,63 

-
303 883 654,80 

650000,00 
650000,00 

1100 D00,00 

301 463 654,80 

-

-
-

-
4979002.83 
4979002;83 

-
2300 000,00 

-
-
-

750000,00 

-

900000,00 

300000,00 

35ll óóii,óó 
-

13307713,55 13 307 713,55 

4985126.36 
4985126,36 

-

} i ·'¡ 
L-cu 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42862 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

,2¡-,J;,b·ó\.t.,;.DJ;,\\ ,,_,,/";;""\,<': ,_,,,' .-, 

Utiles, mateñales y suministros 
2.11.02.99 Diversos 

Uti\es y materiales de oficina y 
01 cómputo 

fSroduclos de papel cartón e 
03 impresos 
04 Textiles y vestuario 
05 Utiles y materiales de Limpieza 

Utiles y materiales de resguardo y 
06 seguridad 

99 Otros útiles, materiales y suministros 

2.11.09 CUENTAS ESPECIALES 

Sumas sin Asignación 
211.09,02 oresuouestaria 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaria 

Sumas con destino específico sin 
02 asianación oresuouestaria 

1 

8322 587,19 

211598,19 

450000,00 
5500000,00 

1 000000,00 

1160989,00 

640 052,69 

640052,69 

438 276 605,71 

Pág 78 

254 

• 
' 

eaa,éó; ~-=-,-=--=--, 
'-"'"'lt"'~_,...,, .. ¼¡~.Í.R"'""'W""•~;!!!,-, , ' 

-~-> 7:E:E nwIT-"•?Yfl}·>I' ---

8322587,19 

211 598,19 

450000,00 
5500000,00 

-

1 000000,00 

1160989,00 

640 052,69 640 052.69 

640 052,69 

640052,69 

438 276 605,71 438 276 605,71 438 276 605.71 

-i J_u, 
_,,_ e 



• Municipalidad de Goicoechea 

42863 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3--014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

~lttV• .d'it\RNffJNE\i 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

ACTNIDAD 

PROYECTO 

11 

o 
17 

1 0 UNIDAD EJECUTORA 
MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA 

2.17.01 SERVICIOS 

2.17.01.02 Servicios Básicos 
99 otros servicios Básicos 

2.17. 01.08 Mantenimiento v Reoaracíón 
01 Mantenimfento de Edificios y Locales 

PARCIAL 

-

55 000 000,0D 

55 000 000,00 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 
29 

30 

99 Mantenimiento y reparación de otros equipos 
2.17.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 

2.17.02.01 Productos Químicos v Conexos . 
04 Tintas, pinturas y diluyentes 
99 otros productos químicos 

Materiales y productos de uso en 
2.17.02.03 la construcción v mantenimiento 23 500 000,00 

01 Materiales y Productos metálicos 5000000,00 
03 Madera y sus derivados 1 000000,00 

Materiales y Productos eléctricos , 
04 telefónicos y de cómputo 1 000000,00 
05 Materiales y productos de vidrio 500000,00 
06 Materiales y productos de plástico 5000000,00 

Otros materiales y productos de uso 
99 en !a construcción 11 000000,00 

2.17.05 BIENES DURADEROS 

2.17.05,01 Maauinaria Eauioo v mobiliarios . 
02 Equipo de transporte 
03 Equipo de comunicación 
04 E;qujpQ y mo.tliliario de ofisina 

Equipo y mobiliario educacional, 
07 deportivo y recreativo 
99 Maquinaria y PnUinn diverso 

'º ,,uu 

Pág79 

255 

' 

~-~ 

;. ~

.,,_~· .. 
OICQ, 

7;.s:0&:W'2Z1".". 

MONTO 
SOLJCITADO 

55 000 000,00 

23 500 000,00 

-

. 

íl :L/ =·"·=·-~ \ 1·'?' r1 , 
..:.~{f.!S':-~,,,,.v ... '!!,_•..:.~!.--•"---~~ 

,;,-::-:::z· r:::::: ... 

ACORDADO MONTO 
HACIENDA ACORDADO 

55 000 000.00 

-
. 

55 000 000 00 

55 000 000,00 
-

23 500 000,00 

-
. 
. 

23 500 000,00 
5 000000,00 
1 000000,00 

1000000,00 
500000,00 

5000000,00 

11 000 000,00 

-
. 
. 
. 
-
. 
. . ,. . 

r ví j_ t; 
_L. ~ ...... 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42864 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

• 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 :fj ~"e.éa ~=· ... ·==--~ ~~1'-,-~,_rrr~ ... "'''""¿.= 

::;"(W.:/ .t.~V-" ''·'--'"· 

________ :L.~ili.GEJ 
'2!'?+,,,SS:cs,;,6•,, 

PROGRAMA 11 

SUBPROGRAMA O 

ACTIVIDAD 23 

PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA 
SEGURIDAD Y VIGILANCIA DE LA COMUNIDAD 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL MONTO ACORDADO MONTO 
SOUC/TADO HACIENDA ACORDADO 

2.23.00 REMUNEr<~CIONES 383 426 467,43 383 426 467,43 

2.23.00,01 Remuneraciones Básicas 221440 149,89 221440 149,89 

01 Sueldos para cargos fijos 221440149,89 221 440 149,89 

02 Jornales -
03 Servicios especiales -
05 Suplencias -

2.23. 09,02 • Remuneraciones eventw~les 20454646,40 20454 646,40 
01 Tiempo extraordinario 17000000,00 17 000 000,00 
02 Recargo de Funciones -
03 Disponibilidad laboral 3454646,40 3454646,40 
04 Compensación de vacaciones -

2.23.00,03 Incentivos Salañales 61 592 606,87 61 592 606,87 
01 Retribución por afias servidos 18 651 625,96 18 651 625,96 

Restricción al ejercicio liberal de fa 
02 profesi6h - -
03 Decimotercer mes 24525901,97 24 525 901,97 

04 Salario Escolar 18 415 078,94 18 415 078,94 
99 Otros incentivos salariales -

Contribuciones patronales al 
2.23.00,04 desarrollo v la ~uñdad social 28 695 305,30 28 695 305,30 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 27 223 751, 18 27 223 751, 18 

Contribución patronal al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 1 471554,12 1471 554,12 
Contribuciones patronales a 
fondos de pensiones y otros 

2.23.00,05 fondos de caoitalización 3589443657 35 894 436,57 
Contribución Patronal al Seguro de 

01 Pensiones 15 951 646,64 15 951 646, 64 
Aporte patronal al Régimen 
obligatorio de pensiones 

02 Complementarias 8 829324,71 8 829324,71 
Aporte patronal al Fondo de 

03 Capitalización laboral 4 414662,35 4414662,35 

Contribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes PrlVados 6698 802 .. 87 6 698802,87 

2.23. 00,99 Remuneraciones diversas 15349322,40 15 349 322,40 

Pág 80 

256 

it-lo 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

42865 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurfdica: 3.014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

:,;;;:.~-
te' ·,-~ 

• 

~.,,,- • 

~Q.,§9 
-~{--·---sy• r""--"-~.@.,,, 

:?;~&:Ix.iB ______ ,_..,.,. ...... 'JJ!Z:';,W?:J.Tc'iiiiI QlD;'.QQEi!JI ,~•,rrn~----

99 

2.23.01 

2.23,01.02 
99 

2.23.01.04 
05 

2.23.01.06 
01 
02 

2.23.01.08 

!otras remuneraciones 

SERVICIOS 

Servicios Básicos 
Otros servicios Básicos 
Alauileres 
Otros Alquileres 
S.,.....uros, Reaseauros v otras Obfin 
Seguros 
Reaseguros 
Mantenimiento v Reoaración 

15 349 322,40 

-

417 ººº 000,00 
417 000 000,00 
28 090 943,06 
28 090 943,06 

-
99 Mantenimiento y reparación de otros equipos 

2.23.02 

2.23.02.01 

MATERJALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos v Conexos 
Combustibles y lubricantes 01 

02 Productos farmacéuticos y medicinal~ 

Materiales y productos de uso en 
2.23.02.03 la construcción v mantenimiento 

1 Materiales y Productos metálicos 01 
03 ~ Madera y sus derivados 

Materiales y Productos eléctricos , 
i telefónicos y de cómputo 04 

05 
06 

; Materiales y productos de vidrio 
i Materiales y productos de plástico 

otros materiales y productos de uso 
99 1 en ta construcción 

2.23.02.04 
01 
02 
05 

Herramientas, repuestos 
accesorios 
Herramientas e instrumentos 
Repuestos y accesorios 
Utiles y materiales de Limpieza 

y 

Utiles, materiales y suministros 
Diversos 
Utiles y materiales de oficina y 

2.23.02.99 

01 1 cómputo 

Productos de papel cartón e 
J impresos 03 

04 
05 

¡ Textiles y vestuario 
i Utiles y materiales de Limpieza 

Utiles y materiales de resguardo y 
06 ¡ seguridad 

2.23.05 

2.23.05,01 
02 
03 
04 
05 

BIENES DURADEROS 

Maauinaria Eauinn v mobiliarios 
Equipo de transporte 
Equipo de comunicación 
Equipo y mobiliario de oficina 
Equipo y programas de cómputo 

1721608640 
15216086,40 
2000000,00 

2150000,00 

1500000,00 

650000,00 

2500 000,00 

2500000,00 

36 500 000,00 

500000,00 

1 000000,00 
15 000 000,00 

20 000 000,00 

5000 000,00 

Pá9 81 

257 

15349322,401 1 
445 090 943,06 445 090 943,06 

-
-

417 000 ººº·ºº 
417 000 000,00 
28 090 943,06 

28 090 943,06 

-
-
-

58 366 086,40 58 366 086,40 

17 216 086,40 
15 216 086.40 

2000 000,00 

2150000,00 

-
-

1500000,00 

-
-

650000,00 

2500 000,00 
-

2500000,00 

-
36 500 000,00 

500 000,00 

1 000000,00 
15 000 000,00 

-

20 000 000,00 

5 ººº 000,00 5 000 000,00 

5 000000,00 

-
-
-
-

~L11~-> 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurfdica: 3•014()42051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

~""'"'''$·-------= •· 

:.: ., -<,' 

.""'º~"7". -~.............................. ,, ' '~:.:V:Gi2~ 

1 

Equipo y mobiliario educacional, 

1 

07 deportivo y recreativo 
99 Maquinaria y equipo diverso 5000000,00 

2.23.09 CUl!N'l'AS ESPECIALES 2 057863.15 

Sumas sin Asignación 
2.23.09,02 nresuouestaria 2 057 868,15 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaria 2057868,15 

Sumas con destino especffico sin 
02 asignación presupuestaria 

42866 

' 

t."aa,eo 
¡~ :=,-.;.,-=---=--

-ti]"~ ... .., ... ~v.Jt, <::=.~t~ei-,U~ 

WfSBE'.<::Z::'.f 

-
5000000,00 

2057 868,15 

2 057 868,15 

2057868,15 

-

893 941 365,03 893 941 365,03 893 941 365,03 893 941 365,03 

Pág 82 

i'lB 

258 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

• Municipalidad de Goicoechea 

42867 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

• 

01ee 
Municipalidad de Goicoechea 
Cédu/ajurfd;ca: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

,x, __ ._, ..• ;t::.·-;/ •'é,..,.··.:·-< 

:'m' 
,,~ CTC:Z::•¡,,.; a::::;; - •,,. f 

~

<;,,~ ,, -

"'' ~ ·=¡r·=-~@, -1(/j·!'<:?':~·¡r- :-u-""•, ... .,_,. • ..... ,, ', -

PROGRAMA 

SU8PROGRAMA 

ACTNIDAD 

PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA 

11 

o 

25 

11 PROTECCJON MEDIO AMBIENTE 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

CODIGO NOMBRE DE CUENTA 

2.25.00 REMUNERACIONES 

2.25.00,01 Remuneraciones Básicas 
01 Sueldos para cargos fijos 
02 Jornales 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

2.25.00,02 Remuneraciones eventuales 
01 Tiempo extraordinario 
óí Recargo de Fundones 
03 Disponibilidad laboral 
04 Compensación de vacaciones 

2.25,00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribución por años servidos 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 
03 Debih'lbtercer mes 
04 Salario Escolar 
99 otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
2.25,00,04 desarrollo v la senuñdad social 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

Contribución patronal al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 
Contribuciones patronales a 
fondos de pensiones y otros 

2.25. 00,05 fondos de caoitalización 

Contribución Patronal al Seguro de 
01 Pensiones 

PARCIAL MONTO 
SOLJCITADO 

111814822,80 

66 269 273,79 
42466923,79 
23 802 350,00 

. 

24 914 245,40 
8918391,25 

3 894 678,00 

7_086 235,94 
5014 940,21 

8290 896,05 

7 865721,89 

425174, 16 

11 402 859,57 

4 608 887,85 

Pág 83 

259 

ACORDADO 
HACIENDA 

66 269 273,79 
42 466 923,79 
23 802 350,00 

. 
-
. 
-
-
-
-

24 914 245,40 

8918391,25 

3894678,00 
7086 235,94 
5014940,21 

-

8 290896,05 

7 865 721,89 

425174,16 

11402 859 57 

4 608 887,85 

MONTO 
ACORDADO 

111814822,80 

, --r n ~1 +~:, 
-- \ ¡ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 
23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42868 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
CfK:/u/a jurfdica: 3M014042051w23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

~·~ 
,., • ·;;,- ... ' ·- :::,: . 

' 

~Jiil,§9 
.~ (' @l 

0h0
··--· v·"''""'-'=·= 

;¡¡;¡sz~: T;"-1-.,,.i'..:.:,.;,_,,.•~,e,, '2CL.J,B:Lt- ,.::1·-:.,;C:Z;?!!Z2, 

Aporte patronal al Régimen 
obligatorio de pensiones 

02IComplementarias 
Aporte patronal al Fondo de 

03ICá:Pit8:lizaCióri I8borá:1 
Contribución Patronal a fondos 

05 administrados por Entes Privados 
2.25. 00,99 Remuneraciones diversas 

99 otras remuneraciones 
2.25.01 SERVICIOS 

2 551 044.94 

1275522.47 

2 967 404,32 

937548,00 
937548,00 

74 625 534,491 

2 551 044,94 

1 275522,47 

2967 404,32 

937548!00 
937548,00 

2.25. 01.01 Alauileres 1 15 000 000.00 , ••••• "~ nnn 000,00 
Alquiler de maquinaria, equipo y 1 1 

02 mobiliario 
03 Alquiler de equipo de cómputo 
99 otros Alquileres 

2..25. 01.02 Servicios Básicos 
99 otros servicios Básicos 

2.25. 01.03 Servicios comerciales F.inahciaros-
01 Información 
02 Publicidad y propaganda 
03 Impresión encuadernación y otros 

Comisiones y gastos por servicios 
oe¡financieros y comerciales 

2.25. 01.0,4 Servicios de Gestión y Apoyo 
Servicios de desarrollo en sistemas 

05,informáticos 
06 Servicios Generales 
99 Otros Servicios de Gestión_y ~poyo 

2.25, 01.06 S uros, Reas~os y otras oblin~ 
01 Seguros 
02 Reaseguros 

2.25. 01.08 Mantenimiento Re aración 

15 000 000,00 

21 600 000,00 
21 600 000, 00 

3000 000200 

1 500000,00 
1 500000,00 

30 000 000200 

30 000 000.!.00 

2525534,49 

2525534,49 

2500000,00 
1 500000,00 

500.000,00 

500000,00 

2.25.02 

05 Mantenimiento y reparación equipo d 
Mantenimiento y reparacIon de 

07jequipo y mobiliariQ de oficina 
Mantenimiento y reparacron de 
equipo de cómputo y sistemas de 

os¡ información 
99 Mantenimiento y reparación de otros equipos 

1 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

_
1
2.25. 02.01 P(odatjos .Químicos Conexos 3 260 581,_79. 

01 Combustibles y lubricantes 2460581,79 
02 Productos farmacéuticos y medicinal 200 000,00 

P.ág ~4 

260 

15 000 000,00 

21 600 000,00 
21 600 000,00 

3008 ººº..?.ºº 

1 500000,00 
1500000,00 

30 000 ººº..?.ºº 

30 000 000,00 

2525 534,49 
2525534,49 

2 500 000,00 
1 500000,00 

500000,0Q 

500000,00 

4 760581,791 

1- _ 3~~0 581¡19 

2460581,79 
200000,00 

74 625 534.!.49 

41soss1.ls 

iBO 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 
ie7CC"56'CW--•· .•• ·•• -~. 

.•., ... <,: 

""''"""''"'"· •• - • •• 
·)t:J.:<.c,0"1¡',l,'jgj 

04 Tintas, pinturas y diluyentes 400000,00 

99 otros productos químicos 200000,00 

UíHes, materlaies y suministros 
2.25.02.99 Diversos 1500 000.00 

utiles y materiales de oficina y 
01 cómputo 500000,00 

Productos de papel cartón e 
03 impresos 500000,00 
04 Textiles y vestuario 

99 Otros útiles, materiales y suministros 500000,00 

2.25.09 CUENTAS ESPECIALES 697686,84 

Sumas sin Asignación 
2.25. óll,ii2 oresuouestaria 697 686,84 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaria 697686,84 

Sumas con destino específico sin 
02 asiqnación oresupuestaria 

42869 

' 

~OICBj 
r~ -=.:,·=---=-

{v•""'""'"¾!r'f!,.:,,..-... ,d}~ 

'T''.i' ·W-tr·:; 

400000,00 

200000,00 

1500000,00 

500000,00 

500000,00 

-
500000,00 

697686,84 

697686.84 

697686,84 

-

191 898 625,92 191 898 625,92 191 898 625,92 191 898 625,92 

-

Pág 85 

261 

-

J n -í 
_¡__t:) -1 -



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42870 
Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

' 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédula jurfdica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 
_,, .~ •• -•••• '-· 

-s co,:.,w.. ; :· , -- ., •• 

0w.12F0i.D 

iaa,~~ 
¡•'ÑÍf¡1 l'Y =·r(=' x):l 

'-7.Í' ~~~'"!,?.F--~~':!-"::. ..... ~.. ~·-

0;;:m;;v;:;;;;;-;::.r0 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

ActMóAó 
PROYECTO 

11 

o 

28 

UNIDAD EJECUTORA 
ATENCION A EMERGENCIAS CANTONALES 

CODIGO NOMBRE DE CUENTA 

2.28.01 SERVICIOS 

2.28.01.02 Servicios Básicos 
99 otros servicios Básicos 

2.28.01.08 Mantenimiento v Re ... "'ración 
01 Mantenimiento de Edificios y Locales 

PARCIAL 

20 000 000,00 
20 000 000,00 

-
99 Mantenimiento y reparación de otros equipos 

2.28.01.99 Servicios Diversos -
05 Deducibles 
99 otros servicios no especificados 

2.28.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 

2.28.01 Productos Químicos v Conexos -
04 Tintas, pinturas y diluyentes 
99 otros productos químicos 

Materiales y productos de uso en 
2.28.02.03 la construcción v mantenimiento 20 000 000,00 

01 Materiales y Productos metálicos 
03 Madera y sus derivados 

Materiales y Productos eléctricos , 
04 telefónicos y de cómputo 
05 Materiales y productos de vidrio 
0€ Materiaies y productos de plástico 

Otros materiales y productos de uso 
99 en la construcción 20 000 000,00 

40 000 000,00 

Pág 86 

262 

MONTO ACORDADO MONTO 
SOLJCITADD HACIENDA ACORDADO 

28 000 00D,OO 21lll80 000,00 

20 000 000,00 

20 000 000,00 

-
-
-
.-.. 
. 

-
20 000 000,00 

20 000 ººº·ºº -
-
-

20 000 000,00 

-
-

-
-
-

20 000 000,00 

40 000 ººº·ºº 40 000 ººº·ºº 40 000 000,00 

Í ().. l7 
_.!.-'-.jo'-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurfdica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

~ ... ~ .. 
/8' 
'·~ 

~.:.<;::.~,.--,, -~~'>-dl.3 •·"-'-' ,c:;::;::"':T'i 

PROGRAMA 
SUBPROGRAMA 

AC7WJDAD 

PROYECTO 

// 
o 

326 409 572,44 
30 

42871 

' 

~
-..,~ . 
OICQ 

I
,[, if' =·,¡ = -~(:/! 

.;:ify·.:.~~"rr~-.;~';!!!,~~ 

-7:··°'---_--;,c(?:') 

9 UNIDAD EJECUTORA 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

CODIGO 

2.30.00 

2.30.00,01 
01 
02 
03 
05 

2.30.00,02 
01 
02 
03 
04 

2.30.00,03 
01 

02 
03 
04 
99 

2.30.00,04 

01 

05 

2.30.00,05 

01 

02 

03 

ALCANTARILLADO PLUVIAL 

NOMBRE DE CUENTA 

REMUNERACIONES 

Remuneraciones Básicas 
Sueldos para cargos fijos 
Jomafes 
seNJCios especiales 
Suplencias 
Remuneraciones eventuales 
Tiempo extraordinario 
Recargo de Funciones 
Disponibilidad laboral 
Compensación de vacaciones 

li'icentivtts sa.1.attales 
Retribución por años servidos 
Restricción al ejercicio liberal de la 
profesión 
Decimotercer mes 
Salario Escolar 
otros incentivos salariales 
Contribuciones patronales al 
desarrollo v la ,=.nuridad social 
Contribución patronal al Seguro de 
Salud de la CCSS 
Contribución patronal al Seguro Oe 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 
Comunal 
Contribuciones patrona!es a 
fondos de pensiones y otros 
fondos de caoitalización 
Contribución Patronal al Seguro de 
Pensiones 
Aporte patronal al Régimen 
obligatorio de pensiones 
Complementarias 
Aporte patrortal al Fondo de 
Capitalización laboral 

PARCIAL MONTO ACORDADO MONTO 
SóLiCITADO f/ACIENDA ÁCORDAOO 

49 046 351,94 49 046 351,94 

2257ss1s,n 22 576 579,77 
22&6579,77 22576579,n 

-
-
. 

- -
-
. 
-
. 

16 841 308c,24 • 16 8413118,24 
10 716 965.55 1 O 716 965,55 

. 

3 088 734,4$ 3 088 734,46 
3035608,23 3035 608,23 

-

3 613 819,32 3 613 819,32 

3428495,25 3428495,25 

185324,07 185324.07 

527898461 5 278 984,61 

2 008912,89 2 008 912,89 

1111 944,41 1111 944,41 

555972,20 555972,20 

Pág 87 

263 

-'.! 9,(! 
_l_,.__,¡::J 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

42872 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3~014()42051~23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

~ 
••• ;,,,-- ~ ... J . ,, . 

" 

~
.,,~ . 
QICQ 

¡ú p =·,¡·=- f· 
.,; ~1;~,!.:-¡r: ... t!!v.::.~•~~~~ , . , 

:,;,;,:::;,}G:Tt;'.§%J: '"''"><}1VG'fS'.,-01;,,. 7.fü'M,:;,k,j&,;¡¡¡ :::;,✓,_; ,; ;":,,-

Contribución Patronal a fondos 
, administrados por Entes Privados 05 

2.30.00,99 
99 

2.30.01 

2.30.01.01 

02 
2.30.01.02 

99 
2.30. 01.03 

01 
02 
03 

Remuneraciones diversas 
otras remuneraciones 

SERVICIOS 

Alauileres 
Alquiler de maquinaria, equipo y 
mobiliario 

Servicios Básicos 
Otros seNicios Básicos 
SéfVleJ65 Cbfñétallles Fii'l~n6ieros 
Información 
Publicidad y propaganda 
Impresión encuadernación y otros 
Comisiones y gastos por servicios 

06 =t financieros y comerciales 
2.30.01.04 

05 
06 
99 

2.30.01.06 
01 
02 

2.30.01.08 

Servicios de Gestión v A ....... o 
Servicio~ de desarrolk1 en sistemas 
informáticos 
Servicios Generales 
otros Servicios de Gestión y Apoyo 
5 ...... uros Reas~uros v otras oblin: 
Seguros 
Reaseguros 
Mantenimiento v Renaraci6n 
Mantenimiento de Edificios y Locales 
Mantenimiento de vías de comunicación 

1602155, 11 

735660,00 
735660,00 

25 000 ººº-ºº 
25 000 000,00 

37 973 979.54 
37 973 979,54 

2l! $00 000,00 

800000,00 
1 500000,00 

20 000 000,00 

3000 000 00 

3000000,00 

2258270,96 
2258270,96 

17 000 000.00 
01 
02 
031 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 

Mantenimiento y reparación de 
! maquinaria y equipo de producción 04 

2.30.02 

2.30.02.01 
01 
02 

2.30.02.03 
01 
Ó2 
03 
06 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos v Conexos 
Combustibles y lubricantes 
Productos farmacéuticos y medicina\1 

Materiales y productos de uso en 
la construcción v mantenimiento 
Materiales y Productos metálicos 
Materlaies y Productos minerales y a: 
Madera y sus derivados 
Matetiales y productos de plástico 
otros materiales y productos de uso 

99 1 en la construcción 
Herramientas, repuestos 

2.30.02.04 accesorios 
Herramientas e instrumentos 01 

02 : Repuestos y accesorios 

y 

17 000 000,00 

11 924 990,37 

9424990,37 
2500000,00 

86 500 000,00 

25 000 000,00 
25 000 000,00 
3500000,00 

18 000 000,00 

15 000 000,00 

11 842 554.00 

1.1 842 554,00 

Pág 88 

264 

1602155, 11 

735660,00 
735660,00 

107 532 250,51 107 532 250,51 

25 000 000,00 

25 000 000,00 

37 973979 54 

37 973 979,54 

22 300 000,00 
-

800000,00 
1500000,00 

20 000 000,00 

3 000 000 00 

-
-

3000000,00 

2 258 270,96 
2258270,96 

-
17 000 000,00 

-
-
-

17000000,00 

115 267 544,37 115 267 544,37 

11 924 990,37 
9424990,37 
2 500 000,00 

86 500 000,00 
25 000 000,00 
25 000 000,00 

3 500000,00 
18000000,00 

15 000 000,00 

11 842 554,00 . 
11 842 554,00 

íR 11 
--'--v' '-1 1 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 
' 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

42873 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

• 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 lj ~

<a<-~ •.·. 
OIC.0 

¡"' ~ =·r,·=-~"-
-' ¡~·~:.vfJ:!!.':.c;::.~..,~':::."Yx.. 

Tis'.'.~71'\L '.f.~S'.:.,,_üLo TI:é~Si':'}00(ffi5. --- --:; "- fJ✓ 

Bienes para la producción y 
2.30.02.05 comercialización - -

01 Materia prima -
otros materiales y productos de uso 

99 en la construcdón -
Utiles, materiales y suministros 

2.30.02.99 Diversos 
5 ºººººº·ºº 5 ºººººº·ºº Utiles y materiales de oficina y 

01 cómputo -
Productos de papel cartón e 

03 impresos -
04 Textiie,; y v..iuano 5QOOQOQ,OO 5000 000.00 
05 Utiles y materiales de limpieza -

Utiles y materiales de resguardo y 
06 seguridad -

99 otros útiles, materiales y suministros -

. . . 
2.30.06, CUENTAS ESPECIALES 161 ~.22. 161 830,22 

Sumas sin Asignación 
2.30.09,02 nresunuestaria 161 830,22 161 830,22 

.... urnas 11ures sm as1gnac1on 
01 presupuestaria -

8umas con aesnno especinco sm 
ssignación presupuestaria 161 830,22 161 830,22 
sumas con aesnno especrnco sm 

2 asianación oresuouestaria -

272 007 977,04 272 007 977,04 212 001 sn,04 272 007 977 ,04 

Pág 89 

265 

i85 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

42874 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

' 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 

PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 
i:@?ffi:'dl>'3Z . ·•·· 

._,; ... ,<, ;. 

c:r,c:c;;,c;c} ·' '· 

~Ql,~@l 
---t!~i;-. ..... ~.1]'" 1!.~ ..... .,.~,...""·@1., 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

ActNióAD 

PROYECTO 

ti 

o 

30,&;7;0.i.Ti;;t;;,"i¡ .""'-";Ll.0-d 

31 

UNIDAD EJECUTORA APORTES EN ESPECIE PARA SERVICIOS Y PROYECTOS COMUNITARIOS 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL MONTO ACORDADO MONTO 
SOUC/TADO HACIENDA ACORDADO 

2.31.02 MATERIALES Y SUMINISTROS 1 O 500 000,00 10 500 000,00 

2.31.02.02 Alimentos v oroductos aarooecuan 10 500 000,00 10 500 000,00 
03 Alimentos y bebidas 10 500 000,00 10 500 000,00 

Adquisición de víveres para 
Asociación Vicentina. Distrito 

1 Guadalupe. Ley 7729 4 500 000,00 4 500 000,00 
Adquisición de suministros 
prehospitalarios para la Benemérita 
Cruz Roja Costarñcense. Distrito 

2 Guadalupe. Ley 7729 6 000 000,00 6 000 000,00 
2.31. 05 BIENES DURADEROS 25 500 000,00 25 500 000,00 

2.31.05,01 Maquinaria Equipo y mobiliarios 25 500 000,00 25 500 000,00 
Equipo y mobiliario educacional, 

07 deportivo y recreativo 23 000 000,00 
23 000 ººº·ºº Adquisición de instrumentos 

musicales para la Asociación 
Cultural y Musical de Mata de 
Plátano. Distrito Mata de Plátano. 

3 Ley 7729 
15 000 ººº·ºº 15 000 000,00 

Adquisición de instrumentos 
musicales para la Banda de la 
Escuela Los Ángeles. Distrito lpís. 

4 Ley 7729 4 ººº 000,00 4 000 000,00 
Adquisición de instrumentos 
musicales para la Asociación Guías 
y Scout de Costa Rica - Grupo 288 
para constitución de Banda Rítmica 

5 en Purral. Distrito Purra!. Ley 7729 4000 000,00 4 000 000,00 

99 Maquinaria y equipo diverso 2 500 000,00 2 500 000,00 

Pág 90 

266 

1-8b 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

.:: .>- <, (. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurfdica: 3~014042051~23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 ,. ,.- ·-

cz;;;,,;;•..t• Jilli • §¡¡¡;;.J;:.s_~-;m: ::;w,czc:::::r: 

Adquisición de mobiliario y línea 
blanca para la Asociación para el 
bienestar de la persona adulta mayor 
tesoros preciosos: Mueble aéreo, 
enfriador, olla arrocera, horno 
microondas, sartén eléctrico. Distrito 

42875 

' 

~Ó:~,~Ó@, +~ .. ,~?~ .,~ ... ¾~-~ 

:1BR.1ifüllCT'.sE;;,:;:;JI ______ _ 

6 lpís. Ley 7729 
2 500 ººº·ºº 2 500 ººº·ºº 
36 000 000,00 36 000 000,00 36 000 000,00 36 000 000.00 
36 000 000,00 

Pág 91 

267 

l c:;i'-f 
¡ o T-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Go/coechea 
Cédulajurídica: 3-014042051-23 
PRE.SUPUESTO ORDINARIO 2025 •". 

.;_. "' . -~ f· 

·.-:;1'.:.:;:;.;:z_¡¡;:,-.~ ~'"'"'·W' ·.s .. _c,.: ·,;:,-¡;s, 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

Ac:rMDAD 

lit 

1 

1 

PROYECTO 6 
UNIDAD EJECUTORA 

DIRECC/ON DE INGENIERJA 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA 

3,06,01.00 REMUNERACIONES 

3.06,01.00,01 Remuneraciones Básicas 
01_ Sueldos para cargos fijos 
u.:: ..iornaies 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

3.06,01.00,02 Remuneraciones eventuales 
01 Tiempo extraordinario 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponibilidad laboral 
04 Compensación de vacaciones 

3,06,01.00,03 incentivos Salariaies 
01 Retribución por años servidos 

Restricción al ejercicio fiberal de la 
02 profesión 
03 Decimotercer mes 
04 Salario Escolar 

Contribuciones patronales al 
3.06,01.00,04 desarrollo v la s...-.urfdad social 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 

Salud del Banco Popular y Desarrollo 
os Comunal 

de pensiones y otros fondos de 
3.06,01.~05 capitalización 

Contribución Patronal al Seguro de 
01 Pén'Sio!'U:16 

Aporte patronal aI Régimen obligatorio 
02 de pensiones Complementarias 

Aporte patronal al Fondo de 
03 Capitalización laboral 

Contribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes Privados 

1
3.oe,01.00,ss Remuneraciones diversas 

99 Otras remuneraciones 

PARCIAL MONTO 

SOLICITADO 

244 862 58144 

113 691 076.65 
104 271 952,65 

9419124,00 

418634800 
2500000,00 

1 666348,00 

79496312.09 
39 005 132,04 

10 126162,80 
15 417 473,90 
14 947 543,35 

18 038 444,,47 

17113 396,03 

925048,43 

26 396 976,23 

10 027 525,03 

5550290,61 

2775145,30 

8044015,30 
3053424,00 
3 053 424,00. 

Pág92 

268 

' 

~'o1eo, ~~~~~;rr~=--~'11
:~ 

. <---- .. ·, . 

ACORDADO MONTO 

HACJl=NDA ACORDADO 

244 862 581,44 

113 691 078,65 
104 271 952,65 

" 

9419124,00 

" 

4186348,00 
2500 000,00 

" 

1686348,00 

-
79 496 312,09 
39 005 132,04 

10126162,80 
15417 473,90 
14 947 543,35 

18 038 ,!,l,I 47 

17113 396,03 

925048,43 

26 396 976 23 

10 027 525,03 

5550290,61 

2 775145.30 

8044015,30 
3053424,00 
3053424,00 

42876 

o G' 
'. D o 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Golcoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051~23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

.~.·. 

•• 

• 

it'G.,,.~ .• 
~-•ce 

c~i;--~1C'.'.'.::::,0)~ 

:::UC:\.iiill""S:>'l'.7 ' rs:::rntz:/'!Jffii:: -:-.:::.:?:.:::,~ ·:;r;:;, u:r::2::z::--:::0 

:3..06,01.01 

/S.06,01.01.03 

SERVICIOS 

Servicios Comerciales Financieros 
1 Información o 

02 
03 

3.06,01.01.D4 

02 

03 
00 

Publicidad y propaganda 
Impresión encuadernación y otros 
Servicios de .Gestión~- Anouo 
Servicios Jurídicos 

Servicios de lngenieña 
Servicios Generales 

) otros Servicios de Gestión y Apoyo 99 
3.06,01.01.06 s--uros Reas---uros v otras oblina 

1 Seguros 

1 ReaS®t1ros 
o 
02 

3.00,01.01.08 Mantenimiento v Re---ción 
Mantenimiento y reparación 

04 ~ maquinaña y equipo de producción 
de 

Mantenimiento y reparación equipo de 
) transporte 05 

º' 
o 

Mantenimiento y reparación equipo de 
S comunicación 

Mantenimiento. y reparación de equipo 
7 y mobiliario de oficina 

Mantenimiento y reparación de equipo 
l de cómputo y sistemas de información 08 

99 
'3-06,01.02 

13.06,tH.02.01 

~ Mantenimiento y reparación de otros e tuipos 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos v Conexos 
o 1 Ccmbustibles y lubricantes 

? Productos fannacéuticos y medicinales 02 
04 
g, 

~ Tintas, pinturas y diluyentes 
~ Otros productos químicos 

Herramientas, repuestos 
3.06,01.02.04 accesorios 

o 
02 

1 Herramientas e instrumentos 
! Repuestos y accesorios 

y 

Utiles, materiales y suministros 
13.06,01.02.99 

o 

Diversos 
Llbles y mateñales de oficina y 

1 cómputo 

13.06,01.06, 

3 Productos de papel cartón e impresos 03 
o 
05 

4 Textiles y vestuario 
¡¡ Ut!,les y materiales de Limpi~ 

Uliles y mateñales de resguardo y 
06 5 seguridad 

99 :i Otros útiles, materiales y suministros 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

:aos,01.ou.oa 
o 

Pn!SfflClbHU 
1 Pres1aciones Legales 

-
3S 244 787, 70 39 244 7ffl ,70 

6500 ººº·ºº 6500000,00 
2 000000,00 2000000,00 
1 000000,00 1 000000,00 
3500000,00 3500000,00 

20 000 000,DO 20000 000 00 
3 000000,00 3000000,00 

7000000,00 7000000,00 

-
10 000 000,00 10 000 000,00 
5494 787,70 5494 787,70 
5494 787,70 5494 787,70 

" 

7250 000,00 7250000,00 

-

3500000,00 3500000,00 

250000,00 250000,00 

500000,00 500000,00 

3000000,00 3000000,00 
. 

10 554 021,60 10554021 60 

2554021,60 2554021,60 
2554021,60 2554021,60 

. 
-
. 

1 000000,00 1 000 ººº·ºº 
1 000000,00 1 000000,00 

-
7 000000,00 

7 000 ººº·ºº 
2000 000,00 2000000,00 

2000000,00 2000000,00 
2 000 000,00 2 000000,00 

-
1 000000,00 1 000000,00 

. 
10 000 ººº·ºº 1 O 000 000,00 

iff) 008-000,00 ~o ooo 000,00-
10 000 000,00 10 000 000,00 

Pág93 

269 

42877 

~n 
c"'i •, 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajurfdica: 3--014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

~;;:;;¡¡._ .~\ 
,~· 

• 

ir.a"e,éo, ~ =--'·"'='"··~ -=!}¡; .. ,,.,..,:::q;:')!.'/_.,,.,_ .• ~,.fJ.~ 

CJl .................. ...,,¡¡;¡,c.Ja.c·,,,:s.;,: c::o,S::C::21"'·, -.:z,c;::::,-:_--;;-::-s,:¡ 

3.06,01.09 CUENTAS ESPECIALES 1708585,21 1708 585,21 

Sumas sin Asignación 
aoo.01.oa,02 1 cresU"'"estarla 1708 58521 1 708585,21 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaña 1 708 585,21 1 708585,21 

Sumas con destino específico sin 
02 asicnación oresuouestaria 

306 369 975,95 306 369 975,95 306 369 975,95 306 369 975,95 

-

Pág94 

270 

42878 

Q r, ¡ 1 \ / ·,'-' 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Golcoechea 
Cédulajuridíca: 3--014042051•23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

¡¡¡:,~ 

PROGRAMA 

SUBPROGRAMA 

ACTIVIDAD 

PROYECTO 

111 

UNIDAD EJECUTORA 

3 

• 
REPARACIONES MAYORES 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA 

3.06.03,00 REMUNERACIONES 

3,06,03,00,01 Remuneraciones Básicas 
01 Sueldos para cargos fijos 
02 Jornales 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

3,0Br<Ja.00,02 Remuneraciones eventuales 
03 Disponibilidad laboral 
04 Compensación de vacaciones 

3,06,.03.00,03 Incentivos Salariales 
01 Retribución por afios servidos 
02 profesión 
03 Decimotercer mes 
04 Salario Escolar 
99 Otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
3,08,03.00,04 desarrollo v la "'-•,...dad s®iaf 

Contribucióri -·patronal "al SegLir0 • dé -
01 Salud de la CCSS 

Contribución patronal al Seguro de 
Salud del Banco Popular y Desarrollo 

05 Comunal 

de pensiones y otros fondos de 
3,06,03.00,05 capitalización 

vVntrioucron t-'atronat a1 ~eguro = 
01 Pensiones 

Aporte patronal al Régimen obligatorio 
02 de pensiones Complementarias 

Aporte patronal al Fondo de 
03 Capitalización laboral 

Contribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes Privados 

3,06,03.00,99 Remuneraciones diversas 
99 Otras remuneraciones 

3,06,03.01 SERVICIOS 

99 Otros Servicios de Gestión y Apoyo 

6Jff19aOtll9 ~uros. R~"""t.iros v otras obliaa 
01 Seguros 
02 Reaseguros 

,;,¡¡;;;.. -~ .-_ ,, .,_ ... 
'· ·: 

IK<'c:c1n::m;;• 

PARCIAL MONTO 
SOLICITADO 

8536 542,30 

6122808.90 
6122808,90 

-

1101941.10 

555 750,00 
546191,10 

650.227,50. ---· ... -
616882,,50 

33 345,00 

661 564,80 

361 459,80 

200070,00 

10003S,OO 

-

198 102 343,n 

1.c:ir:tQ$9,30 

198 069,30 

1 

Pág 95. 

271 

• 

~Jenie.:,., 
ll~ =-;,~=-- ~ 

-tr!!·•~r-.•~u~[!.~ ..... ',>:'::'!h, 

,;W!l!t:7:W.z.:« 

ACORDADO MONTO 
HACfENDA ACORDADO 

8 536542,30 

6122808,90 
6122808,90 

-
-
-
-
-
-

1101941.10 
-
-

555 750,00' 
546191,10 

-

650227.50 
-

616 8B2,50 

33345,00 

661564,80 

361 459,80 

200070,00 

100035,00 

-
-
-
-

1s8 102 s43,n 

-

-
198 0$9.30 

198069,30 

- 1 

42879 

'i' , n l 
! ~¡ . 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipaüdad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

• 

I_, ~ _;. ~--_:,c.,~-=-' ,} 1fjt ~blCQ¡ ' • • !' I' ~ . - r •. '" ____ ,.0. .... •• . ;,!J' 1~·!"-":::!.,J¡-'._,_,_ 

;::,s:-;nr,:;fü;Q ,, 'C¾l1W,Milli-Sa&mmm•-----..... ----E"TIL,;..,;; L -..·· 

3,06,03,01.08 Mantenimiento v ReDaraclón 198 504274,47 19850427447 
Mantenimiento y reparación de 

04 maquinaria y equipo de producción 60 000 000,00 60 000 000,00 

Refaccíonar equipos del servicio de 
Recolección de Basura para el 
desarrollo del proyecto de recolección 

.. 

de residuos valorizables o reciclables ·-_;¡'38:5()4j_74;4'7· . 138 504 274,47 
Mantenimiento y reparación e:quipo de. 

05 transporte -

3,06,03,02 MATERIALES Y SUMINISTROS 12 950 ººº·ºº 12 950 000,00 

3,06,03.02.01 Productos Químicos v Conexos 6000 000,00 6000 000,00 
01 Combustibles y lubricantes 6000 000,00 6000000,00 
99 Otros productos químicos -

Herramientas, repuestos y 
3,06,03,02.04 accesorios S000000 00 

5000 ººº·ºº 
01 Herramientas e instrumentos 1 000000,00 1 000000,00 
02 Repuestos y accesorios 4000000,00 4000000,00 

utiles, materiales y suministros 
3,06,03.02.9:9 Diversos 1950 000 00 1950 000,00 

Uti!es y materiales de oficina y 
01 cómputo 1 OCIO 000,00 1000000,00 

03 Productos de papel cartón e impresos 450000,00 450000,00 
04 Textiles y vestuaño 300000,00 300000,00 
05 Ubles y materiales de Limpieza 200000,00 200000,00 

Utiles y materiales d~ resguardo y 
06 seguñdad -

3,GS,,03.09 CUENTAS ESPECIALES 161830,22 . 161830,22 

Sumas sin Asignación 
3,06,03.09,02 nresunuestaria 161 830,22 161 830,22 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaria 161 830,22 161 830,22 

Sumas con destino específico sin 
02 asionación om.c:-;upuestaña 

220 350 716,29 220 350 716,29 220 350 716,29 220 350 716,29 

Pág96 

272 

42880 

\ r, (' 
1 q ,__.,, 
; 11,._~ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Golcoechea 
Cédulajuridica: 3,.014042051~23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

lZ"~'44~i 

PROGRAMA 111 

SUBPROGRAMA 

ACTTVJDAD 4 

PROYECTO • 

. ---7-,-,?· 

81846441,82 
UNIDAD EJECUTORA 

PRODUCCJON DE MATERIALES EN EL PLANTEL 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL 

3,06,04.00 REMUNERACIONES 

3,06,04.00,01 Remuneraciones Básicas 9386286 63 
01 Sueldos para cargos fijos 9386286,63 
02 Jornales 
03 Servicios especiales 
05 Suplencias 

3,06,.04.00,02 Remuneraciones eventuales -
01 T10mpo extraordínario 
0:2 Recargo de Fúñciónés 
03 Disponibilidad laboral 
04 Compensación de vacaciones 

3,06,04.00,03 Incentivos Salariales 2 586 32405 
01 Retribución por años servidos 760 224,63 

Restricción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 
03 Decimoterrer mes 920970,05 
04 Salario Éscolar 905119,31 
99 Otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al 
3,06,04.00,04 desarrollo u la ~uridad social 1077534,96 

Contribución patronal al Seguro de 
01 Salud de la CCSS 1022276,76 

Contribución patronal al Seguro de 
05 Salud del Banco Popular y Desarrollo 55258,20 

de pensiones y otros fondos de 
3,06,04.00,05 canitalización 1 685375,20 

Contribución Patronal al Seguro de 
01 Pensiones 598 998.,92 

Aporte patronal af Régimen obligatorio 
02 de pensiones Complementarias 331549,22 

Aporte patronal al Fondo de 
1 03 Capitarizacíón laboraf 165 774,61 

(,.;ontnbUCI0n Patronal a tondos 
05 administrados por Entes Privados 589 052.45 

3.,06,04.00,99 Remuneraciones diversas -
99 Otras remuneraciones 

3,06,04.01 SERVICIOS 

3,06,04.01.06 s.-··uros Reas urosvotrasobfina _ 32823373 
01 Seguros 328233,73 
02 Reaseguros 

Pág97 

273 

1 

,~-~ 
·.¡r1!!:! 
--~ 

~:;·:;-;;5 

MONTO 
SOLICITADO 

14 735 520,84 

1 078233,73 

• 

~
""'~ .• 01ce, 

¡¡r ~ • ='·r;'° =·~..@ 
::.~6·~~~.-.-,,.::,.p!.:! ... ~:.•~~.., •J!:!, 

:¿:,.·.07:-\;....: .. \· 

ACORDADO MONTO 
HACIENDA ACORDADO 

14 735 520,84 

9386286 63 
9386286,63 

-
-
-
-
-
-
-
-

2586324,05 
760224.63 

-
920970,05 
9Ó5129,$7 

-
1 077534,96 

1022 276,76 

55258,20 

1 685375,20 

598998,92 

331549,22 

165 774,61 

589 052,45 

-
-
-

1 078233,73 

-
328 233 7.3. 
328233,73 

- 1 

42881 

1i 0 (¡· 
i 10 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

MuniclpaHdad de Goicoechea 
Cédulajuridica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

z;;;:·::;;.;.. 
'~ 
••• 

• 

~
""~ .• 
OICE>r 

1 
p =( = _,!"0) 

,.yr--~~::-.-~1;r !.~,-,_...,....,.... '= 

O':'T:C:.i'::?· ,¡;;f'J:t:Tii0.?Z:-"' -,~·;;:.;;;.::-;--.:;:iZc~ ;::¡; ~::;;;,::_--:_;_;;~ 

3,06,04.01.08 Mantenimiento v Renaraclón 750000.00 750000,00 
Mantenimiento y reparación de otros 

99 equipos 750000,00 750000,00 

3,06,04.02 MATERIALES Y SUMINISTROS Zl 000 000,00 27 000 000,00 

.. Materi..a!es y pnx!uctos de u.so en 
3,06,04.02.03 la construcción v mantenimiento 2500000000 25 000 000,00 

01 Materiales y Productos metálicos 8000000,00 8 000000,00 
Materiales y Productos minerales y 

02 asfálticos 10 000 000,00 10 000 000,00 

Otros materiales y productos de uso 
99 en la construcción 7000000,00 7000000,00 

Herramientas, repuestos y 
3,06,04.02,04 accesorios 200000000 2000000 00 

01 Herramientas e instrumentos 1 000000,00 1 000000,00 
02 Repuestos y accesori0o 1 000000,00 1 000000,00 

42 813 754,56 42 813 754,56 42 813 754,56 42 813 754,56 

Pág98 

274 

42882 

'.'""\,, 

"l 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria N°20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Golcoechea 
Cédulajuridica: 3-014042051~23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

'· ,, .. . z;;:::: ..... · .. 
:- -. 

• 

t-aa,cé; :~Ir ~ =-,;-=--~ ú'I~ ,. .. t Ll~ ......... >lj~':.. ........ ,...«,< • .\.~ 

.::,r.,m;;;;ro·J ;&::.:·.t::::7'""7'"'1: s:t:"(]8:."".':'lilm -,;;,.il::S%%;:'1'i?."l0:' 

PROGRAMA /1l 

SUBPROGRAMA 
ACTTVIDAD 

1 
PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA 

1 

1 

EDIRCIDS 

CÓDIGO I NOMBRE DE CUENTA PARCIAL MONTO 
SOLICITADO 

ACORDADO 
HACIENDA 

MONTO 
ACORDADO 

!3,01,01.01 'SERVICIOS ! ! 167 746 632,42 ! ! 167 746 632,421 

3,01,01.01.08 1 Mantenimiento y Reparación 
01 Mantenimiento de Edificios y Locales 

Mejoras en CEN C!NAI San Antonio; 
Construcción de salidas de 
emergencia y rampas techadas y con 
instalación de cañerías. Distrito 

11 Guadalupe. Ley TT2.9 

Mejo.""25 en la Escuela Pilar Jimér.sz¡ 
Solís: Mantenimiento del ascensor. 

2!Distrito Guadalupe. Ley 7729 

Mejoras en local municipal asignado a 
la Asociación Ministerio El Buen 
Samaritano. Distrito Guadalupe. Ley 

317729 

Mejoras Sa10n Comunal ARGUA: 
Levantamiento de estructura, cambio 
de sistema eléctrico, cambio de techo 
del Salón Comunal. Distrito 

4IGuadalupe. Ley7729 

Mejoras en infraestructura del CEN 
CINAI Calle Blancos. Distrito Galle 

5/Blancos. Ley 7729 
Remodelación de salón de Barrio San 
Gabriel: Colocación ventanas, cambio 
cubierta techo, colocar verjas 
externas. Distrito Calle Blancos. Ley 

617729 

Mejoras del Salón Comunal de la 
Asociación Desarrollo !ntBgra! de Calle 
Blancos: Colocación de láminas de 

7fzinc. Distrito Calle Blancos. Ley 7729 

Mejoras Salón Comunal Urbanización 
El Encanto: Cierre perimetraL Distrito 

al Calle Blancos. Ley 77'2!3 
Mejoras en el ::ialOn t:omunaI de' 
Urbanización Bruncas: Cambio de 
piso salón y pintura local'. Disfrifu Mata 

9lde Plátano. Ley n29 

167 746 632,42 
167 746 632,42 

1 O 000 000,00 

19 609 096,20, 

15652483,00 

12500 000,00 

15; 000 000,00 

10 129 250,00 

6 000 000,00 

7000000,00 

12 073 989,22 

Pág99 

275 

167746 632.42 
167 746 632,42 

10 000 000,00 

19 609 096,20 

15652483,00 

12 500 000,00 

15 000 000,00 

10129250,00 

6000000,00 

7000000,00 

12073989,22 

42883 

' ,-., .-
l1 U,:_...., 
, ¿,.._, 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédula}urfdica: 3--014042051~23 
PRESUPUESTO ORDINARJO 2025 • 

:::;;;¡.,_ . 
~ .. 

• 

~blCQ 
1
1~ ·=·¡r=·- 0, 

==¡¡;:.."'L-~~1,!:,.~~~~.:!:!.-' , 

~~ ~- ""-'' ;,os,,:.S:6"~7:;&,,,c ·-c_;;r.¡;¡;z:st;"L\91'\:V,, tc'P¼~ 

Mejoras en el CEN CINAI La Mora. 
10IDisbito /pis. Ley 77'2f3 

Mejora CEN CINAI La Facio: 
Instalación eléctrica. Distrito Jpis. Ley 

1117729 

Mejoras en el Centro lnfanbl Zetilla!: 
Techo y cielo raso. Distrito lpís. Ley 

1217729 

Sustib.Jción de la instalación eléctrica 
del Salón Comunal de Urbanización El 

13jProgreso. Distrito lpís. LeyT/2.9 

Mejoras Escuela Filomena Blanco: 
Estructura y cubierta de techo. Distrito 

10 500 000,00 

6 000000,00 

9 500 000,00 

12 000 000,00 

14IRancho Redondo. Ley 7729 1 14 471 814.00 

Mejoras Escuela José Fabio Gamier! 
Ugalde: Cerramiento perimetral y verja! 
frontal. Distrito Rancho Redondo. Ley 

1517729 1 7310000,00 
02 Mantenimiento de vias ~ comunicación 
03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 

1s114s 63b42 

Pág 100 

276 

10 500 000,00 

6000000,00 

9500000,00 

12 000 000,00 

14 471 814,00 

7310000,00 

167 746 632.!.42 167 748 63b42 167 746 632!42 

42884 

•, /"-, ' 
•,l.'~ '. 
; 'v;: ,r 

¡ \ .. 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goícoechea 
Cédulajurfdlca: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

,. 

• 

~'6,éa> 
¡~·=,=·= 

-"'!tLl~4!!..1r•r1:,_,;~•---.,.&).:. ... 

~"T~ ;,;;,.-;e, JS7JBf:.SFdD7 :4~'%;-,¡;;D•'"°•------

PROGRAMA 
SUBPROGRAMA 

ACTIVIDAD 

PROYECTO 

111 
2 

1 

1 

Uf./lDAD E.JéCUTORA UNID.AD TECNICA DE GES110N VIAL J'.AU/'JICIPAL 
V/AS DE COMUNICACIÓN TERRESTRE 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL MONTO 
SOLICITADO 

3,02,01.00 REMUNERACIONES 72 589 653,23 

3,02,01.00,01 Remuneraciones Báslcas 28 927 224. 63 
01 Sueldos para cargos fijos 28 927 224,63 

3,02,01.00,02 Remuneraciones eventuales 1500000.00 
01 Tiempo extraordinario 1 500000,00 
02 Recargo de Funciones 
03 Disponibilidad laboral 
04 Compensación de vacaciones 

3,02,01.00,03 Incentivos Salariales 28 488 696,41 
01 Retribución por años servidos tf 579 300,81 

Resbicción al ejercicio liberal de la 
02 profesión 7 888038,00 
03 Decimotercer mes 4601678,23 -
04 Salario Escolar 4399 679,37 
99 Otros incentivos salariales 

Contribuciones patronales al. 
3,02,01.0(),04- desarrollo v la Sº"'Uridad social 5383963,53 

Contribución patronal a! Seg.uro de 
01 Salud de la CCSS 5107 862,84 

Salud del Banco Popular y Desarrollo 
05 Comunal 276100,69 

de pensiones y otros fondos de 
3,02,01.00,05 canitalización 7383 872,66 

Contribución Patronal al Seguro de 
01 Pensiones 2 992931,52 

Aporte patronal al Régimen obligatorio 
02 de pensiones Complementarias 1655604, 16 

Aporte patronal al Fondo de 
03 Capitalización laboral 828 302,.08 

Contribución Patronal a fondos 
05 administrados por Entes Privados 1905034,89 

3,02,01.00,99 Remuneraciones diversas 925896,00 

99 Otras remuneraciones 925 896,00 

3,02,01.01 SERVICIOS 34190 038,12 

3,02,01.01.01 Alaulleres 30 000 000,00 
Alquiler de maqLtmaria, equipo y 

02 mobiíiario 30 000 000,00 
03 Alquiler de equipo de cómputo 
99 Otros Arquileres 

3.02,01.01.02 Servicios Básicos -
99 Otros servicios Básicos 

Pág 101 

277 

ACORDADO MONTO 
HACIENDA ACORDADO 

72 589 653,23 

28 927 224,63. 
28t;;f27224,63 

1500000.00 
1 500000,00 

-
-
-

28 468 696,41 
11 579 300,81 

7888038,00 
4601678,23 
4399679;37 

-

5383963,53 

5107 862,84 

276100,69 

7 383 872,66 

2992931,52 

1656604, 16 

828302,08 

1905 034,89 
925898,00 

925896,00 

34 190 038, 12 

30 000 ººº·ºº 
30 000 000,00 

-
-
-
-

42885 

"'' iv~ ; 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Golcoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051~23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

.~. 

\. 

' 

~'Q1,c¡;g 
-4t~., .... .-~~l.J,... l!~~~~ .. .,.c.,.@_t,~ 

cm,\'JtBDll.i·· mfüE!Ji':-iT-'ZV .';70 G.[i:iiC>S ,;¡¡fd;i;2.,;;.,3:, ............. . 

3,02,01.01.03 
01 
02 
03 

Servicios Comerc1ales Financieros 
Información 
Publicidad y propaganda 
Impresión encuadernación y otros 
Comisiones y gastos por servicios 

¡ financieros y comerciales 06 
13,02,01.01.04 Servicios de Gestión v Ann."o 

~ervici~ ~ de;;arrollo en sistemas 
¡ informáticos 05 

06 ¡ Servicios Generales 

99 
i3,02,01.01.06 

01 

02 
"3-,02;01:01:08 

01 
02 
03 

Otros Servicios de Gestión y Apoyo 
SPnUfOS, ReasPNUros V otras obllqa 
Seguros 
Reaseguros 
MantenimientQ v Re~r.:lclón 
Mantenimiento de Eórficios y Locales 
Mantenimiento de vias de comunicación 
Mantenimiento de instaJaciones y otras obras 
Mantenimiento y reparación de 

04 ~ maquinaria y equipo de producción 
Mantenimiento y reparación equipo de 

05 i transporte 
Mentenimierito y reparación equipo de 

¡ comunicación 06 
Mantenimiento y reparación de equipo 

r y mobíliario da oficina 07: 

08 

99 
¡3,QZ!!'f.01.99 

05 

99 

;3,02,01.02 

'3,02,01.02.01 

01 

02 
04 

99 

3,02,01.02.03 
01 

Mantenimiento y reparación de equipo 
de cómputo y sistemas de información 
Mantenimiento y reparación de otros e< 

Servicios Diversos 
Dedoobles 

Otros servicios no especificados 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

Productos Químicos v Conexos 
Combustibles y lubricantes 
Productos farmacéuticos y medicinales 
Tintas, pinturas y diluyentes 
Otros productos químicos 

Materiales y productos rle usa •e!? 
la construcción v mantenimiento 
Materiales y Productos metálicos 
Materiales y Productos minerales y 

! asfálticos 02 

06 ¡ Materiales y productos de plástico 
utiles, mateñales y suministros 
DiYersos 13,02,01.02.SS 

01 
UtllM Y lílattiffi:11~ d~ Ofti!iM y 

: cómputo 

50000.00 50 00000 
. 

50000,00 50000,00 

-

-
- -

-
. 

-
1640038,12 1640038,12 
1 640038,12 1640038,12 

-
2 600 000;00 2500 000¡00 

-
-
-

-
1 000000,00 1 000000,00 

1 000000,00 1 000000,00 

-

-
500000,00 500000,00 
. e 

-
-

1-9 700 000,00 19 700 000,00 

6200000,00 6200 000,00 
3200000,00 3200000,00 

-
3000000,00 3000 000,00 

-

12 000 000,00 12 000 000,00 
7000000,00 7000 000,00 

-
5000000,00 5000000,00 

1500 ººº·ºº 1500 000,00 

1 000000,00 1 000000,00 

Pág 102 

278 

42886 

191 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédu/ajuridica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

,.~-----_-

•, ,- -~ <, ., . --

• 

~"éi'H~E>,; -
1~ -='(='"'="(ljl, 
-~~~~ .. '"':q¡--.!-~, .,.,..~,...""·~-~ 

;,~,;':::';Z:,_;%;2,' ;lSfü,-;ut~c;-c!i)}ffe· ABJ:t:tSTi-.•l"-<" \'KTI,";J:':l&.e<:~W 

03 Productos de papel cartón e impresos 500000,00 500000,00 

04 Textiles y vestuario -
3,02,01.05 BIENES DURADEROS 4000000,00 4 000 000,00 

3,02.01,05,01 Mari"uinaria Eauino v mobiliarios 4000000,00 4000 000,00 

01 Maquinaña y equipo para la producción -
02 Equipo de transporte -
03 Equipo cie comun·1cad6n -
04 Equipo y mobiliario de oficina -
05 Equipo y programas de cómputo 3000000,00 3000000,00 

Equipo y mobiliario educacional, 
07 deportivo y recreativo -
99 Maquinaria y equipo áwerso 1 000000,00 1000000,00 

3,02,01,09 CUENTAS ESPECIALES 239326,84 239326,84 

Sumas sin Asignación 
3,02,01.09,02 i .. resu"uestaria 239326.84 239326.84 

Sumas libres sin asignación 
01 presupuestaña -

Sumas con destino específico sin 
02 --1-nación -~""'Uestaria 239326,84 239326,84 

130 719 018,20 130 719 018,20 130 71-9 018,20 130 719 018,20 

Pág 103 

279 

42887 

; Q"Ci 
1 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municlpalfdad de Goícoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

-:.-" '• .; .• 
····-···. 

• 

ea'a,có, ~¡ if7 =·(= =-m ►~ ~L ... ~'?i~ _!,v_....,.., .....,.,. ',. .. , 

:,;z:;S,';1ém:J:.l> .;:-;;,·.; ".:íi'JtL:;::;zi,.~ ,,.,s,_,r:,;:::;;s; 

PROGRAMA /11 
144281430,2 

SUBPROGRAMA 1 

ACTIVJDAD 1 

PROYECTO 2 

UNIDAD EJECUTORA. 
VIAS DE COMUNICACIÓN TERRESTRE 

cóDJGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL 

!3..02.01 SERVICIOS 

Maritenimiento y Reparación 52 608 265.!.48 
Mantenimiento de Edificios y Loc:aJes 

j3.02.01.08 

01 
02 Mantenimiento de vias de comunicació 52 608 265,48 

~~~~;;¡~~~{'._~:~:~ ~,ªIVi~~:_é•_de_ -~J"rtr~r 
dá_ ·i::;afidad·-p:ara . lf red :Viál ~antonal <de 

21~Jey:_~1,1•fY)i329_ • - - - • - - 0'','.-i5Ciq,Q(?l;l,90 

g~~~~r\~~N~~%6iót~: 
A9~S;:.Y:_~~MPAS' _ÉN::[A 'rect'-viál 

3lcarlti:inál;'de a ley_8114 y._-9331 50 108 265,48 

MONTO 
SOLICITADO 

52 608 265.!.48 

13.02.05 BIENES DURADEROS ns 193 01s,s4 1 ns 1s3 015.94 

3,01.05,02 
01 

02 

Construcciones, adiciones y mejorai 728193 015,94 
Edificios 

Vías de Comunicación terrestre 1 728 193 015,94 

C_ontr;atatjón : dé perfilado, carpeta, 
~~-ef>-";meryor, ... séñal~cion vial y 
tei_vania_frli8_nto_:·de: tapaS/d_e 5. km de 
ca,min_OS deFcánton. L:8y,8114·y 9329 

4IR~juste dE(precios éONANSA 100 000 000,00 

Pág 104 

280 

ACORDADO 
HACIENDA 

52 608 265,48 

52 608 265,48 

2500000,00 

50 108 265,48 

ns 193 01s.!.94 

728193 01~.94 

728 193 015,94 

100 000 000,00 

--~---

MONTO 
ACORDADO 

52 608 265.!.48 

728 193 015.!.94 

42888 

c:rn QUJV 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

' 

Municipalidad de Go/coechea 
Cédulajuridica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

8: 
:.-. 

~"oicig; 
--ftL, ... '"'%1~ • .f! •• ,·~-~,~«FJ.~-;, 

:i?.. ~ 

Eh.,Nful'l>&!"~ ;¡;r<;;T,7,=;:r-_:_;.>,1 ;S:-Z·:tTI1;nm1 JCT;Si%]: ,, 

. ' . - -

C,q~_tratáclón -_·de .. ·p;rtJ1~_do:··.'- caÍpeta, 
tJ#.~ :-'. fnéi,or,. --_señáiiZáclon: -_..,¡_al __ Y 
ievantamiento, Í:le. :ta~-\~' f. kin -_ • de 

s 1~1llil10s: ~el cantan:· L'éY :S1f4- y· 9329 1 443 939 047 ,32 

Construcción de 150 metros de 
cordón de caño y tragante pluvial 
frente a la Iglesia de Rancho Redondo. 

SI Distrito Rancho Redondo. Ley 77'29 
Construcción de infraestructura para 
movilidad peatonal, accesibilidad y 
seguridad vial en Urbanización 
Magnolias y Guadalupe Centro. 

71 Distñto Guadalupe, Ley 7729 

Construcción de reductor de velocidad 
en calle principal de Santa Eduviges. 

af Distrito Guadalupe. Ley T1'29 

Construcción de cordón de caf\o en 
sector da la calle de supermercado 
PAU hacia soda la Vanesit:a; frente al 
CTP Calle Blancos; en Santo Tomás -
sector Pollo Granjero y en San Gabriel 
sector • Bar Astro Soy. Distrito Caltel 

9IB1ancos. Ley n29 

Construcción de cordón de caño y 
aceras bajo el proyecto MUEVE. 

101 Distrito Calle Blancos. Ley 7729 

Mejoras en sistema alcantarillado 
pluvial en Urbanización El Valle: 
Demolición y reconstrucción de 
tfird6n tlá- cafio '; t-aga,-;~ pllivi~. 

11 I Distrito Mata de Plátano. Ley 7729 

Construcción de rampas y dispositivos; 
para accesibilidad en La Facio; 
Urbanización B Progreso; Las: 
Veredas; Urbanización Korobó y 
Urbanización La Trinidad. Distrito lpís. 

12{l'ay Trd3 

Construcción de cordón de caño en 
Urbanización El Nazareno, zona D. 

13fDistrito lpís. Ley n'29 

Construcción de cordón de caño en el 
sector comprendido de la Iglesia dej 
V~ d:á r,.1l;r al pue.-rte ~ la 1/Slal 

141 Distrito Rancho Redondo. Ley n'29 

9150000,00 

5880 000,00 

487301,62 

30 000 000,00 

25 000 000,00 

25 235 000,00 

34851667, 

1000000,00 

21 350 000,00 

Pág 105 

281 

443 939 047,32 

9150000,00 

5880000,00 

'··:~7301";62 

30 000 000,00 

25 000 000,00 

25 235 000,00 

3485-"; 007,00 

1 000000,00 

21 350 000,00 

42889 

O,r,:- tl 
cL~i_j_ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Mrmlcipalidad de Golcoechea 
Cédulajuridica: 3--014042051~23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

~ ,. 

' 

~li,éo, 
l
l~ ··=· ¡-=--· ~, ~1ü.._... ...... ~1rL.-, ...... 9~.,.,-~ 

:,11~0,;ib. '.i!i.'!fiSS:.X;!TJ..\ :c,Z{EJ u .. EY%WL's'B•------

Cons1rucción de aceras en la 
Urbanización La Esmeralda. Distrito 

15 Purra\. Ley 7729 13 000 000,00 13 000 000,00 
Construcción de 450 metros de acera 
peatonal y construcción de pamlla en 
la zona de la parada de buses en Vista 
de Mar. Distrito Rancho Redondo. Ley 

16 7729 18 300 000,00 18 300 000,00 

780 801 281,42 780 801 281,42 780 801 281,42 780 801 281,42 

911 520 299,62 

Pág 106 

282 

42890 

ºiQ': 
c,C <>-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Murúclpalidad de Goícoechea 
Cédulajuríc/ica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

;:._;,, 

PROGRAMA 111 

SUBPROGRAMA 1 

ACTMDAD 

PROYECTO 

UNIDAD EJECUTORA 

i.t.;,háTu:.\::2 

5 

INSTALACIONES 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL 

-~ 
, .• 

1:z::,z:-0\:;w;, 

MONTO 
SOUCITADO 

'3,05.05 1 BIENES DURADEROS 1 1 465 8S2 130,96 

3,05..05,02 Construcciones adiciones mejora~ 465 892 130,96 
01 Edificios 
02 Vías de Comunicación terrestre 
04 Obras marítimas f fluvie.!eis 
06 Obras Urbanís1icas 
07 Instalaciones 

Mejoras en el alcantanllado pluvial de 
Barrio Santa Cecilia. Distrito 

11 Guadalupe. Ley 7729 
Instalación de señalización de calles y 
avenidas en el Distrito de Guadalupe. 

2fle~7729 
Desarrollo de proyecto de arborización 
urbana en el Distrito de Guadalupe: 
Adquisición y siembra de cien árboles 

3/urbanos por ubicar en aceras del 

Mejoras en el sistema de alcantarillado 
pluvial en Barrio Carlos Maria Ulloa. 

4lDistrito San Francisco. Ley 7729 

Reparación en paradas de buses 
frente a EOICA; a costado plaza 
deportes Tomás Guaráta y Parque Las 
Rosas (frente restaurante Van Wa). 

51 Distrito Calle Blancos. Ley 772.9 

Gonstruceión instBJaciones del Salón 
Comunal de Urbanización Montelimar. 

61 Distrito Calle Blancos. Ley 77'29 
Construcción de ocho paradas de¡ 
autobús en el Disbito de Mata de' 
Plátano. Distrito Mata de Plátano. Ley 

717729 

465 892 130,96 

69 500 000,00 

26174 786,18 

20 898 000,00 

75 000 000,00 

8 000 000,00 

20 000 000,00 

16562142,73 

Pág 107 

283 

• 

ta_ blCO· 
1
~ =·r=~., 

_-,;,j j""'"--~1J'" l •• >< ........ ,·;o,;<•f)••A, 

---,cr:,·;;~ 

ACORDADO 
HACIENDA 

465 892130.!96 

465 892130,96 

69 500 000,00 

25174 786-JB 

20 898 000,00 

75 000 000,00 

8 000000,00 

20 000 000,00 

16562142,73 

MONTO 
ACORDADO 

465 8S2130.?.S6 

42891 

O\(·,., 
ot;_J:j 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Munlcipalldad de Go/coechea 
Cédulajurídica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARJO 2025 

-#J:;\<,~.<;i,; .,:;,-O:.-,?'.:Z.::-f,7-:1 

Mejoras alcantanllado pluvial en Barrio 
Las Américas, Lotes Villalta y Barrio 
La Cruz: Instalación de cunetas, 
reparación y construcción de 
tragantes y pozos pluviales. Distrito 

SI Mata de Plátano. Ley 772!3 
Construcción en !a imraestructu.~ de 
las ins-talaciones del Cementerio de 
Mata de Plátano: Cambio de techo y 
parte de la estructura de pasillos este 
oeste; instalción de gaviones en e! 
sector sureste. Distrito Mata de 

9IP1átano. Ley7729 
Construcción de techo en fas¡ 
fñst:af~~ -ct6¾ Giffifiasió- ~ UC'a<l 
de Mata de Plátano. Disbito Mata de 

1 O I Plátano. Ley 7729 

Adquisición e instalacion de juegos 
infantiles para el CEN ClNAI La Facio. 

11 I Distrito Jpís. Ley 77'2B 

Rehabilitación de área de recreo de la 
Escuela Juan Flores: Nivelación total 
del terreno e instalación de juegos 
infantiles, construcción de portones y 

12lrampas. Distrito lpís. Ley 77'29 

Construcción e instalación de paradas 
de buses en el Distrito de Rancho 
Redondo. Distrito Rancho Redondo. 

13ILey772S 
Adquisición e instalación de play 
ground para la Escuela José Fabío 
Gamier Ugalde, área preescolar. 

141 Distrito Rancho Redondo. Ley 7729 

Instalación de malla en terreno 
destinado a proyecto comunal en Calle 

151 Gutiérrez. Distrito Purra!. Ley 77'2!3 
Construcción de instalación de¡ 
gimnasio del Centro Fonnación Kun.'.r. 

16 I Distrito Purral. Ley 7729 
Construcción de tapia en baldosa en 
perímetro del CEN CINAI Los 

17JCuadros. Distrito Purral. Ley 772.9 
Construcción de instalaciones del 
salón comunal de Urbanizacón Los 

18/ltabos .. Distrito Purral. Ley 7729 

,~-~ .·m 
••• 

• 

~"o'.ci:ie, 
r,~ · =·rf =~=---,,.

1 -·!ft~•c.,.,..¾ljS! . .,....,,...,,~.,, 

•·-7,-7?'7;·9 ,✓77---Y:" 

20 000 000,00 ·20 OClO 000,00 

21 000 000,00 21 000 000,00 

35 330 535,05 35 330 535,05 

4 000 000,00 4000000,00 

15 000 000,00 15 000 000,00 

18 250 OOQ,00I 1a 2SQOOO,OO 

1975000,00 1975000,00 

15000000,00 15 000 000,00 

40 000 000,00 40 000 000,00 

20 000 000.00 20 000 000,00 

40 201 667,00 40 201 667,00 

465 892 130_,_~_J_-~ -~ 130,96 [ 465 892_ 130,96 1 465 892 130,96 

Pág 108 

284 

42892 

0.r,lJ 
C<J ___ ; 1 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 
42893 

' 

~1iíi;g Municipalidad de Goicoechea 
Cédula jurídica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 lllr~ e' - ~, 

.;Jj'jf'''° .... "'lr'~~-· ~ ... , 

PROGRAMA 111 

SUBPROGRAMA 1 

ACTMDAD 1 

PROYECTO • 
UNIDAD EJECUTORA 

OTROS PROYECTOS 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL MONTO ACORDADO MONTO 
SOLICITADO HACIENDA ACORDADO 

. 
3,06.01 SERVICIOS 168 07.1 741.74 168 071741,74 

-
3,08.01.08 Mantenimiento v Renaraclórí 150 780 600,02 150 780 600,02 

01 Mantenimiento de Ecflficios y Locales -
02 Mantenimiento de vfas de comunicación . 

Mantenimiento de instalaciones y otras 
03 obras 150 780 600,02 150 780 600,02 

Mejoras en la infraestructura del 
Parque lnfanbl de la Urbanización 
Divino Pastor: Estructura metálica y 
ampliación de salón junto a la cancha. 

4 ~.¡~~de Plátai:1~- -~y_7729 

Des;;únjÍl_éi .de proyecto para disminuir 

25 000 000,00 25 000 000,00 

1a:·carga residuos a PTA y reublizar, 
revalorar. residuos en pro del ambiente 

5 cantonal 71 631 031,84 71 631 031,84 
.,-,e.;. 
Recllperaci6n de zonas verdes en el 
Cantón para que sean amigables con 
i,¡ ambiente y pemmn el 

6 -~parcimientD integral del munfcipe 26948770,,U 26 948 770,47 

Construcción, sustitución y 
rehabilit:ación del sistema • de 

7 alcantañllado pluvial a nivel cantonal ZT 200 797,70 ZT 200 797,70 
3,06.01.99 Servicoos diversos 17 291141,72 17291141,72 

05 -
99 otros servicios no especificados 17291141,72 17291141,72 

Proyecto bienestar animal: Castración 
animales.{ Distrito calle Blancos 
~1.000,000,00 y aplicar en el resto del 

a Cantón916,291,141,72). LeyTT29 17291141,72 17291141,72 

3,06.05 BIENES DURADEROS 242 922 417 00 242S22417,00 

3,06.05,01 Maauinaria Eaul...,, v mobiliarios 58 850 000,00 58 850 000,00 

Equipo y mobiliario educacional, 
07 deportivo y recreativo 58 850 000,00 58 850 000,00 

Pág 109 

285 

;_) 

~. V 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 
23 

24 

25 

26 

27 

28 
29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Mtinlcipa/idad de Goicoechea 
Cédulajurfdica: 3-014042051~23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

,- -- <. ·> 
,.a::··· ••• ' 
•.. .: 

-"""''''<¼1::';'i;filt c:;<t?:.;:_; "~·-'."!f. \'..:f2W-21S%W. 

3,06.05,02 
01 

02 
04 
06 
07 

99 

Adquisición e instalación de juegos 
infantiles y máquinas para ejercicio en 
plaza Deportes La Facio; El Nazareno 
Zona D; Adoración Castro; 
Urbanización Siglo Nuevo y 
Urbanización El Progreso. Distrito 

09l!pís. Ley 7729 

Adquisición e instalación de juegos 
infantiles y máquinas para ejercicio en 
Parque Recreativo La Melinda. Oisbito 

101Jpís. Ley 7729 
Adquisición e instalación de dos 
juegos infantiles, uno para ubicar a la 
par del jardín del costado oeste de ta 
plaza deportes de Mozotat y otro en el 

·¡área de juegos de óicha plaza. Distrito·' 
11 lpís. Ley 7T29 

Adquisición e instalación de playi 
ground en la Urbanización Maria

1 

12IBeatriz. Distrito Purral. Ley 7729 

Construcciones, adicfon_es y mejora 
Eérticios 
Vías de Comunicación terrestre 
Obras marítimas y fluviales 
Obras Urbanísticas 
Instalaciones 
otras construcciones, adiciones y 
mejoras 

Rehabílitación de zona parque de 
Urbanización La Catalina. Distrito 

131 Calle Blancos. Ley 7729 

Rehabilitación de área de parque Los 
Cipreses: instalación de malla, 
máquinas para hacer ejercicio, mesas 
y bancas de madera plástica, 
lámparas solares. Distrito Calle 

14!Blancos. Ley 7729 

Adecuación del Parque Las Rosas: 
Construcción de rampas y adecuación 
de aceras. Distrito Calle Blancos. Ley 

1517729 

Construcciones varias en !os parques 
Los Geranios, La Gardenia, Carita 
Feliz, Azaleas y La_ .Católica. Distl'ito¡ 

16I-Calle Blancos. tey Tr29 •• 

Instalación de juegos infantiles, 
reparación de malla, de máquinas para 
ejercicio, piso del rancho, reparar 
planché de fútbol para niños, tapias en 
Urbanización VJStas del Valle. Distrito 

17/Matl de Plátano. Ley 7729 

25 350 000,00 

7 500 000,00 

13 000 000,00 

13 000 000,00 

184 072 417,00 

184072417,00 

10 351 960,00 

8285000,00 

13 000 000,00 

39 935 457,00 

15 000 000,00¡ 

Pág 110 

286 

' 

~

-,,.~ •. ,,,_ .. 
a1eo 

'l ~ -~( = -"'fl 
"~LJ"""ººJF-b,~-,,,•=-b 

?2:'llk¾:22'.: 

25 350 000,00 

7 500000,00 

13 000 000,00 

13 000 000,00 

184 072 417,00 

184 072 417,00 

10 351 960,00 

8 285000,00 

13000000,00 

39 935 457,00 

15 000 000,00 

42894 

,'/\ /'\ { 
;___,. !, !I[ ·~~" 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajuñdica: 3-014042051•23 
PRESUPUESTO ORDfNARIO 2025 

8 
•• 

• 

~.,,.~ --------, 
~e•ee 

~~D•.?!.;,!~;'Jr~~~!:@b, 

ii..' "-· 'firZTtw • .2,'. --·;c,2_:)1 "'/J.·,,:;;:-·:z..7-? 

Construcción de mini cancha sintética, 
techada, con cierre peñmetral, marcos 
de fútbol, muro retención y malla 
ciclón en Urbanización La Floresta 

18IDistrito lpís. Leyn-29 

Toopaqo cancha multruso .de 
Urbanización Karla Maria. Distrito lpis. 

1sILey7729 
Rehabilitación de área recreativa de 
Urbanización Las Vegas: 
Acondicionamiento de rancho e: 
instalación de juegos infantiles. Distrito¡ 

20l!pfs. ley 772B 
GQ1lstru~6n de eaneha multiuso en .la 
Urbanización El Oasis. Distrito Purra!. 

21ILey7729 

20 000 000,00 20 000 000,00 

30 000 000,00 30 000 000,00 

7 500 000,00 7500 000,00 

40 000 000,00 40 000 000,00 

410 954158,741 410 ss41ss_l4 410 SS4158,74 1 410 994158,74 

Pág 111 

287 

42895 

t'; (; t--( 
e;__\ .. > t-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

Municipalidad de Goicoechea 
Cédulajurídica: 3-014042051-23 
PRESUPUESTO ORDINARIO 2025 

.~ .. 

,. 

• 

~li'•,~º-ri lr••-•,¡¡- 1 •• , •••• ,,.,,,0',,,, 

;~-u::~ m¡¡¡¡¡¡;;¡¡:_:¡w.:w ,:,10Src:;rr~ :::?:J.?"7::1,-:z:.ro• -••••••• 

PROGRAMA /JI 

SUBPROGRAMA 1 

AC11VJDAD 1 

PROYECTO 7 

UNIDAD EJECUTORA 
OTROS fondos e inversiones 

CÓDIGO NOMBRE DE CUENTA PARCIAL MONTO ACORDADO MONTO 
SOLICITADO HACIENDA ACORDADO 

1 
1f 

3.07.05 BIENES DURADEROS 102 306 814,00 102 306 814,00 

3,07.05,03 Bienes nre existentes 102 306 814,00 102 306 814,00 

01 Terrenos -
03 Equipo de comunicación . 
G4 Equipo y mobiliario de oficina -
05 Equipo y programas de cómputo -

07 Equipo y programas de cómputo 102 306 814,00 102 306 814,00 

Adquisición e instalación de cámaras 
para seguridad en el Distrito de 
Guadalupe, a través centro monitoreo 

1 de la Policfa Municipal . Ley 7729 15 000 000,00 15 000 000,00 

Adquisición e ínstafacíón de cámaras 
para seguñdad en el Distrito de San 
Francisco, a través centro monitoreo 

2 de la Policla Municipal . Ley 77'29 25 806 814,00 25 806 814,00 

Adquisición e instalación de cámaras 
para seguridad en el Distrito de Calle 
Blancos, a través centro moni'"lOreo de 

3 la Policía Municipal . Ley 7729 11 500 000,00 11 500 000, 00 

Adquisición e instalación de cámaras 
para seguridad en el Distrito de Mata 
de Plátano, a través centro monitoreo 

4 de la Policía Municipal . Ley 772.9 20 000 000,00 20 000 000,00 
Adquisición e instalación de cámaras 
para seguridad en el Distrito de 
Rancho Redondo, a través centro 
monitoreo de la Policía Municipal . Ley 

5 772ll 10 000 000,00 10 0DO 000,00 

Adquisición e instalación de cámaras 
para seguridad en el Distrito de Purra!, 
a través centro monitoreo de la Policía 

6 Municipal . Ley 77'29 20 000 000,00 20 ooo oao,oo 

r 102 306 814,00 102 306 814,00 102 306 814,00 102 306 814,00 

Pág 112 

288 

42896 

D)('¡CI 
c--v {i 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

• 18 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

' 
r~ • ·--~'- ~ .. ',.:,..' . .• , , . ;7/QlCO 

'

•• • • 'iE;,,"'--

'. \; •. ; f'l\-iv h (,; 

' ',. Y:f.t.«M"'.-'j),j"~ rte~ (-<h"'-• l\l\SC<':j_.!!!!.I - 1rq--------... -r..,, _..,,_,.,. 

.MUNICIPALIDAD DE 60ICOE.CHEA 

CÉDULA JURÍDICA: 8-014042051-28 

PLAN PLUIUANUAL 

2025-2028 

DESPACHO DEL ALCALDE 

~J)IRECCION AD.MINISTRArnlA FINANCIERA 

21 

22 
23 

24 

25 

A60ST02024 

'';}\(l\i~Jc\);fr/'!\ •·,-c'>ik:''.·Ji\/"!,'\0. ;+J)!i;,-,¿(\';-\'.il},0 ,iiii;f',t>HiWü(ik;•---

26 

27 

28 

29 

30 

289 

42897 

'7'. 



N 
<.O o 

ú) 
o 

N 
e.o 

N 
O) 

N 
---J 

N 
O) 

N 
(J1 

N 
_¡,. 

N 
ú) 

N 
N 

N .... N 
o 

.... 
e.o 

.... .... .... .... .... .... 
O) ---J O) (J1 _¡,. ú) 

PLURIANUAL 

1, Complete la plantllla proporcionada y adjúntela en formato de hoja de cálculo en el Sistema de Información sobre Planes y Presupuestos (SlPP), 

.... 
N 

.... .... .... 
o e.o O) ---J O) (J1 _¡,. ú) N .... 

2. Deje en blanco l~s celdas correspondientes a montos para cuentas de Ingresos y gastos en las que no se h1cluya presupuesto. Lo mismo ap!!ca para tas celdas de la sección "Extracto de la Información plur!anual de la Institución" que no requieran ser completadas. 

1. En caso de lmprobaclón o arch!vo sin trámite con efecto de lmprobaclón del presupuesto tn!ctal, este documento deberá ajustarse, ser conocido por el Jerarca y presentarse adjunto a! primer presupuesto extraordinario que se someta a aprobación de la CGR. 
2. la lnformadón plurlanual deberá presentarse actualliada en los presupuesto extraordinarios que afecten la proyección plurlanual que se someta a aprobación de la CGR, la cual debe contar con el acuerdo de conocimiento del Jerarca. 
3. Para la elaborac!ón y an.llísfs de esta Información, puede considerar la Guía orientadora de apoyo dlsponíble en la página electrónfca de fa CGR, 
4. La Información p!urlanua! que se suministra corresponde a la Información requerida por la Contralorfa General para comprender la presupuestac!ón plurlanual que tiene la Institución 

-
a lnstltucíón; 

1,1.1,0.00.00.0,_o_,ooo IMPUESTOS A tos INGRE$0S V UIIPDADES 
1._q,0.00,00,o_.o,ooo IMPUESTOS SO_BRE LA PROPJ~PAD 
1.1,3,0,00,00.0.0,000 IMPUESTOS SOBRE BIENES V SERVICIOJ 
1.1.4.0.00.00.0,0.000 IMPUESTOS SOBRE c6MERc10 EXTERIOR Y 
TRANSACCtONES_INTERNAClONALES 
l,1.9.0.00,00.0.0,000 OTROS INGRESOS TRIBUTARIOS 
i..2.1.0:-00:0iiO,p:oñcicáNrn10UCIONEs A WEGumoAo SOCIAL 
1,3.1.0.00,00,0.0.000 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 
1.3,2,0,00.00.0,0,0()_Q_INGRESOS DE LA PROJ'~_DAO 
l,3,3.0.00.00.0.0.000 MULTAS, SANCIONES, REMATES )'.:COMISOS 
l-;:3;4;0-_,QQ;_Q():O;O-.BQQ:jfil~RESE"S'MQlfATORIO: 
1.3.9.Q,_00.00.0,0,000 OTROS INfürnsos NO_TRIBUTAR[OS 
1.4,1.0.00.00.0,0.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR 
_¡:,ú(ILICO 

1A.2,0.00.00.0,0,000TRAN5FERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR 

i:"RIVA_DO 

l.4.3.0.00,00,0,0,000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES O Et SECTOR 
EXTERNO 

~ 
2.1.1.0.00,0(),().0.000 VENTA DE ACTIVOS FU05 
2.1.2.0.00.00.o.o,OOOVENTA DE ACTIVOS ltlI~GIBlES 
2.2.1,0.00,oq,o.o.ooo V/as dla! comu11/!:-ª.<:[Qn 
2.2.2.0.00.00.0.0.,_0Ql! lnstalaclQ!J.es 
_2.2.9:0.oo,oo.o,{):{)(}9 otras ob_@s __ de utll!da_f!J?.~~l!ca 
2,3.1.0.00,00,0.0.000 RECUPERACIÓN DE PRfilAMOS ACSECTOR 

fÚBLl~O 

V 

3 500,00 
4 229 so 

21000 

3 904,01 
38500 
10800 
330,00 

3:!,!1 

3 714 80 
4 377,Sl 

213 55 

4166 75 
415,80 
ll!i,64 
35640 

-- 40il 

39fil8 
4 530,_?) 

2!Z,16 

4184,73 
~2_8 

220,83 

4443,0ll ~_737,58 
44_9,06 L__ ____1M.~9 
12S~9L ~~--..136 05-1- -
384,91 415,70 

5_1.!.97 61,~6 

)1I 

Plan Plurlanual 202S-20281 

-
-· 

:IB.~· G . .::., 
,,¡,;;'~ ~ 
' / (:)J 

~f.f f f2::!:."!.~.'!.t-..'tj.!;Jri:i..,,t-_~.,,_,,,..!"!'.,.~:1-Yc;; ... ~,; 

V> 

"' !!?. o, 
::s 
m 
¡s. 
~ 
ll) 
o 
~ c. 
:;· 
ll) 

:::!. 
ll) 

z 
o 

N o 
' N o 
N 
J>-
< ¡¡;· 
~ ::s 
"' "' o 
o, 
c. 
"' "' "' -¡¡;· 
3 
O" 
~ 

"' c. ' "'. -, 
N o 
N 
~ 

.¡:,.. 

"' CX) 
e.o 
CX) 

is: 
e: 
:::¡ 

o 
-e 
11! 

a. 
11) 
c. 
C.' 
(l) 

G) 
!2. 
o o 
{!) 
o 
:;; 
m 
11) 

i') 



!I! 
(1) 

..e 
o 
(1) 
o 
o ·o 
e, 

-~ !I! "O ·-
!U 
c.. 
"¡j ·-e 

O) 
O) 
CX) 

N 

""" 

..¡ 
N 
o 
N 
-.; 
"C ., 
~ 

.o 
E ., 
.:, ., 
U) ., 
"C 

"' o 
U) ., 
e 
~ ., 
'> 
-i' 
N 
o 
N 
' o 

N 
o z .. 
·;: .. 
e 
:.¡; 
~ 

o .. 
~ 

~ 
w 
e 
'º ·¡¡; ., 
tp 

2.3.2.0,00,00,0.0.000 RECUPERACION DE PRESTAMOS AL SECTOR 
PRIVADO 
2.3.3.0.00,00,0.0.000 RECUPERACION DE PReSTAMOSAL SECTOR 
EXTERNO 
2,3.4,0,00,00.0.0.000 RECUPERACIÓN DE INVERSIONES FINANCIERAS 

2.4.1.0.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR PÚ BUCO 

2,4,2,0.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO 

2.4,3,0.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR 

EXTERNO 
2.s.o.o.oo,oo.0.0.000 amos INGRESOS DE CAPITAL 

• 
3,1.1,0.00.00,0,0,000 PRÉSTAMOS DIRECTOS 
3.1.2.0.00,00,0.0.000 CRÉDITO INTERNO DE PROVEEDORES 
3,1,3.0,00,00.0.0.000 COLOCACIÓN DE nTULOS VALORES 
3.2,1.0.00,00,0,0.000 PRBTAMOS DIRECTOS 
3.2,2.0.00,00,0.0.000 CR~DlTO EXTERNO DE PROVEEDORES 

3.2.3.0.00.00.0,0.000 COLOCACIÓN DE TÍTULOS VALORES EN EL EXTERIOR 
3,3.1.0,00,00.0.0.000 Suoerávlt Ubre 
3.3.2.0,00.00.0.0,000 Suoerávlt esoedfico 
3.4.l.0.00,0D.0,0.000 Recursos de emlsíón monetaria 

• • • 

1,1,1 REMUNERACIONES 
1.1.2 ADQUISICI N DE BIENES Y SERVICIOS 
1,2.1 Intereses Internos 
1.2,2 Intereses Externos -
1.3.l Transferencias corrientes al Sector Pllbllco 
1.3.2 Transferencias corrientes al Sector Privado 
1,3.3 Transferencias corrientes al Sector Externo 

2,1,1 Edificaciones 
2,1.2 V/as de comunicación 
2.1.3 Obras urban/sticas 
2.1.4 lnstalaclones 
2,1,S Otras obras 
2,2.1 Ma uínarla e ul o 
2.2.2 Terrenos 
2.2,3 Edificios 
2,2,4 lntan lbles 
2.2.5 Activos de valor 
2.3.1 Transferencias de ca !tal al Sector Pllb!Jco 
2,3,2 Transferencias de ca [tal al Sector Privado 
2.3,3 Transferencias de ca ltal al Sector Externo 

731,52 

982 97 
312,25 

72819 

46S89 
18407 
24412 

..- N ('I') 'Sf" LO CD t-- 00 m O ..-..- ..-

745 88 760,52 77545 

102720 1121 73 
327,86 361,47 

., 

873,83 1048,60 1258 32 

S45 09 637 76 74618 
224,57 273 97 334 25 
30515 36144 45180 

N ('I') ..J'ª" 'i2'5'""ª~zs-2~ 2 00 (J) 
"t"""""t""""~"t"""""t"""""t"""""t""""~ 

O ..- N 
N N N 

('I') 

N 
LO CD 
N N 

t-- 00 
N N 

(J) o 
N ('I') 

.... 
O) 
N 



N 
<D 
N 

(.,.) 
o 

N 
(O 

N 
(X) 

N 
--.J 

N 
O) 

N 
01 

3.1 (ONCESlo'N DE PRESTAMOS 
1_.i ADQUJSlc[iW__ DE VAlf!!!ES 

N 
_¡:,,. 

N 
(.,.) 

N 
N 

N ...... N 
o 

...... 
(O 

...... ...... 
(X) --.J 

]J,76 

...... ...... ...... ...... 
O) 01 _¡:,,. (.,.) 

plan de Desarro!!_o Hum~no canto11al~ de~o del Alcalde 

...... 
N 

...... ..... ...... 
o (O (X) 

Plan d!! O esa_!!:91/0 Hum~no Cantl)11a! J1&!¡ri_i:!_ahasta -~92~~11 de traba!odel A!ca](je vlgeng~ hasta e[ afio 2028 

Se asigna los recursos para la atención de los proyectos contemplados en el Plan Desarrollo Cantona!, a saber, 
las competenc!as y capacidades técnfcas, operativas y analíth:as del personal. 
Elevar el nlvel de capacfdades blandas del personal. 
de Liderazgo en la alta dirección y conseguir una cultura de pensamiento estratégico. 
evaluación del desempeflo. 
procesos de gestión operativa yde Inversión 
equipo de computación adecuado a sus necesidades, 
platafonna Informática pr!nclpa!, acorde con las funciones de un Gobierno Local moderno 
8- Trabajar con bases en gestión por resultados en toda la organización. 
Establecer un proceso de meJaramrento continuo en la gestión. 
10- Fortalecer tas flderazgos [ocales que tengan una visión de mediano y larg_CJ:p@z_Q_ 
MEDJANO-PUIZO: • -·-- .-- ·-· "--··--···· -------- -----

1.Recuperary dar mantenimiento a zonas verdes y áreas del parque del Cantón 

--.J O) 01 _¡:,,. (.,.) N ...... 

1-Mejorar ,_ 
3- Elevar el N!vel 

4-Madlflcar e! sistema de 
5-Actua!lzary mejorar los 

6- Lograr que el personal disponga de 
7- Q.ue la municipalidad disponga de una 

9-

-OBJETIVOS-

La anterior se plantea en proyectas de la actividad 6 (Otros proyectos) del Plan Operativo Anual 2023, en un total de treinta Y cuatro metas por realizar. 
2.Contrnuar gestión para ~ntón Inclusiva 
Para UJI efectos se plantean recursos para construcción de rampas, mejoramiento de aceras por procedimiento legal y en zonas públicas, con metas en el programa JU, actividad 2 y 5, así coma, 
en programa JI, actividad Calles y Caminos Vec[nales. 
De Igual forma, en este se Incorporan partidas para mejora; de centros diurnos de adultos mayores. 
3.Mejaramlento de la red vial cantonal, Se contempla proyecta de perfila doy recarpeteo de 8 Km como mfnlma por afio. 
4.Mejoramlento de la Infraestructura comunal {salones comunales),con apoyo a centros educativos, Oelegadonesde Fuerza Pllblfca 
Ejecución de recursos en programa III Edlfldos e lnstaladones para mantenlmhmto de Infraestructura comunal 
5.Mejoramlenta del talento humano. Aplica para la ejecución de recursos anuales en capacitación, desarrollo de slstema de evaluaclón de desempeflo, cuma organ!zaclonal6.Mejoram!ento de 
procesos, sistemas Informáticos y comunicación a la comunidad. 6.MeJoram!ento de procesos, sistemas 
Informáticos y comunicación a la comunidad. 
7. Ejecución de recursos asignadas en e! perlado para migración de datos del sistema central a medio más amiga ble, desarrollo de sistemas que permitan mayor lnterre!adón para la gestión de 
c_Q_bfo e .!!!f_c,rmaclón a la camunldad_!?n página web y otras redes so erales, 9ue beneflden la ges.!!é_!!_cfe1 co~.Q.n ~_O$_ adecuados para las ¡os) funtlonarlas fas). Evaluac!ón gestión por 

Plan Plur!anual 2025-2028 3 

en 
C1) 

!!!. o, 
:, 
m 
~ 
iil 
o a 
5' 
11) 
:,, 
11) 

z 
o 

N o 
' N o 
N 
~ 
:S. 
C1) .., 
:, 
C1) 

"' o 
"' Q. 
C1) 

"' C1) -¡¡;· 
3 
C' ; 

~ 
Q. 

~ 
N o 
N 
f'-

.¡::,. 
1\.) 
co 
o 
o 

3: 
e: 
::1 _, 
o 
,:¡ 
ll,I 

e: 
ll,I 
c. 
c. 
(1) 

G) 
S!. 
o 
o 
(1) 
o 
::r 
(1) 
ll,I 

¡.I 

I 



I 

p BZOZ·SZOZ renueJJnld UC]d 

·e1paJ eJ e u9peJJMaua¡¡ ou anb •pep11edp¡un11,1 eJ ap ,ap¡nbu 4-·- seo \>'NWíllO::> 3nD!S 

~ ¡ualJ¡t1011o"esap ap f.. e11nei1ue8Jo e;npn;is;:i e¡ ofeq 'odu.m¡¡ A peprnq!!lsa e¡ JeJO¡M eml saJope:1¡pu1 ap ¡enswiw SJ.>!l?UI! o/eq ·u91ueJ ¡a ua ¡epwwo:> A OJJW~lllO:>a u9pe,1¡p1taJ e1aua3 
~ SjlJ\l!Jl e eiapueuy pep)llqJlls¡¡ l!J ;emlJase e.ied sos,ulJa so¡ JO/Ja¡ue 01 opo¡ '¡edp¡unw o¡rel!¡a ua oµedw¡ ns A iOhll!UJJOP sa¡eqoJll oisa S\?Wi!pe ano •seuosJad se¡ ap se:iJs~q s,1pep¡sa:>au se¡ 

"üi es.i:iau Jas ap'Je:¡snfe A sos.JJ!lu¡ ap pepmq¡uods¡p ap so8saJJ so¡ie¡es 501 sop¡uyap asrnua¡ 111 opo¡iad ow1x9Jd ¡a e.1erl ¡epadra uepuane /,. saJedp¡unw ose:> ana ua 'so¡nqp¡ so¡ Jl![ilJUl!J end 

~ l Jl!!lílJUI eJed sauop:ie Ja:>aJqe1sa A sa¡enu<1¡Jn¡d sauop:>a/..o¡d ua 'oouqpd oa¡dw3 roJeL,11 li;n e¡ ap a,ueaJ as anb u9p1r.1J1de e¡ 11ª lilp¡nbJI eawd es anb ¡e¡ ewJOJ ap 'Ofl]l¡s¡nbpe Japod 'u9pe¡qod 
opedw¡ ¡a JeJo¡u aqap a; apuop ';-.¡euewas e/1!;1 ap sofnJJ aUJJOJUOO 

CD n!l¡e JeJep¡suo:,aJ eJed ownsu¡ un eas ,mb ¡e¡ l!WJOJ a;J~nJa/a ap Jesad e 'ScUJs¡w SOJ 'so¡sell e QlUenJ 113 'olljsnpu¡ e¡ ap Je¡saU.lJq 'o¡¡¡dw¡¡ ¡¡p u9p11rnua8 e o¡uenJ U.t 'l><'.Ol 

!' .d '11911s¡¡3 e¡ ¡¡¡i¡e11.t A ¡¡Jo¡¡uow 'JO/eJ¡uo:i a¡u3 ua o¡;¡¡ndsJp a OAJmadwo, 119111e:> owro 'pep¡unwo, eJ e¡,eq enu¡¡uoo eJo/aw ap onnf ilp 8! l"P ¡,zm:-so u¡¡a¡oq ¡a 113 llJJO ¡a JOd epe:i¡pu¡ e anb m¡ A ouia¡uJ ¡onuo:i ap so¡cloJd so¡uawru¡su¡ so¡ eun ua pepJJe:i ap soA[leJl,JU[Wpe /o. srouqpcl sop¡,vas so¡ JaJ;iJJo 0u¡s e:iµi9uoJaoJJew pepl)¡qe¡sa eJ ellu.lwew as \lOb (::i ·sepeJJlde 

CIY llas 'pep]Jedp¡unv,,¡ e¡ anb au¡8¡Jo anb ll'l euuQJ ap 'saJe¡¡w¡s iemund ol!ed ¡ap e.inloJd e¡ sa o¡os ou apuop 'VIIIV.ln81lll Wnl7ílJ se¡nw19J se¡ ofeq uew¡¡sa as anb sosaJ3UJ ap u9pnqp¡s¡p o 

•- OiJl!j soJ¡o A saAa¡ 'SeJllJIOd sauoze.i Jod owo:1 (o¡qWl!J ap eun es¡ndur¡ e¡1ep)los pepmqesuodsaJ eUJa¡ ¡a ofeq pep11edpJunw safe¡ua:,.iod aJqos ueppu¡ ¡¡nb '¡edp¡unw oll¡p9:i 'pepJs.iaMpoJe :» ll 'u9peuud seJjW9(loJa sauopJpuoJ 1meqe ¡¡nb 'sepez11eaJ ei ·uelJuod51p as anb m111¡a/qo so¡ J"lnJafa e1ed s11SJn,a1 Aa1 'sauop:illJ¡suo:i Aa1 'sa¡uared Aa1 'sa¡qanwu¡ samim a.rqos 

ti,," o¡Jew¡¡sa se¡ a1qos s¡¡uope¡flsap ueu¡!lµo uapand anb ap Jauods¡p a1uaweJapueu1J ue11w1ad /o. soufll-lodo ueas so:ted o¡sandw¡ t.a1 owo:i sosaJllUJ ueu¡3¡Jo anb SilAa¡ ua u9pe¡JeA 

i,i Ja¡xa saJo¡::ieJ Jod \lsJe¡JaJe i!pand o¡sell. osaJllu¡ ¡enue¡m¡d •0J anb iued 'sexauoo /o. seJ,e¡nq¡Jl !i'i!WJON °l!JPK> '1edmunw oll'1p9:> e¡s¡x¡¡ ou ilOb (q ·¡,zoz OJunf e ¡eaJ osaJllu¡ ap s1s11~ue ¡a A ElOl 
.J.t :1::ia/o.oJd e¡ •iopa¡ue o¡ uoJ epaJJP epuepJoJUOJ u3 Iª ua 01'ªndS1P "I J)ldUJnJ eJed ,;e¡iesaJaU se:.Jp¡mf A Wll!<l!JlSIUJtUPe 'iitOl opopad ¡a eJJeq11 anb apas e¡ ap SISfl~Ue ¡a A sosaJ:l'UJ 
\.1.1 se¡ua¡w1wa~ ;ef easod /o. a¡uaUtawe:isuoo am/aw a,11eai as d n8 , 
O :3N31A anb oJqo, ap ll\)llSilll' e¡ anb e:>)ldur¡ ¡enl 01 '%9S un ua pep¡¡ua e¡doJd ilp ¡eaJ u9pe1a n::i.iJ e¡ u, as %Se'S ap opew11sa o¡ua1wpa1::i 

(1) ~ llJ ,od ueJauall as s¡¡¡edpJunw svrai!lul soJ anb Jeli;:,;2e epuetwdw¡ ap afe¡Ua:>Jod 9foJJe 'soJap¡uM soue e;ed sop¡Janb¡¡J 
(U ap s3 -so¡1p¡11:1 o lJA~Jadns llp eJJUill>!Xil e¡ JeJn!laSl! ll"llWJad anb sosaJ!lu¡ so¡ Jl!:PilAOJd A 1e11ue OlllllJWpaJ:, ap safe¡uaJJod 

E so¡ep asmua¡ 011 te e:¡JaA,;JJd as ou 01ua¡we¡JW11¡~ anb llp 09peNasqo JaJa¡qe¡sa illJWJad anb 'Jo¡eJ¡UOJ 11lU3 ¡e sop11¡iodaJ 
.~ e¡ 1100 'l"l!de:i ap /o. a111ap100 os91Jiu¡ ¡a •011e A 0Jqn1 md 'Je:paAOJd A sa¡u,11s¡Ka sa¡qe¡uoJ soJ¡s¡l!aJ so¡ ua !iopeseq 'sepe:iude 

> e.ied 1op~ eu¡wJa¡ap as 'sosa¡liu¡ ap u9p:,a/o.0Jd e¡ ua u01a¡ppu¡ seJn~wa¡ew se¡nWJ\lJ UoJ 'soJpawoJd A e¡:1a1¡p u9pen¡e11a 

- enb OZOZ opoµad lllP sowa¡xa sa1o¡Jej soJ opue1ap¡s110, /o. E<:OZ·6t0Z ap u9pJaAOJd ofeq uewnsil as sosaJ8u¡ so1 (e :soJJIJJjll 
~ ilJJassosaJl!u¡ ep 1e1ooz¡Jo4 s1•11~ue ua opesea ·¡edp¡unw u9pe:iu1ue¡d so¡sandns saiua¡n!l¡s soJ ua;;sod 1enue¡rn¡d u9pe:,y1ue¡d e¡ 

O e¡ ua seppa¡qe¡sa se¡aw se¡ ap aJU1n¡e lil e.ied 'iJJUilllJtl ellj¡ewmu e¡ ua ueflllJ.lJJ as anb sos¡¡J!JU¡ ap sauopJat.o,d seJ 'snq/Jed s¡Ja¡a:, 
~ ursas ~enue ew10¡ ap sepezueaJ os.uliu¡ ¡¡p SilUO(Jew¡¡sa se¡ 11w;o¡ucx:, 
Q 'ze:i¡¡a /o. etUll!JIJll eJilUeW ap 'sO;JílJilJ ap U9JJllillqO e¡ JBU0]1Sil9 

"' o z ., 
·¡: ., 

..-- N (") l{) (O r-- 00 O) o ..--
..-­
..-- N ..--

(") 
..--

l{) 
..--

r--
..--

00 ..--
O) 
..--

sa¡e¡o¡ sos;:,;Bur so1 ap %90"9Z 

Ja e¡uasaJda.1 saJqanUJu¡ saua¡a ap pt<pa¡dOJd e¡ aJqos o¡sandw¡ 

o 
N 

..--
N 

N 
N 

(") 
N 

l{) 
N 

00 
N 

O) 
N 

o 
(") 



N 
'-" 
-1» 

<,.) 
o 

N 
(O 

N 
00 

N 
-.J 

N 
O) 

N 
u, 

N 
.i:,.. 

N 
<,.) 

N 
N 

N ....,. 

Licencias profes!ona[es, comercia fes y otros permisos 30,72% de 

los Ingresos totales 

Servicios Comunitarios 23,65% de los Ingresos to!ales 

N 
o 

....,. 
(O 

....,. 
00 

....,. ....,. ....,. ....,. 
-.J O) u, .i:,.. 

d) tos Ingresos y los gastos que se financien podr~n afectarse 

de presentarse Incremento en la tasa de !nfladón, p1.1es de 

mantenerse en los porcentajes que se lndlcan en el Boletín 05-
2024 de comunicado de Política Monetaria a Ju!lo de 2024 y 

teniendo de referencia los periodos 2022 y 2023, puede darse 
una Uquldez mayor al dudado para enfrentar sus gastos y darle 

prioridad a la canceladón de tributos munldpales. tas polft!cas 

que proyecta el Banco Central de Costa Rica en esta materia es 
que se mantenga en un rango meta 3+-1 p.p y no mils de un 3 

p.p. por encima de ese rango. A esto se une que las pr!ndpales 

varfables macroeconómlcas previstas en el Informe de Política 
Monetula de! Banco Central de Costa Rica, se mantengan 

conforme /as proyecciones estimadas y que el tipo de cambio se 

mantenga establece en el periodo 2024 al 2027, proyectada a 

Ju1ío 2024. e) Que se mantenga !a MUnldpalldad fuera de la 
regla fiscal pero que !a ejecudóri de gasto sea radonal, 

responsable, ética y transparente, conforme flujos de caja y 
prioridad de gasto .. SIGUE EN OBS . 

Es Importante hacer notar que en el comunicado de Palmea 

Monetaria, aoletfn 05-2024, del BCCR, del 18 de Julio de 2024, s1 

....,. ....,. 
<,.) N 

....,. 

....,. 
....,. 
o (O 00 -.J 

a) Los Ingresos se estiman bajo proyección de evah1aclón 
directa V promedios, con fórmulas matemáticas aplicadas, 

basados en los registros coritables e~lstentes y reportados al 

Ente Contralor, que permite establecer porcentajes de 

creclm!ento artual Y proyectar los Ingresos requeridos para años 
venideros, arro/ó porcentaje de crecimiento estimado de 

5,35%, según !a recuperación real de Ingresos y e! anállsls de la 
serle que abarca el periodo 2019-2023 y el anál!sfs de Ingreso 

real a Junfo 2024. b) Que no e~lsta variación en leyes que 

originan Ingresos como ley Impuesto sobre Bienes Inmuebles, 

ley Patentes, tey Construcciones, tey B!od!versldad, Código 
Mun!c!pal, que lnddan sobre porcentajes o distribución de 

Ingresos que se estiman bajo las fórmulas apl!cadas. 

Los Ingresos y los gastos que se financien podr.!n afectarse de 

presentarse Incremento en la tasa de Inflación, pues de 
mantenerse en los porcentajes de los periodos 2023 y 2024, 

éste a Julío 2024, puede darse una llqulde~ mayor al cludado 

para enfrentar sus gastos y darle prlorídad a fa cancelación de 
tributos mun!clpales. tas polft!cas que proyecta el Banco Central 

de Costa Rica en esta materia es que se mantenga en un rango 
meta 3+-1 p.p y no mils de un 3 p.p. por encima de ese rango, 

Incluso a Jullo 2024 los pronósticos de la lnf!ac!ón la ubican en 
valores por debajo del rango de toleranda en sesundo 

- -· ·----------------- ----- ---·-- ·- --- - b!en-la-pollt!Ga-monetafla- en-el -contexto-externo-al-pafs-;lgue semestre-de-"2024--pero-deb·ecorrsldé1'a7le"ll!rlesgo que pueue 

siendo restrictiva, a espera de mayor lnformae!ón para valorar existir a !a alza, según Indica el BCCR, A esto se une que las 
efuctos .sobre la Tasa de Polltlca Monetaria, en el entorno principales varíab!es macroecondm!cas previstas en el Informe 

Interno el lndke Mensual de Actividad Económica presenta de Política Monetaria del Banco Central de Costa Rica, se 
variación ínteranual en mayo pasado de 4.1% y tasa media mantengan conforme las proyecciones esl!madas y que el tipo 

anual de. 4,2% a esa fecha, con lo cual esta establlldad re!a11Va de cambio se mantenga establece en el periodo 2025 al 2027, 

en el crecimiento económico orlgJna ajustes de reducdón en el proyectada a JulJo 2024. e) Que se mantenga la Munldpalldad 
TPM y expectativas favorables para la recuperación de Ingresos fuera de fa regla f!sca! pero que la ejecución de gasto sea 

munldpales, con las medidas de radonalldad y valoraclón de racional, responsable, ética y transparente, conforme flujos ele 

rlesEtoS debida en las est!maclones nor realizar. caja" nrlorldad de gasto .. SIGUE COLUMN~ ~,,.,,,,.,uTE 

No aplica 

No aplfca 

Plan Plurlanual 2025~2028 5 

O) u, .i:,.. <,.) N ....,. 

--'¡> 

VIENE ANTERIOR f) Que !os proyectos de Inversión p• 
desarrollar posean la fase de prelnverslón, que aseguren 1 

ejecución a través de los procedimientos ordinarios dispuesto 
con uso adecuado de recursos ptlbl!cos y los tiempos e 

contratación estimados se cumplan. g) Que se mantenga 

react!vadón económica que ha originado recuperac!ones de I< 
Ingresos estimados, lo cual se afectará por otros aspect< 

contemplados en estos supuestos h) Que la actual11ación d, 

Plan Regulador sea efuctlva en el perJodo 2024-2025, pa1 
mejorar fas poslblldades de desarrollo urbanístico en el Cantó 

y se tomen las medidas en cuanto servidos públlcos d 

Incrementarse por ese motivo la poblaclón a la cual se brinde 
servicios, !) Que los programas mun!cipales se ejecuten acord 

con la p!anfflcaclón establedda, de!rmltando su alcance 

crecimiento a valor agregado, ejemtandose conforme 1 

recuperaclón de Ingresos V nlnglJn proyecto genere presión d 
uno sobre otro, con la f!nal!dad de que no se vea afectado < 

va!or agregado en la gestión . 

-VIENE COLUMNA CONTIGUA f) Que los proyectos de lnversló1 

por desarrollar posean la fase de pretnvers!ón, que aseguren s, 
ejecución a través de los procedimientos ord!narlos dispuesto! 

con uso aiJeclia"do"iJe recursos públícos y los· tlempÓ~ 

contratación estimados se cumplan. g) Que se mantenga L 
reactivación económica que ha originado recuperaciones de lo 

Ingresos estimados, lo cual se afectará por otros aspecto 
contemplados en estos supuestos. h) Que el cambio pol!tíco po 

las elecciones munklpafes 2024 "' Incida sobre lo 

Instrumentos de planlflcadón y '"' gasto 
que se proyecten, sin poseer !as bases técnicas y legale 

correspondientes e lndda negativamente en la gestló1 
mun!c!aal orovectada. 

en 
m 
¡;; 
::, 

~ 
iil 
o 
a. s· ., 
~ ¡¡;· 
z ., 
o 

~ 
~ 
< ¡¡;· 
3 
m 
o 
"' c.. 
C1) 

"' ~ ¡¡;· 
3 
e; . 
~ , 
C1) 

c.. 
~ 
N 
o 

~ 

.¡:,. 
N 
(O 
o 
N 

s: 
i:: 
::::l 

!:l. 
"C 
!!?,. -· c. 

~-G) 
o 
o o 
(1) 
() 
:r 
m 

I 
¡I 



I 

!'('J 
l!l 
.e 
o 
(!) 

o 
o 
o 

(!) 

.! 
!'('J 

"C 

(11 

c. 
·o 
e 
:::¡ 

::iii: 

C') 
o 
O) 
N 

""" 

!' 

.; 
N 
o 
N 
.:; 
"C 

e! 
.CI 
E ., 
.:, ., 
"' ., 
"C 
U) 
o 

"' ., 
e: 
~ ., 
·s; 
..¡ 
N 
o 
~ 
o 
N 
o z ., 
·¡: ., 
e: 

~ 
o ., 
~ ->< w 

N (") LO 

•ue¡q o otJnpoJ opeu¡wJat3p ;,p zasir-,s¡¡ ap so!lsaJJ Jjnu¡ws¡p ·sOJapeinp s¡¡ua¡q 
eied e¡eJoa e seJdWoJ 1eznea1 11 o¡ua¡WpU<M ep sorn¡d ap uppJsJnbpe e¡ UfJqwet eu18JJO epep u9pnq/JtS/P e¡ anb opeJ 
sns upaas pepnedp/UIIV\I e¡ Uil oue1p¡¡oJ osn ap so¡Jnpoid ¡)P Je/ap UJs 'lle¡ ap sepuaJaJ:sueii se¡ sod sowow so¡ ue:¡uaume 
ap ,1feuaJew1e ua u9pua11aid .ip sepJpaw iewoi ueu¡8¡Jo ¡¡nb sos"'18UJ soJ ap u9pJa!..0Jd e¡ awJoJuoJ 'ows1w1se 'sa¡euo¡ueJ 
'oJJSJUJWns ap seuape:, A ¡eqo¡8 o¡JJaWOJ ¡a ;epaJe uapand anb A sa¡eljJ¡s¡p sapepJsilJaU ap u9pezJJ0¡1d e¡ up!las e¡rnJ¡¡¡qe.¡s;i 
sauopJa¡a ilp A SOJJlJIOdoa8 SOP!!JUOJ owoJ ouJ.ipca ouJowa as anb sopoµad sow1x91d so¡ u¡¡ sosJnJ<IJ ap u9pnq1J1s¡p 
¡a ua sauopJ!! ap O1:mprud 'souJillUJ soisa¡J ua¡s¡xa anb e¡ UiJ O1uawo1nu¡ !!J0pJSUOJ as u9¡s1a11u1 ap sopaf..oJd o1p illJ!!d!! 
l!SJl!Jap¡suoJ aqap op11uas SlSil u3 ·¡edp¡unw u9pl.'J!j]Ue¡d e¡ ¡a Uil /,. SillUilpJ;i! f.. SilJl.'Jljil SOIJl!j)UrJWOJ SOJJJNilS ap U¡>JJl'lSilJd 
ua seppa¡qe¡sa se¡aw se¡ ap aJUeJ/!! ¡a end 'a¡u;,,l!l¡ll MJll?WJoU l!I ap pep¡nu¡¡UOJ e¡ eJed SOAJl!!Jildo /,. so/¡¡ so¡se3 so¡ uepa/,.oJd 
e¡ upl!las 1enue l!WJOJ ap sepezneai osaJl!IUI ap sauopewnsa as 'o¡uawam11 ap u9peJap¡suo:1 ewsJw 11¡ o/ee ·o:inqp,¡ oa¡dw3 
se¡ a\IUOJUOJ 'zeJ¡¡;,, /,. a¡uap¡¡a e.iauew ap 'SOSJnJil.l ap OJJl!VIJ f..a1 e¡ ap zn¡ e¡ e 'oWlllP o¡s¡i 'odwa]l Ja ua i1JHl!il.l 
ap u9pua¡qo l!J Jl!llOJls;,,i 'oWSJWl$V ·a¡u¡¡wJedpupd 'peppnSas ;,,s Sl!llOSJad ap u9pn¡J1sns e¡ ilWJoJUOJ s¡¡¡eqo¡9 so¡1e1es i!p 
¡¡p /,. SOJJl!lJUllWOJ sop¡AJ¡¡s ap eJJa¡ew Uil pep¡unwo;:, e¡ o¡uaJWIJiljql?lSil o soBJe:l sopeu1w1a¡o1p ua SilJl!fJl!jl!S soiu;,,wne 
epe4 f.. l!AJle.llSJUJwpe u9¡¡s;,,!I ap e.iofo1w u;,, apunpar /, o1:¡uap¡M1 saJq¡sod Jod sauope1aunwa11 ua s¡¡uopeJJe11 'i!lUo18¡A e¡p i,.O4 
e;,,s sews¡w se¡ ap pep¡s¡¡Jau e¡ .:>puop 'odwa¡¡ ¡ap saMJI eAJll!WJOU l!f upil;,,$ •~1eJ11dw¡ anb 'soJ¡w9uoo3 opp1af3 SOJ ap 
e epuauewrnd uoJJeJnJJ¡..red a¡s¡¡ ,uqos so+sea som+nJ ilp¡eds¡¡1 aJ+sawas epeJ ap aJJ¡¡p ¡e ¡e11ua:i o,uea Jod ~l¡¡¡qe:¡sa as ;,,nb 
anb oJapueuu o¡pn1sa uo:i Jl!JUOJ uaqap anb 's-epes;,,J;,,u Jdl tª /, ¡eodJ¡unw O8¡p9J ilp 501 o¡nJ¡µe ¡a uo1 ue¡uawepUnJ 
uau¡WJilJap as anb seie¡d ap u9pea1J e¡ u;,, sopeAJas,1J JaS ;,,; sa1eJJe¡es so¡uawaJJUI so1 -z SaJeJJildsa s;,,¡eqo¡!I 

(!) r-- co O> o 
..---

N 
..---

/, sa¡eqo¡il 'so¡sandwo:1 sope¡es so¡ saJuo.iua ;,,sopu¡i¡ua¡uew 
'Ol o¡JeUilJSa uo1 '19Níl e¡ ap e¡l!lo¡opo¡aw l!I ofeq pep]!edp¡unw 
e¡ ap s¡¡¡eqD¡il sope¡es so¡ aJa¡qe¡sa pep¡¡edp¡unw 
e¡ ¡enJ o¡ 10d 'o:iJ!qtJd oa1dw3 ap OJJl!VIJ Áal e¡ Jod 
sopep sorna¡weau11 SOJ o[eq eppa¡qe:¡s¡¡ 1eqo¡9 eJeJsa l!J asqos 
¡epe¡es u9pezueope e¡,. s¡¡¡eJol sou1a1qo9 ap 1euopeN u91un 
ap 1!JeJs3 e¡ o1p Sl lllUilJWd Jaqes e 'VlOZ oye ¡a ua ¡edpJUnVIJ 
ofaJuo:, ¡a 1Od epeqo1de ¡epe¡es e¡eJso1 eJ ua e1uawepunJ as -l 

(") 
..---

LO 
..---

(!) 
..---

r--
..---

co 
..---

O> 
..---

%96'0 sopBllfJd ss¡u3 10 sop1:ms1u1wpe sopuoj B 

\BUOJJBd u9ronqp¡uoo'%V9' ~ SBUOJSUBd ep OJm!BSJB JBUOJll/d 
u9¡onq¡.quoo '%08'Z ssoo e¡ ep pnJBS Bp oinBas JB ]BUOljBd 

u91onq111uoo '%9Z:'Z Je¡o::is3 o¡JeJes '% ss·z; sew 1e::)Je¡ow¡oea 
'%sz· ~ u9¡saJ0Jd Bl Bp ¡1ueq1¡ OJo¡oJefa Je u9¡oop¡sBlJ 

'%Z:C'9 sop¡Ales soya 10d u91onq111alJ 

'%tS'ü sofH sofüso BJsd sop¡ens 
: sepn.rndqns se¡ue1n»1s sa¡ ue sap¡oe¡qaise ¡a101 01sendnse1d 

lªP '%ll'VC un ep opa¡nwnoe ¡a BUB[l es : S3NOIOW3NnW3ij 

o 
N 

..---

N 
N 
N 

(") 

N 
LO 
N 

(!) 
N 

r-­
N 

el 

co 
N 

O> 
N 

o 
(") 

L/) 
O) 
N 



«! 
(ll 
.e 
o 
(1) 
o 
o 
o 
(!) 

.! 
I'!! 
,::! 

111 
a. 
u 
e 
:;¡ 
~ 

's:t 
o 
O> 
N 
's:t 

'<t 
N 
o 

l BZOl·SWl 1enue1m1d ue¡J 

N 1--------------------r---------------------,-------¡c.,c,c.,,a,,c,,=w=o=,=,,=,=,=,=,,=,=,•,c.,,=,=,,•,=,=,s=,=w=,=,.-------------,,%=SE"'º<º"ª•""º"ªµ"q=o=1,rc.,c,cq¡co=o=q•w=,=-o 
'i» 1-' Je:pa!le A UillpJo ¡e Jet:iaJe uapend anb silSJed rosJa111p seprirndqns ;:11ua¡n8'1s e1 uo1 seppa¡qe:¡sa 1e10:¡ 01sandnsaid ¡ap 
"'C u; sa¡eJo:¡:ia¡a sosa:ioJd ap osn¡:iu¡ a so:in)lodoe!I sop!(Juo:i '%S€'l un ap ope¡nwn:n'! 1a aua11 as: SOMlSINflt'JnS A S37Vnl3lv'~ 
f Jad soBSó3JJ sa¡q¡;od ap l!JfPUJ anb 't>ZOZ OJjnf e 'epe¡auo~ 
..0 !!:ljlJIOd -'Jqos ~)J8 ¡a JOd Op!!JJPUJ o¡ 'a111¡¡wer.;:inu 'elJ.io¡¡¡J 
E ~ ;is o¡:i,1dse a¡sa.u:1 ·rn:¡uapua A LOO...!?JJ§I. g)J!Yll:l.!!Jl,I.QHQJ~ _ 
~ ilp il9pl!1Sa.ld e¡ ap pep¡nu¡wOJ e¡ 11Jed sor.imada A sofü 
(l) so:¡se3 so¡ uepail.oJd as 'o¡uaw,mUJ ap u9pe1ap1suo:i ews¡w 
1/) e¡ afee 's,1¡eqo¡9 soJJl!l!!S ap 0111a1wpa¡q21sa o sa¡e¡JeJes 
(l) so1uawne sa¡q¡sod JOd sauopeJaunwa11 ua SllUopl!!Jl!ll 
"C '¡¡¡uawe¡aJJUo:I 'eJapJSUOJ ¡¡s apuop 'sopo¡Jad sOWJll{I 
CD so¡ ua o¡u.11wp<1JJ ap a[e1ua:1Jod e¡u¡¡s.iJd as 'ep¡1.,1ed Jod o¡sell 
O ap OJJJ9¡s¡4 afe¡u,mod Ja opueJap¡suoJ 'Jedp¡unw l!JnpnJ¡sa 

fil 
E 
Q) 

e¡ Ul!WJOJUoJ anb se,,¡¡e.i,s¡uJwpe sapep¡un se¡ ap a1.,1ed 
.wd '¡euo¡ue:¡ ouewnH Ol)OJJesaa A OJ¡l1¡11e1¡sa saue¡d so¡ ua 
soppa¡qe¡s¡¡ so1111afqo .ip o¡u;a¡w11dwnJ ¡e us1puods;¡,J so¡sell so1 

'> 1------=-=-======t-----------------+----==========--+-------------------,1 ·sa¡u¡}py¡¡,. S;)JeJy.l 50/ll!llUOWOJ sop//Uas 'SOJJS!UJWIIS .ip seuape:, A ¡eqo¡l1 OJW,lW~ I¡} ua %LZ'C: u9pJnpoJd 
..¡- u9pe¡s;)Jd e¡ ap pep¡nu¡¡uo:i e¡ eJed sO/IJleJado /, so/y so.ise:i 119pepaJe uapand anb aqJo 1ap sas¡ed sa¡uaJaJ¡p u¡¡ sa¡e1opa¡a .ip odJnba A e¡Jeu¡nbew ap u9peJedaJ /,. o¡ua¡w¡ua¡uev,¡ 
~ 1 uepaAoJd as 'oiuawaJJUJ ap u9peJ::ip¡suoo ewsiw e¡ ofee sosa:iOJd Jod osoJllJJOdoall sop¡IJlloo ep opnpoJd sopaAOJd ap '%gV'l seJqo sru¡o /,. sauope¡e¡su¡ ap o¡ua¡UJ¡uawev,¡ 
~ 119¡:m:iar¡¡ l!Jl!d A Je:¡l!J¡UOJ Jod SOjJJ/UaS ap OlSOJ ¡a Jl!:)UllW.IJJII! '%90'Z Siljl!JO, ¡., SOIJYJP3 ap o¡ua1w1ua¡uev,¡ 

0 apand anb ew11d epa¡ew ap sa¡euopeuJa1111 sopaJd '%Zl'l sOJnllas 

~ u::i so¡uawaJJU¡ a¡q¡sod e o¡uem ua 'tZOI'. onnr e 'e¡1e¡auoV11 , %lS'V o/..ody ¡., u
9
nsa

8 
ap sopJNilS soJIQ z l!JllJ!Od a1qos IJJJB ¡a Jod opeJJpUJ o¡ as1el!a1:le aqap 

..- N (') s;¡- LO (O r--- CX) O) o ..-
..­
..- N ..-

1e¡nJ¡ued ilna v ·ra1uapya A SllJe:,ya sope1111nwoJ sop¡1Uas %1'6'0 SOJll\'!UUOJUJ sewa¡s¡s ua 
ap u9pe:¡saJd e¡ ap pep¡nu¡¡uoJ e¡ e1ed so11ne,ado A sofu o¡¡OJJesap ap SOIJ/AfilS '%E9'E sa¡e¡:>JaWoJ A sruaJJU!!Uij sop¡J\.las 
so+sell so¡ uepaA01d as 'o¡uawilJJUJ ap u9pe1ap1suoJ ewsJw Jod so¡sell h SilUO!S!WOJ '%VO'S 
e¡ ofea • 'sajl.'qo/!) sope¡es ap 01ua¡wpa¡qe¡sa o sa¡e¡Je¡es SOJ!S\'!B sopJtJas SOJlO '%6E'E saia¡¡nbJV 
so¡uawne sa¡q¡sod 10d sauope1aunwau u::i sauope¡1e11 srum eJ u3 : sepJiJedqns sa¡uaJnlJ¡s ser ua seppa¡qe¡sa ¡e¡o¡ 
'awawe¡a1Juo:i 'e1ap1s110J as apuop 'sopo¡Jad sowm¡i o¡sandnsa1d ¡ap '%GE 'VZ un ap ope¡nwn:ie ra aua¡¡ as: SOIJIA~3! 
so¡ ua o¡ua¡wpaJJ ap a[e¡uaJJod eiuasaJd as 'epHJed Jod oisell 
::ip OJJJ9~s¡4 afe:¡uaJrnd ¡a opueJilpjsUoJ '¡edp¡uriw l!J[lPOJtSa 
e¡ ueWJOJIIOJ anb Sl!llJleJ¡sJuJWpe sapepJun se¡ ap a1.,1ed 
Jod '¡euo¡uio ouewnH OJJ0J1esaa /, OJJ:l¡i1e1¡s3 saue¡d SOJ ua 
soppa¡qe1sa soll¡¡afqo ap 01ua1wndwnJ 1e uapuodSllJ so¡se!I so1 

(') 
..- '<t" ..-

LO ..-
(O 
..-

r---..-
CX) 
..-

O) 
..-

o 
N 

..-
N 

N 
N 

(') 
N 

LO 
N 

(O 
N 

r--­
N 

CX) 
N 

O) 
N 

o 
(') 

"' o, 
N 



I 

!I! 
(!) 
.e 
o 
(!) 
o 
o ·o 

(!) 
@) 
,:¡ 

"C 
!ll 
"C ·-
!ll 
Q. 

·¡:¡ 
·-e 
::l 
:E 

l() 
o 
O) 
C'\I 
,;t 

r 

N 
o z 
m 
·;:: 
m 
e 

'E 
E 
;il 
e 
'º 'iñ 
U) 

N (") ..,¡- LO 

8 8ZOZ·SZOZ ¡enuefJnld Ueld 

so¡ ue1ue1.1.me sosaJl!UJ SoJ ap u9¡naA0Jd e¡ aWJOJUOJ 'oWSJWl!iY 

·a,ua¡qwe A pn¡es 'pep¡m8as 'u9¡s1ar.u¡ 'souewn4 so¡Ja se ue ·so1ape1np saua¡q ua 
¡edp¡unw u9¡¡salJ I![ i!p u9pus1¡e 1/J!!d ope;a:iau e¡ ap elluods¡p so¡seli ap u9peweJlloJd e u9pepaJe ua opUiijppu¡ 'SOJlSJU[WllS 
as 011s1u1wns ep seuape:i se¡ U<I u9pe¡JaJe as.iep ap anb ap seuape::i !, ¡eqo¡3 opJawoo ¡a Jl!lJIIJI! uapand anb sa¡e.wpa¡a 
h pep11edp¡unv,¡ e¡ l!Jl!d sa11ep so11np0Jd ap o¡ua¡w¡1a:¡seqe ¡a so;aJo.ld A SOJJlJlodoaa sopiuuoJ e o:¡1mnJ ua JJ:>Ja 1ap 
0.111:lase anb 'epuewap Jod A e¡e:isa e so¡JeU/pJo so¡ua¡w¡paJoJd sauopeAJasqo se¡ eJap¡suoJ as oJqnJ a:¡sa u3 ·soJapeJtip saua¡q 
ap u9prmfa e¡ a¡ue:¡Jodw¡ sa 'trzor 011nf ap 'eJJe1auov,¡ ap u9p¡s1nbpe e¡ Ui;l/qw~ eu¡!lJJo epep u9pnq¡.11s1p e¡ anb ope¡ 
l!JJlJ!Od ap op!!JJUnWoJ ua JJ:J:>8 ¡a Jod opeJ¡pu¡ o¡ opU!!Jap¡suoJ ap Jefap u¡s 'Aa¡ ap sepuaJaJSUl!Jl se¡ Jod so¡uow so¡ ue:¡uawne 
'opeJalJaJ l!lj as owoJ '¡enJ ¡a ua 'sosapemp saua¡q sosaJ!lUJ so¡ ap u9¡:¡:ia,l,pJd e¡ aWJOJUOJ 'ows¡w¡se 'sa¡euo:¡UeJ 
ap u9pJSJnbpe e¡ u¡iJqwe:¡ eu¡2¡,o epep u9pnq1m1p l!I anb opeJ h saJl!llllSJp sapep¡saJau ap u9pez¡Jo¡Jd e¡ u¡i!las l!JJaJa¡qe¡sa 
i,p rnfi.p u¡s 'A;¡ "P sepuaJaJSUl!Jl se¡ Jod so¡uow so¡ ue¡uawne as anb sopopad sow¡x9Jd so¡ ua sosmJaJ ap u9pnqJJlSIP 
sosaJ!luJ so¡ ap u91naA0Jd l!i awJOJUOJ 'ows¡w¡se 'sa¡eu01ueJ e¡ ua o¡uawa.nuJ eJap¡suoJ as 1J9JsJa11u¡ ap sop9,\PJd 
A sa¡ewi.s1p Si!pep¡saJau i!p u9pei¡JoJJd e¡ u¡illas epaJilJqe¡sa ap aiiede lª ua A SillUapya h saJeJua sope:¡¡unwoJ sop¡ll.las 
as anb sopoJJad sow¡M9Jd so¡ ua SOSJOJilJ ap u9pnqp1s1p l!J ua ap u9pe¡s¡¡id e¡ ap pep¡nUJlUOJ e¡ eJed so11¡mado A sofJJ so¡seB 
OlW:!WilJ:JIJI eJap¡suoo as u9¡sJi1/IUI ap sopaAo.id ap a¡iede ¡a u3 so¡ uep¡¡AoJd as 'ornawaJ:JUJ ap u9pewp¡suw ewsJw e¡ ofeo 

(O r-- 00 O) o N (") ..,¡- LO (O r-- 00 O) 
..--- ..--- ..--- ..--- ..--- ..--- ..--- ..--- ..---

ou sepll'1!JE.111.HlJSaa sauo¡:m¡nsu¡ e sa1uap10:i sepua1a1sue11 

'%-Z:O'E sa1e:ioi soUJaJqo9 e sa¡uaJJJOJ sepuaJ¡¡Jsue.11 

'%EV't soprmuaJuo:isaa 
soue8Jo e sa1ua¡110J sepua.HlJSUl!Jl :sep¡:µedqns 

satua¡nll¡s seJ ua seppa¡qe1sa ¡e10101sandnsa1d JilP '%'lV'6 
un ap ope¡nwn:ie ¡a ,man as : S:llN31llijOJ S\flJN3ll3:ISNV1l 

%lE'l se.m[aw A sauop¡pe 'sauopJru¡suoJ seJm 

'%LV'E sauope¡e¡su1 

'%2"!>'5 a1¡sa11a¡ U9JJl!'JUOUIOJ ap SI!/¡\ 
:sep¡:µedqns sa¡ua¡n3Js se¡ ua seppa¡qeisa ¡eio1 oisandns;ud 

rap '%9Z'O! un ap ope¡numJe 1a aua¡¡ as: S0ll30\1Uíl0 S3N31B 

o 
N 

..---

N 
N 
N 

(") 
N 

LO 
N 

(O 
N 

r-­
N 

00 
N 

O) 
N 

r--
0) 
N 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

Municipalidad de Goicoechea 

·, 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024, 

' 

•. i,;,,~ .. ·~o,.~o .. 
' r r '/ ,,., 

,· )l¡,_~ •• -,
1
woL,'°'""'·'~,VJ.., "'lnJ~~-r-·--

7 MUNICIPALIDAD DE 601COECBEA 

8 

9 CÉDULA JURÍDICA: 3-014042051-28 

10 

11 PLAN PLUIUANUAL 

12 2025-2028 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

DESPACHO DEL ALCALDE 

DIRECCION ADMINISTRArnf A FINANCIERA 

A60ST02024 

22 .·.•· ·•···•··----••••Y•>----wvmw,.........,,.,c,c,,, __ _ 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

298 

•. 1 e, -._ l t_-, 

~~ 

42906 

' 



N 
CD 
CD 

(.,) 
o 

N 
CD 

N 
00 

N 
---.J 

N 
O) 

N 
CJ1 

N 
.¡,,. 

N 
(.,) 

N 
N 

N _. N o 
_. _. 
CD 00 

_. 
---.J 

_. _. _. _. 
O) CJ1 .¡,,. (.,) 

_. 
N 

_. 
_. 

_. 
o 

INFORMACIÓN PLURIANUAL 2025-2028 

1, Complete la plant!Ua proporcionada y adJllnte!a en formato de hoja dll cilculo en el Sistema de Jnformac!ón sobre Planes y Presupuestos (SIPP). 

CD 00 ---.J O) CJ1 .¡,,. (.,) N _. 

2. Deje en blanco l~s celdas correspondí entes a montos para cuentas de Ingresos y gastos en las que no se Incluya presupuesto. Lo m!smo apl!ca para las celdas de la sección "Extracto de la Información plurlanual de !a Institución" que no requieran ser completadas, 

l. En caso de lmprobacfón o archivo sin tr.!m!te con efecto de ímprobaclón del presupuesto lnfdal, este documento deberá ajustarse, ser conocido por el Jerarca y presentarse adjunto a! primer presupuesto extraordinario que se someta a aprobación de la CGR. 
2. la Jnfotmacfón plurlaoual deberá presentarse actuatrzada l!n los prl!supuesto extraordinarios que afecten ta proyección plur!anual que se someta a aprobación de la CGR, Ja cual debe contar con el a¡;uerdo de conocimiento del Jerarca. 
3. Para la elaboración y análís!s de esta Información, puede considerar la Gula orientadora de apoyodlsponlble en la páglna electrónica de la CGR. 
4. la fnformadón plurlarlUal que se suministra correspondl! a la Información requerida por la Contralor/a General para comprender la presupuestadón pluríanual que tiene fa institución 

1tocion, 

1,1.1 .o.óó.oo.o.0,000 IMPUESTÓ~tos rNGR~s@'f__!JTl!:!Q~DE~ 
1.1,2.0.00.00.0,0,000 IMPUESJO~QBRE LA P_RO~JW~O 
1.l,3,0.00,00.0,0,000 IMPUEsros SOIJRE BIENES Y SErMCIQS 
lJ..4.o.oo.oo.o.o)IOO IMPUESTOS SOBRE COMERCIO EXTERIOR y 
TRANSACCIONES INTERf,IACIONAtES 
1.1.9 .Q.00.,@fl.0.000 (}TROS 1¡,,jGRES()$ TRIBUTARIOS 
l.2,1,0.00.00.0.0,000 CONTRJB_UC!ONES A LA SEGURIDAD SOCtAt 
l.3.1,1).00.00.0.0.000 VENTA QE BIENE_Sy SERVICIOS 
l,3,2,0.00.00.0.0.000 INGRESOS DE lA PROPIEDAD 
ldJ~l),00_,_0Q,O.O.OOOMUtTAS, SANCIONES, REfMTEsf CoMrn~ 

--1-;S;<t.O;OO:OO;l):O:OOOJNTERESESMQ!lj'roRros=-
1.3.9.0,00.00,(),0,000 OTROS INGRES(}S NO TRIBUTARIO~ 
1.4.1.0,00,00.0.0.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR 
!'.ÚBUCO 

1,4.2.0.00.00.0.0,000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR 
PRIY.ADO 
1.4.3.0.00.00.0.0,000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR 

~KfERNO 

1, 1.1.0.00_,_oo_.o.omq VEN_M DE ~ClJVO~ FUOS 
2.1.2,0.00.00.0,0.000 VENTA DE ~IVOil_NTANªª-lES 
_2.2.1.0.00~000 V/as~ com __ !_l_!:llcac@.i_ 
J:.2.2.0.00.00.0.0.000 Instalaciones 
p.9.o.@.00.0.Q,_O!)O otr~bras_~ utíl!Q!_tjp_@llca 
2,3.1,0.oo.oo.o,o:ooo RECUli"ERAClóNDE PRESTAMOSAt SÉCTOR 
p.(fllLICO 

3 50000 3 714 80 
4 229,50 4377 51 

210,00 213 SS 

390401 4166,75 
385 00 415 80 
10800 11664 
330,00 356,40 

31,11 40,21 

~ ••... -.\ . ' . ·, . , 
~ . 

3 942 78 41S4 73 
453071 4 689 28 

217,16 22083 

4 443,01 4 737,58 
449,06 484,99 
125,9L -.....136,05 1 

384.91 4!5~7º-l 

5197 J 67,16 

Plan Plurlanual 2025-20281 

_, ......... 
11¡1w _ .... ~"'i!!!' ~tr' J'!-';".!'dt'.> .. q,1i!'-'f!,. , ~ ,HJ 1/ ;J --~-~".•;;..>,.i;:5-_e.t,"/~5., 

en 
lll o: 
::, 

rn 

::,, ., 
z 

o 
N 
o 
' N 

IC 
!'-
< ¡¡;· ... 
::, 
(I> 

"' o 
o, 
Q, 
(I> 

"' (I> 
e!: 
(I> 

3 
a --¡ 
Q, 

!e. 
N 
o 
N 
f'-

,; 

.¡:,. 
N 
co 
o 
-.¡ 

:s: 
e 
::; 

~-
"C 
!!l -· c. 
!ll 
c. 
c. 
(1) 

G) 
o -· o 
o 
(1) 
o 
::í 
(1) 
!ll 

I' 
,1 

.... 



I 

!1'.l 
(1) 
.e o 
(1) 
o 
o 
o 
(!) 

Gt! ro 
,::¡ 

ro 
c. 
o 
s::: 
:::¡ 

:::¡¡¡¡ 

ro 
o 
O) 

N 
~ 

,, 

.,; 
"' o 
"' -¡¡; 
"C 

~ 
.e 
E 
CI) 
:;:: 
CI) 
U) 
CI) 
"C 
ID 
o 
U) 
CI) 
e 
~ 
CI) 
·;; 
-i' 
"' o 
"' ' o 
"' • z 

111 
•¡: 
111 
.5 
"C 
~ 

o 
111 
~ 

>< w 
e 

•O 
·¡;; 
CI) 

en 

2.3,2.0.00.00.0.0.000 RECUPERAC!ON DE PRESTAMOS AL SECTOR 
PRIVADO 
2.3.3.0.00,00.0.0.000 RECUPERACIDN DE PRESTAMOS Al SECTOR 
EXTERNO 
2.3.4.0,00,00.0.0.000 RECUPERAC! N DE INVERSIONES FINANCIERAS 

2.4.1.0.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR PÚ BUCO 

2.4.2.0.00,00.0,0,000 TRANSFERENOAS DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO 

2.11.3.0,00.00.0.0.000TRANSFERENCfAS DE CAPITAL DEL SECTOR 
EXTERNO 
2.s.o.o.oo.oo.0.0.000 OTROS INGRESOS DE CAPITAL . 
3.1.l.0.00,00,0,0.000 PR~STAMOS DIRECTOS 
3,1.2.0.00,00,0.0,Í)O(} CR~OITO INTERNO DE PROVEEDORES 
3.1.3.0.00,00,0.0.000 COlOCACJñN DE TfTULOS VALORES 
U.1.0.00,00.0,0.000 PR AMOS DIRECTOS 
3,2,2.0.00.00.0.0,000 CR~DlTO EXTERNO DE PROVEEDORES 

3.2.3.0.oo.oo.o.o.ooocmoCAclÓN DE T/TULOS VALORES EN El EXTERIOR 
3.3.1.0.00.oo.o.o.ooo Sunerávít libre 
3,3,2,0,00.00,0.0,000 Sunerávlt esnecffloo 
3.4.1,0.00.00.0.0.000 Recursos de emisión monetaria . . . 
~ p . . 

1.1.1 REMUNERACIONES 
1.1.2 ADQUISJ(ji'IN DE BIENES Y SERVICIOS 
1.2,l lntereses Internos 
L2,2 lnteteses Externos. . 

1.3.1 Transferencias corrientes al Sector Pliblfco 
1.3.2 Tran~erenclas corrientes al Sector Privado 
1.3.3Transferenclas corrientes al Sector Externo .. .. 
2.1.1 Ed!ficadones 
2,1.2 Vías de comunicación 
2.1.3 Obras urban!stlcas 
2.1.4 Jnstalac!ones 
2,1.5 Otras obras 
2,2.1 Maou!narl~o 
2.2,2 Terrenos 
2,2.3 Edificios 
2,2.4 rntani lb!es 
2.2.5 Activos de valor 
2.3,1 Transferencias da c¡;:!tal af Sector Plibllco 
2,3.2 Transferencias de ca•ltal al Sector Privado 
2.3.3 Transferencias de ca•ltal al Sector Externo 

..- N (") ""' l!) (!) r-- 00 O) 

73152 

• 
2025 

' 
5570 59 
4919 30 

982,97 
312 25 

' 
728,19 

465,89 
184,07 
24412 

o ..-

745,88 760 52 775,45 

'I, I' 

·~· 2026 2027 2028 

..­

..-

,, ., 
5 722 85 
512099 

1027 20 
327 86 

. . 

873 83 

54509 
224,57 
30515 

5880,23 
5286,41 

1073,42 
344 25 

104860 

637,76 
273.97 
361,44 

6041,93 
5396,09 . 
1121,73 

361,47 

., 
. 

1258.32 

74618 
334 25 
451,80 

00 O) 
..- ..- o 

N 
..-
N 

N 
N 

(") 
N 

l!) 
N 

(!) 
N 

r-­
N 

00 
N 

O) 
N 

o o 
rn 



w 
o ,_. 

(.,.) 
o 

N 
(O 

N 
(JO 

N 
---J 

N 
O) 

N 
u, 

N 
.i::,.. 

3,1 CQ_/..¡cE_s_10N DÉ PREsf/!\MOS 
1_.2.AOQUJSrc10N DE VALÓRES 

N 
(.,.) 

N 
N 

N ..... N 
o 

..... 
(O 

..... 
(JO 

..... 
---J 

..... 
O) 

..... 
u, 

..... 
.i::,.. 

..... 
(.,.) 

2_!,7_6 

~~ ~¡; l 

Plal!_de l?E!sarrollo Humano Cantonal y Plan de traba/o del Alcalde 

..... 
N 

..... ..... ..... 
o (O (JO ---J O) u, .i::,.. 

i 

ITflli:ftfilrill;_f{! 

(.,.) N ..... 
en 
m o: 
::, 

!r 
iil 
o 
-::, 

o 

"' o 
;¡,. 

Plan de Desarrollo Humano Cantonal vigencia hasta 2026 Plan de trabajo del Alcalde 111 encla hasta el afio 2028 < 
Se asigna los recursos para la atención de los proyectos contemplados en el Plan Desarrollo Cantonal, a saber, 
las competencias y capacidades técnicas, operatrva; y analftrcas del personal. 
Elevar el nfvel de capacidades blandas del personal. 
de Liderazgo en !a alta d!retc!ón y conseguir una cultura de pensamiento estratégico. 
evaluacfón de! desempef!o. 
procesos de gestión operativa y de Inversión 
equipo de computación adecuado a sus necesidades, 
plataforma !nformátka príndpal, acorde con las fundones de un Gobierno loca! moderno 
g... Trabajar con bases en gestión por resultados en toda la organización. 
Establecer un proceso de mejoramiento continuo en la gestión. 
10- fortal&er los lídewgos locales que tengan una vls_f_ón ~~- m_e_d!an~ 'l. (a_ry:~ p.@~ 
MEDIANO-Pl:AZO": ' ----- --- -------

1- Mejorar (D' 
2- ... 

3-ElevarelNI ~ 
4-Mod/lkar el sistema de U) 

S•Actua!lzarymeJorar/os O 
6- Lograr que el personal disponga de CJ> 

7- Que la munlcipal!dad disponga de una C. 
<D 

9- "' ~ 
-QBJl:TIVOS- -¡ ar 

3 
1.Recuperary dar mantenimiento a zonas verdes y áreas del parque del Cantón 
Lo anterior se plantea en proyectos de la acti'i!dOO 6 (Otros proyectos) del Plan Operativo Anual 2023, en un total de treinta y cuatro metas por realJzar. 
2.Contlnuar gestión para cantón lndusívo 

C' ' ... , 
<D 
c. 

Para t,il efectos se plantean recursos para constwcc(ón de rampas, mejoramiento da aceras por procedimiento legal y en zonas pi.lbl!cas, con metas en el programa 111, acllvtdad 2 yS, asf como, l !e. 
en programa U, actMdad Calles y Caminos Vec/na!es. 
De Igual forma, en este se Incorporan partidas para mejoras de centros diurnos de adultos mayores. 
3.Mejoramlento de la red vlal cantona!, Se contempla proyecto de perfilado y recarpeteo de 8 Km como m/nlmo por afio. 
.Mejoramiento de la Jrifraestrnctura comunal (salones comunales}, con apoyo a centros educativos, Delega dones de Fuerza PUbllca 

Ejecución de recursos en programa 111 Edlf!c!os e Jnstalacfones pata mantenimiento de Infraestructura comunal 
5.Mejoram!ento del talento humano, Aplica para la ejecución de recursos anuales en capac!taclón, desarrollo de sistema de evatuaclón de desempeilo, clima oq¡anlzaclorial6.Mejoramfento de 
procesos, sistemas lnformátkos y comunfcadón a la comunidad. 6.Mejoramlento de procesos, sistemas 
lnformátkos y comunicación a /a comunidad. 
7. Ejecución de recursos a;lgnados en el periodo para migración de datos del sfstema central a medio más amrgable, desarrollo de sistemas que permltan mayor !nterrelacfón para la gestión de 
cobro e Información a la com_unJdad en página web y otras redes socia tes, que beneflden la gesl!ón de cobro, con eq!JlposJlcJec~lJU!slra las {qtlfuncíonarlas (osl,_ Evaluac!ón gestión p.Qr 

Plan PlurJanual 2025-2028 3 

"' o 
"' ... 

.¡:,,.. 
N 
CD 
o 
CD 

3::: 
e 
::¡ 

~ 
"C 
!!L -· c. 

~-G) 
o 
n 
g 
n 
::r 
m 

I 
¿} 



I 

ffl 
(1) 

J:: 
o 
(D 
o o 
o 
e, 

.! 
t1l 

"O 

t1l 
c. ·o 
e 
;:¡ 
:E 

o ..... 
O') 
N 
,;:¡-

..f 
N 
o 
N 
.; .., 
Q) r ~ 

.e 
E 
Q) 
.:, 
Q) 

"' Q) .., 
<D o 

"' Q) 
e 
~ 
Q) 
·:;: 
..f 
N o 
":' o 
N 
o z .. 
·¡: .. 
e 
'E 
o 
~ 
'l< w 
e 

•O 
·¡¡; 
Q) 
(/) 

t> azoz-szoz 1enuepn1d ue¡d 

·etpaJ e¡ e u9pe¡mA aua¡; ou imb ·pep]ledp¡un1,11 ei apiap¡nbu <1---- seo VN!NíllOJ 3091S 
;:,1uall¡r, DIIDJJe;ap ap f.. e/l]ll!IJIJe!IJo eJnpnJlSil eJ ofeq 'odwa¡¡ A pepJUqewa e¡ Jl>JOJ211 eJed saJopeJ¡pu¡ ap ¡enrnaui ~!11'111! o[eq 'UNUl.'J ¡.i ua ¡epwwoJ A 0J¡w9u0Ja u9pe11¡pea; 1wm;i8 

ap SjlAe.ij e eJapueuy pepmqe,so1 e¡ JeJnllase eJed sosaJ:la so¡ io¡w;ue 01 opo¡ '1ed¡,1umu ~S1!~ ¡;i u¡¡ o¡:.,edw1 ns A soA¡¡¡u¡¡ap sa¡eqo¡3 omi s¡?w¡¡pe <lllb •seuosJad se¡ ap Sl!JISfq s;ipep¡saJaU se¡ 

opesaJau Jas ap 'Je¡snfe A sos;:u!lu¡ ap pepmq¡uods¡pap so!lsa¡J so¡ie¡es so¡ sop¡u¡¡ap a~aua¡ 11! opo¡Jad ow¡X1>Jd ¡a eied ¡epa d.,¡ uepua¡¡e A sa¡edp¡unw oseJ 0¡sa ua 'so¡nqp¡ so¡ JeJaJtH1J e.1ed 

o¡ Je!IJl!W l!Jl!d sauop:ie J<1Ja¡ql1s<1 f,, s.i¡enuepn¡d s<1uop:i;if,,0Jd ua 'oonqpd oe¡dw3 oJJe¡r,¡ "ª1 e¡ ªP 001111ª1 ª5 anb u9pe;,1jde e¡ ua z.ipJnb¡¡ easod as anb ¡e¡ ew;oJ .ip 'OJlllJSJJlbpe Japod 'u9pe¡qod 
opedw¡ ¡a Je;o¡u ¡¡qap ¡¡5 apuop 's.,¡euewas e[¡,;, ap sofni; aw1o¡uoJ 

eun8¡e JeJap¡suOJilJ l!Jed oumsu¡ Un eas arib 11:!l eWJOJ 951~n,afa ap Je;.,d e 'sows¡w so¡ 'so¡sell e o¡uenJ 03 ·o1i1snpuJ e¡ ;ip 1eisauaJq 'o;¡¡dwa .ip u9pe1aua8 e 01uenJ ua '¡,zoz­

p 'U9¡¡s;ilJ l!J il{lll!J\a f.. ilJolJUoW 
1
101e1¡uo:) a¡u3 ua onandsJp a Oll!l!JOdwoJ u9¡ue;> owo:, 'pepiunwo, e¡ eJJe4 enu¡¡uo:, e.iofaw ap onnf ;ip St 1ap l>lOZ--SO una¡oq lª u¡¡ lJJJB ¡a Jod epeJ¡puJ 

11 anb so¡ A ou1a1uJ 101¡uoJ ap so¡doJd so¡uawnJISUJ so¡ eun ua pepJI"" ap soAnens¡u¡wpe A soouqpd sopfAJaS so¡ Ja:,,u¡o ou¡s eJ¡w9uoJao.l:)l!W pepmqe1sa e¡ e8'ua¡uew as ano (J ·sepl!JJ!dl! 

tilias 'pepnedpJUnlfll e¡ •mb au¡llpo anb ¡e¡ eWJOJ ap 'saJl!IJW/5 ¡entund olled ¡ap run,oJd e¡ ,., o¡os ou apuop 'VI\IVlflB!HJ. \l\líli1n:> Sl!JnUJJ9J seJ ofeq uew¡¡sa as anb so;aJl!u¡ ap u9pnqp1s¡p o 
ruo:pi!J soJ¡o /, salla¡ 'se:iJlJIOd sauoieJ Jod owo:, {o¡qwe:, .ip eun esindUJ¡ epep11os pepmqesuod;.,J eUJoJ ¡a ofeq pep11edp¡un!l'J safe¡ua:,1od ;¡Jqos ueppu¡ anb '¡edp¡unw 08¡p9J 'pepJSJah¡poie 

d¡¡ 'u9peuu1) se:i¡w9uo:ia sauopJpuo:, l!JJeqe anb 1sepez11eaJ B1 ·uelluodsip as anb SO"ll•fqo ro¡ mn:iafo eJed sos,nJaJ /,a1 'sauopJJu¡suoJ l,a1 'sa¡ua¡ed i\a1 'sa¡qanwu1 saua"m aJqos 
auopew¡¡sa se¡ a1qos sauope¡hsap ueu¡llpo uapand arib ap iauods¡p a1uowruapueuu ueuw;ad A roun:µodo ueas solled o¡sandw¡ l,a1 oWOJ sos;:11liuJ ueu¡l!JJo anb sal,¡¡¡ ua U\>JJl!JJl!J\ 

Ol/JillKil saJopeJ Jod (ISJepaJe apand o¡sell • osa18u¡ ¡enue¡mjd so¡ anb rued 'seKauo:, A l'.e¡,e¡nq¡Ji selillot,; oll¡p9;> '¡edp¡un!l'J oll¡p9:> e¡sJKa ou ano (q 'l>W? o¡unf e ¡eaJ osaJ!!UJ ap s1s11~ue ¡a f., EZOZ 

9p:,af..01d e¡ 'Jopa¡ue OJ uoJ eµa1¡p epuepJOJLIOJ u3 1a ua owmds¡p o¡ JUdwn, e,ed ,e¡¡esa:iau sro¡p¡inf A sefo¡¡eJ¡s¡u¡wpe ·61'.0Z- opO¡Jad ¡a eJJeqe anb aµas e¡ ap s¡s¡¡~ue J<I /, sosa.J8'UJ 

..- N (V) 

se1ua¡UJl!JJ04 se¡ easod /, aiuawa¡ueisuo:, aJofaw aaueoJ as d 
11 

, , 
:IN31/I anb oJq_o:, ap u9¡¡s.,ll e¡ anb ""lldUJ¡ ¡en:, 01 ,,_96 un ua pep¡iua e¡do;d ap 1eaJ u9peJa n:,aJ e¡ UtJ aj %SE s ap opew¡¡sa o¡ua¡wpaJJ 

<E--- e¡ Jod ueJauall a; sa¡edp¡unw $OS3JllU! so¡ anb Jella;lle e¡Jui!llodw¡ "P afe¡ua~Jod 9foJJe 'soJap¡Uah so¡te eJed sopjJanba1 

ap s3 -Wl!P~JJ o ¡¡A¡,iadns ep e¡aua¡s¡xa eJ mnllase ue;¡wrnd anb sosaJliu¡ so¡ Jeµa/,oJd /, ¡enue o¡ua¡wpaJJ ap safell.laJJOd 
so¡ep as1aua¡ ou ¡e epa/,oJd as ou owa1wi>JJueuc1 anb ap u9pl!Na;qo J;pa¡qe1sa a¡¡w1ad anb 'JoJeJ¡uo::i a1u3 ¡e sope:µodaJ 

e¡ uo:, '¡e;Jde:a ap A a¡uep1ro ora1llu¡ 1a 'oye A oJqnJ 1011 'Je¡Jai\o;d A sa¡ua¡s¡xa saJqe¡uoJ SOJlSJl!aJ so¡ ua sopeseq 'sepeJ11de 
l!Jed Jope¡ euiuua¡ap as 'sosa1llu¡ ap u9p,aA0Jd e¡ ua uoJaJppu¡ seJn~wa¡ew se¡nw19J uo:i 'so¡pawoJd /,, e.µaJJP u9pen¡ehil 

anb O?O? opo¡1ed ¡ap so111a¡¡ra saJo¡aeJ so¡ opueJap¡suoJ A EZOZ·6JOZ ap u9pJaA01d ofeq uewnsa as sosaJl!UJ so1 (e :soJJUJjll 

a1,1assosaJl1UJ ap 1e1uoz1w4 ;¡s¡¡¡,ue ua opesea ·¡ed¡J¡tmw u9peJIJIUe¡d so1sandris sa¡uamll¡s so¡ uaasod ¡enueµn¡d u9pe:iyJUeJd e¡ 
e¡ ua sep¡aa¡qe¡sa se¡aw se¡ ap il'lUeJ¡e 10 eJed 'muall¡J\ efoi¡ewJou eJ u.i uefaua; as anb sosa1!!u¡ ap sauop~a/,oJd se¡ 'sm¡ped sµa¡aJ 
uvBas '¡enue ewJo¡ ap sepezue;u os.,,llu¡ ap s.iuopewrisa se¡ aUJJOJUOO 

"1' LO CD 

'•e;iua A a¡ua¡:ii;a e.Jauew ~p 'sosJ!lJllJ ap u9p1Jij¡qo e¡ muo¡¡sa9 

I'-- CX) O) o ..-
..­
..- N ..-

(V) 
..- "1' LO CD I'-- CX) O) 

..- ..- ..- ..- ..- ..- o 
N 

sa¡eioi SOS<IJ§°UJ SOJ ap %90'9Z 

¡a e1uasa1da1 sa¡qanwu¡ saua¡e ap pepe¡dOJd e¡ ;:uqos o¡sandw¡ 

..-
N 

N 
N 

(V) 
N 

LO 
N 

CD 
N 

l'-­
N 

co 
N 

O) 
N 

o 
(V) 

N o 
M 



(JJ 
o 
(JJ 

(.,.) 
o 

N 
(O 

N 
(JO 

N 
---J 

N 
O) 

N 
o, 

N 
~ 

N 
(.,.) 

N 
N 

N ..... 

Licencias profesionales, comercia les y otros permisos 30,72% de 

los Ingresos totales 

Servicios Comunitarios 23,65% de los Ingresos totales 
- -- -·-- --- ----- -- --- ------ --·-- -- ----

No aplica 

No aplica 

..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... N 
o (O (JO ---J O) o, ~ (.,.) N 

..... ..... o (O (JO ---J O) o, ~ (.,.) N ..... 

-d) los Ingresos y los gastos que se flnanden podrán afectarse VIENE ANTERIOR f) Que !os proyectos de ínvers!ón p, 
de presentarse (ncremerito en la tasa de Inflación, pues de desarrollar posean la fase de prelnvers!ón, que aseguren i 

mantenerse en !os porcentajes que se Indican en el Bo[etln OS- ejecución a través de los procedlmfentos ordinarios dispuesto 
2024 de comunicado de Polftfca Monetaria a ju!ío de 2024 y con uso adecuado de recursos públicos y los tiempos e 
teniendo de referencia los periodos 2022 y 2023, puede darse contratadón esllmados se cumptari, g) Que se mantenga 
una lfquldel mayor al dudado para enfrentar sus gastos y darle a) Los Ingresos se estiman bajo proyecdón de evaluación reactivación económica que ha originado recuperaciones de I! 
prioridad a !a canceladón de tributos munldpafes. las polít!cas dlrecta y promedios, con fórmulas matemáticas aplicadas, Ingresos estimados, !o cual se afectará por otros aspect( 
que proyecta el Banco Central de Costa Rica en esta materia es basados en los registros contables e~Jstentes y reportados al contemplados en estos supuestos h) Que !a actualización d, 
que se mantenga en un rango meta 3+-1 p.p y no mas de un 3 Ente Corltra!or, que permite establecer porcentajes de Plan Regulador sea efectiva en et per!odo 2024-2025, pal 
p.p. por encima de ese rango. A esto se une que las principales crecimiento anual y proyectar los Ingresos requeridos para affos mejorar las posfbl)dades de desarrollo urbanlst!co en el cantó 
variables macroeamómlcas previstas en e! Informe de Palmea venideros, arrojó porcentaje de crecimiento estimado de y se tomen las medidas en cuanto servidos públ!cos d 
Monetaria del Banco Central de Costa Rica, se mantengan 5,35%, según ta recuperación real de Ingresos y el anál!sls de !a Incrementarse por ese motivo la poblaclón a !a cual se bt!nde 
conforme las proyecciones estimadas y que el tipo de cambio se seríe que abarca el periodo 2019-2023 y el análisis da Ingreso servicios, 1) Que !os programas municipales se ejecuten acord 
mantenga establece en el periodo 2024 al 2027, proyectada a real a Junio 2024, b) Que no exJsta variación en leyes que con la planlflcaclón estableclda, delimitando su alcance 
Jul!o 2024. e) Que se mantenga ta Munlclpal!dad fuera de la originan Ingresos como Ley Impuesto sobre Bienes Inmuebles, crecimiento a valor agregado, ejecutandose conforme ! 
regla fiscal pero que la ejecución de gasto seii raciona!, Ley Patentes, Ley Construcciones, Ley Blodlversldad, Código recuperación de Ingresos y ningún proyecto genere presión d 
responsable, ética y transparente, conforme flujos de caja y Munldpal, que Incidan sohre porcentajes o dlstr!buc!ón de uno sobre otro, con la f!nalídad de que no se vea afectado 1 

prioridad de gasto., S!GUE EN 085 Ingresos que se estiman hajo !as fórmulas aplicadas. valor agregado en la gestión. 

los Ingresos y los gastos que se financien podrán afe:ctarsii de 

presentarse Incremento en ta tasa de lnflaclón, pues de 

mantenerse en los porcentajes de los periodos 2023 y 2024, 
éste a Jullo 2024, puede darse una llquldez mayar a! dudado 

para enfrentar sus gastos y darle prioridad a la cancelac!ón de 
tributos municipales. las polftkas que proyecta el Banco Central 

de Costa R!ca en esta materia es que se mantenga en un rango 
~ 

meta 3+-1 p.p y no más de un 3 p.p. por encima de ese rango, VIENE COLUMNA CONTIGUA f} Que fo; proyectos de Jnvers!ó1 
Es Importante hacer notar que en el comunicado de Polft!ca Incluso a Ju!Jo 2024 los pronósticos de la Jnflaclón la ubican en por desarrollar posean la fase de pre Inversión, que aseguren s• 
Monetaria, Boletín 05-2024, del BCCR, del 18 de Jullo de 2024, si valores por debajo del rango de toleranda en segundo ejecución a través de los procedimientos ordinarios dispuesto! 
bten -la- polítlaa-monetar!a-en-el-rnntext:o externo-al--pafs·s!gue semestl'e--de-2024·pero""""d"eb·lfl!lfflS!di?7llfll!""erflesgo que puede oon·-·uso adecuado de- recursos públfcos Y los tiempos d, 
slendo restrictiva, a espera de mayor Información para valorar existir a la alza, según Indica el BCCR. A esto se une que las contratación estimados se cumplan. g) Que se mantenga l. 
efectos sobre la Tasa de PolftJca Monetaria, en el entorno principales varlables macroeconómlcas previstas en el Informe reactivación eoonómlca que ha originado recuperaciones de lo 
interno el Indice Mensual de Actividad Económica presenta de Polltlca Monetaria del Banco Central de Costa R!ca, se Ingresos estimados, lo cual se afectará por otros aspecto 
variación lnteranual en mayo pasado de 4.1% y tasa media mantengan conforme las proyecciones estímadas y que el trpo contemplados en estos supuestos. h) Que el cambio polltíco po 
anual de 4,2% a esa fecha, con lo cual esta establl!dad relativa de cambio se mantenga establece en el periodo 2025 al 2027, las elecc!ones munldpales 2024 " fnc!da sobre lo 
en el crei:!m!ento económico or!g!na ajustes de reducción en el proyectada a Ju!ío 2024. e) Que se mantenga la Municipalidad Instrumentos de p!an1!1cacfón y los gasto 
TPM y expectativas favorables para la recuperaclón de Ingresos fuera de la regla fiscal pero que la ejecuclón de gasto sea que se proyecten, sin poseer las bases técnicas y !egale 
mun!clpales, con las medldas de raclonalldad y valoración de rac!onal, responsable, ét!ca '{ transparente, conforme flujos de correspondientes e Incida negatlVamente en la gestló1 
rles.,.os debida en las estlmaclones "or realliar. caja u nr!or[dad de "asto,, S!GUE COLUMNA ~'"''""'NTE munlcf-a! -ro"ectada. 

Plan P!urlanual 2025--2028 5 

en .. 
!!!. o, 
:, 

m 
~ 
iil 
o 
a. s· 
"' ::,, 

"' z 
o 

N 
o 
' N 
o 
N 
• .f> 

¡ . ... 
:, .. 
en 
o 
a, 
c. .. 
en 
~ .. 
3 
C" ; 
@ 
c. 
!2. 
N 
o 
N 
~ 

~ 
1\.) 
(O _,_ 
->. 

s: 
e 
::;¡ -· 
~-

"O 
!l) 

-· c. 

~-G) 
o -· o o 
(l) 
o 
::; 
m 
¡¡¡ 

I 

,¡ 
1-



w 
~ 

(,) 
o 

N 
(O 

N 
00 

N 
---.1 

N 
O) 

N 
01 

N 
~ 

N 
(,) 

N 
N 

N ..... N 
o 

REMUNERACIONES : se tiene el acumulado de un 34,27%, del 
presupuesto total establecidas en las siguientes subpartídas: 

Sueldos para cargos Fijos 17,54%, 

IAetrlbuc!ón por aflos servidos 5.32%, 
Restricción al ejercicio Uberal de la profesión 1.23%, 
¡oeclmotercer mea 2.53 %, Salarlo Escolar 2,25%, Contribución 

patronal al Seguro da Salud de la CCSS 2,80%, Contribución 

Patronal al Seguro de Pensiones 1,64%,Contrfbuc!ón Patronal 

a fondos administrados por Entes Privados 0,_96% 

..... 
(O 

..... 
00 

..... 
---.1 

..... 
O) 

..... 
01 

..... 
~ 

..... 
(,) 

1- Se fundamenta en la escala salar!al aprobada por el Concejo 
Munícipe! en e! afio 2014, a saber percentll 75 de la Escala de 
Unfón Nacional de Gobiernos Locales y la actualízat!ón salarla! 
sobre la escala Global establec!da bajo los !lneamlentos dados 
por la Ley Marco de Empleo Públ!co, por lo cual la 
Munlc!paUdad establece los salarlos globales de la 
mun/clpa/fdad bajo fa metodología de !a UNGl, en escenario 10, 
manteniéndose entonces los sa!arfos compuestos, globales y 

..... 
N 

..... ..... ..... 
o (O 00 ---.1 O) 

;globales especiales 2- Los Incrementos salarlales se Ser reservados en la creación de p!aias que se determinen 
fundamentan en el artículo 109 de Código Mlln!cpoa! y el JPC necesarJas, que deben contar con estudio financiero que 
que se establezca por Banco Central a! cierre de cada semestre respalde futuros gastos sobre este particular con permanencia a 

0

de fos Ejerdcfo Económ!cos, que !mptfcará, según la normativa traves del tiempo, donde la necesidad de las mismas sea 
hoy dfa vigente, varlaclones en Remuneraciones por pos!bles evidente y redunde en mejora de gestión administrativa y hacia 
aumentos salarlales en determinados cargos o establee/miento la comunidad en materia de servidos comunitarios y de 
de Salarlos Globales conforme la sustltuclóh de personas se seguridad, principalmente.Asimismo, gestionar fa obtención de 
realíce en el tiempo, ésto últlmo, a la luz de ta ley Marco de recursos, de manera eficiente y eficaz, conforme las 
Empleo PQbflco. Bajo la misma consideración de Incremento, se estimaciones de lngre.;o reaUzadas de forma anual, seg¡ln la 
proyectan !os gastos fijos y operativos para la continuidad de la normativa vigente, para el alcance de /as metas establee/das en 
prestación de servicios comunitarios eficaces y eficientes y en el la p!anlfitadón municipal. En este sentido debe considerarse 
aparte de proyectos de Inversión se considera Incremento en la que existen riesgos Internos, producto de acciones en el 
distribución de recursos en los próximos periodos que se entorno externo como conflictos geopolftlcos y de elecdones 
establecer/a según la pr/or!zadón de necesidades d)strltales y que pueden afectar et comercio global y cadenas de suministro, 
cantonales, asimismo, conforme la proyección de los Ingresos que originan tomar medidas de prevención en almacenaje de 
aumentan los moritos por las transferencias de ley, sin dejar de productos de uso cotldlario en la MunldpaUdad según sus 
lado que la dfstrlbuclón dada or!glna también la adquls!clón de plazos de vencimiento y realtzar compras a escala para 
bienes duraderos, dls!hlnulr riesgos de escasez de determinado producto o bleri. ' 

Plan Plurlanual 2025-2028 6 

01 ~ (,) N ..... 

"' o , 
c. 
:::, ., 
::! . ., 
z 

o 

"' o 
' "' o 
"' _.J>. 
< ¡;;· , 
:::s 
C1) 
en 
o 
a, 
c. 
C1) 

en 
g. 
3 
CT ; 

ca 
c. 
!2. 
"' o 
"' r" 

.f.,,. 
N 
e.o ....,. 
N 

s: 
i:::: 
::::; 

!::!. 
"O 
11) 

c. 
11) 

a. 
C.' 
ro 
G) 

2. 
o 
o ro o 
:::r 
ro 
lll 

¡.l 

I 



w 
o 
Ln 

(.,,) 
o 

N 
CD 

/,;_, 

('.' 

N 
00 

N 
--.J 

N 
(J) 

N 
o, 

N 
.¡:,,. 

N 
(.,,) 

N 
N 

N ..... N 
o 

..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... 
CD 00 --.J (J) o, .¡:,,. (.,,) 

SERVICIOS: se tiene el acumulado de un 24, 39%, del presupuesto 
:total establecidas en las siguientes subpartldas : En la otros 

;Alquileres 3,39%, Otros servicios Básicos 

'5,04%, Comls!ones y gastos por 
servicios financieros y comerc!ales 3,63%, Servicios de desarrollo 
en sistemas Informáticos 0.94% 
otros Servidos de Gestión y Apoyo 4,81%, 
'seguros 1,72%, 
Mantenimiento de Edificios y Locales 2,06%, 
Mantenimiento de Instalaciones y otras obras 1,46%, 
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de 
producción 2,27% 

los gastos responden a! cumpf!míento de objetivos establecidos' 
en los planes Estratégico y Desarrollo Humano Caritona!, porj 
parte de [as unidades administrativas que conforman laj 
estructura munlclpal, considerando el porcentaje histórico dei 
gasto por partida, se presenta porcentaje de credmlento en los¡ 
!últ!mos periodos, donde se considera, concretamente,¡ 

!varlacfones en Remuneraciones por posibles aumentos! 
salarla!es o estableclmlento de Salarlos Globales, . Bajo la 
misma consideración de Incremento, se proyectan los gastos 
fijos y operativos para la continuidad de !a prestación de 
servicios comunitarios eficaces y eficientes. A este partlcular 
debe agregarse lo Indicado por el BCCR sobre Polltlca 
Monetaria, a Jul!o 2024, en cuanto a posible Incrementos en 
precios Jnternaclonales de materia prima que puede 
Incrementar el costo de servicios por contratar y para ejecución 
de proyectos producto de conflictos geopollt!coso por procesos 
electorales en diferentes países del orbe que pueden afectación 
en el comercio global y cadenas de suministros, 

Los gastos responden al wmpllmlento de ob/et!vos estableddos 
en los planes estratégico y Desarrollo Humano cantonal, por 
parte de las unidades administrativas que conforman la 
estructura munlclpal, considerando el porcentaje hlstórfco de 
gasto por partida, se presenta porcenta/e de crecimiento en los 
últlmos periodos, donde se considera, concretamente, 
variaciones en Remuneraciones por posibles aumentos 
salariales o estab!ec!mlento de Salarlos Globales, . Bajo la 
misma consideración de Incremento, se proyectan los gastos 
fijos y operat!vos para la continuidad de /a prestación de 

+rnivli:!os com1fñl1affoS eficaces y eficientes. En.este aspecto se 
retoma, nuevamente, lo Indicado por el BCCR sobre Polftlca 
Monetaria, a Ju!lo 2024, que Indica de posibles riesgos peri 

MATERIALES Y SUMINISTROS: se tiene el acumulado de un 1,35%, lconft!ctos geopolítrcos e Incluso de procesos electorales en 
del presupuesto total establecidas en la slgu!ente subpartldas 

Combustibles y lubricantes 1,35%, 
diversos palses que pueden afectar el orden y agectar el 
comercio global y cadenas de suministros.} 

..... 
N 

Plan Plurianual 2025-2028 7 

..... ..... ..... 
o CD 00 --.J (J) o, .¡:,,. (.,,) N _. 

Bajo la misma consideración de Incremento, se proyectan !t 
gastos fijos y operativos para la continuidad de la prestación e 
servicios comun[taríos eficaces y eficientes. 

U) 

¡g 
¡;: 
:::, 

m 
~ 

~ 
a 
:::, ., 
::!. ., 
z 

o 
N 
e 
~ e 

~ 
< ¡¡;· 
~ 
:::, 
¡g 
e 
a, 
a. 
<D 

"' ~ 
<D 
3 
cr 
¡¡¡ 
a. 
~ 
N o 
N 
f'-

, 

~ 
N 
co 
-" 
(..v 

:is: 
e: 
:¡ 

o 

" !ll 
-· c. 

;e 
G) 
o 
() 

g 
o 
:::I'" 
11) 

!ll 

,I' 

<I 
~f 



I 

ro 
(1) 

.e: 
u 
(1) 

o o 
o ~ 

C) 
(!) 
-e 

" ffi 
-e 
"iii 
c. 
u 
i:: ..¡-
::::i N 

:¡¡¡ o 
~ 
N 
o z 
cu 
·;: 
cu 
e: 

"E 
o 
E 
>< w 
e: 
:2 

(/) 

..- N (") -s:J" l!) 

8 8WZ-SZO'Z ¡1mue]Jnld ue1d 

•,<.a¡ ap sepua Jl se¡ Jod sotuow 
so¡ mquawne sosaJ8u¡ so¡ ap u9¡:>Ja.l.0Jd e¡ awJOJUOJ 'OWSJW!SV 

'<ltU.i¡qwe I, pn¡es 'peppn8as 'u9¡u¡¡11u1 'souewnq sopa se ua ·so1ape1np saua¡q ua 
¡edp¡unw u9¡1sa3 l!J ap U\IIJUill!! eJed o¡Jl!SilJaU e¡ ;.1p elluods¡p soise8 ep u9pewe1l!0Jd e u9pepaJe ua opua¡ppUJ 'so11s1u1wns 
as o.qs¡u¡wns r;,p seuapa:i se¡ ua u9pepaJI! asiep ap ¡¡nb i!p s11uapeJ A ¡eqo¡Ji opJawoJ ¡a Jl!PaJe uapand ¡¡nb sa¡eJopa¡a 
1,, pep¡¡edpJunv,i l!J l!J!!d Si!Mp sopnpoJd ap 01ua¡wpa1seqe ¡a soSl!JOJd A SOJJlJ)odoi18 sop!!JUOJ e o¡uenJ ua HJJB ¡ap 
iUílililSI! ilílb 'epu11wap Jod 1,, !!J!!JSil e soJJl!UJpJo so¡UilJWJpaJoJd sauope11..rnsqo seJ l!Jap¡suoo as oJqrlJ a¡s¡¡ u3 ·soJilpl!Jnp saua¡q 
ap u9pma/a e¡ ¡¡¡ueuodwJ sa 't>ZOZ oun/ ap 'epe1auov,i ap u9pJs1nbpe e¡ u¡i1qwe1 euJ!JJJO epep u9pnqp1s¡p e¡ anb ope¡ 
l!JJlJIOd i!p opeJ¡unwoJ ua HJJB [il Jod opeJ¡puJ o¡ opueJap¡suoJ ap Je(ap u¡s 'Aa¡ ap sepuarnJSUl!Jl se¡ Jod so¡uow so¡ ue¡uawne 
'opeJ¡¡1¡aJ et¡ as owoJ •¡enJ ¡a ua 'sOJapeJnp saua¡q sosaJ!JUJ so¡ ap u9¡:oal,,0Jd e¡ ilWJOJUOJ 'owsJw¡se 'sa¡euo¡ue:i 
ap u9p¡sJnbp11 e¡ u¡i¡qWl!l eu¡!JJJO epep u9pnq!JlSJP e¡ anb ope¡ t.. sa¡e¡¡¡¡.sJp sapep¡saJau ap uppezpopd e¡ u{l8as e¡JaJa¡qe¡sa 
ap Jefap UJ> 'Aa¡ ap sepUi1J3JSUl!Jl se¡ Jod so¡uow sr;iJ ue¡uawne as enb sopo¡Jad sow¡K9Jd so¡ ua sosJtlJaJ ap u9pnqp¡s¡p 
sosaJ!iu¡ SOJ i!p u9pJi1I.OJd e¡ aWJOJUOJ 'OWSJW)SI! 'sa¡euolU!!J l!I Uil OIUilWilJ)UI e.iapJsUOO ilS u9¡sJaAUI ilp so¡Jal,,oJd 
A Si1Jet1J1s¡p sapep¡s;iJaU ¡¡p u9pezpo¡Jd e¡ u~ililS !!JJaJill(!e¡sa ap ¡¡:µede ¡¡¡ ue 1,, sa¡uap[jil A saJeJ/fl so¡w¡¡unwoJ sopJ!l.las 
as .inb sopo¡J¡¡d sow1x91d so¡ Uil soSJnJaJ ap u9pnqp¡s¡p l!i ua ap u9pe:¡s,1Jd e¡ ap pep¡nu¡¡uoJ e¡ e.ied so11.ne.iado 1,, sof¡J so;sell 
o¡u¡¡waJJUJ eJapJsUoJ ¡¡s u9¡s1¡¡11.u¡ ilp sopat..oJd ilp a:µede ¡¡¡ u3 so¡ ue¡.;¡¡¡,loJd a; 'o¡uawaJJUI ep u9pe1ap1rnoJ ews¡w e¡ ofeg 

(!) r-- 00 (J) o ..-
..­
..- N ..-

(") -s:J" l!) (!) r-- ro (J) 
..- ..- ..- ..- ..- ..- ..-

'%l9'l sa¡e]JesaJdwa 
ou sepez¡¡1muaJsao sauopnmsut e sa1ua¡J10::i se¡::iu;:ua¡sue.11 

'%ZO'E s¡¡¡¡e:io7 souJ;:1¡qo9 e sa1uapJoJ sepua1aµuru 

'%EV't sope1¡ua::iuo::isao 
souelllo e sa¡ua¡;JoJ sEpu,ua¡suru1 :sep¡µedqns 

sa1ua¡n8¡s se¡ ua seppa¡q1nsa ¡e101 on;mdnsa1d ¡ap '%'lV'6 
un ap ope¡nwn::ie ¡a auan as: S31N3mi!OJ S\ll'.JN3ij3:ISNV~l 

%lE'T se.mf¡¡w A sauop¡pe 'sauop:inmuoJ srum 

'%l11'E sauope¡e¡su1 

'%Z11'5 aJ¡saJJil¡ U91Jl!l!UOUIO:) ap Sl!JA 
:sep¡l,ledqns sa¡1,rnJnlJ¡s se¡ u¡¡ seppa¡qe¡sa ¡e¡o¡ o¡sandnsaJd 

lªP '%9L'Ot Un i!p ope¡nW/lJe lª aUilJl ilS : 50'1:130\l'l:lílO S3N318 

o 
N 

..-
N 

N 
N 

(") 
N 

l!) 
N 

(!) 
N 

r-­
N 

ro 
N 

(J) 
N 

o 
(") 

\D 
o 
"' 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Municipalidad de Goicoechea 

,, 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

•· .~O!:~~,, ;
·~. r.a~~. 

• Jt"«'."""1""'"''"'"'';..u,(b --1J1;----~~ ["'-~-----

MUNICIPALIDAD DE 601COECBEA 

CÉDULA JURÍDICA: 8-014042051.-23 

PLAN OPERATW"O ANUAL 

2025 

DESPACHO DEL ALCALDE 

17 DIRECCION ADMINISTRATW"A FINANCIERA 
18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

A60ST02024 

, ........................ \<e,;,; \\\Bd& ütfa \NfHlilllllllllilll>Y • 

307 

~i~ 

42915 

' '!11, 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 
21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 
29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

,, 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

MUNICIPALIDAD DE 60ICOECHEA 

PLAN ANUAL. OPERATIVO 

2025 

CONTENIDO 
1- MARCOGENERAL ___________________ _ 

2- PLAN ANUAL OPERATTVO, _________________ _ 

2.1- PROGRAMA l. DIRECC/ON Y ADMINISTRACION GENERAL 

2.2- PROGRAMA JI. SERVICIOS COMUNrrARJOS 

2.3- PROGRAMA 111. INVERS/ON 

3- MATRIZ PARA EVALUAR EL POA ..................................................................... . 

4-- DISTR/BUCION DE RECURSOS .......................................................................... . 

S.. Grado de cumplimiento de metas ...................................................................... . 

',t;::::,~ 

QICG . , ,··~✓- -.~ .,-'·~'"'-."!;,' •. }!!!P .. 
:;;,;;f ti i 'l~ "";!':<,1!'c,,1:!.':,,~~~:., ~;:: "' <~a~~" 

.,< ~· :) 

'C-hV/PH frú.1llllllliilll!l/•Cf'C ,,, 

308 

01 

03 

11 

18 

22 

23 

25 

--:\1,; 

' 
42916 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

" 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre d~(2024. 

1. Nombre de la Institución. 

2. Año del POA. 

3. Marco filosófico Institucional. 

3.1 Misión: 

MARCO GENERAL 
(Aspectos estratégicos generales) 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

2025 

Potenciar el desarrollo cantonal contemplando el mejor uso alternativa de sus recursos y el 
marco normativo institucional, en procura de satisfacer necesidades de la ciudadanía y 

conseguir el desarrollo sostenible. 

POA1 

3.2 Visión: 

En los próximos 5 años la Municipalidad deberá situarse en los Jugares más elevados de la 
escala del ICG, gracias a sus esfuerzos en desarrollo de la sostenibilidad, la aplicación de 

mejoras tecnológicas y un proceso de mejora continua de su capital humano y de sus procesos 
de gestión basada en resultados (GpR), que permita posicionar al cantón de Goicoechea como 

un espacio inteligente, accesible e inclusivo. 

3.3 Políticas Institucionales; 1 Po!ltica de Gestión ambiental para la sosteníbilidad 
a Política para el mejoramiento de la particlpación ciudadana 
lv nobemabi!idad democrática 

l Política para la formación del talento humano y desarrollo 
del emnresaríado 

~ Política de seguridad humana y convivencia 
; Política de inclusión y protección social. 
; Política de Accesibilidad. 

r 

' ' ) 

1 

' ' ' ; 
; 

r 

Las atribuciones establecldas en el artículo 4° de la Ley n94 son: 
a) Dictar los reglamentos autónomos de organización y de servicio, as! como cualquler otra disposición que autorice el ordenamiento Jurldlco. 
b) Acordar sus presupuestos y ejecutarlos. 
c) Administrar y prestar los servicios púbUcos municlpales. 
d) Aprobar las tasas, los precios y las contribuciones munlcípales, y proponer los proyectos de tarifas de Impuestos munlclpales. 
e) Percibir y administrar, en su carácter de administración tributarla, los tributos y demás Ingresos municipales. 
f) Conc11rtar, con personas o entidades naclonales o 11xtrnnjeras, pactos, convenios o contratos necesarios para el cumplimiento de sus funciones. 
g) Convocar al municipio a consultas populares, para les fines establecidos en esta ley y su reglamento. 
Entre otras funciones que se ejecutan por el Gobierno Local tenemos 
1- Promover el progreso de la cultUra, ciencias y artas, a través del estableclmlento de biblotecas públlcas, apoyando desarrollo de Ferias clentlficas. 
2. Impulsar la educación coordinando con los organismos nacionales o particulares dedicados a dirigir labores educativas de todo orden, estableciendo sistemas de 
becas para estudiantes del Cantón, colaborando en el mantenimiento de la Infraestructura escolar. 
3. Velar por la salud fisica y mental de tos habitantes del Cantón, participando en programas de prevención y combate de enfermedades, dando el debido 
mantenimiento de los centros de recreación para la población, desarrollando programas de prevenciOn y atenclOn contra la violencia intrafamHlar. 
4. Velar por un planeamiento urbano acorde con las dlsposiciones contenidas en el Plan "Regulador del Cantón. 
5. Atender las necesidades de !as comunidades a travfts de un desarrollo Integral para todas en los campos de infraestructura, social y cultural. 

6, Proteger los recursos naturales de todo orden, proteger fuentes hidrográficas, áreas de protección forestal. 
7, Colaborar en los programas de seguridad de la ciudadanía del Cantón a través de convenlos con el Mlnlsterlo de Seguridad Públlca. 
8, Realizar los rendimientos de cuentas de los recursos munlcipales a efecto de que la comunidad se conclentlce y participe oportuna y razonadamente en !a 
actividad del Gobierno Local. 

309 

c-,r() 
C-.:..c, -¡ 

"' 
42917 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

., 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

4. Plan de Desarrollo Municipal. 

5. Observaciones. 

gestión administrati 

e imagen municipal 

atencion 
cuídadana 
satisfacción 

proyectos e inversii 

·-
1 Gestión organizacional: Gapita! Humano y procesos 

! Gestión de tecnologia 

l Gestión para resultados (GpR) 

1 Desarrollo de sostenibi!idad 

; Espacios inteligentes, accesibles e inclusivos 

; Altos estándares en el índice de capacidades de Gestión 
!CGi 

' ' ' ' 1No aolica 
i No an!ica 
1 No anJica 
~ Noa lica 
; Noarlica 
i Noa•lica 
'INo a lica 

POA2 

" ? 

1- Mejorar las competencias y capacidades 
técnicas, operativas y analíticas del personal. 
2- Elevar el nivel de capacidades blandas del 
personal. 3-
Elevar el Nivel de Uderazgo en la alta dirección y 
conseguir una cultura de pensamiento estratégico. 
4-Modificar el sistema de evaluación del 
desempeño. 5-
Actualizar y mejorar !os procesos de gestión 
operativa y de inversión 

6- lograr que el persona! disponga de equipo de 
computación adecuado a sus necesidades. 
7- Que la municipalidad dsiponga de una 
plataforma informática principal, acorde con las 
funciones de un Gobierno Local moderno 
8- Trabajar con bases en gestión por resultados 
en toda la organización. 
9- Establecer un proceso de mejoramiento 
continuo en la nestión. 
1 O- Fortalecer !os liderazgos locales que tengan 
una visión de mediano v lar-no 1 lazo. 
11- Realizar una Gestión racional del espacio 
urbano y los recursos naturales, y empleo de 
fuentes alternativas de energía y reducción de 
emisiones de C02 
12-. Alcanzar y mantener el nivel "avanzado" 
senún ICG de la CGR 

Elaborado por: 'u0•0,.0s0,'h'id"s","1"aza"','c",-,trco-,"0"1",e"ot",º,'M""m"1,º1,ºtra"'11"'°-,,F"1,0, 0oo01e-,o,--------------------------, 
Fecha: ,?2 de agosto cl~_2024 

310 

~1~ 

42918 

--------------··--------



• 
~~ 

Municipalidad de Goicoechea 

,, 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42919 

1 

2 

3 

¡ 11¡·1, 
l. 'l'i 11¡11 11¡1, 11¡·1, 11¡1, •¡ ' 'I ' 'I , ~f ! '• . •¡ ' 

!¡,!¡ !¡¡!¡ l· il l¡¡i¡ ihl! l¡;ll ' lil . ' 1.! . 

·¡¡m ~lfH~ ·w,, ~]!H~ ~i¡u~ ·1¡rn 

1 i·1'ilfü fül!!! i11¡·¡1¡¡ i1¡illl! i·1'11·ll11 i·1'11·¡1¡¡ 
. !mi .. i Un . im, ~ Hh· ~ Wii 

4 

5 

6 

7 

1 i1 1!!11! i! !!l!,l ¡¡ l!l\l ¡¡ !!IU ;: l!ll ¡ ;: l!il l ¡¡ , .. ,,! il .,,,1¡. 

1 ' !l¡llfüi! il !l1hh !l ii!l.!; ll il!Jli, ll ll'¡io! i 11!¡¡1,r1,,¡ il.hma '!11r11!:"¡' ·¡¡¡,1:1,,1 •!l••li!•¡' ·1·1,, .,., '! ,~.-1 -1 

g l .!!,., 1 h~!l Ll!Mi: 1 ~JJHl! l lli!!il 
o 

11 
; ; 5 § ; ; 

' ' ! 
5 i 3 i ~ i á ; ; 

1 : t ~ lH ~ ¡¡ ¡ ; i i ~ t ¡¡ 

' ' ' ' ' ' s: { { { { { ~ ~ ~ ! ~ ~ 

i 1 íl '''i ¡il llll llj¡ !ill ¡¡¡ !! ]f~ 
• 

8 !¡'· ~. ¡¡ ' ¡ ¡ 
' ' ' 

9 

10 

11 
. 

¡ ¡ ¡ ¡ i' ;- i l 

11 
¡,, " n!!i iH 

~.,~ ' . 
¡I! ,¡¡ il¡I l!ll! 
l¡ 11 1¡fü1¡ ii1líl! 

¡¡ 
' 1 1 j! !!!¡ 

! il i,¡¡11¡ i!i!!ll i! jll 
" 12 1 ! ¡ ¡ ¡ 1 ¡ 

13 

14 

15 

16 

! ¡¡, ! Hn l ~ij~ l ii, j !ij~ , ~ij~ 

li 

¡_ l ¡., 

:j¡1ili "! ¡ ''! 'j "l ¡ i,¡ ••¡ :¡¡1¡1 :!l!!h : l!I! :!l!II, ·j¡1•1 ¡ ,.ll • '•!!! t~~¡ii 
l·il!¡¡ 

¡_,,!'l t~!ii~ ! •'¡' 
' !llli!l 1•!¡ij¡• !il!ill ¡¡i¡¡¡¡ 1'11 li ! •Í¡•l¡ ,¡j,l¡• ,i1•l¡, 

lll!ilii ll IÍ Íi !l ll Í! ¡¡j¡¡J;. lil!ilii ll !; u 

11 
HH ¡¡ ¡¡ ; ¡¡ ; fi f ~ ¡¡ ; ~ 5 ; I ¡¡ 
! i i ~ ~ " E !i ~ ¡¡ ~ E ! ' 1 ~ ¡q ' ' ' ' ' ' ~ ¾. :l: :l: :l: :l: :l: :l: :l: ' ' ' ' ' ' • 

17 ! 
I¡ l ¡ ¡¡ i ¡ ¡ 

; ' • ¡ ~ ; 

i ' ' ' 
, 

l 

' 18 ! 
l 

19 ! ¡ 
' 20 1 
' 
' ' 21 ! 
! 22 
l 

23 i 
' • 

24 1 ¡ 25 ¡ 
¡ 26 ' l 

27 ¡ ! 
' ¡ ' . • • 28 ¡¡ ! 

1 I! d 29 
l!ij !¡ 

30 ¡¡!!;!, 
'¡ • 1 Uªh 1 ~ 

ll! ' ; ' ' 
, . 

¡¡ ·11 l! ll li ill ;¡l! l- $ E: 

11 
1a1 1:~~ t=fi 1 i ~1 ~ '-11 ~ Ht~ 

~ ~- P;..i 
¡'l'· ~ t ~"' .... ~ 

ll'fr¡ '¡,~ i; t { .. ¡.' l·,~~·~ ¡¡¡,¡ : L ;~ l
j_ ,,1 

~,;n ¡iH 

' .i' ! ] f! ~ -~ i ¡_$ ',, ,d]f,: ., / ~ r. ~ 

1 1 
.. ! . ,·:1 l - ;¡¡j¡¡;;i!'.h • ,¡p·•· :·. •. 111·" iI_: 

;,!l!i11 llil1h111 !ili! llil 1l!.11i11l'.lil 11ll.!liíi!.l1 

1 
! ¡ ' ' ' l ' 
i ! ' ' ' ' ' l ' ' ' ' ' ' ' ' 

l'll"I'' !Hlfü!j¡ 1m1;¡1111, ¡ "!! •• ,- l!llj,¡'!1. l!l!jlf!¡ ~¡ !§ §~ i'.,El¡I¡ 
l¡ 

1¡·¡,· 111 ¡·¡·¡ ' ' '•·¡-· ,¡¡ 1¡-¡, .. 111 
l.l.11!,¡i díl1¡¡,¡• 1.1.i i,¡• lh!ifü¡'¡ 11!.ii!t¡·¡ l.UH,¡1· 

i!!¡1l¡itl 1¡1ª¡!11·!.J 
•¡.¡ 

¡11111·! ' :1¡111·! ¡ ,1¡1¡ -¡ 1¡!¡11¡·!.¡ ilil. lrn ti' i'i! ''"' ll-'' 1!! , 1ll u .l ¡¡, §k§ • .g ~ i!iL íli u J !l. ¡ ¡ l l ¡ l ¡ • ¡ 
¡ ! ¡ ! 1 l 1 
i H'!!!li 11•1 JW'!' !ill!UT'I ,: 

lli'.iiii ! th1¡•·1 !•¡ . !U!l;!ni! ¡ J,i. 11 ,l1l! 
,¡l ¡li n¡ n¡ ~;,~ ~:,i 

~ ~ i .!¡ .!¡ 
ih!ll !ll jl! 1¡¡ l!l,i !!!,! ¡ ,H 

i ' l l":·1jl'¡·1¡¡igp 
, l !¡¡ ,l!¡l; • ¡¡,h¡ !! ¡ l ·, !l!i!llilh11!i,:t ' 
. ' i! 

'1 ¡l, ilh 
,¡ ,¡ 

1lh l !l l!! 1h1 1b1 

311 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

'• 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024, 

11¡1¡ 11¡1, 1fl 11j'I_ I 11¡1, 11¡1, 11¡·11 11¡1, !_t ! '1 • 
l!tl¡•I_ !l 1 '¡ • •1 • '¡ • 'I , 

!i11l !!111 rl j¡¡l! lüH j¡¡!¡ !¡¡!¡ !¡¡!! ,.L 
·i¡rn 'l!HI 'l!!!i ·i¡m ·¡¡n, ·i¡rn ·i¡rn Tlii 

j:1•¡11¡¡ i1¡1¡'l!ll jll1!·¡1lJ 
"'l•i ~ i1•'illi! 

-lli,~I' jllil!J¡ 
-111!1 ~ 

!'¡'¡lill 1'11 ll r1
1
11!¡¡ . !mi ., i~n ,. Ui1 ~ !Ui . im, J!m, ,. !un ~ u~1 

;¡ 111! ¡ ·1·1· l!!l_,l ;; l!f! l •• 11IU !'¡' l!i!_l i! !!11,l jj J!!l;l jj i!l!;l !l ,•¡¡!¡, •'•l-J ll !¡'iJ.!¡•1 !L•¡i_ 111, ·•-¡1¡ 
'¡¡l¡!l¡:!', ll!!l¡'•1' ! lll ¡ ' • ll ! !''•- P !!U.! ll ll'¡M! u u1l,h ll ll1¡M! ·¡ ~-ll -ll -11¡:¡ '!!!' 11·'¡ ·111·-il;¡" ·¡1¡· ,¡,, lll!.!l;¡,¡ ·111-11 -11fg~ • 1-ll~h-llj ! ll;!!ii 1!li!iH1l i .l!iH,! !Mi l l!,!1 ! .!l .. , ! ,.li!!il h!~d 

i ¡¡¡¡ á á i i ¡¡ ¡¡ ! •• á ¡¡ ; ~ ' ~ ¡¡ ~ ; ; ~ ~ - ~ ~ ¡ ¡¡ i i i íH n, H, fi § ~ i i ; 
" i ¾ ¾ .{ { ~ ¾ ' ' ' ¾ ¾ ¾ .{ .{ ~ ' ' ' ¾ ~ ¾ ¾ ¾ ~ 

i•¡¡ ¡¡ . li!l 11¡ 
¡¡ 

!!¡ 
ll 

!'¡ ¡I 
¡i 
¡• ., ¡l 

i; 
¡l 
i: 

' ¡ ; ¡ ¡ i ¡ ¡ 

¡ ¡ ¡ ; ¡ ; ' ¡ 

.¡.¡ llli!I 1¡¡ Í1Íli 1fü 111! lli! ¡¡ji¡¡¡ 
·11·· 

1111 i!lh¡ 1!!'. ¡¡l!h ¡, I¡ l
. 

ldj¡ ¡. 
.. l ··¡ ¡'!li! 1¡¡1 ¡q1 .¡ tq 

lm1 lll1 
•H 1 t 11· 

1 ¡ 1 l 1 ¡ ¡ l 

i n~ ¡ i!• t l~il ! í!• ! l!• ! 1!• 1 !!• 1 aj¡ 
1¡¡,¡¡1 "l !¡¡dil "! :!¡111 :j¡,j¡l .¡¡,¡¡1 1!!!l!i :¡¡,iíl :j¡d!l 
!.,,•¡•! ¡,,,!'¡ 1 •• 1'¡•¡ !.,¡•rl !.,¡•rl ¡ ,.t¡ ¡,,,¡.! 

nP!l ··¡•_. !P.ill !j!lil! ljl ¡!! !il,¡!l !ll ,JI! l'l ¡!j !Ph1! ,!1,l¡, ,!¡•-1· !ll!i!iE llllili. h!Mi, !!foil! 11lnl1. ¡¡¡¡¡ u !1.li.11 llfliiu 
~ ~ ' ¡¡ i i i i ¡¡ HI i i ! § ¡¡ ¡¡ i i ; § i ; i ft i n, 

' i i ~ id 111 '" H! n, 
.{ .{ .{ 

' ' ' ' ' ' ' ' ' .{ .{ ~ ' ' ' .{ ~ .{ ' ' ' 
¡ ¡ ¡ ! ; ¡ . ¡ 

' ~ ~ ' ' ' ' ! ' . 
' ' • 

. 
' ' ' ' ' ' ' 

+ JI ll JI w .,, ••!l I!!! l•¡ 1 • 
t if j 1:~1 ia1 1a1 ni tai 1 ií l iai 

i¡' l;, ll
,¡¡¡ ji!Ji !,¡;, 

¡ ~ ~J 
:! ~. 

1; ';' l 'I ', l!Bi ~ t] ti 1.¡, ¡1 ] ij .~ l • !! ,.,¡ t.~ "· 1 i ·~ r ~ •~ l ' • ' ' 11 tr ·¡ • .. . • " 1" 
lll lil lilHh Mth ulil lll lill JI¡ 

1 1 ' ¡ 1 ' ' ¡ 

I ' ' ' ¡ ~ ~ ~ 1 ' ~ ' ' ' 
l!!l!ilfü ¡![lj1!!j¡ ¡!{lj¡l!i1 !!ll1,!!j1 !!jfüj!1 lljj''I'' !!!l~l!h 1111··1·· ·, l1 11 ,, !1 ¡! 

'¡·¡,· ¡¡¡ 'i-1·¡·111 'llf 111 ¡!ílil ¡,·¡¡ dllil l,¡• ¡hlif l;¡¡ i!mlil¡· l.!.11!;¡¡ I.IJ Í•ji i!!!il¡,¡'¡ !.l.1 l,¡·¡ 
11
1-ll¡l¡·¡t• "PI ·!I ,111¡ ·j i¡!!¡'l¡·¡tl "·l'•¡·J ' 11!¡!1¡·¡'!-• H¡111·l ' ll11

1
l!1'!i' Hil.llrn !f.¡ ll•'' ¡!il! lm i¡·:¡ j;¡·· •• ¡ :1• 1,1 ! rn ! ! . m ,,1 ! m 1 1 , 1 l u. 1 l U, l l 

l l l l l l l 
¡ 

l 1 l l l 1 1 l 
!!:i!if!!' H:i!! •·¡¡ ll!í 'l 11¡•i ¡-;•1¡,· ¡ !'!j" 

!!!i!i,li.11 !i!i1·1hl:l l··I l• 11· !i¡ i1·1'1:1·:!1 i!'1'1:1·l1¡ l=1f, :H l l!i:i, ' ¡ !u ' ! . ll n¡ ·;1-s ·;1' ·:1! ·;1' 
.!¡ 

1hlll 1hlll ih!II ddll ll!,! 

illi illi i!h 111! ¡¡ 1!11 ilh 
' 

!!! il 

312 

--
~.';~ 

42920 

·''--



1 

2 

3. 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

·, 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

11¡11 11¡11 11¡1, 11¡1, -1111 11¡·1, 11¡·11 ll ~ lf ! •¡ • ~i ! 1l ~ ~t ! ~l ~ 

!111! J¡¡!l !¡¡!¡ !¡¡1¡ !11!1 !i1H !¡¡l¡ 
·i¡rn 'l!l<• ·i¡rn ·¡¡¡¡¡ ·i¡m •¡¡ii, "!¡!!! 

il11·11l! ¡1!11·11¡¡ i1¡1¡'lll! ¡¡11·¡¡¡¡ i1¡1¡'l!l! ¡1111·¡¡¡¡ ¡1
1
,
1
·¡1¡¡ 

~E Hn . m, ~ ,1n ~1 Un ,. ,~n: m Un m 'j¡¡¡ 

¡¡ l!lli H i!!l,l ¡¡ i!!l,í jj l!ll l jj i!l!,l ·1· ·¡· l!I! l jj i!tl
1
l 

!l ¡¡11,1! ll !l1¡M! ll U1¡M! ll ii1¡1ih ll lll¡M! ••1111· ll l!1hh P¡!h,U •Jj¡•N,• •111• •l,j •111• •I ' •111• •I ' ·111· •l.' ·111·111·'¡ l . !i:!,l l. ¡¡H,¡ 1 m1a 1 m1a !. !lH,l ¡j l!i!l1! 1 • ii~!.í 
; § ; H! i ¡¡; § ~ ; ; ; ; ~ ~ ~ ; § i n, Hi IH IH u, ¡¡¡ 

' ' i ' ' ' ' ' ' ' ' ' !. t ~ f ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

í ll ll IJ IJ i'¡ •'¡ lj i¡ ! il !i ¡¡ ¡¡ ¡¡. ¡¡. 
¡ i ¡ ; ¡ ~ ' " 
¡ § ¡ ' ' ¡ !Í 

l 

IM ,1¡, .. !iilil ij¡ l!ii! ¡¡¡¡¡ lji! 11,i 

!! 1·:¡ !! jl "i '! ¡¡¡ l ,¡ ,!, ·I • 'l il l¡ ~!I ¡¡ f!ll h ¡¡ l! lll 
1 1 ¡ l l l 1 
1 g, ! ·,· ¡ f;i ¡ Ji, ! i!• ! 1;~ 'T L~ 1 ~~~ 
•!uiil ·¡¡,m .¡¡¡jji ••¡ ,j¡,¡¡1 ''l •!l!!I! .¡¡1¡1 ·j¡1¡1 8 .. h~ l ~; u l.,-¡.l !.•¡'¡•l 1 .• 

1

• 1.l ¡, ¡.lj !.,¡•,,l l.,¡•,.l 
!!lh1! !11 ,¡!¡ 1¡1 ¡ll é!llh !jl .1!! 1·1!'!! !'! '!! ,!1•!¡· .1

1
.11 •11·'1 llhi!11 11!1;!,. ii!Mil lll!i Íi nl!ili1 ll !i,h ll ll,h 

i ; a !iHi !i § ; ; ~ ~ !!! ; ¡¡ H ii!i i ¡¡ i n, iU ~ ¡ ¡ ¡ ¡¡ ij ~ IH ~ ¡¡ ¡¡ 
¾ ¾ ¾ ~ ¾ ¾ ' ' ' ' ' ' ' ' ' ¾ ¾ ¾ ' ' ' 

i ¡ ¡ " ¡ ¡ 

' : : ¡ 1 ¡ ' 1 ' 
' ' ' ' ' ' ' 
Jj i!I li! jl !l ju Ji¡ .. 

i=!¡ i;!J ia1 1a1 ¡ ;¡ ¡ :a¡ 1;fi 

l·,•i¡¡ j :.¡;' l¡:ll¡ ll!l! j!:ll¡ 
! ~ ,g ~ t {: ~ ~1 

l ,¡ H:1! ;¡· l ¡ Í 
"· . ,. ~ fl ~~ "· ~ '~ t~ •¡ :pi ... ... :~1 ... . . 

IÍ ¡l¡¡ !l!i i1ul !lll llh1 11h1 

' ' ¡ ' ! l ¡ 

i ; 
~ ~ ~ 1 ~ , , , , 

' 
!!!l!ilfü l!l!J1¡'11 •1¡1··1·· ¡!\l!il!i1 !Hmi!j¡ ¡11mm1 

1•11··1•· '· !1 ¡! ·l !•1•! •¡·¡·• ¡¡I '1·1•¡ I!. ¡ '!l¡·ul ¡!¡!¡!¡•-• !-LiliHi l.!.1 ¡;·• 1h!il!,'· diH!i!¡i ¡!il,¡¡!·¡¡ l.!J !,¡¡ ·ii''jl i111¡--!!I ••1•¡¡·il! !!!d!ih! ··1•¡··! ' l'Pj¡·l i illl¡I¡·¡'!.• 11'!¡11111·.J., !f-1 !l,il ¡l;!_füil !¡·:¡ j•·' ilil. lm u. ! u.m i!i ! ill L§ . §!) 

l ¡ l l l l l 
! 1 ! l 1 l l ¡ 
••1¡~a ,¡;:¡;¡¡ 

1
·¡¡1, •i1:-t1•nu~ '!'"ll'l' 1'•'11' i ')¡:1••:l! !j,•l,l 

,lluM.l ~¡,. l 

l,l ' ,IH! ,il1,111l,u !l¡ ·¡·-•! , !hl! ' ,¡¡ d!l ·:r ·;t• ·:p ·:1i ·:1i 

,hUl ih!I! 1hlll 1hill 1hlll 

ilh 
'1 ¡I '1 

1!11 ilh ilh l ll ll 

313 

~i;; 

42921 

11¡1, 1¡ ! 

!111! 
·1¡11¡ 

il¡¡¡'l!l! 
~ iB~j 

;¡ i!!l l 
!; ·1·1. ¡!¡,. 
ll ! ·•' 
illllfü;! 
§ § ¡¡ 
¡¡ i ij 
~ ~ ~ 

!'! ,! 

' 
¡ 

¡¡'· lí 
ll 
il 
1 

! '!" 1)< 

''! ;j¡1¡1 
h,•;!l 
¡•¡!·H ,l¡•l·• 
ll liÍi. 
~ !i ; 
, 1 1 
¾ ¾ ¾ 

; 
' • 
, 

!l 
1=11 

!q~.· l' ,1 
_r; g,:-

a • ~~ 

1Md! 
l 

" ' , 
"ll ·¡•· ,¡ !i 1i 
1¡·¡· 11! 1.Lif!;li i'!'/1 ·h, +¡ l,i' ! . ! ¡ 
¡ 

l 
~ p· ¡u••~ 

¡ .. ¡,¡,! 

,lllw ilhl1 
·;1~ 

1hlll 

!11 -



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

.. 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024 

11¡1, 11¡11 11¡·11 11¡·1, 11¡11 11¡1¡ 11¡11 -1¡11 '¡ • •¡ • 'l • '¡ • 'I • '1 • '¡ • •1 • 
lii!l !lil! h1!1 !11!! !!11! fo!! J¡¡!¡ lüll 
'l!lii ·i¡m ·i¡m ·¡¡m ·i¡m ·¡¡rn ·i¡rn ·i¡m .a¿,; { 

i•1'11·¡1¡, i·1'11·¡¡¡¡ i·1'il!i1 i·
1
'ilH¡ i·1'11·J1¡1 i·1'11·¡¡¡¡ i·1'ª1·11¡¡ ¡,1¡!¡¡ 

J!m, m Hh1 m U~i . lm, . lm, ,. ilu ,. Un ,. ihi! 
;¡ i!ll l 

!
;¡¡ ¡1¡¡1¡ !;!: !!!l,l ;¡'¡· l!I! l_ jj !lll l :,

1
• j!ll_ l ;¡ i!ll.l 

!
:,¡· l!!l l !l.,¡¡!¡ •'¡¡ ! ··1¡ 1 ··1•1!¡, ! •'i•I¡ !l.1·•1'11 •'¡¡•¡ ll ¡¡.,,,! ll !!¡•'•' ll !I¡ i,! !1¡1,j:l,, u ¡j1Uh ll ¡jd, ! ll l "· !l¡ll¡.iJ :¡¡1•!l!•'¡ •111• •!,• •111• •I,• ·111·1•1 

' 
·¡¡,,1¡1,,1 ·11•·1•1·' i l!M, i !iH,! l li1!:ii il l!1H1l ! !i(J;J ! ¡¡¡,¡, L !!i!M il lim11 

fi i i i i i ; ¡¡ ii ; a a ; ; li ; ~ !í i i 5 li ; ¡¡ 
Hd lH H, ¡ ¡¡ ¡¡ ~ ~ IH ¡¡ ~ ~ i id 
~ ~ { { ~ ~ ~ ~ ~ ~ !í. !í. !í. !í. !í. !í. !í. !í. ' ' ' !í. !í. !í. 

U'¡II 11 11 !ii llll IIU ! lll! 1¡¡, l' ¡, l 
¡ ¡ ' ¡ 

' ~ ¡ ; 

; ¡ ; ¡ ¡ ¡ i ¡ 

1!Ml1il 1·¡·r1 ,ll, ¡¡1 mm1 I•¡ ¡l ¡111 lm iM!! 
i! 1¡ • lj ¡¡·•¡¡ ¡ l ¡¡ 1, 11,!¡ 1.l!i:i • • • • u • 1¡1: !ih11 ' ! ! li !! 11! 
¡ ¡ l ¡ ! 1 1 l 
1 i~ij ! ¡¡, ) H~ ! ¡;, ! •;¡ l •¡- ! ¡;, ! ¡;; !., L¡¡ 

:j¡,¡¡1 •!l1iil ·¡¡, '¡ll :¡¡ii!l ·¡ "! "! ,;¡ "! ¡ ! ¡ •ll!tl :J¡1¡1 ,j¡1¡1 
!.,•¡rl !.,

1
,1,l ¡ ¡ 1¡ !.,•,,,¡ i:M!l l.,•11·¡ !.,, !! ¡ ¡ 1¡ 

1·1!1h i·i!·¡¡ !'Jl'!l 1·il1h l¡'I ·!l !il ,¡!! ¡•¡ ·¡¡ !!1 ,¡ll ' j'l¡ •Í¡•l¡, •l¡•I¡ •i¡•l¡, •i¡•i¡ ,!,•!¡, ll li,ÍI 11hili, j¡Jj u Íl !Í 11 ll !i u 11l!ili, !1 l!,h !ll!l " 
!!! !!! ª ª i !i ' ~ ' D ª ; !i !i !i ; ; i HH 
iH Hd ¡ ~ ¡¡ ¡¡ i ; ; ' n, H, ~ ~ ¡¡ 
!í. !í. !í. ' ' ' !í. !í. !í. !í. !í. !í. !í. !í. !í. ~ !í. !í. !í. § !í. ' ' ' 

l ¡ ! ¡ ' ¡ ¡ ! 

' ' l 1 ¡ 
! ¡ ~ ' ' 

' ' ' ' ' ' . 
Jj !l i! JI ·,·, i! H 11 1) 

t=t~ "! 1;!¡ t!fi íif¡ t;!¡ Ef] ¡;¡ l ¡ ~ ~ ~ ~¡J : .. ; ~ 
H!U l.! .• . j¡'_H¡ l!:q l¡'p¡ ''!;. • ¡'. 

if;ti ll!i! ' . ··~ j¡ '¡ l i,·, t' i 
"· ', . ~kd":,. 1!1h • r. • 

~ ,, i; .. .. 'll ·•¡ . , . ,. 

il;h!ül Jill J!l! !1i1fü 1h ¡j¡ 1h ih 
l ! 1 ! 1 l ' ! 

' i i ¡ ¡ i " ; ' ' ' ' ' ' ' ' 1m1;1i1 l1!11ilfü 1nm111i !!ll!'I'' 11¡1¡;1¡j¡ ¡1m;1111 11¡1¡;¡fü ¡!1!1;¡¡¡1 !' ! 1¡¡ 1
¡1¡l¡"¡!1I ¡!¡!¡!¡,¡• l!iHl!!i• l!iíHi!-· ¡l¡M¡¡¡¡ ¡1¡·!1"í¡llj' ¡l¡í¡¡¡.,, ,¡qirn1

11 •• ! •¡1 
Í¡
11¡1!¡'¡tf !l!llu!¡I 11

1
'1
1
11·1·!!! 

., ~ U l 1 ,¡ i¡ •'ji 11!1
1
111·!.' i1''1'l¡·¡t, 111111·.L, ll!d!ílil • • , ,il ,.J•¡il¡¡,¡, • ¡¡ ·¡j i i ! ill u. 1ll !.! . ! 1 1 . íll .!. !l ! . ! 

l l l l l l l ¡ 

1 1 l l l 1 ¡ l 
.. 11¡i "'lf&l ·: l'l'l!'ll j ~~· ' !1·111, h,

1
!,!¡1! . ,IH:!1 ,1!.lfü ,!! lli.,!111 ·:r ·:1~ ·;r 

1hlll h!II 1h!ll 

1!h ilii ilh ·lh 1lli ·l iili 11h 1!111 ' ! 

314 

-· ---~;;; 

42922 

11¡·1, '¡ • 

li1ll 
·¡m; 
«i:i ~ 

l'¡'i¡I¡¡ 
m fil~¡ 

;l: i!l!._ l 
¡ ••¡¡•¡ 
ll !l· ' ! 
·111·1•1•' l. !!!M 
; i ii 
lii 
!í. !í. !í. 

!!¡ 
l<• 
i 

a 

ljl 
H¡ ., 
n 
l 

! j!, 

¡1¡¡!Í!l 
¡ ,.lj 
•'¡!' 

!11,¡!J 
llll!Íu 
; ¡¡ ! ' ; ; i !í. !í. ~ 

¡ 
' . 
' 
l1 

liH 
¡!,,,,_, 
,n .e '~ ¡. 

Gp•~ 

Jl!íl! 

' ¡ 
' i1¡¡~•¡, 
·, !1!1! 
'!lj 111 tt1 !,¡·¡ 
¡1¡111·1 ¡ 'l-1 j,¡, u. ! ; 
¡ 

! 
··r t· !.1il 
·:r 

ddll 

'¡ 
¡j 

""' ~ > • -



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre d~I 2024. 

i1¡1¡ .1¡1, 11¡1¡ 11¡1. 11¡1, "''1'1 11!!¡ 11¡1, i.t.a !¡i '.t,! 1,ti} ~t! 1.t,a ~tf! ~.t,! 

J¡¡I¡ !¡¡l! !¡¡!¡ !111! !¡¡!¡ li¡I¡ J¡¡![ !!11! 
·¡¡¡¡, 'l!HI ·i¡rn ·i¡n, ·¡¡¡¡¡ "l!HI 'l!lil ·i¡m 

ji1¡i¡l!l! ¡¡¡!¡1¡¡ iP¡lll! i1¡i¡l!i! i1·'¡1¡1¡¡ i!i¡l!ll j¡i¡llil i1¡i¡l!ll 
m i~n .. 1 ;1n .. , Un m t~h .. Hin .. t t~in ,.i Un ~ i.n 

¡¡ !!jl,l ¡¡ j!!l,l ¡¡ UI'.! -¡¡ uur i1 j!l!,l ¡¡ l!!l,l ¡¡ Ull,l ¡¡ !!11,l 
u 1!·1l,1h u ¡¡11M, 11 111!.1n 1i !111,h ll 111!.1h 11 1P1M, !l 11·1'!.1!! il il!M! 
•l,l• • ' •111• •I' • 1 11•1• ' •¡l¡•Í•I ' •111•1• ' •¡ji' •I ' ,¡!,, • ' •111•••! , ll ¡¡¡¡¡;¡ l ¡¡n;¡ !l !iH:l l . liH:! l l1Ha l .im1a ¡¡!Jfü!:l ! ¡¡i¡;¡, 
1! 11 
' ' ' ll¡ 
h 

Ul¡i! 

r¡i11
1"¡1 •!!, 

!:1• 

ri i~i 
' ''l :J¡¡II, 

I"¡ I"' 11~~ 1~~ 
¡ 1 ¡¡¡, ~ !Í!¡1i 

¡!¡¡, 
,l 

1,i¡ 
lilli 
1 ¡p 
·Ji1•1! ¡. i;l!J 

¡ 

lllli 
11 
l 

! i!• 
''! :¡11¡1 ¡.1: 1¡ 

!~ ~ g 
;¡ ¡ ¡ 
!~ ~ ~ 

l!U ¡, wl¡1! 
1, 

¡g 

··,•·¡¡· i!i.!j 
h 
¡¡! 

1· ]1ü 
:¡¡ijjl 

!H ~ n, 
' ' ' 
m1l'11 Hl ! 

1, 

¡j¡'Í1 
¡I 

! 
li1 

¡-¡¡, 
¡ "! •li!II¡ 

In l 
' ' ' 
11!11!! 

li 

li!I ¡ 

111 ,¡ 

r .. 
! !,¡ 
1:¡¡,¡¡, 

~ ; 
H 

' ' r¡!I!¡¡ 
Hl· 

' 
!¡¡¡¡ 

11
1 

¡, 1 
.,, 
"l :¡11¡1 

I
; H 
i id 

' ' ' 
111·m1 

!_11_· 
,, 

li 

hl 
fl 
¡ 

h 
1 

~~§ 1
------.p 

l:w¡¡ •l¡•!, 
ll.li!Í; 
¡q; 
o; 

¡:¡¡ih 
.¡,,¡! 
ll !i.i1 
i 1i i 

1;il'!¡ 
•I¡•!¡ 
ll li ÍI 

I

¡; ; 

!.,¡•rl 
!jl,¡!I 
llllliii, 

s~ni;i 

111!·1¡ 
•l¡•I'¡· ll !i u 

111m¡ 
liliil,, 
! !! 
n, 

¡,!; !l 
!'l!'!l •l¡•l¡· ll li h 

•!11!il 
i.,¡•¡d 
!jl ,¡l! 
llll!ilu 

,¾ ¾ ¾ 1
i ~ ii ¡~ ! ~ 

; ¡ ; ,~ ~ ~ I

;;; 
~ ij fi 

' ' ' 
¡n' 
!~ ~ ~ ' ' ' 

I
!! ! 
¡ ¡ ¡ 

' ' ' 

Fi 1 11 1 il I l I ll I l! 1 i! 
~,Hi¡ .. -,-!Hi 1a1 EfJ ias g i ; 11 

I
;;; 
ii ¡¡ ~ 
! ~ ~ 

. ·¡·· 
~ i l 

11 

11,-11·!1,¡· ¡¡1

1·:1,1· ¡ill! l¡'íl¡ ¡llj¡ jÍl ¡ Ji l¡ 
.§ &~ll. ~H 1H~ ~ ,Ji.~ ~IH~ ~h ~ d ~~. 

lillll lillll dll ;ill ;11! ¡¡¡ ;:1 
1 

~ f! ¡ 
/l ¡ ! 

ir~~ 1 

~ 

l!IH,fü1 !llfü!!11 lllfü!!j1 l!lfül!j¡ ¡!!n;¡:h !!ifü!ij¡ ¡m1:¡1¡1 ¡¡¡m¡:1¡ 
!!mm·¡· !lfü!i!¡1• dfül!!'¡• diH!i!¡• ¡!fül!!,, i!m11L· i!W!¡!l, l!l!if¡l'¡·• 
P111··!.l l11¡¡··Li i111¡r!.l i111i1tl lWl¡·!!I F11¡r1!I 11111··!ll i!!'j¡tl 
ilil!!hil ili1.llí1l ilil.ilill ¡l¡!! hai ¡i¡I! liil ¡l;f.1h1i ¡l¡f:!l¡ij mi. lrn · 
.'i •¡ l l l l l l 
ih I! ! ! ! 1 1 1 -------=--- ---······--=-----

1'¡1•¡·1,•· ·¡r u¡1r ;p; m1: IT" "!l¡ l''llli'. 
1 i,¡1!1!¡ i.i¡ l!<! ¡h r!il 1,¡¡ 1 ¡.1!1. 11.• !:¡1.:•, J¡, l,,i ,!,;l .. i..,11 .!:u ,l .. H , lh,1 ,¡¡j¡ d l.111 , 
·:r ·;1« ·;1-11 ·;i.a ·:1-11 ·;1-11 

ih!I! 1hlll 1h!I! 1hlll ihlll 1hlll , 
.,,. •• T. ¡¡·; l'j'!! '"111!; !l'flj+I¡ . h !li' ¡ 1 1¡ •¡; 11!·,¡¡H 1 ¡•¡·¡ ¡¡-111 -¡ .t.l ! 
" Ir ;;, .. l . .l. ,! . !lhla , 
,. • ¡l ¡i ¡i ¡i ¡i il 

I!!! ll! ll! !11 !!! m! ltl tl 

315 

y--%-

42923 

·- ', 



.. 

..--- N e:() s;¡- LO (!) t--- CX) 

.....,.._.,,.,...._ 

O) o ..---
..--­
..--- N e:() -.;¡-

..--- ..--- ..--- LO (!) t---..--- ..--- ..---

""""'"'-• __.,.,.. .,._,.., 
n..., o;¡>r>n g' 

........ ,,__;::= .. = 

CX) O) 
..--- ..--- o 

N 
..---
N 

N 
N 

e:() 

N 
LO 
N 

(!) 
N 

t--­
N 

CX) 
N 

O) 
N 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

,, 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024 
1111' 111¡, •1p •1~- ''1' •m 11!' .11, 11¡, 
1¡i iJ 1t !i lJti!i lJtrt llt it 1u¡t llt 4 ¡ttI lJtti 
!¡¡!¡ li!!t l¡¡¡¡ li!lt !¡¡l! li!II !¡¡!¡ l¡¡!¡ li11! 1 

·¡¡rn ·i¡rn ·¡¡n, ·¡¡rn ·¡¡ni ·¡¡rn ·¡¡¡¡, ·i¡m ·¡¡n, , 

ili¡'llh ¡i¡¡¡¡ll¡ ¡i,.¡·Jli¡ ¡il1l'¡!iJ ¡¡¡¡lli¡ ¡1¡¡¡llil Í¡11·¡1¡¡ ¡i111'lii! jl111'lll1 
.. 1 Wíi! .. Uf; ,. Hiít ,. Hit ml Hií¡ ,. ilai ,.t Hiíl ~ Uiíi ,. Wí1 

:H !!11) ¡¡ j!tl,l H UP,l ¡¡ j!l!,l ¡¡ ¡!!!,l Íi !!11,l ¡¡ !!!l,l ¡¡ l!ll,l ¡¡ !!!l,l 
In ¡¡!llh !l li'¡!.h u iP1M; n il!M, n 11

1
1

M1 11 ¡¡!hl! !l 11·

1

!.h 11 !l!M! u 11·

1

M, 
1·111·¡.¡,, '!!1• •l,j '!!''• .,., ·111•1' 1•' ·111· .,., ·111·¡.¡,, ·111• •I,• ·111•1' 1•' ·111· •I,• 11 .Ji!M i 11;H,i i 1MM i - !!Hil 1 mi,! i ! 1m,1 i -im!il i 111!!,! i !iH,! 

li ; ; 
m¡ 1,¡¡ 
~-

I

; ¡; 
1 i 1 
l l l 

l!ll! 

' 1, 

;; I"; I;¡; H H, ,H 
¾~ ¾¾~ ¾¾~ 

111¡ !l 

11 

U!!'¡ l!!lll 
1¡-

1
: n 
' ' ' 
!!!! ' o 

; ; ; 
1l ~ 1l 
i¾ { ¾ 

IIIU 

I! 

I
;; ; 
1 i , 
< l l 

i, 
l¡il 
li 

' 

1

1 n 
l l l 

¡iI 
·h 

¡In il!liM mu 11,1 111 M IM IM 1in 
!¡ l•l ii 1 ! 1 ~I 11 I! 
1
,, •!¡ '¡! .¡ •! ·,1 •¡•¡i ¡i !· i ! 1 _ 1 ! i 
¡! 1 1 1 ! 1 l ¡ 1 
lj i!• ! i!• ¡ 1!• ! i!• ! i!• ! B• i!• ! a, l i!• 
¡;1¡,¡¡i ;lldP :j¡1!!l :¡¡,¡¡1 ;11,iP ;1¡1¡¡1 ;¡¡,¡¡i ¡11,i!! i11,¡¡1 
1h,•1.l ¡,,,1.l !.,,1.l ¡_,,1.l ¡_,,,.l h,•1,l ¡_,.,,¡ ¡_,,1.i !.,'!'¡ 
1!1!h!! !ji!¡!! !j!l¡I! ¡¡11¡1¡ !Phi! ¡¡11¡1¡ !i!lil! !i!hl! !!lh!! 
lil!ii11 iil!il,. !il!1l¡¡ llli1!rn !lb1l1, lillilrn lllllli, !lll!!u llh!lu 
tii iHi iii ii!i ~¡¡; !ii!i !i!H iii íH§ 
!H ,U iH i,; Hi !il !H !ii ;¡; 
¾¾¾ ~S:¾ S:¾S: ¾¾¾ ~¾¾ S:¾~ ~§¾ ¾¾§ ~¾¾ 

¡¡ l1 l!!IH11 !I 11 ¡¡ 1 11 1 11 
. i_i!] tiH liH iiH iH¡•trl: ,·u~1·r1: 
!'!•' j'!•' !''•' 11-!•' ¡.., ·' • ,, • -.-a. ,a. HL -~ 2 .!P;; 1!1l1 
fHi tJ 1~J ÍH! !'t~hd !lÍ~h~-t 

--!•u_~E • •uH •-:·.uH 

l!l¡_¡•• l Í¡¡.1 , lJÍ¡¡·¡• 
'•'1' í'•l l•' ,, •i, • !¡ l¡ l l¡•i, 
~!hhif ~ i~.~~, ! ihd,1 

¡ ·1 ---- ·i ·u ·u 
! !i il Vi! ll!lil 

'!!-¡ 'll¡ '11. 
ll:li lb il:i 

'¡!ll¡;¡!íi 
,mi¡!!m 
¡¡=¡_fü¡¡ 
,¡ 

I! 
;m 
,lm 
~;p 

ililli 

1im1;¡·11
11 

l!lmm, :nm111
1 

1m1;¡11
1 

mm111
1 

mm¡'H,
1 

mHm1,
1 

¡m1a11
1
-
1
• 

' j¡¡·¡ I ¡·¡·¡•-,¡ ¡¡¡-¡•H ¡·¡-· 11 'j·•·1 ¡, •¡·,-· 1 - 'j·¡··•I ¡·¡-¡•! U.i ¡,-, l.i.i !t' l.!.i ¡;¡• l.l.ifü¡' L!!i1!,'' l.!iifü¡'• Ll.ifül• l.l.i !,1' 
IW1l11·111 11,1111¡1!1 ¡¡1111¡¡¡¡1 i¡11111ih1 1¡11111¡111 iW1li1·!.¡ m11li1·!il i¡,1111·1'!!1 
U . 1 l U J11 l u .!li l u . 11 J !.! JI! J U J !l, 1,1 .1 il! U . ill ' 
l ! ! I¡ 1¡ 1¡ l¡ 1¡ 
1 ! ! il íi íi !l li 
"_'1111'' •ir " '!'!'"' ·1·1··1 •¡ .. i¡• !'.- ;¡ 1¡11 ¡¡n 1 ~~ 1j i li 1. • G ' ~ ' li~ J •1¡1 ~ .. . i • 1'1!· • !' . ¡ ! ' l!! ;¡ í ¡l.! 1, l·F 1·1 ¡., 1 '.l..,!I! ,ni, c11IL!th ,.J.\. J,,n ,. 1 ,J,.1. ,1,h 
·:r ·:1: ·:I' ijH. w 1¡¡111 i!illf i¡¡pr ·:,· 
1hll! 1hlll ih!II i.illi1:1 i,1ili1:1 i.iili1:1 i.i!li1:1 ihlll 

'!i!!l ljl ,:n:•11¡• 1'"11" ~U'' 
1;¡.1·

1
• ,,i_ 1ib1111_ -; _•m. 1 .!l 

lh'!· '¡'l ¡1¡¡1¡ l '!ll'lll i• .. _¡¡, ; , l, ,,, ... !I . l. .ll!! 
'¡l ¡l ¡i ¡l ¡i ¡l ¡i ¡l ¡i l!! !il !11 111 í!I ¡lit 111 !!! !!! 

317 

42925 

C\ -_:-·--; 
-..j_, _ _r:-

~i¼ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

·, 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024 

11¡11 ¡f ~ 

fo!l 
11¡11 't • 

!i1!1 
11¡1, •¡ • 

li!ll 
·¡¡¡¡¡ ·¡¡¡¡¡ 

i1111·l!h ijillit 
m U~¡ m~hrni 
il !!l!,l ¡:¡: ¡11! ¡ 
u u1M, ,•,¡•¡ 
·11·•1i1·'¡ !!¡11¡.u 
l • l!i.!, illM!i! 
§ ¡¡ !Í ; ¡¡ ª 
IH i i i ' ;,: ;,: ;,: ' ' ' 
l!Hl!!!il ll!!' !I ¡li 

ll 
11! 

¡ ¡ ¡ 1, 

¡ ¡ 
' 

,. 
¡¡, 
!¡' 

¡¡, 
!¡' 

!l¡i 
iM 

Í¡ 
! 

!¡ 
i 

l¡ ¡ 
¡ ¡ ! 

l a, l 'i" • 
'ªi i 

:!¡1iil :!l!U¡ • ¡,,,!'l !.•-¡• !¡ l'¡ll¡ll i'l! ¡¡ 
¡'¡ li"l• ,!,•!¡: !¡ 

hU 1] hú~ l. 
!H ~ ¡¡¡¡¡ 
HI i ¡¡ ¡¡ ' ;,: ;,: ;,: ;,: ;,: ;,: 

¡ ; 
' ! ' 1 
' ' • . 
' ' 

' ¡ ! ll 1 1 

il H¡l 1'¡·: ¡'il'¡l'¡: ! ¡1·.-
l 
., 

,, .l ¡. ,¡ ;l l¡ ¡ ¡¡¡¡ iit~.h~~ ! ,~hh 

·¡¡· 'il¡ 
iil!fül !i'.!1 !b 

! 1 

' ' ' 1 ' ' ' ' 
¡!\!¡;1¡1¡ !!ifüU11 j!llií!l1 
¡Mil!;¡¡ i!m1W¡· l!¡l¡·¡!l! •• ! •¡1 
1¡1!¡11¡·1·,_¡ 1i111l1·1t1 !l!IIU!il ! ! : ¡;¡ u. 1 l 
i- ¡· I¡ ,¡ .! .. 1 

ji !! ll 
r~- ! 

Jli ~~ ~r 

¡,;h 
h I,¡· ll·: ,.h¡ ,. ;l,!I ¡¡ 

·;1~ l .. ! lf ·:1~ 

mm ,!Ll. l 1hlll !.!l il,l 'I' ~¡¡~ g JI!!. ¡ ' ¡-¡ 1 !;,mi ¡ !liJ 1 ' 
·l ·l l 

¡ 1 dit 11!1 l 1 

318 

~'"' 

42926 

¡ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

2¡ 1 
2d J 
~~ ~ . ' 

29' 
~i .. ~ 

30'~ 

Sesi • 1, 
.. .. 

" 

l l H¡ ¡¡:,1: 

l Jl1¡11 
•¡¡l¡l¡ 
i¡1•-t1 

• ! }!!¡ 
1 i i~1 

~ 1 ¡ ~ 

; 11 ¡¡¡ 
• l l ! 

i i ¡¡·~¡ 
~ " ¡. 
• • ! .. il ! 
º 'I ' ~ ?¡ 

~ il 1 

M· !illli'Í° 
1 U1 
1 ! 
t 

u ::e1 1 
ii ¡¡!¡ ¡ ¡· ;-11¡,. il !1 !l¡hl ' ~ j lj¡•-,,,1 l, !iw, • 

1 ¡! !!! 
IH 

~ i ' ' ' ~ ' ' ! 1~1 1 
o o 

~ i 
¡¡ 1, ' 

I' • 
il j¡ 

li 

~~..::p..': 
"ll ''l L ~l:i,-; 

~;i¡,,·' 
3n ! r 

§ 1 !l 
•• l 

f ~ dl 
l ! ! 

i • ! 
!if'.iililiii;lll¡ !1 •• 1¡ l'l'I" •I·• i1h l., 11i1!.i1 
! 

~ ! l! . . ' l 
¡ ..... ¡ H¡~ 

•¡·•·! 
1 1 

--1 li • 
faj¡j¡ 

' l i !i !! !Fjlj! • ' i iil;iul ¡ 
1 11 ! r~.;i 

!¡ !!,!¡ • l 

ti 
11 •.• ! i L lll 

f¡ 
' f • ¡ l¡ 11 ¡ ! 

• 
~~~ 

Municipalidad de Goicoechea 

' 42927 , . 
" . ' . ~ . 

lij!! 

IJi!!Í'¡! 
< ~¡p¡ ,,, 

h!!Hi ll;,h• l¡jH'¡. 
• !ltJl l al . ·¡ii l:j!i!¡ ¡H!d ii! ,1¡l l-!l,.¡ 
!' '·t lhil1

1
1 11mt1 !!h!·¡I llfü l 

• il· ' 11• ili ! ¡ ! ! 1 ! . 1 

¡ ¡ ¡ ¡ ¡ ¡ ª ª ª ~ i ¡ 
IH ¡ ' Í ~ ~ ¡:¡ ¡¡ ¡ 
l ! ¡ ~ ~ ~ ! l ! ! ! ! 

iJ'! . ¡. j ·J•J li¡!¡JJ 1t1¡ . ¡. U~iUll 
i • ! • ; ' 
¡ ¡ ¡ ' nmui+ iN! ;H,H• ,M! 
lH íj¡ 

h 
•í¡' ! !1 IJ¡ ¡,. 

! ! i ' 1 

.. 'l i •• 'l l •• 'l ¡ .,,.,, ::e f ] 
-11-ll .u - ,11-11 i.:i ,11-11 J-11 ~ 

ll !!1i l ii !!ji! U !Ht l li l!lf l 
ll •¡!¡ ! ll 'jí"¡ i ll 'j!"! ·¡ !1 ll¡hl ·¡;!.i !,. '!i1¡.U!, '!lli:i ! ' 

l
:11 .. -11!!.i:!:! 111•·,i•i , l -111'!-11., l ,illll J¡ !im, l . l!Wi !l. !!11, 

!H I! ; !H H! 
ii, i id ¡ ~ ¡¡ i ' ; 
! ' ' 

l l l ' ' ' ' ' ' j • ¡ i ' ' ! ~ ' 
¡ 

' ' ! ! ! ' 

• ¡ i ll !11 ' l ¡ 
'l;¡!' ~.t~Pi ::e .. ~ i!.: :g _. ,; R f 

• l -~ ·j:,'l l ¡ •• l • l •!H f1P 1.; ~ "t ,-; ~ ~:: ,'; r ~ .. ~ ~ 

'1¡hn e . ~ •• ~ . :!LHl :HHl .:i,'!' l-!tt .:i~H~}l 

fli ii •!! l¡ ' . .;;~ l• • 
l!Íl ! 1 i!l l" 
! ! ¡ ! 

! ' ¡ ' ¡ ' ' j'"'"TP'l!li l'l'""l"iT!!li l'l'""lTí,!!F 1;1rrn,:11: I.J, ! ji','•¡ .¡, J, !11 ¡';" "! ;I!·'.! !¡hi1i¡U ¡ ¡ ,, ·1 •l¡i¡ ¡ 1 i ¡' ¡ • ¡ fl i:1 ¡1 !,! !1
1¡1! 

liilhli !111l!a ii!l!i; 1l11l!il ii!lhli 1!11La iil!JÍil,b,tu 
! ! • ' !¡ l! ji 11 
' l l ' " " 
h ll •1¡ "i! ll il¡ 1! i Ee 

i I•¡ 
.1 H 

i!l !~¡ ,,, H!!lll lll Si! ,.,.11, 3J; 

!lii!j! ":1-:1 ¡¡¡·n •a.; 

ihUI -¡tl llliU nhml ¡j 11111 
i!ii ;¡¡¡¡ 
¡¡¡;:¡hl, 

1, '1 '1 ¡! 
• 1l ll 1I ij 

319 



ro 
<l.) 
J:: 
o 
<l.) 

o o 
o 
(!) 

.! 
ffl 
-e 
ro a. 
o 
e: 
::¡ 

:E 

00 
N 
(j) 
N 
~ 

.f 
N 
o 
N 

_..,a:; 
"O 
Q) 
k 
.e 
E 
Q) 
:;:: 
Q) 
t/J 
Q) 

"O 
CD 
o 
t/J 
Q) 
e 
~ 
Q) 
·;; .. -
N 
o 
N 
' o 

N 
o z .. 
•¡: .. 
e 
'ti 
~ 

o .. 
~ 

>< w 
e 
'º ·¡¡; 
Q) 

CI) 

•<e<·>m<F_,,,_-.:>"""""1_,...,, .. .._. ..,,..,.,,,_.....,,._,,,.........,, .,..,..,.._.._,,.,.,.,u,..,.. . .., ........... ,,..,_.,, 
-= .. ~­... -.. ... ,........,,, __ ,. .. ,,....,,"""" .. """" 

,,,,,.,.,,..,..,.,.,,.....,,.._,._ 
=-1<0<.,.,.....,.,.,___,., ,._.,._,._,.._,.~-·--

• .,, ... ,.....,. ..... <N""' - .. ~-- .... -,.,..,..,,,.,.,,.., .... ,,.,.,,,,...., .. .,..,.,. 

.,,,,.,.,,,~..,,..,..........., ..... ., 
Ot!J<·ltct .... .,,,, .. -.......,'O .......... -...... ,.,.,._,,,._,. .,.,,., .. _.,.,,, .. .,..,.,, .,.,._,..,.-.,_..... 

-.. .... -,,,,,.,_,.,., .... ,.,..,,,_ .. ......, 

.,,,..,m<,.,.,.,.,...,,.,,..__,, ...... ...,..,m<...,,...., .. _,,_ ....... ,.. ___ ,,_ . .,, .... ..,,..,. ..... ..,,,.,, 
... ...,, .. ~­-.-.... --- .... --"""""" 

..... ,,.._.,, __ .....,,._ ..... ,..,....,,_,. __ 
.......... --n"""-"tl_, 

"""".,_"'"'~ .._.,, .. , .. ,,.,,_.... -~ .. -"""-~"'~""""""""-

.,...,,..,.........,_,.,.,_,,. .... .,,.._,"".,,,,_,. _ _....., 
............. ,...._,,~-·-

"""~ .. --·,""""' ............. ...-..--~ .. ----~ .. ....,,,,..., ........ 

-h•-

~"'\"""'<W ·-.,,,,¡-.., 
"""'"""'""'"'""_..,.., 

<O 

~ 
_,. -,_ ·-........... .,,.J -·-

·­~ ·-E,:::: .. ..,.,.., .. ..,,.., 

.,. 
t---'051~ ,_..,._ _. .. ,...,.,. 

!!! ~ !l. 

-·~ _...,.....,,....,.,,.,,a .. """ 
'"'"'""..., _,.,..,.,,,.-"""" ....... ,.,_,,..,,_,,_ ~=:= ..,,,, . .,.~., ............. ..,,,,"'"'..., .,,, ___ ... ........... """"' .. ~ _,_,,,., 

O!Dl·ltot 

""""'°"'"""" ...... "'"''"' ...,..,,.._ ....,.,_,,.___,,._ .. _......,_,_ 
.i::.:::=:.= -,._,_.,. 

...,.-.,...,, . .,,,,...,, 
::::-:-=...,,"""""' 

-·~ __ ........,,._ 
..... , ........ ....,,._,,,_,._ 

.. ---··-~::=,:,."'::; -·---.. .,,,,,,,,,...., 
= :=~ ~ ""''~'°'"" 

-·~ ___ ,._ 
...,,.,.,,..,,,. -............ - ........ ,...........,..,.,,..,,.,.,..,,,...,. 

~=:== -•~=-__ ,,,,...., 
~ .. ----­~""""""""""..,.,....,,...,...,. 

,,,,._, ... ,...,,...,.___....., .. ...., .,,,..,.,,....,. ....... -~...,._,.,..., 

c>=-~~~­
e'\'.~""F;--~:~..., "" ..-

"'""'"'"'""""" ,,o;.,, .. ,,.,..,,.,., 
""" ,..,..,,,,, 
"""'"' .. .,,.,' 
"'-~· ... -
.. •..-i ...,,.,. " "'_..,,_.., 
.. Md ON..,; '"' 

::,~:;:::·::.;:~ .;;::~ 

....,,...,., .. ,,..,. 
.. .,,, ..... ,~..,.,,p ,...,,_,.,,,,.,...,., 
""'"""""'""" ,.,...,....,.,..,,,.,, .. , 
""""'"""'""·""-"' "'"""'"~=r::..."'::: .., .. _..,.,_,.,,....,., 

.,,,,.. ...... _., ,,..,,.. .. ...,,, .. ...,._,....,...,,..,.,,:; 
",.,m,...,...., 
'""'"""""""¡,,>' ......,,..,,,,,,..,.,,.,, 

,,,:::::,.;. "·~··--~...:... ,-., ,., .. ...,,.. ,., -·--
._,,,.,,._,, 

"''""'""""'°"' ..,,...,, ...... ..., 
p """"".,, ""' .... ~...,,. .... ...,,., ,_,__.....,, .. ......., ...... """"' ,,,.,._.,,., __ _ 

!'"~•-•4~ 
" "I' Ol'",.-¡.m ,. "" .~ ... ~ ~· 
::~.::.~: .. ~¿._ 

,.,.,...,,.,,...,,~ 
" ... , ... ,-~ 
~""""""'"' _..,.,. 

- ,..,.,..., "' •= ,,..:=-
-· .. ~•"I'=~-.,...,, -,..¡o-

..-
N 

o 
N 
M 



!tl 
(1) 
J:: 
o 
(1) 
o o 
o 
e> 

.! . !tl 
"C 

!tl o. 
·¡:; 
e: 
:;¡ 

:!E 

(J) 
N 
(J) 
N 

""'" 

..; 
"' o 
"' !'ci .., 
e 
.o 
E ., 
:p ., 
1/l ., .., 
"' o 
1/l ., 
e: 
~ ., 
·s: 
.,f 

"' o 
"' ' o 
"' o z 
"' ·¡: 

"' . 5 
'E 
o 
E 
~ w 
e: 

•O 
·¡;; ., 
U) 

=-•"""""""..,.....,._,._ 
=·•wt--.. --"'""""' ___ ,,.,,,. . .,,, .... .....,.,., .. """"' .,,,.,,.,, .. ,.....,­................... ...,...-,.,,..._ .... ......,,,__, .. .....,. 

..,,..,..,._,,_~ .. -
OIJ»•l.,,....,. ....... -....~ ""'""'"' __ ,._, ..... ,..., .... _,..,. .... ....,.,, ,.,,,.._..,......,,__,,, 

.....-11 .... -,.,.,,_... .... ,,,,..,,,.,..., .. ....,, 

...,..,,.._, __ .,....,., 
...... ,..,..,,,._,._,,_ 
........ -""',,_1..,,,. 

"""""-"'"...-.. .,,,.,,,,, .. "'""'='­-.. .... .....-,,.,.,,.,_...., .... ,,,,..,,- .. ..,,.,. 

.,,,, . 
o/-

~ = . ~ - .. -

, .... ,..., 
~ ..... -..,,....., .. -..,..,<O<...,. -.. --.. ..., .. ---·-~.!:"~= ..,,,~ ... .,., 

--•=­.... ........,,.,...,_,,.. .... ......,,, """" .. .....,, -~'"'"" 

_,_ .. ....,.,, .......... - ...... .,.,..,,,,..,.,, ....... -__,,, .. ...,. ,.,,.,,.,,...._,,_1_ ,..., .... _......, .. ....,.,,_"""'..,, ........., .. ....,.,,_..... .. 
l"-A _,,,.,,...,., .... ---.... ......,,,"""" .. .....,,,,.,,,,,_..,,. ... 

1) r--..- .. ..-

.. ,.,.,~""'"" .. ,~.,,,,., .. ,.,,., 
, ..... ,.,,.. "'""' ·-­-~""''-..,.¡,,~ 
-..",{ '""""""' ...-.,,.,,.,.,, u,,,...,.,,.,.,.,., ............. _, 
-~~, ""'"'" """""'"-" ,.,,.., ...... ~:".=' ,~ -- .,, __ 

""'"''.,"""'~' ,..,., .. ,.,,..._,, 
,,.. '"°"" ,.,.,,.,,.,_,, -
"""""" ' ..,.,..., ,. .. _,. ... ..,....,,, ....... ..,,,.., ... ,.,~""'=' 

,,,, .. ,,.,,..,, ... , 
""' .., ,.,,.,.,,. 
""' """"~" .,,._ .. _ 
"""'""'''""""'"­Pa,,,,,_.,., __ 

_ .. ,,.,,..,,...º ,.,,...,,..,..,,... 
""' '"'"'"" .,,.....,, ... ,_.,.,, 

_ .. .,.,.,.,,\O"';) 
...,.,......-e r, f'l'C""'"" ., -............... 

r 
N 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre d~i 2024. 

il •¡i ¡ -

1'JU'li ,, !lfi¡ • !' 
~1m11 
j 1h 

L., ¡ ¡ 

4¡¡ 
' ' l. 

~llll 
e 

1 

7,, 

i!l·tlHI 
·1 

§• 
11 

1 

1 

,... 
..,. 'l j 

r; •1111• : ! ." • l 

1 
"l • l 
2.11!i!!1., , il1m, 

1 
• 1 i 
3¡¡ 
• ' ' 

1 4 
' 

1 e: 

1 ~ ::, 

71 
qH~pj:. 

B"l 1
1· 'l' s. ~ t. _i 

,,1! :hiil l 
~füí! 
oll!ll 

" 

1 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

'.f.li!iill"1'1!1 !1:¡1 !i 
~:HiG!l!li!!U:fü 
~ 
5 

6 
:riili! ·1r:1• 
I i!H:illlfüht!I 
8 

3 

~ 

l ¡;! 
!"¡,,,, J ·n¡ 
¡,,-t-11!H 
¡d 1•tl 
1m¡1¡ l • i 
¡ ¡ ¡ 

1 ' ; 
' ! ! 

~~ 

llfP 
" g 

un, 
¡ 

1 
•• 'l ! 
¡j nt¡ l 
ll •¡! l 
·1111!!!1., ! J¡¡¡¡¡ 
! !! 
111 

' ' ' • 
' ' • 

' ' 

ll 
"jl1Pi'. 
l l ºj'1 l¡'¡ 
. ! . ¡ í' ! 
:1thu11 
!U ¡. ¡ 1. 

! 

¡ 
J!i!i jll ·;·;¡; !1:¡1 j¡ 
.!;' 11!: 1hf ;¡fü· ,,¡,, 1111!,,,1 • ! , !l 

11 
' 
l'W' 
11i111 
íillil 
r:ji¡¡: ·1¡-;1· 
l1lit:1ltli11h!H 
l!!i! 
!il!il 
¡¡ 

!I 

l i!! l •¡i l ,¡; 

1¡1!11! 1,n1r1' l¡U•l'¡ • ·¡h l 1•.1'fi¡ 
. ,J, 

j:l i·l ¡: l' 'll!H 
11m11 dliJI¡ lm1111 
l ih • ¡l• l ¡ ' ¡ ,¡ , ¡ 

1 1 1 !! ¡ i i 1 
IH ;¡¡ ¡ ¡¡ 
' ' ! ' ¡ ' ' ¡ ' 
'. . ' •• JI¡¡ l>¡¡ l'¡, ,¡.· ,¡ . ,¡.· 
" ! ! ! 

¡ 

HH1 mt, m11 
¡ ¡ ll 
! ! ! 
•• 'I ¡ •• • ¡ ! :: , ! l ¡¡ ¡d¡ l H J-s 

!I j!ÍJ ¡ li !!lt 1 
-s,31" 

ll i!i"¡,j ll jj!¡¡¡ !l !l¡l!I_ 
111 ... ,., ·¡¡¡:!,,,; ·¡J¡•I,;.; ! . J¡¡¡¡¡ l !1w, ! J¡¡¡¡¡ 
H! !!! !! ! 
HI IH ¡ ~ iÍ 

' ' ' ' ' ' ' ' ' ! ¡ ¡ 
' ' ' • ' ' 

! ' ' 
lt! ll li 
"liP'l'. i_,¡pfpj: ~,;;.•HUf 

l•!!.l,;! !,¡¡'• ,¡! ¡,l¡I!, ¡ 
.a¡i¡, q ·, a- _~;q • ! 

1l!:!Iji¡ "'j. ~ ·:l j .,¡ t"§l•1~~j 1 
!lt.>0-.o ,¡; :i!oh,,t;;t -" H lJ.· };;.,; ~ 

¡ ¡ l 

·11 ili ill 
1 ! ! 

' ¡ ¡ ¡ 
' ¡ljli ¡11 -¡-¡¡; !1 ¡¡1 l¡ ¡!j!i jll -¡-¡¡; ¡;:¡ ¡l !¡ l!jli¡!l"i'il;!1li1 !! 

,M!1G!ldi!lli:la l 11 1· ¡ 1·111• l J,I ¡ f ºjlll!-!'lll,l-' ~~~ • l! ~ J 

1i1!.t1M l !l,,i! 1i1!.l 1 ,. !!,lil 
iJ 
h 
' 

íl 
' 

11 
' 

liJ¡l¡ !'" 1¡¡ . 1!1¡ 
l•l l-¡ ¡, 1¡·i.: • !-

íl1H! • 'I' ¡l!J í,!I r:··,¡·: ·1r:1• r:rn¡: 'ff ;¡• r: ¡mi ·1r:1• . • !l 1 ¡¡· ,, l Jl i!h!:1lll111htl! • 111• 
11l'i ! ·tll ¡¡ !Í.l:t Hl1ll 1 !L1,l1 h! l 

Ffi! 
;¡:l¡I., h 
l; llllli 
¡! ¡! ¡ 

! 
il ll l 

322 

~% 

42930 

.-. : '.--. 
('.;s_ ¡,,.....:._ 



;t 
o 
N 

, .. O) 
"'O 

~ 
.e 
E 
"' ~ u, 

"' "'O 

"' o 
g¡ 
E 
"' ·s: 
sf 
N o 
~ 
o 
N ., z 
-~ 
o¡ 
e,: 

l s 
e: 
•O ·¡¡; 
"' U) 

''°'"'""'"_,.,, ..... ...,.,,_"',, .... ...,.., ... ...., ...... _,,,,.,.,,...,, ......... .,...,.,.._"""",_" 
vo:,.,.,,_,,,.,..,.~ ............. .,,.,,.,...,..,..,. 
_,, .... -

""'1_ .... '"""'...., .. """' 

....,.,.,,,,..,...,, ..... __ ,._ ,,,,..,,,,. ............. ,.,,,,...,.,_ .. ..., .. _,,.,.,,,._, . ...,. 
vro., .. _,,,,.....,., ......,,.. .. .....,­- .. ~ .. --- .... ~...., ... ....,. 

t=ltol:~""""1!_..,,,P..., 

-•=--.. - .. _.,.., 
.......... --11-.,,,1 ...... """ .. .,........., .. ....,.:, - .. ~--....... -,.,,,._ .... ,,....,,,e-, .. .,_ 

=-1<11<.......-a __ ., ....... ., 

Otcl.·I'°"--"'-""'"'"° ,._.,,_..,.,,_,_ ...,.,,..........,,.,_., ,_.,....,.,_ 
...-.... .... -~-., .. ,....,,,.,,., .......... 

..- N ('I') s;!' LO CD 

__ ,..,. ,., ... ,.,, _ _....,.,,_ 
'"""'"" ..... ....... _..,,_,._ .. --~-, .. ,," .,,, .... _,,, .. ~ ""''~""­.........., .. ......,___,. -... ""''""""" ~ .. ---.... l'4'0 ...., .. _... ""''·''"''''' 

-·~ ,._,, _ _.., .. ...,,, 
-~~ ....... --.. -.. .....,.,,,.,...,,_,_ 

~~=-•~tu-- .. ..,,,~"'"" .. ,, __ _ 
.... ...-o ....... ._.._,~"""" 

"""·•= ~--.. -OlOt·•=-....... -.,,,, .... '""' .. ""' 
... --n~-i•'>'N 

:-=:== ""''""""" 
-ft ""''"""""' ~ .. -~..,_,.,,,....... .. 

.,,..,, ~•P,.._.,,"""'"""""'""',.,,_.°" 

.,.,,, ... ,, 

s;!' co ..- ..-

,.,,.,,,"'"""' ",~.,,.,, , ... ,., 
"""'"""'"'= ..,,,,,_,, 
-~o,yom>j,Y 

"""" -~ '"" . ....,,,,. " .... 
"'-"'"'"""'' -~"""'"""'­"" ""' ~,;,_.,, .. ~ ... ..,.,.,, .... ~ """''~"' " ........... _ 

..,,,,..,...,..,,.,., 
" -~"''"'' .. , .... 
'""'""""""l . .., ,.,,,., ....... 
.,.,..,_=!= 
.......,¡,.,,,,,..,,, .,.¡...,,,...,..,,,,, 

,.:,."., ::--= -::; ,_....;,"== .,.,..,._ .. ,,.,,,..,...., .,.,.,,,. .... .._., 

""''""""'"""' ., """'""' .. , .. ,, 
'""'- .. """' - --.,,,, ...... ...., ... .¡.,., 
, ... ,.,¡ .... _ 

"'"""""""""' ----· "" ... """'º--~-= ... '"'"""""' .... ....,. .... __,. 

~..,,.,.,...,.~.,, 
~'"""'""""""' ,..,.~ ... .,,., .. ...,_.,,., 
,.......,,.,..,»$~ 

"""<"i" '"'-'I<""' ..... ,..,.., .... ..., ,_.,.,~ .. ,,.,,,.,,, 
.,,,,,,.,,.,,, .... ....,~ .. ,_,.,., .,,_~ .. 

('--.. ~ ·:;:~ (J) 
~ :..~-e:'~~~ .. ~,.,,,_ 

.,.., """"'" .. 
-~· ::-== -;;:;¡......_..,.. .;, 
~ "' !,:' ..!: '!...' ~ 

rn 
N 
rn 



!ll 
(!) .,¡ 
.e N 
o o 
«ll 

N 

o -.; 
u "O 

l!! o .e 
t') E 

.! 
(1) 

:¡:; 
(1) 

"' (1) 

"O !ll <D :E o 

ffl "' (1) 

c. e .. 
'¡j (1) 

·- ·s: 
i::: . .... 
::¡ N 

:¡¡¡ o 
N 
' o 

N 
o z 
"' ·;: 

"' e 
~ 
o 
"' .. 
>< w 
e 

•O 
·¡¡; 
(1) 

U) 

l!Uli·lto<,..,.,,,,.,, __ .. ,..., . ,,,,., ___ ., __ 
.. - .. --~-i-. .., .... ..,,.,,..,, .. -= .._.,.,..,.:, __ 

... ~ .... -,.,.,,,__.... .... """""""" .. ..,..,, 

IIUJ<·lto<,.,,...,.-:,_,...._..., .. '5\d . ..,.., ... ...,,_ .. _........, 
........ - ...... CDOf"li-,,.,,., .. ,_,,, .. ~ 

..,.,,,,.., .. ~­.................. -..,.,,_... .... """"',.,.,., .. ....,,, 

.,,,..,..,,......,.,,.....,....,..,,,...., ...... 
-~=--.... - .. ~ .,_,.. ____ _ 

Ir""""'"""""'"'_.,, ....,......,.,.,._,,_,.,...,. 
_.... .... -....,.,..,,...,,.,. .... ,.....,.,,....., ..... ..,,. 

"""'"'"""""""'""""'_.....,.,,,.., ·----.. -­.. - .. --~-i-. .,,, ..... .......,, .. ~ .._... .. --..-_ ...... -
,..,.,_..... .... l">'O,.,.,., ......... 

"""'"'""~ ..... --"'"'""" •=-•=--.. - .. _..... .,_,,.,_....,,,..,..,,l-.~ 
.,,,.,.,_,,,._.. .. '<'= ............ --.. ........... __.,,,., .. .-

,..,,_., .. """"'""""'""""" 
o=-1=,........,,--.. -• ..,..,to<_._,,, ___ 
...... .,._,,..,._i_ ...,,,.,_,,,,..,...,, .._ .. ,,,,,,.,,­_,,,, .... -,.....,<-.4 .... ,,...,,,,,_, .. ..-

T"" 

=•)<0<,.._.-;)_........, ...... • ,,,._,<O<...,._,._,._,...,, .,,_.,.,...,,....,,..,,_,.,i,_, "'°" ... ....,.,,,.,.,...,, .......,,., .. """""'­.....,.......,,.., .. ..-
!!!!"""~"'!:!"~ 

""''''''"""' 
""''"'"""" """'H""""" -· =i,=.,,... .,...._.,"'''" 

1,1>>L'l10<,,,_.,.,.,.H_ ·­....,,,.,., ...... _,,_,,, ,.,.., 

_ ,_.,, p,;o.,ua> ··­""''"""'...., ,_, 
w­

''"""'"'""' ...,,,,, "'"'" 

l.(; 

--· ""''"'"""" ,...,.,_, --· ,_, '!:!!! 1 ~ 

.,. -. """"""" ,..,..,.. ........... >L ... 

' --·­,,,,,,,.....,,. .... _ _. 

~ 

"''• ~l"""''I -- .. -- --·-­-·-
-· m,_ ..,,.,....,., -~ .... .,..,,. - -,,.., ........ --

O) 

.,...,.,,. 
_,,..,,....,.,,..~ .. -

IIIDN""...,, ....,.,_,..._....,,.,,u,'., 
.. --.. -i ...... :=.;:=: ""''~""'""' 
., ., ~,- ........ '= -·~'"'"" .... .,,,.,,.,.,,.., .. ....,.,...,,,_,..,, 

-·~ ,..,,._.,,..,.....,,...,,,....,.,,,.,, 
=·•=­....... --.. -PO -- "°'" ~-l ,_ ::=:== ~Oll>=<W _,, ___ _ 

.,.,_,...,,_ 
"'""""""""""'.....,...,.,,,.,.,.,., 

.,,,.-,m, ........,,.........,...,_,._ .,.,.~,,,....,. _,.,_,,,..,,.,...., .. .,.., .,.,_,,.,,....,,..,.,,.i_. ~-==-·"""'-__ ,,,"".,,.. 
q,.....,.<o.,.,.¡-

q .. """"",.,..., .. ·-~ ""''""""" """"""" -·~ ~--.. -,,.,._,.,,....., _,.__,,...,,,_, ....... 
.. --~-i-~:== -•=-._,,. .... ,.,,,,.,, .... ~-­""'"""""~""""' ... '="""''"""'"' 

'<:!" 
T"" 

= 

.. 

(!) .... 

...,,.,,,, 
., - .. 
,, .... ;0,¡.,,..,,.,., 

,..,..,.,~, ...... , -
"" F'rf-""" .,,.....,.-:;:::;..= ~ 

st 
N 
ro 



11:1 
(!) 

,r:; 
u 
(1) 
o 
() 

o 
(!) 

I-! 
11:1 
,:¡ 

ffl c. 
o 
e: 
::::¡ 

:!E 

(") 
(") 
O"> 
N 

""'" 

.J 
"' o 
"' ,-

• Q) 

-e 
Q) 
~ 

_e 

E 
Q) 

:¡:¡ 
Q) 
1/J 
Q) 
-e 
U) 
o 
1/J 
Q) 
e: 
~ 
Q) ·s: 
..,f 

"' o 
~ o 
"' o z 
"' ·¡: 

"' .!: 
-e 
~ 

o 
"' ~ 'l< 
w 
e: 

•O 
·¡;; 
Q) 
ti) 

....-,"",. ..... "".....,..¡...,.,..., •• ,.,.,, ,:,,,-,..,....,...,,,.,,.,_,,_....,, 
.,.,,._,., __ li"""""l-N 

"""""-"'"""'""' .._,,,.,.,"""""' __ 
-.. ..... w,-

,..,,""'-""'""'°""""°"'......, 

O<C;!•l""_..,..........,°""""".,""" ·-•=...,,...., .. _,,,,,_ 
"'""',.::.:-:=·_;:.;,--:;:;-

.,,,..,...,. ..... =--~ ..... ~---.... ~"""' .. ..,...,_, 

,,...,m:,...,,,,,.,,""""ll~ .... ., ,..,..,..,....,. ...... _ _,,~ ,._..,._....,,_,_ 
"""""'-"'"'""""' .._... .. .,,~..,,-

-~::.:,"= .. _,, 

Ollll·l,.,._,.,""""ll_ .. ...., .,.. .. .,,..,..,, ....... ,_,,,_"" ,._.,._,._..._,,_,,...,, -.... ....,.,., .. .,..,..,, ..._..., .. .....,,--- ...... .,,,~ ,.,.,.,__.... .... ,,_"""_,,.,.,...,. 

..,,..,,,,,,.....,.,........,.._....,, .. _ 
O<Ct·•lll?=i'obi .. ..-.,,,....,, ......... _,,..,,_,,_ .,,,., .. ,_ .. """"' 

~-.. ~-· ~i:oi·,,m'>N 

E ~•.,oi.1- ~ (" ,_: 1'lll;J" 

n't1t1nno 

--~ ......,.,,..........,..,,,...., .. -
""""'=""" o<,q.,_,.,..,_.,.,,.... 

,. __ ft""""'l""" 

""""""""W"-'I'"'~ ......,,...,.,...,,..,,....,.,, -.... __ _ 
" .. ,.,,..,,"""" .. '"""' --~ ~o.n=H ....... "I"'""" ..... ,.,,,...,. .....,,,-...,N_,,...,.,..., 

... --~-··­"""""-"'"~ _.,_""_ -.... .._,,,,,,,......._....,, 
""""""'""""'"_, 

--~ .. __,,.,..,..... .,.,...'11 .. ...., 

"'°'"'""""" "'"'1•P--""...,_,,,"...., .. _...,.,., .. ,, ..... ..,,. 
~;:= -•-~""-- -·~"""" ...... ._,...,,....,,..,,...,. ... ,,,..,,"""'""""'""''""""" 

U'tlUUIIU 
ll'tll\Sl<OII 

co .,.... 

,-,..,,,.,.,. .. _.,, .,,,..,.,_, 
t" ==~~:,-
.. •,o(,~ ,,.. --~.,, .. ,_, .,,,., .. ,.,,,,, __ ·=.::: .. ,.,,,..,.,,, .. ..,. ....... 

...,,...,,..,.,.,,.."' .... '"'"~""" .,,...,_,, 
"~""''""' .....,,~­

" ,,o/,~ ''"' ,;,,.-­
o;t..r:,a,,,,, ........... -=-..,.., 

,...,.,,., .. -
,.,,,,,,, .. ,..,,,,...,, 
.,,, mw.""""I 

""''"""" "" ,x,(•~ ""'..,,_..,.........., 

.,, . .,~---- =:.!l" ,,,.,,,,,..,,,..,..,.,._ 

. ...,,.. .. ,..., ,..,.,..,,,,,,._.., .. ·- ·~"'"' ,..,,,.......,,.,..,_, - ,._.. . ....,..,,.. 
.,,.,.,,_ , • ...,,,,,Pa"""~ 

,,,.,,, 
,,,.~-~·""''" , ...... ,..,,,.. 
:~=~·,~,:, ...:::1 

;¡<:.., ro,_.,- m .,.... .,.... .,.... 

Yl'MiDO~dl!OdlVlDl 

--- .... .., ..... ..,, ........ -~ ~--.., .......... .... ... ..,.~ .. - ·--"""· -"""' - <UL..,..........., .. ,..,_,..,....,,.., ... - ., ..,.,_,,,,...,...,.....,...,----·-,,,,,.e, .. ..,...., .. _,,,,,..,..., ... ,,,,,._._., ..... ...,., __ ,...._.. --· .. ~-· ,.,...,,,...,.., ........ """ ................. ,. ......... ....-.,, .. .,_,, __ - ,., ..... 

LJ) 
N 
M 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 
29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

,, 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024, 

~ ;; ¡!1'¡ l ;; ¡1!'¡ l ;; ¡11'¡ :: ¡11·¡· l :: ¡1!'¡ l :: 1,¡·¡· l - ll .. ¡¡ ! !l '' !I ., !1 • ¡! I· 
il !l il1¡lih ll !i1¡l!h ll li1! il ¡i1¡l!l il ¡l!¡¡l¡¡¡ ¡j!¡¡l! 
1 ·¡j¡~-·1•! ,11¡:-·1•í •'¡l¡:!, ·!hl-, 1• 'ji!:¡, i•'¡ ,1J.,!w'¡ 1 l lllm m lih,i l f !d1!,1!11fo ,.!lh, mfü,11 

!¡,. ll ll ll t ~ C 

f ! 

1 1 ¡if ji 1ílll: ¡!l.!!! i!!lh ¡!f !l ¡l!fl 
¡ ·hi! -lm' ·ll!I' •l!!!' ll!! ·lu! 
1~ 1¡1 , - · - · -'t ~ 

In~ i i, , , 

i !¡ !h m'¡ Uf¡ 11, H, !l, - ! !¡ • ' i¡ !¡ i¡ 

JI l l 1, 

1 ! ! ! ! 
. .. ,·q .. '1 J 
I} ¡¡ !!lj l ÍÍ !!lj l 
.1 !1 lfü11, !1 l!ÍJ¡I! 
1 1!llm1i, illlm1i. 

l
¡ ¡ ¡ ! 
! º H 1 
i ~ ~ ~ 

" 'l º 'l ! " 'I j " 'l j 
¡¡ llli ¡¡ !!!i l ¡¡ l!fi l ¡¡ ll!i l 
ll!!¡l !l !!¡!;! ll l!¡•l¡l !l,!!¡l;l '! l' '1!1· ',' '1!'' ','r¡1¡· ',', ! !íi.ll !ií1l ll füiii, l , liilh 

1 h I li 11 
o 

----t~J_ 
11 1111 1,1 

11· 1 ¡n ¡¡¡;;:¡ , ! j•i ¡¡l, n _ .~¡,_, .. f1~ 

111 

'" 'P!'Wif3J!í!!flll'Ji 1!i!1¡111¡i!rl1.1p';. 11 , 
,r111d·¡!ill¡1l1¡1¡!lfüi!'! ¡ 
lt '·!! 1.1hi!i¡l¡l!,1i¡all ¡ H, i •,l1l;' ,1 i•l!'•Hí 
1.'
1
1•h,·1h1l!l!t¡ll¡l1l1j1¡11¡1H. 11. ,1 ¡¡ l•¡ ·¡ •l¡ ·_'l,¡ •!!'¡ ¡ ,, 11l!!Jl lH,ihllu:,J 

1,1 l•I l•i 1st 
iir·Ei~H~-E: ¡q·'-]i ¡ir~E; 

i~u, 1•h ~1,<] i~i]t'~ ii,.-.~ •~ 
~HijI~I¡!~ !!h _;i~•:i ' i~f ·1~ 
LLH~hid~H LL~iH l,b i~~ 
1
, ' ¡1 f 
! ¡ ¡; h 
11 ! ·,·¡ ¡¡ 
1~ i ll ~1 
¡ 'i q I' 
1¡ ¡ ¡.¡ ¡! 
li ~1 tH d 
ll ¡ m I! 

111:1 i: r r 1! 11 1! 1 
• 1¡ li 
"TI"" 

I i1 ;;im11!1 . . 
¡ ¡ 1 ! !h ¡¡¡ lll [!li 

¡¡¡n¡;ii!;W; 
~1;1i-1i ·;1m! 

¡¡¡ri¡;! l!HJ;!i: ¡¡n¡;¡;:; lll"íji!i!; 
''i;!lm 1i;llm!iJ1;1lml'; 11;llmli' 

l!!i 
! j ,,, .. i "j t.ai; 2Hlf -Fj"l· 
; 1 '··1 1 • ,¡! . fü • ¡¡ ' ' '!•' lf·, 1 ,1; i-¡¡ 1 

1 u1h! ,11¡¡ . hfü !hJ¡1 
º ! · ·~1.i:¡ • li • i • ¡ 

~· '!'¡! 111 l' ¡l d ] ! l ! !!! 1 . i! !m ¡¡¡j 
! ! i ' l '!ji!"" . '!JI!'"' 
o i .i: 1 IJ J•~ § ! l.ll JI ~ ' 1 l 

PfTl'!! ''!!"!'! • ,.¡. '! '+ 
!hi!lilil L1i!lil 
~ ! - a 

l l i!n In 
1 l l 1 ·! J:liilliih _i;fafüd 

l l [ i i. i. 

¡j¡ lh ¡j¡ lh lh lli 

326 

1~ 

42934 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• Municipalidad de Goicoechea 

·, 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

:: jdj l j¡ !!!Í l ;: ¡1tjl .,,.,, _¡¡,;: ~ ;: ¡dll ¡¡ l!li i ll •li¡1J !I .. i !I ,1•1 
!l il1llh !! !!!Ji,! l' 'il''.· l11; ll,J!lllh !1¡¡1!1,!J ~ • ~L 

¡füdu;I ·1Jrlz,,1 ·11,~,~1i~ ''tj'l'i•' il llillli ¡ . J¡,¡¡, ! llih1! i!, !i!11l 

' ' ' ' ! 

!1¡1fl • !l! 
1
1
llfl 

• ili l!¡ljí . • !ll 
¡!ljl 
·!Ji! HU 

' 
, 

' ' ; 

' ' ! ' ' 
!l, 11, r·' ¡-¡' 11,, 
§¡ §¡ ,u¡ t¡ ¡¡.¡ 

¡ ll 
¡ 
¡i 

1 ' 1 l ! ' 
•• 'l ¡ .. 'l l .. 'l j :: ii I i 

¡¡ l!¡i l .. ¡1t· ¡¡ !!ji l ll !!li j l li ,:,! ¡ 
u 1!,111 ll ¡j !; ! llª¡! hj ll !l¡·J1l !J 'lfl¡.Jhh 'lll'li,h •1¡~dª~ ij ·11·· -; ¡-l !¡¡¡,, i j¡¡¡¡¡ l! l!il1i. ! _¡¡¡;¡;, .l 

H! H! . . Hi ' ~ ~ 
. 

~ ~ ~ ~ ~ ! 

• ; ¡ ¡ i ' ' ' • ! ' ' ' -

' , 
' ' ' ,¡ •I •! ª' l! 

¡qP!~ ¡ir··¡· !H !H Hii. 
'¡".;•i 'j-.H' 

H!I,{ ; '~ ~ /!~ . ,, l i~f Hi~ ~bt jiw tL1!i! h!dif~ ~~ , r g:;h 
1¡¡-·1:11¡1 "u-•;,pm l¡r1, ¡¡¡¡11j!i1¡!j'!ll!ilji!!l!I'¡·¡''¡ ¡ ¡ j¡ti· ¡!l¡,lj I h,: .,¡.¡1•;1¡1P ·.11ii1u1Ur. l ¡ 
¡ l!¡! i!ln I m 11: ,! 111111 

¡ 11•!.i!1!1,-!iliil!iil!t·¡·11h!i . • 
h1¡!!¡¡¡1!¡i•!im:¡¡111

1

• 
¡11!U!!il!H!il·¡j-,•¡!,¡¡¡¡¡! ' l ! 
i1!¡111!ili1!¡l¡l!r

1
!1!·1!1¡p¡¡¡, l ! 

¡• 11· 1¡l·¡!ilid!!!J! =l!il1l' ! ' !,¡.¡¡!-¡!!¡¡· !¡!!! ¡,¡ jl¡,l¡.,¡ ¡ 
' ! • 1· ll'"l'il!ll'hl• ¡ .t,¡¡,11!'l!¡.!r¡J•:;l¡P;il'l¡1 í ¡ !í!Jha1ll 1. ; 1h:!I. !l!11!i li, 111!.J!!¡¡,,hui!i.1 1 ¡ ¡ 

! ! ! ! l 

¡ ¡ ¡ ¡ ¡ • • • 
¡¡r;¡;1;i;1w "Tlj' i!Hlif ;11;¡ :f¡¡ ;¡¡¡¡¡;¡·r !!,!· ! ¡:i .¡·¡¡¡·¡il::¡i¡!I "lli1il1!i iliUihlmm ! ·1 '! 'Í ¡ 
u ¡ i ¡ !! iH ¡¡¡¡¡J¡,¡ 
!lí 1 1 ! 1 

! ! ! ' ' ' ' "ji¡ 'lji 1•~11 ·•¡ ·111 !l' Ji .,,~ ~] ;h l ' ll•l ldF• ' ! ' 

:Hi11il1 ! !•a r¡·¡·. , • '¡!¡!. ,¡ ~ l_;{ 
~hhs ,l. hh ,11, JÍ,¡¡ i!!l • ' •-111-=1 ·•¡•¡ ·-=1~j •;rt 
,hl il!M 11!!d 11!1il il!M 

i'f! 
!Mil 

i ' ' ¡ ' lh lh lh ¡f¡ ¡Ji 

327 

1;¾ 

42935 

:, plj l 
ll ,:¡r1 
ll !l¡,i•! ·¡1¡· •¡·' 1 Lfihi! 
' 
¡fü! 
llll 
' 
s 

mi 
ll 

! 
;; j! ! 
!1 !h, ¡ 
¡ ·• l 
ll ¡¡11,1 
~111·bl1 l J¡¡¡¡¡ 
!H ~ 
; ij ~ 
~ ~ ~ 

' i 
' 

' 
!{ 

Ht 
;• ¡ f 
¡l !! 
~~a 
¡ 
' • 
1 
¡ 
i 

11 l. 

¡ 

~ • 

¡1¡¡¡r a1a 
1·11 ¡,,,;, iH ll! l!!!ll 
1 
! 
' ~ lill ~.;sor· ;~ .. -3-3 

! ' !¡-• ,¡ :1¡ 
!h1hliiii!tL1 
''l'i 

1!!111 

¡ 

11! 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre d~l 2024. 

H j!li l jj !!li l H uli 1 ¡¡ j!fi ¡ ¡j l!fi l ÍI !!li l ;, !!li l 
!Í ,11111 ll ¡j!Jlh u 1i1nh ll¡ll. 1¡l!h n

11
1i11Uh !l l!l!!!I ll !l1llh llll!¡ i ! '!!1·h•'¡ in1i!n;i '! 1· .,,, '! !' .,,, ilhmiil 'li1•h••1 ·¡ !' ·1•' l lllii l !ih,! l .fü11l l l!h1 l !ih,l 

' ' ' ' ' ' ' 
1lflj ¡llftl i!Jl 1111tl 1i1

!ti ¡ll!fí 11¡1!1 'lih • Jíl l¡¡¡¡ • !l! • Jl! • i!I lli 
' - - - - - -
! ' ' ' ' ' ' 
mi 11, 

!¡ 
11, 
!¡ 

11, 
!¡ 

¡¡, 
1! 

¡¡, 
!¡ 

11, 
!¡ 

l. l 1 1 
¡ ¡ ! ¡ ¡ 

¡ l l ! 1 ¡ 1 ' 
.. 'l ! ;; ji ¡ :¡ ¡,¡1 1 ;,!· 11i1 ¡ ;!: ¡!Í! l :¡ uii l •• 'l l 
'¡' j!f' ll l!¡i l ÍÍ !!li l ,i•! ¡ 

ll ¡¡1'1, ll ,,1! l ,,11 l 
ll 1ll¡ ¡ il l!¡!¡l !J,!!Jl!l, !l 1h!1!, !l l!!i ¡ !l¡¡¡!!Jl!l ·n11:!¡!Ji ·111· ·-•, ·11·•1,,,i '!!1•!ib l !iili, i!Hmli. 11h1iw, !! !!

.,,,¡ 
l !lii1, l !11111, ! 1!1w, j¡j¡¡ 

!!! 
HI . . . . . . 
~ ~ ~ 

• 1 g i ¡ • • 
' ' ' ' ' ' • ' i ' • • . . • • 

' - - - - - . 
,¡ ,¡ ,¡ ,¡ ,¡ 1! ,¡ 
¡~t hu "' .ua !H !ll m , . ~ 

~g iH 
i!i¡' mi u~i :¡• ¡ lfü ¡¡,, q?t 

!!ll Íill ti oJ,f lHl ,_¡ d! .~ ~'K .. ' ( 

1 
~,::¡crmr¡pu ,. ¡ 1 ¡ 11tll·hd¡'l 

f1'i 
¡ ¡ -1.J.!¡¡•l 1 
! ¡ l'!•l!, u·¡ ! . ' ' !1 1 ¡ 1h!111¡·1'li l'¡ l 'l'il • •1·¡ ! ¡l. • ¡· i 1 

M ¡q,, . 
l 

,¡i 
' 

,¡ ' 'H1!!1'¡1ll. 
M 1 il '•1¡¡ ~ 1¡11 ¡ ll ¡¡ l !lil Uíl:11! 

¡ 1 ¡ l 1 

• ¡ : ¡ ¡ ¡ ¡ ! • 

¡lif ;¡¡ TI!'- ·;1:r¡·. "Tlj'º "TI!'. Tll'- "TIJ'-li,¡,.1 i,,¡, ! !!,!' 1 iq, 1 11,¡.,1 ll ,I¡ ,, 
, .1il!lm1 ·ni1i!!II ·u;lil!I! "llitil!Í! ·u;till!! ·u;1i!l!! ·¡¡¡¡jl!fl 
! 1 1 ! ! 1 1 
! ! ! ! ¡ ! ! • • ' • • • • .. '"'ºlll'' !' !'j!l! "!J! .. j !""i rJHS 

l¡ ! 
' .¡; •j 
l l • 1!' .l¡ ·¡lilj•l i •. •I ,¡;¡i¡ 

h hhiii!d fü . ,., ·ti ·.1Ml • :1 ► 11 

,li ,!!Ji J 1,ll , !:1lfü ·•¡•¡ 

11ihl 
•-tpt 

ii!M 
·i1-1i 

il!lil 
·•¡•¡ 

,!!id 
•-11-11 

1l!!il 
•,;1-i:1 

,l!lil 
·~r1 

1l!lil 

' ¡ ' ' ¡ ¡ ¡ 

lh 1Ji lli 11! lh h 1h 

328 

~~ 

42936 

¡ 

::;2.1e 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• 
~t~ 

Municipalidad de Goicoechea 

·, 
Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42937 

j¡ l!li l iÍ !!li l 
!l lt¡llh o •11111 llill1 ¡' ,,,! ·¡J¡· '!'' •I ¡~ ~!,:¡!!. 

l fü11l !i fü11l 
' ' 
11
1
1¡! 

• il! 
¡lljí 
·!¡¡¡ 

. . 

' ' 
11, 
!¡ 

n, 
!¡ ' 

¡ 

l 1 
" 'I l .. 'l j 

il !!li ¡ ÍÍ !!li l 
!J lhld ll1J!¡l;I '! ¡· ,,,, ¡l!ll .. ,,; l IJihi. ' ·!¡¡¡¡ 

. . 
~ • 
! ij 

' 

. . 
,¡ ,¡ 
IH m -.~~ l !!H }!h ,:H 
1¡1't' 11i1111w¡· w Jlililf;:¡¡¡! ►• l ~ ! !: :s ! j " ¡¡•,;l•.,•¡1,;''. 'i! 1,1 ... ¡!i¡ll.¡ 
¡¡jl¡f ll!!l lli!11l!!i!11 !tt'¡·-¡· ··1 ! . ¡ •-!111 ¡, 

1,· ·,'•il¡li! ·i·!,i¡ ·IH l d1''·!1'¡··1 1¡'•1•·1·1 l:1¡1.J.1·¡1•!J1¡,1¡ 1¡ ·1':1!¡'¡11!,l¡I, !·• , , !ji.,¡· l , l
1
.¡ ,¡•¡1-.1¡ ¡,1;:!l¡'¡-¡•1 h¡ 1! lU!füiililh ,¡ !m U.!!li!ifih 

! ! 

! ¡ 
'"i't¡·· l'll"1!'il 11,¡,,1 -ij 1 ! al 
1;Jlilillll !;1illlilil! 
1 Í! ! • " -¡-·•¡ !'1l¡'jl1 ,1!¡. 
l:¡¡ ¡g " : .iiS 

!•i.,' !:iih! :; : il 
·•¡•¡ 

1l!lil 
~~rt 

1l!til 

1 ' ¡ 
Jj¡ !h 

! a 
' 

329 



<,) N N N N N N N N N N ..... ..... ..... ..... ..... 
o e.o CX) ---J O) o, .¡:s. <,) N ..... o e.o CX) ---J O) o, 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

MATRIZ PARA EVALUAR EL POA 

PLAN OPERATIVO ANUAL 

2025 

d8lóS%de 
avance de las melas de los 

•l l""J"U'"'"''"" "'"IV'º !objetivos de mejora/ 
Ndmero total de metas de 100% 75% 25% 

!os objetivos de mejora 
programadas 

Grado de cumplimlenlo Sumatoc!a de los% de 
'de melas de los avance de las metas de los 
lob/etlvos operativos objetivos operatrvos / 

b} 100% 33% 33% Número total de metas de 
'los objetivos operatrvos 

w '.;§~~*~¿¡,.;' w 
o 

84% 1 16% 1 

0,00 1 0,00 1 

RESUMEN: RESUMEN: 
1 SEMESTRE 

~;!:1~1'~J 

1 
POA22 

..... ..... ...... ..... ..... 

.¡:s. <,) N ..... o e.o CX) ---J O) 

0% 0% 0,00% 0,00% 0,00% 

0% 0% 0,00% 0,00% 0,00% 

1 

1 ~~~~~lssifctíll&R'ii'I 

1 f•r'h!lq~'l\':0z5k.<,,l!,Mll') ¡ ,h é'!!i,'!!l!!iit· l 

RESUMEN: 

.,,, ¿J ·;;;;; 

' 
, ,,. / •"". h ,. , •• , •, ,,,_,,. ·-· 

,i-ro1•111• 1 •••• iPN1r■•■ I 0,0% 
P""l•■■ I 0,0% 

~ 

o, .¡:s. <,) N ..... 

0,00 

"' <D 

"' o: 
:, 
m 
~ 
~ 
ll) 
o 
a 
5· 
ll) 
::!. 
ll) 

z 
o 

"' o 
' "' o 
"' ·"" < ¡;· 
~ :, 
<D 

"' o 
a, 
a. 

1; -¡;· 
¡3 
C' 
al 
Q. ' <D • -• 
"' o 
"' f'-

_¡:,. 
1\.) 
(O 
<,) 
(X) 

:s:: 
e 
::; 
I") 

,::¡ 
lll 

c. 

~-G) 
o 
I") 
o 
ro 
I") 
::::r 
ro 
111 

,¡ 
1-



w 
w 
1-' 

__ ,¡ 

" 

W N N N o (O O) ..._¡ 
N N N N 
O) o, .¡:,,. w N 

N 
N N _. _. 
_. o (O O) 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 
DISTRIBUCIÓN DE RECURSOS 

2025 

_. _. _. _. _. 
..._¡ O) o, .¡:,,. w 

PRO'Gl .• 'PROG,lk' "PROGJII • <PRO.GIV'.' • 

4 897 300 307.!.71 

4·•89t3(io·:a,ot;t1 
36"& 

5 714 332 817.!.38 
1a101a9ool4 

2 500 000,00 

.sg,,.tM1;1a¡!~. 
44'M, 

2 627 994 482.!.54 

i'Uíti_!i_9·4:-4í12i'-${ 

Distribución de recursos por área estratégica del 
Plan de Desarrollo Municipal 

9000000 000,00 
8000000 000,00 
7000000 000,00 
6000000 000,00 
5000000 000,00 
4000000 000,00 
3000000 000,00 
2000000 000,00 
1000000 000,00 

~/ ~,,, o">··· O''/ .,,..- ¡/ 
i:?"" ?J-0,-,;, 'l,.,.,,,ij "S-0 e"-'.._e, 1,e,<::-

1$1-,.,,,¡; ,&,._,<:- ,._e"" f?,,,<!:--º "!,.,.i)'f, O,¡}<!, 
~.q, oe (I> 'J'l, "\' >,,('' 

b"-'o -::,.b,;, r;:..Q;"' ,:p" .,"7-<J 
c,e-f- c,q;" c,e"'.;:,'o o/~-i; ~o 

o o o 

POA 23 

d' •• ,? 
~" •• +º 

_. _. _. 
N _. o (O O) ..._¡ O) o, .¡:,,. w N _. 

~-

0,36 

0,00 . 13 429 14~ 508,37 

,,,i!t'-'"' 

+º 

V) 

3l 
5: 
::, 

!r 
iil 
o 
a. s· ., 
::,, ., 
z 

o 
N o 
;., 
o 

-~ 
< ¡;· 
3 
3l 
o 
a, 
a. 
<D 
1/1 
<D -¡;· 
3 
C' 
¡:¡J 
a. 
2.,.,. 
N o 
N 
~ 

.¡:,. 
1\.) 
(O 
w 
(O 

:is: 
¡;,:; 
::¡ 

ñ 
"C 
¡;¡¡ 

e: 

~-G) 
o 
ñ 
o 
!l) 
o 
:, 
,:1) 
¡;¡¡ 

,t) 



!U 
(!) 
.e 
o 
(1) 
o o 
o 
(!) 

G! 
!U 
,:¡ 

!U 
a. ·o 
e 
:::¡ 

::¡¡¡¡ 

,i 
"' o 
"' -"'ai 

' 'tJ 

e 
.e 
E ., ., ., 
"' ., 
'tJ 
CD o 

"' ., 
e: 
~ ., 
·¡; 
,.f 

"' o 
<:' 
o 
"' o z 
cu 
·;:: 
cu 
e: 
'E 
o 
~ 
>< w 
e: 
•O 
·¡;; ., 
U) 

..... N <1) l.() e.o t--OOO>O..­..- ..... 

VG v'Od 

sosmJ<H u9pn3afa % ""' 

se1aw o:¡ua1w11dumJ % m 

SZOZ ºY\1 
o¡sandnsaJd ¡ap u9¡:m:iafa Á 

l EWl!J30Jd 

1enue OA!leJado ue1d JªP se¡aw ap o¡ua!W!JdtunJ % 

Al 901ld 11190Hd ll 90Hd 190lld 

-----·------------

N <1) -s:I" l.() e.o r--..... ..... ..... ..... .......... 

eweJ80Jd JOd SOSJh:JaJ ap u9pnqJJlS!O 

00 O> ..... ..... o ..... 
N N 

N <1) 
N N 

l.() 
N 

e.o 
N 

r-­
N 

o 

,·o 

9'0 

,·o 

oo'ooo 0000001: 

oo'ooo 00000oz 
00'000 OOODOOE 

oo'ooo oooooov 
00'000 0000005 

00'000 0000009 

OO'OOOOOOOOOL 

00 
N 

O> 
N 

o 
<1) 

N 
('() 
('() 



w 
w 
w 

W N N N 
o (O co --..J 

N N 
(j) o, ~ N 

(,) 
N 
N 

N _. N 
o 

_. _. _. _. _. _. _. 
(O co --..J (j) o, .¡:,. (,) 

7 J 
( _',-/ 

Variable 

Proorama 1 

Programa 11 

Programa 111 

Proarama IV 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 
Grado de cumplimiento de las metas del Plan Operativo Anual 2025 

AL 30 DE JUNIO DE 2025 

Cumplimiento de metas 

Me ora Ooerativas 

Programado Alcanzado Programado Alcanzado 

50% 0% 55% 0% 

86% 0% 45% 0% 

91% 0% 0% 0% 

0% 0% 0% 0% 

General ffodos los programas} 75% 0% 33% 0% 

Nota: Este cuadro que debe ser remitido a la Contralorla General en el mes de julio del periodo 

... ... .. . 

Variable 

Programa 1 

Proarama 11 

Programa 111 

Programa IV 

MUNICIPALIDAD DE GOICOECHEA 

Grado de cumplimiento de las metas del Plan Operativo Anual 2025 

.. - .... .,,, ______ ·- .,,,,_. -.. --.. ,, ... ,, .-,, . ·.• . . ... ,, .. ,,•·- _.-.,. ,,,, ... ,-.. ALUDE DICIEMl!l!E DE 2025 
•. cum~ífÍ\il4t1f~!.t•iii~t~~·• ... . . .. 

-_:_-_:_ -·l'IIJ~ pr,a 1 . ·Q)i;r¡tJ~_i~;:. ___ ,,·' -: .- • . . · 

Prograrriadd Ah:anzado 
. 

í>fogramacto . .• ''Al.tiitií.tf~-

100% 0% 100% 0% 

100% O% 100% 0% 

100% 0% 0% 0% 

O% 0% 0% 0% 
General (Todos los programas) 100% 0% 100% 0% 

Nota: Este cuadro que debe ser remitido a la Contra!orla General antes del 16 de febrero del periodo 

POA 25 

_. 
N 

_. _. 
_. o (O 

General 

Programado 

54% 

67% 

91% 

0% 

53% 

2025 

co --..J 

Alcanzado 

0% 

0% 

0% 

0% 

0% 

·•. ,. .. ,, . .. 

. _·_,, --_-_.,.,,.-?-·: . 

·' .. <í.~.oéraí .. • .• .·· 

l>é~lÍtámáilo Ali~~{f~}iJ: 

100% 0% 

102% 0% 

100% 0% 

0% 0% 
101% 0% 

2026 

(j) o, .¡:,. (,) N _. 

. 

· ... 

en 
C1) 

"' o: 
::, 
m 
~ 
iil o 

ª ::, 

"" ::!. 

"' z 
o 

N 
o 
,:., 
o 
N 
!-
:::. 
C1) .. ::, 

3l 
o 
a, 
c. 
C1) 

"' ~ 
C1) 

3 
cr 
¡¡¡ 
c. ' C1) • --
N 
o 
N 
fo-

.i::,. 
N 
(O 
.i::,. 
->. 

s: 
!: 
:1 -· 
~-,:¡ 
l» 

ñ 
l:11 
c. 
c. 
ro 
G') 

!2. 
o o 
ro 
() 
:::,-
ro 
!ll 

¡I 



• Municipalidad de Goicoechea 

Sesión Extraordinaria Nº20-2024, viernes 06 de setiembre del 2024. 

42942 
1 Al ser las diecinueve horas con un minuto la Presidenta del Concejo Municipal, 

2 da por concluida la sesión.---------------------

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

•1:íh.·1·" / •• ' 1 ./ 1 • 

ji 
~ ::;:: ---

,e;, ~,, 

t
; LJ 

Gloriana C ona Seravalli Licda. Yoselyn Mora Calderóh' 

Depto. de Secretaría Presidencia del Concejo Municipal 

//4/./y/,·.·' / I fi 
Lic.-f'ernando Chavarría Quirós 

Alcalde Municipal 

334 




